
ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ 
PROGRAM 

Školní vzdělávací program Základní 
škola Průhonice



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

2

1 Identifikační údaje....................................................................................................................4

1.1 Název ŠVP.................................................................................................................................4

1.2 Údaje o škole............................................................................................................................4

1.3 Zřizovatel ..................................................................................................................................4

1.4 Platnost dokumentu.................................................................................................................4

2 Charakteristika školy ................................................................................................................6

2.1 Úplnost a velikost školy............................................................................................................6

2.2 Umístění školy ..........................................................................................................................6

2.3 Charakteristika žáků .................................................................................................................6

2.4 Podmínky školy.........................................................................................................................6

2.5 Vlastní hodnocení školy............................................................................................................7

2.5.1 Oblasti autoevaluace................................................................................................................7

2.5.2 Cíle a kritéria autoevaluace......................................................................................................8

2.5.3 Nástroje autoevaluace .............................................................................................................9

2.5.4 Časové rozvržení autoevaluačních činností..............................................................................9

2.6 Spolupráce s dalšími institucemi ..............................................................................................9

2.7 Formy spolupráce se zákonnými zástupci a dalšími sociálními partnery ...............................10

2.8 Charakteristika pedagogického sboru....................................................................................10

2.9 Dlouhodobé projekty .............................................................................................................10

2.10 Mezinárodní spolupráce.........................................................................................................11

3 Charakteristika ŠVP ................................................................................................................12

3.1 Zaměření školy .......................................................................................................................12

3.2 Výchovné a vzdělávací strategie.............................................................................................12

3.3 Zabezpečení výuky žáků se speciálními vzdělávacími potřebami ..........................................14

3.4 Zabezpečení výuky žáků nadaných a mimořádně nadaných..................................................15

3.5 Začlenění průřezových témat.................................................................................................17

4 Učební plán ............................................................................................................................20

4.1 Celkové dotace - přehled .......................................................................................................20

4.1.1 Poznámky k učebnímu plánu .................................................................................................21

5 Učební osnovy ........................................................................................................................23

5.1 Český jazyk a literatura...........................................................................................................23

5.2 Anglický jazyk .........................................................................................................................66

5.3 Německý jazyk........................................................................................................................92

5.4 Matematika ..........................................................................................................................106

5.4.1 1. stupeň...............................................................................................................................106

5.4.2 2. stupeň...............................................................................................................................106

5.5 Informatika...........................................................................................................................144

5.6 Prvouka ................................................................................................................................168

5.7 Vlastivěda .............................................................................................................................180

5.8 Přírodověda ..........................................................................................................................188



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

3

5.9 Občanská výchova................................................................................................................198

5.10 Dějepis..................................................................................................................................215

5.11 Fyzika....................................................................................................................................225

5.12 Chemie .................................................................................................................................236

5.13 Přírodopis .............................................................................................................................242

5.14 Zeměpis ................................................................................................................................255

5.15 Výtvarná výchova .................................................................................................................269

5.16 Hudební výchova..................................................................................................................297

5.16.1 Kompetence k učení .............................................................................................................298

5.16.2 Kompetence k řešení problémů ...........................................................................................298

5.16.3 Kompetence komunikativní .................................................................................................298

5.16.4 Kompetence sociální a personální........................................................................................298

5.16.5 Kompetence občanské .........................................................................................................299

5.16.6 Kompetence pracovní ..........................................................................................................299

5.17 Tělesná výchova ...................................................................................................................319

5.18 Výchova ke zdraví.................................................................................................................350

5.19 Praktické činnosti .................................................................................................................360

5.20 Volitelný předmět ................................................................................................................380

5.21 Třída a já...............................................................................................................................384

6 Hodnocení výsledků vzdělávání žáků ...................................................................................387

6.1 Způsoby hodnocení ..............................................................................................................387

6.2 Kritéria hodnocení................................................................................................................387



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

4

1 Identifikační údaje 
1.1 Název ŠVP 

NÁZEV ŠVP:  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice   

1.2 Údaje o škole 

NÁZEV ŠKOLY:  Základní škola Průhonice, okres Praha - západ

ADRESA ŠKOLY:   Školní 191, Průhonice, 25243

JMÉNO ŘEDITELE ŠKOLY:  Mgr. Ester Santolíková Štorková

KONTAKT:   e-mail: skola@zspruhonice.cz, web: http://www.zspruhonice.cz

IČ:  49855425

IZO:  000241563

RED-IZO:  600053253

KOORDINÁTOŘI TVORBY ŠVP:   Mgr. Romana Šilová  

1.3 Zřizovatel 

NÁZEV ZŘIZOVATELE:   Obec Průhonice

ADRESA ZŘIZOVATELE:   Květnové náměstí 73, 25243 Průhonice

KONTAKTY:   

Obec Průhonice

Květnové náměstí 73

252 43 Průhonice

Telefon: +420 272 111 620

E-mail:  podatelna@pruhonice-obec.cz

ID datové schránky: padbbvg 

1.4 Platnost dokumentu 

PLATNOST OD:  1. 9. 2023

VERZE SVP:  3

ČÍSLO JEDNACÍ:  zsp/1/517/2023

DATUM PROJEDNÁNÍ VE ŠKOLSKÉ RADĚ:  30. 8. 2023

DATUM PROJEDNÁNÍ V PEDAGOGICKÉ RADĚ:  28. 8. 2023



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

5

        ..........................................                                                        .................................................

            ředitelka školy                                                                                  Razítko školy

      Mgr. Ester Santolíková Štorková



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

6

2 Charakteristika školy 
2.1 Úplnost a velikost školy 

Základní škola Průhonice, okres Praha - západ je škola plně organizovaná, poskytuje vzdělání od 1. 

do 9. ročníku. Škola se řadí svým počtem žáků mezi velmi velké školy.  

2.2 Umístění školy 

Škola je umístěna v širším centru města nebo obce.  

2.3 Charakteristika žáků 

Žáci obvykle docházejí z blízkého okolí (spádové oblasti). Pro přepravu do školy nejčastěji cestují 

automobily rodičů, pěšky, veřejnou hromadnou dopravou. Školu navštěvuje 11 – 20 % žáků cizích 

státních příslušníků. Škola se nezabývá integrací žáků s tělesným handicapem.  

Ve škole integrujeme žáky se speciálními vzdělávacími a výchovnými potřebami. Žáci jsou 

integrováni do tříd a jsou v péči školního pedagogického pracoviště.  

2.4 Podmínky školy 

Uspořádání školy je úplná škola. Škola má k dispozici školní družinu nebo školní klub. Žáci mají k 

dispozici zařízení školního stravování. Stravovací zařízení se nachází v budově školy.

Vyučování probíhá v následujících jazycích a jazykových kombinacích: český.

Počet školních budov je jedna, ve venkovním areálu se nachází oplocený komplex budov, 

sportovní hřiště, zahrada/park. Bezbarierový přístup není zajištěn. Pro trávení volného času je k 

dispozici zahrada, hřiště, vyhrazená učebna. Žákům jsou k dispozici šatny.

Škola disponuje následujícími odbornými učebnami: cizí jazyky, fyzika, chemie, ICT, tělocvična, 

výtvarná výchova. Dále škola poskytuje žákům možnost pro připojení k internetu využít 75 

pracovních stanic, specializované učebny, pracovní stanice ve třídách, bezdrátové připojení v celé 

škole.

Učitelé mají k dispozici následující odborné kabinety: biologie, cizí jazyky, fyzika, hudební výchova, 

chemie, ICT, praktické vyučování, tělesná výchova.

Škola v následujících oblastech úzce spolupracuje s externími specialisty. 

profesní specialisté: Obecní úřad Průhonice, PPP SK Praha – západ, Pražská pedagogicko- 

psychologická poradna Praha (pobočka Říčany), Speciálně pedagogické centrum, SVP Klíčov, 

NAUTIS Praha, Policie ČR, Obecní policie Průhonice, BESIP, Cesta integrace, Střední průmyslová 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

7

škola strojní, Praha 5, MP Education, s. r. o., Hope4kids, MADIO z. s.,PhDr. Eva Burdová – 

konzultantka a školitelka, Anna Doubková – školní mentoring, Michal Dubec – třídnické hodiny, 

AidGame – První pomoc hrou 

protidrogová prevence: Nízkoprahové zařízení Drop In 

sexuální výchova: Prev -Centrum

zdravověda: Institut Filia  

2.5 Vlastní hodnocení školy 
2.5.1 Oblasti autoevaluace 

Autoevaluace školy 

Zaměření 

autoevaluace 
Cíle Kritéria Nástroje 

Časový 

harmonogram 

Podmínky ke 

vzdělávání 

Udržení stávajících 

podmínek ke 

vzdělávání ve 

škole 

Dostatek 

finančních 

zdrojů na 

zabezpečení 

školy 

Pozorování,rozhovaory 

SWOT analýza 
Průběžně 

Spolupráce s 

rodiči 

Prohlubování 

spolupráce s 

rodiči,spokojenost 

rodičů se školou 

Naplněnost 

školy v rámci 

demografického 

vývoje 

sledování, rozhovory, 

dotazník, analýza 

zpětné vazby z třídních 

schůzek,analýza zpětné 

vazby ze schůzek se 

zástupci tříd 

Třídní schůzky, 

schůzky se 

zástupci 

tříd/rodičů, 

Školská rada 

Výsledky 

vzdělávání 

Dosažení co 

nejkvalitnějších 

výsledků 

odpovídajících 

individuálním 

možnostem žáků. 

Postupné 

zlepšování 

výsledků 

jednotlivých 

žáků 

Analýza žákovských 

portfolií 

žáků,srovnávací testy 

na úrovni 

školy,národní testování 

Scio, testování 

ČŠI,TIMSS 

Průběžně 

Personální 

oblast 

  

Maximální 

aprobovanost 

pedagogického 

sboru,odborný 

Kvalitní úroveň 

ped.a 

výchovného 

procesu 

pozorování, hodnotící 

rozhovory,hospitace 

  

Průběžně 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

8

  

Školní klima 

růst 

pedag.pracovníků 

spokojenost 

žáků,atmosféra ve 

škole 

  

spokojení 

rodiče 

pozorování 

rozhovory,práce se 

třídami, ŠPP,ŠPP,práce 

Školního parlamentu 

   

2.5.2 Cíle a kritéria autoevaluace 

Podmínky ke vzdělání:

obsah a průběh vzdělávání - mimovýukové aktivity (ankety pro rodiče),

obsah a průběh vzdělávání - plánování výuky,

obsah a průběh vzdělávání - podpůrné výukové materiály,

obsah a průběh vzdělávání - realizace výuky (interakce učitele a žáků/dětí, strategie učení cizímu 

jazyku, rozvoj kompetencí k učení),

obsah a průběh vzdělávání - školní vzdělávací program,

podmínky ke vzdělávání bezpečnostní a hygienické,

podmínky ke vzdělávání ekonomické,

podmínky ke vzdělávání materiální,

podmínky ke vzdělávání personální,

podpora školy žákům, spolupráce s rodiči apod. - klima školy (interakce učitele a žáků klima učitel. 

sboru),

podpora školy žákům/dětem, spolupráce s rodiči apod. - spolupráce s odbornými institucemi a 

zřizovatelem,

podpora školy žákům/dětem, spolupráce s rodiči apod. - spolupráce s rodiči (ankety pro rodiče),

podpora školy žákům/dětem, spolupráce s rodiči apod. - systém podpory žákům/dětem,

podpora školy žákům/dětem, spolupráce s rodiči apod. - zohlednění individuálních potřeb 

žáků/dětí,

vedení a řízení školy, kvalita personální práce a dalšího vzdělávání ped. pracovníků - partnerství 

školy a externí vztahy,

vedení a řízení školy, kvalita personální práce a dalšího vzdělávání ped. pracovníků - profesionalita 

a rozvoj lidských zdrojů,

výsledky vzdělávání žáků/dětí - úspěšnost absolventů,

výsledky vzdělávání žáků/dětí - znalosti a dovednosti  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

9

2.5.3 Nástroje autoevaluace 

analýza školní dokumentace, anketa pro rodiče, anketa pro učitele, anketa pro žáky/děti, 

hospitace vedením (ředitel, zástupce ředitele, zástupce předmětové komise apod.), vzájemné 

hospitace pedagogů, zjišťování a vyhodnocování výsledků vzdělávání žáků/dětí, zpětná vazba 

absolventů, zpětná vazba externích subjektů   

2.5.4 Časové rozvržení autoevaluačních činností 

Autoevaluační činnosti jsou prováděny nepravidelně.   

2.6 Spolupráce s dalšími institucemi 

Škola spolupracuje s institucemi:

místní a regionální instituce: Místní akční plán Říčansko MAP, Knihovna Říčany, Muzeum Říčany, 

knihovna Opatov, Správa jeskyní České Republiky, Průhonický park, Planeta Země 3000 

neziskové organizace: V rámci plnění minimálního preventivního programu škola spolupracuje s 

organizacemi Nadace naše dítě, Dětské krizové centrum, Nízkoprahové zařízení Drop In, Dětské 

krizové centrum

obec/město: Škola úzce spolupracuje s Obcí Průhonice, s Obecním úřadem. Dále s Mateřskou 

školou Průhonice a Mateřskou školou Nupaky. V rámci regionální spolupráce škola dlouhodobě 

spolupracuje s Alzheimercentrem v obci Průhonice.

střední školy: V rámci předmětu Výchova k občanství, v oblasti volby povolání probíhají 

prezentace řady středních škol z Prahy a okolí. Škola spolupracuje s Úřadem práce ČR.

školská rada: Školská rada pracuje při škole. Školskou radu tvoří 3 zástupci pedagogických 

pracovníků,3 zástupci zákonných zástupců, 3 zástupci zřizovatele(obce). Školská rada se schází 3 -

4 x do roka. Školská rada se snaží od počátku svého působení být rovnocenným partnerem vedení 

školy. Jednotliví členové rady přicházejí do zařízení i jednotlivě a zajímají se o dění ve škole. 

Vedení školy je pravidelně zváno na všechna jednání školské rady a účastní se jich jako hosté. 

Spolupráce je na velmi dobré úrovni.

školské poradenské zařízení: Školní poradenské pracoviště je personálně stabilizováno. Pracuje ve 

složení: výchovná poradkyně a speciální (sociální) pedagožka, metodička primární prevence, školní 

psycholožka. Mezi hlavní činnost výchovné poradkyně a speciální pedagožky patří péče o žáky se 

speciálními vzdělávacími potřebami, péče o žáky nadané a žáky neprospívající. Dále pak řešení 

problémů spojených se školní docházkou a podílení se na řešení problémových situací ve škole. 

Výchovná poradkyně dále poskytuje pomoc žákům i rodičům v oblasti kariérového poradenství. 

Velká péče je věnovaná také žákům s OMJ. Nedílnou součást školního poradenského pracoviště 

tvoří tým asistentů pedagoga. Díky výborné spolupráci s pedagogy zajišťují individuální péči 

integrovaným žákům. Učitelé a asistenti pedagoga jsou v úzkém kontaktu a společně se věnují 

žákům se SVP.  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

10

2.7 Formy spolupráce se zákonnými zástupci a dalšími 

sociálními partnery 

Společné akce žáků a rodičů: akademie, konzultace dětí a rodičů s učiteli u daného předmětu, 

mimoškolní akce (výlety, exkurze), projektové dny, třídní schůzky.

Pravidelné školní akce: akademie, den otevřených dveří, sezónní besídky.  

2.8 Charakteristika pedagogického sboru 

Na škole působí okolo 39 pedagogů, včetně ředitele školy a jeho zástupce. Kvalifikovanost 

učitelského sboru se pohybuje v oblasti 71 – 100 %. Jsou v něm jak mladí učitelé, tak zkušení 

pedagogové. Počet pedagogů na škole, po přepočtu na plný pracovní úvazek, je přibližně 35,9.  

2.9 Dlouhodobé projekty 

Dlouhodobou prioritou školy je sport a jazyková gramotnost. Škola se účastní mnoha sportovních 

soutěží a projektů, které rozvíjejí klíčové kompetence žáků. 

Škola vytváří podmínky pro využívání volného času svých žáků. Proto ve škole fungují různé 

kroužky, jejichž charakter je určován zájmem dětí. Paleta mimoškolních aktivit je velice pestrá 

a je průběžně obměňována – vychází z nabídky pedagogických pracovníků školy či lokálních 

partnerů a je doplňována externími subjekty. 

Škola spolupracuje se vzdělávacími institucemi na vnitrostátní i mezinárodní úrovni. 

Ve škole vznikl program, v jehož rámci třídíme odpady (všechny prostory ZŠ jsou vybaveny 

nádobami na tříděný odpad). 

Projekty jsou rozšiřujícím učivem a probíhají dle možností školy a pedagogického sboru. Každý rok 

je zvolena určitá strategie výběru projektů tak, aby plošně pokrývaly spektrum průřezových 

témat. Zaměřují se především na prevenci sociálně-patologických jevů, dopravní výchovu, finanční 

gramotnost či jazykovou vybavenost. 

Mezi pravidelné projekty patří např.: Den řemesel, projektové dny na podporu chronických 

onemocnění (autismus, cystická fibróza atd.), absolventské práce žáků 9. ročníku (Absolvent), 

ozdravné sportovní kurzy, Halloween, vánoční vystoupení pro rodiče, Den otevřených dveří, Den 

dětí ve spoluráci s MŠ, preventivní programy (osobní bezpečnost, trestní odpovědnost, poruchy 

příjmu potravy, šikana, drogová závislost, sexualita a dospívání atd.). 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

11

Žáci školy mají také možnost absolvovat vlastivědné, zeměpisné a jazykové exkurze v rámci ČR i 

zahraničí. 

2.10 Mezinárodní spolupráce 

Obvyklý počet studijních výjezdů ve školním roce je 1. Škola na mezinárodní úrovni spolupracuje: 

vlastní: Škola realizuje poznávací zájezdy do Spolkové republiky Německa a Velké Británie. Žáci si 

doplňují informace o reáliích německy a anglicky mluvících zemí. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

12

3 Charakteristika ŠVP 
3.1 Zaměření školy 

Zaměření školy:

všeobecné  

3.2 Výchovné a vzdělávací strategie 

Výchovné a vzdělávací strategie
Kompetence k učení Na konci základního vzdělávání žák: poznává smysl a cíl 

učení, pracuje se získanými informacemi, chápe smysl 
celoživotního vzdělávání, pro učení vybírá vhodné způsoby 
a metody, posuzuje vlastní pokrokZvolené strategie -  
zajímáme se o názory, náměty a zkušenosti žáků, zařazujeme 
metody, při kterých žáci docházejí k objevům, řešením a 
závěrům sami, sledujeme úspěšnost jednotlivých žáků 
a oceňujeme jejich pokrok, umožňujeme žákům prezentovat 
výsledky jejich práce, zařazujeme do výuky poznatky 
o aktuálním společenském a přírodním dění  

Kompetence k řešení problémů Na konci základního vzdělávání žák: rozpozná a pochopí 
problém, samostatně řeší problémy a volí jejich vhodné 
způsoby řešení, vyhledává informace vhodné k řešení 
problému, kriticky myslí, je schopen obhájit svůj 
názorZvolené strategie - klademe otevřené otázky, 
zadáváme problémové úkoly rozvíjející tvořivost, vedeme 
žáky k plánování úkolů a postupů, vybízíme žáky, aby kladli 
otázky směřující k řešení problému, zařazujeme metody, při 
kterých žáci docházejí k objevům, řešením a závěrům sami, 
umožňujeme žákům prezentovat výsledky jejich práce

Kompetence komunikativní Na konci základního vzdělávání žák: využívá komunikativní 
dovednosti ke svému rozvoji a k aktivnímu zapojení do 
společenského dění, formuluje a vyjadřuje své myšlenky 
a názory, naslouchá promluvám druhých lidí, obhajuje svůj 
názor a vhodně argumentujeZvolené strategie - vytváříme 
příležitosti pro vzájemnou komunikaci žáků, zadáváme úkoly, 
při kterých žáci spolupracují vybízíme žáky, aby kladli otázky, 
zajímáme se o názory, náměry a zkušenosti žáků, 
umožňujeme žákům prezentovat výsledky jejich práce

Kompetence sociální a personální Na konci základního vzdělávání žák: efektivně spolupracuje 
ve skupině při řešení úkolů, oceňuje zkušenosti druhých lidí, 
přispívá k upevňování dobrých mezilidských vztahů, vytváří si 
pozitivní představu o sobě Zvolené strategie - zadáváme 
úkoly, při kterých žáci spolupracují, projevujeme vůči 
každému žákovi očekávání úspěchu, zajímáme se o názory, 
náměty a zkušenosti žáků, vedeme žáky ke spolupráci a 
toleranci



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

13

Výchovné a vzdělávací strategie
Kompetence občanské Na konci základního vzdělávání žák: je si vědom svých práv i 

povinností, chápe základní principy zákonů a společenských 
norem, projevuje pozitivní postoj ke kulturnímu, 
historickému a přírodnímu dědictví a podílí se na jeho 
ochraně, respektuje přesvědčení druhýchZvolené strategie - 
zajímáme se o názory, náměty a zkušenosti žáků, vytváříme 
příležitosti pro vzájemnou komunikaci žáků, předkládáme 
potřebné studijní materiály a zdroje, zařazujeme do výuky 
poznatky o aktuálním společenském a přírodním dění

Kompetence pracovní Na konci základního vzdělávání žák: využívá znalosti a 
zkušenosti v zájmu vlastního rozvoje a své přípravy 
na budoucnostZvolené strategie - umožňujeme žákům 
prezentovat výsledky jejich práce, předkládáme potřebné 
materiály a zdroje (pomůcky jsou žákům dostupné 
a v dostatečném počtu), vedeme žáky k zodpovědnosti za 
výsledky jejich práce

Kompetence digitální Na konci základního vzdělávání žák:Díky poznávání toho, jak 
a proč digitální technologie fungují, žáci chápou základní 
principy kódování, modelování a s větším porozuměním 
chrání sebe, své soukromí, data i zařízení.
V průběhu základního vzdělávání žáci začínají vyvíjet funkční 
technická řešení problémů. Osvojují si časté testování 
prototypů a jejich postupné vylepšování jako přirozenou 
součást designu
a vývoje v informačních technologiích. Zvažují a ověřují 
dopady navrhovaných řešení na jedince, společnost, životní 
prostředí. Žáci při analýze problému vybírají, které aspekty 
lze zanedbat a které jsou podstatné pro jeho řešení.Na 
prvním stupni základního vzdělávání vedeme žáky 
prostřednictvím her, experimentů, diskusí a dalších aktivit k 
vytváření první představy o způsobech, jakými se dají data a 
informace zaznamenávat a objevovat informatické aspekty 
světa kolem nichrozvíjíme  u žáků schopnost popsat problém, 
analyzovat ho a hledat jeho řešeníumožňujeme žákům si 
ověřovat algoritmické postupy ve vhodném programovacím 
prostředívedeme žáky k základům uživatelských 
dovednostípodporujeme žáky v bezpečné zacházení s 
technologiemi a osvojování dovedností a návyků, které 
vedou k prevenci rizikového chováníNa druhém stupni 
základního vzdělávání vedeme žáky ke  tvoření, 
experimentování, k prověřují své hypotézy, k objevování a 
aktivnímu hledáníumožňujeme žákům navrhovat a ověřovat 
různá řešení, diskutovat s ostatními a tím si prohlubovat
rozvíjejí porozumění základním informatickým konceptům a 
principům fungování digitálních
technologií. učíme žáky vytvářet, formálně zapisovat a 
systematicky posuzovat postupy vhodné pro automatizaci, 
zpracovávat i velké a nesourodé soubory dat. 

   



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

14

3.3 Zabezpečení výuky žáků se speciálními vzdělávacími 

potřebami 

Pravidla a průběh tvorby, realizace a vyhodnocení plánu pedagogické podpory: 

PLPP sestavuje třídní učitel ve spolupráci s učiteli dalších vyučovacích předmětů a členy školního 

poradenského pracoviště. Má písemnou podobu. Před jeho zpracováním probíhají rozhovory mezi 

učiteli s cílem stanovení metod a forem práce se žákem, cílů a způsobů kontroly osvojení 

potřebných dovedností. Jednou za 3 měsíce je vyhodnocováno jeho naplňování. 

Pravidla a průběh tvorby, realizace a vyhodnocení individuálního vzdělávacího plánu: 

Individuální vzdělávací plán se zpracovává na základě doporučení školského poradenského 

zařízení a žádosti zákonného zástupce žáka. IVP schvaluje ředitel školy, právo vyjádřit se k němu 

má i zákonný zástupce žáka. Je zpracován bez zbytečného odkladu, nejpozději však do 1 měsíce 

ode dne, kdy škola obdržela doporučení a žádost zletilého žáka. IVP může být doplňován a 

upravován v průběhu celého školního roku podle potřeb žáka. 

Na vypracování IVP se podílí třídní učitel s dalšími učiteli vyučovacích předmětů a ŠPP. Jsou zde 

uvedeny informace o úpravách obsahu vzdělávání, metod a forem výuky, hodnocení a případně 

upravené výstupy ze vzdělávání žáka. Nejméně jednou ročně vyhodnocuje škola naplňování IVP.

Pravidla pro zapojení dalších subjektů: 

Škola spolupracuje s Pedagogicko - psychologická poradna Středočeského kraje, Nadace naše dítě, 

Dětské krizové centrum, Linka bezpečí, středisko výchovné péče Klíčov, NAUTIS a Vertikála.

Zodpovědné osoby a jejich role v systému péče o žáky se speciálními vzdělávacími potřebami:  

Dítětem, žákem a studentem se speciálními vzdělávacími potřebami se rozumí osoba, která k 

naplnění svých vzdělávacích možností nebo k uplatnění nebo užívání svých práv na rovnoprávném 

základě s ostatními potřebuje poskytnutí podpůrných opatření prvního až pátého stupně. 

Podpůrnými opatřeními se rozumí nezbytné úpravy ve vzdělávání a školských službách 

odpovídající zdravotnímu stavu, kulturnímu prostředí nebo jiným životním podmínkám dítěte, 

žáka nebo studenta. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

15

Podpůrná opatření se člení do pěti stupňů podle organizační, pedagogické a finanční náročnosti. 

Podpůrná opatření prvního stupně uplatňuje škola nebo školské zařízení i bez doporučení 

školského poradenského zařízení. Podpůrná opatření druhého až pátého stupně lze uplatnit 

pouze s doporučením školského poradenského zařízení. 

Zodpovědnou osobou za systém péče o děti se speciálními vzdělávacími potřebami je ředitelka 

školy. Ředitelka školy pověřuje učitele sestavením PLPP, IVP a komunikací se zákonnými zástupci. 

Dále spolupracuje se školním poradenským pracovištěm (ŠPP). Toto poradenské pracoviště je 

tvořeno výchovným poradcem, metodikem primární prevence a školním psychologem. Při 

vzdělávání žáků s poruchou autistického spektra spolupracuje škola s organizací NAUTIS a 

Vertikála.

Specifikace provádění podpůrných opatření a úprav vzdělávacího procesu žáků se speciálními 

vzdělávacími potřebami

v oblasti organizace výuky: 

podpora asistenta pedagoga, úprava zasedacího pořádku, úprava pracovního prostředí, relaxační 

přestávky, respektování pracovního tempa

v oblasti metod výuky:  

individuální přístup, strukturalizace a vizualizace činnosti, multisenzorické učení, diferenciace 

učiva, průběžná kontrola práce, okamžitá zpětná vazba, průběžné ověřování porozumění zadání, 

metoda prvního kroku 

v oblasti úpravy obsahu vzdělávání:  

od dílčích úprav až na hranici minimálních výstupů RVP ZV, osvobození od druhého cizího jazyka

v oblasti hodnocení:  

formativního hodnocení, slovní hodnocení, objektivní sebehodnocení, posílit motivační funkci, 

hodnocení dílčích postupů 

Přehled předmětů speciálně pedagogické péče: 

rozumění mluvené i psané řeči a její produkci, rozvíjení sluchového vnímání, rozvoj zbytkového 

sluchového a zrakového vnímání, rozvoj vizuálně percepčních dovedností  

3.4 Zabezpečení výuky žáků nadaných a mimořádně 

nadaných 

Pravidla a průběh tvorby, realizace a vyhodnocení plánu pedagogické podpory: 

PLPP sestavuje třídní učitel ve spolupráci s učiteli dalších vyučovacích předmětů a členy školního 

poradenského pracoviště. Má písemnou podobu. Před jeho zpracováním budou probíhat 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

16

rozhovory mezi učiteli s cílem stanovení metod a forem práce s dítětem, cílů a způsobů kontroly 

osvojení potřebných dovedností. Max. jednou za 3 měsíce je vyhodnocováno jeho naplňování. 

Pravidla a průběh tvorby, realizace a vyhodnocení individuálního vzdělávacího plánu: 

Individuální vzdělávací plán se zpracovává na základě doporučení školského poradenského 

zařízení a žádosti zákonného zástupce žáka. IVP schvaluje ředitel školy, právo vyjádřit se k němu 

má i zákonný zástupce žáka. Je zpracován bez zbytečného odkladu, nejpozději však do 1 měsíce 

ode dne, kdy škola obdržela doporučení a žádost zletilého žáka. IVP může být doplňován a 

upravován v průběhu celého školního roku podle potřeb žáka. 

Na vypracování IVP se podílí třídní učitel s dalšími učiteli vyučovacích předmětů a ŠPP. Jsou zde 

uvedeny informace o úpravách obsahu vzdělávání, metod a forem výuky, hodnocení a případně 

upravené výstupy ze vzdělávání žáka. Nejméně jednou ročně vyhodnocuje škola naplňování IVP. 

Pravidla pro zapojení dalších subjektů:

Pokud se u dítěte projeví mimořádné nadání v jedné nebo více oblastech, doporučíme rodičům 

dítěte vyšetření ve školském poradenském zařízení. Do doby než vyšetření proběhne a škole je 

školským poradenským zařízením doručeno doporučení ke vzdělávání dítěte, postupujeme při 

vzdělávání takového dítěte zpravidla podle PLPP. Pokud školské poradenské zařízení identifikuje 

mimořádné nadání dítěte a doporučí vypracování individuálního vzdělávacího plánu, postupujeme 

při jeho zpracování, realizaci a vyhodnocování v úzké spolupráci s rodiči dítěte a školským 

poradenským zařízením. 

Zodpovědné osoby a jejich role:

Žákům, kteří projevují známky nadání, věnujeme zvýšenou pozornost zaměřenou na to, aby se 

projevy nadání dětí v rozmanitých oblastech činnosti smysluplně uplatnily a s ohledem na 

individuální možnosti dětí dále rozvíjely. V případě, že se jedná o velmi výrazné projevy nadání, 

zejména v situacích vyžadujících značnou spolupráci a koordinaci s rodiči dětí, zpracováváme 

PLPP. 

Specifikace provádění podpůrných opatření a úprav vzdělávacího procesu nadaných a 

mimořádně nadaných žáků:

obohacování vzdělávacího obsahu

zadávání specifických úkolů, projektů: Žáci se zapojují do pestrých aktivit a zpracovávají úkoly 

zadané vyučujícími napříč všemi vyučovacími předměty.

příprava a účast na soutěžích včetně celostátních a mezinárodních kol: Na 1.stupni ZŠ se 

každoročně zapojujeme do Projektové olympiády. Ze školního kola postupuje nejzdařilejší projekt 

do Projektové olympiády pro Prahu-západ. Žáci nadaní zpracovávají a prezentují vybraný projekt a 

reprezentují školu. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

17

3.5 Začlenění průřezových témat 

Průřezové 
téma/Tematický 
okruh

1. 
ročník

2. 
ročník

3. 
ročník

4. 
ročník

5. 
ročník

6. 
ročník

7. 
ročník

8. 
ročník

9. 
ročník

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA
Rozvoj schopností 
poznávání

Aj , M , 
Prv , Pč 

M , Prv 
, Tv , Pč 

M , Hv , 
Tv , Pč 

Čj , Aj , 
M , Tv , 

Pč 

Tv , Pč Čj , M Čj , M OV , Čj , 
M 

Čj , M , 
Př 

Sebepoznání a 
sebepojetí

 Čj Čj Nj Nj OV , Nj , 
Př 

Čj , Nj , 
Př 

Seberegulace a 
sebeorganizace

M Tv Tv VV , Tv VV , Tv OV , 
VkZ 

OV , Př , 
VkZ 

Př , Tv 

Psychohygiena Prv   VkZ VkZ Př , Tv 

Kreativita Pč Pč Pč VV , Čj , 
Pč 

VV , Čj , 
Pč 

Čj Čj , M , 
Pč 

M , Pč Čj , M 

Poznávání lidí  Čj Čj , Aj OV Aj , VkZ Čj , Nj Nj 

Mezilidské vztahy Prv  Aj OV VkZ Čj 

Komunikace Čj Čj , Aj Čj , Hv Čj , Aj Čj Čj , Nj Čj , Nj OV , Čj Čj 
Kooperace a 
kompetice

Čj Tv Tv VV , Aj VV , M Čj Čj , VkZ 
, Pč 

Čj 

Řešení problémů a 
rozhodovací 
dovednosti

  M OV , Čj Pč VkZ Čj , Př 

Hodnoty, postoje, 
praktická etika

Prv Hv Aj Vla Čj VkZ OV , Př , 
VkZ 

OV , Čj 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA
Občanská společnost 
a škola

Prv Prv  OV Z 

Občan, občanská 
společnost a stát

 Vla OV , D OV Z OV , Z 

Formy participace 
občanů v politickém 
životě

 Vla OV , D Z OV , Z D 

Principy demokracie 
jako formy vlády a 
způsobu rozhodování

 Vla  Z OV , Z OV , D 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH
Evropa a svět nás 
zajímá

 Čj , Aj , 
Vla 

Vla Čj , Aj Nj Nj , Z OV , Nj , 
Z 

Objevujeme Evropu a 
svět

 Aj , Vla Aj , Vla Nj Z Z OV , Nj 

Jsme Evropané  Aj  Nj , D , 
Z 

Nj , D , 
Z 

OV , D , 
Př , Z 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

18

Průřezové 
téma/Tematický 
okruh

1. 
ročník

2. 
ročník

3. 
ročník

4. 
ročník

5. 
ročník

6. 
ročník

7. 
ročník

8. 
ročník

9. 
ročník

Kulturní diference Prv Čj Čj , Aj Aj , D OV , Aj Aj , Z Aj , D 

Lidské vztahy Pč  Čj , Vla Čj , Vla Nj , D OV D 

Etnický původ  Čj , Vla Vla D OV D , Př D , Z 

Multikulturalita  Aj Čj , Vla Vla OV , Aj , 
Nj , Z 

Aj Aj 

Princip sociálního 
smíru a solidarity

 Čj , Vla Vla OV OV , Z D , Z 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA
Ekosystémy Prv  Přv Přv D , Př , 

Z 
Př , Z Př Z 

Základní podmínky 
života

Prv  Přv D , Př , 
Z 

Př Ch Př 

Lidské aktivity a 
problémy životního 
prostředí

Pč  Přv Z D , Ch , 
Př , VkZ 

Ch , Př , 
Z 

Vztah člověka k 
prostředí

Pč Pč Přv OV , Př , 
Z 

OV Př , VkZ Aj , Př 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA
Kritické čtení a 
vnímání mediálních 
sdělení

 Čj Čj Př M , VkZ Čj 

Interpretace vztahu 
mediálních sdělení a 
reality

 Čj Čj Př M Čj 

Stavba mediálních 
sdělení

  Čj  Čj 

Vnímání autora 
mediálních sdělení

  Čj  Čj 

Fungování a vliv 
médií ve společnosti

  Čj  Př , VkZ 

Tvorba mediálního 
sdělení

  Čj VkZ Aj , VkZ Aj , Ch 

Práce v realizačním 
týmu

  Čj VkZ Pč 

    

3.5.1.1 Zkratky použité v tabulce začlenění průřezových témat: 

Zkratka Název předmětu
Aj Anglický jazyk
Ch Chemie
Čj Český jazyk a literatura
D Dějepis



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

19

Zkratka Název předmětu
Hv Hudební výchova
M Matematika
Nj Německý jazyk
OV Občanská výchova
Pč Praktické činnosti
Př Přírodopis

Prv Prvouka
Přv Přírodověda
Tv Tělesná výchova

VkZ Výchova ke zdraví
Vla Vlastivěda
VV Výtvarná výchova
Z Zeměpis

  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

20

4 Učební plán 
4.1 Celkové dotace - přehled 

1. stupeň 2. stupeňVzdělávací oblast Předmět
1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník

Dotace 
1. stupeň 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

Dotace 
2. stupeň

Český jazyk a 
literatura

7+1 7+1 7+2 6+1 6+1 33+6 4 4 3+1 4+1 15+2

Anglický jazyk 0+1 0+1 3 3 3 9+2 3 3 3 3 12

Jazyk a jazyková 
komunikace

Německý jazyk    0+2 2 2 2 6+2

Matematika a její 
aplikace

Matematika 4 4 4+1 4+1 4+1 20+3 4 4 4 3+1 15+1

Informatika Informatika  1 1 2 1 1 1 1 4

Prvouka 1 1 2  4   

Vlastivěda  2 2 4   

Člověk a jeho svět

Přírodověda  1 2 3   

Občanská výchova    1 1 1 0+1 3+1Člověk a 
společnost Dějepis    2 2 1+1 2 7+1

Fyzika    1 2 1 2 6

Chemie     2 2 4

Přírodopis    2 1+1 1+1 1 5+2

Člověk a příroda

Zeměpis    2 1+1 1+1 1 5+2

Výtvarná výchova 1 2 1 2 1 7 2 1 1 1 5Umění a kultura
Hudební výchova 1 1 1 1 1 5 1 1 1 1 4

Člověk a zdraví Tělesná výchova 2 2 2 2 2 10 2 2 2 2 8



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

21

Vzdělávací oblast Předmět 1. stupeň Dotace 
1. stupeň

2. stupeň Dotace 
2. stupeň1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

Výchova ke zdraví    1 1 2

Člověk a svět 
práce

Praktické činnosti 1 1 1 1 1 5 1 1 1 3

Volitelný předmět     0+3 0+3Volitelné 
předměty Třída a já 0+1 0+1 0+1 0+1 0+1 0+5 0+1 0+1 0+1 0+1 0+4
Celkem hodin 20 21 25 26 26 102+16 29 30 31 32 104+18
   

4.1.1 Poznámky k učebnímu plánu 

Praktické činnosti 
Očekávané výstupy týkající se volby povolání jsou realizovány v předmětu Občanská výchova v 9.ročníku. 
   

Volitelný předmět 
Na tento předmět jsou v rámci všech ročníků využity disponibilní hodiny. 
   

Třída a já 
Na tento předmět jsou v rámci všech ročníků využity disponibilní hodiny. 
   

Průřezová témata jsou začleněna v celém spektru vyučovacích předmětů.  

Disponibilními hodinami jsou posíleny především předměty a povinně volitelné předměty, na které škola klade největší důraz, a které jsou z praktického hlediska 

nepostradatelné pro další vzdělávání a budoucí volbu povolání. Na 2.stupni zařazujeme z dotace disponibilních hodin v 9. ročníku volitelné předměty podle výběru 

: cvičení z českého jazyka, cvičení z matematiky, konverzace z  cizího jazyka, historický seminář, sportovní hry. Volitelné předměty jsou vybírány podle zájmu žáků a 

možností školy, mohou být do budoucna doplňovány či obměňovány formou dodatků.  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

22

Průřezem všech ročníků zařazujeme předmět Třída a já. Obsahové vymezení předmětu uvádíme v samostatné příloze. 

Očekávané výstupy z dopravní výchovy jsou realizovány v prvouce a v předmětu Třída a já, dále  jsou součástí projektů a preventivních programů na 1.stupni ZŠ 

ročníku. Ochrana člověka za mimořádných situací se realizuje na 1. stupni v předmětech prvouka, vlastivěda a přírodověda a na 2. stupni v předmětech tělesná výchova, 

zeměpis, občanská výchova, chemie, přírodopis. 

Anglický jazyk je začleňován do výuky v 1. a 2. ročníku s dotací 1 hodiny týdně formou disponibilních hodin. 

Finanční gramotnost se realizuje na 1. stupni v předmětech matematika a prvouka, na 2. stupni v předmětech matematika, výchova k občanství a výchova ke zdraví.



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

23

5 Učební osnovy 
5.1 Český jazyk a literatura 

Počet vyučovacích hodin za týden
1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

Celkem

8 8 9 7 7 4 4 4 5 56
Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný

   

Název předmětu Český jazyk a literatura
Oblast Jazyk a jazyková komunikace
Charakteristika předmětu Základem předmětu český jazyk a literatura jsou dovednosti potřebné nejen pro kvalitní jazykové vzdělání, 

ale vytvářejí se předpoklady k efektivní mezilidské komunikaci. Cílem je naučit žáky vnímat český jazyk ve 
všech jeho souvislostech, vhodně se vyjadřovat a interpretovat své reakce a pocity. Vzdělávací obsah oboru 
je rozdělen do tří složek, jejichž obsah se však vzájemně prolíná. Tyto složky tvoří komunikační a slohová 
výchova, jazyková výchova a literární výchova. 
Žáci se učí prostě a jasně vyjadřovat spisovným jazykem, využívají slovní zásobu odpovídající jejich věku, 
poznávají elementární základy mluvnické stavby jazyka a osvojují si základní pravopisné jevy. Vytvářejí si 
návyky spisovné výslovnosti, jsou vedeni k samostatné práci s textem, zdokonalují si techniku hlasitého i 
tichého čtení, reprodukují přečtený text, jsou schopni vyhledat jeho hlavní myšlenky. 
Důraz je kladen na zvládnutí běžných pravidel mezilidské komunikace, formování myšlenek v ústní a 
písemné podobě, žáci jsou vedeni k jasnému, srozumitelnému, výstižnému a kultivovanému vyjadřování. 
Jsou schopni obhajovat vlastní názory a získávat sebedůvěru při vystupování před třídním kolektivem, umí 
pracovat s textem, samostatně získávají informace z různých dostupných zdrojů a následně s nimi pracují. 
Je jim poskytován dostatečný prostor pro rozvoj tvořivého psaní, spolupráci a týmovou činnost. Získávají 
znalosti a následně aplikují mluvnická a syntaktická pravidla nezbytná k osvojování spisovné podoby 
českého jazyka. Rozvíjí se pozitivní vztah žáků k literatuře i k dalším druhům umění, žáci získávají povědomí 
o literárních žánrech a vývoji literatury, umí formulovat vlastní názor na umělecké dílo. 

Obsahové, časové a organizační vymezení Jedná se o předmět povinný, výuka probíhá v této týdenní časové dotaci:



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

24

Název předmětu Český jazyk a literatura
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci)

1.ročník                 8 hodin
2.ročník                 8 hodin
3.ročník                 9 hodin
4.ročník                 7 hodin
5.ročník                 7 hodin
6.ročník                 4 hodiny
7.ročník                 4 hodiny
8.ročník                 4 hodiny 
9.ročník                 5 hodin 
Součástí výuky jsou návštěvy knihovny, sledování vhodných kulturních pořadů a exkurze, jež napomáhají 
realizaci některých očekávaných výstupů.
Výuka je realizována pomocí efektivních metod, které slouží jako prostředek k utváření daných kompetencí 
a výstupů.

Integrace předmětů • Český jazyk a literatura
Kompetence k učení:

• zařazujeme metody, při kterých žáci docházejí k objevům, řešením a závěrům sami
• snažíme se podporovat čtení s porozuměním
• umožňujeme žákům prezentovat výsledky jejich práce, zadáváme k mluvním cvičením a k diskusím 

taková témata, v nichž žáci otevřeně vyjadřují svůj názor podpořený logickými argumenty
• zařazujeme do výuky poznatky o aktuálním společenském dění, podle zadání učitele žáci na základě 

získaných poznatků provádějí analýzu, zobecňují, formulují závěry
Kompetence komunikativní:

• vytváříme příležitosti pro vzájemnou komunikaci žáků
• necháme žáky při každé jejich činnosti hovořit o pozorovaném jevu nebo o vlastním způsobu řešení 

daného úkolu
• zadáváme úkoly, při kterých žáci spolupracují; zejména v hodinách literární výchovy, kdy žáci 

pracují s textem, je vedeme ke skupinové práci
• vybízíme žáky, aby kladli otázky na vybrané téma

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků 

Kompetence k řešení problémů:
• klademe otevřené otázky, zadáváme problémové úkoly rozvíjející tvořivost, vhodným výběrem 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

25

Název předmětu Český jazyk a literatura
témat i literárních ukázek vedeme žáky k tomu, aby při interpretaci textů i při psaní slohových prací 
uplatňovali základní myšlenkové operace, ale i fantazii a kreativitu

• vybízíme žáky, aby kladli otázky směřující k řešení problému
Kompetence sociální a personální:

• zajímáme se o názory, náměty a zkušenosti žáků
• vedeme žáky k tomu, aby se podíleli na stanovení pravidel pro práci v různě velkých skupinách a 

aby tato pravidla respektovali
• projevujeme vůči každému žákovi očekávání úspěchu

Kompetence občanské:
• předkládáme potřebné studijní materiály a zdroje
• vybíráme pro žáky zajímavé texty a úkoly – tím je motivujeme k zapojení do předmětových soutěží 

a olympiád
• vedeme žáky ke snaze o co nejlepší plnění svých povinností a k uvědomování si svých práv

Kompetence pracovní:
Kompetence digitální:

   

Český jazyk a literatura 1. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Komunikační a slohová výchova 
ČJL-3-1-02 porozumí písemným nebo mluveným 
pokynům přiměřené složitosti

rozumí písemným nebo mluveným pokynům přiměřené 
složitosti

čtení s porozuměním, pozorné čtení, orientace v textu, 
dialog s partnerem, komunikační situace : pozdrav, 
oslovení, omluva, prosba, zpráva, adresa

ČJL-3-1-05 v krátkých mluvených projevech správně 
dýchá a volí vhodné tempo řeči

v krátkých mluvených projevech žák správně dýchá a 
volí vhodné tempo řeči

čtení s porozuměním, pozorné čtení, orientace v textu, 
dialog s partnerem, komunikační situace : pozdrav, 
oslovení, omluva, prosba, zpráva, adresa



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

26

Český jazyk a literatura 1. ročník

cvičení správného dýchání a posazení hlasu, 
artikulační cvičení

ČJL-3-1-04 pečlivě vyslovuje, opravuje svou 
nesprávnou nebo nedbalou výslovnost

pečlivě vyslovuje, opravuje svou nesprávnou nebo 
nedbalou výslovnost

nácvik správného tempa a frázování řeči, technika 
čtení
nácvik správného tempa a frázování řeči, technika 
čtení

ČJL-3-1-08 zvládá základní hygienické návyky spojené 
se psaním

zvládá základní hygienické návyky spojené se psaním, 
včetně návyků spojených s používáním digitálních 
technologií vyvození a upevnění základních pracovních klulturních 

a hygienických návyků, rozvoj grafomotoriky, formy 
psaní: opis, přepis, diktát, autodiktát

ČJL-3-1-08 zvládá základní hygienické návyky spojené 
se psaním (mdú)
ČJL-3-1-09 píše správné tvary písmen a číslic, správně 
spojuje písmena i slabiky; kontroluje vlastní písemný 
projev
ČJL-3-1-09p píše písmena a číslice – dodržuje správný 
poměr výšky písmen ve slově, velikost, sklon a správné 
tvary písmen

píše správné tvary písmen a číslic, správně spojuje 
písmena i slabiky, kontroluje vlastní písemný projev

nácvik plynulého psacího pohybu, nácvik 
sebekontroly, odstraňování individuálních nedostatků 
v písemném projevu

ČJL-3-2-01 rozlišuje zvukovou a grafickou podobu 
slova, člení slova na hlásky, odlišuje dlouhé a krátké 
samohlásky

rozlišuje zvukovou a grafickou podobu slova, člení slova 
na hlásky, odlišuje dlouhé a krátké samohlásky

rozvoj fonematického sluchu, čení písmen, slabik, slov, 
vět, kvantita samohlásek, dvojhlásky

Tematický celek -  Literární výchova 
ČJL-3-1-09p píše písmena a číslice – dodržuje správný 
poměr výšky písmen ve slově, velikost, sklon a správné 
tvary písmen

čte a přednáší zpaměti ve vhodném frázování a tempu 
literární texty přiměřené věku

rytmická říkadla, rozpočítadla, básničky, reprodukce 
textu, poslech

ČJL-3-1-01p čte s porozuměním jednoduché texty vyjadřuje své pocity z přečteného textu vyprávění, ilustrace, výtvarný doprovod, dramatizace, 
srovnávání

ČJL-3-1-01p čte s porozuměním jednoduché texty pracuje tvořivě s literárním textem podle pokynů učitele 
a podle svých schopností

vyprávění, volná reprodukce, přednes

ČJL-3-1-02 porozumí písemným nebo mluveným 
pokynům přiměřené složitosti
ČJL-3-1-02p rozumí pokynům přiměřené složitosti

porozumí písemným nebo mluveným pokynům 
přiměřené složitosti a vyjadřuje své pocity

komunikační a slohová výchova

Průřezová témata, přesahy, souvislosti



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

27

Český jazyk a literatura 1. ročník

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice

   

Český jazyk a literatura 2. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Komunikační a slohová výchova 
ČJL-3-1-09 píše správné tvary písmen a číslic, správně 
spojuje písmena i slabiky; kontroluje vlastní písemný 
projev
ČJL-3-1-09p dodržuje správné pořadí písmen ve slově a 
jejich úplnost
ČJL-3-1-09p převádí slova z mluvené do psané podoby
ČJL-3-1-09p spojuje písmena a slabiky

píše správně a úhledně všechna písmena psací i tiskací 
abecedy a všechny číslice, správně spojuje písmena i 
slabiky, kontroluje vlastní písemný projev

tvary písmen

ČJL-3-1-01 plynule čte s porozuměním texty 
přiměřeného rozsahu a náročnosti
ČJL-3-1-04p, ČJL-3-1-05p, ČJL-3-1-06p dbá na správnou 
výslovnost, tempo řeči a pravidelné dýchání
ČJL-3-3-02 vyjadřuje své pocity z přečteného textu

plynule čte s porozuměním texty přiměřeného rozsahu 
a náročnosti,čte se správnou intonací, porozumí 
písemným nebo mluveným projevům přiměřené 
složitosti a reprodukuje obsah textů, dokáže se v textu 
orientovat, vyhledává odpovědi na otázky, hledá klíčová 
slova, umí číst v rolích, rozlišuje přímou řeč

čtení s porozuměním, naslouchání

ČJL-3-1-03 respektuje základní komunikační pravidla v 
rozhovoru

respektuje základní komunikační pravidla v rozhovoru rozhovor, zdvořilost

ČJL-3-1-06 volí vhodné verbální i nonverbální 
prostředky řeči v běžných školních i mimoškolních 
situacích

volí vhodné verbální a nonverbální prostředky řeči, na 
základě vlastních zážitků tvoří krátký mluvený projev 
vlastního sdělení

vypravování

ČJL-3-1-07 na základě vlastních zážitků tvoří krátký 
mluvený projev

tvoří smysluplné bohaté věty k obrázkům, pracuje s 
obrázkovou osnovou(řadí, vypráví), nahrazuje slova 

vypravování



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

28

Český jazyk a literatura 2. ročník

jiným výrazem
ČJL-3-1-10 píše věcně i formálně správně jednoduchá 
sdělení

umí napsat adresu, krátký dopis, pozdrav, blahopřání, 
vzkaz, popisuje předmět, obrázek, osobu, zvíře, pracovní 
postup

vzkaz, SMS, pohlednice, dopis, popis věcí, popis 
pracovního postupu, popis zvířete

ČJL-3-1-09 píše správné tvary písmen a číslic, správně 
spojuje písmena i slabiky; kontroluje vlastní písemný 
projev

zvládá základní hygienické návyky spojené se psaním, 
včetně návyků spojených s používáním digitálních 
technologií

tvary písmen

Tematický celek -  Jazyková výchova 
ČJL-3-2-08p píše velká písmena na začátku věty a ve 
vlastních jménech
ČJL-3-3-02 vyjadřuje své pocity z přečteného textu

odůvodňuje a píše správně velká písmena v typických 
případech vlastních jmen osob, žák umí využívat online 
slovníků(slovník spisovné češtiny, slovník cizích slov)

vlastní jména osob, zvířat a místních pojmenování

ČJL-3-1-09p spojuje písmena a slabiky
ČJL-3-2-01p rozlišuje věty, slova, slabiky, hlásky
ČJL-3-2-01p tvoří slabiky
určuje samohlásky a souhlásky

člení slova na hlásky, odlišuje dlouhé a krátké 
samohlásky

samohlásky dlouhé a krátké

ČJL-3-2-07 rozlišuje v textu druhy vět podle postoje 
mluvčího a k jejich vytvoření volí vhodné jazykové i 
zvukové prostředky

rozlišuje v textu druhy vět podle postoje mluvčího a k 
jejich vytváření vollí vhodné jazykové a zvukové 
prostředky

věta, druhy vět

ČJL-3-2-08p píše velká písmena na začátku věty a ve 
vlastních jménech

odůvodňuje a píše správně velká písmena na začátku 
věty

začátek věty

ČJL-3-2-02 porovnává významy slov, zvláště slova 
opačného významu a slova významem souřadná, 
nadřazená a podřazená, vyhledá v textu slova příbuzná
ČJL-3-2-03 porovnává a třídí slova podle zobecněného 
významu – děj, věc, okolnost, vlastnost

porovnává významy slov, zvláště slova významem 
souřadná, nadřazená a podřazená, vyhledává v textu 
slova příbuzná, prakticky využívá slova opačného 
podobnéhovýznamu, poronává a třídí slova podle 
zobecněného významu - děj, věc, okolnost, vlastnost

význam slova,slova významem nadřazená, podřazená 
a souřadná, významové vztahy ve slovní zásobě

ČJL-3-2-01p rozeznává samohlásky (odlišuje jejich 
délku) a souhlásky

vyjmenuje samohlásky krátké a dlouhé, souhlásky tvrdé, 
měkké a obojetné, pozná dvojhlásky, rozlišuje zvukovou 
a grafickou podobu slova

přehled hlásek, dvojhlásky

ČJL-3-2-08p píše velká písmena na začátku věty a ve 
vlastních jménech

odůvodňuje a píše správně ú/ů- mimo morfologický šev, 
odůvodní a správně napíše y po tvrdých souhláskách, 
odůvodní a správně napíše i po měkkých souhláskách, 
odůvodňuje a píše správně slabiky dě, tě, ně, 

psaní ú/ů, pravopisně tvrdé souhlásky a skupiny s 
nimi, pravopisně měkké souhlásky a skupiny s nimi, 
skupiny dě, tě, ně, skupiny bě, pě, vě, mě



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

29

Český jazyk a literatura 2. ročník

odůvodňuje a správně píše slabiky bě, pě, vě, mě, žák 
umí využívat online slovníků (slovník spisovné češtiny, 
slovník cizích slov)

ČJL-3-2-05 užívá v mluveném projevu správné 
gramatické tvary podstatných jmen, přídavných jmen 
a sloves

užívá v textu správné gramatické tvary podstatných 
jmen a sloves

tvary slov

ČJL-3-1-04p, ČJL-3-1-05p, ČJL-3-1-06p dbá na správnou 
výslovnost, tempo řeči a pravidelné dýchání

odliší v českých slovech slabikotvorné souhlásky od 
neslabikotvorných r, l, vyjmenuje zpaměti abecedu a 
dokáže řadit slova podle abecedy podle 
prvního(druhého, třetího) písmene, umí hledat v 
abecedním rejstříku, zdůvodní a správně píše slova s 
párovou souhláskou na konci i uvnitř slova (b-p, d-t, ď-ť, 
z-s, ž-š, h-ch,v-f)

slabikotvorné r, l, abeceda, párové souhlásky -ztráta a 
spodoba znělosti

ČJL-3-2-04 rozlišuje slovní druhy v základním tvaru rozlišuje slovní druhy v základním tvaru slovní druhy
ČJL-3-2-04 rozlišuje slovní druhy v základním tvaru seznámí se se slovními druhy, vyhledá a rozliší 

podstatná jména, slovesa, předložky a spojky, tvoří s 
nimi věty

slovní druhy, spojky, slovesa, podstatná jména, 
předložky

ČJL-3-2-06 spojuje věty do jednodušších souvětí 
vhodnými spojkami a jinými spojovacími výrazy

spojuje věty do jednodušších souvětí vhodnými 
spojkami

věta souvětí

ČJL-3-2-07 rozlišuje v textu druhy vět podle postoje 
mluvčího a k jejich vytvoření volí vhodné jazykové i 
zvukové prostředky

vyhledá v textu citově zabarvená slova a rozlišuje 
situace a kontext, v nichž tato slova smysluplně užívá

slova citově zabarvená

Tematický celek -  Literární výchova 
ČJL-3-1-01 plynule čte s porozuměním texty 
přiměřeného rozsahu a náročnosti
ČJL-3-3-01 čte a přednáší zpaměti ve vhodném 
frázování a tempu literární texty přiměřené věku
rozlišuje pohádkové prostředí od reálného

čte, přednáší zpaměti ve vhodném frázování a tempu 
literární texty přiměřené věku

básně, říkadla, hádanky

ČJL-3-3-01p pamatuje si a reprodukuje jednoduché 
říkanky a dětské básně
ČJL-3-3-02p reprodukuje krátký text podle otázek a 
ilustrací

vyjadřuje své pocity z přečteného textu, rozlišuje 
vyjadřování v próze a ve verších

verš, rým, přirovnání



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

30

Český jazyk a literatura 2. ročník

ČJL-5-1-05p, ČJL-5-1-10p vypráví vlastní zážitky, 
jednoduchý příběh podle přečtené předlohy nebo 
ilustrací a domluví se v běžných situacích
ČJL-3-3-03 rozlišuje vyjadřování v próze a ve verších, 
odlišuje pohádku od ostatních vyprávění

odlišuje pohádku od ostatních vyprávění, pracuje 
tvořivě s literárním textem podle pokynů učitele a podle 
svých schopností

pohádky, povídky, komiksy

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace

   

Český jazyk a literatura 3. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Komunikační a slohová výchova 
ČJL-3-1-10p opisuje a přepisuje krátké věty
ČJL-3-2-01p rozlišuje všechna písmena malé a velké 
abecedy

píše věcně i formálně správně jednoduchá sdělení, při 
tvorbě osnovy dokáže vyhledat v textu podstatné

jednoduché formy psaného projevu, dopis,e-mail, 
přihláška, reklama, popis

ČJL-3-1-03 respektuje základní komunikační pravidla v 
rozhovoru

respektuje základní komunikační pravidla rozhovoru telefonický rozhovor, sdělování přání a pozdravů

ČJL-3-1-11 seřadí ilustrace podle dějové posloupnosti 
a vypráví podle nich jednoduchý příběh

seřadí ilustrace podle dějové posloupnosti a vypráví 
podle nich příběh, souvisle se vyjadřuje a klade otázky, 
umí využít jednoduchou osnovu

osnova, vyprávění, vyprávění o dětech a přírodě

ČJL-3-1-08 zvládá základní hygienické návyky spojené 
se psaním

zvládá základní hygienické návyky spojené se psaním, 
včetně návyků spojených s používáním digitálních 
technologií

jednoduché formy psaného projevu, dopis,e-mail, 
přihláška, reklama, popis

ČJL-3-1-01 plynule čte s porozuměním texty 
přiměřeného rozsahu a náročnosti
ČJL-3-2-01p tvoří slabiky

plynule a výrazně čte s porozuměním texty přiměřeného 
rozsahu a náročnosti

osnova, vyprávění, vyprávění o dětech a přírodě



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

31

Český jazyk a literatura 3. ročník

Tematický celek -  Jazyková výchova 
ČJL-3-2-05 užívá v mluveném projevu správné 
gramatické tvary podstatných jmen, přídavných jmen 
a sloves

odůvodňuje a píše správně párové souhlásky uvnitř a na 
konci slov, neřídí se výslovností

slovo, stavba slova, párové souhlásky uvnitř a na konci 
slov, abeceda, tvrdé a měkké souhlásky

ČJL-3-2-02 porovnává významy slov, zvláště slova 
opačného významu a slova významem souřadná, 
nadřazená a podřazená, vyhledá v textu slova příbuzná

porovnává významy slov, zvláště slova opačného 
významu a slova významem souřadná, pozná slova 
nadřazená a podřazená, vyhledává v textu slova 
příbuzná, klade správně slovní přízvuk

význam slova, slova příbuzná, slova souřadná, 
protikladná, slova nadřazená a podřazená, slova 
přejatá

ČJL-3-2-08 odůvodňuje a píše správně: i/y po tvrdých a 
měkkých souhláskách i po obojetných souhláskách ve 
vyjmenovaných slovech; dě, tě, ně, ú/ů, bě, pě, vě, mě 
– mimo morfologický šev; velká písmena na začátku 
věty a v typických případech vlastních jmen osob, 
zvířat a místních pojmenování

žák umí využívat online slovníků (slovník spisovné 
češtiny, slovník cizích slov)odůvodňuje a píše správně i/y 
po obojetných souhláskách ve vyjmenovaných slovech, 
pamětně zvládá vyjmenovaná slova

vyjmenovaná slova

ČJL-3-2-04 rozlišuje slovní druhy v základním tvaru rozlišuje slovní druhy v základním tvaru, třídí slova podle 
zobecněného významu(děj, věc, okolnost, vlastnost), 
užívá v mluveném projevu správné tvary pdstatných jen 
a sloves

slovní druhy se zaměřením na podstatná jména a 
slovesa, přehled druhůslovn, pdstatná jména (rod, 
číslo, pád, vzor), slovesa(osoba, číslo, čas)

ČJL-3-2-08 odůvodňuje a píše správně: i/y po tvrdých a 
měkkých souhláskách i po obojetných souhláskách ve 
vyjmenovaných slovech; dě, tě, ně, ú/ů, bě, pě, vě, mě 
– mimo morfologický šev; velká písmena na začátku 
věty a v typických případech vlastních jmen osob, 
zvířat a místních pojmenování
ČJL-3-2-08p píše velká písmena na začátku věty a ve 
vlastních jménech

zvládá pravopis vlastních jmen osob, zvířat, místní 
pojmenování

vlastní jména

ČJL-3-2-06 spojuje věty do jednodušších souvětí 
vhodnými spojkami a jinými spojovacími výrazy

odliší větu jednoduchou od souvětí, spojuje věty do 
jednodušších souvětí vhodnými spojkami a jinými 
spojovacími výrazy, získává povědomí o skladebních 
dvojicích

věta, souvětí, věta jednoduchá, skladební dvojice

ČJL-3-1-10 píše věcně i formálně správně jednoduchá 
sdělení

využívá digitální technologie při tvorbě vlastního sdělení jednoduché formy psaného projevu, dopis,e-mail, 
přihláška, reklama, popis

ČJL-3-1-10 píše věcně i formálně správně jednoduchá seznamuje se s vhodnými technologiemi s ohledem na jednoduché formy psaného projevu, dopis,e-mail, 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

32

Český jazyk a literatura 3. ročník

sdělení zvolený formát sdělení (SMS, e-mail, chat) a pro sdílení 
výsledků samostatné nebo společné práce

přihláška, reklama, popis

Tematický celek -  Literární výchova 
ČJL-3-3-04 pracuje tvořivě s literárním textem podle 
pokynů učitele a podle svých schopností
při poslechu pohádek a krátkých příběhů udržuje 
pozornost

pracuje tvořivě s literárním textem podle pokynů učitele 
a podle svých schopností, chápe četbu jako zdroj 
informací o světě i sobě

encyklopedie, literatura faktu

ČJL-3-3-02 vyjadřuje své pocity z přečteného textu
rozlišuje pohádkové prostředí od reálného

vyjadřuje svůj postoj k přečtenému textu, poznává další 
žánry krásné literatury, prohlubuje svůj zážitek z ní 
základním vhledem do její výstavby, vyjadřuje své pocity 
z přečteného textu

pohádka, pověst, bajka, encyklopedie, literatura faktu, 
poezie

ČJL-3-3-03 rozlišuje vyjadřování v próze a ve verších, 
odlišuje pohádku od ostatních vyprávění

rozlišuje prózu a poezii, volně reprodukuje text pohádka, pověst, bajka, encyklopedie, literatura faktu, 
poezie

ČJL-3-3-02 vyjadřuje své pocity z přečteného textu zhodnotí důvěryhodnost digitálních informací, které 
vyhledají a ověří informace z více zdrojů

encyklopedie, literatura faktu

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace

   

Český jazyk a literatura 4. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Komunikační a slohová výchova 
ČJL-5-1-01 čte s porozuměním přiměřeně náročné 
texty potichu i nahlas

plynule čte nahlas umělecké, populární a naukové texty 
v tištěné i digitální formě; klade důraz na upevňování 
čtenářských dovedností a návyků; chápe význam 

vypravování, omluva, prosba, oznámení, zdvořilé 
vystupování, techniky mluveného projevu



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

33

Český jazyk a literatura 4. ročník

základních obrazových symbolů (piktogramů), využívá 
navigace v různých prostředích obrazovky s důrazem na
upevňování čtenářských dovedností a návyků

ČJL-5-1-02 rozlišuje podstatné a okrajové informace v 
textu vhodném pro daný věk, podstatné informace 
zaznamenává

třídí podstatné a okrajové informace, na jednoduchých 
příkladech rozlišuje pravdivost a nepravdivost informací 
v textu; ověřuje a porovnává informace a fakta 
prostřednictvím různých mediálních zdrojů; k získávání 
informací volí vhodné digitální technologie, využívá
efektivně a bezpečně mediální zdroje; prezentuje 
získané poznatky

práce s textem

ČJL-5-1-03 posuzuje úplnost či neúplnost 
jednoduchého sdělení

posuzuje úplnost či neúplnost jednoduchého sdělení naslouchání a reakce na slyšené, otázky, vyjádření 
kontaktu s partnerem

ČJL-5-1-04 reprodukuje obsah přiměřeně složitého 
sdělení a zapamatuje si z něj podstatná fakta
ČJL-5-1-05 vede správně dialog, telefonický rozhovor, 
zanechá vzkaz na záznamníku
ČJL-5-1-05p má odpovídající slovní zásobu k 
souvislému vyjadřování

učí se adekvátně vyjádřit v závislosti na komunikační 
situaci

tempo, přízvuk slovní, větný, intonace

ČJL-5-1-07 volí náležitou intonaci, přízvuk, pauzy a 
tempo podle svého komunikačního záměru
ČJL-5-1-07p v mluveném projevu volí správnou 
intonaci, přízvuk, pauzy a tempo řeči

používá odpovídající tempo a intonaci řeči a chápe 
použití slovního přízvuku

tempo, přízvuk slovní, větný, intonace

ČJL-5-1-09 píše správně po stránce obsahové i 
formální jednoduché komunikační žánry

píše správně po stránce obsahové i formální práce s textem

ČJL-5-1-09p popíše jednoduché předměty, činnosti a 
děje

popisuje věci, se kterými se běžně setkává práce s textem

ČJL-5-1-10 sestaví osnovu vyprávění a na jejím základě 
vytváří krátký mluvený nebo písemný projev s 
dodržením časové posloupnosti

sestaví osnovu slohového útvaru; prezentuje vlastní 
text; k práci využívá vhodné mediální zdroje

vypravování, omluva, prosba, oznámení, zdvořilé 
vystupování, techniky mluveného projevu

Tematický celek -  Jazyková výchova 
ČJL-5-2-01 porovnává významy slov, zvláště slova 
stejného nebo podobného významu a slova 

získává jistotu při porovnávání slov kořen, předpona, přípona, koncovka



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

34

Český jazyk a literatura 4. ročník

vícevýznamová
ČJL-5-2-02 rozlišuje ve slově kořen, část příponovou, 
předponovou a koncovku

rozlišuje ve slově kořen, část příponovou, předponovou 
a koncovku

slovní druhy ohebné, neohebné;

ČJL-5-2-03 určuje slovní druhy plnovýznamových slov a 
využívá je v gramaticky správných tvarech ve svém 
mluveném projevu

získává jistotu při určování slovních druhů seznámí se s 
druhy číslovek

číslovka určitá, neurčitá, druhy číslovek

ČJL-5-2-03 určuje slovní druhy plnovýznamových slov a 
využívá je v gramaticky správných tvarech ve svém 
mluveném projevu
ČJL-5-2-03p pozná podstatná jména a slovesa

určí mluvnické kategorie podstatných jmen a sloves osoba, číslo, čas, způsob; rod, číslo, pád, vzor

ČJL-5-2-04 rozlišuje slova spisovná a jejich nespisovné 
tvary

rozlišuje slova spisovná a jejich nespisovné tvary spisovné a nespisovné tvary

věta zvolací, věta uvozovací, přímá a nepřímá řeč a její 
zápis, věta jednoduchá, souvětí

ČJL-5-2-05 vyhledává základní skladební dvojici a v 
neúplné základní skladební dvojici označuje základ 
věty

vyhledává základní skladební dvojici

podmět, přísudek, základ věty
ČJL-5-2-06 odlišuje větu jednoduchou a souvětí, 
vhodně změní větu jednoduchou v souvětí
ČJL-5-2-06p dodržuje pořádek slov ve větě, pozná a 
určí druhy vět podle postoje mluvčího

odlišuje větu jednoduchou a souvětí, pozná přímou, 
nepřímou řeč, větu zvolací a uvozovací

spojky, větný vzorec, obohacování slovní zásoby

ČJL-5-2-07 užívá vhodných spojovacích výrazů, podle 
potřeby projevu je obměňuje

užívá vhodných spojovacích výrazů spojky, větný vzorec, obohacování slovní zásoby

ČJL-5-2-08 píše správně i/y ve slovech po obojetných 
souhláskách
ČJL-5-2-08p rozlišuje tvrdé, měkké a obojetné 
souhlásky a ovládá pravopis měkkých a tvrdých slabik

napíše správně i/y ve slovech po obojetných 
souhláskách, posoudí správnost i/y v tištěném textu

shoda přísudku s podmětem, příčestí minulé, 
zakončení slovesného tvaru v přítomném čase

ČJL-5-2-09 zvládá základní příklady syntaktického 
pravopisu

píše správně i/y ve shodě s holým vyjádřeným 
podmětem

vzory podstatných jmen rodu mužského, ženského a 
středního

ČJL-5-2-03 určuje slovní druhy plnovýznamových slov a 
využívá je v gramaticky správných tvarech ve svém 
mluveném projevu

píše správně i/y v koncovkách podstatných jmen shoda přísudku s podmětem, příčestí minulé, 
zakončení slovesného tvaru v přítomném čase

Tematický celek -  Literární výchova 
ČJL-5-3-01 vyjadřuje své dojmy z četby a zaznamenává umí vyjádřit a popsat své dojmy z četby a zaznamenat poslech literárních textů, techniky mluveného projevu, 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

35

Český jazyk a literatura 4. ročník

vypravováníje je; orientuje se v přiměřeně náročném tištěném a 
digitálním textu, reprodukuje ho; vyhledává a 
zaznamená základní informace; k získávání informací 
volí vhodné digitální technologie

literární druhy a žánry: báseň, říkanka, pohádka, 
bajka,spisovatel, básník, čtenář, herec, přirovnání, 
verš, rým

ČJL-5-3-02 volně reprodukuje text podle svých 
schopností, tvoří vlastní literární text na dané téma

dokáže volně reprodukovat přiměřeně náročný tištěný a 
digitální text dle svých schopností; prezentuje získané 
informace a poznatky

zážitkové čtení a naslouchání, vypravování

ČJL-5-3-01p, ČJL-5-3-02p vypráví děj zhlédnutého 
filmového nebo divadelního představení podle daných 
otázek
ČJL-5-3-02p čte krátké texty s porozuměním a 
reprodukuje je podle jednoduché osnovy

tvoří vlastní literární text na dané téma přednes vhodných literárních textů

ČJL-5-3-03 rozlišuje různé typy uměleckých a 
neuměleckých textů

rozlišuje různé vybrané typy uměleckých a 
neuměleckých textů

reprodukce přečteného nebo slyšeného textu

ČJL-5-3-04 při jednoduchém rozboru literárních textů 
používá elementární literární pojmy

při jednoduchém rozboru literárních textů používá 
elementární literární pojmy

dramatizace textu, výtvarné vyjádření přečteného 
nebo slyšeného textu

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Kulturní diference
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Lidské vztahy
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Princip sociálního smíru a solidarity
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Etnický původ
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Interpretace vztahu mediálních sdělení a reality

   



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

36

Český jazyk a literatura 5. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Komunikační a slohová výchova 
ČJL-3-1-01 plynule čte s porozuměním texty 
přiměřeného rozsahu a náročnosti

plynule čte nahlas i potichu umělecké, populární i 
naukové texty v tištěné i digitální formě; klade důraz na 
porozumění a upevňování čtenářských dovedností; 
chápe význam
základních obrazových symbolů (piktogramů); využívá 
navigace v různých prostředích obrazovky dovedností 
sdůrazem na porozumění a upevňování čtenářských
dovedností

Čtení s porozuměním, tempo, intonace, přízvuk, 
změna zabarvení hlasu, zážitkové čtení, techniky 
mluveného projevu

ovládá tiché čtení a orientuje se ve čteném textu rozumí textu při tichém čtení zážitkové čtení a naslouchání
ČJL-5-1-04 reprodukuje obsah přiměřeně složitého 
sdělení a zapamatuje si z něj podstatná fakta

reprodukuje psaný a slyšený text a obsah odpovídající 
náročnosti; reprodukuje přiměřeně náročný digitální 
text; rozlišuje informace podstatné a okrajové; třídí a 
uspořádává informace s využitím grafických organizérů; 
využívá navigace v různých prostředích obrazovky

klíčová slova, hlavní myšlenka textu, shrnutí textu, 
výpisky, techniky mluveného projevu

tvoří otázky a odpovídá na ně tvoří otázky a odpovídá na ně zážitkové čtení a naslouchání
ČJL-5-1-06 rozpoznává manipulativní komunikaci v 
reklamě
ČJL-5-1-09p opisuje a přepisuje jednoduché texty

posuzuje úplnost či neúplnost jednoduchého sdělení, 
posoudí pravdivost či nepravdivost tvrzení, vyhledá 
odpovědi na zadanou otázku, rozliší podstatné a 
okrajové
informace; ověřuje a porovnává informace 
prostřednictvím různých mediálních zdrojů; využívá 
efektivně a bezpečně mediální zdroje

přiměřená gesta, mimika

ČJL-5-1-07 volí náležitou intonaci, přízvuk, pauzy a 
tempo podle svého komunikačního záměru

zdokonaluje se v užití mimojazykových prostředků řeči adresa, blahopřání, omluvenka, zpráva, oznámení, 
pozvánka, vzkaz, inzerát, dopis, popis, vyprávění; člení 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

37

Český jazyk a literatura 5. ročník

text
ČJL-5-1-08 rozlišuje spisovnou a nespisovnou 
výslovnost a vhodně ji užívá podle komunikační 
situace

rozlišuje spisovnou a nespisovnou výslovnost a vhodně 
ji užívá; vyhledává spisovné a nespisovné výrazy v 
tištěném a digitálním textu

Čtení s porozuměním, tempo, intonace, přízvuk, 
změna zabarvení hlasu, zážitkové čtení, techniky 
mluveného projevu

ČJL-5-1-09p opisuje a přepisuje jednoduché texty rozlišuje podstatné a okrajové informace v textu 
vhodném pro daný věk, podstatné informace 
zaznamenává

Čtení s porozuměním, tempo, intonace, přízvuk, 
změna zabarvení hlasu, zážitkové čtení, techniky 
mluveného projevu

ČJL-5-1-05p, ČJL-5-1-10p vypráví vlastní zážitky, 
jednoduchý příběh podle přečtené předlohy nebo 
ilustrací a domluví se v běžných situacích
ČJL-5-1-10 sestaví osnovu vyprávění a na jejím základě 
vytváří krátký mluvený nebo písemný projev s 
dodržením časové posloupnosti

sestaví osnovu známých slohových útvarů a na jejím 
základě vytvoří krátký projev

klíčová slova, hlavní myšlenka textu, shrnutí textu, 
výpisky, techniky mluveného projevu

ČJL-5-1-06 rozpoznává manipulativní komunikaci v 
reklamě

učí se rozpoznávat manipulativní komunikaci zejména v 
reklamách; ověřuje pravdivost informací 
prostřednictvím různých mediálních zdrojů; prezentuje 
získané informace a
poznatky; dodržuje základní hygienické návyky při práci 
s digitálními technologiemi

reklama, manipulace

Tematický celek -  Jazyková výchova 
ČJL-5-2-02 rozlišuje ve slově kořen, část příponovou, 
předponovou a koncovku

určí základní část slova (kořen), část předponovou a 
příponovou, koncovku, seznamuje se s pravidly pro 
psaní s-,z- vz-

kořen, předpona, přípona, koncovka

ČJL-5-2-01 porovnává významy slov, zvláště slova 
stejného nebo podobného významu a slova 
vícevýznamová

porovnává významy slov, zvláště slova stejného nebo 
podobného významu a slova vícevýznamová; k 
vyhledávání a porovnávání slov a jejich významů volí 
vhodné digitální
technologie

tvoření slov, slova jednoznačná, mnohoznačná, 
antonyma, synonyma, homonyma, podstatná jména 
pomnožná

ČJL-5-2-02 rozlišuje ve slově kořen, část příponovou, 
předponovou a koncovku

tvoří slova pomocí předpon, přípon, koncovek stavba slova

ČJL-5-2-04 rozlišuje slova spisovná a jejich nespisovné 
tvary

rozlišuje slova spisovná a jejich nespisovné výrazy slova spisovná, spisovně hovorová, nespisovná

ČJL-5-2-03 určuje slovní druhy plnovýznamových slov a určuje slovní druhy plnovýznamových slov slova ohebná, neohebná, slovní druhy



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

38

Český jazyk a literatura 5. ročník

využívá je v gramaticky správných tvarech ve svém 
mluveném projevu
ČJL-5-2-03p pozná podstatná jména a slovesa u podstatných jmen určí mluvnické kategorie rod, číslo, pád, vzor
ČJL-5-2-03 určuje slovní druhy plnovýznamových slov a 
využívá je v gramaticky správných tvarech ve svém 
mluveném projevu

podstatná jména skloňuje podle všech vzorů, 
odůvodňuje psaní i,í/y,ý v koncovkách

vzory a skloňování podstatných jmen

ČJL-5-2-03 určuje slovní druhy plnovýznamových slov a 
využívá je v gramaticky správných tvarech ve svém 
mluveném projevu

rozpozná a určí druhy přídavných jmen přídavná jména měkká, tvrdá, přivlastňovací

ČJL-5-2-03 určuje slovní druhy plnovýznamových slov a 
využívá je v gramaticky správných tvarech ve svém 
mluveném projevu

odůvodňuje pravopis koncovek přídavných jmen 
tvrdých a měkkých a umí je skloňovat

vzor jarní a mladý, otcův, matčin

ČJL-5-2-03 určuje slovní druhy plnovýznamových slov a 
využívá je v gramaticky správných tvarech ve svém 
mluveném projevu

seznámí se s druhy zájmen druhy zájmen

ČJL-5-2-03 určuje slovní druhy plnovýznamových slov a 
využívá je v gramaticky správných tvarech ve svém 
mluveném projevu

skloňuje zájmeno já, ty, my, vy zájmena já, ty, my, vy

ČJL-5-2-03 určuje slovní druhy plnovýznamových slov a 
využívá je v gramaticky správných tvarech ve svém 
mluveném projevu

zná druhy číslovek +pravopis druhy číslovek -základní, řadové, druhové, násobné, 
skloňování dvě, obě, psaní tečky za řadovou číslovkou

ČJL-5-2-03 určuje slovní druhy plnovýznamových slov a 
využívá je v gramaticky správných tvarech ve svém 
mluveném projevu

u sloves určí jmenné kategorie osoba, číslo, čas, způsob

ČJL-5-2-06p dodržuje pořádek slov ve větě, pozná a 
určí druhy vět podle postoje mluvčího

zná tvary podmiňovacího způsobu podmiňovací způsob

ČJL-5-2-05 vyhledává základní skladební dvojici a v 
neúplné základní skladební dvojici označuje základ 
věty

ve větě určí základní skladební dvojici i nevyjádřený 
podmět

věta jednoduchá, souvětí

ČJL-5-2-03 určuje slovní druhy plnovýznamových slov a 
využívá je v gramaticky správných tvarech ve svém 
mluveném projevu

zná pravopis předložek s a z předložky



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

39

Český jazyk a literatura 5. ročník

ČJL-5-2-05 vyhledává základní skladební dvojici a v 
neúplné základní skladební dvojici označuje základ 
věty
ČJL-5-2-06 odlišuje větu jednoduchou a souvětí, 
vhodně změní větu jednoduchou v souvětí

tvoří a v textu tištěném a digitálním vyhledává věty 
jednoduché a souvětí; pracuje s tištěním i digitálním 
textem

věta jednoduchá, souvětí

ČJL-5-2-05 vyhledává základní skladební dvojici a v 
neúplné základní skladební dvojici označuje základ 
věty
ČJL-5-2-07 užívá vhodných spojovacích výrazů, podle 
potřeby projevu je obměňuje

v souvětí určuje počet vět, spojovací výrazy a odůvodní 
psaní interpunkčních znamének

věta jednoduchá, souvětí

ČJL-5-2-05 vyhledává základní skladební dvojici a v 
neúplné základní skladební dvojici označuje základ 
věty
ČJL-5-2-07 užívá vhodných spojovacích výrazů, podle 
potřeby projevu je obměňuje

zapisuje větné vzorce u souvětí, dle vzorců tvoří souvětí věta jednoduchá, souvětí

ČJL-5-2-05 vyhledává základní skladební dvojici a v 
neúplné základní skladební dvojici označuje základ 
věty
ČJL-5-2-06 odlišuje větu jednoduchou a souvětí, 
vhodně změní větu jednoduchou v souvětí

dokáže vhodně změnit větu jednoduchou v souvětí věta jednoduchá, souvětí

ČJL-5-2-06 odlišuje větu jednoduchou a souvětí, 
vhodně změní větu jednoduchou v souvětí

ovládá grafický zápis přímé řeči, upraví přímou řeč na 
nepřímou a naopak

přímá řeč, věty uvozovací

ČJL-5-2-05 vyhledává základní skladební dvojici a v 
neúplné základní skladební dvojici označuje základ 
věty

rozliší přísudek slovesný, jmenný se sponou, holý, 
rozvitý

věta jednoduchá, souvětí

ČJL-5-2-05 vyhledává základní skladební dvojici a v 
neúplné základní skladební dvojici označuje základ 
věty

rozliší podmět holý, rozvitý, několikanásobný, 
nevyjádřený

věta jednoduchá, souvětí

ČJL-5-2-05 vyhledává základní skladební dvojici a v 
neúplné základní skladební dvojici označuje základ 
věty

zná a uplatňuje pravidla pro koncovky ve shodě 
přísudku s podmětem

věta jednoduchá, souvětí

ČJL-5-1-09p opisuje a přepisuje jednoduché texty opisuje a přepisuje jednoduché texty opis a přepis jednoduchých textů



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

40

Český jazyk a literatura 5. ročník

ČJL-5-1-09p ovládá hůlkové písmo ovládá hůlkové písmo hůlkové písmo
ČJL-5-1-09p píše čitelně a úpravně, dodržuje mezery 
mezi slovy
ČJL-5-1-09p píše správně a přehledně jednoduchá 
sdělení

píše čitelně a úpravně, dodržují mezery mezi slovy opis a přepis jednoduchých textů

určuje samohlásky a souhlásky určuje samohlásky a souhlásky samohlásky, souhlásky
správně vyslovuje a píše znělé a neznělé souhlásky správně vyslovuje a píše znělé a neznělé souhlásky znělé a neznělé souhlásky
seřadí slova podle abecedy seřadí slova podle abecedy abeceda
správně vyslovuje a píše slova se skupinami hlásek dě-
tě-ně-bě-pě-vě-mě

správně vyslovuje a píše slova se skupinou dě, tě, ně, 
bě, pě, vě, mě

slova se skupinou dě, tě, ně, bě, pě, vě, mě

Tematický celek -  Literární výchova 
ČJL-5-3-03 rozlišuje různé typy uměleckých a 
neuměleckých textů

rozlišuje různé typy uměleckého a neuměleckého textu; 
pracuje s textem tištěným i digitálním

literární druhy a žánry: báseň, říkanka, pohádka, bajka, 
povídka; spisovatel, básník, kniha, čtenář, divadelní 
představení, herec, režisér, přirovnání, verš, rým

ČJL-5-3-02p čte krátké texty s porozuměním a 
reprodukuje je podle jednoduché osnovy

vyhledá odpovědi na zadanou otázku, vybere vhodný 
nadpis, vystihne hlavní myšlenky, posoudí, zda určená 
informace vyplývá nebo nevyplývá z textu; prezentuje
vhodný literární text, volně reprodukuje přečtený nebo 
slyšený text

přednes vhodných literárních textů, volná reprodukce 
přečteného nebo slyšeného textu, dramatizace, vlastní 
výtvarný doprovod, tempo, intonace, přízvuk, změna 
zabarvení hlasu, zážitkové čtení; dramatizace

ČJL-5-3-01p, ČJL-5-3-02p dramatizuje jednoduchý 
příběh

tvoří vlastní literární texty na dané téma tvorba vlastních textů

ČJL-5-3-02p určí v přečteném textu hlavní postavy a 
jejich vlastnosti

zaznamená podstatné informace poslech literárních textů

rozlišuje pohádkové prostředí od reálného zaznamenává dojmy z četby, poslechu a seznamuje s 
nimi spolužáky

druhy a žánry dětské literatury, literatura umělecká a 
věcná

ČJL-5-3-04 při jednoduchém rozboru literárních textů 
používá elementární literární pojmy

seznamuje se se základními literárními pojmy; k 
vyhledávání informací volí vhodné knižní a mediální 
zdroje

druhy a žánry dětské literatury, literatura umělecká a 
věcná

ČJL-5-3-04p rozlišuje prózu a verše rozlišuje prózu a verše druhy a žánry dětské literatury, literatura umělecká a 
věcná

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Interpretace vztahu mediálních sdělení a reality



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

41

Český jazyk a literatura 5. ročník

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Kulturní diference
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Lidské vztahy
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Stavba mediálních sdělení
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Vnímání autora mediálních sdělení
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Fungování a vliv médií ve společnosti
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Tvorba mediálního sdělení
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Práce v realizačním týmu

   

Český jazyk a literatura 6. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence komunikativní
• Kompetence k učení
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence pracovní
• Kompetence občanské
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Komunikační a slohová výchova 
ČJL-9-1-05 odlišuje spisovný a nespisovný projev a 
vhodně užívá spisovné jazykové prostředky vzhledem 
ke svému komunikačnímu záměru

reprodukuje; hodnotí přečtený i vyslechnutý text jazykový projev

ČJL-9-1-04 dorozumívá se kultivovaně, výstižně, 
jazykovými prostředky vhodnými pro danou 
komunikační situaci
ČJL-9-1-05 odlišuje spisovný a nespisovný projev a 

vnímá působení formy vlastního vyjádření zásady kultivovaného projevu



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

42

Český jazyk a literatura 6. ročník

vhodně užívá spisovné jazykové prostředky vzhledem 
ke svému komunikačnímu záměru
ČJL-9-1-08 využívá základy studijního čtení – vyhledá 
klíčová slova, formuluje hlavní myšlenky textu, vytvoří 
otázky a stručné poznámky, výpisky nebo výtah z 
přečteného textu; samostatně připraví a s oporou o 
text přednese referát

rozlišuje podstatné znaky a detaily, hledá hlavní 
myšlenky, vyhledává klíčová slova, odpovědi na otázky, 
tvoří otázky k textu

tvoří samostatně hesla podle textu, základy studijního 
čtení

ČJL-9-1-04 dorozumívá se kultivovaně, výstižně, 
jazykovými prostředky vhodnými pro danou 
komunikační situaci
ČJL-9-1-06 v mluveném projevu připraveném i 
improvizovaném vhodně užívá verbálních, 
nonverbálních i paralingválních prostředků řeči

dokáže vyjádřit své myšlenky, dodržuje etiketu připravený a nepřipravený projev, forma mluvená i 
psaná

ČJL-9-1-08 využívá základy studijního čtení – vyhledá 
klíčová slova, formuluje hlavní myšlenky textu, vytvoří 
otázky a stručné poznámky, výpisky nebo výtah z 
přečteného textu; samostatně připraví a s oporou o 
text přednese referát

určuje odstavce podle obsahu a návaznosti odstavec

ČJL-9-1-08 využívá základy studijního čtení – vyhledá 
klíčová slova, formuluje hlavní myšlenky textu, vytvoří 
otázky a stručné poznámky, výpisky nebo výtah z 
přečteného textu; samostatně připraví a s oporou o 
text přednese referát

upevňuje zásady vytváření osnovy osnova

ČJL-9-2-06 rozlišuje významové vztahy gramatických 
jednotek ve větě a v souvětí

osvojuje si a užívá přímou řeč přímá řeč

ČJL-9-1-09 uspořádá informace v textu s ohledem na 
jeho účel, vytvoří koherentní text s dodržováním 
pravidel mezivětného navazování

uspořádává informace v textu - smysl, návaznost uspořádání textu

ČJL-9-1-09 uspořádá informace v textu s ohledem na 
jeho účel, vytvoří koherentní text s dodržováním 
pravidel mezivětného navazování
ČJL-9-1-10 využívá poznatků o jazyce a stylu ke 
gramaticky i věcně správnému písemnému projevu a k 

jazykové prostředky dokáže využít v jednotlivých 
slohových stylech, vlastní tvořivé psaní

vypravování, popis, zpravodajské útvary



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

43

Český jazyk a literatura 6. ročník

tvořivé práci s textem nebo i k vlastnímu tvořivému 
psaní na základě svých dispozic a osobních zájmů
ČJL-9-1-09 uspořádá informace v textu s ohledem na 
jeho účel, vytvoří koherentní text s dodržováním 
pravidel mezivětného navazování
ČJL-9-1-10 využívá poznatků o jazyce a stylu ke 
gramaticky i věcně správnému písemnému projevu a k 
tvořivé práci s textem nebo i k vlastnímu tvořivému 
psaní na základě svých dispozic a osobních zájmů

učí se stylizovat dopisy, dodržuje etiketu psaní dopis soukromý x úřední x e-mail x sms

ČJL-9-1-09 uspořádá informace v textu s ohledem na 
jeho účel, vytvoří koherentní text s dodržováním 
pravidel mezivětného navazování
ČJL-9-1-10 využívá poznatků o jazyce a stylu ke 
gramaticky i věcně správnému písemnému projevu a k 
tvořivé práci s textem nebo i k vlastnímu tvořivému 
psaní na základě svých dispozic a osobních zájmů

učí se vytvořit výpisek z krátkého textu výpisek

ČJL-9-1-01p, ČJL-9-1-08p čte plynule s porozuměním; 
reprodukuje text

snaží se o plynulé čtení s porozuměním, odpovídá na 
základní otázky vztahující se k přečtenému textu, 
procvičuje správné čtení předložky se jménem

dovednosti čtení

ČJL-9-1-04p, ČJL-9-1-05p komunikuje v běžných 
situacích, v komunikaci ve škole užívá spisovný jazyk

komunikuje v běžných situacích, při komunikaci ve škole 
užívá spisovný jazyk

komunikační projev, spisovná podoba jazyka

ČJL-9-1-09p, ČJL-9-1-10p píše běžné písemnosti; podle 
předlohy sestaví vlastní životopis a napíše žádost; 
popíše děje, jevy, osoby, pracovní postup; vypráví 
podle předem připravené osnovy; s vhodnou podporou 
pedagogického pracovníka písemně zpracuje zadané 
téma

vypráví podle předem připravené osnovy, obrázků komunikační dovednosti, slovní zásoba

ČJL-9-1-09p, ČJL-9-1-10p píše běžné písemnosti; podle 
předlohy sestaví vlastní životopis a napíše žádost; 
popíše děje, jevy, osoby, pracovní postup; vypráví 
podle předem připravené osnovy; s vhodnou podporou 
pedagogického pracovníka písemně zpracuje zadané 
téma

s podporou pedagogického pracovníka zkouší písemně 
zpracovat zadané téma

tvořivé psaní, základní slohové útvary



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

44

Český jazyk a literatura 6. ročník

ČJL-9-1-09p, ČJL-9-1-10p píše běžné písemnosti; podle 
předlohy sestaví vlastní životopis a napíše žádost; 
popíše děje, jevy, osoby, pracovní postup; vypráví 
podle předem připravené osnovy; s vhodnou podporou 
pedagogického pracovníka písemně zpracuje zadané 
téma

u jednoduchého textu zkouší dějovou posloupnost uspořádání textu, smysluplnost vyjádření

Tematický celek -  Jazyková výchova - Úvod o českém jazyce 
ČJL-9-2-03 samostatně pracuje s Pravidly českého 
pravopisu, se Slovníkem spisovné češtiny a s dalšími 
slovníky a příručkami
ČJL-9-2-08 rozlišuje spisovný jazyk, nářečí a obecnou 
češtinu a zdůvodní jejich užití

rozlišuje mateřský jazyk - národní, spisovný a 
nespisovný, užívá jazykové příručky - Pravidla českého 
pravopisu, Slovník spisovné češtiny, Slovník cizích slov - i 
v digitální podobě

rozvrstvení jazyka, jazykové příručky

ČJL-9-2-03p orientuje se v Pravidlech českého 
pravopisu

seznamuje se s Pravidly českého pravopisu jazyková příručka

ČJL-9-2-04p, ČJL-9-2-05p rozlišuje spisovný a 
nespisovný jazyk

snaží se rozpoznat spisovnou a nespisovnou podobu 
slova

jazyková kultura

Tematický celek -  Jazyková výchova - Zvuková stránka jazyka 
ČJL-9-2-01 spisovně vyslovuje česká a běžně užívaná 
cizí slova

dbá na správnou a zřetelnou výslovnost zásady spisovné výslovnosti

ČJL-9-2-07 v písemném projevu zvládá pravopis 
lexikální, slovotvorný, morfologický i syntaktický ve 
větě jednoduché i souvětí

aplikuje v pravopise zásady spisovné výslovnosti

Tematický celek -  Jazyková výchova - Pravopis 
ČJL-9-2-05 využívá znalostí o jazykové normě při 
tvorbě vhodných jazykových projevů podle 
komunikační situace
ČJL-9-2-07 v písemném projevu zvládá pravopis 
lexikální, slovotvorný, morfologický i syntaktický ve 
větě jednoduché i souvětí

upevňuje znalosti o vyjmenovaných slovech základní pravopisné jevy

ČJL-9-2-05 využívá znalostí o jazykové normě při 
tvorbě vhodných jazykových projevů podle 
komunikační situace

analogicky odůvodňuje pravopisné jevy základní pravopisné jevy



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

45

Český jazyk a literatura 6. ročník

ČJL-9-2-07 v písemném projevu zvládá pravopis 
lexikální, slovotvorný, morfologický i syntaktický ve 
větě jednoduché i souvětí
ČJL-9-2-05 využívá znalostí o jazykové normě při 
tvorbě vhodných jazykových projevů podle 
komunikační situace
ČJL-9-2-07 v písemném projevu zvládá pravopis 
lexikální, slovotvorný, morfologický i syntaktický ve 
větě jednoduché i souvětí

procvičuje pravopis ohebných slovních druhů základní pravopisné jevy

ČJL-9-2-05 využívá znalostí o jazykové normě při 
tvorbě vhodných jazykových projevů podle 
komunikační situace
ČJL-9-2-07 v písemném projevu zvládá pravopis 
lexikální, slovotvorný, morfologický i syntaktický ve 
větě jednoduché i souvětí

procvičuje psaní předložek, předpon, skupin hlásek - 
využívá stavbu slova - odůvodňuje jejich užití

základní pravopisné jevy

ČJL-9-2-05 využívá znalostí o jazykové normě při 
tvorbě vhodných jazykových projevů podle 
komunikační situace
ČJL-9-2-07 v písemném projevu zvládá pravopis 
lexikální, slovotvorný, morfologický i syntaktický ve 
větě jednoduché i souvětí

vyhledává podmět a určuje správnou koncovku příčestí základní pravopisné jevy

ČJL-9-2-07p ovládá pravopis vyjmenovaných slov upevňuje si znalosti o vyjmenovaných slovech vyjmenovaná slova
ČJL-9-2-04p pozná a určí slovní druhy; skloňuje 
podstatná jména a přídavná jména; pozná osobní 
zájmena; časuje slovesa

procvičuje si pravopis a skloňování podstatných jmen, 
popř. dalších ohebných slovních druhů - základ; 
časování sloves

základní pravopisné jevy a tvarosloví

ČJL-9-2-07p zvládá pravopis podle shody přísudku s 
podmětem

vyhledává podmět a přísudek; určuje správnou 
koncovku příčestí

syntaktický pravopis

ČJL-9-2-07p správně píše slova s předponami a 
předložkami

upevňuje si psaní slov s předponami a předložkami pravopis psaní předpon a předložek

Tematický celek -  Jazyková výchova - Tvarosloví 
ČJL-9-2-04 správně třídí slovní druhy, tvoří spisovné 
tvary slov a vědomě jich používá ve vhodné 

rozlišuje všechny slovní druhy slovní druhy



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

46

Český jazyk a literatura 6. ročník

komunikační situaci
ČJL-9-2-04 správně třídí slovní druhy, tvoří spisovné 
tvary slov a vědomě jich používá ve vhodné 
komunikační situaci

řadí slova do patřičného slovního druhu slovní druhy

ČJL-9-2-04 správně třídí slovní druhy, tvoří spisovné 
tvary slov a vědomě jich používá ve vhodné 
komunikační situaci

osvojuje si nová pravidla o ohebných slovních druzích slovní druhy

ČJL-9-2-04 správně třídí slovní druhy, tvoří spisovné 
tvary slov a vědomě jich používá ve vhodné 
komunikační situaci

rozšiřuje si znalosti o spisovných tvarech slov slovní druhy

ČJL-9-2-05 využívá znalostí o jazykové normě při 
tvorbě vhodných jazykových projevů podle 
komunikační situace

osvojuje si správnou jazykovou normu, dokáže ji 
uplatnit v komunikačním projevu

slovní druhy

ČJL-9-2-02 rozlišuje a příklady v textu dokládá 
nejdůležitější způsoby obohacování slovní zásoby a 
zásady tvoření českých slov, rozpoznává přenesená 
pojmenování, zvláště ve frazémech

procvičuje a zaznamenává stavbu slova a slovotvorný 
rozbor

stavba slova a slovotvorný rozbor

ČJL-9-2-04p pozná a určí slovní druhy; skloňuje 
podstatná jména a přídavná jména; pozná osobní 
zájmena; časuje slovesa

procvičuje ohebné slovní druhy ohebné slovní druhy

Tematický celek -  Jazyková výchova -Skladba 
ČJL-9-2-06 rozlišuje významové vztahy gramatických 
jednotek ve větě a v souvětí

poznává věty dle obsahu, členitosti, využívá základní 
interpunkci

věta jednoduchá x souvětí; spojovací výrazy

ČJL-9-2-06 rozlišuje významové vztahy gramatických 
jednotek ve větě a v souvětí

určuje základní a učí se rozpoznávat rozvíjející větné 
členy

větné členy

Tematický celek -  Literární výchova 
ČJL-9-3-01 uceleně reprodukuje přečtený text, 
jednoduše popisuje strukturu a jazyk literárního díla a 
vlastními slovy interpretuje smysl díla

upevňuje plynulé a přesné čtení, dokáže ho 
reprodukovat i najít odlišnost ve vnímání obsahu slov

dovednosti čtení

ČJL-9-3-03 formuluje ústně i písemně dojmy ze své 
četby, návštěvy divadelního nebo filmového 
představení a názory na umělecké dílo

vytváří si vlastní názor na četbu, na ostatní umělecká 
díla, vybírá si samostatně knihy, informační zdroje

význam četby, KMČ, knihovna, kino...



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

47

Český jazyk a literatura 6. ročník

ČJL-9-3-09 vyhledává informace v různých typech 
katalogů, v knihovně i v dalších informačních zdrojích
ČJL-9-3-06 rozlišuje základní literární druhy a žánry, 
porovná je i jejich funkci, uvede jejich výrazné 
představitele

rozlišuje části literatury próza, poezie, drama; ústní lidová slovesnost

ČJL-9-3-06 rozlišuje základní literární druhy a žánry, 
porovná je i jejich funkci, uvede jejich výrazné 
představitele

seznamuje se s jazykem básně verš, rým

ČJL-9-3-06 rozlišuje základní literární druhy a žánry, 
porovná je i jejich funkci, uvede jejich výrazné 
představitele

čte lidové i umělé pohádky, určuje hlavní znaky klasické 
a moderní pohádky

pohádky

ČJL-9-3-06 rozlišuje základní literární druhy a žánry, 
porovná je i jejich funkci, uvede jejich výrazné 
představitele

seznamuje se s bajkami bajka

ČJL-9-3-06 rozlišuje základní literární druhy a žánry, 
porovná je i jejich funkci, uvede jejich výrazné 
představitele

seznamuje se s příběhy a různými texty z dávné 
minulosti

texty z dávné minulosti

ČJL-9-3-06 rozlišuje základní literární druhy a žánry, 
porovná je i jejich funkci, uvede jejich výrazné 
představitele

poznává báje báje

ČJL-9-3-02 rozpoznává základní rysy výrazného 
individuálního stylu autora

pohádky

bajkaČJL-9-3-06 rozlišuje základní literární druhy a žánry, 
porovná je i jejich funkci, uvede jejich výrazné 
představitele

uvádí hlavní představitele jednotlivých žánrů

báje

ČJL-9-3-08 porovnává různá ztvárnění téhož námětu v 
literárním, dramatickém i filmovém zpracování

porovnává ztvárnéní téhož námětu v různých 
zpracováních

literární texty

ČJL-9-3-01p orientuje se v literárním textu, nachází 
jeho hlavní myšlenku

pokouší se o orientaci v literárním textu, najít jeho 
hlavní myšlenku, odpovídá na základní otázky k textu

práce s literárním textem

ČJL-9-3-03p ústně formuluje dojmy z četby, 
divadelního nebo filmového představení

ústně formuluje dojmy z četby, divadelního nebo 
filmového představení

význam četby atd., budování vlastního názoru

ČJL-9-3-06p rozezná základní literární druhy a žánry rozlišuje základní části literatury próza, poezie, drama



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

48

Český jazyk a literatura 6. ročník

ČJL-9-3-06p rozezná základní literární druhy a žánry rozliší od sebe pohádku, bajku, báji základní literární žánry
Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá

   

Český jazyk a literatura 7. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Komunikační a slohová výchova 
ČJL-9-1-04 dorozumívá se kultivovaně, výstižně, 
jazykovými prostředky vhodnými pro danou 
komunikační situaci
ČJL-9-1-05 odlišuje spisovný a nespisovný projev a 
vhodně užívá spisovné jazykové prostředky vzhledem 
ke svému komunikačnímu záměru
ČJL-9-1-06 v mluveném projevu připraveném i 
improvizovaném vhodně užívá verbálních, 
nonverbálních i paralingválních prostředků řeči

vnímá působení formy vlastního vyjádření kultivovaný projev, vhodnost jazykových prostředků

ČJL-9-1-02 rozlišuje subjektivní a objektivní sdělení a 
komunikační záměr partnera v hovoru
ČJL-9-1-09 uspořádá informace v textu s ohledem na 
jeho účel, vytvoří koherentní text s dodržováním 

upevňuje si nabyté znalosti ve své tvůrčí činnosti a dále 
je rozvíjí

vypravování, popis



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

49

Český jazyk a literatura 7. ročník

pravidel mezivětného navazování
ČJL-9-1-10 využívá poznatků o jazyce a stylu ke 
gramaticky i věcně správnému písemnému projevu a k 
tvořivé práci s textem nebo i k vlastnímu tvořivému 
psaní na základě svých dispozic a osobních zájmů
ČJL-9-1-01p, ČJL-9-1-08p čte plynule s porozuměním; 
reprodukuje text

snaží se o plynulé čtení s porozuměním, odpovídá na 
základní otázky vztahující se k přečtenému textu, 
procvičuje správné čtení předložky se jménem

čtení s porozuměním

ČJL-9-1-04p, ČJL-9-1-05p komunikuje v běžných 
situacích, v komunikaci ve škole užívá spisovný jazyk

komunikuje v běžných situacích, při komunikaci ve škole 
užívá spisovný jazyk

zásady kultivovaného projevu

ČJL-9-1-09 uspořádá informace v textu s ohledem na 
jeho účel, vytvoří koherentní text s dodržováním 
pravidel mezivětného navazování

uspořádává informace v textu - smysl, návaznost uspořádání textu

ČJL-9-1-08 využívá základy studijního čtení – vyhledá 
klíčová slova, formuluje hlavní myšlenky textu, vytvoří 
otázky a stručné poznámky, výpisky nebo výtah z 
přečteného textu; samostatně připraví a s oporou o 
text přednese referát
ČJL-9-1-09 uspořádá informace v textu s ohledem na 
jeho účel, vytvoří koherentní text s dodržováním 
pravidel mezivětného navazování

vyhledává klíčová slova ve složitějších textech, odpovědi 
na otázky; vnímání textu

výpisek, výtah

ČJL-9-1-09p, ČJL-9-1-10p píše běžné písemnosti; podle 
předlohy sestaví vlastní životopis a napíše žádost; 
popíše děje, jevy, osoby, pracovní postup; vypráví 
podle předem připravené osnovy; s vhodnou podporou 
pedagogického pracovníka písemně zpracuje zadané 
téma

zkouší napsat žádost, popíše základní jevy, vypracuje 
jednoduchý popis prac. postupu

slohové útvary -žádost, popis

ČJL-9-1-04 dorozumívá se kultivovaně, výstižně, 
jazykovými prostředky vhodnými pro danou 
komunikační situaci
ČJL-9-1-09 uspořádá informace v textu s ohledem na 
jeho účel, vytvoří koherentní text s dodržováním 
pravidel mezivětného navazování

učí se vystihnout povahu člověka, jeho schopnosti a 
zájmy, propojí s popisem osoby; uvádí vlastnosti, 
kterými se od sebe lidé liší

charakteristika



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

50

Český jazyk a literatura 7. ročník

ČJL-9-1-10 využívá poznatků o jazyce a stylu ke 
gramaticky i věcně správnému písemnému projevu a k 
tvořivé práci s textem nebo i k vlastnímu tvořivému 
psaní na základě svých dispozic a osobních zájmů
ČJL-9-1-09p, ČJL-9-1-10p píše běžné písemnosti; podle 
předlohy sestaví vlastní životopis a napíše žádost; 
popíše děje, jevy, osoby, pracovní postup; vypráví 
podle předem připravené osnovy; s vhodnou podporou 
pedagogického pracovníka písemně zpracuje zadané 
téma

s podporou pedagogického pracovníka zkouší písemně 
zpracovat zadané téma

vlastní tvořivé psaní

ČJL-9-1-04 dorozumívá se kultivovaně, výstižně, 
jazykovými prostředky vhodnými pro danou 
komunikační situaci
ČJL-9-1-09 uspořádá informace v textu s ohledem na 
jeho účel, vytvoří koherentní text s dodržováním 
pravidel mezivětného navazování
ČJL-9-1-10 využívá poznatků o jazyce a stylu ke 
gramaticky i věcně správnému písemnému projevu a k 
tvořivé práci s textem nebo i k vlastnímu tvořivému 
psaní na základě svých dispozic a osobních zájmů

zformuluje ústní i písemnou žádost žádost

Tematický celek -  Jazyková výchova -Tvarosloví 
ČJL-9-2-04 správně třídí slovní druhy, tvoří spisovné 
tvary slov a vědomě jich používá ve vhodné 
komunikační situaci

osvojuje si další pravidla o ohebných slovních druzích ohebné slovní druhy

ČJL-9-2-04 správně třídí slovní druhy, tvoří spisovné 
tvary slov a vědomě jich používá ve vhodné 
komunikační situaci

rozlišuje neohebné slovní druhy, vyhledává v textu, 
osvojuje si jejich specifické znaky

neohebné slovní druhy

ČJL-9-2-04 správně třídí slovní druhy, tvoří spisovné 
tvary slov a vědomě jich používá ve vhodné 
komunikační situaci
ČJL-9-2-05 využívá znalostí o jazykové normě při 
tvorbě vhodných jazykových projevů podle 
komunikační situace

využívá je vhodně v komunikačním i písemném projevu ohebné a neohebné slovní druhy



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

51

Český jazyk a literatura 7. ročník

ČJL-9-2-04p, ČJL-9-2-05p rozlišuje spisovný a 
nespisovný jazyk

rozpoznává spisovnou a nespisovnou podobu slova jazyková kultura

ČJL-9-2-04p pozná a určí slovní druhy; skloňuje 
podstatná jména a přídavná jména; pozná osobní 
zájmena; časuje slovesa

procvičuje určování slovních druhů slovní druhy

Tematický celek -  Jazyková výchova - Pravopis 
ČJL-9-1-05 odlišuje spisovný a nespisovný projev a 
vhodně užívá spisovné jazykové prostředky vzhledem 
ke svému komunikačnímu záměru
ČJL-9-1-07 zapojuje se do diskuse, řídí ji a využívá 
zásad komunikace a pravidel dialogu

upevňuje si správnou jazykovou normu pravopisné jevy, interpunkce

ČJL-9-2-05 využívá znalostí o jazykové normě při 
tvorbě vhodných jazykových projevů podle 
komunikační situace
ČJL-9-2-07 v písemném projevu zvládá pravopis 
lexikální, slovotvorný, morfologický i syntaktický ve 
větě jednoduché i souvětí

dále rozvíjí a prověřuje zeměpisné názvy, označení jevů, 
institucí, událostí…

velká písmena

ČJL-9-2-03p orientuje se v Pravidlech českého 
pravopisu

seznamuje se s dalšími možnostmi ve vyhledávání v 
Pravidlech českého pravopisu

jazyková příručka

ČJL-9-2-07p ovládá pravopis vyjmenovaných slov trénuje pravopis a znalost vyjmenovaných slov vyjmenovaná slova
ČJL-9-2-04p pozná a určí slovní druhy; skloňuje 
podstatná jména a přídavná jména; pozná osobní 
zájmena; časuje slovesa

procvičuje si pravopis a skloňování podstatných a 
přídavných jmen, časování sloves, vyhledává osobní 
zájmena

základní pravopisné jevy a tvarosloví

ČJL-9-2-07p zvládá pravopis podle shody přísudku s 
podmětem

vyhledává podmět a přísudek; určuje správnou 
koncovku příčestí

syntaktický pravopis

ČJL-9-2-07p správně píše slova s předponami a 
předložkami

upevňuje si psaní slov s předponami a předložkami pravopis psaní předpon a předložek

Tematický celek -  Jazyková výchova - Skladba 
ČJL-9-2-05 využívá znalostí o jazykové normě při 
tvorbě vhodných jazykových projevů podle 
komunikační situace
ČJL-9-2-06 rozlišuje významové vztahy gramatických 

orientuje se ve významových rozdílech jednotlivých typů 
vět

věty podle postoje mluvčího



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

52

Český jazyk a literatura 7. ročník

jednotek ve větě a v souvětí
ČJL-9-2-06 rozlišuje významové vztahy gramatických 
jednotek ve větě a v souvětí

seznamuje se s jiným syntaktickým způsobem stavby vět věta jednočlenná x dvojčlenná x větný ekvivalent

ČJL-9-2-06 rozlišuje významové vztahy gramatických 
jednotek ve větě a v souvětí

procvičuje větné členy, též jejich specifické znaky větné členy základní a rozvíjející; větný rozbor

ČJL-9-2-06 rozlišuje významové vztahy gramatických 
jednotek ve větě a v souvětí

vytváří složitější větný celek, rozpozná větu hlavní a 
vedlejší

souvětí, věta hlavní a vedlejší

ČJL-9-2-06 rozlišuje významové vztahy gramatických 
jednotek ve větě a v souvětí

vybírá a používá vhodné spojovací výrazy spojky souřadicí a podřadicí

ČJL-9-2-06 rozlišuje významové vztahy gramatických 
jednotek ve větě a v souvětí
ČJL-9-2-06p rozezná větu jednoduchou od souvětí
ČJL-9-2-07 v písemném projevu zvládá pravopis 
lexikální, slovotvorný, morfologický i syntaktický ve 
větě jednoduché i souvětí

zamýšlí se nad obsahem vět v souvětí - určuje druh věty 
vedlejší

souvětí podřadné, interpunkce

ČJL-9-2-07 v písemném projevu zvládá pravopis 
lexikální, slovotvorný, morfologický i syntaktický ve 
větě jednoduché i souvětí

rozpozná větu vedlejší vloženou do věty hlavní souvětí, věta hlavní a vedlejší

ČJL-9-2-06p rozezná větu jednoduchou od souvětí rozpoznává základní věty podle obsahu, větu 
jednoduchou od souvětí

věty podle postoje mluvčího, skladba

Tematický celek -  Jazyková výchova - Nauka o významu slov 
ČJL-9-2-02 rozlišuje a příklady v textu dokládá 
nejdůležitější způsoby obohacování slovní zásoby a 
zásady tvoření českých slov, rozpoznává přenesená 
pojmenování, zvláště ve frazémech

určuje věcné významy slov slovo a sousloví

ČJL-9-2-02 rozlišuje a příklady v textu dokládá 
nejdůležitější způsoby obohacování slovní zásoby a 
zásady tvoření českých slov, rozpoznává přenesená 
pojmenování, zvláště ve frazémech

rozumí významu slov slova jednoznačná x mnohoznačná

ČJL-9-2-02 rozlišuje a příklady v textu dokládá 
nejdůležitější způsoby obohacování slovní zásoby a 
zásady tvoření českých slov, rozpoznává přenesená 

dokáže nahradit slova stejného, podobného x opačného 
x rozdílného významu

synonyma, antonyma, homonyma



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

53

Český jazyk a literatura 7. ročník

pojmenování, zvláště ve frazémech
ČJL-9-2-02 rozlišuje a příklady v textu dokládá 
nejdůležitější způsoby obohacování slovní zásoby a 
zásady tvoření českých slov, rozpoznává přenesená 
pojmenování, zvláště ve frazémech

rozpoznává přenesená pojmenování - využití v 
mluveném projevu

rčení

Tematický celek -  Literární výchova 
ČJL-9-3-01 uceleně reprodukuje přečtený text, 
jednoduše popisuje strukturu a jazyk literárního díla a 
vlastními slovy interpretuje smysl díla

upevňuje plynulé a přesné čtení, dokáže ho 
reprodukovat

literární texty

ČJL-9-3-03 formuluje ústně i písemně dojmy ze své 
četby, návštěvy divadelního nebo filmového 
představení a názory na umělecké dílo
ČJL-9-3-09 vyhledává informace v různých typech 
katalogů, v knihovně i v dalších informačních zdrojích

vybírá si samostatně knihy, orientuje se v kulturním 
dění, sděluje své dojmy, názor na četbu

význam četby, kino, divadlo atd.

ČJL-9-3-02 rozpoznává základní rysy výrazného 
individuálního stylu autora
ČJL-9-3-03 formuluje ústně i písemně dojmy ze své 
četby, návštěvy divadelního nebo filmového 
představení a názory na umělecké dílo

prohlubuje si znalosti v oblasti moderních pohádek, 
vnímá pohádky s filozofickým zaměřením a snaží se o 
hlubší pochopení

moderní pohádka

ČJL-9-3-06 rozlišuje základní literární druhy a žánry, 
porovná je i jejich funkci, uvede jejich výrazné 
představitele

seznamuje se hlouběji s jazykem básně; vnímá rozdíl 
mezi lyrikou a epikou na ukázkách z tvorby významných 
českých spisovatelů

jazyk básně; lyrika, epika, balada, romance

ČJL-9-3-06 rozlišuje základní literární druhy a žánry, 
porovná je i jejich funkci, uvede jejich výrazné 
představitele

obeznámí se s ukázkami ze starší české literatury, 
různými texty z dávné minulosti, z bible, pověstmi

starší česká literatura, pověsti, bible, texty z dávné 
minulosti…

ČJL-9-3-06 rozlišuje základní literární druhy a žánry, 
porovná je i jejich funkci, uvede jejich výrazné 
představitele

seznamuje se s významnými povídkáři a zaujímá postoj 
k různým situacím vyplývajícím z jednání postav

povídka

ČJL-9-3-08 porovnává různá ztvárnění téhož námětu v 
literárním, dramatickém i filmovém zpracování

porovnává různá ztvárnění téhož námětu literární texty

ČJL-9-3-04 tvoří vlastní literární text podle svých 
schopností a na základě osvojených znalostí základů 

tvoří vlastní literární text tvorba vlastního textu



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

54

Český jazyk a literatura 7. ročník

literární teorie
ČJL-9-3-01p orientuje se v literárním textu, nachází 
jeho hlavní myšlenku

pokouší se o orientaci v literárním textu, najít hlavní 
myšlenku, odpovídá na základní otázky k textu

literární žánry

zkouší od sebe rozlišit další žánry literatury informační zdroje

ČJL-9-3-03p ústně formuluje dojmy z četby, 
divadelního nebo filmového představení

ústně formuluje dojmy z četby, divadelního nebo 
filmového představení, pěstování vztahu k literatuře

význam četby, divadlo, film..

zkouší vyhledávat potřebné informace v oblasti 
literatury 

informační zdroje

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace

   

Český jazyk a literatura 8. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Komunikační a slohová výchova 
ČJL-9-1-04 dorozumívá se kultivovaně, výstižně, 
jazykovými prostředky vhodnými pro danou 
komunikační situaci
ČJL-9-1-09 uspořádá informace v textu s ohledem na 
jeho účel, vytvoří koherentní text s dodržováním 
pravidel mezivětného navazování

shromáždí patřičné údaje a sestaví vlastní životopis 
slohový útvar x strukturovaný životopis

životopis



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

55

Český jazyk a literatura 8. ročník

ČJL-9-1-10 využívá poznatků o jazyce a stylu ke 
gramaticky i věcně správnému písemnému projevu a k 
tvořivé práci s textem nebo i k vlastnímu tvořivému 
psaní na základě svých dispozic a osobních zájmů
ČJL-9-1-04 dorozumívá se kultivovaně, výstižně, 
jazykovými prostředky vhodnými pro danou 
komunikační situaci
ČJL-9-1-09 uspořádá informace v textu s ohledem na 
jeho účel, vytvoří koherentní text s dodržováním 
pravidel mezivětného navazování
ČJL-9-1-10 využívá poznatků o jazyce a stylu ke 
gramaticky i věcně správnému písemnému projevu a k 
tvořivé práci s textem nebo i k vlastnímu tvořivému 
psaní na základě svých dispozic a osobních zájmů

vyhledává básnické obraty, personifikace, přirovnání…, 
vytváří vlastní slovní zásobu a využívá ji pro vlastní 
tvorbu

subjektivně zabarvený popis

ČJL-9-2-02 rozlišuje a příklady v textu dokládá 
nejdůležitější způsoby obohacování slovní zásoby a 
zásady tvoření českých slov, rozpoznává přenesená 
pojmenování, zvláště ve frazémech

rozpoznává přenesená pojmenování, zvláště ve 
frazémech - využívá pro výstižnější vyjádření 
charakteristiky člověka

charakteristika

ČJL-9-1-01p, ČJL-9-1-08p čte plynule s porozuměním; 
reprodukuje text

upevňuje plynulé čtení s porozuměním; reprodukuje 
text nebo odpovídá na základní otázky vztahující se k 
přečtenému textu

dovednosti čtení

ČJL-9-1-09 uspořádá informace v textu s ohledem na 
jeho účel, vytvoří koherentní text s dodržováním 
pravidel mezivětného navazování
ČJL-9-1-10 využívá poznatků o jazyce a stylu ke 
gramaticky i věcně správnému písemnému projevu a k 
tvořivé práci s textem nebo i k vlastnímu tvořivému 
psaní na základě svých dispozic a osobních zájmů

vyhledává v textu odborné názvy cizího a domácího 
původu, vyvodí oblast, ve které se používají, odlišuje od 
popisu jevu jako celku nebo jeho částí, dokáže vysvětlit 
podstatu jevu, podává poučení

výklad

ČJL-9-1-04p, ČJL-9-1-05p komunikuje v běžných 
situacích, v komunikaci ve škole užívá spisovný jazyk

komunikuje v běžných situacích, při komunikaci ve škole 
užívá spisovný jazyk

zásady kultivovaného projevu

ČJL-9-1-08 využívá základy studijního čtení – vyhledá 
klíčová slova, formuluje hlavní myšlenky textu, vytvoří 
otázky a stručné poznámky, výpisky nebo výtah z 

dokáže přehledně vystihnout stavbu celého textu, 
zachycuje nejdůležitější a nejzajímavější myšlenky

výtah



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

56

Český jazyk a literatura 8. ročník

přečteného textu; samostatně připraví a s oporou o 
text přednese referát
ČJL-9-1-09 uspořádá informace v textu s ohledem na 
jeho účel, vytvoří koherentní text s dodržováním 
pravidel mezivětného navazování
ČJL-9-1-10 využívá poznatků o jazyce a stylu ke 
gramaticky i věcně správnému písemnému projevu a k 
tvořivé práci s textem nebo i k vlastnímu tvořivému 
psaní na základě svých dispozic a osobních zájmů
ČJL-9-1-09p, ČJL-9-1-10p píše běžné písemnosti; podle 
předlohy sestaví vlastní životopis a napíše žádost; 
popíše děje, jevy, osoby, pracovní postup; vypráví 
podle předem připravené osnovy; s vhodnou podporou 
pedagogického pracovníka písemně zpracuje zadané 
téma

zkouší podle předlohy sestavit vlastní fiktivní životopis, 
popíše podrobněji osobu, popř. zkouší pracovat s 
dalšími slohovými útvary

životopis, popis osoby, popř. další slohové útvary

ČJL-9-1-09 uspořádá informace v textu s ohledem na 
jeho účel, vytvoří koherentní text s dodržováním 
pravidel mezivětného navazování
ČJL-9-1-10 využívá poznatků o jazyce a stylu ke 
gramaticky i věcně správnému písemnému projevu a k 
tvořivé práci s textem nebo i k vlastnímu tvořivému 
psaní na základě svých dispozic a osobních zájmů

učí se psát kompozičně, gramaticky a věcně správně 
jednotlivé slohové útvary

slohové útvary

ČJL-9-1-09p, ČJL-9-1-10p píše běžné písemnosti; podle 
předlohy sestaví vlastní životopis a napíše žádost; 
popíše děje, jevy, osoby, pracovní postup; vypráví 
podle předem připravené osnovy; s vhodnou podporou 
pedagogického pracovníka písemně zpracuje zadané 
téma

s podporou pedagogického pracovníka zkouší písemně 
zpracovat zadané téma

vlastní tvořivé psaní

Tematický celek -  Jazyková výchova - Obecné výklady o jazyce 
ČJL-9-2-08 rozlišuje spisovný jazyk, nářečí a obecnou 
češtinu a zdůvodní jejich užití

rozlišuje spisovný jazyk, nářečí, obecnou češtinu… - 
rozdíly, převádí text z nespisovné podoby do spisovné ; 
vhodnost použití

jazyková kultura

Tematický celek -  Jazyková výchova - Skladba 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

57

Český jazyk a literatura 8. ročník

ČJL-9-2-06 rozlišuje významové vztahy gramatických 
jednotek ve větě a v souvětí

seznamuje se s charakteristickými znaky, odliší ho od 
přísudku jmenného se sponou

doplněk

ČJL-9-2-06 rozlišuje významové vztahy gramatických 
jednotek ve větě a v souvětí
ČJL-9-2-07 v písemném projevu zvládá pravopis 
lexikální, slovotvorný, morfologický i syntaktický ve 
větě jednoduché i souvětí

rozlišuje další typy přívlastku přívlastek

ČJL-9-2-06 rozlišuje významové vztahy gramatických 
jednotek ve větě a v souvětí

vyjádří větný člen vedlejší větou a obráceně věta jednoduchá a souvětí

ČJL-9-2-06 rozlišuje významové vztahy gramatických 
jednotek ve větě a v souvětí

upevňuje si znalosti o spojovacích výrazech, procvičuje 
druhy vět vedlejších, určuje významové poměry mezi 
větami hlavními i několikanásobnými větnými členy, 
doplňuje správně interpunkci

souvětí podřadné a souřadné, interpunkce

ČJL-9-2-06 rozlišuje významové vztahy gramatických 
jednotek ve větě a v souvětí

vytváří složitější větný celek, procvičuje větný rozbor souvětí podřadné a souřadné, interpunkce

ČJL-9-2-06 rozlišuje významové vztahy gramatických 
jednotek ve větě a v souvětí

určuje typ souvětí souvětí souřadné a podřadné

ČJL-9-2-06p rozezná větu jednoduchou od souvětí rozpoznává základní věty podle obsahu, větu 
jednoduchou od souvětí

skladba

Tematický celek -  Jazyková výchova -Slovní zásoba, spisovná výslovnost, pravopis 
ČJL-9-2-02 rozlišuje a příklady v textu dokládá 
nejdůležitější způsoby obohacování slovní zásoby a 
zásady tvoření českých slov, rozpoznává přenesená 
pojmenování, zvláště ve frazémech
ČJL-9-2-03 samostatně pracuje s Pravidly českého 
pravopisu, se Slovníkem spisovné češtiny a s dalšími 
slovníky a příručkami

vyhledává slova cizího původu, zamýšlí se nad jejich 
významy, nahrazuje přejatá slova slovy domácími

Slovní zásoba, spisovná výslovnost, pravopis, 
přejímání slov z cizích jazyků s využitím jazykových 
příruček

ČJL-9-2-01 spisovně vyslovuje česká a běžně užívaná 
cizí slova
ČJL-9-2-07 v písemném projevu zvládá pravopis 
lexikální, slovotvorný, morfologický i syntaktický ve 
větě jednoduché i souvětí

psaní a výslovnost frekventovaných slov přejatých přejatá slova obecná a vlastní



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

58

Český jazyk a literatura 8. ročník

Tematický celek -  Jazyková výchova -Tvarosloví 
ČJL-9-2-04 správně třídí slovní druhy, tvoří spisovné 
tvary slov a vědomě jich používá ve vhodné 
komunikační situaci

skloňuje jména přejatá jména cizího původu obecná a vlastní

ČJL-9-2-04 správně třídí slovní druhy, tvoří spisovné 
tvary slov a vědomě jich používá ve vhodné 
komunikační situaci
ČJL-9-2-05 využívá znalostí o jazykové normě při 
tvorbě vhodných jazykových projevů podle 
komunikační situace

rozvíjí si další znalosti o zájmenech a slovesech zájmena, slovesa

ČJL-9-2-04p, ČJL-9-2-05p rozlišuje spisovný a 
nespisovný jazyk

rozpoznává spisovnou a nespisovnou podobu slova jazyková kultura

ČJL-9-2-04p pozná a určí slovní druhy; skloňuje 
podstatná jména a přídavná jména; pozná osobní 
zájmena; časuje slovesa

procvičuje určování slovních druhů slovní druhy

Tematický celek -  Jazyková výchova - Nauka o tvoření slov 
ČJL-9-2-02 rozlišuje a příklady v textu dokládá 
nejdůležitější způsoby obohacování slovní zásoby a 
zásady tvoření českých slov, rozpoznává přenesená 
pojmenování, zvláště ve frazémech

rozlišuje a příklady v textu dokládá nejdůležitější 
způsoby obohacování slovní zásoby a zásady tvoření 
českých slov

slovní zásoba, tvoření slov, způsoby

Tematický celek -  Jazyková výchova - Pravopis 
ČJL-9-2-05 využívá znalostí o jazykové normě při 
tvorbě vhodných jazykových projevů podle 
komunikační situace
ČJL-9-2-07 v písemném projevu zvládá pravopis 
lexikální, slovotvorný, morfologický i syntaktický ve 
větě jednoduché i souvětí

soustavně upevňuje pravopisné jevy jazyková norma a pravopis

ČJL-9-2-03p orientuje se v Pravidlech českého 
pravopisu

vyhledává informace v Pravidlech českého pravopisu - 
včetně digitálních zdrojů

jazyková příručka – i v digitální podobě

ČJL-9-2-07p ovládá pravopis vyjmenovaných slov prohlubuje si znalosti o vyjmenovaných slovech vyjmenovaná slova
ČJL-9-2-04p pozná a určí slovní druhy; skloňuje 
podstatná jména a přídavná jména; pozná osobní 

upevňuje si znalost českého pravopisu; zaměřuje se na 
pravopis a skloňování podstatných jmen, přídavných 

základní pravopisné jevy a tvarosloví



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

59

Český jazyk a literatura 8. ročník

zájmena; časuje slovesa jmen, osobních zájmen, upevňuje časování sloves
ČJL-9-2-04p, ČJL-9-2-05p rozlišuje spisovný a 
nespisovný jazyk
ČJL-9-2-07p zvládá pravopis podle shody přísudku s 
podmětem

vyhledává podmět a přísudek; určuje správnou 
koncovku příčestí

syntaktický pravopis

Tematický celek -  Literární výchova 
ČJL-9-3-07 uvádí základní literární směry a jejich 
významné představitele v české a světové literatuře

seznamuje se s autory daných období a jejich díly, 
charakterizuje období, formuluje názor na umělecké 
dílo

texty z dávné minulosti; renesanční literatura, barokní 
literatura, klasicismus, literatura národního obrození, 
období romantismu, literatura 19. století

ČJL-9-3-01 uceleně reprodukuje přečtený text, 
jednoduše popisuje strukturu a jazyk literárního díla a 
vlastními slovy interpretuje smysl díla

upevňuje plynulé a přesné čtení, orientaci v textu čtení praktické, prožitkové

ČJL-9-3-01 uceleně reprodukuje přečtený text, 
jednoduše popisuje strukturu a jazyk literárního díla a 
vlastními slovy interpretuje smysl díla
ČJL-9-3-03 formuluje ústně i písemně dojmy ze své 
četby, návštěvy divadelního nebo filmového 
představení a názory na umělecké dílo

vytváří si vlastní názor na četbu, na umělecký prožitek, 
uvědomuje si neobvyklé jazykové prostředky

význam četby, knihovny, kino…

ČJL-9-3-09 vyhledává informace v různých typech 
katalogů, v knihovně i v dalších informačních zdrojích

vyhledává literární informace z různých zdrojů studijní čtení

ČJL-9-3-08 porovnává různá ztvárnění téhož námětu v 
literárním, dramatickém i filmovém zpracování

porovnává ztvárnění téhož námětu v různých 
zpracováních

práce s textem

ČJL-9-3-01p orientuje se v literárním textu, nachází 
jeho hlavní myšlenku

orientuje se v literárním textu, nachází hlavní myšlenku, 
odpovídá na základní otázky k textu

práce s literárním textem

ČJL-9-3-03p ústně formuluje dojmy z četby, 
divadelního nebo filmového představení
má pozitivní vztah k literatuře

ústně formuluje dojmy z četby, divadelního nebo 
filmového představení, pěstuje pozitivní vztah k 
literatuře

pěstování vztahu ke kultuře, vlastní názor

ČJL-9-3-06p rozezná základní literární druhy a žánry zkouší od sebe rozlišit základní literární druhy a žánry orientace v literárních druzích a žánrech
ČJL-9-3-09p dokáže vyhledat potřebné informace v 
oblasti literatury

zkouší vyhledávat potřebné informace v oblasti 
literatury

informační zdroje

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

60

Český jazyk a literatura 8. ročník

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí

   

Český jazyk a literatura 9. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Komunikační a slohová výchova 
ČJL-9-1-08 využívá základy studijního čtení – vyhledá 
klíčová slova, formuluje hlavní myšlenky textu, vytvoří 
otázky a stručné poznámky, výpisky nebo výtah z 
přečteného textu; samostatně připraví a s oporou o 
text přednese referát

samostatně si připraví a přednese referát referát

ČJL-9-1-04 dorozumívá se kultivovaně, výstižně, 
jazykovými prostředky vhodnými pro danou 
komunikační situaci
ČJL-9-1-05 odlišuje spisovný a nespisovný projev a 
vhodně užívá spisovné jazykové prostředky vzhledem 
ke svému komunikačnímu záměru
ČJL-9-1-06 v mluveném projevu připraveném i 
improvizovaném vhodně užívá verbálních, 
nonverbálních i paralingválních prostředků řeči
ČJL-9-2-05 využívá znalostí o jazykové normě při 
tvorbě vhodných jazykových projevů podle 
komunikační situace

dorozumívá se kultivovaně, výstižně a vhodně pro 
danou komunikační situaci, využívá poznatků z jazykové 
výchovy, event. doplňuje o multimediální prvky, zváží 
vhodnost jazykového vyjádření v různých situacích

kultura řeči



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

61

Český jazyk a literatura 9. ročník

ČJL-9-1-09 uspořádá informace v textu s ohledem na 
jeho účel, vytvoří koherentní text s dodržováním 
pravidel mezivětného navazování
ČJL-9-1-10 využívá poznatků o jazyce a stylu ke 
gramaticky i věcně správnému písemnému projevu a k 
tvořivé práci s textem nebo i k vlastnímu tvořivému 
psaní na základě svých dispozic a osobních zájmů

učí se psát kompozičně, gramaticky a věcně správně 
jednotlivé slohové útvary

slohové útvary

ČJL-9-1-02 rozlišuje subjektivní a objektivní sdělení a 
komunikační záměr partnera v hovoru

seznámí se s praktickými ukázkami jednotlivých 
funkčních stylů, dokáže je od sebe rozpoznat

funkční styly

ČJL-9-1-01p, ČJL-9-1-08p čte plynule s porozuměním; 
reprodukuje text

čte s porozuměním; reprodukuje text čtení praktické a prožitkové, reprodukce textu

ČJL-9-1-09 uspořádá informace v textu s ohledem na 
jeho účel, vytvoří koherentní text s dodržováním 
pravidel mezivětného navazování
ČJL-9-1-10 využívá poznatků o jazyce a stylu ke 
gramaticky i věcně správnému písemnému projevu a k 
tvořivé práci s textem nebo i k vlastnímu tvořivému 
psaní na základě svých dispozic a osobních zájmů

zaujme stanovisko k určitému problému; dokáže obhájit 
či vyvrátit názory své i druhých

úvaha

ČJL-9-1-04p, ČJL-9-1-05p komunikuje v běžných 
situacích, v komunikaci ve škole užívá spisovný jazyk

komunikuje v běžných situacích, při komunikaci ve škole 
užívá spisovný jazyk

zásady kultivovaného projevu

ČJL-9-1-09 uspořádá informace v textu s ohledem na 
jeho účel, vytvoří koherentní text s dodržováním 
pravidel mezivětného navazování

usiluje o plynulý, souvislý, výrazný, přehledný mluvený 
projev pronášený spisovným jazykem

proslov

ČJL-9-1-09p, ČJL-9-1-10p píše běžné písemnosti; podle 
předlohy sestaví vlastní životopis a napíše žádost; 
popíše děje, jevy, osoby, pracovní postup; vypráví 
podle předem připravené osnovy; s vhodnou podporou 
pedagogického pracovníka písemně zpracuje zadané 
téma

vypráví dle předem připravené osnovy či dohodnutých 
pravidel

komunikační dovednosti, slovní zásoba

ČJL-9-1-07 zapojuje se do diskuse, řídí ji a využívá 
zásad komunikace a pravidel dialogu

dokáže se zapojit do diskuze, respektuje pravidla 
dialogu

diskuze

ČJL-9-1-09p, ČJL-9-1-10p píše běžné písemnosti; podle 
předlohy sestaví vlastní životopis a napíše žádost; 

píše základní písemnosti s pomocí pedagogického 
pracovníka, pracuje se základními slohovými útvary

základní slohové útvary



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

62

Český jazyk a literatura 9. ročník

popíše děje, jevy, osoby, pracovní postup; vypráví 
podle předem připravené osnovy; s vhodnou podporou 
pedagogického pracovníka písemně zpracuje zadané 
téma
ČJL-9-1-01 odlišuje ve čteném nebo slyšeném textu 
fakta od názorů a hodnocení, ověřuje fakta pomocí 
otázek nebo porovnáváním s dostupnými 
informačními zdroji
ČJL-9-1-02 rozlišuje subjektivní a objektivní sdělení a 
komunikační záměr partnera v hovoru

snaží se rozlišit subjektivní a objektivní sdělení, fakta od 
názorů; informační zdroje

publicistické útvary

ČJL-9-1-09p, ČJL-9-1-10p píše běžné písemnosti; podle 
předlohy sestaví vlastní životopis a napíše žádost; 
popíše děje, jevy, osoby, pracovní postup; vypráví 
podle předem připravené osnovy; s vhodnou podporou 
pedagogického pracovníka písemně zpracuje zadané 
téma

s podporou pedagogického pracovníka zkouší písemně 
zpracovat zadané téma

vlastní tvořivé psaní

ČJL-9-1-03 rozpoznává manipulativní komunikaci v 
masmédiích a zaujímá k ní kritický postoj

rozpoznává manipulativní komunikaci v masmédiích, 
zaujímá k ní kritický postoj

mediální sdělení

Tematický celek -  Jazyková výchova - Obecné výklady o jazyce 
ČJL-9-2-03 samostatně pracuje s Pravidly českého 
pravopisu, se Slovníkem spisovné češtiny a s dalšími 
slovníky a příručkami

aktivně využívá jazykových příruček k ověřování 
správnosti jednotlivých tvarů, čerpá z nich informace 
pro svou práci

jazykové příručky v knižní i digitální podobě

ČJL-9-2-08 rozlišuje spisovný jazyk, nářečí a obecnou 
češtinu a zdůvodní jejich užití

zopakuje si a upevní vědomosti o jazyce, připomene si 
jazyky slovanské a ostatní

obecné poučení o jazyce, skupiny jazyků

Tematický celek -  Jazyková výchova - Zvuková stránka jazyka 
ČJL-9-2-01 spisovně vyslovuje česká a běžně užívaná 
cizí slova

dbá na správnou a zřetelnou výslovnost, upevňuje si 
znalosti o hláskosloví

zásady spisovné výslovnosti

ČJL-9-2-07 v písemném projevu zvládá pravopis 
lexikální, slovotvorný, morfologický i syntaktický ve 
větě jednoduché i souvětí

aplikuje v pravopise výslovnost x pravopis

Tematický celek -  Jazyková výchova - Pravopis 
ČJL-9-2-07 v písemném projevu zvládá pravopis procvičuje a upevňuje si pravopis morfologický, lexikální pravopisné jevy



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

63

Český jazyk a literatura 9. ročník

lexikální, slovotvorný, morfologický i syntaktický ve 
větě jednoduché i souvětí

a syntaktický

ČJL-9-2-07 v písemném projevu zvládá pravopis 
lexikální, slovotvorný, morfologický i syntaktický ve 
větě jednoduché i souvětí

uvědomuje si zvláštnosti a zpřesňuje poznatky při psaní 
interpunkce související s větnou skladbou

věta jednoduchá a souvětí, interpunkce ve větě 
jednoduché a v souvětí

ČJL-9-2-03p orientuje se v Pravidlech českého 
pravopisu

orientuje se v Pravidlech českého pravopisu - i v digitální 
podobě

jazyková příručka – i v digitální podobě

ČJL-9-2-07p ovládá pravopis vyjmenovaných slov ovládá pravopis vyjmenovaných slov vyjmenovaná slova
ČJL-9-2-04p pozná a určí slovní druhy; skloňuje 
podstatná jména a přídavná jména; pozná osobní 
zájmena; časuje slovesa

skloňuje podstatná a přídavná jména; pozná osobní 
zájmena; časuje slovesa

základní pravopisné jevy a tvarosloví

ČJL-9-2-07p správně píše slova s předponami a 
předložkami

správně píše slova s předponami a předložkami pravopis psaní předpon a předložek

ČJL-9-2-07p zvládá pravopis podle shody přísudku s 
podmětem

zvládá pravopis podle shody s podmětem a přísudkem syntaktický pravopis

Tematický celek -  Jazyková výchova - Tvarosloví 
ČJL-9-2-04 správně třídí slovní druhy, tvoří spisovné 
tvary slov a vědomě jich používá ve vhodné 
komunikační situaci

aktivizuje tvaroslovné učivo minulých ročníků v 
praktických cvičeních

slovní druhy, mluvnické významy a spisovné tvary slov

ČJL-9-2-05 využívá znalostí o jazykové normě při 
tvorbě vhodných jazykových projevů podle 
komunikační situace

soustavně si osvojuje správnou jazykovou normu, 
dokáže ji uplatnit v komunikačním projevu

slovní druhy, mluvnické významy a spisovné tvary slov

ČJL-9-2-04p, ČJL-9-2-05p rozlišuje spisovný a 
nespisovný jazyk

rozlišuje spisovný a nespisovný jazyk jazyková kultura

ČJL-9-2-04p pozná a určí slovní druhy; skloňuje 
podstatná jména a přídavná jména; pozná osobní 
zájmena; časuje slovesa

pozná a určí slovní druhy slovní druhy

Tematický celek -  Jazyková výchova - Skladba 
ČJL-9-2-06 rozlišuje významové vztahy gramatických 
jednotek ve větě a v souvětí

upevňuje syntaktické znalosti nabyté v předchozích 
ročnících

věta jednoduchá, větné členy, souvětí, větný rozbor

ČJL-9-2-06 rozlišuje významové vztahy gramatických 
jednotek ve větě a v souvětí

prohlubuje si informace o stavbě věty jednoduché a 
souvětí

věta jednoduchá, souvětí souřadné a podřadné



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

64

Český jazyk a literatura 9. ročník

ČJL-9-2-06 rozlišuje významové vztahy gramatických 
jednotek ve větě a v souvětí

procvičuje různost jazykového vyjádření, vytváření 
obsahově i formálně složitějších větných celků, cvičí se v 
poznávání stavby souvětí

složitější větný celek

ČJL-9-2-06 rozlišuje významové vztahy gramatických 
jednotek ve větě a v souvětí

porozumí významu složitějších souvětí - zvláště 
souřadně spojeným vedlejším větám

souřadné spojení vět vedlejších

ČJL-9-2-06 rozlišuje významové vztahy gramatických 
jednotek ve větě a v souvětí
ČJL-9-2-07 v písemném projevu zvládá pravopis 
lexikální, slovotvorný, morfologický i syntaktický ve 
větě jednoduché i souvětí

objasňuje podstatu a správnou interpunkci nepravidelnosti větné stavby

ČJL-9-2-06p rozezná větu jednoduchou od souvětí rozezná větu jednoduchou od souvětí skladba
Tematický celek -  Jazyková výchova - Nauka o tvoření a významu slov 
ČJL-9-2-02 rozlišuje a příklady v textu dokládá 
nejdůležitější způsoby obohacování slovní zásoby a 
zásady tvoření českých slov, rozpoznává přenesená 
pojmenování, zvláště ve frazémech
ČJL-9-2-05 využívá znalostí o jazykové normě při 
tvorbě vhodných jazykových projevů podle 
komunikační situace

rozvíjí si získané znalosti, poučí se o nepřetržitém vývoji 
českého jazyka především ve slovné zásobě a mluvnické 
stavbě

slovní zásoba

Tematický celek -  Literární výchova 
ČJL-9-3-01 uceleně reprodukuje přečtený text, 
jednoduše popisuje strukturu a jazyk literárního díla a 
vlastními slovy interpretuje smysl díla

zaměřuje se na kvalitu čtení, pozornost, výrazné čtení, 
orientační prvky v textu, reprodukci, interpretaci smyslu 
díla, popř. jeho částí

čtení praktické, prožitkové, kritické

ČJL-9-3-03 formuluje ústně i písemně dojmy ze své 
četby, návštěvy divadelního nebo filmového 
představení a názory na umělecké dílo
ČJL-9-3-05 rozlišuje literaturu hodnotnou a konzumní, 
svůj názor doloží argumenty
ČJL-9-3-09 vyhledává informace v různých typech 
katalogů, v knihovně i v dalších informačních zdrojích

vytváří si vlastní názor na četbu, na umělecký prožitek, 
hodnotí, vybírá si samostatně knihy, orientuje se v 
kulturním dění, učí se rozpoznat literaturu hodnotnou a 
konzumní

význam četby, kino, divadlo; hodnota literárního díla

ČJL-9-3-02 rozpoznává základní rysy výrazného 
individuálního stylu autora

seznámí se s hlavními představiteli domácí i světové 
literatury a vybranými díly, významnými literárními 

literatura 20. století



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

65

Český jazyk a literatura 9. ročník

ČJL-9-3-07 uvádí základní literární směry a jejich 
významné představitele v české a světové literatuře

směry 20. století

ČJL-9-3-06 rozlišuje základní literární druhy a žánry, 
porovná je i jejich funkci, uvede jejich výrazné 
představitele

opakuje si nabyté znalosti z teorie literatury, prohlubuje 
je

teorie literatury

ČJL-9-3-03 formuluje ústně i písemně dojmy ze své 
četby, návštěvy divadelního nebo filmového 
představení a názory na umělecké dílo

zaujímá postoj k různým situacím vyplývajícím z jednání 
postav

formování vlastního názoru

ČJL-9-3-04 tvoří vlastní literární text podle svých 
schopností a na základě osvojených znalostí základů 
literární teorie

tvoří vlastní literární text tvůrčí psaní

ČJL-9-3-09 vyhledává informace v různých typech 
katalogů, v knihovně i v dalších informačních zdrojích

dokáže získat informace z internetu..., pracovat s 
různými informačními zdroji

informační zdroje

ČJL-9-3-08 porovnává různá ztvárnění téhož námětu v 
literárním, dramatickém i filmovém zpracování

porovnává ztvárnění téhož námětu v různých 
zpracováních

různé zpracování námětu

ČJL-9-3-01p orientuje se v literárním textu, nachází 
jeho hlavní myšlenku

orientuje se v literárním textu, nachází jeho hlavní 
myšlenku

čtenářská gramotnost, interpretace textu

ČJL-9-3-03p ústně formuluje dojmy z četby, 
divadelního nebo filmového představení

ústně formuluje dojmy z četby, divadelního nebo 
filmového představení

pěstování vztahu ke kultuře, vlastní názor

má pozitivní vztah k literatuře pěstuje pozitivní vztah k literatuře význam četby
ČJL-9-3-06p rozezná základní literární druhy a žánry rozezná základní literární druhy a žánry orientace v základních literárních druzích a žánrech
ČJL-9-3-09p dokáže vyhledat potřebné informace v 
oblasti literatury

vyhledává potřebné informace v oblasti literatury informační zdroje

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Stavba mediálních sdělení
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Interpretace vztahu mediálních sdělení a reality
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Vnímání autora mediálních sdělení
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

66

Český jazyk a literatura 9. ročník

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy

   Pozn. Výstupy a učivo pokrývající minimální doporučenou úroveň jsou označeny kurzívou.    

5.2 Anglický jazyk 

Počet vyučovacích hodin za týden
1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

Celkem

1 1 3 3 3 3 3 3 3 23
Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný

   

Název předmětu Anglický jazyk
Oblast Jazyk a jazyková komunikace
Charakteristika předmětu Předmět vytváří předpoklady pro budoucí zapojení žáků do vzájemné komunikace mezi národy v rámci 

Evropy i světa, připravuje je jak k praktickému užívání jazyka, tak k objevování a chápání skutečností, které 
se nacházejí i mimo oblast zkušeností zprostředkovaných mateřským jazykem.
K nácviku a rozvoji řečových dovedností, a to receptivních, produktivních a interaktivních, je využívána 
slovní zásoba stanovených tematických okruhů a komunikačních situací, které odpovídají vyspělosti žáků a 
úrovni vědomostí.
Výuka anglického jazyka na 1. stupni se snaží o probuzení zájmu o studium a vytvoření pozitivního vztahu 
k tomuto předmětu. Pozornost se soustřeďuje na osvojení zvukové podoby jazyka a zvládnutí vztahů mezi 
jeho zvukovou a grafickou stránkou, dále na první seznámení s některými typickými jevy života a kultury 
anglicky mluvících zemí.
Důraz je kladen na audio-orální procvičování jazykových jevů, postupuje se od poslechu s porozuměním 
přes dovednost ústně se vyjadřovat ke čtení a písemnému vyjádření.



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

67

Název předmětu Anglický jazyk
Formy práce jsou založeny na pozorování, poslechu, imitaci, tvořivých činnostech a hře. Výuka je výrazně 
propojena s hudební, pohybovou, výtvarnou a dramatickou výchovou.
Učivo 2. stupně navazuje na učivo 1. stupně, procvičuje se větná skladba, pozornost se věnuje poslechu a 
popisování jednoduchých dějů.

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci)

Jedná se o předmět povinný, výuka probíhá v této týdenní časové dotaci:
1. ročník                1 hodina
2. ročník                1 hodina
3. ročník                3 hodiny
4. ročník                3 hodiny
5. ročník                3 hodiny
6. ročník                3 hodiny 
7. ročník                3 hodiny 
8. ročník                3 hodiny 
9. ročník                3 hodiny 
 Při výuce anglického jazyka učitelé využívají různé metody a formy práce, které vycházejí jak z očekávaných 
cílů, tak z věkových zvláštností dětí. Důraz je kladen na komunikační dovednosti žáků a poslech 
s porozuměním. S novými gramatickými jevy se žáci seznamují především na praktických příkladech. 

Integrace předmětů • Cizí jazyk
Kompetence k učení:

• seznamujeme žáky s různými informačními zdroji a umožňujeme jim samostatně s nimi pracovat
• zadáváme úkoly, při kterých žáci vyhledávají a třídí informace a získané poznatky využívají 

v tvůrčích činnostech (projekty)
• umožňujeme žákům prezentovat výsledky jejich práce
• sledujeme úspěšnost jednotlivých žáků a vedeme žáky k sebehodnocení
• seznamujeme žáky s vhodnými způsoby nácviků slovní zásoby
• klademe otázky a vedeme žáky k vyvozování závěru
• objasňujeme smysl a cíl učení anglickému jazyku

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků 

Kompetence k řešení problémů:
• zadáváme problémové úlohy či úkoly rozvíjející tvořivost (projekty)
• zařazujeme metody, při kterých žáci docházejí k řešením a závěrům sami



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

68

Název předmětu Anglický jazyk
• umožňujeme žákům prezentovat výsledky jejich práce
• zajímáme se o názory, náměty a zkušenosti žáků

Kompetence komunikativní:
• simulujeme možné situace praktického života pro vzájemnou komunikaci žáků
• zajímáme se o názory a zkušenosti žáků
• zadáváme úkoly, při kterých žáci spolupracují
• vedeme žáky k tomu, aby kladli otázky
• vytváříme příležitosti pro uplatnění písemného projevu 

Kompetence sociální a personální:
• zadáváme úkoly, při kterých žáci spolupracují navzájem, doplňují se, uplatňují své dovednosti a 

zodpovídají za svou práci celému kolektivu
• vybízíme žáky k aktivní diskusi, konstruktivní kritice práce druhých a obhajování svého stanoviska
• projevujeme vůči každému žákovi očekávání úspěchu
• pozitivním hodnocením posilujeme sebedůvěru žáků

Kompetence občanské:
• zařazujeme do výuky poznatky o aktuálním společenském a přírodním dění
• seznamujeme žáky s kulturním dědictvím anglicky mluvících zemí a vedeme je k úctě a 

respektování naší tradice
• vedeme žáky k diskusi a k prezentaci vlastních myšlenek a názorů

Kompetence pracovní:
Kompetence digitální:

Způsob hodnocení žáků Žáci jsou hodnoceni v souladu se Školním řádem -pravidly pro hodnocení a v souladu s hodnocením ve 
školním vzdělávacím programu

   

Anglický jazyk 1. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

69

Anglický jazyk 1. ročník

• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Řečové dovednosti 
CJ-3-1-01 rozumí jednoduchým pokynům a otázkám 
učitele, které jsou sdělovány pomalu a s pečlivou 
výslovností, a reaguje na ně verbálně i neverbálně

rozumí jednoduchým pokynům a otázkám a reaguje na 
ně

Zvuková podoba jazyka, základní výslovnostní návyky

CJ-3-1-01 rozumí jednoduchým pokynům a otázkám 
učitele, které jsou sdělovány pomalu a s pečlivou 
výslovností, a reaguje na ně verbálně i neverbálně

zkouší odpovídat na jednoduché otázky týkající se jeho 
samotného a osvojovaných témat

Slovní zásoba v komunikačních situacích probíraných 
tematických okruhů: pozdravy, barvy, čísla, rodina, 
škola, hračky, oblečení, jídlo, zvířata, svátky

CJ-3-1-01p je seznámen se zvukovou podobou cizího 
jazyka
CJ-3-1-02 zopakuje a použije slova a slovní spojení, se 
kterými se v průběhu výuky setkal

zopakuje a použije slova a slovní spojení, se kterými se v 
průběhu výuky setkal

Slovní zásoba v komunikačních situacích probíraných 
tematických okruhů: pozdravy, barvy, čísla, rodina, 
škola, hračky, oblečení, jídlo, zvířata, svátky

CJ-3-1-02 zopakuje a použije slova a slovní spojení, se 
kterými se v průběhu výuky setkal

zkouší se zapojit do jednoduchých rozhovorů, her a 
činností, připojí se ke zpěvu písniček, říkadel, říkanek

Slovní zásoba v komunikačních situacích probíraných 
tematických okruhů: pozdravy, barvy, čísla, rodina, 
škola, hračky, oblečení, jídlo, zvířata, svátky

CJ-3-1-03 rozumí obsahu jednoduchého krátkého 
psaného textu, pokud má k dispozici vizuální oporu

sleduje jednoduchý krátký text a porozumí mu, pokud 
má k dispozici vizuální oporu

Slovní zásoba v komunikačních situacích probíraných 
tematických okruhů: pozdravy, barvy, čísla, rodina, 
škola, hračky, oblečení, jídlo, zvířata, svátky

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání

   

Anglický jazyk 2. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

70

Anglický jazyk 2. ročník

Tematický celek -  Řečové dovednosti 
CJ-3-1-01 rozumí jednoduchým pokynům a otázkám 
učitele, které jsou sdělovány pomalu a s pečlivou 
výslovností, a reaguje na ně verbálně i neverbálně

rozumí jednoduchým pokynům a otázkám a reaguje na 
ně

Zvuková a grafická podoba jazyka: základní 
výslovnostní návyky, vztah mezi zvukovou a grafickou 
podobou slov,
Abeceda

CJ-3-1-01 rozumí jednoduchým pokynům a otázkám 
učitele, které jsou sdělovány pomalu a s pečlivou 
výslovností, a reaguje na ně verbálně i neverbálně

odpovídá na jednoduché otázky týkající se jeho 
samotného a osvojovaných témat

Slovní zásoba v tématických okruzích: pozdravy, barvy, 
čísla, rodina, škola, domov, třída, oblékání, lidské tělo, 
přátelé, hračky, zvířata, svátky

CJ-3-1-02 zopakuje a použije slova a slovní spojení, se 
kterými se v průběhu výuky setkal

zopakuje a použije slova a slovní spojení, s kterým se v 
průběhu výuky setkal

Slovní zásoba v tématických okruzích: pozdravy, barvy, 
čísla, rodina, škola, domov, třída, oblékání, lidské tělo, 
přátelé, hračky, zvířata, svátky

CJ-3-1-02 zopakuje a použije slova a slovní spojení, se 
kterými se v průběhu výuky setkal

zapojí se do jednoduchých rozhovorů, her a činností, 
zpívá jednoduché písničky, říká říkanky

Slovní zásoba v tématických okruzích: pozdravy, barvy, 
čísla, rodina, škola, domov, třída, oblékání, lidské tělo, 
přátelé, hračky, zvířata, svátky

CJ-3-1-02 zopakuje a použije slova a slovní spojení, se 
kterými se v průběhu výuky setkal

sdělí jednoduchým způsobem základní informace 
týkající se jeho samotného a osvojovaných témat

Slovní zásoba v tématických okruzích: pozdravy, barvy, 
čísla, rodina, škola, domov, třída, oblékání, lidské tělo, 
přátelé, hračky, zvířata, svátky

CJ-3-1-01p je seznámen se zvukovou podobou cizího 
jazyka
CJ-3-1-05 přiřadí mluvenou a psanou podobu téhož 
slova či slovního spojení
CJ-3-1-06 píše slova a krátké věty na základě textové a 
vizuální předlohy

přiřadí mluvenou a psanou podobu téhož slova či 
slovního spojení

Slovní zásoba v tématických okruzích: pozdravy, barvy, 
čísla, rodina, škola, domov, třída, oblékání, lidské tělo, 
přátelé, hračky, zvířata, svátky

CJ-3-1-03 rozumí obsahu jednoduchého krátkého 
psaného textu, pokud má k dispozici vizuální oporu

rozumí obsahu jednoduchého krátkého psaného textu z 
běžného života, zejména pokud má k dispozici vizuální 
oporu

Slovní zásoba v tématických okruzích: pozdravy, barvy, 
čísla, rodina, škola, domov, třída, oblékání, lidské tělo, 
přátelé, hračky, zvířata, svátky

CJ-3-1-04 rozumí obsahu jednoduchého krátkého 
mluveného textu, který je pronášen pomalu, zřetelně 
a s pečlivou výslovností, pokud má k dispozici vizuální 
oporu

rozumí obsahu jednoduchého krátkého mluveného 
textu, pokud má k dispozici vizuální oporu

Slovní zásoba v tématických okruzích: pozdravy, barvy, 
čísla, rodina, škola, domov, třída, oblékání, lidské tělo, 
přátelé, hračky, zvířata, svátky

CJ-3-1-03 rozumí obsahu jednoduchého krátkého 
psaného textu, pokud má k dispozici vizuální oporu

vyhledá potřebnou informaci v jednoduchém textu Slovní zásoba v tématických okruzích: pozdravy, barvy, 
čísla, rodina, škola, domov, třída, oblékání, lidské tělo, 
přátelé, hračky, zvířata, svátky



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

71

Anglický jazyk 2. ročník

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace

   

Anglický jazyk 3. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Řečové dovednosti 
CJ-3-1-01 rozumí jednoduchým pokynům a otázkám 
učitele, které jsou sdělovány pomalu a s pečlivou 
výslovností, a reaguje na ně verbálně i neverbálně

Zvuková a grafická podoba jazyka: základní 
výslovnostní návyky, vztah mezi zvukovou a grafickou 
podobou slov.

CJ-5-1-01p rozumí jednoduchým pokynům učitele, 
které jsou sdělovány pomalu a s pečlivou výslovností

rozumí jednoduchým pokynům a otázkám a reaguje na 
ně

Pokyny pro práci v hodinách.

Zvuková a grafická podoba jazyka: základní 
výslovnostní návyky, vztah mezi zvukovou a grafickou 
podobou slov.

CJ-3-1-01 rozumí jednoduchým pokynům a otázkám 
učitele, které jsou sdělovány pomalu a s pečlivou 
výslovností, a reaguje na ně verbálně i neverbálně

odpovídá na jednoduché otázky týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat

Tématické okruhy: barvy, čísla do dvaceti, abeceda, 
školní pomůcky, třída, rodina, dům, byt, nábytek v 
domě, hračky, podrobnější popis lidí (obyličej, vlasy, 
postava), domácí zvířata, volný čas, kalednářní rok, 
svátky. Osobní a přivalstňovací zájmena, otázka, 
odpověď, členy, předložky místa, kladné a zporné 
tvary slovesa mít, tvary slovesa být + zkrácené tvary.

CJ-3-1-01p je seznámen se zvukovou podobou cizího 
jazyka

Pokyny pro práci v hodinách.

CJ-3-1-02 zopakuje a použije slova a slovní spojení, se 

zopakuje a použije osvojená slova a slovní spojení: umí 
se představit, sdělí své jméno, zeptá se, jak se máte, 
rozumí výrazům pro pozdrav a poděkování, napočítá do 
dvaceti, vyjádří věk, zeptá se na něčí jméno a věk, 

Tématické okruhy: barvy, čísla do dvaceti, abeceda, 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

72

Anglický jazyk 3. ročník

kterými se v průběhu výuky setkal školní pomůcky, třída, rodina, dům, byt, nábytek v 
domě, hračky, podrobnější popis lidí (obyličej, vlasy, 
postava), domácí zvířata, volný čas, kalednářní rok, 
svátky. Osobní a přivalstňovací zájmena, otázka, 
odpověď, členy, předložky místa, kladné a zporné 
tvary slovesa mít, tvary slovesa být + zkrácené tvary.

rozumí výrazům pro pozdrav a poděkování

představí jednotlivé členy rodiny a jednoduše je popíše, 
popíše byt, dům, představí a popíše svojí oblíbenou 
hračku, popíše a určí místo a polohu předmětu, kde se 
něco nachází, popíše vzhled člověka, popíše některá 
zvířata i detaily jejich těl

Pokyny pro práci v hodinách.CJ-3-1-02 zopakuje a použije slova a slovní spojení, se 
kterými se v průběhu výuky setkal

používá gramatické jevy
Tématické okruhy: barvy, čísla do dvaceti, abeceda, 
školní pomůcky, třída, rodina, dům, byt, nábytek v 
domě, hračky, podrobnější popis lidí (obyličej, vlasy, 
postava), domácí zvířata, volný čas, kalednářní rok, 
svátky. Osobní a přivalstňovací zájmena, otázka, 
odpověď, členy, předložky místa, kladné a zporné 
tvary slovesa mít, tvary slovesa být + zkrácené tvary.
Pokyny pro práci v hodinách.CJ-3-1-02 zopakuje a použije slova a slovní spojení, se 

kterými se v průběhu výuky setkal
aktivně se zapojí do jednoduchých rozhovorů, zpívá 
písničky, recituje říkanky Tématické okruhy: barvy, čísla do dvaceti, abeceda, 

školní pomůcky, třída, rodina, dům, byt, nábytek v 
domě, hračky, podrobnější popis lidí (obyličej, vlasy, 
postava), domácí zvířata, volný čas, kalednářní rok, 
svátky. Osobní a přivalstňovací zájmena, otázka, 
odpověď, členy, předložky místa, kladné a zporné 
tvary slovesa mít, tvary slovesa být + zkrácené tvary.
Pokyny pro práci v hodinách.CJ-3-1-03 rozumí obsahu jednoduchého krátkého 

psaného textu, pokud má k dispozici vizuální oporu
rozumí obsahu jednoduchého psaného textu z běžného 
života Tématické okruhy: barvy, čísla do dvaceti, abeceda, 

školní pomůcky, třída, rodina, dům, byt, nábytek v 
domě, hračky, podrobnější popis lidí (obyličej, vlasy, 
postava), domácí zvířata, volný čas, kalednářní rok, 
svátky. Osobní a přivalstňovací zájmena, otázka, 
odpověď, členy, předložky místa, kladné a zporné 
tvary slovesa mít, tvary slovesa být + zkrácené tvary.
Pokyny pro práci v hodinách.CJ-3-1-04 rozumí obsahu jednoduchého krátkého 

mluveného textu, který je pronášen pomalu, zřetelně 
Rozumí jednoduchému mluvenému poslechovému 
textu, pokud je pronášen pomalu, vhledá v něm Tématické okruhy: barvy, čísla do dvaceti, abeceda, 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

73

Anglický jazyk 3. ročník

a s pečlivou výslovností, pokud má k dispozici vizuální 
oporu

potřebnou informaci školní pomůcky, třída, rodina, dům, byt, nábytek v 
domě, hračky, podrobnější popis lidí (obyličej, vlasy, 
postava), domácí zvířata, volný čas, kalednářní rok, 
svátky. Osobní a přivalstňovací zájmena, otázka, 
odpověď, členy, předložky místa, kladné a zporné 
tvary slovesa mít, tvary slovesa být + zkrácené tvary.
Pokyny pro práci v hodinách.CJ-3-1-05 přiřadí mluvenou a psanou podobu téhož 

slova či slovního spojení
Píše slova a krátké věty na základě textové a vizuální 
předlohy, napíše celou větu a odpověď na otázku Tématické okruhy: barvy, čísla do dvaceti, abeceda, 

školní pomůcky, třída, rodina, dům, byt, nábytek v 
domě, hračky, podrobnější popis lidí (obyličej, vlasy, 
postava), domácí zvířata, volný čas, kalednářní rok, 
svátky. Osobní a přivalstňovací zájmena, otázka, 
odpověď, členy, předložky místa, kladné a zporné 
tvary slovesa mít, tvary slovesa být + zkrácené tvary.

CJ-3-1-06 píše slova a krátké věty na základě textové a 
vizuální předlohy

Umí napsat adresu, vyplní o sobě údaje do formuláře Adresa

CJ-5-2-02p sdělí své jméno a věk sdělí své jméno a věk Tématické okruhy: barvy, čísla do dvaceti, abeceda, 
školní pomůcky, třída, rodina, dům, byt, nábytek v 
domě, hračky, podrobnější popis lidí (obyličej, vlasy, 
postava), domácí zvířata, volný čas, kalednářní rok, 
svátky. Osobní a přivalstňovací zájmena, otázka, 
odpověď, členy, předložky místa, kladné a zporné 
tvary slovesa mít, tvary slovesa být + zkrácené tvary.

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita

   

Anglický jazyk 4. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence k řešení problémů



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

74

Anglický jazyk 4. ročník

• Kompetence občanské
RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo

Tematický celek -  Receptivní řečové dovednosti 
Základní pokyny učitele
Základní fráze, sdělí své jméno, věk, vyjádří souhlas či 
nesouhlas
Moje rodina a vztahy v rodině
Číslovky, písmena

CJ-5-1-01 rozumí jednoduchým pokynům a otázkám 
učitele, které jsou sdělovány pomalu a s pečlivou 
výslovností

Žák rozumí smyslu jednotlivých nahrávek, rozumí 
informaci ci mluveném slovu či nahrávce, rozumí 
pokynům učitele a přiměřeně na ně reaguje

Sloveso mít (kladná, záporná, otázka)
Sloveso like a záporCJ-5-1-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 

pokud jsou pronášeny pomalu a zřetelně, a týkají se 
osvojovaných témat, zejména pokud má k dispozici 
vizuální oporu

Žák vyhledá známá slova a věty v jednoduchých textech, 
přiřazuje známá slova a věty k obrázkům Vazba There is, There are

CJ-5-1-03 rozumí jednoduchému poslechovému textu, 
pokud je pronášen pomalu a zřetelně a má k dispozici 
vizuální oporu

Žák přečte nahlas a srozumitelně krátký text obsahující 
známou slovní zásobu

Kolik je hodin? Hodiny

CJ-5-1-03 rozumí jednoduchému poslechovému textu, 
pokud je pronášen pomalu a zřetelně a má k dispozici 
vizuální oporu

Žák vyhledá v textech požadovanou informaci, správně 
odpoví na otázky k jednoduchému textu

Sometimes, always, never have

Nakupování a jídlo, receptCJ-5-3-01 vyhledá potřebnou informaci v 
jednoduchém textu, který se vztahuje k osvojovaným 
tématům

Vyhledá neznámá slova v obrázkovém slovníku
Zvířata

Tematický celek -  Produktivní řečové dovednosti 
CJ-5-2-01 se zapojí do jednoduchých rozhovorů zapojí se do jednoduchých rozhovorů Čas, hodiny, dny v týdnu, měsíce
CJ-5-2-01 se zapojí do jednoduchých rozhovorů
CJ-5-2-02p sdělí své jméno a věk

sdělí základní informace týkající se jeho samotného, 
rodiny, školy, volného času

Orientace ve městě, předložky

CJ-5-2-01 se zapojí do jednoduchých rozhovorů
CJ-5-2-01p pozdraví a poděkuje

umí pozdravit a rozloučit se, umí se zeptat na čas a 
odpoví, kolik je hodin

Vzhled člověka, oblečení

CJ-5-2-01 se zapojí do jednoduchých rozhovorů jednoduše popíše obrázek Přítomný čas průběhový - I am writing/sitting
CJ-5-3-02 rozumí jednoduchým krátkým textům z 
běžného života, zejména pokud má k dispozici vizuální 

zopakuje zpaměti básničku krátké texty, básně



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

75

Anglický jazyk 4. ročník

oporu
CJ-5-2-03p vyjádří souhlas či nesouhlas, reaguje na 
jednoduché otázky (zejména pokud má k dispozici 
vizuální oporu)

vyjádří jednoduché základní informace, které obměňuje 
s použitím osvojené slovní zásoby

Přítomný čas průběhový - I am writing/sitting

CJ-5-3-02 rozumí jednoduchým krátkým textům z 
běžného života, zejména pokud má k dispozici vizuální 
oporu

seznámí se s přítomným časem průběhovým Přítomný čas průběhový - I am writing/sitting

Tematický celek -  Interaktivní řečové dovednosti - čtení s porozuměním 
Sloveso mít (kladná, záporná, otázka)
Sloveso like a zápor

CJ-5-3-01 vyhledá potřebnou informaci v 
jednoduchém textu, který se vztahuje k osvojovaným 
tématům

vyhledá potřebnou informaci v textu, který se vztahuje k 
osvojovaným tématům

Vazba There is, There are
CJ-5-3-01 vyhledá potřebnou informaci v 
jednoduchém textu, který se vztahuje k osvojovaným 
tématům

rozumí jednoduchým krátkým textům z běžného života krátké texty, básně

Moje rodina a vztahy v rodině
Číslovky, písmena
Sloveso mít (kladná, záporná, otázka)
Sloveso like a zápor

CJ-5-3-02 rozumí jednoduchým krátkým textům z 
běžného života, zejména pokud má k dispozici vizuální 
oporu

rozumí slovům, se kterými se v rámci tematických 
okruhů opakovaně setkal

Kolik je hodin? Hodiny
Tematický celek -  Psaní 2. období 1.stupně 
CJ-5-4-01 napíše krátký text s použitím jednoduchých 
vět a slovních spojení o sobě, rodině, činnostech a 
událostech z oblasti svých zájmů a každodenního 
života

žák napíše krátký text s použitím jednoduchých vět a 
slovních spojení o sobě, rodině, činnostech a událostech 
z oblasti svých zájmů a každodenního života

Sport, I like a zápor,záliby,koníčky

CJ-5-4-02 vyplní osobní údaje do formuláře žák vyplní jednoduchý formulář vyplněný formulář
CJ-5-4-01 napíše krátký text s použitím jednoduchých 
vět a slovních spojení o sobě, rodině, činnostech a 
událostech z oblasti svých zájmů a každodenního 
života

žák napíše krátký text o svém dni Sport, I like a zápor,záliby,koníčky

CJ-5-4-01 napíše krátký text s použitím jednoduchých 
vět a slovních spojení o sobě, rodině, činnostech a 

žák napíše krátký text o svých zálibách Sport, I like a zápor,záliby,koníčky



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

76

Anglický jazyk 4. ročník

událostech z oblasti svých zájmů a každodenního 
života
CJ-5-4-01 napíše krátký text s použitím jednoduchých 
vět a slovních spojení o sobě, rodině, činnostech a 
událostech z oblasti svých zájmů a každodenního 
života

žák napíše krátký text o okolí svého bydliště Vazba There is, There are

CJ-5-4-01 napíše krátký text s použitím jednoduchých 
vět a slovních spojení o sobě, rodině, činnostech a 
událostech z oblasti svých zájmů a každodenního 
života

žák napíše krátký text o své rodině Moje rodina a vztahy v rodině

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Jsme Evropané
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět

   

Anglický jazyk 5. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  poslech s porozuměním 2.období 1.stupně 
CJ-5-1-01 rozumí jednoduchým pokynům a otázkám 
učitele, které jsou sdělovány pomalu a s pečlivou 

žák rozumí jednoduchým pokynům učitele, umí na něj 
reagovat

pokyny pro práci ve třídě



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

77

Anglický jazyk 5. ročník

výslovností
CJ-5-1-01p rozumí jednoduchým pokynům učitele, 
které jsou sdělovány pomalu a s pečlivou výslovností
CJ-5-3-02 rozumí jednoduchým krátkým textům z 
běžného života, zejména pokud má k dispozici vizuální 
oporu
CJ-5-1-03 rozumí jednoduchému poslechovému textu, 
pokud je pronášen pomalu a zřetelně a má k dispozici 
vizuální oporu
CJ-5-2-03 odpovídá na jednoduché otázky týkající se 
jeho samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat a podobné otázky pokládá

rozliší jednotné a množné číslo množné číslo, člen určitý a neurčitý

CJ-5-2-03 odpovídá na jednoduché otázky týkající se 
jeho samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat a podobné otázky pokládá

orientuje se v názvech světadílů a důležitých zemí světa názvy zemí

názvy zemíCJ-5-2-03 odpovídá na jednoduché otázky týkající se 
jeho samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat a podobné otázky pokládá

zná názvy anglicky mluvících zemí
bydlení v anglicky mluvících zemích

CJ-5-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat
CJ-5-2-03 odpovídá na jednoduché otázky týkající se 
jeho samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat a podobné otázky pokládá

orientuje se v čase, umí určit přesný čas hodiny, přesný čas

CJ-5-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat

orientuje se v základních rozdílech mezi školským 
systémem u nás a v anglicky mluvících zemích

anglicky mluvící země

CJ-5-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat

rozumí použití přítomného času prostého přítomný čas prostý

přítomný čas prostýCJ-5-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat

seznámí se s rozdílem použití přítomného času prostého 
a přítomného času průběhového přítomný čas průběhový



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

78

CJ-5-3-02 rozumí jednoduchým krátkým textům z 
běžného života, zejména pokud má k dispozici vizuální 
oporu

slovní zásoba - rodina (vztahy v rodině)

dny v týdnu
hodiny, přesný čas
slovní zásoba - dům/byt
slovní zásoba město

CJ-5-3-02p rozumí slovům, se kterými se v rámci 
tematických okruhů opakovaně setkal (zejména má-li k 
dispozici vizuální oporu)

rozumí krátkým textům na probírané téma

slovní zásoba - části těla
Tematický celek -  Mluvení 2.období 1.stupně 
CJ-5-2-01 se zapojí do jednoduchých rozhovorů
CJ-5-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat

vede jednoduchý rozhovor o sobě základní informace o sobě

CJ-5-2-03 odpovídá na jednoduché otázky týkající se 
jeho samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat a podobné otázky pokládá

aktivně používá číslovky 0-100 číslovky - 0-100

CJ-5-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat
CJ-5-2-03 odpovídá na jednoduché otázky týkající se 
jeho samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat a podobné otázky pokládá

vyjmenuje a popíše jednotlivé členy rodiny slovní zásoba - rodina (vztahy v rodině)

CJ-5-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat
CJ-5-2-03 odpovídá na jednoduché otázky týkající se 
jeho samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat a podobné otázky pokládá

vyjmenuje dny v týdnu a umí je používat ve větách dny v týdnu

CJ-5-2-03 odpovídá na jednoduché otázky týkající se 
jeho samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat a podobné otázky pokládá

aktivně používá sloveso být a otázky " Wh questions" sloveso být

CJ-5-2-03 odpovídá na jednoduché otázky týkající se vyjmenuje školní předměty podle rozvrhu hodin slovní zásoba - škola, školní předměty



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

79

Anglický jazyk 5. ročník

jeho samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat a podobné otázky pokládá
CJ-5-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat

popíše jednotlivé místnosti v domě/bytě slovní zásoba - dům/byt

Tematický celek -  Čtení s porozuměním 2.období 1.stupně 
CJ-5-2-01 se zapojí do jednoduchých rozhovorů
CJ-5-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat

umí představit sebe o ostatní základní informace o sobě

CJ-5-3-02 rozumí jednoduchým krátkým textům z 
běžného života, zejména pokud má k dispozici vizuální 
oporu

zná abecedu a umí hláskovat jednoduchá slova hláskování

CJ-5-2-03 odpovídá na jednoduché otázky týkající se 
jeho samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat a podobné otázky pokládá

aktivně používá sloveso mít sloveso mít

CJ-5-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat
CJ-5-2-03 odpovídá na jednoduché otázky týkající se 
jeho samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat a podobné otázky pokládá
CJ-5-4-01 napíše krátký text s použitím jednoduchých 
vět a slovních spojení o sobě, rodině, činnostech a 
událostech z oblasti svých zájmů a každodenního 
života

k popisu věcí, osob, zvířat přiřadí vhodná přídavná 
jména

přídavná jména

CJ-5-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat

pojmenuje domácí mazlíčky a umí je stručně popsat slovní zásoba - zvířata

CJ-5-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat

umí stručně popsat své každodenní činnosti, 
volnočasové aktivity (sporty) - režim dne

přítomný čas prostý



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

80

Anglický jazyk 5. ročník

rozumí výrazům pro pozdrav a poděkování sporty v Anglii
CJ-5-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat

zná sporty v anglicky mluvících zemích anglicky mluvící země

CJ-5-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat

při popisu používá a rozlišuje vazbu there is/are vazba there is/are

CJ-5-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat

při popisu přiřadí správné místní předložky místní předložky

CJ-5-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat

zformuluje krátký text o svém bydlení slovní zásoba město

CJ-5-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat

umí pojmenovat důležité budovy, části města orientace ve městě, popis cesty

CJ-5-1-03 rozumí jednoduchému poslechovému textu, 
pokud je pronášen pomalu a zřetelně a má k dispozici 
vizuální oporu
CJ-5-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat

umí reagovat na otázky ohledně orientace ve městě orientace ve městě, popis cesty

CJ-5-1-03 rozumí jednoduchému poslechovému textu, 
pokud je pronášen pomalu a zřetelně a má k dispozici 
vizuální oporu
CJ-5-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat

aktivně používá sloveso can sloveso can

CJ-5-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat
CJ-5-4-01 napíše krátký text s použitím jednoduchých 
vět a slovních spojení o sobě, rodině, činnostech a 

sestaví plánek města slovní zásoba město



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

81

Anglický jazyk 5. ročník

událostech z oblasti svých zájmů a každodenního 
života
CJ-5-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat

popíše osobu s využitím přídavných jmen a základních 
částí těla

slovní zásoba - části těla

CJ-5-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat

sloveso být

CJ-5-4-01 napíše krátký text s použitím jednoduchých 
vět a slovních spojení o sobě, rodině, činnostech a 
událostech z oblasti svých zájmů a každodenního 
života

upevní si používání slovesa mít a být

sloveso mít

CJ-5-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat

pojmenuje základní druhy oblečení slovní zásoba - oblečení

Tematický celek -  Psaní 2.období 1.stupně 
CJ-5-2-03 odpovídá na jednoduché otázky týkající se 
jeho samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat a podobné otázky pokládá
CJ-5-3-01 vyhledá potřebnou informaci v 
jednoduchém textu, který se vztahuje k osvojovaným 
tématům

správně přiřadí časové předložky k časovým údajům časové předložky

CJ-5-2-03 odpovídá na jednoduché otázky týkající se 
jeho samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat a podobné otázky pokládá
CJ-5-3-01 vyhledá potřebnou informaci v 
jednoduchém textu, který se vztahuje k osvojovaným 
tématům

přiřadí přivlastňovací zájmena ke správné osobě přivlastňovací zájmena a přivlastňovací pád

CJ-5-4-01 napíše krátký text s použitím jednoduchých 
vět a slovních spojení o sobě, rodině, činnostech a 
událostech z oblasti svých zájmů a každodenního 
života

slovní zásoba - rodina (vztahy v rodině)

je seznámen s grafickou podobou cizího jazyka

napíše krátký text k danému tématu (rodina, škola, 
zvířata)

slovní zásoba - škola, školní předměty



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

82

Anglický jazyk 5. ročník

slovní zásoba - zvířata
slovní zásoba - každodenní činnosti, druhy sportů

CJ-5-4-02 vyplní osobní údaje do formuláře vyplní údaje do formuláře vyplnění formuláře
ŠVP výstupy nezařazené do tematických celků

základní informace o sobě
slovní zásoba - rodina (vztahy v rodině)
slovní zásoba - škola, školní předměty
slovní zásoba - dům/byt
slovní zásoba - části těla

CJ-5-1-02p rozumí slovům a frázím, se kterými se v 
rámci tematických okruhů opakovaně setkal (zejména 
má-li k dispozici vizuální oporu)

rozumí slovům a frázím se kterými se setkal v rámci 
tematických okruhů

slovní zásoba - oblečení
Průřezová témata, přesahy, souvislosti
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Kulturní diference

   

Anglický jazyk 6. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Poslech s porozuměním 2.stupeň 
CJ-9-1-01 rozumí informacím v jednoduchých 
poslechových textech, jsou-li pronášeny pomalu a 
zřetelně

Žák rozumí informacím v jednoduchých poslechových 
textech, jsou-li pronášeny pomalu a zřetelně

Dům a bydlení

Letopočet, měsíc, datumCJ-9-1-01 rozumí informacím v jednoduchých 
poslechových textech, jsou-li pronášeny pomalu a 

Žák v poslechu zachytí a zaznamená klíčové informace 
týkající se tématu hovoru ( věk rodinného příslušníka, Číslovky řadové



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

83

Anglický jazyk 6. ročník

Zvířáta okolo nás
Prázdniny a cestování / Doprava

zřetelně cílová destinace výletu o prázdninách, forma dopravy 
apod.)

Jídlo / Restaurace
Tematický celek -  Mluvení 2.stupeň 
CJ-9-2-01 se zeptá na základní informace a adekvátně 
reaguje v běžných formálních i neformálních situacích

Žák se zeptá na základní informace a adekvátně reaguje 
v běžných formálních i neformálních situacích

Dům a bydlení

CJ-9-2-01 se zeptá na základní informace a adekvátně 
reaguje v běžných formálních i neformálních situacích

Žák se zapojí pomocí slovních spojení a vět do krátkého, 
jasně strukturovaného rozhovoru, který se týká jeho 
samotného, dalších osob, prostředí, v němž žije, 
každodenních činností a potřeb a způsobu života, je-li 
mu partner v komunikaci ochoten v případě nutnosti 
pomoci

Jídlo / Restaurace

CJ-9-2-01 se zeptá na základní informace a adekvátně 
reaguje v běžných formálních i neformálních situacích

Žák krátce popíše prázdniny, které prožil a je schopen 
krátce, avšak správně, odpovědět na dopňující otázky

Prázdniny a cestování / Doprava

CJ-9-2-01 se zeptá na základní informace a adekvátně 
reaguje v běžných formálních i neformálních situacích

Žák porovná stravovací zvyklosti modelových osob Jídlo / Restaurace

CJ-9-2-01 se zeptá na základní informace a adekvátně 
reaguje v běžných formálních i neformálních situacích

Žák je schopen objednat si jídlo a pití v rámci 
simulovaného rozhovoru

Jídlo / Restaurace

Tematický celek -  Čtení s porozuměním 2.stupeň 
CJ-9-3-01 vyhledá požadované informace v 
jednoduchých každodenních autentických materiálech

Žák vyhledá požadované informace v jednoduchých 
každodenních autentických materiálech

Letopočet, měsíc, datum

CJ-9-3-01 vyhledá požadované informace v 
jednoduchých každodenních autentických materiálech

Žák najde konkrétní informace číselné i nečíselné 
povahy v jednoduchém textu vztahujícím se k tématům, 
se kterými se může běžně setkat ve svém životě

Číslovky řadové

CJ-9-3-01 vyhledá požadované informace v 
jednoduchých každodenních autentických materiálech

Žák odvodí klíčové informace turistického charakteru z 
autentického textu

Prázdniny a cestování / Doprava

CJ-9-3-01 vyhledá požadované informace v 
jednoduchých každodenních autentických materiálech

Žák porozumí popisu postupu přípravy jídla, pokud je 
napsán jednoduše a za použití běžných surovin a 
doprovodných obrázků

Jídlo / Restaurace

Tematický celek -  Psaní 2.stupeň 
CJ-9-4-01 vyplní základní údaje o sobě ve formuláři Žák vyplní základní údaje o sobě ve formuláři Příslovce četnosti
CJ-9-4-01 vyplní základní údaje o sobě ve formuláři Žák zapíše/doplní informace, slovní spojení nebo Základní využití přítomného času



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

84

Anglický jazyk 6. ročník

Základní využití přítomného času průběhového
Zájmena

jednoduché věty, které se týkají jeho osoby, rodiny a 
kamarádů, předmětů nebo činností, které běžně 
vykonává Počitatelná / nepočitatelná podstatná jména

CJ-9-4-01 vyplní základní údaje o sobě ve formuláři Žák popíše událost ze svého života či ze své minulosti 
(Výlet, prázdniny apod.)

Minulý čas prostý

CJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat

Žák napíše jednoduché texty týkající se jeho samotného, 
rodiny, školy, volného času a dalších osvojovaných 
témat

sloveso to be

CJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat
CJ-9-4-03 reaguje na jednoduché písemné sdělení

Žák sestaví/napíše krátký jednoduchý popis sebe 
samého, dalších osob, prostředí, v němž žije, 
každodenních činností a potřeb, způsobu života a 
minulých událostí za použití vět propojených např. 
spojkami a, ale, nebo, protože a příslovci nejdříve, 
potom, nakonec

sloveso have, sloveso can

CJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat

Žák samostatně napíše v bodech postup přípravy svého 
oblíbeného jídla

Jídlo / Restaurace

sloveso to be
sloveso have, sloveso can

CJ-9-1-02 rozumí obsahu jednoduché a zřetelně 
vyslovované promluvy či konverzace, který se týká 
osvojovaných témat

Žák se orientuje v použití sloves to be, to have a can ve 
všech formách a v odpovídajícím čase

pomocné sloveso do
CJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat

Žák tvoří otázky za pomoci sloves to be a 
plnovýznamových v odpovídajících časech

sloveso to be

sloveso to beCJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat

Žák popíše a identifikuje rozdíl v použití pomocných 
sloves to do a to be pomocné sloveso do

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Kulturní diference

   



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

85

Anglický jazyk 7. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Poslech s porozuměním 2.stupeň 

Prázdniny a cestování
Zeměpisné názvosloví

CJ-9-1-01 rozumí informacím v jednoduchých 
poslechových textech, jsou-li pronášeny pomalu a 
zřetelně

Žák rozumí informacím v jednoduchých poslechových 
textech, jsou-li pronášeny pomalu a zřetelně

Zábava a trávení volného času / kultura
Zeměpisné názvoslovíCJ-9-1-02 rozumí obsahu jednoduché a zřetelně 

vyslovované promluvy či konverzace, který se týká 
osvojovaných témat

Žák shrne obsah poslechu, který je pronášen zřetelně a 
obsahuje konkrétní zeměpisné a časové údaje jak v 
přítomnosti, tak v minulosti

Zeměpisné základy anglofonních států

CJ-9-2-01p odpoví na jednoduché otázky, které se 
týkají jeho osoby
CJ-9-3-01 vyhledá požadované informace v 
jednoduchých každodenních autentických materiálech

Žák identifikuje v poslechu podstatné informace Počasí

CJ-9-4-01 vyplní základní údaje o sobě ve formuláři Žák vyplní základní údaje o sobě ve formuláři Přítomný čas prostý a průběhový
Tematický celek -  Mluvení 2.stupeň 

PočasíCJ-9-2-02 mluví o své rodině, kamarádech, škole, 
volném čase a dalších osvojovaných tématech

Žák se zeptá na základní informace a adekvátně reaguje 
v běžných formálních i neformálních situacích Zábava a trávení volného času / kultura

CJ-9-2-02 mluví o své rodině, kamarádech, škole, 
volném čase a dalších osvojovaných tématech

Žák vyjádří vlastními slovy své zážitky. Prázdniny a cestování

CJ-9-2-02 mluví o své rodině, kamarádech, škole, 
volném čase a dalších osvojovaných tématech

Žák vyjádří svůj názor na např. film či kvalitu ubytování 
na prázdninách

Prázdniny a cestování

Tematický celek -  Čtení s porozuměním 2.stupeň 
CJ-9-3-01 vyhledá požadované informace v 
jednoduchých každodenních autentických materiálech
CJ-9-3-02 rozumí krátkým a jednoduchým textům, 

Žák vyhledá požadované informace v jednoduchých 
každodenních autentických materiálech

Prázdniny a cestování



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

86

Anglický jazyk 7. ročník

vyhledá v nich požadované informace
CJ-9-3-01 vyhledá požadované informace v 
jednoduchých každodenních autentických materiálech

Žák vytvoří časovou tabulku (harmonogram) dle 
informací v textu

Zábava a trávení volného času / kultura

Prázdniny a cestování
Zeměpisné názvosloví

CJ-9-3-01 vyhledá požadované informace v 
jednoduchých každodenních autentických materiálech

Žák vyřeší logický úkol, vycházející z textu

Zeměpisné základy anglofonních států
Tematický celek -  Psaní 2.st. 

Minulý čas prostýCJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat

Žák tvoří pohlednici z dovolené
Nepravidelná slovesa

Minulý čas prostý
Nepravidelná slovesa
Počitatelná / Nepočitatelná podstatná jména
Přídavná jména vs Příslovce

CJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat

Žák napíše krátký text na probírané téma

Vyjádření budoucího času skrze going to
Přítomný čas prostý a průběhovýCJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající se jeho 

samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat

Žák písemně vyjádří svůj názor
Minulý čas prostý

Minulý časCJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat

Žák napíše jednoduché texty týkající se jeho samotného, 
rodiny, školy, volného času a dalších osvojovaných 
témat

Sloveso To be

Minulý časCJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat

Aplikuje přítomné časy plnovýznamnových sloves, 
slovesa To be odpovídajícím způsobem Sloveso To be

Minulý časCJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat

Tvoří otázky a zápory v přítomných a minulém čase
Sloveso To be

Nepřiřazené učivo
  Rozezná a vhodně aplikuje comparative a superlative 

přídavných jmen včetně nepravidlených 
Průřezová témata, přesahy, souvislosti



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

87

Anglický jazyk 7. ročník

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Kulturní diference

   

Anglický jazyk 8. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Poslech s porozuměním 2.stupeň 
CJ-9-1-02 rozumí obsahu jednoduché a zřetelně 
vyslovované promluvy či konverzace, který se týká 
osvojovaných témat
CJ-9-1-02p rozumí jednoduchým otázkám, které se 
týkají jeho osoby
CJ-9-2-01p odpoví na jednoduché otázky, které se 
týkají jeho osoby
CJ-9-3-01p rozumí slovům a jednoduchým větám, které 
se týkají osvojených tematických okruhů (zejména má-
li k dispozici vizuální oporu)

Rozumí obsahu jednoduché a zřetelně vyslovované 
promluvy či konverzace, který se týká osvojovaných 
témat

Širší rodina

CJ-9-1-01p rozumí základním informacím v krátkých 
poslechových textech, které se týkají osvojených 
tematických okruhů
CJ-9-1-02 rozumí obsahu jednoduché a zřetelně 
vyslovované promluvy či konverzace, který se týká 
osvojovaných témat

Žák nalezne a zařádí klíčové informace, obsažené v 
poslechu

Vesmír

CJ-9-1-02 rozumí obsahu jednoduché a zřetelně Žák nalezne vysvětlení otázky, ačkoliv odpověď není Přírodní katastrofy



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

88

Anglický jazyk 8. ročník

vyslovované promluvy či konverzace, který se týká 
osvojovaných témat

přímo obsažena v poslechu.

CJ-9-1-02 rozumí obsahu jednoduché a zřetelně 
vyslovované promluvy či konverzace, který se týká 
osvojovaných témat

Žák rozumí a provádí krátké bezpečnostní úkony dle 
mluvených instrukcí v případě ohrožení.

Problémy zdravotní a sociální

CJ-9-1-02 rozumí obsahu jednoduché a zřetelně 
vyslovované promluvy či konverzace, který se týká 
osvojovaných témat

Žák rozumí základním instrukcím od lekáře v rámci 
simulovaného rozhovoru.

Kultura v rámci anglofonních zemí

Tematický celek -  Mluvení 2.stupeň 
CJ-9-2-02 mluví o své rodině, kamarádech, škole, 
volném čase a dalších osvojovaných tématech

Žák vypráví jednoduchý příběh či událost; popíše osoby, 
místa a věci ze svého každodenního života

Širší rodina

CJ-9-2-02 mluví o své rodině, kamarádech, škole, 
volném čase a dalších osvojovaných tématech

Žák vyjádří vlastními slovy svůj názor na probíraná 
témata

Kultura v rámci anglofonních zemí

CJ-9-2-02 mluví o své rodině, kamarádech, škole, 
volném čase a dalších osvojovaných tématech

Žák popíše cestu a směr Širší rodina

CJ-9-2-02 mluví o své rodině, kamarádech, škole, 
volném čase a dalších osvojovaných tématech

Žák popíše svůj zdravostní stav a problémy Problémy zdravotní a sociální

Tematický celek -  Čtení s porozuměním 2.st. 
Přítomné časy - prostý, průběhový
Minulý čas - prostý, průběhový
Budoucí časy - going to, will
Předpřítomný čas
Členy

CJ-9-3-02 rozumí krátkým a jednoduchým textům, 
vyhledá v nich požadované informace

Žák rozumí krátkým a jednoduchým textům, vyhledá v 
nich požadované informace

Modální slovesa
Přítomné časy - prostý, průběhový
Minulý čas - prostý, průběhový

CJ-9-3-02 rozumí krátkým a jednoduchým textům, 
vyhledá v nich požadované informace

Žák roztřídí informace z krátkého, autentického textu

Budoucí časy - going to, will
Přítomné časy - prostý, průběhový
Minulý čas - prostý, průběhový

CJ-9-3-02 rozumí krátkým a jednoduchým textům, 
vyhledá v nich požadované informace

Žák rozumí krátkým instrukcím v rámci léčiv

Budoucí časy - going to, will
Tematický celek -  Psaní 2.st. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

89

Anglický jazyk 8. ročník

CJ-9-4-03p reaguje na jednoduchá písemná sdělení, 
která se týkají jeho osoby

Žák reaguje na jednoduché písemné sdělení Přítomné časy - prostý, průběhový

CJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat

Žák komponuje vlastní souvislý text na téma "Má 
budoucnost" za využití probraných gramatických jevů.

Budoucí časy - going to, will

CJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat

Žák napíše krátké vyprávění za použití probraných 
minulých časů, příp. předpřítomného času.

Minulý čas - prostý, průběhový

Sloveso to have
Sloveso to be

CJ-9-4-03 reaguje na jednoduché písemné sdělení Žák aplikuje použití probraných časů na slovesa to be, to 
have

Tvary významových sloves
CJ-9-4-03 reaguje na jednoduché písemné sdělení Žák používá plnovýznamová slovesa ve vhodném tvaru v 

závislosti na významu věty
Tvary významových sloves

CJ-9-4-03 reaguje na jednoduché písemné sdělení Žák určí tvar slovesa v závislosti na gramatické 
konstrukci věty

Tvary sloves v závislosti na gramatické konstrukci věty

Předpřítomný časCJ-9-4-03 reaguje na jednoduché písemné sdělení Žák rozlišuje použití minulého a předpřítomného času
Minulý čas

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Kulturní diference
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Tvorba mediálního sdělení
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita

   

Anglický jazyk 9. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence digitální



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

90

Anglický jazyk 9. ročník

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Poslech s porozuměním 2.st. 

Slavné osobnosti
Zdraví a bezpečnost
Životní prostředí

Rozumí obsahu jednoduché a zřetelně vyslovované 
promluvy či konverzace, který se týká osvojovaných 
témat

Vztahy
CJ-9-1-01 rozumí informacím v jednoduchých 
poslechových textech, jsou-li pronášeny pomalu a 
zřetelně
CJ-9-1-01p rozumí základním informacím v krátkých 
poslechových textech, které se týkají osvojených 
tematických okruhů

Žák analyzuje informace z autentického poslechového 
textu

Rozšíření faktografie anglofonních zemí

CJ-9-1-02 rozumí obsahu jednoduché a zřetelně 
vyslovované promluvy či konverzace, který se týká 
osvojovaných témat
CJ-9-1-02p rozumí jednoduchým otázkám, které se 
týkají jeho osoby

Žák nalezne vysvětlení na složené otázky. Úvod do historie

Tematický celek -  Mluvení 2.st. 
CJ-9-2-03 vypráví jednoduchý příběh či událost; popíše 
osoby, místa a věci ze svého každodenního života

Žák vypráví jednoduchý příběh či událost; popíše osoby, 
místa a věci ze svého každodenního života

Vztahy

CJ-9-2-03 vypráví jednoduchý příběh či událost; popíše 
osoby, místa a věci ze svého každodenního života

Žák diskutuje a argumentuje za použití dostupných 
informací, ať již písemnou či poslechovou formou

Zdraví a bezpečnost

Slavné osobnosti
Zdraví a bezpečnost
Životní prostředí

CJ-9-2-03 vypráví jednoduchý příběh či událost; popíše 
osoby, místa a věci ze svého každodenního života

Žák zaujme stanovisko k probíranému tématu

Vztahy
CJ-9-2-03 vypráví jednoduchý příběh či událost; popíše 
osoby, místa a věci ze svého každodenního života

Žák vyjádří svůj názor a subjektivně hodnotí Vztahy

Tematický celek -  Čtení s porozuměním 2.st. 
Přítomné časy, budoucí časy, minulé časy - opakováníCJ-9-3-02 rozumí krátkým a jednoduchým textům, 

vyhledá v nich požadované informace
Žák rozumí krátkým a jednoduchým textům, vyhledá v 
nich požadované informace Vztažné věty



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

91

Anglický jazyk 9. ročník

Trpný rod
1. kondicionál

CJ-9-3-02 rozumí krátkým a jednoduchým textům, 
vyhledá v nich požadované informace

Žák rozhodne o dalším vývoji příběhu na základě 
psaného textu

Přítomné časy, budoucí časy, minulé časy - opakování

CJ-9-3-02 rozumí krátkým a jednoduchým textům, 
vyhledá v nich požadované informace

Žák zařadí informace z textu do tabulky Životní prostředí

Tematický celek -  Psaní 2.st. 
Sloveso To beCJ-9-4-03 reaguje na jednoduché písemné sdělení Žák reaguje na jednoduché písemné sdělení
Sloveso have got

CJ-9-4-03 reaguje na jednoduché písemné sdělení Žák tvoří souvislý text, ve kterém je schopen vyjádřit 
svůj názor a podpořit ho argumentací za použití 
dostupných, autentických materiálů.

Přítomné časy, budoucí časy, minulé časy - opakování

CJ-9-4-03 reaguje na jednoduché písemné sdělení Žák napíše a sestáví krátký, autenticky vypadající text k 
probíranému tématu v odpovídající formě (např. leták..)

Přítomné časy, budoucí časy, minulé časy - opakování

CJ-9-4-03 reaguje na jednoduché písemné sdělení Žák napíše a sestaví svůj krátký životopis Přítomné časy, budoucí časy, minulé časy - opakování
Přítomné časy, budoucí časy, minulé časy - opakováníCJ-9-4-03 reaguje na jednoduché písemné sdělení Žák tvoří bezpečně věty ve všech probraných časech za 

použití sloves to be, can to have got a plnovýznamových 
sloves v odpovídajícím tvaru.

Sloveso have got

CJ-9-4-03 reaguje na jednoduché písemné sdělení Žák aplikuje trpný rod Trpný rod
CJ-9-4-03 reaguje na jednoduché písemné sdělení Žák obhájí použití odpovídajícího času ve sporných 

případech (předpřítomný x minulý)
Přítomné časy, budoucí časy, minulé časy - opakování

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Tvorba mediálního sdělení
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Kulturní diference

   Pozn. Výstupy a učivo pokrývající minimální doporučenou úroveň jsou označeny kurzívou.    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

92

5.3 Německý jazyk 

Počet vyučovacích hodin za týden
1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

Celkem

0 0 0 0 0 2 2 2 2 8
  Povinný Povinný Povinný Povinný

   

Název předmětu Německý jazyk
Oblast Jazyk a jazyková komunikace
Charakteristika předmětu Předmět si klade za cíl vzbudit zájem žáků o cizí jazyk a vytvořit pozitivní vztah k dalšímu studiu německého 

jazyka, osvojit si základní pravidla komunikace v běžných každodenních situacích, dále vybavit žáka 
takovými znalostmi a dovednostmi, které mu umožňují správně vnímat jednoduchá jazyková sdělení, 
rozumět jim, vhodně se vyjadřovat a účinně uplatňovat výsledky svého poznávání. Žáci se seznámí 
s některými typickými jevy života a kultury německy mluvících zemí a též s odlišnostmi v tamějším způsobu 
života.
Výuka je zaměřena především na zvládnutí komunikativních dovedností na úrovni A1 podle Společného 
referenčního rámce pro jazyky, proto je kladen důraz na dialogy, čtení s porozuměním, poslech 
s porozuměním, samostatný ústní projev a psaní. Při výuce jsou využívány časopisy, jednoduché autentické 
texty, audionahrávky, ev. videonahrávky mluveného textu, žáci jsou aktivizováni hrami, soutěžemi, 
dramatizací, rapy apod. K nácviku a rozvoji řečových dovedností, a to receptivních, produktivních a 
interaktivních je využívána slovní zásoba daných tematických okruhů a komunikačních situací uvedená 
v učebnici. Důraz je kladen na audio-orální procvičování jazykových jevů, postupuje se od poslechu 
s porozuměním (tj. porozumět krátkému sdělení) přes dovednost jednoduše se ústně vyjadřovat ke čtení a 
písemnému vyjádření. 
Vyučovací hodiny jsou různého typu – frontální vyučování (výklad, shrnutí učiva), skupinová práce, 
partnerská práce, samostatná práce (procvičování a opakování učiva, práce se slovníkem a autentickými 
materiály, práce s počítačem aj.). 
Při výuce se střídají různé metody a formy jazykové výuky. Formy práce jsou založeny především na 
pozorování, poslechu, imitaci, tvořivých činnostech apod., vše je propojeno s hudební, výtvarnou, 
dramatickou a pohybovou výchovou. Důraz je kladen na osvojování a utvrzování zvukové podoby 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

93

Název předmětu Německý jazyk
německého jazyka, na komunikační dovednosti žáků a poslech s porozuměním. S novými gramatickými jevy 
se žáci seznamují hlavně na praktických příkladech. Individuální péče a pozornost je věnována žákům se 
speciálně vzdělávacími potřebami.

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci)

Jedná se o předmět povinný, výuka probíhá v této týdenní časové dotaci:
6. ročník                2 hodiny 
7. ročník                2 hodiny 
8. ročník                2 hodiny 
9. ročník                2 hodiny 

Integrace předmětů • Další cizí jazyk
Kompetence k učení:

• objasňujeme smysl a cíl učení německému jazyku
• předkládáme potřebné studijní materiály a informační zdroje
• umožňujeme žákům různými způsoby vyhledávat a třídit informace a využívat je v procesu učení a 

praktickém životě
• sledujeme úspěšnost jednotlivých žáků a oceňujeme jejich pokrok
• zapojujeme žáky do přípravy na další hodiny
• vedeme žáky k porovnávání zákonitostí mateřského a cizího jazyka

Kompetence k řešení problémů:
• zařazujeme metody, při kterých žáci docházejí k objevům, řešením a závěrům sami
• probouzíme schopnost vnímat různé životní situace, poučit se z nich, popř. naplánovat jiné řešení
• vedeme žáky k vytrvalému hledání řešení problému
• umožňujeme žákům aplikovat osvědčené postupy při řešení problémových situací v němčině
• korigujeme chybná řešení problémů a diskutujeme o řešeních možných
• učíme žáky uplatňovat intuici, fantazii, předvídavost, improvizaci a kreativitu při řešení problémů 

(např. situační hry)
• umožňujeme vyjádřit souhlas či nesouhlas s názorem druhých při kolektivním řešení problémů

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků 

Kompetence komunikativní:
• vytváříme příležitosti pro vzájemnou komunikaci žáků
• zadáváme úkoly, při kterých žáci spolupracují



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

94

Název předmětu Německý jazyk
• vybízíme žáky, aby kladli otázky
• učíme žáky adekvátně se vyjadřovat dané situaci
• vedeme žáky k vzájemnému naslouchání a vhodným reakcím na promluvy druhých lidí, 

k sebevědomému vystupování při komunikaci, odbourávání bariér
• používáme gesta, zvuky, obrazové materiály a různé typy textů a záznamů a vedeme žáky k jejich 

pochopen
• využíváme intonaci, důraz, melodii hlasu
• směrujeme žáky k aktivnímu využívání informačních prostředků a technologií pro kvalitní 

komunikaci s okolním světem
Kompetence sociální a personální:

• iniciujeme párovou, skupinovou a týmovou práci 
• navozujeme příjemnou atmosféru a posilujeme v žácích pozitivní představy
• umožňujeme žákům dosáhnout pocitu sebeuspokojení a sebeúcty
• vedeme žáky k ohleduplnosti a vzájemné pomoci
• diskutujeme o výsledcích společné práce
• oceňujeme zkušenosti žáků, respektujeme různé názory, čerpáme z námětů žáků
• podporujeme v žácích zdravou sebedůvěru
• učíme žáky ohodnotit sebe sama  a druhé, srovnávat, hledat rezervy

Kompetence občanské:
• vedeme žáky k zodpovědnému plnění povinností a vzájemnému respektu
• zařazujeme do výuky poznatky o aktuálním společenském a přírodním dění
• hovoříme o významu naší kultury a porovnáváme ji s tradicemi německy mluvících zemí
• seznamujeme žáky se specifiky života lidí v německy mluvících zemích a vedeme je k respektování 

rozdílných kultur
• podporujeme zájem o zdravý životní styl
• dbáme na ochranu zdraví a kvalitní prostředí při práci
• učíme žáky taktu, schopnosti empatie a tolerance odlišností, kulturnímu chování, zdvořilosti atd.

Kompetence pracovní:
• vedeme žáky k určení a překonávání překážek, k dodržování vymezených pravidel a ke splnění 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

95

Název předmětu Německý jazyk
zadaných úkolů

• směrujeme žáky k využívání získaných znalostí a zkušeností
• zařazujeme úkoly, které vyžadují jeho naplánování a časové rozvržení
• měníme podmínky při plnění úkolu a připravujeme tak žáky na změny v pracovním prostředí
• volíme různé formy práce podle zadaných úkolů
• umožňujeme žákům prezentovat výsledky vlastní práce 
• učíme žáky ohodnotit vlastní práci a práci své skupiny
• formujeme pracovní návyky žáků – vedení sešitů, psaní slovíček, portfolio
• pracujeme se slovníkem, mapou, plánem, schématem
• učíme žáky vyhledávat různými způsoby informace a materiály potřebné pro práci v hodinách

Kompetence digitální:
   

Německý jazyk 6. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence digitální
• Kompetence k učení
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Poslech s porozuměním 
DCJ-9-1-01 rozumí jednoduchým pokynům a otázkám 
učitele, které jsou pronášeny pomalu a s pečlivou 
výslovností a reaguje na ně

rozumí správně základním frázím základní fráze
W - otázky /tázací zájmena/
základní pokyny učitele

DCJ-9-1-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
které jsou pronášeny pomalu a zřetelně a týkají se 
osvojovaných témat, zejména pokud má k dispozici 
vizuální oporu

opakuje foneticky správně, opakuje repliky, je seznámen 
se zvukovou podobou jazyka

abeceda
výslovnost

DCJ-9-1-03 rozumí základním informacím v krátkých 
poslechových textech týkajících se každodenních 
témat

chápe význam slov a jednoduchých vět, rozumí výrazům 
pro pozdrav a poděkování

pozdravy
přivítání a rozloučení
základní představovací fráze



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

96

Německý jazyk 6. ročník

DCJ-9-1-03 rozumí základním informacím v krátkých 
poslechových textech týkajících se každodenních 
témat

pochopí podstatné informace ve slyšeném textu, rozumí 
jednoduchým slovům, se kterými se v rámci tematických 
okruhů opakovaně setkal /zejména má-li k dispozici 
vizuální oporu/, rozumí otázkám, které se týkají 
základních osobních údajů /zejména jména a věku/

slovní zásoba k tématům:
pozdravy
dny v týdnu
barvy
číslovky 1-100
rodina
kamarádi
záliby
škola

Tematický celek -  Mluvení 
DCJ-9-2-01 se zapojí do jednoduchých rozhovorů
DCJ-9-2-03 odpovídá na jednoduché otázky týkající se 
jeho samotného, rodiny, školy, volného času a 
podobné otázky pokládá

rozumí otázkám, dokáže odpovídat, sám položí otázku, 
pozdraví a poděkuje, vyjádří souhlas a nesouhlas

otázky
základní fráze
osobní zájmena
přivlastňovací zájmena v jednotném čísle
přivlastňovací "S", vazba "von"
časování pravidelných sloves
přímý a nepřímý pořádek slov ve větě
slovesný zápor

DCJ-9-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat
DCJ-9-2-03 odpovídá na jednoduché otázky týkající se 
jeho samotného, rodiny, školy, volného času a 
podobné otázky pokládá

využívá znalost slovní zásoby a gramatických pouček při 
tvorbě jednoduchého sdělení, sdělí své jméno a věk, 
svou zálibu

časování slovesa mögen
stupňování příslovce rád - raději - nejraději

DCJ-9-2-03 odpovídá na jednoduché otázky týkající se 
jeho samotného, rodiny, školy, volného času a 
podobné otázky pokládá

poskytne pžadovanou informaci základní časové údaje
rozdíl mezi časovým údajem a úsekem
přídavná jména v přísudku

Tematický celek -  Čtení s porozuměním 
DCJ-9-3-01 rozumí jednoduchým informačním 
nápisům a orientačním pokynům

čte podle obrázků jednoduché texty z okruhu témat viz DCJ-9-1-04

DCJ-9-3-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
které se vztahují k běžným tématům

orientuje se v textu, čte foneticky správně základní informace o německy mluvících státech - 
rozpozná danou zemi, určí hlavní město a zajímavosti 
země, významné osobnosti daných států



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

97

Německý jazyk 6. ročník

DCJ-9-3-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
které se vztahují k běžným tématům

rozumí jednoduchým slovům, se kterými se v rámci 
tematických okruhů opakovaně setkal /zejména má-li k 
dispozici vizuální oporu/

základní informace o německy mluvících státech - 
rozpozná danou zemi, určí hlavní město a zajímavosti 
země, významné osobnosti daných států

DCJ-9-3-03 rozumí krátkému jednoduchému textu, 
zejména pokud má k dispozici vizuální oporu, a 
vyhledá v něm požadovanou informaci

čte s porozuměním s pomocí vizuální podpory, jednoduché texty z okruhu témat viz DCJ-9-1-04

Tematický celek -  Psaní 
DCJ-9-4-01 vyplní základní údaje o sobě ve formuláři vyplní požadované údaje ve formuláři základní údaje o sobě, o rodině a přátelích
DCJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat

rozeznává známá slova, učí se správně psát, překládá 
správně jednoduché věty, reaguje na jednoduchá 
písemná sdělení, která se týkají jeho osoby

základní údaje o sobě, o rodině a přátelích

DCJ-9-4-03 stručně reaguje na jednoduché písemné 
sdělení

doplňuje správné tvary, sestaví jednoduché věty se 
vztahem k osvojovaným tématům

zápor podstatných jmen
časování nepravidelných sloves sein a haben

ŠVP výstupy nezařazené do tematických celků
DCJ-9-4-03 stručně reaguje na jednoduché písemné 
sdělení

napíše jednoduchý text v elektronické podobě za použití 
klávesnice pro daný jazyk, vyhledá požadované 
informace v jednotlivých materiálech z digitálních 
zdrojů, pracuje s online slovníkem

jednoduché texty z okruhu témat viz DCJ-9-1-04

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí
umí poskytnout informaci o sobě, co o sobě ví
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět
pozná státy Evropy
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Lidské vztahy
dokáže rozpoznat specifické rysy jazyků, chápe význam cizího jazyka jako nástroj dorozumění a celoživotního vzdělávání
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace
dokáže verbálně sdělit informaci, komunikuje v různých situacích 

   

Německý jazyk 7. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

98

Německý jazyk 7. ročník

• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Poslech s porozuměním 
DCJ-9-1-01 rozumí jednoduchým pokynům a otázkám 
učitele, které jsou pronášeny pomalu a s pečlivou 
výslovností a reaguje na ně

řídí se jednoduchými verbálními pokyny učitele, je 
seznámen se zvukovou podobou cizího jazyka

výslovnost
jazykolamy
fixování základních pokynů učitele

DCJ-9-1-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
které jsou pronášeny pomalu a zřetelně a týkají se 
osvojovaných témat, zejména pokud má k dispozici 
vizuální oporu

rozpozná známá slova a slovní spojení, porozumí 
významu slov a slovních spojení, rozumí výrazům pro 
pozdrav a poděkování

Výrazy pro základní společenské fráze dle témat k 
poslechu viz DCJ-9-1-03

DCJ-9-1-03 rozumí základním informacím v krátkých 
poslechových textech týkajících se každodenních 
témat

zachytí konkrétní informace v poslechovém textu, 
rozumí slovům se kterými se v rámci tematicých okruhů 
setkal, rozumí otázkám, které se týkají základních 
osobních údajů, rozumí jednoduchým pokynům učitele

Témata k poslechu:
koníčky
Škola a počítač
Zvířata
Roční období a měsíce
Časové údaje
Popis míst
Prázdniny a cestování

Tematický celek -  Mluvení 
DCJ-9-2-01 se zapojí do jednoduchých rozhovorů použije základní zdvořilostní obraty, pozdraví a 

poděkuje, vyjádří souhlas a nesouhlas
výrazy pro základní společenské fráze, souhlas a 
nesouhlas

DCJ-9-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat

představí se /jméno, věk, bydliště, co má rád, koníčky/, 
sdělí své jméno a věk

popis zvířat
popis místa, kde jsem
popis koníčků

DCJ-9-2-03 odpovídá na jednoduché otázky týkající se 
jeho samotného, rodiny, školy, volného času a 
podobné otázky pokládá

reaguje pomocí slov, slovních spojení a vět na otázky 
týkající se jeho, jeho rodiny a kamarádů

situační rozhovor na dané téma viz DCJ-9-1-03

Tematický celek -  Čtení s porozuměním 
DCJ-9-3-01 rozumí jednoduchým informačním 
nápisům a orientačním pokynům

rozumí jednoduchým nápisům, pokynům a příkazům nápisy, pokyny



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

99

Německý jazyk 7. ročník

DCJ-9-3-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
které se vztahují k běžným tématům

rozpozná známá slova a slovní spojení, chápe 
jednoduchá spojení se kterými se v rámci tematických 
okruhů setkal

množné číslo v textu - všeobecná pravidla

DCJ-9-3-03 rozumí krátkému jednoduchému textu, 
zejména pokud má k dispozici vizuální oporu, a 
vyhledá v něm požadovanou informaci

porozumí krátkému textu, který je podpořen obrazem obrázkové texty
základní informace k německy mluvícím státům

Tematický celek -  Psaní 
DCJ-9-4-01 vyplní základní údaje o sobě ve formuláři doplní slova nebo slovní spojení dané kapitoly Časování pravidelných a nepravidelných sloves

4. pád podstatných jmen
slovesa se 4. pádem-haben, fotografieren, kaufen,
bekommen
časové údaje wann, wo
číslovky 100 - 1000
časové předložky im, am, um
předložka in ve 3. pádě - místní

DCJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat

napíše slova, jednoduchá slovní spojení a věty o sobě, 
reaguje na jednoduchá písemná sdělení, která se týkají 
jeho osoby

popis zvířat
popis místa, kde jsem
popis koníčků

DCJ-9-4-03 stručně reaguje na jednoduché písemné 
sdělení

používá jednoduchá slovní spojení a věty a reaguje na 
krátká sdělení a otázky

podstatná jména ve 3. pádě
sloveso möchten a fahren
způsobová slovesa a jejich slovosled
předložky u států a jejich výjimky

ŠVP výstupy nezařazené do tematických celků
DCJ-9-4-03 stručně reaguje na jednoduché písemné 
sdělení

pracuje s online slovníkem Výrazy pro základní společenské fráze dle témat k 
poslechu viz DCJ-9-1-03

DCJ-9-4-02p reaguje na jednoduchá písemná sdělení, 
která se týkají jeho osoby
DCJ-9-4-03 stručně reaguje na jednoduché písemné 
sdělení

napíše krátký text o sobě, své rodině a svých zálibách v 
textovém programu, umí využít digitální komunikační 
prostředky k napsání e-mailové zprávy k danému 
tematickému okruhu

Témata k poslechu:
koníčky
Škola a počítač
Zvířata
Roční období a měsíce
Časové údaje
Popis míst
Prázdniny a cestování



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

100

Německý jazyk 7. ročník

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita
dokáže rozpoznat specifické rysy jazyků, chápe význam cizího jazyka jako nástroj dorozumění a celoživotního vzdělávání
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá
popíše svoje zážitky z cest, mluví o našich sousedech v Evropě
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Jsme Evropané
pozná státy Evropy
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí
umí poskytnout informaci o sobě, co o sobě ví
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace
dokáže verbálně sdělit informaci, komunikuje v různých situacích 

   

Německý jazyk 8. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Poslech s porozuměním 
DCJ-9-1-01 rozumí jednoduchým pokynům a otázkám 
učitele, které jsou pronášeny pomalu a s pečlivou 
výslovností a reaguje na ně
DCJ-9-1-01p je seznámen se zvukovou podobou cizího 
jazyka

rozumí jednoduchým otázkám, je seznámen se 
zvukovou podobou cizího jazyka

poslechová cvičení na daná témata viz DCJ-9-1-02

DCJ-9-1-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
které jsou pronášeny pomalu a zřetelně a týkají se 
osvojovaných témat, zejména pokud má k dispozici 
vizuální oporu

rozumí smyslu jednoduchých vět, rozumí výrazům k 
daným tématům

Témata:
můj dům, moje bydlení
volný čas a prázdniny
můj den a činnosti v průběhu dne
jídlo a jídelníček
můj týdenní program



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

101

Německý jazyk 8. ročník

školní předměty
číslovky, časové údaje

DCJ-9-1-03 rozumí základním informacím v krátkých 
poslechových textech týkajících se každodenních 
témat
DCJ-9-2-01p pozdraví a poděkuje, vyjádří souhlas a 
nesouhlas

rozumí tomu o čem pojednává jednoduchý poslechový 
text, rozumí jednoduchým slovům, se kterými se v rámci 
tematických okruhů opakovaně setkal, rozumí otázkám, 
které se týkají zákadních osobních údajů /zejména 
jména a věku/, rozumí základním pokynům učitele

poslech s porozuměním na daná témata viz DCJ-9-1-02

Tematický celek -  Mluvení 
DCJ-9-2-01 se zapojí do jednoduchých rozhovorů účastní se jednoduchých a pomalu vedených rozhovorů 

na daná témata, vyjádří souhlas a nesouhlas
pozvání do kina
smluvení schůzky
přijetí a odmítnutí pozvání

DCJ-9-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat
DCJ-9-2-02p sdělí své jméno a věk

sdělí informace o členech své rodiny, kamarádech a 
spolužácích, popíše skutečnosti /předměty, zvířata, 
činnosti/, se kterými se běžně setkává, sdělí své jméno a 
věk

moje denní povinnosti
interview
průběh dne

DCJ-9-1-02p rozumí výrazům pro pozdrav a 
poděkování
DCJ-9-3-03 rozumí krátkému jednoduchému textu, 
zejména pokud má k dispozici vizuální oporu, a 
vyhledá v něm požadovanou informaci

odpovídá na otázky a poskytne konkrétní informace, 
zeptá se na konkrétní informace

dialogy ve škole

Tematický celek -  Čtení s porozuměním 
DCJ-9-1-03p rozumí jednoduchým slovům, se kterými 
se v rámci tematických okruhů opakovaně setkal 
(zejména má-li k dispozici vizuální oporu)
DCJ-9-3-01 rozumí jednoduchým informačním 
nápisům a orientačním pokynům

rozumí jednoduchým nápisům, popisům, instrukcím, 
pokynům, příkazům, zákazům na informativních tabulích

popis mého domu, popis mého bydlení

DCJ-9-3-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
které se vztahují k běžným tématům

porozumí významu slov, slovních spojení a 
jednoduchých vět, rozumí slovům se kterými se v rámci 
tematických okruhů setkal

rozšířené informace k německy mluvícím státům

DCJ-9-3-03 rozumí krátkému jednoduchému textu, 
zejména pokud má k dispozici vizuální oporu, a 
vyhledá v něm požadovanou informaci

najde konkrétní informace v textu texty viz témata DCJ-9-1-02



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

102

Německý jazyk 8. ročník

Tematický celek -  Psaní 
předložky se 3. a 4. pádem
skloňování podstatných jmen

předložka für se 4. pádem
přivlastňovací zájmena v množném čísle
časování pravidelných a nepravidelných sloves
množné číslo podstatných jmen
nepřímý pořádek slov ve větě
skloňování osobních zájmen se 4. pádem
slovesa s odlučitelnou předponou aufräumen, 
Skilaufen, Radfahren, fernsehen a další slovesa
řadové číslovky
časové údaje, tázací zájmeno wann
tázací zájmeno wohin

DCJ-9-4-01 vyplní základní údaje o sobě ve formuláři doplní slova nebo slovní spojení

předložky se 4. pádem, předložky se 3. pádem
DCJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat

napíše slova, slovní spojení a věty o sobě, své rodině a 
kamarádech, o svých zálibách, o svém životě, tvoří 
slovní spojení a věty, dotazy nebo vzkazy, sdělí 
konkrétní informaci nebo se na ni zeptá, reaguje na 
jednoduchá písemná sdělení, která se týkají jeho osoby

slovesa s odlučitelnou předponou aufräumen, 
Skilaufen, Radfahren, fernsehen a další slovesa
řadové číslovky
časové údaje, tázací zájmeno wann
tázací zájmeno wohin

DCJ-9-4-03 stručně reaguje na jednoduché písemné 
sdělení

odpoví písemně s použitím jednoduchých slovních 
spojení a vět na krátká sdělení a otázky týkající se jeho 
osoby, rodiny, kamarádů, zvířat nebo předmětů z jeho 
okolí a činností, které běžně vykonává

rozvrh hodin
popis cesty
popis týdenního a denního program

ŠVP výstupy nezařazené do tematických celků
DCJ-9-3-03 rozumí krátkému jednoduchému textu, 
zejména pokud má k dispozici vizuální oporu, a 
vyhledá v něm požadovanou informaci

vytvoří na počítači prezentaci na dané téma, vyhledá 
informace týkající se reálií pro dané země, namaluje 
pomocí digitálních technnologií jednoduchý obrázek s 
popisem

rozšířené informace k německy mluvícím státům

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí
vzájemné poznávání žáků mezi sebou 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

103

Německý jazyk 8. ročník

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí
umí poskytnout informaci o sobě, co o sobě ví
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá
popíše svoje zážitky z cest, mluví o našich sousedech v Evropě
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Jsme Evropané
pozná státy Evropy, jejich krajinu a jejich životní styl

   

Německý jazyk 9. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Poslech s porozuměním 
DCJ-9-1-01 rozumí jednoduchým pokynům a otázkám 
učitele, které jsou pronášeny pomalu a s pečlivou 
výslovností a reaguje na ně
rozumí jednoduchým pokynům učitele

rozumí pokynům a otázkám učitele, které jsou 
pronášeny pomalu a s pečlivou výslovností a reaguje na 
ně

poslechová cvičení k tématům viz DCJ-9-1-01

DCJ-9-1-01 rozumí jednoduchým pokynům a otázkám 
učitele, které jsou pronášeny pomalu a s pečlivou 
výslovností a reaguje na ně

řídí se jednoduchými verbálními pokyny učitele /např. 
při práci s učebnicí, pohybu ve třídě, řešení jazykových 
úkolů

Slovní zásoba - žáci si osvojí slovní zásobu a umí ji 
používat v komunikačních situacích probíraných 
tematických okruhů viz DCJ-9-1-01 práce se slovníkem

DCJ-9-1-01 rozumí jednoduchým pokynům a otázkám 
učitele, které jsou pronášeny pomalu a s pečlivou 
výslovností a reaguje na ně
rozumí otázkám, které se týkají základních osobních 
údajů (zejména jména a věku)

Rozumí jednoduchým otázkám, které souvisí s 
osvojovynými tématy, jsou-li mu pokládány pomalu a s 
pečlivou výslovností /např. vybere, přiřadí, seřadí, ukáže 
znak nebo obrázek, doplní odpověď, vykoná činnost/

Témata:
části těla
zdraví a nemoc
město a plán města
cesta do školy a dopravní prostředky
počasí
móda a oblečení, nakupování
prázdniny

DCJ-9-1-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, rozumí slovům a jednoduchým větám, které jsou texty k tématům viz DCJ-9-1-01



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

104

Německý jazyk 9. ročník

které jsou pronášeny pomalu a zřetelně a týkají se 
osvojovaných témat, zejména pokud má k dispozici 
vizuální oporu

pronášeny pomalu a zřetelně

DCJ-9-1-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
které jsou pronášeny pomalu a zřetelně a týkají se 
osvojovaných témat, zejména pokud má k dispozici 
vizuální oporu

rozpozná známá slova a známá slovní spojení /např. 
předměty, osoby, zvířata, činnosti nebo číselné a časové 
údaje/ v pomalém a zřetelném projevu, který se 
vztahuje k osvojovaným tématům

texty k tématům viz DCJ-9-1-01

DCJ-9-1-03 rozumí základním informacím v krátkých 
poslechových textech týkajících se každodenních 
témat

rozumí základním informacím v krátkých poslechových 
textech týkajících se každodenních témat

texty k tématům viz DCJ-9-1-01

Tematický celek -  Mluvení 
DCJ-9-2-01 se zapojí do jednoduchých rozhovorů zapojí se do jednoduchých rozhovorů, reprodukuje 

ústně obsah přiměřeně obtížného textu, promluvy a 
jednoduché konverzace

rozhovory s lékařem
telefonování
nakupování

DCJ-9-2-03 odpovídá na jednoduché otázky týkající se 
jeho samotného, rodiny, školy, volného času a 
podobné otázky pokládá

odpovídá na jednoduché otázky týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a podobné 
otázky pokládá, zapojí se do jednoduché konverzace 
dalších osob prostřednictvím běžných výrazů, poskytne 
požadované informace

vyprávění krátké příhody z minulosti
rozhovory na ulici s turisty
popis cesty
zážitky z dovolené

Tematický celek -  Čtení s porozuměním 
DCJ-9-3-01 rozumí jednoduchým informačním 
nápisům a orientačním pokynům

rozumí jednoduchým nápisům a orientačním pokynům pokyny ve městě

DCJ-9-3-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
které se vztahují k běžným tématům
DCJ-9-3-02p rozumí jednoduchým slovům, se kterými 
se v rámci tematických okruhů opakovaně setkal 
(zejména má-li k dispozici vizuální oporu)

rozumí slovům a jednoduchým větám , které se vztahují 
k běžným tématům

zajímavosti, svátky a zvyky v německy mluvících 
státech

DCJ-9-3-03 rozumí krátkému jednoduchému textu, 
zejména pokud má k dispozici vizuální oporu, a 
vyhledá v něm požadovanou informaci

rozumí zadanému textu, zejména pokud má k dispozici 
vizuální oporu a vyhledá v něm požadovanou informaci, 
vyhledá požadované informace

neosobní podmět man
vazba gibt es
budoucí čas
préteritum sloves sein a haben
perfektum některých pravidelných a nepravidelných 
sloves



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

105

Německý jazyk 9. ročník

některé důležité spojky - deshalb a další
Tematický celek -  Psaní 

časování pravidelných a nepravidelných sloves
sloveso weh - tun
časování daslších sloves s odlučitelnými předponami
rozkazovací způsob
skloňování osobních zájmen ve 3. pádě
množné číslo některých podstatných jmen

DCJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat

napíše jednoduché texty týkající se jeho samotného, 
rodiny, školy, volného času a dalších osvojovaných 
témat, napíše jednoduchá sdělení a odpověď na sdělení

skloňování osobních zájmen ve 3. pádě a 4. pádě
DCJ-9-4-02p reaguje na jednoduchá písemná sdělení, 
která se týkají jeho osoby
DCJ-9-4-03 stručně reaguje na jednoduché písemné 
sdělení

stručně reaguje na jednoduché písemné sdělení pozdrav z výletu
blahopřání

DCJ-9-4-01 vyplní základní údaje o sobě ve formuláři vyplní základní údaje o sobě ve formuláři formulář
ŠVP výstupy nezařazené do tematických celků
DCJ-9-3-03 rozumí krátkému jednoduchému textu, 
zejména pokud má k dispozici vizuální oporu, a 
vyhledá v něm požadovanou informaci

vytvoří pracovní list, umí zpracovat informace k dané 
zemi /reálie/, zpracuje prezentaci na dané téma, umí 
vyhledat informace k daným tématům

zajímavosti, svátky a zvyky v německy mluvících 
státech

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí
umí poskytnout informaci o sobě, co o sobě ví
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět
pozná státy Evropy, jejich krajinu a jejich životní styl
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá

   Pozn. Výstupy a učivo pokrývající minimální doporučenou úroveň jsou označeny kurzívou.    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

106

5.4 Matematika 

Počet vyučovacích hodin za týden
1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

Celkem

4 4 5 5 5 4 4 4 4 39
Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný

   

Název předmětu Matematika
Oblast Matematika a její aplikace
Charakteristika předmětu 5.4.1 1. stupeň

1. období
Matematické vzdělávání v tomto období pomáhá žákům vnímat význam matematiky v životě. Žáci se učí 
vyjadřovat pomocí čísel. Matematika rozvíjí pozornost, vytrvalost, schopnost rozlišovat, objevovat, vytvářet 
různé situace. Žáci se učí svoji práci kontrolovat, srovnávat, učí se sebedůvěře, slovně i písemně vyjadřují 
výsledky svého pozorování. S vyjadřovacími schopnostmi se rozvíjí jejich schopnost uvažovat. Po celé první 
období v matematice vznikají základy počítání zpaměti. Zájem žáků o počítání zpaměti se dobře probouzí 
vhodnou motivací, spojováním řešení slovních úloh s individuálními činnostmi, častým vymýšlením slovních 
úloh žáky samotnými a poznáním, že je v jejich schopnostech úlohy řešit.
2. období
V celém 2. období jsou žáci ve výuce matematiky podněcováni k sebedůvěře, učí se různými způsoby 
kontrolovat výpočty, uvažovat o možnostech výsledků, odhadovat. Jsou tak soustavně vedeni k 
sebekontrole a sebehodnocení, a to jak v aritmetice tak v geometrii. Jedním z nejdůležitějších úkolů při 
výuce matematiky ve  2. vzdělávacím období je podpořit a rozvíjet schopnost žáků uvažovat a samostatně 
řešit jednoduché slovní úlohy zpaměti. Žáky je třeba postupně dovést i k  samostatnému řešení zapsaných 
slovních úloh s jedním nebo dvěma početními výkony. Ve 2. vzdělávacím období se zdůrazňuje 
v matematice to učivo, které má význam pro praktický život žáků a pro jejich další vzdělávání. 
K matematickému učivu se váže schopnost žáků užívat jednoduché úsudky při řešení slovních úloh 
z praktického života.
5.4.2 2. stupeň
Vzdělávání v oblasti matematiky na druhém stupni navazuje na znalosti a kompetence z prvního stupně a 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

107

Název předmětu Matematika
směřuje k vytváření zásoby matematických pojmů, vztahů, postupů a metod řešení a k efektivnímu 
využívání osvojeného matematického aparátu.
Matematika poskytuje žákům vědomosti a dovednosti potřebné k orientaci v praktickém životě. Žáci by 
měli zvládnout postupnou abstrakci a zobecňování reálných jevů  a rozvinout zkušenosti s matematickými 
činnostmi, kterými se učí poznávat a nalézat situace, v nichž se mohou orientovat prostřednictvím 
matematického popisu. Matematika rozvíjí intelektuální schopnosti žáků, jejich paměť, představivost, 
abstraktní myšlení a tvořivost a v neposlední řadě rozvíjí schopnosti logického úsudku. Žáci si mohou 
pomocí rozvíjení zkušeností s řešením úloh a problémů, poznávání možností matematiky a uvědomování si 
skutečnosti vyzkoušet, že k výsledku lze dospět různými způsoby.

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci)

Jedná se o předmět povinný, výuka probíhá v této týdenní časové dotaci:
1. ročník                4 hodiny
2. ročník                4 hodiny
3. ročník                5 hodin
4. ročník                5 hodin
5. ročník                5 hodin 
6. ročník                4 hodiny 
7. ročník                4 hodiny 
8. ročník                4 hodiny 
9. ročník                4 hodiny 
V hodinách jsou využívány pomůcky usnadňující žákům pochopení učiva a kalkulátory, které žákům 
usnadňují a urychlují práci.

Integrace předmětů • Matematika a její aplikace
Kompetence k učení:

• zařazujeme metody, při kterých žáci docházejí k objevům, řešením a závěrům sami
• zajímáme se o názory, náměty a zkušenosti žáků
• sledujeme úspěšnost jednotlivých žáků a oceňujeme jejich pokrok
• zadáváme úlohy, při kterých žáci kombinují informace z různých zdrojů

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků 

Kompetence k řešení problémů:
• klademe otevřené otázky, zadáváme problémové úkoly rozvíjející tvořivost
• vedeme žáky k plánování úkolů a postupů



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

108

Název předmětu Matematika
• zařazujeme metody, při kterých žáci docházejí k objevům, řešením a závěrům sami
• vybízíme žáky, aby kladli otázky směřující k řešení problému

Kompetence komunikativní:
• zadáváme úkoly, při nichž žáci spolupracují
• vybízíme žáky, aby kladli otázky
• zajímáme se o názory, náměty a zkušenosti žáků
• umožňujeme žákům prezentovat výsledky jejich práce

Kompetence sociální a personální:
• zadáváme úlohy, při nichž žáci spolupracují
• projevujeme vůči každému žákovi očekávání úspěchu
• zajímáme se, jak žákům vyhovuje způsob výuky
• zajímáme se o názory, náměty a zkušenosti žáků
• vytváříme příznivé pracovní prostředí ve třídě

Kompetence občanské:
• předkládáme potřebné studijní materiály a zdroje
• vytváříme příležitosti pro vzájemnou komunikaci žáků

Kompetence pracovní:
Kompetence digitální:

   

Matematika 1. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Číslo a početní operace 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

109

Matematika 1. ročník

M-3-1-01 používá přirozená čísla k modelování 
reálných situací, počítá předměty v daném souboru, 
vytváří soubory s daným počtem prvků

rozumí číslům do 20, užívá je v různých sémantických i 
strukturálních modelech

numerace v oboru do 20

M-3-1-01 používá přirozená čísla k modelování 
reálných situací, počítá předměty v daném souboru, 
vytváří soubory s daným počtem prvků

počítá v oboru do 20 modelování v různých matematických prostředích

M-3-1-02 čte, zapisuje a porovnává přirozená čísla do 
1 000, užívá a zapisuje vztah rovnosti a nerovnosti

má vhled do různých reprezentací malých čísel, umí 
porovnávat čísla do 20

čtení a porovnávání čísel, vztahy větší, menší, rovno
psaní číslic

M-3-1-03 užívá lineární uspořádání; zobrazí číslo na 
číselné ose

rozumí číselné ose rytmus, pojmy: před, za, hned před, hned za, mezi

propedeutika číselné osyM-3-1-03 užívá lineární uspořádání; zobrazí číslo na 
číselné ose

chápe pojmy vpravo, vlevo, před, za
uspořádání podle počtu, velikosti, doplňování počtu

M-3-1-04 provádí zpaměti jednoduché početní 
operace s přirozenými čísly

provádí zpaměti jednoduché početní operace v oboru 
do 20

paměťové sčítání a odčítání v oboru do 20 v různých 
prostředích

M-3-1-04 provádí zpaměti jednoduché početní 
operace s přirozenými čísly

umí používat aditivní triádu seznámení se symboly, matematickými značkami a 
zápisy
řešení slovních úloh sémantických i strukturálních
řešení situačních úloh v různých prostředích

M-3-1-05 řeší a tvoří úlohy, ve kterých aplikuje a 
modeluje osvojené početní operace

řeší úlohy (i s antisignálem), v nichž aplikuje a modeluje 
osvojené početní operace,
tvoří analogické úlohy tvorba úloh

M-3-1-01 používá přirozená čísla k modelování 
reálných situací, počítá předměty v daném souboru, 
vytváří soubory s daným počtem prvků

rozumí slovu polovina numerace v oboru do 20

Tematický celek -  Závislosti, vztahy a práce s daty 
M-3-2-01 orientuje se v čase, provádí jednoduché 
převody jednotek času

umí číst a nastavit celé hodiny, zná strukturu týdne, má 
představu věku

týden, hodiny, věk

M-3-2-02 popisuje jednoduché závislosti z praktického 
života

popisuje jednoduché závislosti z praktického života týden, hodiny, věk

M-3-2-03 doplňuje tabulky, schémata, posloupnosti 
čísel

umí evidovat jednoduché statické i dynamické situace doplňování tabulky

M-3-2-03 doplňuje tabulky, schémata, posloupnosti 
čísel

umí doplnit tabulku a použít ji jako nástroj organizace 
souboru objektů

nestandardní úlohy



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

110

Matematika 1. ročník

M-3-2-03 doplňuje tabulky, schémata, posloupnosti 
čísel

orientuje se ve schématech seznámení s grafem

Tematický celek -  Geometrie v rovině a v prostoru 
M-3-3-01 rozezná, pojmenuje, vymodeluje a popíše 
základní rovinné útvary a jednoduchá tělesa; nachází v 
realitě jejich reprezentaci

vyjádří slovně i nákresem jednoduchou prostorovou 
situaci

vyhledávání určitých tvarů v okolí, třídění podle tvaru

M-3-3-01 rozezná, pojmenuje, vymodeluje a popíše 
základní rovinné útvary a jednoduchá tělesa; nachází v 
realitě jejich reprezentaci

má intuitivní představu tvaru základních rovinných 
útvarů a jednoduchých těles, staví a přestavuje 
krychlové stavby podle plánu

vyhledávání určitých tvarů v okolí, třídění podle tvaru

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání
 Žák při práci v různých matematických prostředích cvičí smyslové vnímání, pozornost, schopnost soustředit se, učí se třídit, evidovat, cvičí dovednost zapamatování při 
paměťovém sčítání a odčítání, učí se řešit slovní úlohy
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace

   

Matematika 2. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence pracovní
• Kompetence komunikativní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Čísla a početní operace 
M-3-1-01 používá přirozená čísla k modelování 
reálných situací, počítá předměty v daném souboru, 
vytváří soubory s daným počtem prvků

používá přirozená čísla k modelování reálných situací numerace v oboru do 100

M-3-1-01 používá přirozená čísla k modelování 
reálných situací, počítá předměty v daném souboru, 
vytváří soubory s daným počtem prvků

počítá předměty v daném souboru, vytváří soubory s 
daným počtem prvků

modelování v různých matematických prostředích



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

111

Matematika 2. ročník

M-3-1-02 čte, zapisuje a porovnává přirozená čísla do 
1 000, užívá a zapisuje vztah rovnosti a nerovnosti

čte, zapisuje a porovnává čísla, užívá a píše vztah 
rovnosti a nerovnosti v číselném oboru do 100

čtení a porovnávání čísel, vztahy větší, menší, rovno

M-3-1-02 čte, zapisuje a porovnává přirozená čísla do 
1 000, užívá a zapisuje vztah rovnosti a nerovnosti

chápe rovnost a nerovnost i v různých sémantických 
kontextech - délka, obsah, čas, peníze

rovnost a nerovnost v různých prostředích

M-3-1-02 čte, zapisuje a porovnává přirozená čísla do 
1 000, užívá a zapisuje vztah rovnosti a nerovnosti

orientuje se v zápisu desítkové soustavy pojmy: desítky, jednotky

pravidelnostiM-3-1-03 užívá lineární uspořádání; zobrazí číslo na 
číselné ose

užívá lineární uspořádání, zobrazí číslo na číselné ose, 
užívá číselnou osu do 100 propedeutika číselné osy

M-3-1-04 provádí zpaměti jednoduché početní 
operace s přirozenými čísly

sčítá a odčítá i s přechodem přes desítku v oboru do 100 paměťové sčítání a odčítání v oboru do 100

M-3-1-04 provádí zpaměti jednoduché početní 
operace s přirozenými čísly

počítá po jedné i po desítkách do 100 orientace v oboru do 100

M-3-1-04 provádí zpaměti jednoduché početní 
operace s přirozenými čísly

porovnává a zaokrouhluje zaokrouhlování na desítky

M-3-1-04 provádí zpaměti jednoduché početní 
operace s přirozenými čísly

získává porozumění pro násobení jednociferným číslem, 
řeší násobení i formou opakovaného sčítání

násobky 1-10

M-3-1-04 provádí zpaměti jednoduché početní 
operace s přirozenými čísly

dělí v oboru probraných násobilek dělení čísly 1-10

M-3-1-04 provádí zpaměti jednoduché početní 
operace s přirozenými čísly

dělí na části, dělí po částech dělení na části, dělení po částech

M-3-1-05 řeší a tvoří úlohy, ve kterých aplikuje a 
modeluje osvojené početní operace

aritmetické operace i vztahy mezi čísly poznává v 
různých kontextech

řešení slovních úloh sémantických i strukturálních

M-3-1-05 řeší a tvoří úlohy, ve kterých aplikuje a 
modeluje osvojené početní operace

řeší a tvoří úlohy, v nichž aplikuje a modeluje osvojené 
početní operace

řešení úloh v různých prosředích, tvorba úloh

M-3-1-05 řeší a tvoří úlohy, ve kterých aplikuje a 
modeluje osvojené početní operace

umí řešit slovní úlohy na násobení a dělení v oboru 
násobilek

slovní úlohy na násobení a dělení

M-3-1-05 řeší a tvoří úlohy, ve kterých aplikuje a 
modeluje osvojené početní operace

umí řešit slovní úlohy se dvěma různými početními 
úkony

slovní úlohy

M-3-1-05 řeší a tvoří úlohy, ve kterých aplikuje a 
modeluje osvojené početní operace

rozumí slovům polovina, třetina, čtvrtina, pětina, 
šestina, osmina

propedeutika zlomků

M-3-1-05 řeší a tvoří úlohy, ve kterých aplikuje a 
modeluje osvojené početní operace

rozumí kombinatorickému kontextu násobení kombinatorické situace



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

112

Matematika 2. ročník

Tematický celek -  Závislost,vztahy a práce s daty 
M-3-2-01 orientuje se v čase, provádí jednoduché 
převody jednotek času

orientuje se v čase, umí číst minuty, orientuje se v 
kalendáři (den, měsíc, rok)

hodiny, minuty, kalendář, různý zápis času

M-3-2-02 popisuje jednoduché závislosti z praktického 
života

popisuje závislosti z praktického života evidování dat (evidence tabulkou)

M-3-2-03 doplňuje tabulky, schémata, posloupnosti 
čísel

umí tvořit z náhodných jevů statistický soubor propedeutika statistiky

M-3-2-03 doplňuje tabulky, schémata, posloupnosti 
čísel

doplňuje tabulky a schémata, seznamuje se s grafem propedeutika statistiky

M-3-2-03 doplňuje tabulky, schémata, posloupnosti 
čísel

používá tabulku jako nástroj organizace souboru 
objektů do 100

práce s tabulkou

M-3-2-03 doplňuje tabulky, schémata, posloupnosti 
čísel

umí vybrat objekty podle zadaných vlastností, umí třídit 
soubor objektů

výběr objektů jistých vlastností, třídění

M-3-2-03 doplňuje tabulky, schémata, posloupnosti 
čísel

eviduje statické a dynamické situace pomocí ikon, slov, 
šipek, tabulky a grafu

práce s grafem

Tematický celek -  Geometrie v rovině a v prostoru 
M-3-3-01 rozezná, pojmenuje, vymodeluje a popíše 
základní rovinné útvary a jednoduchá tělesa; nachází v 
realitě jejich reprezentaci

rozezná a modeluje jednoduché rovinné útvary a 
jednoduchá tělesa, nachází jejich reprezentaci v realitě

orientace v rovině a v prostoru

M-3-3-01 rozezná, pojmenuje, vymodeluje a popíše 
základní rovinné útvary a jednoduchá tělesa; nachází v 
realitě jejich reprezentaci

získává zkušenosti se základními rovinnými útvary a 
některými jejich vlastnostmi

rovinné útvary, bod, úsečka, přímka

M-3-3-01 rozezná, pojmenuje, vymodeluje a popíše 
základní rovinné útvary a jednoduchá tělesa; nachází v 
realitě jejich reprezentaci

orientuje se na čtverečkovaném papíru a využívá jej rovinné útvary, bod, úsečka, přímka

M-3-3-01 rozezná, pojmenuje, vymodeluje a popíše 
základní rovinné útvary a jednoduchá tělesa; nachází v 
realitě jejich reprezentaci

umí pracovat s krychlovými tělesy a umí je zapisovat krychlové stavby a jejich plány, proces konstrukce 
krychlových staveb

M-3-3-02 porovnává velikost útvarů, měří a odhaduje 
délku úsečky

porovnává velikost útvarů, odhaduje a měří velikost 
úsečky, pozná jednotky délky 1 cm, 1 mm

délka úsečky, měření a odhad délky úsečky

M-3-3-02 porovnává velikost útvarů, měří a odhaduje 
délku úsečky

má intuitivní představu měření obvodu a obsahu 
mřížového čtyřúhelníku

obvod a obsah



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

113

Matematika 2. ročník

M-3-3-03 rozezná a modeluje jednoduché souměrné 
útvary v rovině

rozezná a modeluje jednoduché souměrné útvary v 
rovině, získává zkušenosti se souměrností útvarů

souměrné útvary

M-3-3-01 rozezná, pojmenuje, vymodeluje a popíše 
základní rovinné útvary a jednoduchá tělesa; nachází v 
realitě jejich reprezentaci

umí vytvořit síť krychle sítě krychle

M-3-3-01 rozezná, pojmenuje, vymodeluje a popíše 
základní rovinné útvary a jednoduchá tělesa; nachází v 
realitě jejich reprezentaci

rýsuje přímou čáru, úsečku, označí bod, přímku rovinné útvary, přímka, úsečka, bod

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání
Žák při práci v různých matematických prostředích cvičí smyslové vnímání, pozornost, schopnost soustředit se, třídí, eviduje, cvičí dovednost zapamatování při 
paměťovém sčítání, odčítání, násobení a dělení, řeší úlohy a problémové situace

   

Matematika 3. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence komunikativní
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Číslo a početní operace 
M-3-1-01 používá přirozená čísla k modelování 
reálných situací, počítá předměty v daném souboru, 
vytváří soubory s daným počtem prvků

používá přirozená čísla k modelování reálných situací numerace v oboru do 1000

M-3-1-01 používá přirozená čísla k modelování 
reálných situací, počítá předměty v daném souboru, 
vytváří soubory s daným počtem prvků

počítá předměty v daném souboru, vytváří soubory s 
daným počtem prvků

modelování v různých matematických prostředích

M-3-1-02 čte, zapisuje a porovnává přirozená čísla do 
1 000, užívá a zapisuje vztah rovnosti a nerovnosti

čte, zapisuje a porovnává čísla, užívá a píše vztah 
rovnosti a nerovnosti v číselném oboru do 1000

čtení a porovnávání čísel, číselné řady, vztahy větší, 
menší, rovno



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

114

Matematika 3. ročník

M-3-1-01p porovnává množství a vytváří soubory 
prvků podle daných kritérií v oboru do 20

porovnává množství a vytváří soubory prvků podle 
daných kritérií v oboru do 20

numerace v oboru do 100

M-3-1-02p čte, píše a používá číslice v oboru do 20, 
numerace do 100

čte, píše a používá číslice v oboru do 20, numerace do 
100

numerace v oboru do 100

M-3-1-02p zná matematické operátory + , − , = , < , > a 
umí je zapsat

zná matematické operátory +, -, =, >,< a umí je zapsat matematické operátory +,-,=,<,>

M-3-1-04p sčítá a odčítá s užitím názoru v oboru do 20
umí rozklad čísel v oboru do 20

sčítá a odčítá s užitím názoru v oboru do 20 numerace v oboru do 20

M-3-1-05p řeší jednoduché slovní úlohy na sčítání a 
odčítání v oboru do 20

řeší jednoduché slovní úkoly v oboru do 20 numerace v oboru do 20

M-3-1-02 čte, zapisuje a porovnává přirozená čísla do 
1 000, užívá a zapisuje vztah rovnosti a nerovnosti

chápe rovnost a nerovnost i v různých sémantických 
kontextech - délka, obsah, čas, peníze

rovnost a nerovnost v různých prostředích v oboru do 
1000

M-3-1-02 čte, zapisuje a porovnává přirozená čísla do 
1 000, užívá a zapisuje vztah rovnosti a nerovnosti

orientuje se v desítkové soustavě do 1000 pojmy: stovky, desítky, jednotky

M-3-1-04 provádí zpaměti jednoduché početní 
operace s přirozenými čísly

využívá kalkulačku ke kontrole numerace v oboru do 1000

M-3-1-05 řeší a tvoří úlohy, ve kterých aplikuje a 
modeluje osvojené početní operace

seznamuje se s ikonickým zápisem čísla využití aritmetických operací k modelování v různých 
prostředích

M-3-1-05 řeší a tvoří úlohy, ve kterých aplikuje a 
modeluje osvojené početní operace

poznává Indické násobení jako alternativní algoritmus 
násobení

využití aritmetických operací k modelování v různých 
prostředích

M-3-1-05 řeší a tvoří úlohy, ve kterých aplikuje a 
modeluje osvojené početní operace

seznamuje se s pomocí prostředí Biland s dvojkovou 
soustavou

využití aritmetických operací k modelování v různých 
prostředích

M-3-1-03 užívá lineární uspořádání; zobrazí číslo na 
číselné ose

užívá číselnou osu do 1000, porovnává trojciferná čísla 
pomocí číselné osy

číselné rytmy a pravidelnosti, modely číselné osy

M-3-1-04 provádí zpaměti jednoduché početní 
operace s přirozenými čísly

sčítá a odčítá v oboru do 1000 paměťové i písemné sčítání, odčítání dvou 
trojciferných čísel

M-3-1-04 provádí zpaměti jednoduché početní 
operace s přirozenými čísly

porovnává a zaokrouhluje zaokrouhlování a odhad výsledku

M-3-1-04 provádí zpaměti jednoduché početní 
operace s přirozenými čísly

má vhled do čtyř základních operací násobení a dělení dvouciferného čísla číslem 
jednociferným

M-3-1-04 provádí zpaměti jednoduché početní 
operace s přirozenými čísly

zpaměti provádí jednoduché operace písemné dělení v rozsahu malé násobilky



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

115

Matematika 3. ročník

M-3-1-04 provádí zpaměti jednoduché početní 
operace s přirozenými čísly

písemně zvládá sčítání, odčítání a násobení v oboru do 
1000, dělí (i se zbytkem), provádí kontrolu výpočtů

neúplný podíl a zbytek

M-3-1-05 řeší a tvoří úlohy, ve kterých aplikuje a 
modeluje osvojené početní operace

aritmetické operace i vztahy mezi čísly poznává v 
různých kontextech

řešení slovních úloh sémantických i strukturálních

M-3-1-05 řeší a tvoří úlohy, ve kterých aplikuje a 
modeluje osvojené početní operace

řeší a tvoří úlohy, v nichž aplikuje a modeluje osvojené 
početní operace

řešení situačních úloh v různých prostředích

M-3-1-05 řeší a tvoří úlohy, ve kterých aplikuje a 
modeluje osvojené početní operace

umí modelovat a řešit slovní úlohy využívající čtyř 
základních početních operací

využití aritmetických operací k modelování v různých 
prostředích

M-3-1-05 řeší a tvoří úlohy, ve kterých aplikuje a 
modeluje osvojené početní operace

umí tvořit analogické úlohy tvorba úloh

M-3-1-05 řeší a tvoří úlohy, ve kterých aplikuje a 
modeluje osvojené početní operace

rozvíjí porozumění pro jednoduché zlomky propedeutika zlomků

M-3-1-05 řeší a tvoří úlohy, ve kterých aplikuje a 
modeluje osvojené početní operace

rozumí kombinatorickému pojetí násobení kombinatorické situace

Tematický celek -  Závislosti, vztahy a práce s daty 
M-3-2-01 orientuje se v čase, provádí jednoduché 
převody jednotek času

prohlubuje si znalosti o měření času v různých 
kontextech, orientuje se v kalendáři (den, měsíc, rok)

hodiny, minuty, kalendář, různý zápis času, úlohy o 
věku

M-3-2-02 popisuje jednoduché závislosti z praktického 
života

popisuje závislosti z praktického života evidování dat (evidence tabulkou)

M-3-2-03 doplňuje tabulky, schémata, posloupnosti 
čísel

umí tvořit z náhodných jevů statistický soubor propedeutika statistiky a pravděpodobnosti

M-3-2-03 doplňuje tabulky, schémata, posloupnosti 
čísel

práce s tabulkou a grafem v různých matematických 
prostředích

M-3-2-03p doplňuje jednoduché tabulky, schémata a 
posloupnosti čísel v oboru do 20

doplňuje tabulky a schémata, pracuje s grafem, eviduje 
data

numerace v oboru do 20

M-3-2-03 doplňuje tabulky, schémata, posloupnosti 
čísel

používá tabulku jako nástroj organizace souboru 
objektů do 1000

tabulka jako nástroj organizace souboru objektůdo 
1000

M-3-2-03 doplňuje tabulky, schémata, posloupnosti 
čísel

umí vybrat objekty podle zadaných vlastností, umí třídit 
soubor objektů

výběr objektů jistých vlastností, třídění

M-3-2-02p modeluje jednoduché situace podle pokynů 
a s využitím pomůcek

uplatňuje matematické znalosti při manipulaci s 
drobnými mincemi

numerace v oboru do 20

uplatňuje matematické znalosti při manipulaci s uplatňuje matematické znalosti při manipulaci s penězi manipulace s penězi (drobnými mincemi)



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

116

Matematika 3. ročník

drobnými mincemi
M-3-2-03 doplňuje tabulky, schémata, posloupnosti 
čísel

eviduje statické a dynamické situace pomocí znaků, 
slov, tabulek a grafů

propedeutika statistiky a pravděpodobnosti

M-3-2-03 doplňuje tabulky, schémata, posloupnosti 
čísel

nachází matematické posloupnosti/řady v 
geometrickém i aritmetickém prostředí

číselné rytmy a pravidelnosti v různých prostředích

M-3-2-03 doplňuje tabulky, schémata, posloupnosti 
čísel

pracuje se strukturovaným souborem dat, nachází 
zákonitosti v prostředí Pavučiny

číselné rytmy a pravidelnosti v různých prostředích

Tematický celek -  Geometrie v rovině a v prostoru 
M-3-3-01 rozezná, pojmenuje, vymodeluje a popíše 
základní rovinné útvary a jednoduchá tělesa; nachází v 
realitě jejich reprezentaci
M-3-3-01p pozná a pojmenuje základní geometrické 
tvary a umí je graficky znázornit
M-3-3-01p rozezná přímku a úsečku, narýsuje je a ví, 
jak se označují

rozezná a modeluje jednoduché rovinné útvary a 
jednoduchá tělesa, nachází jejich reprezentaci v realitě

orientace v rovině, využití geodesky

M-3-3-01 rozezná, pojmenuje, vymodeluje a popíše 
základní rovinné útvary a jednoduchá tělesa; nachází v 
realitě jejich reprezentaci

umí narýsovat a označit úsečku, přímku, čtverec, 
obdélník a trojůhelník (jako mřížkový útvar)

rovinné útvary, bod, úsečka, přímka, čtverec, obdélník 
trojúhelník

M-3-3-01 rozezná, pojmenuje, vymodeluje a popíše 
základní rovinné útvary a jednoduchá tělesa; nachází v 
realitě jejich reprezentaci

chápe rozdíl mezi kružnicí a kruhem, umí narýsovat a 
označit kružnici, určí průsečík dvou přímek

kružnice, kruh, průsečík přímek

M-3-3-01 rozezná, pojmenuje, vymodeluje a popíše 
základní rovinné útvary a jednoduchá tělesa; nachází v 
realitě jejich reprezentaci

umí pracovat s krychlovými tělesy a umí je zapisovat krychlové stavby a jejich plány, proces konstrukce 
krychlových staveb

M-3-3-01 rozezná, pojmenuje, vymodeluje a popíše 
základní rovinné útvary a jednoduchá tělesa; nachází v 
realitě jejich reprezentaci

umí vytvořit síť krychle sítě krychle

M-3-3-01 rozezná, pojmenuje, vymodeluje a popíše 
základní rovinné útvary a jednoduchá tělesa; nachází v 
realitě jejich reprezentaci

pozná a modeluje krychli, kvádr, jehlan, válec, kužel a 
kouli

krychle, kvádr, jehlan, válec, kužel, koule

M-3-3-01 rozezná, pojmenuje, vymodeluje a popíše 
základní rovinné útvary a jednoduchá tělesa; nachází v 

seznamuje se s pojmy vrchol, hrana, stěna, střed, 
obvod, obsah

vrchol, hrana, stěna, střed, obvod, obsah



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

117

Matematika 3. ročník

realitě jejich reprezentaci
M-3-3-02 porovnává velikost útvarů, měří a odhaduje 
délku úsečky

porovnává velikost útvarů, odhaduje a měří velikost 
úsečky, pozná jednotky délky 1 cm, 1 mm

délka úsečky, měření délky úsečky s určenou 
přesností, porovnávání velikosti útvarů

M-3-3-02 porovnává velikost útvarů, měří a odhaduje 
délku úsečky

má intuitivní představu měření obvodu a obsahu 
mřížového čtyřúhelníku

měření - obvod a obsah

M-3-3-03 rozezná a modeluje jednoduché souměrné 
útvary v rovině

rozezná a modeluje jednoduché souměrné útvary v 
rovině, získává zkušenosti se souměrností útvarů

souměrné útvary

M-3-3-02p používá pravítko používá pravítko délka úsečky, měření délky úsečky s určenou 
přesností, porovnávání velikosti útvarů

zvládá orientaci v prostoru a používá výrazy vpravo, 
vlevo, pod, nad, před, za, nahoře, dole, vpředu, vzadu

zvládá orientaci v prostoru a používá výrazy vpravo, 
vlevo, pod, nad, před za, nahoře, dole, vpředu, vzadu

prostorová orientace

M-3-3-01 rozezná, pojmenuje, vymodeluje a popíše 
základní rovinné útvary a jednoduchá tělesa; nachází v 
realitě jejich reprezentaci

poznává prostředí Parkety - pokrývá plochu orientace v rovině, využití geodesky

M-3-3-01 rozezná, pojmenuje, vymodeluje a popíše 
základní rovinné útvary a jednoduchá tělesa; nachází v 
realitě jejich reprezentaci

učí se orientovat ve čtvercové mříži orientace v rovině, využití geodesky

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání
Žák při práci v různých matematických prostředích cvičí smyslové vnímání, pozornost, rozvíjí dovednost třídit, evidovat, rozvíjí dovednost zapamatování při provádění 
matematických operací, používá myšlenkové postupy řešení problémů, používá výhodné strategie řešení úloh

   

Matematika 4. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence pracovní
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

118

Matematika 4. ročník

Tematický celek -  Číslo a početní operace 
M-5-1-01 využívá při pamětném i písemném počítání 
komutativnost a asociativnost sčítání a násobení

dokáže aplikovat zákony při kontrole svých 
výpočtů,odhaluje zákonitosti, popisuje proces, umí 
pamětně sečíst a odečíst čísla, které mají nejvýše tři 
číslice různé od nuly

Asociativní a komunikativní zákony při pamětném i 
písemném sčítání a násobení, výhody sdružování čísel 
při sčítání několika sčítanců bez závorek, pamětné 
sčítání a odčítání přirozených čísel (sčítání a odčítání 
čísel majících nejvýše tři číslice různé od nuly např. 
500 200 -300 198)

M-5-1-02 provádí písemné početní operace v oboru 
přirozených čísel

používá písemných algoritmů při řešení složitějších úloh 
- upevňuje si představu sudého a lichého čísla, počítá po 
statisících, desetitisících, tisících, určí zbytek při dělení, 
seznamuje se s algoritmem písemného dělení, vydělí 
trojciferné číslo číslem jednociferným pomocí algoritmu, 
seznámí se s pojmem dělitelnost, při řešení nerovnic 
využívá číselnou osu do milionu

Písemné sčítání a odčítání v oboru do milionu, 
násobení a dělení v oboru do desetitisíce, násobení 
dvojciferným číslem, dělení se zbytkem v oboru 
násobilky, dělení jednociferným číslem, rovnice, 
číselné řady do milionu, řešení jednoduchých nerovnic 
s užitím číselné osy

M-5-1-03p tvoří a zapisuje příklady na násobení a 
dělení v oboru do 100

aplikuje získané znalost při zaokrouhlování, 
zaokrouhluje s danou přesností, dokáže vyznačit 
intervaly na číselné ose patřící k danému 
zaokrouhlenému číslu

Zaokrouhlování čísel na statisíce - desetitisíce - tisíce - 
sta - desítky, zaokrouhlování čísel pro odhady a 
kontrolu, rozvinutý zápis čísel v desítkové soustavě a 
jeho znázornění

M-5-1-04 řeší a tvoří úlohy, ve kterých aplikuje 
osvojené početní operace v celém oboru přirozených 
čísel

využívá naučených matematických operací při tvoření a 
řešení slovních úloh, řeší slovní úlohy na jeden až dva 
početní výkony

Řešení slovních úloh na porovnávání čísel, na početní 
výkony, na vztahy o n - více (méně), n - krát více 
(méně), vymezení základních vlastností početních 
výkonů, užívání závorek

M-5-1-05 modeluje a určí část celku, používá zápis ve 
formě zlomku

poznává geometricky vyjádřené kmenové zlomky a umí 
je zapsat, rozdělí geometrický útvar na určené části

Zápis zlomku, celek, část zlomku, čitatel/ jmenovatel, 
zlomková čára, polovina, třetina, čtvrtina, pětina, 
desetina

Tematický celek -  Závislosti,vztahy a práce s daty 
M-5-2-01 vyhledává, sbírá a třídí data učí se sbírat data, organizuje soubor dat, používá 

jednotky délky, hmotnosti a času, převádí je, učí se 
posoudit úplnost dat s ohledem na řešený problém, 
chybějící data získat či vyhledat v doporučených zdrojích

Práce s daty, převody jednotek času - hodina, minuta, 
sekunda, základní převody délky, hmotnosti, sběr dat 
prostřednictvím digitálních technologií

M-5-2-02 čte a sestavuje jednoduché tabulky a 
diagramy

vyhledává a třídí hodnoty z diagramu, porovnává 
výsledky z různých zdrojů, využívá digitálních technologií 
v situacích, kdy jim jejich použití usnadní činnost (např. 

Diagramy, schemata, PC



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

119

Matematika 4. ročník

převedení údajů z tabulky do diagramu v tabulkovém 
procesu)

Tematický celek -  Geometrie v rovině a v prostoru 
M-5-3-01 narýsuje a znázorní základní rovinné útvary 
(čtverec, obdélník, trojúhelník a kružnici); užívá 
jednoduché konstrukce

orientuje se v rovině i v prostoru a znalosti využívá v 
praktických činnostech - určí vzájemnou polohu dvou 
přímek, narýsuje kružnici s daným středem a daným 
poloměrem, rozpozná a rýsuje trojúhelníky, sestrojí 
úhlopříčky čtverce

Vzájemná poloha dvou přímek v rovině, kruh, 
kružnice, střed a poloměr kružnice, rýsování čtverce, 
obdélníku, rýsování trojúhelníku

M-5-3-03 sestrojí rovnoběžky a kolmice (mdú) sestrojí kolmici k dané přímce - při konstrukci 
rovnoběžek a kolmic používá trojúhelník s ryskou, určí 
kolmost

Kolmice, kolmost, kreslení a rýsování rovnoběžek a 
různoběžek, vyznačování průsečíku, rýsování kolmice 
pomocí trojúhelníku s ryskou,

M-5-3-05 rozpozná a znázorní ve čtvercové síti 
jednoduché osově souměrné útvary a určí osu 
souměrnosti útvaru překládáním papíru

pozná souměrný útvar, určí osu souměrnosti 
modelováním, překládáním papíru na názorných 
obrázcích - hvězda, motýl apod., nakreslí souměrný 
útvar

Souměrnost - osa souměrnosti, souměrné útvary

Tematický celek -  Nestandatní aplikační úlohy a problémy 
M-5-4-01 řeší jednoduché praktické slovní úlohy a 
problémy, jejichž řešení je do značné míry nezávislé na 
obvyklých postupech a algoritmech školské 
matematiky

řeší jednoduché úlohy logickým myšlením Slovní úlohy s nadbytečnými nebo nedostačujícími 
údaji, slovní úlohy kombinatorické povahy

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání

   

Matematika 5. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence pracovní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence digitální



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

120

Matematika 5. ročník

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Číslo a početní operace 
M-5-1-02 provádí písemné početní operace v oboru 
přirozených čísel

orientuje se v daném oboru a aplikuje naučené 
matematické operace při řešení složitějších úloh - čte a 
zapisuje čísla větší než milion, učí se s velkými čísly 
pracovat, porovnává přirozená čísla a zobrazí je na 
číselné ose, počítá v číselném oboru přes milion, řeší 
jednoduché nerovnice v oboru větší než milion,
používá pro kontrolu početních operací kalkulátor např. 
při provádění kontroly odhadů

Zápis přirozeného čísla v desítkové soustavě, obor 
přirozených čísel přes milion a jejich posloupnost, 
číselná osa,písemné sčítání tří až čtyř přirozených čísel, 
odčítání, písemné násobení víceciferných čísel, dělení 
dvouciferným dělitelem i se zbytkem, práce s 
kalkulačkou

M-5-1-03 zaokrouhluje přirozená čísla, provádí odhady 
a kontroluje výsledky početních operací v oboru 
přirozených čísel

zaokrouhluje přirozená čísla na miliony, statisíce, 
desetitisíce, sta, desítky

Zaokrouhlování přirozených čísel do milionu, odhad a 
kontrola výpočtů, posouzení reálnosti výsledku

M-5-1-02p čte, píše a porovnává čísla v oboru do 100 i 
na číselné ose, numerace do 1000

numerace do 1000

M-5-1-04p zapíše a řeší jednoduché slovní úlohy

čte, píše a porovnává čísla do 100 i na číselné ose, 
numerace do 1000

jednoduché slovní úlohy
M-5-1-02p sčítá a odčítá zpaměti i písemně 
dvouciferná čísla

sčítá a odčítá zpaměti i číselně dvojciferná čísla numerace do 1000

M-5-1-02p zvládne s názorem řady násobků čísel 2 až 
10 do 100

zvládne s názorem řady násobků čísel 2-10 do 100 násobky do 100

M-5-1-03p zaokrouhluje čísla na desítky i na stovky s 
využitím ve slovních úlohách

zaokrouhluje čísla na desítky i na stovky s využitím ve 
slovních úlohách

zaokrouhlování přirozených čísel do 100

M-5-1-04p rozeznává sudá a lichá čísla rozeznává sudá a lichá čísla sudá a lichá čísla
používá kalkulátor používá kalkulátor numerace do 1000
M-5-1-04 řeší a tvoří úlohy, ve kterých aplikuje 
osvojené početní operace v celém oboru přirozených 
čísel

prohlubuje naučené matematické operace při tvoření a 
řešení slovních úloh, řeší úlohy s časovými údaji, pracuje 
s údaji v cenících, řeší jednoduché a složené slovní úlohy 
řešené jednou nebo dvěma početními operacemi, 
přepíše a přečte větší čísla zapsaná římskými číslicemi

Slovní úlohy na dva až tři početní úkony, Římské číslice 
- čtení a zápis

M-5-1-06 porovná, sčítá a odčítá zlomky se stejným 
jmenovatelem v oboru kladných čísel

Porovnává zlomky se stejným jmenovatelem, sčítá a 
odčítá jednoduché zlomky se stejným jmenovatelem v 
oboru kladných čísel

Zlomky se jmenovatelem 10, 100 a jejich zápis 
desetinným číslem, vyjádření části celku, vyjádření 
desetiny a setiny zlomkem



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

121

Matematika 5. ročník

M-5-1-07 přečte zápis desetinného čísla a vyznačí na 
číselné ose desetinné číslo dané hodnoty

Užívá desetinné číslo v praktických situacích - čte a 
zapisuje desetinná čísla, vyznačí na číselné ose, zvládá 
přepsat desetinný zlomek na desetinné číslo a naopak

Desetinná čísla, praktické modely desetinných čísel 
(peníze)

M-5-1-08 porozumí významu znaku „-„ pro zápis 
celého záporného čísla a toto číslo vyznačí na číselné 
ose

ví, co znamená znak ,, mínus" před číslem, umí záporné 
číslo vyznačit na číselné ose

Celá záporná čísla, číselná osa

Tematický celek -  Závislosti, vztahy a práce s daty 
M-5-2-01 vyhledává, sbírá a třídí data
M-5-2-01p vyhledá a roztřídí jednoduchá data (údaje, 
pojmy apod.) podle návodu

třídí prvky souboru podle různých kritérií, seznamuje se 
s kódováním, které se používá u rodného čísla, učí se 
zpracovávat soubory dat, eviduje situace založené na 
náhodě, odhaduje pravděpodobný vývoj situace,
vyhledává data i s použitím digitálních technologií, umí 
posoudit úplnost dat s ohledem na řešený problém, 
chybějící data získat v doporučených zdrojích

Práce s daty, pravděpodobnost, sběr dat 
prostřednictvím digitálních technologií

M-5-2-02 čte a sestavuje jednoduché tabulky a 
diagramy
M-5-2-02p orientuje se a čte v jednoduché tabulce

doplní řady čísel, tabulky, čte a sestaví sloupcový 
diagram, vyhledává údaje v jízdním řádu, sestrojí a 
přečte jednoduché grafy v soustavě souřadnic, 
zakresluje jednoduché grafy závislostí např. průběh jízdy 
autem, změna teploty během dne apod.
dokáže rozlišit obrazné symboly, porozumět jejich 
významu (např. značky, piktogramy, šipky), odlišuje 
symboly s jednoznačným a nejednoznačným významem

Práce s daty - diagramy, jízdní řády, grafy, soustava 
souřadnic, sběr dat prostřednictvím digitálních 
technologií

M-5-4-01p řeší jednoduché praktické slovní úlohy, 
jejichž řešení nemusí být závislé na matematických 
postupech
uplatňuje matematické znalosti při manipulaci s 
drobnými mincemi

řeší jednoduché praktické slovní úlohy jednoduché praktické slovní úlohy

určí čas s přesností na čtvrthodiny, převádí jednotky 
času v běžných situacích

určí čas s přesností na čtvrthodiny, převádí jednotky 
času v běžných situacích

určování času

zvládá orientaci v prostoru a používá výrazy vpravo, 
vlevo, pod, nad, před, za, nahoře, dole, vpředu, vzadu

zvládá orientaci v prostoru a používá výrazy vpravo, 
vlevo, vpřed, vzad, nad, pod

orientace v prostoru

uplatňuje matematické znalosti při manipulaci s 
drobnými mincemi

uplatňuje matematické znalosti při manipulaci s penězi manipulace s penězmi



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

122

Matematika 5. ročník

uplatňuje matematické znalosti při manipulaci s penězi
provádí jednoduché převody jednotek délky, hmotnosti 
a času

provádí jednoduché převody jednotek délky, hmotnosti 
a času

převody jednotek (délky, hmotnosti a času)

Tematický celek -  Geometrie v rovině a v prostoru 
M-5-3-01 narýsuje a znázorní základní rovinné útvary 
(čtverec, obdélník, trojúhelník a kružnici); užívá 
jednoduché konstrukce

Využívá naučených znalostí při řešení složitějších 
konstrukčních úloh - narýsuje obdélník, čtverec, 
trojúhelník

Konstrukce obdélníku, čtverce a jejich geometrický 
zápis, rýsování rovnostranného, rovnoramenného a 
pravoúhlého trojúhelníku

M-5-3-02 sčítá a odčítá graficky úsečky; určí délku 
lomené čáry, obvod mnohoúhelníku sečtením délek 
jeho stran

provede grafický rozdíl a součet úseček, určí délku 
lomené čáry, vypočítá obvod mnohoúhelníku sečtením 
délek jeho stran

Mnohoúhelníky, grafický rozdíl a součet úseček, délka 
lomenné čáry

M-5-3-04 určí obsah obrazce pomocí čtvercové sítě a 
užívá základní jednotky obsahu

převádí jednotky obsahu, řeší a vytváří úlohy na výpočty 
obvodu a obsahu obdélníku a čtverce, vymodeluje kvádr 
a krychli z dané sítě

Rovina, obsah obrazce, jednotky obsahu m2, dm2, 
cm2, mm2, obvod a obsah obdélníku, čtverce, povrch 
krychle a kvádru

M-5-3-05p určí osu souměrnosti překládáním papíru rozpozná a znázorní ve čtvercové síti osově souměrné 
útvary, určí osu souměrnosti

Osově souměrné útvary, osa souměrnosti

M-5-3-03 sestrojí rovnoběžky a kolmice sestrojí rovnoběžky a kolmice Rovnoběžky, kolmice
M-5-3-01p znázorní, narýsuje a označí základní 
rovinné útvary

znázorní, narýsuje a označí základní rovinné útvary Rovina, obsah obrazce, jednotky obsahu m2, dm2, 
cm2, mm2, obvod a obsah obdélníku, čtverce, povrch 
krychle a kvádru

M-5-3-02p měří a porovnává délku úsečky měří a porovná délku úsečky délka úsečky
M-5-3-02p vypočítá obvod mnohoúhelníku sečtením 
délek jeho stran

vypočítá obvod mnohoúhelníku sečtení délek jeho stran Mnohoúhelníky, grafický rozdíl a součet úseček, délka 
lomenné čáry

pozná základní tělesa pozná základní tělesa základní tělesa
Tematický celek -  Nestandartní aplikační úlohy a problémy 
M-5-4-01 řeší jednoduché praktické slovní úlohy a 
problémy, jejichž řešení je do značné míry nezávislé na 
obvyklých postupech a algoritmech školské 
matematiky

při ověřování svých hypotéz dochází k různým typům 
řešení - řeší slovní úlohy úsudkem a logikou

Číselné a obrázkové řady, magické čtverce, prostorová 
představivost, slovní úlohy

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti

   



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

123

Matematika 6. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Číslo a proměnná 

desetinná číslaM-9-1-01 provádí početní operace v oboru celých a 
racionálních čísel; užívá ve výpočtech druhou mocninu 
a odmocninu

provádí početní operace v oboru celých a
racionálních čísel základní pojmy: násobek, dělitel, prvočíslo, číslo 

složené, sudé a liché číslo, společný násobek, společný 
dělitel, soudělná a nesoudělná čísla, největší společný 
dělitel, nejmenší společný násobek, soudělná a 
nesoudělná čísla

M-9-1-01 provádí početní operace v oboru celých a 
racionálních čísel; užívá ve výpočtech druhou mocninu 
a odmocninu

čte, zapíše, porovná desetinná čísla a
zobrazí je na číselné ose

desetinná čísla, číselná osa, čtení desetinného čísla

M-9-1-01 provádí početní operace v oboru celých a 
racionálních čísel; užívá ve výpočtech druhou mocninu 
a odmocninu

zpaměti a písemně provádí početní
operace s desetinnými čísly, využívá
komutativnost a asociativnost sčítání a
násobení

početní operace s desetinnými čísly

M-9-1-01 provádí početní operace v oboru celých a 
racionálních čísel; užívá ve výpočtech druhou mocninu 
a odmocninu

převádí jednotky délky a hmotnosti v
oboru desetinných čísel

převody jednotek délky a hmotnosti

M-9-1-02p píše, čte, porovnává a zaokrouhluje čísla v 
oboru do 1 000 000

vysvětlí pojem číselný výraz, určí
hodnotu číselného výrazu v daném
oboru

číselný výraz

M-9-1-02 zaokrouhluje a provádí odhady s danou 
přesností, účelně využívá kalkulátor

zaokrouhluje a provádí výpočty s danou
přesností, účelně využívá kalkulačku

zaokrouhlování desetinných čísel

M-9-1-01p pracuje se zlomky a smíšenými čísly, 
používá vyjádření vztahu celek–část (zlomek, desetinné 
číslo, procento)

písemně sčítá, odčítá, násobí a dělí víceciferná čísla, dělí 
se zbytkem

početní operace v oboru celých a racionálních čísel- 
základní pojmy: násobek, dělitel, prvočíslo, číslo 
složené, sudé a liché číslo, společný násobek, společný 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

124

Matematika 6. ročník

dělitel, soudělná a nesoudělná čísla, největší společný 
dělitel, nejmenší společný násobek

M-9-1-01p pracuje se zlomky a smíšenými čísly, 
používá vyjádření vztahu celek–část (zlomek, desetinné 
číslo, procento)

pracuje se zlomky a smíšenými čísly, používá vyjádření 
vztahu celek - část ( zlomek, desetinné číslo, procent)

převádí jednotky délky a hmotnosti v oboru 
desetinných čísel

početní operace v oboru celých a racionálních čísel- 
základní pojmy: násobek, dělitel, prvočíslo, číslo 
složené, sudé a liché číslo, společný násobek, společný 
dělitel, soudělná a nesoudělná čísla, největší společný 
dělitel, nejmenší společný násobek

M-9-1-01p pracuje se zlomky a smíšenými čísly, 
používá vyjádření vztahu celek–část (zlomek, desetinné 
číslo, procento)

čte desetinná čísla, zná jejich zápis, provádí s nimi 
základní početní operace

desetinná čísla, početní operace s desetinnými čísly
M-9-1-02p píše, čte, porovnává a zaokrouhluje čísla v 
oboru do 1 000 000

provádí odhad výsledku, zaokrouhluje čísla výpočty s danou přesností

M-9-1-02p píše, čte, porovnává a zaokrouhluje čísla v 
oboru do 1 000 000
M-9-1-02p provádí odhad výsledku, zaokrouhluje čísla

píše, čte, porovnává a zaokrouhluje čísla v oboru do 1 
000 000

výpočty s danou přesností

M-9-1-05p používá měřítko mapy a plánu používá měřítko mapy a plánu měřítko mapy
M-9-1-06p řeší jednoduché úlohy na procenta řeší jednoduché úlohy na procenta procenta
M-9-1-02 zaokrouhluje a provádí odhady s danou 
přesností, účelně využívá kalkulátor

ovládá a používá pravidla pro
zaokrouhlování desetinných čísel

zaokrouhlování desetinných čísel

M-9-1-02 zaokrouhluje a provádí odhady s danou 
přesností, účelně využívá kalkulátor

provádí odhady početních operací s
desetinnými čísly s danou přesností

dělitelnost přirozených čísel

M-9-1-02 zaokrouhluje a provádí odhady s danou 
přesností, účelně využívá kalkulátor

účelně využívá kalkulačku převody jednotek délky a hmotnosti

M-9-1-03 modeluje a řeší situace s využitím 
dělitelnosti v oboru přirozených čísel

modeluje a řeší situace s využitím
dělitelnosti v oboru přirozených čísel

dělitelnost přirozených čísel

M-9-1-03 modeluje a řeší situace s využitím 
dělitelnosti v oboru přirozených čísel

určí podle znaků dělitelnosti, čím je dané
přirozené číslo dělitelné

znaky dělitelnosti dvěma, třemi, pěti a
deseti (čtyřmi, šesti, osmi, devíti, stem)

M-9-1-03 modeluje a řeší situace s využitím 
dělitelnosti v oboru přirozených čísel

používá algoritmus rozkladu čísla na
součin prvočísel

rozklad čísel na součin prvočísel

M-9-1-04 užívá různé způsoby kvantitativního 
vyjádření vztahu celek – část (přirozeným číslem, 

užívá různé způsoby kvantitativního vyjádření vztahu 
celek – část

převod desetinných zlomků a
desetinných čísel



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

125

Matematika 6. ročník

poměrem, zlomkem, desetinným číslem, procentem) (přirozeným číslem, poměrem,
zlomkem, desetinným číslem,
procentem)

M-9-1-09 analyzuje a řeší jednoduché problémy, 
modeluje konkrétní situace, v nichž využívá 
matematický aparát v oboru celých a racionálních čísel

analyzuje a řeší jednoduché problémy,
modeluje konkrétní situace, v nichž
využívá matematický aparát v oboru
celých a racionálních čísel

slovní úlohy

Tematický celek -  Geometrie v rovině a prostoru 
M-9-3-01 zdůvodňuje a využívá polohové a metrické 
vlastnosti základních rovinných útvarů při řešení úloh 
a jednoduchých praktických problémů; využívá 
potřebnou matematickou symboliku

zdůvodňuje a využívá polohové a
metrické vlastnosti základních rovinných
útvarů při řešení úloh a jednoduchých
problémů; využívá potřebnou
matematickou symboliku

geometrické útvary v rovině

M-9-3-01 zdůvodňuje a využívá polohové a metrické 
vlastnosti základních rovinných útvarů při řešení úloh 
a jednoduchých praktických problémů; využívá 
potřebnou matematickou symboliku

při řešení úloh využívá vzájemnou
polohu dvou přímek v rovině, totožné,
kolmé a rovnoběžné přímky, vzdálenost
bodu od přímky

vzájemná poloha dvou přímek v rovině

M-9-3-01 zdůvodňuje a využívá polohové a metrické 
vlastnosti základních rovinných útvarů při řešení úloh 
a jednoduchých praktických problémů; využívá 
potřebnou matematickou symboliku

rozpozná shodné geometrické útvary shodnost geometrických útvarů

M-9-3-02 charakterizuje a třídí základní rovinné útvary charakterizuje a třídí základní rovinné
útvary

základní rovinné útvary: bod, přímka, polopřímka, 
úsečka, trojúhelník, kruh, kružnice, polorovina

M-9-3-02 charakterizuje a třídí základní rovinné útvary rozezná základní rovinné útvary a určí
jejich vzájemnou polohu

základní rovinné útvary: bod, přímka, polopřímka, 
úsečka, trojúhelník, kruh, kružnice, polorovina

M-9-3-02 charakterizuje a třídí základní rovinné útvary
odhaduje délku úsečky, určí délku lomené čáry, 
graficky sčítá a odčítá úsečky

rozlišuje a rozezná různé druhy čar druhy čar

M-9-3-02 charakterizuje a třídí základní rovinné útvary modeluje úhel pomocí polorovin úhel a jeho velikost
M-9-3-02 charakterizuje a třídí základní rovinné útvary rozlišuje druhy úhlů podle jejich

velikosti (tupý, ostrý, přímý, pravý),
odhaduje jejich velikost

dvojice úhlů



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

126

Matematika 6. ročník

M-9-3-02 charakterizuje a třídí základní rovinné útvary charakterizuje vlastnosti dvojic úhlů
(vrcholové, vedlejší, střídavé, souhlasné)

dvojice úhlů

M-9-3-02 charakterizuje a třídí základní rovinné útvary používá písmena řecké abecedy dvojice úhlů
M-9-3-02 charakterizuje a třídí základní rovinné útvary třídí a popisuje trojúhelníky (podle délky

stran a velikosti vnitřních úhlů)
druhy trojúhelníků vnitřní a vnější úhly trojúhelníku

M-9-3-02 charakterizuje a třídí základní rovinné útvary používá vlastnosti úhlu v trojúhelníku,
vlastnosti výšky a těžnice

výšky, těžnice a těžiště v trojúhelníku

M-9-3-02 charakterizuje a třídí základní rovinné útvary vysvětlí pojem pravidelný mnohoúhelník pravidelný mnohoúhelník
M-9-3-03 určuje velikost úhlu měřením a výpočtem určuje velikost úhlu měřením a

výpočtem
jednotky velikosti úhlu,určuje velikost úhlu pomocí 
úhloměru a výpočtem

M-9-3-03 určuje velikost úhlu měřením a výpočtem používá jednotky velikosti úhlu a
převody mezi nimi

operace s úhly

M-9-3-03 určuje velikost úhlu měřením a výpočtem sčítá a odčítá úhly graficky a početně operace s úhly
M-9-3-03 určuje velikost úhlu měřením a výpočtem graficky a početně násobí a dělí úhel

dvěma
operace s úhly

M-9-3-04 odhaduje a vypočítá obsah a obvod 
základních rovinných útvarů

odhaduje a vypočítá obsah a obvod
základních rovinných útvarů

obsah a obvod čtverce, obdélníku,
trojúhelníku, mnohoúhelníku

M-9-3-04 odhaduje a vypočítá obsah a obvod 
základních rovinných útvarů

používá a převádí jednotky délky a
obsahu

převody jednotek délky a obsahu

M-9-3-04 odhaduje a vypočítá obsah a obvod 
základních rovinných útvarů

využívá centimetrovou čtverečnou síť
pro výpočet obvodu a obsahu
mnohoúhelníků

obsah a obvod čtverce, obdélníku,
trojúhelníku, mnohoúhelníku

M-9-3-04 odhaduje a vypočítá obsah a obvod 
základních rovinných útvarů

odhaduje a vypočítá obvod a obsah
čtverce, obdélníku a trojúhelníku

obsah a obvod čtverce, obdélníku,
trojúhelníku, mnohoúhelníku

M-9-3-06 načrtne a sestrojí rovinné útvary načrtne a sestrojí rovinné útvary konstrukce rovinných útvarů: úhlu,
trojúhelníku, čtyřúhelníku

M-9-3-06 načrtne a sestrojí rovinné útvary sestrojí různé velikosti úhlů i bez použití
úhloměru, přenese úhel, porovná dva
úhly

jednotky velikosti úhlu,určuje velikost úhlu pomocí 
úhloměru a výpočtem

M-9-3-06 načrtne a sestrojí rovinné útvary sestrojí výšky a těžnice trojúhelníku výšky, těžnice a těžiště trojúhelníku
M-9-3-06 načrtne a sestrojí rovinné útvary sestrojí trojúhelník ze zadaných údajů výšky, těžnice a těžiště trojúhelníku



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

127

Matematika 6. ročník

M-9-3-06 načrtne a sestrojí rovinné útvary sestrojí čtyřúhelník s využitím
rovnoběžnosti a kolmosti přímek

výšky, těžnice a těžiště trojúhelníku

M-9-3-07 užívá k argumentaci a při výpočtech věty o 
shodnosti a podobnosti trojúhelníků

užívá k argumentaci a při výpočtech věty
o shodnosti a podobnosti trojúhelníků

věty o shodnosti trojúhelníků

M-9-3-07 užívá k argumentaci a při výpočtech věty o 
shodnosti a podobnosti trojúhelníků

používá věty o shodnosti trojúhelníků k
řešení geometrických úloh

věty o shodnosti trojúhelníků

M-9-3-08 načrtne a sestrojí obraz rovinného útvaru ve 
středové a osové souměrnosti, určí osově a středově 
souměrný útvar

načrtne a sestrojí obraz rovinného útvaru
ve středové a osové souměrnosti, určí
osově a středově souměrný útvar

osová souměrnost

M-9-3-08 načrtne a sestrojí obraz rovinného útvaru ve 
středové a osové souměrnosti, určí osově a středově 
souměrný útvar

přiřadí k sobě vzor a obsah, rozezná
samodružný bod a samodružný útvar,
charakterizuje osově souměrné útvary

osová souměrnost

M-9-3-08 načrtne a sestrojí obraz rovinného útvaru ve 
středové a osové souměrnosti, určí osově a středově 
souměrný útvar

sestrojí osu úhlu a úsečky osa souměrnosti

M-9-3-08 načrtne a sestrojí obraz rovinného útvaru ve 
středové a osové souměrnosti, určí osově a středově 
souměrný útvar

rozpozná útvary souměrné podle osy,
určí osu souměrnosti, sestrojí obraz
rovinného útvaru v osové souměrnosti

osově souměrné útvary

M-9-3-09 určuje a charakterizuje základní prostorové 
útvary (tělesa), analyzuje jejich vlastnosti

určuje a charakterizuje základní
prostorové útvary (tělesa), analyzuje
jejich vlastnosti

krychle a kvádr

M-9-3-09 určuje a charakterizuje základní prostorové 
útvary (tělesa), analyzuje jejich vlastnosti
M-9-3-10p vypočítá povrch a objem kvádru, krychle a 
válce

charakterizuje krychli a kvádr krychle a kvádr

M-9-3-10 odhaduje a vypočítá objem a povrch těles odhaduje a vypočítá objem a povrch
těles

objem a povrch krychle a kvádru

M-9-3-10 odhaduje a vypočítá objem a povrch těles
užívá a ovládá převody jednotek délky, hmotnosti, 
času, obsahu, objemu

používá a převádí jednotky délky,
obsahu a objemu

převody jednotek délky, obsahu a objemu

M-9-3-10 odhaduje a vypočítá objem a povrch těles odhaduje a vypočítá objem a povrch
krychle a kvádru

převody jednotek délky, obsahu a objemu



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

128

Matematika 6. ročník

M-9-3-11 načrtne a sestrojí sítě základních těles načrtne a sestrojí sítě základních těles síť krychle a kvádru
M-9-3-11 načrtne a sestrojí sítě základních těles načrtne a sestrojí síť krychle a kvádru,

tělesa vymodeluje
síť krychle a kvádru

M-9-3-12 načrtne a sestrojí obraz jednoduchých těles 
v rovině

načrtne a sestrojí obraz jednoduchých
těles v rovině

volné rovnoběžné promítání

M-9-3-12 načrtne a sestrojí obraz jednoduchých těles 
v rovině

načrtne a sestrojí krychli a kvádr ve
volném rovnoběžném promítání

volné rovnoběžné promítání

M-9-3-13 analyzuje a řeší aplikační geometrické úlohy 
s využitím osvojeného matematického aparátu

analyzuje a řeší aplikační geometrické
úlohy s využitím osvojeného
matematického aparátu

slovní úlohy

M-9-3-13 analyzuje a řeší aplikační geometrické úlohy 
s využitím osvojeného matematického aparátu

řeší aplikační geometrické úlohy na
výpočet obsahu a obvodu rovinných
útvarů (čtverec, obdélník, trojúhelník),
povrchu a objemu těles (krychle a
kvádr), při řešení úloh provede rozbor
úlohy a náčrt, vyhodnotí reálnost
výsledku

postup při řešení slovní úlohy

M-9-3-08 načrtne a sestrojí obraz rovinného útvaru ve 
středové a osové souměrnosti, určí osově a středově 
souměrný útvar

řeší aplikační geometrické úlohy s
využitím vlastností trojúhelníku, osově
souměrných útvarů, při řešení úloh
provede rozbor úlohy a náčrt, vyhodnotí
reálnost výsledku

postup při řešení slovní úlohy

M-9-3-06 načrtne a sestrojí rovinné útvary rozdělí nebo vytvoří geometrický útvar
podle zadaných údajů, při řešení využívá
vlastnosti rovinných a prostorových
geometrických útvarů

vlastnosti rovinných a prostorových geometrických 
útvarů

umí zacházet s rýsovacími pomůckami a potřebami umí zacházet s rýsovacími pomůckami a potřeby konstrukce rovinných útvarů: úhlu,
trojúhelníku, čtyřúhelníku

M-9-3-03p vyznačuje, rýsuje a měří úhly, provádí 
jednoduché konstrukce

vyznačuje, rýsuje a měří úhly, provádí jednoduché 
konstrukce

druhy úhlů podle jejich velikosti (tupý, ostrý, přímý, 
pravý)

M-9-3-04p vypočítá obvod a obsah trojúhelníka, 
čtverce, obdélníka, kruhu

vypočítá obvod a obsah trojúhelníka, čtverce, 
obdélníku, kruhu

obvod a obsah trojúhelníka, čtverce, obdélníku, kruhu

M-9-3-06p rozeznává a rýsuje základní rovinné útvary načrtne a sestrojí rovinné obrazce konstrukce rovinných útvarů: úhlů, trojúhelníku, 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

129

Matematika 6. ročník

čtyřúhelníku
M-9-3-06p rozeznává a rýsuje základní rovinné útvary třídí a popisuje trojúhelníky (podle délky stran a 

velikosti vnitřních úhlů), rozezná základní rovinné útvary 
a určí jejich vzájemnou polohu

základní rovinné útvary: bod, přímka, polopřímka, 
úsečka, trojúhelník, kruh, kružnice, polorovina

M-9-3-08p sestrojí základní rovinné útvary ve středové 
a osové souměrnosti

sestrojí základní rovinné útvary ve středové a osové 
souměrnosti

základní rovinné útvary ve středové a osové 
souměrnosti

M-9-3-11p sestrojí sítě základních těles
M-9-3-12p načrtne základní tělesa

načrtne a sestrojí sítě základních těles-síť krychle a 
kvádru

síť krychle a kvádru

Tematický celek -  Závislosti, vztahy a práce s daty 
M-9-4-01p samostatně řeší praktické úlohy účelně využívá při výpočtech kalkulačku převody jednotek délky a obsahu
M-9-4-01 užívá logickou úvahu a kombinační úsudek 
při řešení úloh a problémů a nalézá různá řešení 
předkládaných nebo zkoumaných situací

doplní číselnou a obrázkovou řadu Číselné a obrázkové řady

M-9-4-01 užívá logickou úvahu a kombinační úsudek 
při řešení úloh a problémů a nalézá různá řešení 
předkládaných nebo zkoumaných situací

doplní početní tabulky, čtverce a jiné
obrazce

početní obrazce

M-9-2-01p vyhledává a třídí data vyhledává a třídí a porovnává data práce s daty
M-9-2-04p vypracuje jednoduchou tabulku vypracuje jednoduchou tabulku práce s daty
Tematický celek -  Nestandartní aplikační úlohy a problémy 
M-9-3-01 zdůvodňuje a využívá polohové a metrické 
vlastnosti základních rovinných útvarů při řešení úloh 
a jednoduchých praktických problémů; využívá 
potřebnou matematickou symboliku

při řešení provádí rozbor úlohy a
rozhodne, zda zvolit pro řešení známý
algoritmus nebo řešit úlohu úsudkem

trojúhelníková nerovnost

M-9-4-01 užívá logickou úvahu a kombinační úsudek 
při řešení úloh a problémů a nalézá různá řešení 
předkládaných nebo zkoumaných situací

užívá logickou úvahu a kombinační
úsudek při řešení úloh a problémů a
nalézá různá řešení předpokládaných
nebo zkoumaných situací

postup při řešení slovní úlohy

M-9-4-02 řeší úlohy na prostorovou představivost, 
aplikuje a kombinuje poznatky a dovednosti z různých 
tematických a vzdělávacích oblastí

řeší úlohy na prostorovou představivost,
aplikuje a kombinuje poznatky a
dovednosti z různých tematických a
vzdělávacích oblastí

postup při řešení slovní úlohy

Průřezová témata, přesahy, souvislosti



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

130

Matematika 6. ročník

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání
   

Matematika 7. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Číslo a proměnná 
M-9-1-01 provádí početní operace v oboru celých a 
racionálních čísel; užívá ve výpočtech druhou mocninu 
a odmocninu

provádí početní operace v oboru celých a racionálních 
čísel

zlomek, desetinné číslo

M-9-1-01 provádí početní operace v oboru celých a 
racionálních čísel; užívá ve výpočtech druhou mocninu 
a odmocninu

porovnává zlomky rozšiřování a krácení zlomku

M-9-1-03 modeluje a řeší situace s využitím 
dělitelnosti v oboru přirozených čísel

provádí početní operace se zlomky, modeluje a řeší 
situace s využitím dělitelnosti v oboru přirozených čísel - 
společný jmenovatel

společný jmenovatel, sčítání, odčítání, násobení 
zlomků, převrácený zlomek, dělení zlomků, složený 
zlomek

M-9-1-04 užívá různé způsoby kvantitativního 
vyjádření vztahu celek – část (přirozeným číslem, 
poměrem, zlomkem, desetinným číslem, procentem)

převede zlomky na desetinná čísla a naopak zlomek, desetinné číslo

M-9-1-09 analyzuje a řeší jednoduché problémy, 
modeluje konkrétní situace, v nichž využívá 
matematický aparát v oboru celých a racionálních čísel

řeší pomocí zlomků praktické úlohy řešení reálných situací pomocí početních operací se 
zlomky

M-9-1-01 provádí početní operace v oboru celých a 
racionálních čísel; užívá ve výpočtech druhou mocninu 
a odmocninu

určuje na číselné ose celé záporné a kladné číslo čísla kladná a záporná

M-9-1-01 provádí početní operace v oboru celých a určuje číslo opačné, absolutní hodnotu čísla opačná, absolutní hodnota



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

131

Matematika 7. ročník

racionálních čísel; užívá ve výpočtech druhou mocninu 
a odmocninu
M-9-1-01 provádí početní operace v oboru celých a 
racionálních čísel; užívá ve výpočtech druhou mocninu 
a odmocninu

porovnává celá čísla, řeší jednoduché nerovnosti číselná osa, porovnávání čísel

M-9-1-01 provádí početní operace v oboru celých a 
racionálních čísel; užívá ve výpočtech druhou mocninu 
a odmocninu

užívá početní operace v oboru celých čísel početní operace v oboru celých čísel, aplikace učiva v 
řešení reálných úloh

záporná desetinná čísla a záporné zlomkyM-9-1-01 provádí početní operace v oboru celých a 
racionálních čísel; užívá ve výpočtech druhou mocninu 
a odmocninu

určuje na číselné ose racionální čísla
početní operace v oboru racionálních čísel

M-9-1-01 provádí početní operace v oboru celých a 
racionálních čísel; užívá ve výpočtech druhou mocninu 
a odmocninu

určuje čísla opačná, absolutní hodnotu číselná osa, porovnávání čísel

M-9-1-02 zaokrouhluje a provádí odhady s danou 
přesností, účelně využívá kalkulátor

porovnává, zaokrouhluje a provádí odhady s danou 
přesností, účelně využívá kalkulátor

porovnávání racionálních čísel, operace s racionálními 
čísly na základě kombinací znalostí o desetinných 
číslech, zlomcích a celých číslech,zaokrouhlování

M-9-1-05 řeší modelováním a výpočtem situace 
vyjádřené poměrem; pracuje s měřítky map a plánů

porovnává dva údaje poměrem poměr, postupný poměr

M-9-1-05 řeší modelováním a výpočtem situace 
vyjádřené poměrem; pracuje s měřítky map a plánů

zjednodušuje poměr zjednodušování poměru

M-9-1-05 řeší modelováním a výpočtem situace 
vyjádřené poměrem; pracuje s měřítky map a plánů

určuje rovnost poměrů poměr, postupný poměr

M-9-1-05 řeší modelováním a výpočtem situace 
vyjádřené poměrem; pracuje s měřítky map a plánů

upravuje čísla a útvary v daném poměru změna v daném poměru, v převráceném poměru

M-9-1-05 řeší modelováním a výpočtem situace 
vyjádřené poměrem; pracuje s měřítky map a plánů

využívá měřítko mapy a plánu měřítko mapy a jeho úžití

M-9-1-06 řeší aplikační úlohy na procenta (i pro 
případ, že procentová část je větší než celek)
M-9-1-06p řeší jednoduché úlohy na procenta

aplikuje poznatky při řešení úloh s procenty procento, základ, procentová část, úrok, jednoduché 
úročení, promile

M-9-1-01 provádí početní operace v oboru celých a 
racionálních čísel; užívá ve výpočtech druhou mocninu 

užívá početní operace v oboru racionálních čísel početní operace v oboru celých čísel, aplikace učiva v 
řešení reálných úloh



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

132

Matematika 7. ročník

a odmocninu
M-9-1-01p písemně sčítá, odčítá, násobí a dělí 
víceciferná čísla, dělí se zbytkem

užívá početní operace v oboru celých čísel - aplikace 
učiva v řešení reálných úloh

početní operace v oboru celých čísel

M-9-1-01p pracuje se zlomky a smíšenými čísly, 
používá vyjádření vztahu celek–část (zlomek, desetinné 
číslo, procento)

provádí početní operace se zlomky zlomek, desetinné číslo

M-9-1-01p pracuje se zlomky a smíšenými čísly, 
používá vyjádření vztahu celek–část (zlomek, desetinné 
číslo, procento)

určuje na číselné ose racionální čísla - záporná 
desetinné čísla a zlomky, početní operace v oboru 
racionálních čísel

záporná desetinná čísla a záporné zlomky

M-9-1-01p pracuje se zlomky a smíšenými čísly, 
používá vyjádření vztahu celek–část (zlomek, desetinné 
číslo, procento)

řeší pomocí zlomků praktické slovní úlohy zlomek, desetinné číslo

M-9-1-01p čte desetinná čísla, zná jejich zápis a 
provádí s nimi základní početní operace

čte desetinná čísla, zná jejich zápis a provádí s nimi 
základní početní operace

zlomek, desetinné číslo

M-9-1-02p provádí odhad výsledku, zaokrouhluje čísla provádí odhad výsledku, zaokrouhluje čísla zaokrouhlování čísel
M-9-1-02p píše, čte, porovnává a zaokrouhluje čísla v 
oboru do 1 000 000

píše, čte, porovnává a zaokrouhluje čísla v oboru do 1 
000 000

početní operace v oboru celých čísel

M-9-1-05p používá měřítko mapy a plánu používá měřítko mapy a plánu měřítko mapy a jeho úžití
M-9-1-06p řeší jednoduché úlohy na procenta řeší jednoduché úlohy na procenta procento, základ, procentová část, úrok, jednoduché 

úročení, promile
M-9-1-06p řeší jednoduché úlohy na procenta řešení slovních úloh, úlohy z reálného života, účelně 

využívá kalkulátor
slovní úlohy pomocí trojčlenky

M-9-1-06p řeší jednoduché úlohy na procenta řeší slovní úlohy pomocí trojčlenky slovní úlohy pomocí trojčlenky
Tematický celek -  Nestandardní aplikační úlohy a problémy 
M-9-4-01 užívá logickou úvahu a kombinační úsudek 
při řešení úloh a problémů a nalézá různá řešení 
předkládaných nebo zkoumaných situací

užívá logickou úvahu a kombinační úsudek při řešení 
úloh a problémů a nalézá rúzná řešení předkládaných 
nebo zkoumaných situací

řešení slovních úloh, úlohy z reálného života, účelně 
využívá kalkulátoru (zaokrouhluje a provádí odhady)

Tematický celek -  Závislosti, vztahy a práce s daty 
M-9-2-03 určuje vztah přímé anebo nepřímé 
úměrnosti

určuje vztah přímé a nepřímé úměrnosti přímá a nepřímá úměrnost

M-9-2-04 vyjádří funkční vztah tabulkou, rovnicí, 
grafem

vyjádří funkční vztah tabulkou, rovnicí, grafem přímá a nepřímá úměrnost rovnicí, vytvoří tabulku a 
graf



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

133

Matematika 7. ročník

M-9-2-01 vyhledává, vyhodnocuje a zpracovává data vyhledává, vyhodnocuje a zpracovává data využívá graf přímé a nepřímé úměrnosti při zpracování 
dat

M-9-2-02 porovnává soubory dat porovnává soubory dat tabulky, grafy, diagramy
M-9-2-05 matematizuje jednoduché reálné situace s 
využitím funkčních vztahů

matematizace jednoduché reálné situace s využitím 
funkčních vztahů

slovní úlohy pomocí trojčlenky

zvládá orientaci na číselné ose zvládá orientaci na číselné ose orientace na číselné ose
M-9-2-02p porovnává data
M-9-4-02p aplikuje poznatky a dovednosti z jiných 
vzdělávacích oblastí
zvládá početní úkony s penězi

vyhledává a třídí data, zvládá početní úkony s penězi početní úkony s penězi

M-9-2-04p vypracuje jednoduchou tabulku vypracuje jednoduchou tabulku tabulky, grafy, diagramy
Tematický celek -  Geometrie v rovině a prostoru 
M-9-3-07 užívá k argumentaci a při výpočtech věty o 
shodnosti a podobnosti trojúhelníků

určuje shodnost útvarů shodnost geometrických útvarů

M-9-3-07 užívá k argumentaci a při výpočtech věty o 
shodnosti a podobnosti trojúhelníků

zdůvodní shodnost trojúhelníků použitím vět o 
shodnosti

shodnost trojúhelníků, věty o shodnosti trojúhelníků

M-9-3-08 načrtne a sestrojí obraz rovinného útvaru ve 
středové a osové souměrnosti, určí osově a středově 
souměrný útvar

načrtne a sestrojí útvary středově souměr středová souměrnost, středově souměrné útvary

M-9-3-02 charakterizuje a třídí základní rovinné útvary
M-9-3-05p provádí jednoduché konstrukce

aplikuje poznatky při načrtávání a konstrukci 
čtyřúhelníků

druhy čtyřúhelníků - rovnoběžníků, lichoběžníků výšky 
rovnoběžníků a lichoběžníků

M-9-3-06 načrtne a sestrojí rovinné útvary používá matematickou symboliku při zápisu konstrukce konstrukce čtyřúhelníků
M-9-3-04 odhaduje a vypočítá obsah a obvod 
základních rovinných útvarů
M-9-3-04p vypočítá obvod a obsah trojúhelníka, 
čtverce, obdélníka, kruhu

vypočítá obvod a obsah čtyřúhelníků výpočet obvodu a obsahu čtyřúhelníků

M-9-3-11 načrtne a sestrojí sítě základních těles načrtne a sestrojí síť kolmého hranolu siť hranolu
M-9-3-12 načrtne a sestrojí obraz jednoduchých těles 
v rovině

načrtne obraz tělesa náčrty kolmých hranolů ve volném rovnoběžném 
promítání

M-9-3-10 odhaduje a vypočítá objem a povrch těles vypočítá objemy a povrchy kolmých hranolů objem a povrch hranolu, řešení praktických úloh
M-9-3-03p vyznačuje, rýsuje a měří úhly, provádí vyznačuje, rýsuje a měří úhly, provádí jednoduché úhly, provádí jednoduché konstrukce



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

134

Matematika 7. ročník

jednoduché konstrukce konstrukce
M-9-3-06p rozeznává a rýsuje základní rovinné útvary rozezná a rýsuje základní rovinné útvary základní rovinné útvary
M-9-3-08p sestrojí základní rovinné útvary ve středové 
a osové souměrnosti

sestrojí základní rovinné útvary ve středové a osové 
souměrnosti

základní rovinné útvary

M-9-3-10p vypočítá povrch a objem kvádru, krychle a 
válce

vypočítá povrch a objem kvádru, krychle a válce povrch a objem kvádru, krychle a válce

M-9-3-11p sestrojí sítě základních těles sestrojí sítě základních těles sítě základních těles
M-9-3-12p zobrazuje jednoduchá tělesa načrtne základní tělesa základní tělesa
M-9-3-12p zobrazuje jednoduchá tělesa zobrazuje jednoduchá tělesa základní tělesa
Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita

   

Matematika 8. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Číslo a proměnná 
M-9-1-01 provádí početní operace v oboru celých a 
racionálních čísel; užívá ve výpočtech druhou mocninu 
a odmocninu

provádí početní operace v oboru celých a racionálních 
čísel; užívá ve výpočtech druhou mocninu a odmocninu
užívá digitální technologie k výpočtu druhé mocniny, 
odmocniny

druhá mocnina a odmocnina, využití digitálních 
technolo gií k určení druhých mocnin a odmocnin, 
práce s různými druhy kalkulaček

M-9-1-01 provádí početní operace v oboru celých a 
racionálních čísel; užívá ve výpočtech druhou mocninu 
a odmocninu

rozlišuje pojmy umocňování a odmocňování druhá mocnina a odmocnina, využití digitálních 
technolo gií k určení druhých mocnin a odmocnin, 
práce s různými druhy kalkulaček



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

135

Matematika 8. ročník

M-9-1-01 provádí početní operace v oboru celých a 
racionálních čísel; užívá ve výpočtech druhou mocninu 
a odmocninu

určuje zpaměti druhou mocninu čísel 1 – 20 a 
odmocninu těchto mocnin, určuje druhou mocninu a 
odmocninu přirozených a desetinných čísel pomocí 
tabulek a kalkulačky

druhá mocnina a odmocnina, využití digitálních 
technolo gií k určení druhých mocnin a odmocnin, 
práce s různými druhy kalkulaček

M-9-1-01 provádí početní operace v oboru celých a 
racionálních čísel; užívá ve výpočtech druhou mocninu 
a odmocninu

ovládá pravidla pro umocňování a odmocňování zlomku 
a součinu dvou čísel

druhá mocnina v praxi – obsah čtverce

M-9-1-01 provádí početní operace v oboru celých a 
racionálních čísel; užívá ve výpočtech druhou mocninu 
a odmocninu

určuje hodnotu číselného výrazu s druhou mocninou a 
odmocninou;

druhá mocnina v praxi – obsah čtverce

M-9-1-01 provádí početní operace v oboru celých a 
racionálních čísel; užívá ve výpočtech druhou mocninu 
a odmocninu

využívá geometrický význam druhé mocniny v praxi druhá mocnina v praxi – obsah čtverce

M-9-1-07 matematizuje jednoduché reálné situace s 
využitím proměnných; určí hodnotu výrazu, sčítá a 
násobí mnohočleny, provádí rozklad mnohočlenu na 
součin pomocí vzorců a vytýkáním

matematizuje jednoduché reálné situace s využitím 
proměnných; určí hodnotu výrazu, sčítá a násobí 
mnohočleny, provádí rozklad mnohočlenu na součin 
pomocí vzorců a vytýkáním

výrazy s proměnnou

M-9-1-07 matematizuje jednoduché reálné situace s 
využitím proměnných; určí hodnotu výrazu, sčítá a 
násobí mnohočleny, provádí rozklad mnohočlenu na 
součin pomocí vzorců a vytýkáním

vysvětlí pojem proměnná, výraz s proměnnou mnohočleny, výrazy

M-9-1-07 matematizuje jednoduché reálné situace s 
využitím proměnných; určí hodnotu výrazu, sčítá a 
násobí mnohočleny, provádí rozklad mnohočlenu na 
součin pomocí vzorců a vytýkáním

člen výrazu, jednočlen, mnohočlen, rovnost dvou výrazů mnohočleny, výrazy

mnohočleny, výrazyM-9-1-07 matematizuje jednoduché reálné situace s 
využitím proměnných; určí hodnotu výrazu, sčítá a 
násobí mnohočleny, provádí rozklad mnohočlenu na 
součin pomocí vzorců a vytýkáním

zapíše slovní text pomocí výrazů s proměnnými (a 
naopak), vypočte hodnotu výrazu pro dané hodnoty 
proměnných

výrazy, hodnota výrazu

M-9-1-07 matematizuje jednoduché reálné situace s 
využitím proměnných; určí hodnotu výrazu, sčítá a 
násobí mnohočleny, provádí rozklad mnohočlenu na 
součin pomocí vzorců a vytýkáním

provádí početní operace (sčítání, odčítání, násobení, 
dělení) s mnohočleny

početní operace s mnohočleny



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

136

Matematika 8. ročník

M-9-1-07 matematizuje jednoduché reálné situace s 
využitím proměnných; určí hodnotu výrazu, sčítá a 
násobí mnohočleny, provádí rozklad mnohočlenu na 
součin pomocí vzorců a vytýkáním

provádí rozklad mnohočlenu na součin pomocí vytýkání vytýkání

M-9-1-07 matematizuje jednoduché reálné situace s 
využitím proměnných; určí hodnotu výrazu, sčítá a 
násobí mnohočleny, provádí rozklad mnohočlenu na 
součin pomocí vzorců a vytýkáním

umocní dvojčleny a rozloží dvojčleny na součin pomocí 
vzorců

umocňování a rozklad dvojčlenů

M-9-1-07 matematizuje jednoduché reálné situace s 
využitím proměnných; určí hodnotu výrazu, sčítá a 
násobí mnohočleny, provádí rozklad mnohočlenu na 
součin pomocí vzorců a vytýkáním

provádí početní operace v oboru celých a racionálních 
čísel; užívá ve výpočtech třetí mocninu a odmocninu

třetí mocnina a odmocnina, třetí odmocnina na 
kalkulačkách - práce na různými druhy kalkulaček

M-9-1-08 formuluje a řeší reálnou situaci pomocí 
rovnic a jejich soustav

formuluje a řeší reálnou situaci pomocí rovnic, účelně 
používá školní licenci programu Umíme matiku, vhodně 
využívá softwar - např.Photomath

lineární rovnice – různé typy, řešení úloh v 
programech

M-9-1-08 formuluje a řeší reálnou situaci pomocí 
rovnic a jejich soustav

řeší lineární rovnice pomocí ekvivalentních úprav a 
provádí zkoušku správnosti řešení rovnice

výpočet neznámé ze vzorce

M-9-1-08 formuluje a řeší reálnou situaci pomocí 
rovnic a jejich soustav

rozhodne, jestli má rovnice jedno řešení, nekonečně 
mnoho řešení, nebo nemá řešení; vhodně využívá 
softwaru

lineární rovnice, řešení slovních úloh

M-9-1-08 formuluje a řeší reálnou situaci pomocí 
rovnic a jejich soustav

sestaví rovnici ze zadaných údajů slovní úlohy; lineární rovnice, řešení slovních úloh

M-9-1-08 formuluje a řeší reálnou situaci pomocí 
rovnic a jejich soustav

vyjádří neznámou ze vzorce; vyjádření neznámé ze vzorce

M-9-1-09 analyzuje a řeší jednoduché problémy, 
modeluje konkrétní situace, v nichž využívá 
matematický aparát v oboru celých a racionálních čísel

analyzuje a řeší jednoduché problémy, modeluje 
konkrétní situace, v nichž využívá matematický aparát v 
oboru celých a racionálních čísel

matematizace reálné situace s použitím proměnné

M-9-1-09 analyzuje a řeší jednoduché problémy, 
modeluje konkrétní situace, v nichž využívá 
matematický aparát v oboru celých a racionálních čísel

matematizuje reálné situace využitím vlastnosti rovnic, 
při řešení úloh označí neznámou a sestaví rovnici

slovní úlohy

Tematický celek -  Geometrie v rovině a prostoru 
M-9-3-01 zdůvodňuje a využívá polohové a metrické 
vlastnosti základních rovinných útvarů při řešení úloh 

zdůvodňuje a využívá polohové a metrické vlastnosti 
základních rovinných útvarů při řešení úloh a 

pravoúhlý trojúhelník



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

137

Matematika 8. ročník

a jednoduchých praktických problémů; využívá 
potřebnou matematickou symboliku

jednoduchých praktických problémů; využívá potřebnou 
matematickou symboliku, účelně používá program 
Geogebra

M-9-3-01 zdůvodňuje a využívá polohové a metrické 
vlastnosti základních rovinných útvarů při řešení úloh 
a jednoduchých praktických problémů; využívá 
potřebnou matematickou symboliku

vysvětlí pojem odvěsna a přepona v pravoúhlém 
trojúhelníku

pravoúhlý trojúhelník - odvěsna, přepona

M-9-3-01 zdůvodňuje a využívá polohové a metrické 
vlastnosti základních rovinných útvarů při řešení úloh 
a jednoduchých praktických problémů; využívá 
potřebnou matematickou symboliku

používá Pythagorovu větu pro výpočty, účelně používá 
digitální technologie při řešení úloh - kalkulačka

Pythagorova věta, užití kalkulaček

M-9-3-01 zdůvodňuje a využívá polohové a metrické 
vlastnosti základních rovinných útvarů při řešení úloh 
a jednoduchých praktických problémů; využívá 
potřebnou matematickou symboliku

řeší praktické úlohy s využitím Pythagorovy věty, situaci 
načrtne, odhadne výsledek a ověří jeho reálnost, 
využívá potřebnou matematickou symboliku;

Pythagorova věta, užití kalkulaček

M-9-3-04 odhaduje a vypočítá obsah a obvod 
základních rovinných útvarů

odhaduje a vypočítá obsah a obvod základních 
rovinných útvarů

obvod a obsah kružnice

M-9-3-04 odhaduje a vypočítá obsah a obvod 
základních rovinných útvarů

účelně používá tvar zápisu Ludolfova čísla Ludolfovo číslo, délka kružnice

M-9-3-04 odhaduje a vypočítá obsah a obvod 
základních rovinných útvarů

vypočítá obvod a obsah kruhu a délku kružnice pomocí 
vzorců

obvod, obsach kruhu

M-9-3-05 využívá pojem množina všech bodů dané 
vlastnosti k charakteristice útvaru a k řešení 
polohových a nepolohových konstrukčních úloh

využívá pojem množina všech bodů dané vlastnosti k 
charakteristice útvaru a k řešení polohových a 
nepolohových konstrukčních úloh

množiny bodů dané vlastnosti

M-9-3-05 využívá pojem množina všech bodů dané 
vlastnosti k charakteristice útvaru a k řešení 
polohových a nepolohových konstrukčních úloh

využívá Thaletovu kružnici při řešení úloh Thaletova kružnice

M-9-3-05 využívá pojem množina všech bodů dané 
vlastnosti k charakteristice útvaru a k řešení 
polohových a nepolohových konstrukčních úloh

sestrojí tečnu ke kružnici z bodu vně kružnice Thaletova kružnice

M-9-3-06 načrtne a sestrojí rovinné útvary načrtne a sestrojí rovinné útvary konstrukce rovinných útvarů
M-9-3-09 určuje a charakterizuje základní prostorové 
útvary (tělesa), analyzuje jejich vlastnosti

určuje a charakterizuje základní prostorové útvary 
(tělesa), analyzuje jejich vlastnosti

Válec, vizualizace těles v rámci geometrického 
softwaru



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

138

Matematika 8. ročník

M-9-3-10 odhaduje a vypočítá objem a povrch těles odhaduje a vypočítá objem a povrch těles objem a povrch válce
M-9-3-11 načrtne a sestrojí sítě základních těles načrtne a sestrojí sítě základních těles, účelně využívá 

geometrický software
síť válce

M-9-3-12 načrtne a sestrojí obraz jednoduchých těles 
v rovině

načrtne a sestrojí obraz jednoduchých těles v rovině volné rovnoběžné promítání, obraz rotačního válce v 
rovině

M-9-3-13 analyzuje a řeší aplikační geometrické úlohy 
s využitím osvojeného matematického aparátu

analyzuje a řeší aplikační geometrické úlohy s využitím 
osvojeného matematického aparátu

řešení aplikační slovní úlohy s využitím osvojených 
znalostí o válci

Tematický celek -  Nestandardní aplikační úlohy a problémy 
M-9-4-01p hledá různá řešení předložených situací kombinační úsudek v úlohách
M-9-4-01p samostatně řeší praktické úlohy

užívá logickou úvahu a kombinační úsudek při řešení 
úloh a problémů a nalézá různá řešení předkládaných 
nebo zkoumaných situací

logická řešení úloh, řešení úloh úsudkem, dosazením, 
tipováním

M-9-4-01p hledá různá řešení předložených situací řeší úlohy úsudkem a vysvětlí způsob řešení kombinační úsudek v úlohách
M-9-4-02 řeší úlohy na prostorovou představivost, 
aplikuje a kombinuje poznatky a dovednosti z různých 
tematických a vzdělávacích oblastí

řeší úlohy na prostorovou představivost, aplikuje a 
kombinuje poznatky a dovednosti z různých tematických 
a vzdělávacích oblastí, účelně používá geometrický 
softwer k rozvoji prostorové představivosti – např. 
placená školní licence programu Umíme matiku – 
přesouvání, rozhodovačka, mřížkovaná, rozdělovačka

cvičení prostorové představivosti, řešení úloh pomocí 
softwaru

M-9-4-02 řeší úlohy na prostorovou představivost, 
aplikuje a kombinuje poznatky a dovednosti z různých 
tematických a vzdělávacích oblastí

využívá při řešení netradičních geometrických úloh 
prostorovou představivost

cvičení prostorové představivosti, řešení úloh pomocí 
softwaru

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Interpretace vztahu mediálních sdělení a reality
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání

   

Matematika 9. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

139

Matematika 9. ročník

• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Číslo a proměnná 
M-9-1-06 řeší aplikační úlohy na procenta (i pro 
případ, že procentová část je větší než celek)

řeší aplikační úlohy na procenta (i pro případ, že 
procentová část je větší než celek), používá digitální 
technologie při řešení rutinních výpočtů

procentový počet, finanční matematika

M-9-1-07 matematizuje jednoduché reálné situace s 
využitím proměnných; určí hodnotu výrazu, sčítá a 
násobí mnohočleny, provádí rozklad mnohočlenu na 
součin pomocí vzorců a vytýkáním

matematizuje jednoduché reálné situace s využitím 
proměnných; určí hodnotu výrazu, sčítá a násobí 
mnohočleny, provádí rozklad mnohočlenu na součin 
pomocí vzorců a vytýkáním

algebraické výrazy, řešení úloh pomocí softwaru

M-9-1-08 formuluje a řeší reálnou situaci pomocí 
rovnic a jejich soustav

formuluje a řeší reálnou situaci pomocí rovnic a jejich 
soustav

lineární rovnice a soustavy lineárních rovnic o dvou 
neznámých, užití vhodného softwaru

M-9-1-08 formuluje a řeší reálnou situaci pomocí 
rovnic a jejich soustav

řeší lineární rovnice pomocí ekvivalentních úprav a 
provádí zkoušku správnosti řešení rovnice, vhodně 
využívá vhodný software

lineární rovnice a soustavy lineárních rovnic o dvou 
neznámých, užití vhodného softwaru

M-9-1-08 formuluje a řeší reálnou situaci pomocí 
rovnic a jejich soustav

rozhodne, jestli má rovnice jedno řešení, nekonečně 
mnoho řešení, nebo nemá řešení

lineární rovnice a soustavy lineárních rovnic o dvou 
neznámých, užití vhodného softwaru

M-9-1-08 formuluje a řeší reálnou situaci pomocí 
rovnic a jejich soustav

sestaví rovnici ze zadaných údajů slovní úlohy slovní úlohy na rovnice

lineární rovnice a soustavy lineárních rovnic o dvou 
neznámých, užití vhodného softwaru

M-9-1-08 formuluje a řeší reálnou situaci pomocí 
rovnic a jejich soustav

řeší soustavu dvou rovnic se dvěma neznámými 
metodou dosazovací a sčítací, vhodné využití softwaru

soustavy lineárních rovnic - metoda sčítací, dosazovací
lineární rovnice a soustavy lineárních rovnic o dvou 
neznámých, užití vhodného softwaru

M-9-1-08 formuluje a řeší reálnou situaci pomocí 
rovnic a jejich soustav

řeší slovní úlohy z praxe, provede rozbor úlohy, pro 
řešení zvolí známý algoritmus, provede zkoušku 
správnosti řešení slovní úlohy

M-9-1-09 analyzuje a řeší jednoduché problémy, 
modeluje konkrétní situace, v nichž využívá 
matematický aparát v oboru celých a racionálních čísel

analyzuje a řeší jednoduchhé problémy, modeluje 
konkrétní situace, v nichž využívá matematický aparát v 
oboru celých a racionálních čísel

slovní úlohy



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

140

Matematika 9. ročník

M-9-1-01p čte desetinná čísla, zná jejich zápis a 
provádí s nimi základní početní operace

čte desetinná čísla, zná jejich zápis a provádí s nimi 
základní početní operace

desetinná čísla

M-9-1-01p písemně sčítá, odčítá, násobí a dělí 
víceciferná čísla, dělí se zbytkem

písemně sčítá, odčítá, násobí, dělí vícecifernná čísla, dělí 
se zbytkem

početní operace s vícecifernnými čísly

M-9-1-01p pracuje se zlomky a smíšenými čísly, 
používá vyjádření vztahu celek–část (zlomek, desetinné 
číslo, procento)
M-9-1-02p píše, čte, porovnává a zaokrouhluje čísla v 
oboru do 1 000 000

pracuje se zlomky a smíšenými čísly, používá vyjádření 
vztahu celek -část (zlomek, desetinné číslo, procento)

smíšená číslo, desetinné číslo, zlomky

M-9-1-02p píše, čte, porovnává a zaokrouhluje čísla v 
oboru do 1 000 000

početní operace s vícecifernnými čísly

M-9-1-02p provádí odhad výsledku, zaokrouhluje čísla

píše, čte, porovnává a zaokrouhluje čísla v oboru d 1000 
000

početní operace s vícecifernými čísly
M-9-1-06p řeší jednoduché úlohy na procenta řeší jednoduché úlohy na procenta úlohy na procenta
M-9-1-01p čte desetinná čísla, zná jejich zápis a 
provádí s nimi základní početní operace

čte desetinná čísla, zná jejich zápis a provádí základní 
početní operace

desetinná čísla a operace s nimi

M-9-1-01p čte desetinná čísla, zná jejich zápis a 
provádí s nimi základní početní operace

písemně sčítá, odčítá, násobí, dělí víceciferná čísla, dělí 
se zbytkem

početní operace s vícecifernými čísly

M-9-1-01p čte desetinná čísla, zná jejich zápis a 
provádí s nimi základní početní operace

pracuje se zlomky a smíšenými čísly, používá vyjádření 
vztahu celek -část (zlomek, desetinné číslo, procento), 
píše, čte, porovnává a zaokrouhluje čísla v oboru do 1 
000 000

smíšené číslo, desetinné číslo, zlomky, celá čísla do 1 
000 000

Tematický celek -  Závislost, vztahy a práce s daty 
M-9-2-04 vyjádří funkční vztah tabulkou, rovnicí, 
grafem
M-9-2-04p vypracuje jednoduchou tabulku

vyjádří funkční vztah tabulkou, rovnicí, grafem – vhodně 
využívá digitálních technologií – vhodný software

funkce, grafy funkcí, práce ve vhodném programu, 
výpočet tabulky funkce

M-9-2-05 matematizuje jednoduché reálné situace s 
využitím funkčních vztahů

matematizuje jednoduché reálné situace s využitím 
funkčních vztahů

funkční vztah

M-9-2-05 matematizuje jednoduché reálné situace s 
využitím funkčních vztahů

využívá znalosti o funkcích k řešení praktických úloh funkční vztahy, slovní úlohy

M-9-2-01p vyhledává a třídí data úlohy z praxe
M-9-2-02p porovnává data

vyhledává, porovnává a třídí data
početní operace s vícecifernnými čísly



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

141

Matematika 9. ročník

M-9-1-05p používá měřítko mapy a plánu
M-9-3-05p provádí jednoduché konstrukce

používá měřítko mapy a plánu měřítko mapy a plánu

M-9-2-01 vyhledává, vyhodnocuje a zpracovává data vyhledává, vyhodnocuje a zpracovává data – 
vyhodnocuje a porovnává soubory dat, prezentuje a 
interpretuje výsledky i za pomoci digitálních technologií

základy statistiky - aritmetický průměr, modus, 
medián, využití digitálních technologií k řešení úloh – 
např. MS Excel

M-9-2-01 vyhledává, vyhodnocuje a zpracovává data doplňuje a vytváří tabulky, orientuje se v nich, 
prezentuje a interpretuje výsledky i za pomoci 
digitálních technologií

tabulky, grafy, diagramy - využití digitálních 
technologií k řešení úloh – zejména MS Excel

M-9-2-02 porovnává soubory dat porovnává soubory dat, prezentuje a interpretuje 
výsledky i za pomoci digitálních technologií

tabulky, grafy, diagramy - využití digitálních 
technologií k řešení úloh

M-9-2-01p vyhledává a třídí data vyhledává, porovnává a třídí data i za pomoci digitálních 
technologií

úlohy z praxe – orientace v jednoduchých tabulkách a 
grafech

Tematický celek -  Geometrie v rovině a v prostoru 
M-9-3-07 užívá k argumentaci a při výpočtech věty o 
shodnosti a podobnosti trojúhelníků

užívá k argumentaci a při výpočtech věty o shodnosti a 
podobnosti trojúhelníků – vhodně využívá dostupného 
softwaru

podobnost útvarů, věty o podobnosti trojúhelníků

M-9-3-07 užívá k argumentaci a při výpočtech věty o 
shodnosti a podobnosti trojúhelníků

rozlišuje shodné a podobné rovinné útvary podobnost útvarů, věty o podobnosti trojúhelníků

M-9-3-09 určuje a charakterizuje základní prostorové 
útvary (tělesa), analyzuje jejich vlastnosti

určuje a charakterizuje základní prostorové útvary 
(tělesa), analyzuje jejich vlastnosti, vhodně využívá 
softwaru – např. vizualizace

prostorové útvary

M-9-3-09 určuje a charakterizuje základní prostorové 
útvary (tělesa), analyzuje jejich vlastnosti

charakterizuje jehlan, kužel, kouli - vhodně využívá 
softwaru – např. vizualizace

jehlan, rotační kužel, koule, praktické užití kalkulaček,
povrch a objem krychle, kvádru, válce – dosazení do 
vzorců s pomocí MFCHT

M-9-3-09 určuje a charakterizuje základní prostorové 
útvary (tělesa), analyzuje jejich vlastnosti
M-9-3-10p vypočítá povrch a objem kvádru, krychle a 
válce

odhaduje a vypočítá objem a povrch těles – využívá 
kalkulaček k výpočtům

jehlan, rotační kužel, koule, praktické užití kalkulaček,
povrch a objem krychle, kvádru, válce – dosazení do 
vzorců s pomocí MFCHT

M-9-3-10 odhaduje a vypočítá objem a povrch těles odhaduje a vypočítá objem a povrch jehlanu a kužele, 
užívá digitálních technologií k výpočtům

objem a povrch jehlanu a kužele

M-9-3-10 odhaduje a vypočítá objem a povrch těles využívá Pythagorovu větu při řešení metrických úloh v 
rovině a prostoru, užívá digitálních technologií k 

objem a povrch jehlanu a kužele



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

142

Matematika 9. ročník

výpočtům
M-9-3-10 odhaduje a vypočítá objem a povrch těles
M-9-3-11p sestrojí sítě základních těles
M-9-3-12p načrtne základní tělesa
M-9-3-12p zobrazuje jednoduchá tělesa

načrtne a sestrojí sítě základních těles, vhodně využívá 
softwaru – např. vizualizace

výpočet objemů a povrchů jehlanu a kužele, síť krychle 
, kvádru – výroba – popř. využití různých krabiček z 
reálného světa, jejich rozložení, složení

M-9-3-11 načrtne a sestrojí sítě základních těles narýsuje síť jehlanu a kužele, vymodeluje tato tělesa, 
vhodně využívá softwaru – např. vizualizace

síť jehlanu a kužele

M-9-3-05p provádí jednoduché konstrukce
M-9-3-06p rozeznává a rýsuje základní rovinné útvary
M-9-3-08p sestrojí základní rovinné útvary ve středové 
a osové souměrnosti
M-9-3-11 načrtne a sestrojí sítě základních těles
M-9-3-12p načrtne základní tělesa

načrtne a sestrojí obraz jednoduchých těles v rovině síť jehlanu a kužele

M-9-3-12 načrtne a sestrojí obraz jednoduchých těles 
v rovině

načrtne a sestrojí jehlan ve volném rovnoběžném 
promítání

volné rovnoběžné promítání

M-9-3-12 načrtne a sestrojí obraz jednoduchých těles 
v rovině

načrtne kužel ve volném rovnoběžném promítání volné rovnoběžné promítání - jehlan

M-9-3-12 načrtne a sestrojí obraz jednoduchých těles 
v rovině

analyzuje a řeší aplikační geometrické úlohy s využitím 
osvojeného matematického aparátu

volné rovnoběžné promítání - kužel

M-9-3-13 analyzuje a řeší aplikační geometrické úlohy 
s využitím osvojeného matematického aparátu

řeší aplikační slovní úlohy s využitím osvojených znalostí 
o tělesech (jehlan, kužel) při řešení úloh provede rozbor 
úlohy a náčrt, vyhodnotí reálnost výsledku

úlohy z praxe

M-9-3-13 analyzuje a řeší aplikační geometrické úlohy 
s využitím osvojeného matematického aparátu

účelně využívá kalkulačku úlohy z praxe

M-9-2-05 matematizuje jednoduché reálné situace s 
využitím funkčních vztahů

zná goniometrické funkce, používá digitální technologie 
jako nástroj pro řešení výpočtů

sinus, kosinus, tangens, kotangens – práce s 
kalkulačkou
měření úhlů, jednoduché konstrukceM-9-3-03p vyznačuje, rýsuje a měří úhly, provádí 

jednoduché konstrukce
vyznačuje, rýsuje a měří úhly, provádí jednoduché 
konstrukce měření úhlů

obsah a obvod rovinných obrazcůM-9-3-04p vypočítá obvod a obsah trojúhelníka, 
čtverce, obdélníka, kruhu

vypočítá obvod a obsah trojúhelníku, obdélníku, 
čtverce, kruhu obvod a obsah trojúhelníku, obdélníku, čtverce, kruhu

M-9-3-06p rozeznává a rýsuje základní rovinné útvary řeší jednoduché konstrukční úlohy, rozpozná útvary síť jehlanu a kužele, konstrukce čtverce, obdélníku, 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

143

Matematika 9. ročník

M-9-3-08p sestrojí základní rovinné útvary ve středové 
a osové souměrnosti
M-9-3-11 načrtne a sestrojí sítě základních těles
M-9-3-12p načrtne základní tělesa

osově a středově souměrné, načrtne a sestrojí obraz 
jednoduchých těles v rovině
vhodně využívá digitálních technologií – např. vhodný 
software, sestrojí sítě základních těles, načrtne sítě 
krychle, kvádru

trojúhelníku, osová, středová souměrnost útvarů, sítě 
základních těles,
síť krychle, kvádru

Tematický celek -  Nestandartní aplikační úlohy a problémy 
M-9-4-01 užívá logickou úvahu a kombinační úsudek 
při řešení úloh a problémů a nalézá různá řešení 
předkládaných nebo zkoumaných situací

užívá logickou úvahu a kombinační úsudek při řešení 
úloh a problémů a nalézá různá řešení předkládaných 
nebo zkoumaných situací

aplikovaná matematika

M-9-4-01 užívá logickou úvahu a kombinační úsudek 
při řešení úloh a problémů a nalézá různá řešení 
předkládaných nebo zkoumaných situací
M-9-4-01p samostatně řeší praktické úlohy

řeší úlohy různým způsobem, zdůvodní optimální řešení, 
řeší úlohy z reálného světa – např. trojčlenka, %

optimalizace řešení úloh, praktické úlohy z reálného 
světa – např. trojčlenka, %

M-9-4-02 řeší úlohy na prostorovou představivost, 
aplikuje a kombinuje poznatky a dovednosti z různých 
tematických a vzdělávacích oblastí
M-9-4-02p aplikuje poznatky a dovednosti z jiných 
vzdělávacích oblastí

řeší úlohy na prostorovou představivost, aplikuje a 
kombinuje poznatky a dovednosti z různých tematických 
a vzdělávacích oblastí, aplikuje poznatky do reálného 
světa

aplikovaná matematika, prostorová představivost, 
převody jednotek, šedesátková soustava

M-9-4-02 řeší úlohy na prostorovou představivost, 
aplikuje a kombinuje poznatky a dovednosti z různých 
tematických a vzdělávacích oblastí
využívá prostředky výpočetní techniky při řešení úloh

využívá prostředků výpočetní techniky při řešení úloh – 
využívá dostupný software

optimalizace řešení úloh, praktické úlohy z reálného 
světa – např. trojčlenka, %

používá technické písmo používá technické písmo technické výkresy
čte a rozumí jednoduchým technickým výkresům čte a rozumí technickým výkresům technické výkresy
Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání

   Pozn. Výstupy a učivo pokrývající minimální doporučenou úroveň jsou označeny kurzívou.    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

144

5.5 Informatika 

Počet vyučovacích hodin za týden
1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

Celkem

0 0 0 1 1 1 1 1 1 6
 Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný

   

Název předmětu Informatika
Oblast Informatika
Charakteristika předmětu Vzdělávací oblast  Informatika  se zaměřuje na rozvoj informativního myšlení a na porozumění základním 

principům užívání digitálních technologií. Žáci prostřednictvím aktivních činností využívají informatické 
postupy a pojmy. Seznámí se s prostředky a metodami ke zkoumání řešitelnosti problémů a hledání 
nalézání jejich optimálních řešení. Na základě řešení praktických úkolů se učí zpracovávat a interpretovat 
data. Pochopení, jak digitální technologie fungují, přispívá k porozumění zákonitostem digitálního světa a 
k jejich efektivnímu, bezpečnému a etickému užívání. 
Na prvním stupni základního vzdělávání si žáci formou experimentů a her vytvářejí první představy o 
způsobech třídění dat a informací. Postupně si rozvíjejí schopnost popsat problém a hledat jeho řešení 
v programovacím prostředí. Ověřují si algoritmické postupy. 
Na druhém stupni základního vzdělávání žáci experimentují, objevují, aktivně hledají, navrhují a ověřují 
různá řešení. Učí se hledat podstatu problému. Žáci vytvářejí, zapisují a systematicky posuzují postupy 
vhodné pro automatizaci a zaznamenávají soubory dar. V navrhovaných řešeních problému se žáci učí 
zvažovat a ověřovat dopady na jedince, společnost, životní prostředí. 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci)
Integrace předmětů • Informatika
   

Informatika 4. ročník

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

145

Informatika 4. ročník

Tematický celek -  Data, informace a modelování 
I-5-1-01 uvede příklady dat, která ho obklopují a která 
mu mohou pomoci lépe se rozhodnout; vyslovuje 
odpovědi na základě dat
I-5-1-01p uvede příklady dat, která ho obklopují a 
která mu mohou pomoci lépe se rozhodnout; vyslovuje 
odpovědi na otázky, které se týkají jeho osoby na 
základě dat

chápe a dodržuje pravidla bezpečné práce, e-
bezpečnost

Zásady bezpečnosti práce se svěřenými daty a 
informacemi

I-5-1-02 popíše konkrétní situaci, určí, co k ní již ví, a 
znázorní ji

popíše konkrétní situaci, určí, co k ní již ví, a znázorní ji, 
sdělí informaci obrázkem

Piktogramy, emoji, značka, symbol

I-5-1-02p popíše konkrétní situaci, která vychází z jeho 
opakované zkušenosti, určí, co k ní již ví

popíše konkrátní situaci, která vychází z jeho opakované 
zkušenosti, určí co k ní již ví, sdělí informaci obrázkem

Piktogramy, emoji, značka, symbol

I-5-1-03 vyčte informace z daného modelu předá informaci zakódovanou pomocí textu či čísel Kód, značka, symbol, sdílení, přenos a ochrana 
informace

I-5-1-03 vyčte informace z daného modelu zakóduje/zašifruje a dekóduje/dešifruje text Šifra
I-5-1-03 vyčte informace z daného modelu složí obrázek z daných geometrických tvarů či 

navazujících úseček
Tvary, skládání obrazce, myšlenkové mapy

Tematický celek -  Algoritmizace a programování 
I-5-2-01 sestavuje a testuje symbolické zápisy postupů ovládá přímo a pomocí příkazů postavu a vede ji k cíli Přímé řízení postavy, čtení a interpretace záznamu 

pohybu
I-5-2-02 popíše jednoduchý problém, navrhne a popíše 
jednotlivé kroky jeho řešení

vytvoří postup pro postavu ke splnění úkolu Pořadí a jeho plánování, opakující se vzory, kroky, 
postupy

I-5-2-02 popíše jednoduchý problém, navrhne a popíše 
jednotlivé kroky jeho řešení
I-5-2-02p popíše jednoduchý problém související s 
okruhem jeho zájmů a potřeb, navrhne a popíše podle 
předlohy jednotlivé kroky jeho řešení

hledá různé postupy vedoucí k cíli Pořadí a jeho plánování, opakující se vzory, kroky, 
postupy

I-5-2-03 v blokově orientovaném programovacím 
jazyce sestaví program; rozpozná opakující se vzory, 
používá opakování a připravené podprogramy

hledá vhodný postup při omezení nástrojů či počtu 
kroků

Pravidla tvorby algoritmu, omezení příkazů, počtu 
kroků,

I-5-2-02p popíše jednoduchý problém související s 
okruhem jeho zájmů a potřeb, navrhne a popíše podle 

hledá vhodný postup za daných pravidel Stav postavy, změna stavu nástrojem, dostupné 
nástroje, řetězení nástrojů



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

146

Informatika 4. ročník

předlohy jednotlivé kroky jeho řešení
Relativní řízení postavy s otáčenímI-5-2-03 v blokově orientovaném programovacím 

jazyce sestaví program; rozpozná opakující se vzory, 
používá opakování a připravené podprogramy

Programování kreslení geometrických útvarů

I-5-2-04 ověří správnost jím navrženého postupu či 
programu, najde a opraví v něm případnou chybu

posoudí, jestli daný postup vede k splnění úkolu Stav postavy, změna stavu nástrojem, dostupné 
nástroje, řetězení nástrojů

I-5-2-04 ověří správnost jím navrženého postupu či 
programu, najde a opraví v něm případnou chybu

vytváří různé postupy ke splnění téhož úkolu Program a jeho vlastnosti, jeho vytváření, vykonání, 
úprava, oprava

I-5-2-04 ověří správnost jím navrženého postupu či 
programu, najde a opraví v něm případnou chybu

vyhledá a opraví chybu v postupu Program a jeho vlastnosti, jeho vytváření, vykonání, 
úprava, oprava

I-5-2-03p rozpozná opakující se vzory, používá 
opakování známých postupů
I-5-2-04 ověří správnost jím navrženého postupu či 
programu, najde a opraví v něm případnou chybu

používá posloupnost příkazů Příkazy s parametrem pro nastavení vlastností postavy

I-5-2-03p rozpozná opakující se vzory, používá 
opakování známých postupů
I-5-2-04 ověří správnost jím navrženého postupu či 
programu, najde a opraví v něm případnou chybu

rozpozná opakující se vzory, kroky, postupy, používá 
opakování příkazů

Vytváření a používání procedur, jejich úpravy a opravy
řešení problémů programováním

I-5-2-04 ověří správnost jím navrženého postupu či 
programu, najde a opraví v něm případnou chybu

používá podprogramy Vytváření a používání procedur, jejich úpravy a opravy
řešení problémů programováním

I-5-2-01p sestavuje symbolické zápisy postupů přímo a pomocí příkazů ovládá postavu a vede ji k cíli Přímé řízení postavy, čtení a interpretace záznamu 
pohybu

Tematický celek -  Informační systémy 
I-5-3-01 v systémech, které ho obklopují, rozezná 
jednotlivé prvky a vztahy mezi nimi
I-5-3-01p v systémech, které ho obklopují, rozezná 
jednotlivé prvky

nalezne ve svém okolí systém a určí jeho prvky Systém, struktura, prvky, vztahy

I-5-3-01 v systémech, které ho obklopují, rozezná 
jednotlivé prvky a vztahy mezi nimi
I-5-3-01p v systémech, které ho obklopují, rozezná 
jednotlivé prvky

určí, jak spolu prvky souvisí Systém, struktura, prvky, vztahy

Tematický celek -  Digitální technologie 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

147

Informatika 4. ročník

I-5-4-01 najde a spustí aplikaci, pracuje s daty různého 
typu
I-5-4-01p najde a spustí známou aplikaci, pracuje s 
daty různého typu

pojmenuje jednotlivá digitální zařízení, se kterými 
pracuje, vysvětlí, k čemu slouží

Digitální zařízení
Zapnutí/vypnutí zařízení/aplikace

I-5-4-01 najde a spustí aplikaci, pracuje s daty různého 
typu

vysvětlí, co je program a rozdíly mezi člověkem a 
počítačem

Digitální zařízení
Zapnutí/vypnutí zařízení/aplikace

I-5-4-01 najde a spustí aplikaci, pracuje s daty různého 
typu

Kreslení čar, vybarvování

I-5-4-01p najde a spustí známou aplikaci, pracuje s 
daty různého typu

edituje digitální text, vytvoří obrázek

Kreslení bitmapových obrázků, psaní slov na virtuální 
klávesnici

I-5-4-01 najde a spustí aplikaci, pracuje s daty různého 
typu

Používání ovladačů, ovládání aplikací (schránka, krok 
zpět, zoom)

I-5-4-01p najde a spustí známou aplikaci, pracuje s 
daty různého typu

přehraje zvuk či video

Přehrávání zvuku, příkazy a program

I-5-4-01 najde a spustí aplikaci, pracuje s daty různého 
typu
I-5-4-01p najde a spustí známou aplikaci, pracuje s 
daty různého typu

uloží svoji práci do souboru, otevře soubor Editace textu
Ukládání práce do souboru
Otevírání souborů

I-5-4-01 najde a spustí aplikaci, pracuje s daty různého 
typu
I-5-4-01p najde a spustí známou aplikaci, pracuje s 
daty různého typu

používá krok zpět, zoom Používání ovladačů, ovládání aplikací (schránka, krok 
zpět, zoom)

I-5-4-01 najde a spustí aplikaci, pracuje s daty různého 
typu

řeší úkol použitím schránky Používání ovladačů, ovládání aplikací (schránka, krok 
zpět, zoom)

I-5-4-03p popíše bezpečnostní a jiná pravidla 
stanovená pro práci s digitálními technologiemi

dodržuje pravidla a pokyny při práci s digitálním zařízení Digitální zařízení
Zapnutí/vypnutí zařízení/aplikace

   

Informatika 5. ročník

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Data, informace a modelování 
I-5-1-01 uvede příklady dat, která ho obklopují a která chápe a dodržuje pravidla bezpečné práce, e- Zásady bezpečnosti práce se svěřenými daty a 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

148

Informatika 5. ročník

mu mohou pomoci lépe se rozhodnout; vyslovuje 
odpovědi na základě dat
I-5-1-01p uvede příklady dat, která ho obklopují a 
která mu mohou pomoci lépe se rozhodnout; vyslovuje 
odpovědi na otázky, které se týkají jeho osoby na 
základě dat

bezpečnost informacemi

I-5-1-02 popíše konkrétní situaci, určí, co k ní již ví, a 
znázorní ji

pomocí grafu znázorní vztahy mezi objekty Graf, hledání cesty, schémata, 3D malování

I-5-1-02 popíše konkrétní situaci, určí, co k ní již ví, a 
znázorní ji

pomocí obrázku znázorní jev Graf, hledání cesty, schémata, 3D malování

I-5-1-03 vyčte informace z daného modelu pomocí obrázkových modelů řeší zadané problémy Model, obrázkové modely
I-5-1-02p popíše konkrétní situaci, která vychází z jeho 
opakované zkušenosti, určí, co k ní již ví

sdělí informaci obrázkem Malování, 3D malování

Tematický celek -  Algoritmizace a programování 
I-5-2-01 sestavuje a testuje symbolické zápisy postupů v blokově orientovaném programovacím jazyce sestaví 

program řídící chování postavy
Příkazy a jejich spojování , opakování příkazů

I-5-2-02 popíše jednoduchý problém, navrhne a popíše 
jednotlivé kroky jeho řešení

v programu najde a opraví chyby Pohyb a razítkování, různé algoritmy směřující ke 
stejnému cíli

I-5-2-02 popíše jednoduchý problém, navrhne a popíše 
jednotlivé kroky jeho řešení

přečte zápis programu a vysvětlí jeho jednotlivé kroky Pohyb a razítkování, různé algoritmy směřující ke 
stejnému cíli
Vlastní bloky a jejich vytváření, kreslení čarI-5-2-03 v blokově orientovaném programovacím 

jazyce sestaví program; rozpozná opakující se vzory, 
používá opakování a připravené podprogramy

rozpozná opakující se vzory, používá opakování, 
stanoví,co se bude opakovat a kolikrát Pevný počet opakování

I-5-2-03 v blokově orientovaném programovacím 
jazyce sestaví program; rozpozná opakující se vzory, 
používá opakování a připravené podprogramy

rozpozná, jestli se příkaz umístí dovnitř opakování, před 
nebo za něj

Pevný počet opakování

I-5-2-03 v blokově orientovaném programovacím 
jazyce sestaví program; rozpozná opakující se vzory, 
používá opakování a připravené podprogramy

vytváří, používá a kombinuje vlastní bloky Vlastní bloky a jejich kombinace

I-5-2-03 v blokově orientovaném programovacím 
jazyce sestaví program; rozpozná opakující se vzory, 
používá opakování a připravené podprogramy

cíleně využívá náhodu při volbě vstupních hodnot 
příkazů

Změna vlastností postavy pomocí příkazu, náhodné 
hodnoty



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

149

Informatika 5. ročník

Násobné postavy a souběžné reakceI-5-2-03 v blokově orientovaném programovacím 
jazyce sestaví program; rozpozná opakující se vzory, 
používá opakování a připravené podprogramy

používá události ke spuštění činnosti postav
Vysílání zpráv mezi postavami

Ovládání pohybu postav
Modifikace programu

I-5-2-03 v blokově orientovaném programovacím 
jazyce sestaví program; rozpozná opakující se vzory, 
používá opakování a připravené podprogramy

ovládá více postav pomocí zpráv

Animace střídáním obrázků
Čtení programů
Spouštění pomocí událostí

I-5-2-03 v blokově orientovaném programovacím 
jazyce sestaví program; rozpozná opakující se vzory, 
používá opakování a připravené podprogramy

upraví program pro obdobný problém

Programovací projekt
I-5-2-01p sestavuje symbolické zápisy postupů v blokově orientovaném programovacím jazyce zkouší 

jak fungují jednotlivé bloky programu
Vlastní bloky a jejich vytváření

I-5-2-04 ověří správnost jím navrženého postupu či 
programu, najde a opraví v něm případnou chybu

programu najde a opraví chyb, rozhodne, jestli a jak lze 
zapsaný program nebo postup zjednodušit

Modifikace programu

I-5-2-02p popíše jednoduchý problém související s 
okruhem jeho zájmů a potřeb, navrhne a popíše podle 
předlohy jednotlivé kroky jeho řešení

zvolí jednoduchý problém a navrhne a popíše jeho 
řešení

Hledání chyb, nalezení řešení

I-5-2-03p rozpozná opakující se vzory, používá 
opakování známých postupů

rozpozná opakující se vzory, používá opakování, stanoví, 
co se bude opakovat a kolikrát

Opakování postupů, pevný počet opakování

Tematický celek -  Informační systémy 
I-5-3-01 v systémech, které ho obklopují, rozezná 
jednotlivé prvky a vztahy mezi nimi
I-5-3-01p v systémech, které ho obklopují, rozezná 
jednotlivé prvky

pracuje s texty, obrázky a tabulkami v učebních 
materiálech

Data, druhy dat, kritéria kontroly dat

I-5-3-01 v systémech, které ho obklopují, rozezná 
jednotlivé prvky a vztahy mezi nimi

v posloupnosti opakujících se prvků nahradí chybný za 
správný

Data, druhy dat, kritéria kontroly dat

I-5-3-02 pro vymezený problém zaznamenává do 
existující tabulky nebo seznamu číselná i nečíselná 
data
I-5-3-02p pro vymezený problém, který opakovaně 
řešil, zaznamenává do existující tabulky nebo seznamu 
číselná i nečíselná data

doplní posloupnost prvků Doplňování tabulky a datových řad, řazení dat v 
tabulce, vizualizace dat v grafu



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

150

Informatika 5. ročník

I-5-3-02 pro vymezený problém zaznamenává do 
existující tabulky nebo seznamu číselná i nečíselná 
data
I-5-3-02p pro vymezený problém, který opakovaně 
řešil, zaznamenává do existující tabulky nebo seznamu 
číselná i nečíselná data

umístí data správně do tabulky Doplňování tabulky a datových řad, řazení dat v 
tabulce, vizualizace dat v grafu

I-5-2-03 v blokově orientovaném programovacím 
jazyce sestaví program; rozpozná opakující se vzory, 
používá opakování a připravené podprogramy
I-5-3-02p pro vymezený problém, který opakovaně 
řešil, zaznamenává do existující tabulky nebo seznamu 
číselná i nečíselná data

doplní prvky v tabulce Doplňování tabulky a datových řad, řazení dat v 
tabulce, vizualizace dat v grafu

Tematický celek -  Digitální technologie 
I-5-4-01 najde a spustí aplikaci, pracuje s daty různého 
typu
I-5-4-01p najde a spustí známou aplikaci, pracuje s 
daty různého typu

uvede různé příklady využití digitálních technologií v 
zaměstnání rodičů

Využití digitálních technologií v různých oborech, 
počítačová data, práce se soubory

I-5-4-01 najde a spustí aplikaci, pracuje s daty různého 
typu
I-5-4-01p najde a spustí známou aplikaci, pracuje s 
daty různého typu

najde a spustí aplikaci, kterou potřebuje k práci Využití digitálních technologií v různých oborech, 
počítačová data, práce se soubory

I-5-4-01 najde a spustí aplikaci, pracuje s daty různého 
typu
I-5-4-01p najde a spustí známou aplikaci, pracuje s 
daty různého typu

při práci s grafikou a textem přistupuje k datům i na 
vzdálených počítačích a spouští online aplikace

Využití digitálních technologií v různých oborech, 
počítačová data, práce se soubory

I-5-4-02 propojí digitální zařízení, uvede možná rizika, 
která s takovým propojením souvisejí
I-5-4-03 dodržuje bezpečnostní a jiná pravidla pro 
práci s digitálními technologiemi

propojí digitální zařízení a uvede bezpečnostní rizika, 
která s takovým propojením souvisejí

Propojení technologií, internet, úložiště, sdílení dat, 
cloud, mazání dat, koš

I-5-4-03 dodržuje bezpečnostní a jiná pravidla pro 
práci s digitálními technologiemi

pamatuje si a chrání své heslo, přihlásí se ke svému účtu 
a odhlásí se z něj

Ergonomie, ochrana digitálního zařízení a zdraví 
uživatele

I-5-4-03 dodržuje bezpečnostní a jiná pravidla pro rozpozná zvláštní chování počítače a případně přivolá Technické problémy a přístupy k jejich řešení



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

151

Informatika 5. ročník

práci s digitálními technologiemi pomoc dospělého
I-5-4-03p popíše bezpečnostní a jiná pravidla 
stanovená pro práci s digitálními technologiemi

popíše bezpečnostní a jiná pravidla pro práci s 
digitálními technologiemi

Ergonomie, ochrana digitálního zařízení a zdraví 
uživatele, hesla a jejich správné využití

I-5-4-03p popíše bezpečnostní a jiná pravidla 
stanovená pro práci s digitálními technologiemi

vlastními slovy vysvětlí k čemu slouží heslo a pokusí se 
navrhnout správné heslo

Ergonomie, ochrana digitálního zařízení a zdraví 
uživatele, hesla a jejich správné využití

   

Informatika 6. ročník

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Data, informace a modelování 
I-9-1-02 navrhuje a porovnává různé způsoby 
kódování dat s cílem jejich uložení a přenosu
I-9-1-02p zakóduje a dekóduje jednoduchý text a 
obrázek

rozpozná zakódované informace kolem sebe Přenos informací, standardizované kódy

I-9-1-02 navrhuje a porovnává různé způsoby 
kódování dat s cílem jejich uložení a přenosu

zakóduje obrázek pomocí základní geometrických tvarů Přenos informací, standardizované kódy

I-9-1-02 navrhuje a porovnává různé způsoby 
kódování dat s cílem jejich uložení a přenosu
I-9-1-02p zakóduje a dekóduje jednoduchý text a 
obrázek

zakóduje a dekóduje znaky pomocí znakové sady Znakové sady, přenos dat, symetrická šifra

Tematický celek -  Algoritmizace a programování 
I-9-2-01 po přečtení jednotlivých kroků algoritmu 
nebo programu vysvětlí celý postup; určí problém, 
který je daným algoritmem řešen

po přečtení programu vysvětlí, co vykoná Události, vstupy, objekty a komunikace mezi nimi

I-9-2-02 rozdělí problém na jednotlivě řešitelné části a 
navrhne a popíše kroky k jejich řešení

používá podmínky pro větvení programu a ukončení 
opakování, rozezná, kdy je podmínka splněna

Větvení programu, rozhodování

I-9-2-05 v blokově orientovaném programovacím 
jazyce vytvoří přehledný program s ohledem na jeho 
možné důsledky a svou odpovědnost za ně; program 
vyzkouší a opraví v něm případné chyby; používá 
opakování, větvení programu, proměnné

v blokově orientovaném programovacím jazyce sestaví 
program, dbá na jeho čitelnost a přehlednost

Vytvoření programu

I-9-2-05 v blokově orientovaném programovacím vytváří vlastní bloky a používá je v dalších programech Vytvoření programu, proměnné, opakování



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

152

Informatika 6. ročník

jazyce vytvoří přehledný program s ohledem na jeho 
možné důsledky a svou odpovědnost za ně; program 
vyzkouší a opraví v něm případné chyby; používá 
opakování, větvení programu, proměnné
I-9-2-05 v blokově orientovaném programovacím 
jazyce vytvoří přehledný program s ohledem na jeho 
možné důsledky a svou odpovědnost za ně; program 
vyzkouší a opraví v něm případné chyby; používá 
opakování, větvení programu, proměnné

spouští program myší, klávesnicí, interakcí postav Vytvoření programu, proměnné, opakování

I-9-2-05 v blokově orientovaném programovacím 
jazyce vytvoří přehledný program s ohledem na jeho 
možné důsledky a svou odpovědnost za ně; program 
vyzkouší a opraví v něm případné chyby; používá 
opakování, větvení programu, proměnné

vytvoří proměnnou, změní její hodnotu, přečte a použije 
její
hodnotu

Vytvoření programu, proměnné, opakování

I-9-2-05 v blokově orientovaném programovacím 
jazyce vytvoří přehledný program s ohledem na jeho 
možné důsledky a svou odpovědnost za ně; program 
vyzkouší a opraví v něm případné chyby; používá 
opakování, větvení programu, proměnné

používá parametry v blocích, ve vlastních blocích Vytvoření programu, proměnné, opakování

I-9-2-06 ověří správnost postupu, najde a opraví v něm 
případnou chybu

ověří správnost programu, najde a opraví v něm chyby Práce s chybou

I-9-2-01p po přečtení jednotlivých kroků algoritmu 
vztahujícího se k praktické činnosti, kterou opakovaně 
řešil, uvede příklad takové činnosti

po přečtení jednotlivých kroků algoritmu uvede příklad 
činnosti

Události, vstupy

I-9-2-02p rozdělí problém na jednotlivě řešitelné části a 
popíše podle návodu kroky k jejich řešení

rozdělí problém na jednotlivé části a popíše kroky řešení Větvení programu, rozhodování

I-9-2-03p navrhne různé algoritmy pro řešení 
problému, s kterým se opakovaně setkal

navrhne různé algoritmy pro řešení problému Zápis a přizpůsobení algoritmu

Tematický celek -  Informační systémy 
I-9-3-01 vysvětlí účel informačních systémů, které 
používá, identifikuje jejich jednotlivé prvky a vztahy 
mezi nimi; zvažuje možná rizika při navrhování i 
užívání informačních systémů

popíše pomocí modelu alespoň jeden informační 
systém, s nímž ve škole aktivně pracuje

Školní informační systém, uživatelé, činnosti, práva, 
databázové relace



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

153

Informatika 6. ročník

I-9-3-01 vysvětlí účel informačních systémů, které 
používá, identifikuje jejich jednotlivé prvky a vztahy 
mezi nimi; zvažuje možná rizika při navrhování i 
užívání informačních systémů

pojmenuje role uživatelů a vymezí jejich činnosti a s tím 
související práva

Školní informační systém, uživatelé, činnosti, práva, 
databázové relace

I-9-3-01p popíše účel informačních systémů, které 
používá

popíše účel alespoň jednoho informačního systému, s 
nímž ve škole aktivně pracuje

Školní informační systém, uživatelé, činnosti

Tematický celek -  Digitální technologie 
I-9-4-01 popíše, jak funguje počítač po stránce 
hardwaru i operačního systému; diskutuje o fungování 
digitálních technologií určujících trendy ve světě

Pojmy: hardware a software
Složení současného počítače a principy fungování jeho 
součástí
Fungování sítě: klient, server, switch, paketový přenos 
dat, IP adresa
Zabezpečení počítače a dat: aktualizace, antivir, 
firewall, zálohování a archivace dat

I-9-4-01p rozlišuje funkce počítače po stránce 
hardwaru i operačního systému

pojmenuje části počítače a popíše, jak spolu souvisí

pojmy: hardware, software

I-9-4-01 popíše, jak funguje počítač po stránce 
hardwaru i operačního systému; diskutuje o fungování 
digitálních technologií určujících trendy ve světě

diskutuje o funkcích operačního systému a popíše stejné 
a odlišné prvky některých z nich

Pojmy: hardware a software
Složení současného počítače a principy fungování jeho 
součástí
Fungování sítě: klient, server, switch, paketový přenos 
dat, IP adresa
Zabezpečení počítače a dat: aktualizace, antivir, 
firewall, zálohování a archivace dat

I-9-4-01 popíše, jak funguje počítač po stránce 
hardwaru i operačního systému; diskutuje o fungování 
digitálních technologií určujících trendy ve světě

vysvětlí rozdíl mezi programovým a technickým 
vybavením

Pojmy: hardware a software
Složení současného počítače a principy fungování jeho 
součástí
Fungování sítě: klient, server, switch, paketový přenos 
dat, IP adresa
Zabezpečení počítače a dat: aktualizace, antivir, 
firewall, zálohování a archivace dat

I-9-4-02 ukládá a spravuje svá data ve vhodném 
formátu s ohledem na jejich další zpracování či přenos
I-9-4-02p ukládá a spravuje svá data ve vhodném 

uloží textové, grafické, zvukové a multimediální soubory Správa souborů, struktura složek, formáty souborů



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

154

Informatika 6. ročník

formátu
I-9-4-02 ukládá a spravuje svá data ve vhodném 
formátu s ohledem na jejich další zpracování či přenos
I-9-4-02p ukládá a spravuje svá data ve vhodném 
formátu

vybere vhodný formát pro uložení dat Správa souborů, struktura složek, formáty souborů

I-9-4-04 poradí si s typickými závadami a chybovými 
stavy počítače

zkontroluje, zda jsou části počítače správně propojeny, 
nastavení systému či aplikace, ukončí program bez 
odezvy

Postup při řešení problému s digitálním zařízením 
(např. nepropojení, program bez odezvy, špatné 
nastavení, hlášení /
dialogová okna)

I-9-4-04p rozpozná typické závady a chybové stavy 
počítačů a obrátí se s žádostí o pomoc na dospělou 
osobu

zkontroluje, zda jsou části počítače správně propojeny Postup při řešení problému s digitálním zařízením 
(např. nepropojení, program bez odezvy, špatné 
nastavení, hlášení /
dialogová okna), práce s chybou

I-9-4-04p rozpozná typické závady a chybové stavy 
počítačů a obrátí se s žádostí o pomoc na dospělou 
osobu

pracuje s chybou Postup při řešení problému s digitálním zařízením 
(např. nepropojení, program bez odezvy, špatné 
nastavení, hlášení /
dialogová okna), práce s chybou

   

Informatika 7. ročník

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  DATA, INFORMACE A MODELOVÁNÍ 
I-9-1-03 vymezí problém a určí, jaké informace bude 
potřebovat k jeho řešení; situaci modeluje pomocí 
grafů, případně obdobných schémat; porovná svůj 
navržený model s jinými modely k řešení stejného 
problému a vybere vhodnější, svou volbu zdůvodní

vysvětlí známé modely jevů, situací, činností Standardizovaná schémata a modely

I-9-1-03 vymezí problém a určí, jaké informace bude 
potřebovat k jeho řešení; situaci modeluje pomocí 
grafů, případně obdobných schémat; porovná svůj 
navržený model s jinými modely k řešení stejného 
problému a vybere vhodnější, svou volbu zdůvodní

v mapě a dalších schématech najde odpověď na otázku Ohodnocené grafy

I-9-1-03 vymezí problém a určí, jaké informace bude pomocí ohodnocených grafů řeší problémy Kostra grafu



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

155

Informatika 7. ročník

potřebovat k jeho řešení; situaci modeluje pomocí 
grafů, případně obdobných schémat; porovná svůj 
navržený model s jinými modely k řešení stejného 
problému a vybere vhodnější, svou volbu zdůvodní
I-9-1-03 vymezí problém a určí, jaké informace bude 
potřebovat k jeho řešení; situaci modeluje pomocí 
grafů, případně obdobných schémat; porovná svůj 
navržený model s jinými modely k řešení stejného 
problému a vybere vhodnější, svou volbu zdůvodní

pomocí orientovaných grafů řeší problémy Orientované grafy, automaty

I-9-1-03 vymezí problém a určí, jaké informace bude 
potřebovat k jeho řešení; situaci modeluje pomocí 
grafů, případně obdobných schémat; porovná svůj 
navržený model s jinými modely k řešení stejného 
problému a vybere vhodnější, svou volbu zdůvodní

vytvoří model, ve kterém znázorní více souběžných 
činností

Modely, paralelní činnost

I-9-1-04 zhodnotí, zda jsou v modelu všechna data 
potřebná k řešení problému; vyhledá chybu v modelu 
a opraví ji

zhodnotí potřebu všech dat v modelu, vyhledá chybu a 
opraví chybu

Práce s chybou

I-9-1-03p popíše problém podle nastavených kritérií a 
na základě vlastní zkušenosti určí, jaké informace bude 
potřebovat k jeho řešení; k popisu problému používá 
grafické znázornění

popíše problém Kostra grafu

I-9-1-03p popíše problém podle nastavených kritérií a 
na základě vlastní zkušenosti určí, jaké informace bude 
potřebovat k jeho řešení; k popisu problému používá 
grafické znázornění

určí, jaké bude potřebovat informace Co je to problém a jak problém řešit

I-9-1-03p popíše problém podle nastavených kritérií a 
na základě vlastní zkušenosti určí, jaké informace bude 
potřebovat k jeho řešení; k popisu problému používá 
grafické znázornění

k popisu používá grafické znázornění Grafická znázornění - jejich typy

I-9-1-04p stanoví podle návodu, zda jsou v popisu 
problému všechny informace potřebné k jeho řešení

stanoví podle návodu, zda jsou v popisu problému 
všechny informace potřebné k jeho řešení

Kompletnost dat

Tematický celek -  ALGORITMIZACE A PROGRAMOVÁNÍ 
I-9-2-05 v blokově orientovaném programovacím sestaví program pro desku Micro:bit a otestuje jej Sestavení programu a oživení Micro:bitu, ovládání LED 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

156

Informatika 7. ročník

jazyce vytvoří přehledný program s ohledem na jeho 
možné důsledky a svou odpovědnost za ně; program 
vyzkouší a opraví v něm případné chyby; používá 
opakování, větvení programu, proměnné

displeje, připojení a ovládání externích zařízení z 
Micro:bitu, práce s chybou

I-9-2-05 v blokově orientovaném programovacím 
jazyce vytvoří přehledný program s ohledem na jeho 
možné důsledky a svou odpovědnost za ně; program 
vyzkouší a opraví v něm případné chyby; používá 
opakování, větvení programu, proměnné

používá opakování, rozhodování, proměnné Sestavení programu a oživení Micro:bitu, ovládání LED 
displeje, připojení a ovládání externích zařízení z 
Micro:bitu, práce s chybou

I-9-2-05 v blokově orientovaném programovacím 
jazyce vytvoří přehledný program s ohledem na jeho 
možné důsledky a svou odpovědnost za ně; program 
vyzkouší a opraví v něm případné chyby; používá 
opakování, větvení programu, proměnné

ovládá výstupní zařízení desky Sestavení programu a oživení Micro:bitu, ovládání LED 
displeje, připojení a ovládání externích zařízení z 
Micro:bitu, práce s chybou

I-9-2-05 v blokově orientovaném programovacím 
jazyce vytvoří přehledný program s ohledem na jeho 
možné důsledky a svou odpovědnost za ně; program 
vyzkouší a opraví v něm případné chyby; používá 
opakování, větvení programu, proměnné

používá vstupy ke spouštění a řízení běhu programu Sestavení programu a oživení Micro:bitu, ovládání LED 
displeje, připojení a ovládání externích zařízení z 
Micro:bitu, práce s chybou

I-9-2-05 v blokově orientovaném programovacím 
jazyce vytvoří přehledný program s ohledem na jeho 
možné důsledky a svou odpovědnost za ně; program 
vyzkouší a opraví v něm případné chyby; používá 
opakování, větvení programu, proměnné

připojí k desce další zařízení, které z desky ovládá Sestavení programu a oživení Micro:bitu, ovládání LED 
displeje, připojení a ovládání externích zařízení z 
Micro:bitu, práce s chybou

I-9-2-06 ověří správnost postupu, najde a opraví v něm 
případnou chybu

přečte program, najde v něm chybu a odstraní ji Sestavení programu a oživení Micro:bitu, ovládání LED 
displeje, připojení a ovládání externích zařízení z 
Micro:bitu, práce s chybou

I-9-2-06 ověří správnost postupu, najde a opraví v něm 
případnou chybu

vyřeší problém naprogramováním desky Micro:bit Sestavení programu a oživení Micro:bitu, ovládání LED 
displeje, připojení a ovládání externích zařízení z 
Micro:bitu, práce s chybou

I-9-2-01p po přečtení jednotlivých kroků algoritmu 
vztahujícího se k praktické činnosti, kterou opakovaně 
řešil, uvede příklad takové činnosti

po přečtení jednotlivých kroků algoritmu uvede příklad 
činnosti

Události, vstupy



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

157

Informatika 7. ročník

I-9-2-02p rozdělí problém na jednotlivě řešitelné části a 
popíše podle návodu kroky k jejich řešení

rozdělí problém na jednotlivé části a popíše kroky řešení Větvení programu, rozhodování, práce s chybou

I-9-2-03p navrhne různé algoritmy pro řešení 
problému, s kterým se opakovaně setkal
I-9-3-02 nastavuje zobrazení, řazení a filtrování dat v 
tabulce, aby mohl odpovědět na položenou otázku; 
využívá funkce pro automatizaci zpracování dat

navrhne různé algoritmy pro řešení problému Zápis a přizpůsobení algoritmu, sestavení programu a 
oživení Micro:bitu

Tematický celek -  INFORMAČNÍ SYSTÉMY 
I-9-3-02 nastavuje zobrazení, řazení a filtrování dat v 
tabulce, aby mohl odpovědět na položenou otázku; 
využívá funkce pro automatizaci zpracování dat

žák nastavuje zobrazení, řazení a filtrování dat v tabulce Formulace požadavků, struktura tabulky, typy dat, 
práce se záznamy, pravidla a omezení, funkce a 
vzorce, řazení a filtrování dat

I-9-3-02 nastavuje zobrazení, řazení a filtrování dat v 
tabulce, aby mohl odpovědět na položenou otázku; 
využívá funkce pro automatizaci zpracování dat

odpovídá na položenou otázku Formulace požadavků, struktura tabulky, typy dat, 
práce se záznamy, pravidla a omezení, funkce a 
vzorce, řazení a filtrování dat

I-9-3-02 nastavuje zobrazení, řazení a filtrování dat v 
tabulce, aby mohl odpovědět na položenou otázku; 
využívá funkce pro automatizaci zpracování dat

využívá funkce pro automatizaci zpracování dat Formulace požadavků, struktura tabulky, typy dat, 
práce se záznamy, pravidla a omezení, funkce a 
vzorce, řazení a filtrování dat

I-9-3-02p nastavuje zobrazení, řazení a filtrování dat v 
tabulce

nastavuje zobrazení, řazení a filtrování dat v tabulce Formulace požadavků, struktura tabulky, řazení a 
filtrování dat, pravidla a omezení, typy dat

Tematický celek -  DIGITÁLNÍ TECHNOLOGIE 
I-9-4-03 vybírá nejvhodnější způsob připojení 
digitálních zařízení do počítačové sítě; uvede příklady 
sítí a popíše jejich charakteristické znaky

Typy, služby a význam počítačových sítí

I-9-4-03p pracuje v online prostředí; propojí podle 
návodu digitální zařízení a na příkladech popíše možná 
rizika, která s takovým propojením souvisejí

vytvoří jednoduchý model domácí sítě; popíše, která 
zařízení jsou připojena do školní sítě

Domácí a školní počítačová síť

Fungování sítě: klient, server, switch,I-9-4-03 vybírá nejvhodnější způsob připojení 
digitálních zařízení do počítačové sítě; uvede příklady 
sítí a popíše jejich charakteristické znaky

na schematickém modelu popíše princip zasílání dat po 
počítačové síti paketový přenos dat, IP adresa

I-9-4-03 vybírá nejvhodnější způsob připojení 
digitálních zařízení do počítačové sítě; uvede příklady 
sítí a popíše jejich charakteristické znaky

vysvětlí vrstevníkovi, jak fungují některé služby 
internetu

Fungování a služby internetu



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

158

Informatika 7. ročník

I-9-4-03 vybírá nejvhodnější způsob připojení 
digitálních zařízení do počítačové sítě; uvede příklady 
sítí a popíše jejich charakteristické znaky

pomocí modelu znázorní cestu e-mailové zprávy Princip e-mailu

I-9-4-05 dokáže usměrnit svoji činnost tak, aby 
minimalizoval riziko ztráty či zneužití dat

porovná různé metody zabezpečení účtů Metody zabezpečení přístupu k datům

I-9-4-05 dokáže usměrnit svoji činnost tak, aby 
minimalizoval riziko ztráty či zneužití dat

Role a jejich přístupová práva (vidět

obsah, číst obsah, měnit obsah, měnit práva)I-9-4-05 dokáže usměrnit svoji činnost tak, aby 
minimalizoval riziko ztráty či zneužití dat; popíše 
fungování a diskutuje omezení zabezpečovacích řešení

diskutuje o cílech a metodách hackerů

Bezpečnostní rizika: útoky (cíle a metody útočníků), 
nebezpečné aplikace a systémy

I-9-4-05 dokáže usměrnit svoji činnost tak, aby 
minimalizoval riziko ztráty či zneužití dat

vytvoří myšlenkovou mapu prvků zabezpečení počítače 
a dat

Zabezpečení počítače a dat: aktualizace, antivir, 
firewall, zálohování a archivace dat

I-9-4-05 dokáže usměrnit svoji činnost tak, aby 
minimalizoval riziko ztráty či zneužití dat

Bezpečnostní rizika: útoky (cíle a metody útočníků), 
nebezpečné aplikace a systémy

I-9-4-05 dokáže usměrnit svoji činnost tak, aby 
minimalizoval riziko ztráty či zneužití dat; popíše 
fungování a diskutuje omezení zabezpečovacích řešení

diskutuje, čím vším vytváří svou digitální stopu

Zabezpečení počítače a dat: aktualizace, antivir, 
firewall, zálohování a archivace dat

Domácí a školní počítačová síť
Fungování sítě: klient, server, switch,
paketový přenos dat, IP adresa

I-9-4-03p pracuje v online prostředí; propojí podle 
návodu digitální zařízení a na příkladech popíše možná 
rizika, která s takovým propojením souvisejí

žák na jednoduchém schematickém modelu popíše 
princip zasílání dat po počítačové síti

Fungování a služby internetu
Fungování a služby internetuI-9-4-03p pracuje v online prostředí; propojí podle 

návodu digitální zařízení a na příkladech popíše možná 
rizika, která s takovým propojením souvisejí

se pokusí vysvětlit vrstevníkovi, jak fungují některé 
služby internetu Princip e-mailu

Role a jejich přístupová práva (vidět
obsah, číst obsah, měnit obsah, měnit práva)
Bezpečnostní rizika: útoky (cíle a metody útočníků), 
nebezpečné aplikace a systémy
Zabezpečení počítače a dat: aktualizace, antivir, 
firewall, zálohování a archivace dat

I-9-4-05 dokáže usměrnit svoji činnost tak, aby 
minimalizoval riziko ztráty či zneužití dat; popíše 
fungování a diskutuje omezení zabezpečovacích řešení

vyjmenuje různé metody zabezpečení účtů, se kterými 
se setkal

Zabezpečení počítače a dat: aktualizace, ntivir, 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

159

Informatika 7. ročník

firewall, zálohování a archivace dat
   

Informatika 8. ročník

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  DATA, INFORMACE A MODELOVÁNÍ 
I-9-1-01 získá z dat informace, interpretuje data, 
odhaluje chyby v cizích interpretacích dat
I-9-1-01p získá z dat informace, interpretuje data z 
oblastí, se kterými má zkušenosti

získá z dat informace získávání dat, vyhledávání dat, ukládání dat obecně, 
ukládání dat v PC, proces komunikace, kompletnost 
dat, nejčastější chyby při interpretaci dat

I-9-1-01 získá z dat informace, interpretuje data, 
odhaluje chyby v cizích interpretacích dat
I-9-1-01p získá z dat informace, interpretuje data z 
oblastí, se kterými má zkušenosti

interpretuje data získávání dat, vyhledávání dat, ukládání dat obecně, 
ukládání dat v PC, proces komunikace, kompletnost 
dat, nejčastější chyby při interpretaci dat

I-9-1-01 získá z dat informace, interpretuje data, 
odhaluje chyby v cizích interpretacích dat

odhaluje chyby získávání dat, vyhledávání dat, ukládání dat obecně, 
ukládání dat v PC, proces komunikace, kompletnost 
dat, nejčastější chyby při interpretaci dat

I-9-1-02 navrhuje a porovnává různé způsoby 
kódování dat s cílem jejich uložení a přenosu

zašifruje a dešifruje text pomocí několika šifer přenos dat, symetrická šifra, vektorová grafika, binární 
kód, logické A a NEBO

I-9-1-02 navrhuje a porovnává různé způsoby 
kódování dat s cílem jejich uložení a přenosu

ke kódování využívá i binární čísla přenos dat, symetrická šifra, vektorová grafika, binární 
kód, logické A a NEBO

I-9-1-02p zakóduje a dekóduje jednoduchý text a 
obrázek

zašifruje a dešifruje jednoduchý text jednoduché možnosti kódování čísel a znaků, 
jednoduché možnosti kódování obrázků, jednoduché 
šifry

I-9-1-02p zakóduje a dekóduje jednoduchý text a 
obrázek

zašifruje a dešifruje obrázek jednoduché možnosti kódování čísel a znaků, 
jednoduché možnosti kódování obrázků, jednoduché 
šifry

Tematický celek -  ALGORITMIZACE A PROGRAMOVÁNÍ 
I-9-2-03 vybere z více možností vhodný algoritmus pro 
řešený problém a svůj výběr zdůvodní; upraví daný 
algoritmus pro jiné problémy, navrhne různé 
algoritmy pro řešení problému

po přečtení programu vysvětlí, co vykoná, ověří 
správnost programu, najde a opraví v něm chyby
diskutuje různé programy pro řešení problému a využívá 
možnost využít JavaScript jako druhý programovací 

programovací projekt a plán jeho realizace, popsání 
problému, testování, odladění, odstranění chyb, 
základy JavaScript, návrh postupu, klonování, výrazy s 
proměnnou



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

160

Informatika 8. ročník

jazyk
vybere z více možností vhodný program pro řešený 
problém a to jak v blokově orientovaném jazyce, tak v 
programovacím jazyce JavaScript a svůj výběr zdůvodní

I-9-2-05 v blokově orientovaném programovacím 
jazyce vytvoří přehledný program s ohledem na jeho 
možné důsledky a svou odpovědnost za ně; program 
vyzkouší a opraví v něm případné chyby; používá 
opakování, větvení programu, proměnné

sestaví program pro desku Micro:bit a otestuje jej, 
přečte program, najde v něm chybu a odstraní ji, 
používá opakování, rozhodování, proměnné, ovládá 
výstupní zařízení desky, používá vstupy ke spouštění a 
řízení běhu programu, připojí k desce další zařízení, 
které z desky ovládá

základy JavaScript, sestavení programu a oživení 
Micro:bitu, ovládání LED displeje, tlačítka a senzory 
náklonu, připojení sluchátek, tvorba hudby

I-9-2-05 v blokově orientovaném programovacím 
jazyce vytvoří přehledný program s ohledem na jeho 
možné důsledky a svou odpovědnost za ně; program 
vyzkouší a opraví v něm případné chyby; používá 
opakování, větvení programu, proměnné

vyřeší problém naprogramováním desky Micro:bit, 
přepíná do druhého programovacího jazyka JavaScript a 
porovnává oba programy, které ovládají desku 
Micro:bit, rozpozná rozdíly mezi blokovým a psaným 
programem

orientace a pohyb Micro:bitu v prostoru, propojení 
dvou Micro:bitů pomocí kabelu a bezdrátově, 
připojení a ovládání externích zařízení
z Micro:bitu

I-9-2-01p po přečtení jednotlivých kroků algoritmu 
vztahujícího se k praktické činnosti, kterou opakovaně 
řešil, uvede příklad takové činnosti

provede dekompozici úlohy, problému,
vytvoří, zapíše a přizpůsobí algoritmus

vytvoření algoritmu, opakování, události, vstupy, 
rozhodování

I-9-2-02p rozdělí problém na jednotlivě řešitelné části a 
popíše podle návodu kroky k jejich řešení

využívá pro jednotlivě řešitelné části blokově 
orientovaný program,
ověří algoritmus jednoduchého programu

Scratch, programy a parametry, vytvoření programu, 
proměnné

vytvoří jednoduchý program,
 využívá nástroje programovacího prostředí,
 pracuje s chybou, seznámí se s informacemi o jiném 
programovacím jazyku JavaScript 

programovací nástroje, práce s chybou, programy a 
parametry, opakování, základy JavaScript

Tematický celek -  INFORMAČNÍ SYSTÉMY 
I-9-3-02 nastavuje zobrazení, řazení a filtrování dat v 
tabulce, aby mohl odpovědět na položenou otázku; 
využívá funkce pro automatizaci zpracování dat

seřadí tabulku dat podle daného kritéria (velikost, 
abecedně), používá filtr na výběr dat z tabulky, sestaví 
kritérium pro vyřešení úlohy, ověří hypotézu pomocí 
výpočtu, porovnáním nebo vizualizací velkého množství 
dat

řazení dat v tabulce, filtrování dat v tabulce, 
zpracování výstupů z velkých souborů dat

I-9-3-03 vymezí problém a určí, jak při jeho řešení 
využije evidenci dat; na základě doporučeného i 

rozlišuje při tvorbě vzorců absolutní a relativní adresu 
buňky používá k výpočtům funkce pracující s číselnými a 

relativní a absolutní adresy buněk, použití vzorců u 
různých typů dat, funkce s číselnými vstupy, funkce s 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

161

Informatika 8. ročník

vlastního návrhu sestaví tabulku pro evidenci dat a 
nastaví pravidla a postupy pro práci se záznamy v 
evidenci dat

textovými vstupy (průměr, , maximum, pořadí, zleva, 
délka, počet, když), řeší problémy výpočtem s daty, 
připíše do tabulky dat nový záznam

textovými vstupy, vkládání záznamu do databázové 
tabulky

I-9-3-02p nastavuje zobrazení, řazení a filtrování dat v 
tabulce

navrhne strukturu jednoduché tabulky, ovládá základní 
nástroje pro řazení a filtrování dat, zná pravidla a 
omezení, orientuje se v základních typech dat vhodných 
pro tabulky

formulace požadavků, struktura tabulky, řazení a 
filtrování dat, pravidla a omezení, typy dat

I-9-3-03p na základě doporučeného návrhu sestaví 
tabulku pro evidenci dat

formuluje doporučené požadavky, sestaví jednoduchou 
strukturu tabulky, zná základní typy dat, zná základní 
pravidla a omezení, ovládá základní kontrolu správnosti 
a použitelnosti struktury

buňka - co je to, adresy buněk, jednoduché vzorce, 
jednoduché textové vstupy, jednoduché číselné vstupy

Tematický celek -  DIGITÁLNÍ TECHNOLOGIE 
I-9-4-01 popíše, jak funguje počítač po stránce 
hardwaru i operačního systému; diskutuje o fungování 
digitálních technologií určujících trendy ve světě

vysvětlí rozdíl mezi programovým a technickým 
vybavením
pojmenuje části počítače a popíše, jak spolu souvisí
diskutuje o funkcích operačního systému a popíše stejné 
a odlišné prvky některých z nich

Pojmy: hardware a software, složení současného 
počítače a principy fungování jeho součástí, operační 
systémy: funkce, typy, typické využití

I-9-4-02 ukládá a spravuje svá data ve vhodném 
formátu s ohledem na jejich další zpracování či přenos

nainstaluje a odinstaluje aplikaci
uloží textové, grafické, zvukové a multimediální soubory
vybere vhodný formát pro uložení dat
spravuje sdílení souborů
ukáže na příkladu, jaký význam má komprese dat

instalace aplikací, datové a programové soubory a 
jejich asociace v operačním systému, správa souborů, 
struktura složek, komprese a formáty souborů

I-9-4-03 vybírá nejvhodnější způsob připojení 
digitálních zařízení do počítačové sítě; uvede příklady 
sítí a popíše jejich charakteristické znaky

popíše, jak fungují vybrané technologie z okolí, které 
považuje
za inovativní
popíše, která zařízení jsou připojena do školní sítě
popíše na schematickém modelu princip zasílání dat po 
počítačové síti
vysvětlí, jak fungují nejznámější služby internetu

Fungování nových technologií (např. smart 
technologie, virtuální realita, internet věcí, umělá 
inteligence), typy, služby a význam počítačových sítí, 
školní počítačová síť, fungování sítě: klient, server, 
switch, paketový přenos dat, IP adresa, Web: 
fungování webu, webová stránka, webový server, 
prohlížeč, odkaz/URL, princip cloudové aplikace (např. 
e-mail, e-shop, streamování)

I-9-4-04 poradí si s typickými závadami a chybovými 
stavy počítače

porovná různé metody zabezpečení účtů,
diskutuje o cílech a metodách hackerů,
vytvoří myšlenkovou mapu prvků zabezpečení počítače 

metody zabezpečení přístupu k datům, role a jejich 
přístupová práva (vidět obsah, číst obsah, měnit 
obsah, měnit práva)



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

162

Informatika 8. ročník

a dat
diskutuje, čím vším vytváří svou digitální stopu

bezpečnostní rizika: útoky (cíle a metody útočníků), 
nebezpečné aplikace a systémy
zabezpečení počítače a dat: aktualizace, antivir, 
firewall,
zálohování a archivace dat, postup při řešení 
problému s digitálním zařízením (např. nepropojení, 
program bez odezvy, špatné nastavení, hlášení / 
dialogová okna)

I-9-4-01p rozlišuje funkce počítače po stránce 
hardwaru i operačního systému

vyjmenuje základní typy operačních systémů, jejich 
funkce, typy, typické využití

pojmy: hardware a software, operační systémy

I-9-4-02p ukládá a spravuje svá data ve vhodném 
formátu

uloží textové, grafické, zvukové a multimediální soubory
vybere vhodné cloudové prostředí pro uložení dat

správa souborů, struktura složek, cloudová řešení

I-9-4-03p pracuje v online prostředí; propojí podle 
návodu digitální zařízení a na příkladech popíše možná 
rizika, která s takovým propojením souvisejí

popíše, jak fungují vybrané technologie z okolí, které 
považuje za inovativní
popíše, která zařízení jsou připojena do školní sítě
na jednoduchém schematickém modelu popíše princip 
zasílání dat po počítačové síti
vysvětlí vrstevníkovi, jak fungují nejznámější služby 
internetu

fungování nových technologií (např. smart 
technologie, virtuální realita, internet, umělá 
inteligence)
typy, služby a význam počítačových sítí, školní 
počítačová síť, základy fungování webových stránek

I-9-4-04p rozpozná typické závady a chybové stavy 
počítačů a obrátí se s žádostí o pomoc na dospělou 
osobu

porovná různé metody zabezpečení účtů
diskutuje o cílech a metodách hackerů
vytvoří myšlenkovou mapu prvků zabezpečení počítače 
a dat
diskutuje, čím vším vytváří svou digitální stopu

metody zabezpečení přístupu k datům, role a jejich 
přístupová práva (vidět obsah, číst obsah, měnit 
obsah, měnit práva), bezpečnostní rizika: útoky (cíle a 
metody útočníků), nebezpečné aplikace a systémy, 
zabezpečení počítače a dat: aktualizace, antivir, 
firewall,
zálohování a archivace dat, postup při řešení 
problému s digitálním zařízením (např. nepropojení, 
program bez odezvy, špatné nastavení, hlášení / 
dialogová okna)

   

Informatika 9. ročník

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

163

Informatika 9. ročník

Tematický celek -  DATA, INFORMACE A MODELOVÁNÍ 
I-9-1-01 získá z dat informace, interpretuje data, 
odhaluje chyby v cizích interpretacích dat

získá z dat informace, interpretuje data, odhaluje chyby, 
i chyby v cizích interpretacích dat

získávání dat, vyhledávání dat, ukládání dat obecně, 
ukládání dat v PC, proces komunikace, kompletnost 
dat, časté chyby při interpretaci dat

I-9-1-02 navrhuje a porovnává různé způsoby 
kódování dat s cílem jejich uložení a přenosu

rozpozná zakódované informace kolem sebe
zakóduje a dekóduje znaky pomocí znakové sady
zašifruje a dešifruje text pomocí několika šifer
zakóduje v obrázku barvy více způsoby
zakóduje obrázek pomocí základní geometrických tvarů
zjednoduší zápis textu a obrázku, pomocí kontrolního 
součtu ověří úplnost zápisu
využívá ke kódování i binární čísla

přenos informací, standardizované kódy, znakové 
sady, přenos dat, symetrická šifra, Identifikace barev, 
barevný mode, vektorová grafika
zjednodušení zápisu, kontrolní součet, binární kód, 
logické A a NEBO

I-9-1-03 vymezí problém a určí, jaké informace bude 
potřebovat k jeho řešení; situaci modeluje pomocí 
grafů, případně obdobných schémat; porovná svůj 
navržený model s jinými modely k řešení stejného 
problému a vybere vhodnější, svou volbu zdůvodní

vysvětlí známé modely jevů, situací, činností
najde v mapě a dalších schématech odpověď na otázku
vytvoří model, ve kterém znázorní více souběžných 
činností

standardizovaná schémata a modely, ohodnocené 
grafy, minimální cesta grafu, kostra grafu

I-9-1-04 zhodnotí, zda jsou v modelu všechna data 
potřebná k řešení problému; vyhledá chybu v modelu 
a opraví ji

řeší pomocí ohodnocených a orientovaných grafů 
problémy

orientované grafy, automaty, modely, paralelní 
činnost

I-9-1-01p získá z dat informace, interpretuje data z 
oblastí, se kterými má zkušenosti

získá z dat informace, interpretuje data, odhaluje chyby, 
odhaluje chyby v cizích interpretacích dat

získávání dat, vyhledávání dat, ukládání dat obecně, 
ukládání dat v PC, proces komunikace, kompletnost 
dat, nejčastější chyby při interpretaci dat

I-9-1-02p zakóduje a dekóduje jednoduchý text a 
obrázek

rozpozná zakódované informace kolem sebe
zakóduje a dekóduje znaky pomocí jednoduché znakové 
sady
zakóduje obrázek pomocí základní geometrických tvarů

přenos informací, standardizované kódy, znakové 
sady, geometrické tvary

I-9-1-03p popíše problém podle nastavených kritérií a 
na základě vlastní zkušenosti určí, jaké informace bude 
potřebovat k jeho řešení; k popisu problému používá 
grafické znázornění

vysvětlí známé modely jevů, situací, činností
najde v mapě najde odpověď na otázku
vytvoří jednoduchý model, ve kterém znázorní více 
souběžných činností

standardizovaná schémata a modely, grafy, minimální 
cesta grafu, kostra grafu

I-9-1-04p stanoví podle návodu, zda jsou v popisu 
problému všechny informace potřebné k jeho řešení

řeší problémy pomocí grafů,
řeší problémy pomocí orientovaných grafů

orientované grafy, automaty, modely, paralelní 
činnost



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

164

Informatika 9. ročník

Tematický celek -  ALGORITMIZACE A PROGRAMOVÁNÍ 
I-9-2-02 rozdělí problém na jednotlivě řešitelné části a 
navrhne a popíše kroky k jejich řešení

řeší problémy sestavením algoritmu
sestaví přehledný program k vyřešení problému v 
blokově orientovaném programovacím jazyce
vysvětlí po přečtení programu, co vykoná

programovací projekt a plán jeho realizace, popsání 
problému, testování, odladění, odstranění chyb, 
pohyb v souřadnicích, ovládání myší, posílání zpráv, 
vytváření proměnné, seznamu, hodnoty prvků 
seznamu, nástroje zvuku, úpravy seznamu Import a 
editace kostýmů, podmínky, návrh postupu, 
klonování, animace kostýmů postav, události, analýza 
a návrh hry, střídání pozadí, proměnné, výrazy s 
proměnnou, Tvorba hry s ovládáním, více seznamů, 
tvorba hry, příkazy hudby, proměnné a seznamy, 
základy programovací ho jazyka Python

I-9-2-03 vybere z více možností vhodný algoritmus pro 
řešený problém a svůj výběr zdůvodní; upraví daný 
algoritmus pro jiné problémy, navrhne různé 
algoritmy pro řešení problému

ověří správnost programu, najde a opraví v něm chyby
diskutuje různé programy pro řešení problému
vybere z více možností vhodný program pro řešený 
problém a svůj výběr zdůvodní

programovací projekt a plán jeho realizace, popsání 
problému, testování, odladění, odstranění chyb, 
pohyb v souřadnicích, ovládání myší, posílání zpráv, 
vytváření proměnné, seznamu, hodnoty prvků 
seznamu, nástroje zvuku, úpravy seznamu Import a 
editace kostýmů, podmínky, návrh postupu, 
klonování, animace kostýmů postav, události, analýza 
a návrh hry, střídání pozadí, proměnné, výrazy s 
proměnnou, Tvorba hry s ovládáním, více seznamů, 
tvorba hry, příkazy hudby, proměnné a seznamy, 
základy programovací ho jazyka Python

I-9-2-05 v blokově orientovaném programovacím 
jazyce vytvoří přehledný program s ohledem na jeho 
možné důsledky a svou odpovědnost za ně; program 
vyzkouší a opraví v něm případné chyby; používá 
opakování, větvení programu, proměnné

používá opakování, větvení a proměnné
hotový program upraví pro řešení příbuzného problému
nahlíží na přepis blokového programu v jiném 
programovacím jazyce Python
chápe rozdíly mezi blokovým programem a psaným 
programem Python
zvládá základy jazyka Python

programovací projekt a plán jeho realizace, popsání 
problému, testování, odladění, odstranění chyb, 
pohyb v souřadnicích, ovládání myší, posílání zpráv, 
vytváření proměnné, seznamu, hodnoty prvků 
seznamu, nástroje zvuku, úpravy seznamu Import a 
editace kostýmů, podmínky, návrh postupu, 
klonování, animace kostýmů postav, události, analýza 
a návrh hry, střídání pozadí, proměnné, výrazy s 
proměnnou, Tvorba hry s ovládáním, více seznamů, 
tvorba hry, příkazy hudby, proměnné a seznamy, 
základy programovací ho jazyka Python



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

165

Informatika 9. ročník

I-9-2-06 ověří správnost postupu, najde a opraví v něm 
případnou chybu

pracuje s chybou
najde a opraví případnou chybu
ověří si správnost svého postupu

programovací projekt a plán jeho realizace, popsání 
problému, testování, odladění, odstranění chyb, 
pohyb v souřadnicích, ovládání myší, posílání zpráv, 
vytváření proměnné, seznamu, hodnoty prvků 
seznamu, nástroje zvuku, úpravy seznamu Import a 
editace kostýmů, podmínky, návrh postupu, 
klonování, animace kostýmů postav, události, analýza 
a návrh hry, střídání pozadí, proměnné, výrazy s 
proměnnou, Tvorba hry s ovládáním, více seznamů, 
tvorba hry, příkazy hudby, proměnné a seznamy, 
základy programovací ho jazyka Python

I-9-2-01p po přečtení jednotlivých kroků algoritmu 
vztahujícího se k praktické činnosti, kterou opakovaně 
řešil, uvede příklad takové činnosti

pro jednotlivě řešitelné části využívá blokově 
orientovaný program
ověří algoritmus jednoduchého programu
používá blokově orientovaný programovací jazyk
používá cykly, větvení a proměnné"

Vytvoření algoritmu, opakování, události, vstupy, 
rozhodování

I-9-2-02p rozdělí problém na jednotlivě řešitelné části a 
popíše podle návodu kroky k jejich řešení

využívá pro jednotlivě řešitelné části blokově 
orientovaný program
ověří algoritmus jednoduchého programu
používá blokově orientovaný programovací jazyk
používá cykly, větvení a proměnné

Scratch, programy a parametry, vytvoření programu, 
proměnné

I-9-2-03p navrhne různé algoritmy pro řešení 
problému, s kterým se opakovaně setkal

vytvoří jednoduchý program
využívá nástroje programovacího prostředí
pracuje s chybou
seznámí se s informacemi o jiném programovacím 
jazyku JavaScript

programovací nástroje, práce s chybou, programy a 
parametry, opakování, základy JavaScript

Tematický celek -  INFORMAČNÍ SYSTÉMY 
I-9-3-03 vymezí problém a určí, jak při jeho řešení 
využije evidenci dat; na základě doporučeného i 
vlastního návrhu sestaví tabulku pro evidenci dat a 
nastaví pravidla a postupy pro práci se záznamy v 
evidenci dat

najde a opraví chyby u různých interpretací týchž dat 
(tabulka versus graf)
odpoví na otázky na základě dat v tabulce
propojí data z více tabulek či grafů

data v grafu a tabulce, evidence dat, názvy a hodnoty 
v tabulce, kontrola hodnot v tabulce, filtrování, řazení 
a třídění dat, porovnání dat v tabulce a grafu, řešení 
problémů s daty

I-9-3-04 sám evidenci vyzkouší a následně zhodnotí její 
funkčnost, případně navrhne její úpravu

navrhne tabulku pro záznam dat
popíše pravidla uspořádání v existující tabulce

data v grafu a tabulce, evidence dat, názvy a hodnoty 
v tabulce, kontrola hodnot v tabulce, filtrování, řazení 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

166

Informatika 9. ročník

doplní podle pravidel do tabulky prvky, záznamy a třídění dat, porovnání dat v tabulce a grafu, řešení 
problémů s daty

I-9-3-02p nastavuje zobrazení, řazení a filtrování dat v 
tabulce

navrhne strukturu tabulky
ovládá nástroje pro řazení a filtrování dat
zná pravidla a omezení
orientuje se v typech dat vhodných pro tabulky

formulace požadavků, struktura tabulky, řazení a 
filtrování dat, pravidla a omezení, typy dat

I-9-3-03p na základě doporučeného návrhu sestaví 
tabulku pro evidenci dat

formuluje doporučené požadavky
sestaví strukturu tabulky
zná typy dat
zná pravidla a omezení
ovládá kontrolu správnosti a použitelnosti struktury

co je to buňka, adresy buněk, jednoduché vzorce, 
jednoduché textové vstupy, jednoduché číselné vstupy

Tematický celek -  DIGITÁLNÍ TECHNOLOGIE 
I-9-4-01 popíše, jak funguje počítač po stránce 
hardwaru i operačního systému; diskutuje o fungování 
digitálních technologií určujících trendy ve světě

vysvětlí rozdíl mezi programovým a technickým 
vybavením
pojmenuje části počítače a popíše, jak spolu souvisí
diskutuje o funkcích operačního systému a popíše stejné 
a odlišné prvky některých z nich

Pojmy: hardware a software, složení současného 
počítače a principy fungování jeho součástí, operační 
systémy: funkce, typy, typické využití

I-9-4-02 ukládá a spravuje svá data ve vhodném 
formátu s ohledem na jejich další zpracování či přenos

nainstaluje a odinstaluje aplikaci
uloží textové, grafické, zvukové a multimediální soubory
vybere vhodný formát pro uložení dat
spravuje sdílení souborů
na příkladu ukáže, jaký význam má komprese dat

instalace aplikací, datové a programové soubory a 
jejich asociace v operačním systému, správa souborů, 
struktura složek, komprese a formáty souborů

fungování nových technologií(např. smart technologie, 
virtuální realita, internet věcí, umělá inteligence), 
typy, služby a význam počítačových sítí, školní 
počítačová síť, fungování sítě: klient, server, switch, 
paketový přenos dat, IP adresa
web: fungování webu, webová stránka, webový 
server, prohlížeč, odkaz/URL, princip cloudové 
aplikace (např. e-mail, e-shop, streamování)

I-9-4-03 vybírá nejvhodnější způsob připojení 
digitálních zařízení do počítačové sítě; uvede příklady 
sítí a popíše jejich charakteristické znaky

popíše, jak fungují vybrané technologie z okolí, které 
považuje za inovativní
popíše, která zařízení jsou připojena do školní sítě
na schematickém modelu popíše princip zasílání dat po 
počítačové síti
vysvětlí, jak fungují nejznámější služby internetu

metody zabezpečení přístupu k datům, role a jejich 
přístupová práva (vidět obsah, číst obsah, měnit 
obsah, měnit práva), bezpečnostní rizika: útoky (cíle a 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

167

Informatika 9. ročník

metody útočníků), nebezpečné aplikace a systémy, 
zabezpečení počítače a dat: aktualizace, antivir, 
firewall, zálohování a archivace dat, postup při řešení 
problému s digitálním zařízením (např. nepropojení, 
program bez odezvy, špatné nastavení, hlášení / 
dialogová okna)

I-9-4-04 poradí si s typickými závadami a chybovými 
stavy počítače
I-9-4-04p rozpozná typické závady a chybové stavy 
počítačů a obrátí se s žádostí o pomoc na dospělou 
osobu

porovná různé metody zabezpečení účtů
diskutuje o cílech a metodách hackerů
vytvoří myšlenkovou mapu prvků zabezpečení počítače 
a dat
diskutuje, čím vším vytváří svou digitální stopu

metody zabezpečení přístupu k datům, role a jejich 
přístupová práva (vidět obsah, číst obsah, měnit 
obsah, měnit práva), bezpečnostní rizika: útoky (cíle a 
metody útočníků), nebezpečné aplikace a systémy, 
zabezpečení počítače a dat: aktualizace, antivir, 
firewall, zálohování a archivace dat, postup při řešení 
problému s digitálním zařízením (např. nepropojení, 
program bez odezvy, špatné nastavení, hlášení / 
dialogová okna)

I-9-4-05 dokáže usměrnit svoji činnost tak, aby 
minimalizoval riziko ztráty či zneužití dat; popíše 
fungování a diskutuje omezení zabezpečovacích řešení

usměrňuje svoji činnost tak, aby minimalizoval riziko 
ztráty či zneužití dat
popíše fungování nebezpečné aplikace a systému
popíše fungování dvou faktorové autentizace a dokáže jí 
použít

bezpečnost práce s daty, aplikace a jejich rozdělení, 
dvoufaktorová autentizace

I-9-4-01p rozlišuje funkce počítače po stránce 
hardwaru i operačního systému

vyjmenuje základní typy operačních systémů, jejich 
funkce, typy, typické využití

pojmy: hardware a software, operační systémy

I-9-4-02p ukládá a spravuje svá data ve vhodném 
formátu

uloží textové, grafické, zvukové a multimediální soubory
vybere vhodné cloudové prostředí pro uložení dat

správa souborů, struktura složek, cloudová řešení

I-9-4-03p pracuje v online prostředí; propojí podle 
návodu digitální zařízení a na příkladech popíše možná 
rizika, která s takovým propojením souvisejí

popíše, jak fungují vybrané technologie z okolí, které 
považuje za inovativní
popíše, která zařízení jsou připojena do školní sítě
na jednoduchém schematickém modelu popíše princip 
zasílání dat po počítačové síti
vysvětlí vrstevníkovi, jak fungují nejznámější služby 
internetu

fungování nových technologií (např. smart 
technologie, virtuální realita, internet, umělá 
inteligence), typy, služby a význam počítačových sítí, 
školní počítačová síť, základy fungování webových 
stránek

I-9-4-05 dokáže usměrnit svoji činnost tak, aby 
minimalizoval riziko ztráty či zneužití dat; popíše 

usměrňuje svoji činnost tak, aby minimalizoval riziko 
ztráty či zneužití dat

bezpečnost práce s daty, aplikace a jejich rozdělení, 
bezpečná práce s hesly, správce hesel



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

168

Informatika 9. ročník

fungování a diskutuje omezení zabezpečovacích řešení popíše fungování nebezpečné aplikace a systému
popíše bezpečnou práci s hesly a co je to správce hesel
využívá bezpečnou práci s hesly

   Pozn. Výstupy a učivo pokrývající minimální doporučenou úroveň jsou označeny kurzívou.    

5.6 Prvouka 

Počet vyučovacích hodin za týden
1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

Celkem

1 1 2 0 0 0 0 0 0 4
Povinný Povinný Povinný    

   

Název předmětu Prvouka
Oblast Člověk a jeho svět
Charakteristika předmětu Vyučovací předmět prvouka je součástí vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět. Jeho úkolem je uvést žáky do 

prostředí školy, do řádu školního života a přípravy na vyučování. Působí na vytváření základních pracovních 
návyků, schopnosti organizovat účelně svůj čas pro práci, odpočinek i zábavu.
Hlavním úkolem předmětu je vytvořit u žáků základní představy o nejběžnějších skutečnostech a 
zákonitostech v přírodě i společnosti, o lidských vztazích, lidských činnostech a výtvorech a o 
nejdůležitějších podmínkách života.
Důležitá je možnost okamžitého ověřování si učiva v praktickém životě (vycházky, exkurze) a srovnávání 
s vlastními poznatky ze života v rodině a činnostmi mimo školu. Prvouka vytváří u žáků i vnímavý vztah 
k jejich okolí, ke své osobě, k jiným lidem, ale i k živočichům a přírodě. Vede žáky k odpovědnosti za vlastní 
zdraví a bezpečnost a k uvědomování si své sounáležitosti s lidmi, přírodou a věcmi kolem nich.

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci)

Jedná se o předmět povinný, výuka probíhá v této týdenní časové dotaci:
1. ročník                1 hodina
2. ročník                1 hodina
3. ročník                2 hodiny 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

169

Název předmětu Prvouka
Výuka začíná poznatky, které jsou žákům nejbližší, tj. rodina, domov, obec, škola. Jednotlivá témata se 
postupně opakují a rozšiřují od věcí známých k méně známým. Výběr učiva se řídí i konkrétním místem, kde 
se škola nachází a kde žák žije. Základem výuky je pozorování, porovnávání, hodnocení a sledování určitých 
situací, modelové hry, vycházky, exkurze, dopravní hřiště. Předmětem se prolínají i různá průřezová témata 
jako EV, OSV, VDO a mezipředmětové vztahy s českým jazykem a matematikou.

Integrace předmětů • Člověk a jeho svět
Kompetence k učení:

• zajímáme se o názory a zkušenosti žáků
• zařazujeme metody, při kterých žáci docházejí k řešení a závěrům sami
• zařazujeme do výuky poznatky o aktuálním společenském a přírodním dění

Kompetence k řešení problémů:
• klademe otevřené otázky, zadáváme problémové úkoly rozvíjející tvořivost
• umožňuje žákům prezentovat výsledky jejich práce
• vybízíme žáky, aby kladli otázky směřující  k řešení problémů

Kompetence komunikativní:
• vytváříme příležitosti pro vzájemnou komunikaci žáků
• zadáváme úkoly, při kterých žáci spolupracují
• vybízíme žáky, aby kladli otázky

Kompetence sociální a personální:
• projevujeme vůči každému žákovi očekávání úspěchu
• zajímáme se o názory, náměty a zkušenosti žáků

Kompetence občanské:
• zajímáme se o názory, náměty a zkušenosti žáků
• předkládáme potřebné studijní materiály a zdroje
• zařazujeme do výuky poznatky o aktuálním společenském a přírodním dění

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků 

Kompetence pracovní:
   



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

170

Prvouka 1. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Místo,kde žijeme 

prostředí domova, orientace v obci, význačné budovy 
v místě bydliště

ČJS-3-1-01 vyznačí v jednoduchém plánu místo svého 
bydliště a školy, cestu na určené místo a rozliší možná 
nebezpečí v nejbližším okolí

seznámí se s jednoduchým plánem místa svého bydliště 
a školy, cesty na určené místo

prostředí a činnosti ve škole
ČJS-3-1-01 vyznačí v jednoduchém plánu místo svého 
bydliště a školy, cestu na určené místo a rozliší možná 
nebezpečí v nejbližším okolí

rozliší možná nebezpečí v nejbližším okolí bezpečná cesta do školy, riziková místa a situace

Tematický celek -  Lidé kolem nás 
ČJS-3-2-01 rozlišuje blízké příbuzenské vztahy v rodině, 
role rodinných příslušníků a vztahy mezi nimi, 
projevuje toleranci k přirozeným odlišnostem 
spolužáků i jiných lidí, jejich přednostem i 
nedostatkům

projevuje toleranci k přirozeným odlišnostem spolužáků sebepoznání

ČJS-3-2-01 rozlišuje blízké příbuzenské vztahy v rodině, 
role rodinných příslušníků a vztahy mezi nimi, 
projevuje toleranci k přirozeným odlišnostem 
spolužáků i jiných lidí, jejich přednostem i 
nedostatkům

vyvodí a dodržuje pravidla soužití ve škole soužití lidí, mezilidské vztahy, komunikace, chování 
lidí, pravidla

ČJS-3-2-01 rozlišuje blízké příbuzenské vztahy v rodině, 
role rodinných příslušníků a vztahy mezi nimi, 
projevuje toleranci k přirozeným odlišnostem 
spolužáků i jiných lidí, jejich přednostem i 
nedostatkům

rozlišuje blízké příbuzenské vztahy v rodině, role 
rodinných příslušníků a vztahy mezi nimi

jedinec v rodině, příbuzenské a mezigenerační vztahy

ČJS-3-2-02 odvodí význam a potřebu různých povolání 
a pracovních činností

odvodí význam a potřebu povolání a pracovních činností práce, zaměstnání, pracovní postupy



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

171

Prvouka 1. ročník

Tematický celek -  Lidé a čas 
ČJS-3-3-01 využívá časové údaje při řešení různých 
situací v denním životě, rozlišuje děj v minulosti, 
přítomnosti a budoucnosti

využívá časové údaje při řešení situací v denním životě subjektivní vnímání času, orientace v čase a 
následnost událostí, čtení hodin, týdny, měsíce, roky, 
kalendář

ČJS-3-3-01 využívá časové údaje při řešení různých 
situací v denním životě, rozlišuje děj v minulosti, 
přítomnosti a budoucnosti

rozlišuje děj v minulosti, přítomnosti a budoucnosti subjektivní vnímání času, orientace v čase a 
následnost událostí, čtení hodin, týdny, měsíce, roky, 
kalendář

ČJS-3-3-03 uplatňuje elementární poznatky o sobě, o 
rodině a činnostech člověka, o lidské společnosti, 
soužití, zvycích a o práci lidí; na příkladech porovnává 
minulost a současnost

uplatňuje elementární poznatky o sobě, rodině a 
činnostech člověka o zvycích a o práci lidí

zvyky, svátky

Tematický celek -  Rozmanitost přírody 
ČJS-3-4-01 pozoruje, popíše a porovná viditelné 
proměny v přírodě v jednotlivých ročních obdobích
ČJS-3-4-02p pozná nejběžnější druhy domácích a volně 
žijících zvířat

pozoruje, popíše a porovná viditelné proměny v přírodě 
v jednotlivých ročních obdobích

rostliny a živočichové - znaky života, životní potřeby a 
projevy

ČJS-3-4-02 roztřídí některé přírodniny podle 
nápadných určujících znaků, uvede příklady výskytu 
organismů ve známé lokalitě

stavba rostlinného těla

životní podmínky některých rostlin a zvířatČJS-3-4-02p pojmenuje základní druhy ovoce a zeleniny 
a pozná rozdíly mezi dřevinami a bylinami

roztřídí některé přírodniny podle nápadných určujících 
znaků, uvede příklady výskytu organismů ve známé 
lokalitě

základní společenstva - les
jednoduché pokusyČJS-3-4-03 provádí jednoduché pokusy u skupiny 

známých látek, určuje jejich společné a rozdílné 
vlastnosti a změří základní veličiny pomocí 
jednoduchých nástrojů a přístrojů

provádí jednoduché pokusy u skupiny známých látek, 
určuje jejich společné a rozdílné vlastnosti látky a jejich vlastnosti - třídění běžných materiálů

Tematický celek -  Člověk a jeho zdraví 
lidské tělo - popis viditelných částí
chrup a péče o něj
životní projevy a pocity

ČJS-3-5-01 uplatňuje základní hygienické, režimové a 
jiné zdravotně preventivní návyky s využitím 
elementárních znalostí o lidském těle; projevuje 
vhodným chováním a činnostmi vztah ke zdraví

uplatňuje základní hygienické, režimové a jiné zdravotně 
preventivní návyky s využitím elementárních znalostí o 
lidském těle

zdravá výživa, režim dne
ČJS-3-5-02 rozezná nebezpečí různého charakteru, 
využívá bezpečná místa pro hru a trávení volného 

dodržuje zásady bezpečného chování tak, aby 
neohrožoval zdraví své a zdraví jiných

zdraví a nemoc



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

172

Prvouka 1. ročník

času; uplatňuje základní pravidla bezpečného chování 
účastníka silničního provozu, jedná tak, aby 
neohrožoval zdraví své a zdraví jiných

prevence úrazů

ČJS-3-5-02 rozezná nebezpečí různého charakteru, 
využívá bezpečná místa pro hru a trávení volného 
času; uplatňuje základní pravidla bezpečného chování 
účastníka silničního provozu, jedná tak, aby 
neohrožoval zdraví své a zdraví jiných

uplatňuje základní pravidla silničního provozu bezpečné chování v silničním provozu v roli chodce

ČJS-3-5-03 chová se obezřetně při setkání s 
neznámými jedinci, odmítne komunikaci, která je mu 
nepříjemná; v případě potřeby požádá o pomoc pro 
sebe i pro jiné; ovládá způsoby komunikace s 
operátory tísňových linek

chová se obezřetně při setkání s neznámými jedinci, 
odmítne komunikaci, která je mu nepříjemná, v případě 
potřeby požádá o pomoc pro sebe a jiné dítě

bezpečné chování v rizikovém prostředí

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání
VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občanská společnost a škola
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Ekosystémy
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy

   

Prvouka 2. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Místo, kde žijeme 
ČJS-3-1-01 vyznačí v jednoduchém plánu místo svého 
bydliště a školy, cestu na určené místo a rozliší možná 

vybere orientační body v okolí školy Plán



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

173

Prvouka 2. ročník

nebezpečí v nejbližším okolí
ČJS-3-1-01 vyznačí v jednoduchém plánu místo svého 
bydliště a školy, cestu na určené místo a rozliší možná 
nebezpečí v nejbližším okolí

pomocí plánu popíše cestu do školy a dopravní síť v 
okolí školy

dopravní síť v okolí školy, obci

ČJS-3-1-02 začlení svou obec (město) do příslušného 
kraje a obslužného centra ČR, pozoruje a popíše 
změny v nejbližším okolí, obci (městě)

uvede orientační body a významné linie obce a místní 
krajiny části obce, v níž žije

orientační body a významné linie obce a místní krajiny

ČJS-3-1-02 začlení svou obec (město) do příslušného 
kraje a obslužného centra ČR, pozoruje a popíše 
změny v nejbližším okolí, obci (městě)

začlení obec do příslušného kraje sousední obce/města

ČJS-3-1-02 začlení svou obec (město) do příslušného 
kraje a obslužného centra ČR, pozoruje a popíše 
změny v nejbližším okolí, obci (městě)

popíše zjednodušeně dopravní síť města/oblasti sousední obce/města

proměny obce v čase (města)pojmenuje památky a vysvětlí význam pojmu památka
památky, jejich význam

Tematický celek -  Lidem kolem nás 
ČJS-3-2-01 rozlišuje blízké příbuzenské vztahy v rodině, 
role rodinných příslušníků a vztahy mezi nimi, 
projevuje toleranci k přirozeným odlišnostem 
spolužáků i jiných lidí, jejich přednostem i 
nedostatkům

vysvětlí, co mají společného a v čem se mohou lišit lidé z 
různých kultur

odlišnosti různých kultur

ČJS-3-2-01 rozlišuje blízké příbuzenské vztahy v rodině, 
role rodinných příslušníků a vztahy mezi nimi, 
projevuje toleranci k přirozeným odlišnostem 
spolužáků i jiných lidí, jejich přednostem i 
nedostatkům

uvede příklad, jak se kultury vzájemně obohacují odlišnosti různých kultur

ČJS-3-2-01 rozlišuje blízké příbuzenské vztahy v rodině, 
role rodinných příslušníků a vztahy mezi nimi, 
projevuje toleranci k přirozeným odlišnostem 
spolužáků i jiných lidí, jejich přednostem i 
nedostatkům

sestaví rodokmen své rodiny do generace prarodičů odlišnosti různých kultur

ČJS-3-2-01 rozlišuje blízké příbuzenské vztahy v rodině, 
role rodinných příslušníků a vztahy mezi nimi, 

zohledňuje potřeby různých členů rodiny role a odpovědnost členů rodiny včetně dětí



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

174

Prvouka 2. ročník

projevuje toleranci k přirozeným odlišnostem 
spolužáků i jiných lidí, jejich přednostem i 
nedostatkům
ČJS-3-2-02 odvodí význam a potřebu různých povolání 
a pracovních činností

zná význam a potřebu různých povolání různé profese

ČJS-3-2-02 odvodí význam a potřebu různých povolání 
a pracovních činností

odvodí význam a potřebu různých povolání různé profese

ČJS-3-2-02 odvodí význam a potřebu různých povolání 
a pracovních činností

u vybraných profesí popíše náplň práce různé profese

Tematický celek -  Lidé a čas 
ČJS-3-3-01 využívá časové údaje při řešení různých 
situací v denním životě, rozlišuje děj v minulosti, 
přítomnosti a budoucnosti

využívá časové údaje při řešení situací v denním životě subjektivní vnímání času, orientace v čase a 
následnost událostí, čtení hodin, týdny, měsíce, roky, 
kalendář

ČJS-3-3-01 využívá časové údaje při řešení různých 
situací v denním životě, rozlišuje děj v minulosti, 
přítomnosti a budoucnosti

rozlišuje děj v minulosti, přítomnosti a budoucnosti subjektivní vnímání času, orientace v čase a 
následnost událostí, čtení hodin, týdny, měsíce, roky, 
kalendář

ČJS-3-3-03 uplatňuje elementární poznatky o sobě, o 
rodině a činnostech člověka, o lidské společnosti, 
soužití, zvycích a o práci lidí; na příkladech porovnává 
minulost a současnost

uplatňuje elementární poznatky o sobě, rodině a 
činnostech člověka o zvycích a o práci lidí; na příkladech 
porovnává minulost a současnost

zvyky, svátky

Tematický celek -  Rozmanitost přírody 
ČJS-3-4-01 pozoruje, popíše a porovná viditelné 
proměny v přírodě v jednotlivých ročních obdobích

uvědomí si hodnotu vody a její potřebu voda, hodnota vody

ČJS-3-4-01 pozoruje, popíše a porovná viditelné 
proměny v přírodě v jednotlivých ročních obdobích

popíše oběh vody v přírodě počasí, oblačnost, srážky

ČJS-3-4-01 pozoruje, popíše a porovná viditelné 
proměny v přírodě v jednotlivých ročních obdobích

popíše aktuální stav počasí počasí, oblačnost, srážky

ČJS-3-4-02 roztřídí některé přírodniny podle 
nápadných určujících znaků, uvede příklady výskytu 
organismů ve známé lokalitě

uvede příklady rostlin a živočichů vyskytujících se u 
vody, pod vodou

voda v přírodě

ekosystémy v blízkosti vodních plochČJS-3-4-03 provádí jednoduché pokusy u skupiny 
známých látek, určuje jejich společné a rozdílné 

uvede vlastnosti vody a podmínky, za kterých se voda 
vyskytuje v jednotlivých skupenstvích vodní živočichové



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

175

Prvouka 2. ročník

proměny života ve vodě a okolo vody v průběhu roku
voda - vlastnosti
pokusy s vodou

vlastnosti a změří základní veličiny pomocí 
jednoduchých nástrojů a přístrojů

skupenství (termín nevyžadujeme)
Tematický celek -  Člověk a jeho zdraví 
ČJS-3-5-01 uplatňuje základní hygienické, režimové a 
jiné zdravotně preventivní návyky s využitím 
elementárních znalostí o lidském těle; projevuje 
vhodným chováním a činnostmi vztah ke zdraví
ČJS-3-5-01p uplatňuje hygienické návyky a zvládá 
sebeobsluhu; popíše své zdravotní potíže a pocity; 
zvládá ošetření drobných poranění

uplatňuje základní hygienické, režimové a jiné zdravotně 
preventivní návyky s využitím elementárních znalostí o 
lidském těle

lidské tělo, jeho části, soustavy, zdravá výživa

životní projevy a pocityČJS-3-5-01 uplatňuje základní hygienické, režimové a 
jiné zdravotně preventivní návyky s využitím 
elementárních znalostí o lidském těle; projevuje 
vhodným chováním a činnostmi vztah ke zdraví

projevuje vhodným chováním a činnostmi vztah ke 
zdraví zdravá výživa, režim dne

ČJS-3-5-02 rozezná nebezpečí různého charakteru, 
využívá bezpečná místa pro hru a trávení volného 
času; uplatňuje základní pravidla bezpečného chování 
účastníka silničního provozu, jedná tak, aby 
neohrožoval zdraví své a zdraví jiných

určí vybrané dopravní značky a důvod jejich užití dopravní značky a jejich rozdělení

ČJS-3-5-02 rozezná nebezpečí různého charakteru, 
využívá bezpečná místa pro hru a trávení volného 
času; uplatňuje základní pravidla bezpečného chování 
účastníka silničního provozu, jedná tak, aby 
neohrožoval zdraví své a zdraví jiných

uvede povinnou výbavu cyklisty v silničním provozu dopravní značky a jejich rozdělení

ČJS-3-5-02 rozezná nebezpečí různého charakteru, 
využívá bezpečná místa pro hru a trávení volného 
času; uplatňuje základní pravidla bezpečného chování 
účastníka silničního provozu, jedná tak, aby 
neohrožoval zdraví své a zdraví jiných

pravidla bezpečného chování jako cyklisty

ČJS-3-5-02p uplatňuje základní pravidla bezpečného 
chování účastníka silničního provozu

vyjmenuje pravidla, která upravují bezpečné chování 
účastníka silničního provozu, zejména cyklisty

bezpečné chování v autě, v hromadné dopravě, 
chování na zastávkách



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

176

Prvouka 2. ročník

být viděn, snížená viditelnost
bezpečná a riziková místa pro hru a volný čas, rizika 
spojená s volnočasovými a sportovními aktivitami

ČJS-3-5-02 rozezná nebezpečí různého charakteru, 
využívá bezpečná místa pro hru a trávení volného 
času; uplatňuje základní pravidla bezpečného chování 
účastníka silničního provozu, jedná tak, aby 
neohrožoval zdraví své a zdraví jiných
ČJS-3-5-02p rozezná nebezpečí; dodržuje zásady 
bezpečného chování; neohrožuje své zdraví a zdraví 
jiných

jedná tak, aby neohrožoval zdraví své a zdraví jiných bezpečné chování v rizikovém prostředí

ČJS-3-5-02 rozezná nebezpečí různého charakteru, 
využívá bezpečná místa pro hru a trávení volného 
času; uplatňuje základní pravidla bezpečného chování 
účastníka silničního provozu, jedná tak, aby 
neohrožoval zdraví své a zdraví jiných

využívá bezpečná místa pro hru a trávení volného času bezpečná a riziková místa pro hru a volný čas, rizika 
spojená s volnočasovými a sportovními aktivitami

ČJS-3-5-03 chová se obezřetně při setkání s 
neznámými jedinci, odmítne komunikaci, která je mu 
nepříjemná; v případě potřeby požádá o pomoc pro 
sebe i pro jiné; ovládá způsoby komunikace s 
operátory tísňových linek

chová se obezřetně při setkání s neznámými jedinci, 
odmítne komunikaci, která je mu nepříjemná; v případě 
potřeby požádá o pomoc pro sebe a jiné dítě

bezpečné chování v rizikovém prostředí

ČJS-3-5-03 chová se obezřetně při setkání s 
neznámými jedinci, odmítne komunikaci, která je mu 
nepříjemná; v případě potřeby požádá o pomoc pro 
sebe i pro jiné; ovládá způsoby komunikace s 
operátory tísňových linek

ovládá způsoby komunikace s operátory tísňových linek komunikace s tísňovou linkou

ČJS-3-5-03 chová se obezřetně při setkání s 
neznámými jedinci, odmítne komunikaci, která je mu 
nepříjemná; v případě potřeby požádá o pomoc pro 
sebe i pro jiné; ovládá způsoby komunikace s 
operátory tísňových linek

reaguje adekvátně na pokyny dospělých při 
mimořádných událostech

první pomoc

ŠVP výstupy nezařazené do tematických celků
ČJS-3-5-01p pojmenuje hlavní části lidského těla pojmenuje hlavní části těla lidské tělo, jeho části, soustavy, zdravá výživa



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

177

Prvouka 2. ročník

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Kulturní diference
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Základní podmínky života
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena

   

Prvouka 3. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Místo, kde žijeme 

místo, kde žijemeČJS-3-1-01 vyznačí v jednoduchém plánu místo svého 
bydliště a školy, cestu na určené místo a rozliší možná 
nebezpečí v nejbližším okolí

umí sestavit jednoduchý plán nejbližšího okolí školy, 
vyznačí v plánu místo bydliště a školy plán třídy, města, okolí bydliště a školy

ČJS-3-1-02 začlení svou obec (město) do příslušného 
kraje a obslužného centra ČR, pozoruje a popíše 
změny v nejbližším okolí, obci (městě)

popíše krajinu v nejbližším okolí krajina v okolí obce

pracuje s mapou - ukáže na mapě způsoby označení 
povrchových útvarů 

práce s mapou

místo, kde žijemeČJS-3-1-01p orientuje se v okolí svého bydliště a v okolí 
školy

orientuje se v okolí svého bydliště a v okolí školy
plán třídy, města, okolí bydliště a školy

ČJS-3-1-01p popíše a zvládne cestu do školy popíše a zvládne cestu do školy plán třídy, města, okolí bydliště a školy
Tematický celek -  Lidé kolem nás 
ČJS-3-2-02p pojmenuje nejběžnější povolání a pracovní odvodí význam a potřebu různých povolání různé profese



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

178

Prvouka 3. ročník

činnosti
ČJS-3-3-03p poznává různé lidské činnosti

jak pracuje počítačseznámí se s funkcí počítače
základní části počítače
žijeme ve společnostiČJS-3-2-01p projevuje toleranci k odlišnostem 

spolužáků, jejich přednostem i nedostatkům
projevuje toleranci k odlišnostem spolužáků, jejich 
přednostem i nedostatkům vztahy mezi lidmi, zákony, významné události a svátky

ČJS-3-2-01p při setkání s neznámými lidmi se chová 
adekvátně
ČJS-3-5-03p chová se obezřetně při setkání s 
neznámými jedinci; v případě potřeby požádá o pomoc 
pro sebe i pro jiné; ovládá způsoby komunikace s 
operátory tísňových linek

při setkání s neznámými lidmi se chová adekvátně žijeme ve společnosti

ČJS-3-5-04 reaguje adekvátně na pokyny dospělých při 
mimořádných událostech
ČJS-3-5-04 reaguje adekvátně na pokyny dospělých při 
mimořádných událostech (mdú)

reaguje adekvátně na pokyny dospělých při 
mimořádných událostech

chování v mimořádných situacích

ČJS-3-2-01 rozlišuje blízké příbuzenské vztahy v rodině, 
role rodinných příslušníků a vztahy mezi nimi, 
projevuje toleranci k přirozeným odlišnostem 
spolužáků i jiných lidí, jejich přednostem i 
nedostatkům

žijeme ve společnosti

ČJS-3-2-01p dodržuje základní pravidla společenského 
chování

vztahy mezi lidmi, zákony, významné události a svátky

ČJS-3-2-01p rozlišuje role rodinných příslušníků a 
vztahy mezi nimi, rozlišuje blízké příbuzenské vztahy

vyvodí a dodržuje pravidla soužití ve škole a v rodině

ČJS-3-2-01 rozlišuje blízké příbuzenské vztahy v rodině, 
role rodinných příslušníků a vztahy mezi nimi, 
projevuje toleranci k přirozeným odlišnostem 
spolužáků i jiných lidí, jejich přednostem i 
nedostatkům

analyzuje konflikt a navrhuje řešení vztahy mezi lidmi, zákony, významné události a svátky

ČJS-3-2-02 odvodí význam a potřebu různých povolání 
a pracovních činností

chápe proces nakupování a prodeje obchod, výroba, hospodaření s penězi



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

179

Prvouka 3. ročník

různé profesepopíše cestu zboží ke spotřebiteli
jak pracuje počítač

Tematický celek -  Lidé a čas 
ČJS-3-3-02 pojmenuje některé rodáky, kulturní či 
historické památky, významné události regionu

pojmenuje některé rodáky a památky v místě, kde žije život našich předků

ČJS-3-3-01 využívá časové údaje při řešení různých 
situací v denním životě, rozlišuje děj v minulosti, 
přítomnosti a budoucnosti

vysvětlí význam letopočtu popíše život v různých historických obdobích

ČJS-3-3-01 využívá časové údaje při řešení různých 
situací v denním životě, rozlišuje děj v minulosti, 
přítomnosti a budoucnosti

vysvětlí význam památek pro poznání minulosti popíše život v různých historických obdobích

ČJS-3-3-01 využívá časové údaje při řešení různých 
situací v denním životě, rozlišuje děj v minulosti, 
přítomnosti a budoucnosti

popíše život v minulosti popíše život v různých historických obdobích

ČJS-3-3-03 uplatňuje elementární poznatky o sobě, o 
rodině a činnostech člověka, o lidské společnosti, 
soužití, zvycích a o práci lidí; na příkladech porovnává 
minulost a současnost

uvede příklad zvyků spojených se svátky proč a jak se slaví svátky

ČJS-3-3-01p pozná, kolik je hodin; orientuje se v čase
ČJS-3-3-02p ČJS-3-3-03p rozlišuje děj v minulosti, 
přítomnosti a budoucnosti

pozná kolik je hodin, orientuje se v čase orientace v čase

ČJS-3-3-01p zná rozvržení svých denních činností zná rozvržení svých denních činností denní režim
Tematický celek -  Rozmanitost přírody 
ČJS-3-4-01 pozoruje, popíše a porovná viditelné 
proměny v přírodě v jednotlivých ročních obdobích

charakterizuje různá přírodní společenství přírodní společenství

ČJS-3-4-01 pozoruje, popíše a porovná viditelné 
proměny v přírodě v jednotlivých ročních obdobích

životní cyklus rostlin život rostlin, části rostlin

měříme délku, objem, hmotnost
význam vzduchu

ČJS-3-4-03 provádí jednoduché pokusy u skupiny 
známých látek, určuje jejich společné a rozdílné 
vlastnosti a změří základní veličiny pomocí 
jednoduchých nástrojů a přístrojů

změří základní veličiny pomocí jednotlivých nástrojů

vlastnosti věcí kolem nás
jednotky délky, hmotnosti, objemu, jejich základní 
převody



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

180

Prvouka 3. ročník

vzduch kolem nás
ČJS-3-4-01p pozoruje a na základě toho popíše některé 
viditelné proměny v přírodě v jednotlivých ročních 
obdobích
ČJS-3-4-03p provede jednoduchý pokus podle návodu

pozoruje a na základě toho popíše některé viditelné 
proměny v přírodě v jednotlivých ročních obdobích

změny v přírodě v jednotlivých ročních obdobích

Tematický celek -  Člověk a jeho zdraví 
ČJS-3-5-01 uplatňuje základní hygienické, režimové a 
jiné zdravotně preventivní návyky s využitím 
elementárních znalostí o lidském těle; projevuje 
vhodným chováním a činnostmi vztah ke zdraví

vysvětlí zásady zdravé výživy a zdravého životního stylu potrava, živiny, naše zdraví, předcházení stresu

ČJS-3-5-02 rozezná nebezpečí různého charakteru, 
využívá bezpečná místa pro hru a trávení volného 
času; uplatňuje základní pravidla bezpečného chování 
účastníka silničního provozu, jedná tak, aby 
neohrožoval zdraví své a zdraví jiných

dokáže řešit jednoduché dopravní situace z pozice 
chodce a cyklisty

dopravní výchova - chodec, cyklista

ČJS-3-5-04 reaguje adekvátně na pokyny dospělých při 
mimořádných událostech

reaguje adekvátně na pokyny dospělých při 
mimořádných situacích.

mimořádné situace a chování v nich

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občanská společnost a škola

   Pozn. Výstupy a učivo pokrývající minimální doporučenou úroveň jsou označeny kurzívou.    

5.7 Vlastivěda 

Počet vyučovacích hodin za týden
1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

Celkem

0 0 0 2 2 0 0 0 0 4
 Povinný Povinný   

   



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

181

Název předmětu Vlastivěda
Oblast Člověk a jeho svět
Charakteristika předmětu Vyučovací předmět vlastivěda v návaznosti na prvouku dává žákům základní poznatky o významných 

přírodních, hospodářských, společenských, kulturních a historických okolnostech života lidí a o výsledcích 
jejich činnosti. Integruje poznatky, dovednosti a zkušenosti z vyučování a osobního života žáků s dalšími 
informacemi z tisku, rozhlasu a televize a ze zájmových oblastí, tyto podněty vysvětluje a zobecňuje. 
Formuje vědomí příslušnosti k vlastnímu národu, rozvíjí zájem o poznávání života, tradic, zvyklostí a 
zvláštností společenství v různých historických obdobích a v různých kulturních oblastech světa. Na 
příkladech ze života lidí, na základě zkušeností žáků a prostřednictvím rozmanitých činností získávají pojmy 
domov a vlast konkrétní věcný, ale i mravně a citově zabarvený obsah.

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci)

Jedná se o předmět povinný, výuka probíhá v této týdenní časové dotaci:
4. ročník                2 hodiny 
5. ročník                2 hodiny
Ve výuce vlastivědy se zaměřujeme především na praktické využívání  získaných vědomostí a poznatků na 
základě vlastních zkušeností žáků, vycházek a exkurzí k daným tématům.

Integrace předmětů • Člověk a jeho svět
Kompetence k učení:

• zajímáme se o názory, náměty a zkušenosti žáků
• zařazujeme metody, při kterých žáci sami docházejí k objevům a řešením
• zařazujeme do výuky poznatky o aktuálním společenském a přírodním dění

Kompetence k řešení problémů:
• klademe otevřené otázky, zadáváme problémové úkoly rozvíjející tvořivost
• vedeme žáky k plánování úkolů a postupů
• umožňujeme žákům prezentovat výsledky jejich práce

Kompetence komunikativní:
• vytváříme příležitosti pro vzájemnou komunikaci žáků
• zadáváme úkoly, při kterých žáci spolupracují
• zajímáme se o názory, náměty a zkušenosti žáků

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků 

Kompetence sociální a personální:
• projevujeme vůči každému žákovi očekávání úspěchu



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

182

Název předmětu Vlastivěda
• zadáváme úkoly, při kterých žáci spolupracují

Kompetence občanské:
• předkládáme potřebné studijní materiály a zdroje
• zařazujeme do výuky poznatky o aktuálním společenském a přírodním dění

Kompetence pracovní:
Kompetence digitální:
motivujeme žáky ke zkoumání přírody  s využitím online aplikací a ke vhodnému využívání digitálních map a 
navigací.

   

Vlastivěda 4. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Místo, kde žijeme 
ČJS-5-1-01 určí a vysvětlí polohu svého bydliště nebo 
pobytu vzhledem ke krajině a státu
ČJS-5-1-01p popíše polohu svého bydliště na mapě, 
začlení svou obec (město) do příslušného kraje

Určí a vysvětlí polohu svého bydliště. orientace v místě bydliště, prostředí školy, práce s 
online mapou

ČJS-5-1-01p, ČJS-5-1-02p orientuje se na mapě České 
republiky, určí světové strany
ČJS-5-1-02 určí světové strany v přírodě i podle mapy, 
orientuje se podle nich a řídí se podle zásad 
bezpečného pohybu a pobytu v přírodě
ČJS-5-1-02p řídí se zásadami bezpečného pohybu a 

určí světové strany v přírodě i podle mapy, orientuje se 
podle nich a řídí se podle zásad bezpečného pohybu a 
pobytu v přírodě

světové strany podle přírodních jevů, orientace 
pomocí kompasu nebo buzoly, místní krajina, 
významné stavby, zásady bezpečného pobytu a 
pohybu v přírodě



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

183

Vlastivěda 4. ročník

pobytu v přírodě
ČJS-5-1-03 rozlišuje mezi náčrty, plány a základními 
typy map; vyhledává jednoduché údaje o přírodních 
podmínkách a sídlištích lidí na mapách naší republiky, 
Evropy

rozlišuje mezi náčrty, plány a základními typy map; 
vyhledává a seznamuje se s jednoduchými údaji 
přírodních a historických značení v okolí svého bydliště, 
mapu načrtne (legenda mapy)

typy map (vlastivědná, turistická, tematická), 
orientace na mapě, znázornění zemského povrchu

ČJS-5-1-04 vyhledá typické regionální zvláštnosti 
přírody, osídlení, hospodářství a kultury, jednoduchým 
způsobem posoudí jejich význam

vyhledá typické regionální zvláštnosti přírody, osídlení, 
hospodářství a kultury, jednoduchým způsobem 
posoudí jejich význam z hlediska přírodního a 
historického

mikroregion, regionální, kulturní a přírodní památky

ČJS-5-1-06 rozlišuje hlavní orgány státní moci a 
některé jejich zástupce, symboly našeho státu a jejich 
význam

rozlišuje hlavní orgány státní moci a některé jejich 
zástupce, symboly našeho státu a jejich význam

orgány státní moci a jejich zástupci (jejich úloha), 
státní symboly a jejich použití

Tematický celek -  Lidé a čas 
ČJS-5-3-01 pracuje s časovými údaji a využívá 
zjištěných údajů k pochopení vztahů mezi ději a mezi 
jevy

pracuje s časovými údaji a využívá zjištěných údajů k 
pochopení vztahů mezi ději a mezi jevy

orientace v čase, časová přímka, kalendář, propojení 
dějinných událostí, práce s odbornou literaturou

ČJS-5-3-03 srovnává a hodnotí na vybraných ukázkách 
způsob života a práce předků na našem území v 
minulosti a současnosti s využitím regionálních specifik

rozeznává současné a minulé a orientuje se v hlavních 
reáliích minulosti a současnosti naší vlasti s využitím 
regionálních specifik

pravěk, sjednocení Slovanů, Velká Morava, 
Přemyslovci, Lucemburkové, husité, Jagellonci, nástup 
Habsburků a jejich odraz v mikroregionu

ČJS-5-3-03 srovnává a hodnotí na vybraných ukázkách 
způsob života a práce předků na našem území v 
minulosti a současnosti s využitím regionálních specifik

srovnává a hodnotí na vybraných ukázkách způsob 
života a práce předků na našem území v minulosti a 
současnosti s využitím regionálních specifik

stavební slohy (románský sloh, renesance, gotika), 
způsob života a obživy v pravěku a ve středověku

ČJS-5-3-01 pracuje s časovými údaji a využívá 
zjištěných údajů k pochopení vztahů mezi ději a mezi 
jevy

objasní historické důvody pro zařazení státních svátků a 
významných dnů

všední den, státní svátek, významný den

ČJS-5-3-03p rozeznává rozdíl mezi životem dnes a 
životem v dávných dobách

porovnává na vybraných ukázkách způsob života předků 
na našem území

způsob života a obživy v pravěku a středověku

Tematický celek -  Lidé kolem nás 
ČJS-5-2-03 orientuje se v základních formách 
vlastnictví; používá peníze v běžných situacích, 
odhadne a zkontroluje cenu nákupu a vrácené peníze, 
na příkladu ukáže nemožnost realizace všech chtěných 
výdajů, vysvětlí, proč spořit, kdy si půjčovat a jak 

pracuje se základními formami finanční gramotnosti 
(příjmy a výdaje) Naplánuje rodinný výlet hromadnou 
dopravou (vlak, autobus atd.)porovná nejvýhodnější 
vstupné a jízdné (rodinné vstupné, skupinové jízdné)

seznámení s prvky finanční gramotnosti



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

184

Vlastivěda 4. ročník

vracet dluhy
ČJS-5-2-03p porovná svá přání a potřeby se svými 
finančními možnostmi, uvede příklady rizik půjčování 
peněz
Tematický celek -  Osobnostní výchova 
ČJS-5-2-01 vyjádří na základě vlastních zkušeností 
základní vztahy mezi lidmi, vyvodí a dodržuje pravidla 
pro soužití ve škole, mezi chlapci a dívkami, v rodině, v 
obci (městě)
ČJS-5-2-01pdodržuje pravidla pro soužití ve škole, v 
rodině, v obci (městě)
ČJS-5-2-02 rozpozná ve svém okolí jednání a chování, 
která se už nemohou tolerovat
ČJS-5-2-02p rozpozná nevhodné jednání a chování 
vrstevníků a dospělých

očekávaný výstup je realizován v předmětu Osobnostní 
výchova

očekávaný výstup je realizován v předmětu 
Osobnostní výchova

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Etnický původ
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Lidské vztahy
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Princip sociálního smíru a solidarity
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět
VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občan, občanská společnost a stát
VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Principy demokracie jako formy vlády a způsobu rozhodování
VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Formy participace občanů v politickém životě

   

Vlastivěda 5. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

185

Vlastivěda 5. ročník

• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Místo, kde žijeme 
ČJS-5-1-03 rozlišuje mezi náčrty, plány a základními 
typy map; vyhledává jednoduché údaje o přírodních 
podmínkách a sídlištích lidí na mapách naší republiky, 
Evropy

rozlišuje mezi náčrty, plány a základními typy map; 
vyhledává jednoduché údaje o přírodních podmínkách 
na mapách Evropy a polokoulí

typy map, měřítko a legenda mapy, hlavní a vedlejší 
světové strany, orientace na mapě, povrch krajiny 
podle nadmořské výšky, využití online map a navigace

ČJS-5-1-02p řídí se zásadami bezpečného pohybu a 
pobytu v přírodě

řídí se zásadami bezpečného pobytu a pohybu v přírodě zásady bezpečného pobytu v přírodě, riziková místa a 
situace

ČJS-5-1-03p má základní znalosti o České republice a 
její zeměpisné poloze v Evropě

má základní znalosti o České republice a její zeměpisné 
poloze v Evropě

zeměpisná poloha České republiky, sousední státy

ČJS-5-1-06p pozná státní symboly České republiky pozná státní symboly ČR státní symboly ČR
ČJS-5-3-03p uvede významné události, které se 
vztahují k regionu a kraji

uvede významné události, které se vztahují k regionu a 
ke kraji, orientuje se na časové přímce

řazení události, časová přímka (minulost, přítomnost, 
budoucnost)

ČJS-5-3-03p vyjmenuje nejvýznamnější kulturní, 
historické a přírodní památky v okolí svého bydliště

vyjmenuje nejvýznamnější kulturní, historické a přírodní 
památky v okolí svého bydliště, využívá digitálních 
technologií a odborné literatury

nejvýznamnější kulturní, přírodní, historické památky v 
regionu, kraji a v okolí svého bydliště

Tematický celek -  Lidé kolem nás 
ČJS-3-3-02 pojmenuje některé rodáky, kulturní či 
historické památky, významné události regionu

Evropa a svět – kontinenty, podnebné pásy, evropské 
státy, Evropská unie

ČJS-5-1-05 porovná způsob života a přírodu v naší 
vlasti i v jiných zemích

charakteristické znaky způsobu života v naší vlasti a v 
jiných zemích

ČJS-5-1-05p sdělí poznatky a zážitky z vlastních cest

zprostředkuje ostatním zkušenosti, zážitky a zajímavosti 
z vlastních cest a porovná způsob života a přírodu v naší 
vlasti i v jiných zemích, pomocí digitálních technologií 
vyhledává a porovnává způsob života v naší vlasti a v 
jiných zemí příroda a způsob života v naší a zahraniční zemi

ČJS-5-2-03 orientuje se v základních formách 
vlastnictví; používá peníze v běžných situacích, 
odhadne a zkontroluje cenu nákupu a vrácené peníze, 
na příkladu ukáže nemožnost realizace všech chtěných 
výdajů, vysvětlí, proč spořit, kdy si půjčovat a jak 

porovná své potřeby se svými finančními možnostmi, 
uvede příklad rizik půjčování peněz

základy finanční gramotnosti



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

186

Vlastivěda 5. ročník

vracet dluhy
ČJS-5-2-03p používá peníze v běžných situacích, 
odhadne a zkontroluje cenu jednoduchého nákupu a 
vrácené peníze
ČJS-5-2-03 orientuje se v základních formách 
vlastnictví; používá peníze v běžných situacích, 
odhadne a zkontroluje cenu nákupu a vrácené peníze, 
na příkladu ukáže nemožnost realizace všech chtěných 
výdajů, vysvětlí, proč spořit, kdy si půjčovat a jak 
vracet dluhy

používá peníze v běžných situacích, odhadne a 
zkontroluje cenu jednoduchého nákupu a vrácených 
peněz

základy finanční gramotnosti

ČJS-5-2-03p sestaví jednoduchý osobní/rodinný 
rozpočet, uvede příklady základních příjmů a výdajů

sestaví jednoduchý osobní/rodinný rozpočet, uvede 
příklady základních příjmů a výdajů. Hotovostní a 
bezhotovostní forma peněz, způsoby placení.

základy finanční gramotnosti

ČJS-5-3-02 využívá knihoven, sbírek muzeí a galerií 
jako informačních zdrojů pro pochopení minulosti

prezentuje získané informace, zhodnotí prezentace 
spolužáků

chráněné části přírody, kulturního objektu a způsoby 
jejich ochrany

ČJS-5-2-03 orientuje se v základních formách 
vlastnictví; používá peníze v běžných situacích, 
odhadne a zkontroluje cenu nákupu a vrácené peníze, 
na příkladu ukáže nemožnost realizace všech chtěných 
výdajů, vysvětlí, proč spořit, kdy si půjčovat a jak 
vracet dluhy

naplánuje rodinný výlet na přírodní nebo kulturní 
památku, zjistí a porovná pomocí digitálních technologií 
nejvýhodnější vstupné a jízdné. (rodinné, skupinové)

základy finanční gramotnosti

Tematický celek -  Lidé a čas 
zanesení časových údajů do časové osy, základní 
dějinné události či jevy s pomocí různých zdrojů 
informací, časový údaj, ke kterému se daná událost 
vztahuje

ČJS-5-3-01 pracuje s časovými údaji a využívá 
zjištěných údajů k pochopení vztahů mezi ději a mezi 
jevy

pracuje s časovými údaji a využívá zjištěných údajů k 
pochopení vztahů mezi ději a mezi jevy

porovnání života lidí a jevů v minulých a současných 
dobách
kulturní instituce ČR (archiv, knihovna, muzeum a 
galerie)
kulturní, přírodní památky a poznatky z dějin České 
republiky a okolí svého bydliště

ČJS-5-3-02 využívá knihoven, sbírek muzeí a galerií 
jako informačních zdrojů pro pochopení minulosti

využívá knihoven, sbírek muzeí a galerií jako 
informačních zdrojů pro pochopení minulosti; zdůvodní 
základní význam chráněných částí přírody, vyhledává a 
ověřuje informace pomocí digitálních technologií.

chráněné části přírody, kulturního objektu a způsoby 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

187

Vlastivěda 5. ročník

jejich ochrany
ČJS-5-1-04p uvede pamětihodnosti, zvláštnosti a 
zajímavosti regionu, ve kterém bydlí
ČJS-5-3-03 srovnává a hodnotí na vybraných ukázkách 
způsob života a práce předků na našem území v 
minulosti a současnosti s využitím regionálních specifik
ČJS-5-3-03p rozeznává rozdíl mezi životem dnes a 
životem v dávných dobách

orientuje se v minulosti a současnosti naší vlasti řazení události (minulost, přítomnost, budoucnost)
doba pobělohorská, Marie Terezie, Josef II., Národní 
obrození, 1. světová válka, vznik republiky, 
meziválečné období, 2. světová válka, okupace 
Československa, Sametová revoluce i v návaznosti na 
náš region, charakteristika období, ve kterém žijeme

ČJS-5-3-03 srovnává a hodnotí na vybraných ukázkách 
způsob života a práce předků na našem území v 
minulosti a současnosti s využitím regionálních specifik
ČJS-5-3-03p rozeznává rozdíl mezi životem dnes a 
životem v dávných dobách

porovnává a hodnotí způsob předků na našem území v 
minulosti a současnosti.

rozdíly mezi historickými a současnými budovami, 
příklady historických budov ze svého nejbližšího okolí, 
způsob života a práce lidí dříve a nyní

ČJS-5-3-01 pracuje s časovými údaji a využívá 
zjištěných údajů k pochopení vztahů mezi ději a mezi 
jevy

objasní historické důvody pro zařazení státních svátků a 
významných dnů

všední den, státní svátek a významný den

Tematický celek -  Osobnostní výchova 
ČJS-5-2-01 vyjádří na základě vlastních zkušeností 
základní vztahy mezi lidmi, vyvodí a dodržuje pravidla 
pro soužití ve škole, mezi chlapci a dívkami, v rodině, v 
obci (městě)
ČJS-5-2-01pdodržuje pravidla pro soužití ve škole, v 
rodině, v obci (městě)
ČJS-5-2-02 rozpozná ve svém okolí jednání a chování, 
která se už nemohou tolerovat
ČJS-5-2-02p rozpozná nevhodné jednání a chování 
vrstevníků a dospělých
ČJS-5-2-02p uvede základní práva dítěte, práva a 
povinnosti žáka školy

OČV je realizován v předmětu Osobnostní výchova OČV je realizován v předmětu Osobnostní výchova

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Lidské vztahy



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

188

Vlastivěda 5. ročník

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Etnický původ
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Princip sociálního smíru a solidarity
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika

   Pozn. Výstupy a učivo pokrývající minimální doporučenou úroveň jsou označeny kurzívou.    

5.8 Přírodověda 

Počet vyučovacích hodin za týden
1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

Celkem

0 0 0 1 2 0 0 0 0 3
 Povinný Povinný   

   

Název předmětu Přírodověda
Oblast Člověk a jeho svět
Charakteristika předmětu Vyučovací předmět přírodověda je součástí vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět a navazuje na předmět 

prvouka. Učivo prvouky především prohlubuje, ale v mnohých oblastech i rozšiřuje o nové poznatky a 
vědomosti. 
Předmět je zaměřen především na to, aby žáci získávali základní vědomosti o Zemi, člověku a technice, aby 
poznávali základní jevy a vztahy v přírodě, souvislosti mezi nimi i jejich vzájemné ovlivňování se. 
Přírodověda rozvíjí pozorovací  a poznávací schopnosti žáků, vede je k řešení přiměřeně náročných úkolů a 
problémů. Vytváří kladný vztah k přírodě, ke svému okolí, ke zdravému způsobu života.
Úkolem předmětu přírodověda  je dovést žáky k poznání, že Země a život na ní tvoří nedílný celek, kde jsou 
všechny hlavní děje v rovnováze a že tuto rovnováhu může člověk svým jednáním a činností narušit. Žáci se 
učí hledat možnosti, jak sami přispějí ke zlepšení života na Zemi.

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 

Jedná se o předmět povinný, výuka probíhá v této týdenní časové dotaci:
4. ročník                1 hodiny



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

189

Název předmětu Přírodověda
důležité pro jeho realizaci) 5. ročník                2 hodiny 

Ve výuce přírodovědy se zaměřujeme především na praktické využívání  získaných vědomostí a poznatků, a 
to formou různých pokusů, vlastních zkušeností žáků, vycházek a exkurzí k daným tématům.

Integrace předmětů • Člověk a jeho svět
Kompetence k učení:

• zajímáme se o názory, náměty a zkušenosti žáků
• zařazujeme metody, při kterých žáci sami docházejí k objevům a řešením
• zařazujeme do výuky poznatky o aktuálním společenském a přírodním dění

Kompetence k řešení problémů:
• klademe otevřené otázky, zadáváme problémové úkoly rozvíjející tvořivost
• vedeme žáky k plánování úkolů a postupů
• umožňujeme žákům prezentovat výsledky jejich práce

Kompetence komunikativní:
• vytváříme příležitosti pro vzájemnou komunikaci žáků
• zadáváme úkoly, při kterých žáci spolupracují
• zajímáme se o názory, náměty a zkušenosti žáků

Kompetence sociální a personální:
• projevujeme vůči každému žákovi očekávání úspěchu
• zadáváme úkoly, při kterých žáci spolupracují

Kompetence občanské:
• předkládáme potřebné studijní materiály a zdroje
• zařazujeme do výuky poznatky o aktuálním společenském a přírodním dění

Kompetence pracovní:

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků 

Kompetence digitální:
Způsob hodnocení žáků Hodnocení probíhá v rámci Pravidel pro hodnocení, která jsou součástí Školního řádu ZŠ Průhonice.
   



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

190

Přírodověda 4. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Rozmanitost přírody 

Živé a neživé přírodniny a jejich vztahy
Základní podmínky pro život organismů

ČJS-5-4-01 objevuje a zjišťuje propojenost prvků živé a 
neživé přírody, princip rovnováhy přírody a nachází 
souvislosti mezi konečným vzhledem přírody a činností 
člověka

Objevuje a zjišťuje propojenost prvků živé a neživé 
přírody, princip rovnováhy přírody a nachází souvislosti 
mezi konečným vzhledem přírody a činností člověka Vzájemné ovlivňování člověka a přírody

Živé a neživé přírodniny a jejich vztahy
Základní podmínky pro život organismů

ČJS-5-4-01p na jednotlivých příkladech poznává 
propojenost živé a neživé přírody

Na příkladech poznává propojenost živé a neživé 
přírody.

Vzájemné ovlivňování člověka a přírody
Třídění daných organismů (rostliny, živočiché, houby)
Popis rostlin, hub a živočichů
Popis organismů žijících na souši, ve vodě, ve vzduchu
Potravní vztahy mezi jednotlivými organismy 
základních společenstev

ČJS-5-4-03 zkoumá základní společenstva ve 
vybraných lokalitách regionů, zdůvodní podstatné 
vzájemné vztahy mezi organismy

Zkoumá základní společenstva ve vybraných lokalitách 
regionů, zdůvodní podstatné vzájemné vztahy mezi 
organismy.

Třídění organismů do ekosystémů, potravní pyramida
ČJS-5-4-03 zkoumá základní společenstva ve 
vybraných lokalitách regionů, zdůvodní podstatné 
vzájemné vztahy mezi organismy

Za pomoci online aplikací určí a třídí živé organismy. Třídění organismů do ekosystémů, potravní pyramida

ČJS-5-4-03p zkoumá základní společenstva vyskytující 
se v nejbližším okolí a pozoruje přizpůsobení 
organismů prostředí

Zkoumá základní společenstva vyskytující se v nejbližším 
okolí a pozoruje přizpůsobení organismů prostředí.

Potravní vztahy mezi jednotlivými organismy 
základních společenstev

Základní projevy životaČJS-5-4-04 porovnává na základě pozorování základní 
projevy života na konkrétních organismech, prakticky 
třídí organismy do známých skupin, využívá k tomu i 

Porovnává na základě pozorování základní projevy 
života na konkrétních organismech, prakticky třídí 
organismy do známých skupin, využívá k tomu i 

Práce s klíčem a atlasem rostlin, živočichů a hub



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

191

Přírodověda 4. ročník

Pozorování a zkoumání projevů životajednoduché klíče a atlasy jednoduché klíče a atlasy
Řešení environmentálního problému ve svém okolí

ČJS-5-4-04 porovnává na základě pozorování základní 
projevy života na konkrétních organismech, prakticky 
třídí organismy do známých skupin, využívá k tomu i 
jednoduché klíče a atlasy
ČJS-5-4-05p zvládá péči o pokojové rostliny

Zvládá péči o pokojové rostliny Pozorování a zkoumání projevů života

ČJS-5-4-05p chová se podle zásad ochrany přírody a 
životního prostředí

Chová se podle zásad ochrany přírody a životního 
prostředí.

Řešení environmentálního problému ve svém okolí

ČJS-5-4-06 založí jednoduchý pokus, naplánuje a 
zdůvodní postup, vyhodnotí a vysvětlí výsledky pokusu
ČJS-5-4-06p provádí jednoduché pokusy se známými 
látkami

Založí jednoduchý pokus, naplánuje a zdůvodní postup, 
vyhodnotí a vysvětlí výsledky pokusu
Záznam pokusu uvede i v digitální podobě.

Laboratorní práce ( pomůcky, metody, postupy, 
záznam, bezpečnost)

ČJS-5-4-06p provádí jednoduché pokusy se známými 
látkami

Provádí jednoduché pokusy se známými látkami. Laboratorní práce ( pomůcky, metody, postupy, 
záznam, bezpečnost)

ČJS-5-4-04 porovnává na základě pozorování základní 
projevy života na konkrétních organismech, prakticky 
třídí organismy do známých skupin, využívá k tomu i 
jednoduché klíče a atlasy

Pozoruje a zkoumá za pomoci digitálních technologií 
(animací, videí) vybrané projevy života.

Základní projevy života

Tematický celek -  Člověk a jeho zdraví 
ČJS-5-5-04 uplatňuje účelné způsoby chování v 
situacích ohrožujících zdraví a v modelových situacích 
simulujících mimořádné události; vnímá dopravní 
situaci, správně ji vyhodnotí a vyvodí odpovídající 
závěry pro své chování jako chodec a cyklista

Cyklista ajeho dovednosti

ČJS-5-5-04p uplatňuje účelné způsoby chování v 
situacích ohrožujících zdraví a v modelových situacích 
simulujících mimořádné události

Jízdní kolo

Dopravní značky
Signály policisty

ČJS-5-5-04p uplatňuje základní pravidla silničního 
provozu pro cyklisty; správně vyhodnotí jednoduchou 
dopravní situaci na hřišti

OV- je realizován v předmětu Třída a já. Vnímá dopravní 
situaci, správně ji vyhodnotí a vyvodí odpovídající závěry 
pro své chování jako chodec a cyklista. Na základě 
počítačové animace a videí vyhodnotí odpovídající 
závěry pro své chování chodce a cyklisty.

Objíždění a předjíždění
ČJS-5-5-06 uplatňuje základní dovednosti a návyky OV- je realizován v předmětu Třída a já - uplatňuje Bezpečnost - ochranné prvky, výbava jízdního kola za 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

192

Přírodověda 4. ročník

související s podporou zdraví a jeho preventivní 
ochranou

základní dovednosti a návyky související s podporou 
zdraví a jeho preventivní ochrany.

snížené viditelnosti, bezpečná cesta pro cyklisty

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Ekosystémy
Žák se seznámí s jednotlivými ekosystémy a vlivem člověka na ně. 
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí

   

Přírodověda 5. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Rozmanitost přírody 
ČJS-5-4-01 objevuje a zjišťuje propojenost prvků živé a 
neživé přírody, princip rovnováhy přírody a nachází 
souvislosti mezi konečným vzhledem přírody a činností 
člověka

Objevuje a zjišťuje propojenost prvků živé a neživé 
přírody, princip rovnováhy přírody a nachází souvislosti 
mezi konečným vzhledem přírody a činností člověka

Živé a neživé přírodniny a vztah mezi nimi, život 
organismů, vzájemný vliv člověka a přírody, způsob 
života rostlin a živočichů, podnebné pásy

ČJS-5-4-01p na jednotlivých příkladech poznává 
propojenost živé a neživé přírody

Na jednotlivých příkladech poznává propojenost živé a 
neživé přírody.

Živé a neživé přírodniny a vztah mezi nimi, život 
organismů, vzájemný vliv člověka a přírody, způsob 
života rostlin a živočichů, podnebné pásy

ČJS-5-4-02 vysvětlí na základě elementárních poznatků 
o Zemi jako součásti vesmíru souvislost s rozdělením 
času a střídáním ročních období

Vysvětlí na základě elementárních poznatků o Zemi, 
jako součásti vesmíru, souvislost s rozdělením času a 
střídáním ročních období.

Sluneční soustava (Země, Slunce, Měsíc) střídání dne a 
noci, střídání ročních období

ČJS-5-4-02 vysvětlí na základě elementárních poznatků 
o Zemi jako součásti vesmíru souvislost s rozdělením 
času a střídáním ročních období

Vybere vhodnou počítačovou animaci a vysvětlí na ní 
střídání dne a noci a střídání čtyř ročních období.

Sluneční soustava (Země, Slunce, Měsíc) střídání dne a 
noci, střídání ročních období



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

193

Přírodověda 5. ročník

ČJS-5-4-02p popíše střídání ročních období Popíše střídání ročních období, dne a noci. Sluneční soustava (Země, Slunce, Měsíc) střídání dne a 
noci, střídání ročních období

ČJS-5-4-05 zhodnotí některé konkrétní činnosti 
člověka v přírodě a rozlišuje aktivity, které mohou 
prostředí i zdraví člověka podporovat nebo 
poškozovat

Vyhledá videa zobrazující vliv člověka na životní 
prostředí.

Vliv činnost člověka na životní prostředí, chování k 
přírodě a její ochrana, problémy životního prostředí 
oblasti, ve které žiju a srovnání s problémy jiných 
oblastí

ČJS-5-4-05 zhodnotí některé konkrétní činnosti 
člověka v přírodě a rozlišuje aktivity, které mohou 
prostředí i zdraví člověka podporovat nebo 
poškozovat

Zaznamená elektronickým zařízením vliv člověka na 
životní prostředí v nejbližším okolí.

Vliv činnost člověka na životní prostředí, chování k 
přírodě a její ochrana, problémy životního prostředí 
oblasti, ve které žiju a srovnání s problémy jiných 
oblastí

ČJS-5-4-05p popisuje vliv činnosti lidí na přírodu a 
jmenuje některé činnosti, které přírodnímu prostředí 
pomáhají a které ho poškozují

Popisuje vliv činnosti lidí na přírodu a jmenuje některé 
činnosti, které přírodnímu prostředí pomáhají a které ho 
poškozují.

Vliv činnost člověka na životní prostředí, chování k 
přírodě a její ochrana, problémy životního prostředí 
oblasti, ve které žiju a srovnání s problémy jiných 
oblastí

Tematický celek -  Lidské tělo 
ČJS-5-5-01 využívá poznatků o lidském těle k podpoře 
vlastního zdravého způsobu života

Určí a pojmenuje části lidského těla. Orgánové soustavy, funkce orgánových soustav, 
zdravý životní styl, patologické jevy

ČJS-5-5-05p odmítá návykové látky odmítá návykové látky Způsoby odmítání návykových látek
ČJS-5-5-01 využívá poznatků o lidském těle k podpoře 
vlastního zdravého způsobu života

Uvede příklady orgánových soustav vyjmenuje jejich 
funkci.

Orgánové soustavy, funkce orgánových soustav, 
zdravý životní styl, patologické jevy

ČJS-5-5-06 uplatňuje základní dovednosti a návyky 
související s podporou zdraví a jeho preventivní 
ochranou

Uplatňuje ohleduplné chování k druhému pohlaví a 
orientuje se v bezpečných způsobech sexuálního 
chování mezi chlapci a děvčaty v daném věku

Chování mezi ženami a muži, děvčaty a chlapci, 
tělesné změny a změny v chování v pubertě

ČJS-5-5-01 využívá poznatků o lidském těle k podpoře 
vlastního zdravého způsobu života

Rozliší pozitivní a negativní vlivy na své vlastní zdraví a 
uvede příklady ze života.

Orgánové soustavy, funkce orgánových soustav, 
zdravý životní styl, patologické jevy

ČJS-5-5-06 uplatňuje základní dovednosti a návyky 
související s podporou zdraví a jeho preventivní 
ochranou

V modelové situaci prokáže schopnost odmítnout 
chování, které mu je nepříjemné

Chování mezi ženami a muži, děvčaty a chlapci, 
tělesné změny a změny v chování v pubertě

ČJS-5-5-01 využívá poznatků o lidském těle k podpoře 
vlastního zdravého způsobu života

Pojmenuje a vysvětlí některé vlivy ohrožující fungování 
lidského těla (nesprávná životospráva, stres, neléčené 
nemoci, vznik závislosti apod.)

Orgánové soustavy, funkce orgánových soustav, 
zdravý životní styl, patologické jevy

ČJS-5-5-06 uplatňuje základní dovednosti a návyky Uplatňuje základní dovednosti a návyky související s Preventivní návyky (hygienické, režimové a jiné)



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

194

Přírodověda 5. ročník

související s podporou zdraví a jeho preventivní 
ochranou

podporou zdraví a jeho preventivní ochranou.

ČJS-5-5-01 využívá poznatků o lidském těle k podpoře 
vlastního zdravého způsobu života

Vyhledává animace zobrazující fungování lidského těla a 
videa patologických jevů životního stylu.

Orgánové soustavy, funkce orgánových soustav, 
zdravý životní styl, patologické jevy

ČJS-5-5-07 rozpozná život ohrožující zranění; ošetří 
drobná poranění a zajistí lékařskou pomoc

Rozpozná život ohrožující zranění; ošetří drobná 
poranění a zajistí lékařskou pomoc

Telefonní čísla první pomoci , stimulovaný telefonický 
rozhovor (přivolání záchranné služby), lékárnička a její 
obsah, první pomoc a ošetření drobných poranění

ČJS-5-4-05 zhodnotí některé konkrétní činnosti 
člověka v přírodě a rozlišuje aktivity, které mohou 
prostředí i zdraví člověka podporovat nebo 
poškozovat

Zhodnotí některé konkrétní činnosti člověka v přírodě a 
rozlišuje aktivity, které mohou prostředí i zdraví člověka 
podporovat nebo poškozovat.

Vliv činnost člověka na životní prostředí, chování k 
přírodě a její ochrana, problémy životního prostředí 
oblasti, ve které žiju a srovnání s problémy jiných 
oblastí
Zásady zdravé výživyČJS-5-5-01p uplatňuje základní znalosti, dovednosti a 

návyky související s preventivní ochranou zdraví a 
zdravého životního stylu

Uplatňuje základní znalosti, dovednosti a návyky 
související s preventivní ochranou zdraví a zdravého 
životního stylu

Preventivní návyky (hygienické, režimové a jiné)

ČJS-5-5-07 rozpozná život ohrožující zranění; ošetří 
drobná poranění a zajistí lékařskou pomoc

OV - realizován v předmětu Třída a já - rozliší lehké 
zranění od zranění od zranění ohrožující lidský život.

Telefonní čísla první pomoci , stimulovaný telefonický 
rozhovor (přivolání záchranné služby), lékárnička a její 
obsah, první pomoc a ošetření drobných poranění
Etapy lidského života (chronologické seřazení a jejich 
charakteristika)

ČJS-5-5-02 rozlišuje jednotlivé etapy lidského života a 
orientuje se ve vývoji dítěte před a po jeho narození

Chronologicky seřadí jednotlivé etapy lidského života a 
orientuje se ve vývoji dítěte před a po jeho narození.

Charakteristika dosavadních a právě prožívající etapy
ČJS-5-5-07 rozpozná život ohrožující zranění; ošetří 
drobná poranění a zajistí lékařskou pomoc

OV - realizován v předmětu Třída a já - uvede telefonní 
čísla pro přivolání první pomoci a dokáže se rozhodnout 
v jakém případě je má užít.

Telefonní čísla první pomoci , stimulovaný telefonický 
rozhovor (přivolání záchranné služby), lékárnička a její 
obsah, první pomoc a ošetření drobných poranění

ČJS-5-5-02p rozlišuje jednotlivé etapy lidského života Využívá poznatků o lidském těle k vysvětlení základních 
funkcí jednotlivých orgánových soustav a podpoře 
vlastního zdravého způsobu života

Etapy lidského života (chronologické seřazení a jejich 
charakteristika)

ČJS-5-5-07 rozpozná život ohrožující zranění; ošetří 
drobná poranění a zajistí lékařskou pomoc

OV - realizován v předmětu Třída a já - předvede 
simulovaný telefonický rozhovor -přivolání záchranné 
služby.

Telefonní čísla první pomoci , stimulovaný telefonický 
rozhovor (přivolání záchranné služby), lékárnička a její 
obsah, první pomoc a ošetření drobných poranění
Povinnosti a potřeby ve vztahu ke vzdělávání a 
zájmům

ČJS-5-5-03 účelně plánuje svůj čas pro učení, práci, 
zábavu a odpočinek podle vlastních potřeb s ohledem 
na oprávněné nároky jiných osob

Účelně plánuje svůj čas pro učení, práci, zábavu a 
odpočinek podle vlastních potřeb s ohledem na 
oprávněné nároky jiných osob Organizace svého času v rámci jednoho dne



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

195

Přírodověda 5. ročník

Zohlednění a vyhodnocení nároků osob z blízkého 
okolí při realizaci plánů

ČJS-5-5-07 rozpozná život ohrožující zranění; ošetří 
drobná poranění a zajistí lékařskou pomoc

OV - realizován v předmětu Třída a já - z lékárničky 
vybere potřebný materiál k ošetření drobného 
poranění.

Telefonní čísla první pomoci , stimulovaný telefonický 
rozhovor (přivolání záchranné služby), lékárnička a její 
obsah, první pomoc a ošetření drobných poranění

ČJS-5-5-07 rozpozná život ohrožující zranění; ošetří 
drobná poranění a zajistí lékařskou pomoc

Vyhledá videonávod na ošetření drobných opatření. Telefonní čísla první pomoci , stimulovaný telefonický 
rozhovor (přivolání záchranné služby), lékárnička a její 
obsah, první pomoc a ošetření drobných poranění
Preventivní prohlídky (zubní, u praktického či 
dětského lékař )
Infekční nemoci a způsob jejich přenosu
Zásady zdravé výživy
Preventivní návyky (hygienické, režimové a jiné)

ČJS-5-5-04 uplatňuje účelné způsoby chování v 
situacích ohrožujících zdraví a v modelových situacích 
simulujících mimořádné události; vnímá dopravní 
situaci, správně ji vyhodnotí a vyvodí odpovídající 
závěry pro své chování jako chodec a cyklista

Uplatňuje základní dovednosti a návyky související s 
podporou zdraví a jeho preventivní ochranou

Nemoc, úraz a jejich řešení
ČJS-5-5-07 rozpozná život ohrožující zranění; ošetří 
drobná poranění a zajistí lékařskou pomoc

Za pomoci instruktážního videa si žák naistaluje do 
mobilního telefonu nebo tabletu aplikaci na zajištění 
první pomoci a seznámí se s jejími funkcemi.

Telefonní čísla první pomoci , stimulovaný telefonický 
rozhovor (přivolání záchranné služby), lékárnička a její 
obsah, první pomoc a ošetření drobných poranění

ČJS-5-5-04p uplatňuje účelné způsoby chování v 
situacích ohrožujících zdraví a v modelových situacích 
simulujících mimořádné události

Uplatňuje účelné způsoby chování v situacích 
ohrožujících zdraví a základní silniční pravidla pro 
cyklisty

Preventivní návyky (hygienické, režimové a jiné)

ČJS-5-5-07p ošetří drobná poranění a v případě 
nutnosti zajistí lékařskou pomoc

OV - realizován v předmětu Třída a já - ošetří drobná 
poranění a v případě nutnosti zajistí lékařskou pomoc.

První pomoc a ošetření drobných poranění

Návykové látky, které jsou legálně v prodeji
Nemoci způsobených užíváním alkoholu a drog

ČJS-5-5-05 předvede v modelových situacích osvojené 
jednoduché způsoby odmítání návykových látek

Předvede v modelových situacích osvojené jednoduché 
způsoby odmítání návykových látek

Způsoby odmítání návykových látek
Tematický celek -  Lidé kolem nás 
ČJS-5-2-01 vyjádří na základě vlastních zkušeností 
základní vztahy mezi lidmi, vyvodí a dodržuje pravidla 
pro soužití ve škole, mezi chlapci a dívkami, v rodině, v 
obci (městě)

Vyjádří na základě vlastních zkušeností základní vztahy 
mezi lidmi, vyvodí a dodržuje pravidla soužití ve škole, 
mezi chlapci a dívkami, v rodině, v obci (městě).

pravidla komunikace, řešení konfliktů, rozdíly mezi 
lidmi, základní lidská práva a jejich porušování

ČJS-5-2-01 vyjádří na základě vlastních zkušeností 
základní vztahy mezi lidmi, vyvodí a dodržuje pravidla 

Rozlišuje základní rozdíly mezi lidmi, obhájí své názory, 
připustí omyl, dohodne se na společném řešení 

pravidla komunikace, řešení konfliktů, rozdíly mezi 
lidmi, základní lidská práva a jejich porušování



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

196

Přírodověda 5. ročník

pro soužití ve škole, mezi chlapci a dívkami, v rodině, v 
obci (městě)

problémů.

ČJS-5-2-01 vyjádří na základě vlastních zkušeností 
základní vztahy mezi lidmi, vyvodí a dodržuje pravidla 
pro soužití ve škole, mezi chlapci a dívkami, v rodině, v 
obci (městě)

Rozpozná ve svém okolí jednání a chování, která se už 
tolerovat nemohou a která porušují základní lidská 
práva nebo demokratické principy.

pravidla komunikace, řešení konfliktů, rozdíly mezi 
lidmi, základní lidská práva a jejich porušování

ČJS-5-2-01pdodržuje pravidla pro soužití ve škole, v 
rodině, v obci (městě)

Vyjádří na základě vlastních zkušeností základní vztahy 
mezi lidmi a dodržuje pravidla pro soužití ve škole, mezi 
chlapci a dívkami, v rodině, v obci (městě).

pravidla komunikace, řešení konfliktů, rozdíly mezi 
lidmi, základní lidská práva a jejich porušování

ČJS-5-2-03 orientuje se v základních formách 
vlastnictví; používá peníze v běžných situacích, 
odhadne a zkontroluje cenu nákupu a vrácené peníze, 
na příkladu ukáže nemožnost realizace všech chtěných 
výdajů, vysvětlí, proč spořit, kdy si půjčovat a jak 
vracet dluhy

Uvede příklady vlastnictví soukromého, veřejného, 
osobního společného.

soukromé, společné, veřejné, osobní vlastnictví-formy, 
hotovostní, bezhotovostní platby, příjmy a výdaje, 
osobní rozpočet, půjčky

ČJS-5-2-03 orientuje se v základních formách 
vlastnictví; používá peníze v běžných situacích, 
odhadne a zkontroluje cenu nákupu a vrácené peníze, 
na příkladu ukáže nemožnost realizace všech chtěných 
výdajů, vysvětlí, proč spořit, kdy si půjčovat a jak 
vracet dluhy

Uvede předměty či majetek, které jsou důležité pro 
danou životní situaci, odhadne jejich cenu.

soukromé, společné, veřejné, osobní vlastnictví-formy, 
hotovostní, bezhotovostní platby, příjmy a výdaje, 
osobní rozpočet, půjčky

ČJS-5-2-03 orientuje se v základních formách 
vlastnictví; používá peníze v běžných situacích, 
odhadne a zkontroluje cenu nákupu a vrácené peníze, 
na příkladu ukáže nemožnost realizace všech chtěných 
výdajů, vysvětlí, proč spořit, kdy si půjčovat a jak 
vracet dluhy

Uvede možnosti placení v obchodě, objasní výhody a 
nevýhody bezhotovostních a hotovostních plateb.

soukromé, společné, veřejné, osobní vlastnictví-formy, 
hotovostní, bezhotovostní platby, příjmy a výdaje, 
osobní rozpočet, půjčky

ČJS-5-2-03 orientuje se v základních formách 
vlastnictví; používá peníze v běžných situacích, 
odhadne a zkontroluje cenu nákupu a vrácené peníze, 
na příkladu ukáže nemožnost realizace všech chtěných 
výdajů, vysvětlí, proč spořit, kdy si půjčovat a jak 
vracet dluhy

Uvede příklady příjmů a výdajů v domácnosti, spočítá 
sumu vrácených peněz při placení v obchodě, sestaví 
jednoduchý osobní rozpočet.

soukromé, společné, veřejné, osobní vlastnictví-formy, 
hotovostní, bezhotovostní platby, příjmy a výdaje, 
osobní rozpočet, půjčky



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

197

Přírodověda 5. ročník

ČJS-5-2-03 orientuje se v základních formách 
vlastnictví; používá peníze v běžných situacích, 
odhadne a zkontroluje cenu nákupu a vrácené peníze, 
na příkladu ukáže nemožnost realizace všech chtěných 
výdajů, vysvětlí, proč spořit, kdy si půjčovat a jak 
vracet dluhy

Rozhodne, jak ušetřit peníze, objasní riziko půjčování 
peněz.

soukromé, společné, veřejné, osobní vlastnictví-formy, 
hotovostní, bezhotovostní platby, příjmy a výdaje, 
osobní rozpočet, půjčky

ČJS-5-2-03 orientuje se v základních formách 
vlastnictví; používá peníze v běžných situacích, 
odhadne a zkontroluje cenu nákupu a vrácené peníze, 
na příkladu ukáže nemožnost realizace všech chtěných 
výdajů, vysvětlí, proč spořit, kdy si půjčovat a jak 
vracet dluhy

Seznámí se s internetovým bankovnictvím. soukromé, společné, veřejné, osobní vlastnictví-formy, 
hotovostní, bezhotovostní platby, příjmy a výdaje, 
osobní rozpočet, půjčky

ČJS-5-2-03p sestaví jednoduchý osobní/rodinný 
rozpočet, uvede příklady základních příjmů a výdajů

Orientuje se v základních formách vlastnictví; používá 
peníze v běžných situacích, odhadne a zkontroluje cenu 
nákupu a vrácené peníze.

soukromé, společné, veřejné, osobní vlastnictví-formy, 
hotovostní, bezhotovostní platby, příjmy a výdaje, 
osobní rozpočet, půjčky

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Ekosystémy
Žák si uvědomí propojenost jednotlivých ekosystémů a jejich vliv na lidskou společnost.
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Základní podmínky života
Žák pochopí vliv lidské činnosti  na jednotlivé ekosystémy. 
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí
Žák si uvědomí důležitost vody a vodního hospodářství.

   Pozn. Výstupy a učivo pokrývající minimální doporučenou úroveň jsou označeny kurzívou.    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

198

5.9 Občanská výchova 

Počet vyučovacích hodin za týden
1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

Celkem

0 0 0 0 0 1 1 1 1 4
  Povinný Povinný Povinný Povinný

   

Název předmětu Občanská výchova
Oblast Člověk a společnost
Charakteristika předmětu Vyučovací předmět občanská výchova navazuje na některá témata předmětu vlastivěda vyučovanému na 

prvním stupni. Tento předmět u žáků rozvíjí občanské a právní vědomí, posiluje jejich smysl pro osobní 
a občanskou odpovědnost a motivuje je k aktivní účasti na životě demokratické společnosti 21. století. 
Neoddělitelnou součástí předmětu výchova k občanství je rovněž vedení žáků k získávání orientace 
v aktuálním dění v České republice, Evropské unii, NATO a ve světě, jakož i k rozvíjení zájmu o veřejné 
záležitosti. Právě v předmětu občanská výchova se žáci učí uplatňovat vhodné prostředky komunikace 
k vyjadřování vlastních myšlenek, citů, názorů a postojů, k zaujímání a obhajování vlastních postojů a 
k přiměřenému obhajování svých práv. Neméně důležitou částí výuky je také nasměrování žáků 
k uplatňování aktivního přístupu k ochraně zdraví, života, majetku při běžných, rizikových i mimořádných 
událostech i poznávání otázek obrany státu. Žáci se rovněž učí orientaci v problematice peněz a cen a 
k odpovědnému spravování osobního (rodinného) rozpočtu s ohledem na měnící se životní situaci, jakož i 
diskuzi o příčinách a důsledcích korupčního jednání.
Vyučovací předmět občanská výchova je úzce propojen zejména s humanitními předměty vyučovanými na 
druhém stupni (dějepis, český jazyk). Z předmětů přírodovědných se nejvíce prolíná společenskovědní částí 
vyučovacího předmětu zeměpis.

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci)

Jedná se o předmět povinný, výuka probíhá v této týdenní časové dotaci:
6. ročník                1 hodina
7. ročník                1 hodina
8. ročník                1 hodina
9. ročník                1 hodina
Občanská výchova se vyučuje jako samostatný předmět v 6. – 9. ročníku, 1 hodinu týdně. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

199

Název předmětu Občanská výchova
Z metod a forem práce se využívají zejména ty, které žáky vedou k samostatné a tvořivé práci, jejíž výsledky 
jsou prezentovány zejména ve skupinových diskuzích. Do vyučovací hodiny je pravidelně zařazována 
skupinová výuka, výklad, reprodukce textu, soutěže apod.

Integrace předmětů • Výchova k občanství
Mezipředmětové vztahy • Praktické činnosti

Kompetence k učení:
• zadáváme úkoly, při kterých žáci vyhledávají a kombinují informace z různých zdrojů
• vedeme žáky k zamyšlení nad aktuálním společenským vývojem

Kompetence k řešení problémů:
• zařazujeme metody, při kterých žáci docházejí k objevům, řešením a závěrům sami
• vedeme žáky ke kritickému myšlení a logickému uvažovaní
• vybízíme žáky, aby kladli otázky směřující k řešení problému

Kompetence komunikativní:
• zařazujeme do výuky diskuzi a tím vytváříme příležitosti pro vzájemnou komunikaci žáků
• vybízíme žáky, aby kladli otázky
• zajímáme se o názory, náměty a zkušenosti žáků

Kompetence sociální a personální:
• dodáváme žákům sebedůvěru tím, že projevujeme vůči každému žákovi očekávání úspěchu
• zadáváme úkoly, při kterých žáci spolupracují
• vytváříme příznivé klima ve třídě

Kompetence občanské:
• zařazujeme do výuky poznatky o aktuálním společenském a přírodním dění související s 

probíraným tématem
• pěstujeme v žácích pozitivní vztah k tradicím, národnímu, kulturnímu a historickému dědictví
• vedeme žáky k dodržování pravidel slušného chování

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků 

Kompetence pracovní:
• předkládáme žákům potřebné materiály a zdroje
• umožňujeme žákům prezentovat výsledky jejich práce



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

200

Název předmětu Občanská výchova
• požadujeme dodržování dohodnuté kvality práce

Kompetence digitální:
   

Občanská výchova 6. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence k učení
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Člověk ve společnosti 
VO-9-1-04 uplatňuje vhodné způsoby chování a 
komunikace v různých životních situacích
VO-9-3-02p stručně popíše sociální, právní a 
ekonomické otázky rodinného života a rozlišuje 
postavení a role rodinných příslušníků

uvědomuje si důležitost rodiny a zná vhodné způsoby 
chování

vliv rodiny na rozvoj osobnosti dítěte, role, domácí 
násilí

VO-9-4-09p uvede základní informace o sociálních, 
právních a ekonomických otázkách rodinného života a 
rozlišuje postavení a role rodinných příslušníků

rozlišuje role rodinných příslušníků rodinné a příbuzenské vztahy – rodokmen, role

VO-9-1-04 uplatňuje vhodné způsoby chování a 
komunikace v různých životních situacích

respektuje přijatá pravidla soužití mezi spolužáky i 
jinými vrstevníky

život ve škole, vzdělávací systém ČR, význam a činnost 
žákovské samosprávy

VO-9-1-04p uplatňuje vhodné způsoby chování a 
komunikace v různých životních situacích a rozlišuje 
projevy nepřiměřeného chování a porušování 
společenských norem

uvědomuje si význam vzdělání, společných pravidel a 
norem ve školním kolektivu, význam tolerance a 
spolupráce

život ve škole, vzdělávací systém ČR, spolupráce

VO-9-1-04p respektuje mravní principy a pravidla 
společenského soužití

respektuje přijatá pravidla soužití mezi spolužáky i 
jinými vrstevníky a přispívá k utváření dobrých 
mezilidských vztahů v komunitě

šikana, práva a povinnosti žáků

VO-9-1-01 objasní účel důležitých symbolů našeho pozná a popíše státní a národní symboly ČR státní a národní symboly



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

201

Občanská výchova 6. ročník

státu a způsoby jejich používání
VO-9-4-02p uvede symboly našeho státu a zná 
způsoby jejich užívání
VO-9-1-01 objasní účel důležitých symbolů našeho 
státu a způsoby jejich používání

vysvětlí, kdy a proč se používají státní symboly, pozná a 
popíše státní a národní symboly ČR

státní a národní symboly

Tematický celek -  Člověk, stát a právo 
VO-9-4-06 objasní význam právní úpravy důležitých 
vztahů – vlastnictví, pracovní poměr, manželství

objasní právní a společenskou roli instituce manželství rodina a její funkce, náhradní rodinná péče, 
manželství, registrované partnerství

VO-9-4-02 rozlišuje a porovnává úkoly jednotlivých 
složek státní moci ČR i jejich orgánů a institucí, uvede 
příklady institucí a orgánů, které se podílejí na správě 
obcí, krajů a státu

uvede příklady činnosti státní správy a samosprávy na 
úrovni obce

obecní úřad, magistrát

VO-9-4-02 rozlišuje a porovnává úkoly jednotlivých 
složek státní moci ČR i jejich orgánů a institucí, uvede 
příklady institucí a orgánů, které se podílejí na správě 
obcí, krajů a státu

vysvětlí úkoly obecního úřadu, práci obecní rady a 
zastupitelstva

orgány obce

VO-9-4-04 vyloží smysl voleb do zastupitelstev v 
demokratických státech a uvede příklady, jak mohou 
výsledky voleb ovlivňovat každodenní život občanů
VO-9-4-04p vyjmenuje základní práva a povinnosti 
občanů

vyloží význam voleb do zastupitelstev v demokratických 
státech

komunální volby

VO-9-4-04 vyloží smysl voleb do zastupitelstev v 
demokratických státech a uvede příklady, jak mohou 
výsledky voleb ovlivňovat každodenní život občanů

uvědomuje si vlastní zodpovědnost za fungování státu, 
poznává způsoby účasti na veřejném životě

zapojení do veřejného života, naše obec

VO-9-4-03 objasní výhody demokratického způsobu 
řízení státu pro každodenní život občanů

seznámí se se specifiky kraje, kulturními i přírodními 
památkami, osobnostmi kraje

zajímavá a památná místa regionu, kraje, tradice, 
významní rodáci

VO-9-1-02 rozlišuje projevy vlastenectví od projevů 
nacionalismu

zná bývalé i současné hlavní představitele státu, 
představí významné osobnosti, které proslavily náš 
národ

vlastenectví, hlavní představitelé státu, významné 
osobnosti, státní svátky

VO-9-1-02 rozlišuje projevy vlastenectví od projevů 
nacionalismu

představí významné historické budovy v hlavním městě hlavní město Praha

VO-9-4-05 přiměřeně uplatňuje svá práva včetně práv posoudí význam ochrany lidských práv a svobod základní práva a svobody



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

202

Občanská výchova 6. ročník

spotřebitele a respektuje práva a oprávněné zájmy 
druhých lidí, posoudí význam ochrany lidských práv a 
svobod
VO-9-4-05 přiměřeně uplatňuje svá práva včetně práv 
spotřebitele a respektuje práva a oprávněné zájmy 
druhých lidí, posoudí význam ochrany lidských práv a 
svobod

přiměřeně uplatňuje svá práva Úmluva o právech dítěte, ochrana práv

Tematický celek -  Člověk, stát a hospodářství 
VO-9-3-02 sestaví jednoduchý rozpočet domácnosti, 
uvede hlavní příjmy a výdaje, rozliší pravidelné a 
jednorázové příjmy a výdaje, zváží nezbytnost 
jednotlivých výdajů v hospodaření domácnosti, objasní 
princip vyrovnaného, schodkového a přebytkového 
rozpočtu domácnosti
VO-9-3-02p sestaví jednoduchý rozpočet domácnosti, 
uvede hlavní příjmy a výdaje, rozliší pravidelné a 
jednorázové příjmy a výdaje, zváží nezbytnost 
jednotlivých výdajů v hospodaření domácnosti

sestaví rozpočet domácnosti, uvede příklady příjmů a 
výdajů domácnosti

hospodaření v domácnosti, příjmy a výdaje rodiny

VO-9-3-02 sestaví jednoduchý rozpočet domácnosti, 
uvede hlavní příjmy a výdaje, rozliší pravidelné a 
jednorázové příjmy a výdaje, zváží nezbytnost 
jednotlivých výdajů v hospodaření domácnosti, objasní 
princip vyrovnaného, schodkového a přebytkového 
rozpočtu domácnosti

rozliší pravidelné a jednorázové příjmy a výdaje, zváží 
nezbytnost jednotlivých výdajů v hospodaření 
domácnosti

příjmy pravidelné, jednorázové, zbytné a nezbytné

VO-9-3-03 na příkladech ukáže vhodné využití různých 
nástrojů hotovostního a bezhotovostního placení, 
uvede příklady použití debetní a kreditní platební 
karty, vysvětlí jejich omezení
VO-9-3-03p ukáže na příkladech vhodné využití 
různých nástrojů hotovostního a bezhotovostního 
placení, vysvětlí, k čemu slouží bankovní účet

využívá nástroje a prostředky hotovostního placení peníze

VO-9-3-02 sestaví jednoduchý rozpočet domácnosti, 
uvede hlavní příjmy a výdaje, rozliší pravidelné a 

objasní rozdíl mezi schodkovým, vyrovnaným a 
přebytkovým rozpočtem

druhy rozpočtů



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

203

Občanská výchova 6. ročník

jednorázové příjmy a výdaje, zváží nezbytnost 
jednotlivých výdajů v hospodaření domácnosti, objasní 
princip vyrovnaného, schodkového a přebytkového 
rozpočtu domácnosti
Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí
VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občanská společnost a škola
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti
VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občan, občanská společnost a stát
VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Formy participace občanů v politickém životě
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Princip sociálního smíru a solidarity

   

Občanská výchova 7. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence komunikativní
• Kompetence občanské
• Kompetence digitální
• Kompetence k řešení problémů

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Člověk ve společnosti 
VO-9-1-04 uplatňuje vhodné způsoby chování a 
komunikace v různých životních situacích

zná pravidla chování a v praxi je umí používat morálka, pravidla chování

VO-9-1-05 objasní potřebu tolerance ve společnosti, 
respektuje kulturní zvláštnosti i odlišné názory, zájmy, 
způsoby chování a myšlení lidí, zaujímá tolerantní 
postoje k menšinám

porovná různé podoby a projevy kultury v běžném 
životě

kulturní život, rozmanitost kulturních projevů, 
hodnoty, tradice, kulturní instituce, památky – jejich 
ochrana



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

204

Občanská výchova 7. ročník

VO-9-1-05p respektuje kulturní zvláštnosti, názory a 
zájmy minoritních skupin ve společnosti
VO-9-1-05 objasní potřebu tolerance ve společnosti, 
respektuje kulturní zvláštnosti i odlišné názory, zájmy, 
způsoby chování a myšlení lidí, zaujímá tolerantní 
postoje k menšinám

rozpozná základní znaky světových náboženství a 
toleruje způsoby chování a myšlení lidí

víra a náboženství

VO-9-1-03 kriticky přistupuje k mediálním informacím, 
vyjádří svůj postoj k působení propagandy a reklamy 
na veřejné mínění a chování lidí

dokáže rozpoznat a bránit se manipulativní komunikaci masová kultura, vliv médií, manipulace

VO-9-1-03 kriticky přistupuje k mediálním informacím, 
vyjádří svůj postoj k působení propagandy a reklamy 
na veřejné mínění a chování lidí

diskutuje o vlivu reklamy na veřejné mínění a chování 
lidí

reklama, propaganda

VO-9-1-05 objasní potřebu tolerance ve společnosti, 
respektuje kulturní zvláštnosti i odlišné názory, zájmy, 
způsoby chování a myšlení lidí, zaujímá tolerantní 
postoje k menšinám

diskutuje o předsudcích a stereotypech postavení mužů a žen

VO-9-1-05 objasní potřebu tolerance ve společnosti, 
respektuje kulturní zvláštnosti i odlišné názory, zájmy, 
způsoby chování a myšlení lidí, zaujímá tolerantní 
postoje k menšinám

na příkladech objasní, jak nesnášenlivost narušuje 
mezilidské vztahy a zaujímá aktivní postoj proti všem 
projevům lidské nesnášenlivosti

nesnášenlivost, tolerance, předsudky

VO-9-1-05 objasní potřebu tolerance ve společnosti, 
respektuje kulturní zvláštnosti i odlišné názory, zájmy, 
způsoby chování a myšlení lidí, zaujímá tolerantní 
postoje k menšinám
VO-9-1-05p rozpoznává hodnoty přátelství a vztahů 
mezi lidmi a je ohleduplný ke starým, nemocným a 
postiženým spoluobčanům

zaujímá tolerantní postoj k menšinám národnostní menšiny

VO-9-1-06 rozpoznává netolerantní, rasistické, 
xenofobní a extremistické projevy v chování lidí a 
zaujímá aktivní postoj proti všem projevům lidské 
nesnášenlivosti
VO-9-1-06p je seznámen s nebezpečím rasismu a 
xenofobie

popíše netolerantní, rasistické, xenofobní a 
extremistické projevy v chování lidí

rasismus, xenofobie, extrémismus



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

205

Občanská výchova 7. ročník

VO-9-1-05 objasní potřebu tolerance ve společnosti, 
respektuje kulturní zvláštnosti i odlišné názory, zájmy, 
způsoby chování a myšlení lidí, zaujímá tolerantní 
postoje k menšinám
VO-9-3-07p uvědomuje si význam sociální péče o 
potřebné občany
VO-9-4-10p v krizových situacích využívá služby 
pomáhajících organizací

objasní, které skupiny potřebují zvýšenou ochranu a 
pomoc

ohrožené skupiny lidí ve společnosti, pomáhající 
organizace, lidská solidarita

VO-9-1-05 objasní potřebu tolerance ve společnosti, 
respektuje kulturní zvláštnosti i odlišné názory, zájmy, 
způsoby chování a myšlení lidí, zaujímá tolerantní 
postoje k menšinám
VO-9-1-05p rozpoznává hodnoty přátelství a vztahů 
mezi lidmi a je ohleduplný ke starým, nemocným a 
postiženým spoluobčanům

popíše situace ohrožení a nouze, kdy je potřeba 
pomáhat druhým

náročné životní situace, sociální rozdíly mezi lidmi

VO-9-1-02 rozlišuje projevy vlastenectví od projevů 
nacionalismu

rozliší vlastenectví od projevů nacionalismu vlastenectví, významné osobnosti, památná místa

Tematický celek -  Člověk, stát a právo 
VO-9-4-04p vyjmenuje základní práva a povinnosti 
občanů
VO-9-4-05 přiměřeně uplatňuje svá práva včetně práv 
spotřebitele a respektuje práva a oprávněné zájmy 
druhých lidí, posoudí význam ochrany lidských práv a 
svobod

uvede příklady základních lidských práv, diskutuje o 
ochraně základních práv a svobod

ochrana lidských práv a svobod, základní lidská práva a 
svobody

VO-9-4-01 rozlišuje nejčastější typy a formy států a na 
příkladech porovná jejich znaky

porozumí pojmu vlast, národ a stát pojem stát, vlast, národ

pojem stát, vlast, národVO-9-4-01 rozlišuje nejčastější typy a formy států a na 
příkladech porovná jejich znaky

rozliší jednotlivé formy a znaky státu
znaky státu, typy a formy státu

VO-9-4-01 rozlišuje nejčastější typy a formy států a na 
příkladech porovná jejich znaky

diskutuje o specifice českého národa státní občanství ČR, obrana státu

VO-9-1-02 rozlišuje projevy vlastenectví od projevů 
nacionalismu

rozliší vlastenectví, významné osobnosti, památná místa vlastenectví, významné osobnosti, památná místa



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

206

Občanská výchova 7. ročník

VO-9-4-06 objasní význam právní úpravy důležitých 
vztahů – vlastnictví, pracovní poměr, manželství

popíše způsoby vzniku a zániku vlastnictví vznik a zánik vlastnictví

Tematický celek -  Člověk, stát a hospodářství 
VO-9-3-01 rozlišuje a porovnává různé formy 
vlastnictví, včetně duševního vlastnictví, a způsoby 
jejich ochrany, uvede příklady

rozliší a porovná různé formy vlastnictví včetně 
duševního

majetek a vlastnictví – hmotné, duševní

VO-9-3-01 rozlišuje a porovnává různé formy 
vlastnictví, včetně duševního vlastnictví, a způsoby 
jejich ochrany, uvede příklady

uvede příklady způsobů ochrany vlastnictví, respektuje 
cizí majetek

ochrana vlastnictví, pojištění majetku

VO-9-3-03 na příkladech ukáže vhodné využití různých 
nástrojů hotovostního a bezhotovostního placení, 
uvede příklady použití debetní a kreditní platební 
karty, vysvětlí jejich omezení

vysvětlí funkci bankovních účtů, posoudí výhody a rizika 
nástrojů hotovostního a bezhotovostního placení

banka, hotovostní a bezhotovostní placení, výhody a 
rizika

VO-9-3-03 na příkladech ukáže vhodné využití různých 
nástrojů hotovostního a bezhotovostního placení, 
uvede příklady použití debetní a kreditní platební 
karty, vysvětlí jejich omezení
VO-9-3-03p ukáže na příkladech vhodné využití 
různých nástrojů hotovostního a bezhotovostního 
placení, vysvětlí, k čemu slouží bankovní účet

vysvětlí a rozdíl mezi debetní a kreditní platební kartou debetní a kreditní platební karty

VO-9-3-02 sestaví jednoduchý rozpočet domácnosti, 
uvede hlavní příjmy a výdaje, rozliší pravidelné a 
jednorázové příjmy a výdaje, zváží nezbytnost 
jednotlivých výdajů v hospodaření domácnosti, objasní 
princip vyrovnaného, schodkového a přebytkového 
rozpočtu domácnosti

zváží nezbytnost jednotlivých výdajů v hospodaření 
domácnosti

úspory, spoření, životní úroveň

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Kulturní diference
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Lidské vztahy
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita
VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občan, občanská společnost a stát



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

207

Občanská výchova 7. ročník

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Etnický původ
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Princip sociálního smíru a solidarity

   

Občanská výchova 8. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence digitální
• Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Člověk jako jedinec 
VO-9-2-01 objasní, jak může realističtější poznání a 
hodnocení vlastní osobnosti a potenciálu pozitivně 
ovlivnit jeho rozhodování, vztahy s druhými lidmi i 
kvalitu života

popíše etapy vývoje osobnosti osobnost – etapy vývoje

VO-9-2-01 objasní, jak může realističtější poznání a 
hodnocení vlastní osobnosti a potenciálu pozitivně 
ovlivnit jeho rozhodování, vztahy s druhými lidmi i 
kvalitu života

uvede složky osobnosti, které ji charakterizují a ovlivňují 
vztahy s druhými lidmi

složky osobnosti – psychické jevy

VO-9-2-01 objasní, jak může realističtější poznání a 
hodnocení vlastní osobnosti a potenciálu pozitivně 
ovlivnit jeho rozhodování, vztahy s druhými lidmi i 
kvalitu života

objasní vliv psychických procesů na interakci člověka s 
druhými lidmi

vnímání, myšlení, řeč, paměť, motivace

VO-9-2-02 posoudí vliv osobních vlastností na 
dosahování individuálních i společných cílů, objasní 
význam vůle při dosahování cílů a překonávání 
překážek

uvede příklady osobnostních vlastností, které se 
projevují při spolupráci, a popíše chování osoby s 
různým temperamentem

vlastnosti osobnosti, temperament

VO-9-2-02 posoudí vliv osobních vlastností na určí charakterové vlastnosti a popíše jejich projevy charakter



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

208

Občanská výchova 8. ročník

dosahování individuálních i společných cílů, objasní 
význam vůle při dosahování cílů a překonávání 
překážek
VO-9-2-02 posoudí vliv osobních vlastností na 
dosahování individuálních i společných cílů, objasní 
význam vůle při dosahování cílů a překonávání 
překážek

posoudí své osobnostní schopnosti a dovednosti schopnosti, vlohy, inteligence

VO-9-2-02 posoudí vliv osobních vlastností na 
dosahování individuálních i společných cílů, objasní 
význam vůle při dosahování cílů a překonávání 
překážek
VO-9-2-04p formuluje své nejbližší plány

rozpozná roli vůle při dosahování cílů, překonávání 
překážek a popíše své životní plány

životní překážky a cíle, vůle, motivace

VO-9-2-03 kriticky hodnotí a vhodně koriguje své 
chování a jednání

navrhne, jak lze usměrnit své chování a jednání sebeovládání, emoce, chování a prožívání

VO-9-2-04 popíše, jak lze usměrňovat a kultivovat 
charakterové a volní vlastnosti, rozvíjet osobní 
přednosti, překonávat osobní nedostatky a pěstovat 
zdravou sebedůvěru

objasní, jak lze překonat osobní nedostatky a rozvíjet 
zdravou sebedůvěru

sebedůvěra, učení

Tematický celek -  Člověk, stát a hospodářství 
VO-9-3-05 uvede a porovná nejobvyklejší způsoby 
nakládání s volnými prostředky a způsoby krytí deficitu

uvede a porovná nejobvyklejší způsoby nakládání s 
volnými prostředky a krytí deficitu

úspory a investice, deficit

VO-9-3-06 na příkladu chování kupujících a 
prodávajících vyloží podstatu fungování trhu, objasní 
vliv nabídky a poptávky na tvorbu ceny a její změny, 
na příkladu ukáže tvorbu ceny jako součet nákladů, 
zisku a DPH, popíše vliv inflace na hodnotu peněz

vysvětlí co je inflace a její vliv na cenu inflace

VO-9-3-07 rozlišuje, ze kterých zdrojů pocházejí příjmy 
státu a do kterých oblastí stát směruje své výdaje, 
uvede příklady dávek a příspěvků ze státního rozpočtu

uvede příklady příjmů a výdajů státního rozpočtu státní rozpočet, význam daní

VO-9-3-07 rozlišuje, ze kterých zdrojů pocházejí příjmy 
státu a do kterých oblastí stát směruje své výdaje, 
uvede příklady dávek a příspěvků ze státního rozpočtu

uvede příklady dávek a příspěvků ze státního rozpočtu dávky a příspěvky státu

VO-9-3-04 vysvětlí, jakou funkci plní banky a jaké vysvětlí funkce bank a typy služeb, které banky nabízejí banky a jejich služby



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

209

Občanská výchova 8. ročník

služby nabízejí, vysvětlí význam úroku placeného a 
přijatého, uvede nejčastější druhy pojištění a navrhne, 
kdy je využít
VO-9-3-04p uvede příklady služeb, které banky nabízejí
VO-9-3-04 vysvětlí, jakou funkci plní banky a jaké 
služby nabízejí, vysvětlí význam úroku placeného a 
přijatého, uvede nejčastější druhy pojištění a navrhne, 
kdy je využít

vysvětlí význam úroku placeného a přijatého úroky

VO-9-3-04 vysvětlí, jakou funkci plní banky a jaké 
služby nabízejí, vysvětlí význam úroku placeného a 
přijatého, uvede nejčastější druhy pojištění a navrhne, 
kdy je využít

uvede nejčastější druhy pojištění a jejich využití pojištění

Tematický celek -  Člověk, stát a právo 
VO-9-4-08 dodržuje právní ustanovení, která se na něj 
vztahují a uvědomuje si rizika jejich porušování

vysvětlí rozdíl mezi právními a morálními normami normy – morální, právní

VO-9-4-08 dodržuje právní ustanovení, která se na něj 
vztahují a uvědomuje si rizika jejich porušování
VO-9-4-08p uvědomuje si rizika porušování právních 
ustanovení a důsledky protiprávního jednání

uvede příklady právních ustanovení, která se na něj 
vztahují

právní předpisy

VO-9-4-08 dodržuje právní ustanovení, která se na něj 
vztahují a uvědomuje si rizika jejich porušování

uvede příklady jednání, která jsou porušením právních 
ustanovení, uvědomuje si potřebu dodržování pravidel 
pro fungování společnosti

protiprávní jednání, vina a trest, smysl dodržování 
pravidel

VO-9-4-02 rozlišuje a porovnává úkoly jednotlivých 
složek státní moci ČR i jejich orgánů a institucí, uvede 
příklady institucí a orgánů, které se podílejí na správě 
obcí, krajů a státu

uvědomuje si důležitost Ústavy ČR jako nejvyššího 
právního předpisu

Ústava ČR, LZPS

VO-9-4-02 rozlišuje a porovnává úkoly jednotlivých 
složek státní moci ČR i jejich orgánů a institucí, uvede 
příklady institucí a orgánů, které se podílejí na správě 
obcí, krajů a státu
VO-9-4-02p chápe státoprávní uspořádání České 
republiky, zákonodárných orgánů a institucí státní 
správy

charakterizuje a porovná složky státní moci a vysvětlí, 
jaké úkoly plní jejich orgány a instituce

moc zákonodárná, výkonná, soudní



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

210

Občanská výchova 8. ročník

VO-9-4-02 rozlišuje a porovnává úkoly jednotlivých 
složek státní moci ČR i jejich orgánů a institucí, uvede 
příklady institucí a orgánů, které se podílejí na správě 
obcí, krajů a státu

objasní význam institucí a orgánů, které se podílejí na 
správě obcí a krajů

orgány a instituce státní správy a samosprávy

VO-9-4-03 objasní výhody demokratického způsobu 
řízení státu pro každodenní život občanů

uvede příklady základních principů demokratického 
řízení státu, zná jeho výhody a nevýhody

principy demokracie

VO-9-4-02p uvede základní prvky fungování 
demokratické společnosti
VO-9-4-03 objasní výhody demokratického způsobu 
řízení státu pro každodenní život občanů

objasní výhody demokratického způsobu řízení státu 
pro každodenní život občanů

výhody a nevýhody demokracie

VO-9-4-04 vyloží smysl voleb do zastupitelstev v 
demokratických státech a uvede příklady, jak mohou 
výsledky voleb ovlivňovat každodenní život občanů

objasní průběh, formu a smysl voleb v demokratických 
státech a vysvětlí, jaké mohou být důsledky

volby a volební systém, politické strany, politický 
pluralismus

Tematický celek -  Člověk a společnost 
VO-9-1-04 uplatňuje vhodné způsoby chování a 
komunikace v různých životních situacích

řeší případné neshody či konflikty s druhými lidmi 
nenásilným způsobem

řešení konfliktu, asertivní, pasivní a agresivní chování

VO-9-1-04 uplatňuje vhodné způsoby chování a 
komunikace v různých životních situacích
VO-9-4-09p vyřizuje své osobní záležitosti včetně běžné 
komunikace s úřady; požádá v případě potřeby 
vhodným způsobem o radu

zná vhodný způsob dialogu a důležitost naslouchání pravidla komunikace

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání
VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Formy participace občanů v politickém životě
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí
VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Principy demokracie jako formy vlády a způsobu rozhodování

   



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

211

Občanská výchova 9. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence komunikativní
• Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Člověk,stát a právo 
VO-9-4-05 přiměřeně uplatňuje svá práva včetně práv 
spotřebitele a respektuje práva a oprávněné zájmy 
druhých lidí, posoudí význam ochrany lidských práv a 
svobod
VO-9-4-05p uvede příklady, jak se bránit v případě 
porušení práv spotřebitele

objasní, jak se bránit v případě porušení práv 
spotřebitele

práva spotřebitelů

VO-9-4-05 přiměřeně uplatňuje svá práva včetně práv 
spotřebitele a respektuje práva a oprávněné zájmy 
druhých lidí, posoudí význam ochrany lidských práv a 
svobod
VO-9-4-05p na příkladu vysvětlí, jak reklamovat 
výrobek nebo službu

popíše postup při reklamaci výrobku nebo služby reklamace

VO-9-4-07 uvede příklady některých smluv 
upravujících občanskoprávní vztahy – osobní přeprava; 
koupě, oprava či pronájem věci

uvede příklady některých smluv upravujících 
občanskoprávní vztahy

smlouvy upravující občanskoprávní vztahy

VO-9-4-09 rozlišuje a porovnává úkoly orgánů právní 
ochrany občanů, uvede příklady jejich činnosti a 
spolupráce při postihování trestných činů

vyjmenuje orgány právní ochrany občanů orgány právní ochrany občanů

VO-9-4-09 rozlišuje a porovnává úkoly orgánů právní 
ochrany občanů, uvede příklady jejich činnosti a 
spolupráce při postihování trestných činů
VO-9-4-09p vyřizuje své osobní záležitosti včetně běžné 
komunikace s úřady; požádá v případě potřeby 
vhodným způsobem o radu

uvede příklady jejich činnosti a spolupráce při 
postihování trestných činů

soudní řízení, správní řízení



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

212

Občanská výchova 9. ročník

VO-9-4-10 rozpozná protiprávní jednání, rozliší 
přestupek a trestný čin, uvede jejich příklady
VO-9-4-10p rozeznává nebezpečí ohrožení sociálně 
patologickými jevy

vysvětlí, co je protiprávní jednání, co je přestupek a co 
je trestný čin a uvede příklady

trestný čin, přestupek

VO-9-4-11 diskutuje o příčinách a důsledcích 
korupčního jednání

uvede příklady a diskutuje o příčinách a důsledcích 
korupčního jednání

korupce

VO-9-4-08 dodržuje právní ustanovení, která se na něj 
vztahují a uvědomuje si rizika jejich porušování

uvede příklady právních ustanovení, která se na něj 
vztahují

pravidla silničního provozu

VO-9-4-08 dodržuje právní ustanovení, která se na něj 
vztahují a uvědomuje si rizika jejich porušování

uvede příklady jednání, která jsou porušením právních 
ustanovení, která se na něj vztahují

trestní odpovědnost od 15 let

VO-9-4-06 objasní význam právní úpravy důležitých 
vztahů – vlastnictví, pracovní poměr, manželství

pojmenuje podstatné náležitosti vzniku pracovního 
poměru

pracovní poměr

Tematický celek -  Člověk, stát a hospodářství 
VO-9-3-06 na příkladu chování kupujících a 
prodávajících vyloží podstatu fungování trhu, objasní 
vliv nabídky a poptávky na tvorbu ceny a její změny, 
na příkladu ukáže tvorbu ceny jako součet nákladů, 
zisku a DPH, popíše vliv inflace na hodnotu peněz

na příkladu chování kupujících a prodávajících vyloží 
podstatu fungování trhu

fungování trhu

VO-9-3-06 na příkladu chování kupujících a 
prodávajících vyloží podstatu fungování trhu, objasní 
vliv nabídky a poptávky na tvorbu ceny a její změny, 
na příkladu ukáže tvorbu ceny jako součet nákladů, 
zisku a DPH, popíše vliv inflace na hodnotu peněz

objasní princip nabídky a poptávky, vysvětlí, jak ovlivňují 
cenu

nabídka, poptávka

VO-9-3-06 na příkladu chování kupujících a 
prodávajících vyloží podstatu fungování trhu, objasní 
vliv nabídky a poptávky na tvorbu ceny a její změny, 
na příkladu ukáže tvorbu ceny jako součet nákladů, 
zisku a DPH, popíše vliv inflace na hodnotu peněz

vysvětlí, jak se stanovuje cena na základě nákladů, DPH tvorba ceny

Tematický celek -  Mezinárodní vztahy, globální svět 
VO-9-5-01 popíše vliv začlenění ČR do EU na 
každodenní život občanů, uvede příklady práv občanů 
ČR v rámci EU i možných způsobů jejich uplatňování

zná orgány EU a jejich funkce Evropská unie a její orgány



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

213

Občanská výchova 9. ročník

VO-9-5-01 popíše vliv začlenění ČR do EU na 
každodenní život občanů, uvede příklady práv občanů 
ČR v rámci EU i možných způsobů jejich uplatňování

popíše vliv začlenění ČR do EU na každodenní život 
občanů

podstata, význam, výhody členství, spolupráce

VO-9-5-01 popíše vliv začlenění ČR do EU na 
každodenní život občanů, uvede příklady práv občanů 
ČR v rámci EU i možných způsobů jejich uplatňování
VO-9-5-01p uvede příklady základních práv občanů ČR 
v rámci EU a způsoby jejich uplatňování

uvede příklady, ve kterých může občan EU uplatňovat 
svá práva

Evropský soud pro lidská práva

VO-9-5-02 uvede některé globální problémy 
současnosti, vyjádří na ně svůj osobní názor a popíše 
jejich hlavní příčiny i možné důsledky

uvede příklady některých projevů globalizace 
současnosti

politická globalizace - mezinárodní subjekty a instituce

VO-9-5-03 objasní souvislosti globálních a lokálních 
problémů

objasní souvislosti globálních a lokálních problémů souvislosti globálních a lokálních problémů

Tematický celek -  Svět práce 
ČSP - 9-8-01 - vyjmenuje charakteristické znaky a 
požadavky na výkon vybraného povolání, uvádí 
konkrétní příklady 

trh práce, druhy povolání, druhy pracovišť, rovnost 
příležitostí

ČSP - 9-8-01 vysvětlí možný vliv školy na pracovní 
zařazení 

požadavky kvalifikační, zdravotní, osobnostní

ČSP - 9-8-02p posoudí své možnosti v oblasti profesní, 
případně pracovní orientace s přihlédnutím k potřebám 
běžného života 

sebehodnocení, sebepoznávání

ČSP-9-8-03p- využije profesní informace a poradenské 
služby pro výběr vhodného dalšího vzdělávání 

úřad práce, agentury, poradny, webové portály 
nezaměstnanost

ČSP 9-8-01 popíše pracovní prostředí vybraných profesí, 
uvádí jeho klady a zápory, hodnotí znaky vybraného 
povolání 

pracovní prostředky, pracovní objekty, charakter a 
druhy pracovních činností

ČSP-9-8-01p popíše pracovní prostředí vybraných 
profesí, uvádí jeho klady a zápory, hodnotí znaky 
vybraného povolání 

pracovní prostředky, pracovní objekty, charakter a 
druhy pracovních činností

ČSP-9-8-02 hodnotí své vlastnosti, schopnosti, 
dovednosti, zájmy, předpoklady, možnosti i omezení ve 

sebehodnocení, sebepoznávání



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

214

Občanská výchova 9. ročník

vztahu k volbě dalšího vzdělávání a volbě vhodného 
povolání 
ČSP-9-8-02 porovnává své vlastnosti, dovednosti, 
vědomosti s předpoklady s požadavky pro uplatnění v 
určité profesi a posoudí jejich úroveň a vliv na volbu 
vzdělávací a profesní dráhy 

osobnost, tělesné a duševní vlastnosti, pracovní a 
mravní vlastnosti, znalosti, schopnosti, dovednosti, 
zájmy, záliby, životní cíle a ideály

ČSP-9-8-03 orientuje se v systému školství ČR a objasní 
možnou vzdělávací dráhu u vybrané profese 

vzdělávací systém ČR, druhy středních škol

ČSP-9-8-03 posoudí pozitiva a negativa studia na 
určitém typu školy 

náplň učebních a studijních oborů

ČSP-9-8-03 orientuje se v základních postupech při 
přijímání uchazečů o studium na středních školách 

přijímací řízení, přihláška

ČSP-9-8-04p orientuje se v základních postupech při 
přijímání uchazečů o studium na středních školách 

přijímací řízení, přihláška

ČSP-9-8-01p orientuje se v základních postupech při 
přijímání uchazečů o studium na středních školách 

přijímací řízení, přihláška

ČSP-9-8-03 vyhledá a využije informace o středních 
školách, o nabídkách profesní přípravy, vzdělávání, 
možnostech a příležitostech profesního uplatnění v 
regionu 

informační základna pro volbu povolání, poradenské 
služby

ČSP-9-8-03 vyjmenuje instituce, které poskytují 
informační a poradenské služby v oblasti volby povolání, 
v případě potřeby těchto služeb využije 

úřad práce, agentury, poradny, webové portály 
nezaměstnanost

ČSP-9-8-04 orientuje se v základních postupech při 
přijímání do zaměstnání 

životopis, motivační dopis, přijímací pohovor

ČSP-9-8-04p orientuje se v základních postupech při 
přijímání do zaměstnání 

životopis, motivační dopis, přijímací pohovor

ČSP-9-8-04 orientuje se v základních otázkách 
pracovního práva a profesní etiky 

vznik a zánik pracovního poměru, mzda, práva a 
povinnosti zaměstnanců a zaměstnavatelů

ČSP-9-8-04p orientuje se v základních otázkách 
pracovního práva a profesní etiky 

vznik a zánik pracovního poměru, mzda, práva a 
povinnosti zaměstnanců a zaměstnavatelů

ČSP-9-8-04 pojmenuje podstatné náležitosti pracovní pracovní smlouva



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

215

Občanská výchova 9. ročník

smlouvy 
ČSP-9-8-04 porovná nejčastější formy podnikání fyzické a právnické osoby - živnost, korporace, 

podnikání
Tematický celek -  Člověk jako jedinec 
VO-9-2-01 objasní, jak může realističtější poznání a 
hodnocení vlastní osobnosti a potenciálu pozitivně 
ovlivnit jeho rozhodování, vztahy s druhými lidmi i 
kvalitu života
VO-9-2-01p chápe význam vzdělávání v kontextu s 
profesním uplatněním
VO-9-2-04p formuluje své nejbližší plány

posoudí vlastní potenciál při rozhodování o dalším 
studiu

profesní uplatnění

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika
VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Principy demokracie jako formy vlády a způsobu rozhodování
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Jsme Evropané
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět
VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občan, občanská společnost a stát
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá

   Pozn. Výstupy a učivo pokrývající minimální doporučenou úroveň jsou označeny kurzívou.    

5.10 Dějepis 

Počet vyučovacích hodin za týden
1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

Celkem

0 0 0 0 0 2 2 2 2 8
  Povinný Povinný Povinný Povinný

   



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

216

Název předmětu Dějepis
Oblast Člověk a společnost
Charakteristika předmětu Vyučovací předmět Dějepis navazuje na historickou část předmětu Vlastivěda na 1. stupni. Dějepis provází 

žáky hlavními obdobími dějinného vývoje lidstva, seznamuje je s významnými historickými událostmi, 
osobnostmi, uměleckými slohy, technickými a vědeckými vynálezy, které ovlivňovaly život předků a které 
mají význam i pro základní orientaci v současném společenském dění.
Vyučovací předmět Dějepis je úzce propojen s takřka všemi předměty vyučovanými na druhém stupni 
základní školy, neboť žáky seznamuje se všemi obory lidské činnosti, které ovlivňovaly lidskou historii.

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci)

Jedná se o předmět povinný, výuka probíhá v této týdenní časové dotaci:
6. ročník                2 hodiny 
7. ročník                2 hodiny 
8. ročník                2 hodiny 
9. ročník                2 hodiny
Výuka probíhá většinou ve třídách vybavených multimediální technikou (digitální projektor, připojení 
k internetové síti).
V jednotlivých vyučovacích ročnících druhého stupně žáci absolvují školní výlety, jejichž součástí je 
zpravidla i historicko-poznávací část (návštěvy muzeí, historických památek apod.).
Z metod a forem práce se využívají zejména ty, které žáky vedou k samostatné a tvořivé práci, jejíž výsledky 
jsou prezentovány v podobě referátů, příp. různých samostatných i skupinových projektů. Opomíjený 
pochopitelně nemůže být ani výklad, práce s učebnicí, historickými mapami, vybranými historickými 
dokumenty a odbornou literaturou.
Vzdělávání ve vyučovacím předmětu dějepis vede u žáků k rozvíjení vlastního historického vědomí, k 
vnímání obrazu hlavních historických událostí, k získávání orientace v čase, k pochopení souvislostí 
dějinných procesů a jevů, k chápaní kulturní rozmanitosti soudobého a současného světa a zejména 
k utváření pozitivního morálního a hodnotového systému žákovy osobnosti.

Integrace předmětů • Dějepis
Kompetence k učení:

• vedeme žáky k užívání správné terminologie a symboliky
• zadáváme úkoly, při kterých žáci vyhledávají a kombinují informace z různých zdrojů
• vedeme žáky k zamyšlení nad historickým vývojem

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků 

Kompetence k řešení problémů:



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

217

Název předmětu Dějepis
• zařazujeme metody, při kterých žáci docházejí k objevům, řešením a závěrům sami
• vedeme žáky ke kritickému myšlení a logickému uvažovaní
• vybízíme žáky, aby kladli otázky směřující k řešení problému

Kompetence komunikativní:
• zařazujeme do výuky diskuzi a tím vytváříme příležitosti pro vzájemnou komunikaci žáků
• vybízíme žáky, aby kladli otázky
• zajímáme se o názory, náměty a zkušenosti žáků

Kompetence sociální a personální:
• dodáváme žákům sebedůvěru tím, že projevujeme vůči každému žákovi očekávání úspěchu
• zadáváme úkoly, při kterých žáci spolupracují
• vytváříme příznivé klima ve třídě

Kompetence občanské:
• zařazujeme do výuky poznatky o aktuálním společenském a přírodním dění související s 

probíraným tématem
• pěstujeme v žácích pozitivní vztah k tradicím, národnímu, kulturnímu a historickému dědictví

Kompetence pracovní:
• předkládáme žákům potřebné materiály a zdroje
• umožňujeme žákům prezentovat výsledky jejich práce
• požadujeme dodržování dohodnuté kvality práce

Kompetence digitální:
   

Dějepis 6. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

218

Dějepis 6. ročník

Tematický celek -  Člověk v dějinách 
D-9-1-01 uvede konkrétní příklady důležitosti a 
potřebnosti dějepisných poznatků

vysvětlí smysl historického zkoumání Význam dějepisu pro člověka

D-9-1-01p chápe význam dějin jako možnost poučit se 
z minulosti

chápe význam dějin jako možnost poučit se z minulosti Význam dějepisu pro člověka

D-9-1-02 uvede příklady zdrojů informací o minulosti; 
pojmenuje instituce, kde jsou tyto zdroje 
shromažďovány

uvede příklady historických pramenů a institucí, kde se 
uchovávají

Historické prameny a jejich uchovávání

D-9-1-03 orientuje se na časové ose a v historické 
mapě, řadí hlavní historické epochy v chronologickém 
sledu

orientuje se na časové ose a v historické mapě, řadí 
hlavní historické epochy v chronologickém sledu

Historický čas a prostor

Tematický celek -  Počátky lidské společnosti 
D-9-2-01 charakterizuje život pravěkých sběračů a 
lovců, jejich materiální a duchovní kulturu

objasní základní teorie o vzniku člověka Teorie o vzniku člověka

D-9-2-01 charakterizuje život pravěkých sběračů a 
lovců, jejich materiální a duchovní kulturu

charakterizuje život pravěkých sběračů a lovců, jejich 
materiální a duchovní kulturu

Člověk v pravěku

D-9-2-01p podle obrázků popíše pravěká zvířata, 
způsob jejich lovu, zbraně, předměty denní potřeby a 
kultovní předměty

podle obrázků popíše pravěká zvířata, způsob jejich 
lovu, zbraně, předměty denní potřeby a kultovní 
předměty

Člověk v pravěku

D-9-2-01p rozliší základní rozdíly ve způsobu života 
pravěkých a současných lidí

rozliší základní rozdíly ve způsobu života pravěkých a 
současných lidí

Člověk v pravěku

D-9-2-02 objasní význam zemědělství, dobytkářství a 
zpracování kovů pro lidskou společnost

objasní význam zemědělství, dobytkářství a zpracování 
kovů pro lidskou společnost

Vznik zemědělství a prvních řemesel

Tematický celek -  Nejstarší civilizace. Kořeny evropské kultury 
D-9-3-01 rozpozná souvislost mezi přírodními 
podmínkami a vznikem prvních velkých zemědělských 
civilizací

rozpozná souvislost mezi přírodními podmínkami a 
vznikem prvních velkých zemědělských civilizací

První státy (Mezopotámie, Egypt, Indie, Čína)

D-9-3-01p uvědomuje si souvislosti mezi přírodními 
podmínkami a vývojem starověkých států

uvědomuje si souvislosti mezi přírodními podmínkami a 
vývojem starověkých států

První státy (Mezopotámie, Egypt, Indie, Čína)

D-9-3-02 uvede nejvýznamnější typy památek, které 
se staly součástí světového kulturního dědictví

uvede nejvýznamnější typy památek, které se staly 
součástí světového kulturního dědictví

Kultura prvních států

D-9-3-03 demonstruje na konkrétních příkladech demonstruje na konkrétních příkladech přínos antické Antické Řecko a Řím



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

219

Dějepis 6. ročník

přínos antické kultury a zrod křesťanství kultury, zrod křesťanství Počátky křesťanství
D-9-3-03p, D-9-3-04p popíše život v době nejstarších 
civilizací

popíše život v době nejstarších civilizací Antické Řecko a Řím

D-9-3-04 porovná formy vlády a postavení 
společenských skupin v jednotlivých státech a vysvětlí 
podstatu antické demokracie

porovná formy vlády a postavení společenských skupin 
v jednotlivých státech a vysvětlí podstatu antické 
demokracie

Antické Řecko a Řím

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Lidské vztahy
VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Formy participace občanů v politickém životě
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Kulturní diference
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Ekosystémy
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Základní podmínky života
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Etnický původ
VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občan, občanská společnost a stát

   

Dějepis 7. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Křesťanství a středověká Evropa 

Raný středověk
Doba stěhování národů

D-9-4-01 popíše podstatnou změnu evropské situace, 
která nastala v důsledku příchodu nových etnik, 
christianizace a vzniku států

popíše proměnu Evropy, která nastala v důsledku 
příchodu nových etnik, christianizace a vzniku států

Středověké uspořádání společnosti
D-9-4-02 objasní situaci Velkomoravské říše a vnitřní 
vývoj českého státu a postavení těchto státních útvarů 

objasní situaci a vnitřní vývoj českého státu a jeho 
postavení v evropských souvislostech

Vznik a vývoj státu na našem území (Sámova říše, 
Velkomoravská říše, český stát do r. 1378)



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

220

Dějepis 7. ročník

v evropských souvislostech
D-9-4-02p uvede první státní útvary na našem území
D-9-4-02p uvede základní informace z období počátků 
českého státu

uvede první státní útvary na našem území Sámova říše, Velkomoravská říše

uvede základní informace z období počátků českého 
státu 

Počátky českého státu

D-9-4-03 vymezí úlohu křesťanství a víry v životě 
středověkého člověka, konflikty mezi světskou a 
církevní mocí

vymezí úlohu křesťanství a víry v životě středověkého 
člověka, konflikty mezi světskou a církevní mocí

Křesťanství v raném středověku

D-9-4-03p charakterizuje příčiny, průběh a důsledky 
husitského hnutí
D-9-4-03p popíše úlohu a postavení církve ve 
středověké společnosti

popíše úlohu a postavení církve ve středověké 
společnosti

Křesťanství v raném středověku

D-9-4-04 ilustruje postavení jednotlivých vrstev 
středověké společnosti, uvede příklady románské a 
gotické kultury

ilustruje postavení jednotlivých vrstev středověké 
společnosti, uvede příklady románské a gotické kultury

Románská a gotická kultura

Tematický celek -  Objevy a dobývání. Počátky nové doby. 
Vrcholný a pozdní středověk
Humanismus a renesance

D-9-5-01 vysvětlí znovuobjevení antického ideálu 
člověka, nové myšlenky žádající reformu církve

vysvětlí znovuobjevení antického ideálu člověka, nové 
myšlenky žádající reformu církve

Evropská reformace
Český stát v době předhusitskéD-9-5-02 vymezí význam husitské tradice pro český 

politický a kulturní život
vymezí význam husitské tradice pro český politický a 
kulturní život Český stát v době husitské

D-9-4-03p charakterizuje příčiny, průběh a důsledky 
husitského hnutí

charakterizuje příčiny, průběh a důsledky husitského 
hnutí

Český stát v době předhusitské a husitské

D-9-4-04p rozeznává období rozkvětu českého státu v 
době přemyslovské a lucemburské

rozeznává období rozkvětu českého státu v době 
přemyslovské a lucemburské

Vrchol českého státu za Přemyslovců a Lucemburků

D-9-4-04p uvede nejvýraznější osobnosti 
přemyslovského a lucemburského státu

uvede nejvýraznější osobnosti přemyslovského a 
lucemburského státu

Nejvýznamnější Přemyslovci a Lucemburkové

D-9-5-03 popíše průběh zámořských objevů, jejich 
příčiny a důsledky

popíše průběh zámořských objevů, jejich příčiny a 
důsledky

Zámořské objevy

D-9-5-03p popíše důsledky objevných cest a poznávání popíše důsledky objevných cest a poznávání nových Zámořské objevy



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

221

Dějepis 7. ročník

nových civilizací pro Evropu civilizací pro Evropu
Český stát v době poděbradské
Český stát době jagellonské

D-9-5-04 objasní postavení českého státu v 
podmínkách Evropy a jeho postavení uvnitř 
habsburské monarchie

objasní postavení českého státu v podmínkách Evropy a 
jeho postavení uvnitř habsburské monarchie

Český stát v habsburské monarchii (1526–1618)
D-9-5-04p, D-9-5-05p uvede zásadní historické události 
v naší zemi v daném období

uvede zásadní historické události v naší zemi v době 
poděbradské, jagellonské a v habsburské monarchii

Český stát v době poděbradské, jagellonské a v 
habsburské monarchii (1526–1618)

D-9-5-05 objasní příčiny a důsledky vzniku třicetileté 
války a posoudí její důsledky

objasní příčiny a důsledky vzniku třicetileté války a 
posoudí její důsledky

Český stát a Evropa v době třicetileté války

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Jsme Evropané

   

Dějepis 8. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Modernizace společnosti 

BarokoD-9-5-06 rozpozná základní znaky jednotlivých 
kulturních stylů a uvede příklady významných 
kulturních památek

rozpozná základní znaky baroka a osvícenství, a uvede 
příklady významných barokních kulturních památek Osvícenství

D-9-6-04 vysvětlí rozdílné tempo modernizace a 
prohloubení nerovnoměrnosti vývoje jednotlivých 
částí Evropy a světa včetně důsledků, ke kterým tato 
nerovnoměrnost vedla; charakterizuje soupeření mezi 
velmocemi a vymezí význam kolonií

charakterizuje soupeření mezi velmocemi a vymezí 
význam kolonií

Konflikty mezi velmocemi, kolonialismus

D-9-5-04p, D-9-5-05p uvede zásadní historické události 
v naší zemi v daném období

uvede zásadní historické události v naší zemi v daném 
období

Český stát od třicetileté války do Velké francouzské 
revoluce



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

222

Dějepis 8. ročník

D-9-5-04p, D-9-5-05p pojmenuje nejvýraznější 
osobnosti českých dějin v novověku

pojmenuje nejvýraznější osobnosti českých dějin v 
novověku

Baroko

Český stát a evropské velmoci od třicetileté války do 
Velké francouzské revoluce

D-9-6-01 vysvětlí podstatné ekonomické, sociální, 
politické a kulturní změny ve vybraných zemích a u 
nás, které charakterizují modernizaci společnosti

vysvětlí podstatné ekonomické, sociální, politické a 
kulturní změny ve vybraných zemích a u nás, které 
charakterizují modernizaci společnosti Vznik USA

Velká francouzská revoluceD-9-6-02 objasní souvislost mezi událostmi 
Francouzské revoluce a napoleonských válek a 
rozbitím starých společenských struktur v Evropě

objasní souvislost mezi událostmi Francouzské revoluce 
a napoleonských válek a rozbití starých společenských 
struktur v Evropě

Napoleonské války

Český stát od napoleonských válek do poloviny 19. 
století

D-9-6-03 porovná jednotlivé fáze utváření 
novodobého českého národa v souvislosti s národními 
hnutími vybraných evropských národů

porovná jednotlivé fáze utváření novodobého českého 
národa v souvislosti s národními hnutími vybraných 
evropských národů Evropa od napoleonských válek do poloviny 19. století

D-9-6-03p uvede základní historické události v naší 
zemi v 19. století

uvede základní historické události v naší zemi v 19. 
století

Český stát v 19. století

D-9-6-03p vyjmenuje nejvýznamnější osobnosti 
českých dějin 19. století

vyjmenuje nejvýznamnější osobnosti českých dějin 19. 
století

Český stát v 19. století

Český stát od poloviny 19. století do r. 1914
Evropa a svět v době průmyslové revoluce
Občanská válka v USA

D-9-6-04 vysvětlí rozdílné tempo modernizace a 
prohloubení nerovnoměrnosti vývoje jednotlivých 
částí Evropy a světa včetně důsledků, ke kterým tato 
nerovnoměrnost vedla; charakterizuje soupeření mezi 
velmocemi a vymezí význam kolonií

vysvětlí rozdílné tempo modernizace a prohloubení 
nerovnoměrnosti vývoje jednotlivých částí Evropy a 
světa včetně důsledků, ke kterým tato nerovnoměrnost 
vedla

Kultura 19. století

Tematický celek -  Moderní doba 
D-9-7-01 na příkladech demonstruje zneužití techniky 
ve světových válkách a jeho důsledky

na příkladech demonstruje zneužití techniky v 1. 
světové válce a jeho důsledky

První světová válka (příčiny, průběh, následky)

D-9-7-01p, D-9-7-03p, D-9-7-04p uvede příčiny a 
politické, sociální a kulturní důsledky 1. světové války

uvede příčiny a politické, sociální a kulturní důsledky 1. 
světové války

První světová válka (příčiny, průběh, následky)

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Etnický původ
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Jsme Evropané

   



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

223

Dějepis 9. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Moderní doba 

Vznik a vývoj Československa mezi světovými válkamiD-9-7-05 zhodnotí postavení Československa v 
evropských souvislostech a jeho vnitřní sociální, 
politické, hospodářské a kulturní prostředí

zhodnotí postavení Československa v evropských 
souvislostech a jeho vnitřní sociální, politické, 
hospodářské a kulturní prostředí

Československo od roku 1945 do roku 1989

Československo a Evropa na rozcestí (cesta ke studené 
válce).

D-9-8-01p, D-9-8-02p popíše průběh a důsledky 2. 
světové války a politický a hospodářský vývoj v 
poválečné Evropě

popíše průběh a důsledky 2. světové války a politický a 
hospodářský vývoj v poválečné Evropě

Československo a Evropa v době studené války.
D-9-7-01p, D-9-7-05p uvede základní informace o 
vzniku samostatné Československé republiky

uvede základní informace o vzniku samostatné 
Československé republiky

Vznik Československa

D-9-7-02 rozpozná klady a nedostatky demokratických 
systémů

rozpozná klady a nedostatky demokratických systémů Demokratické velmoci mezi světovými válkami (USA)

Totalitní velmoci mezi světovými válkami (SSSR, 
Německo, Itálie).

D-9-7-03 charakterizuje jednotlivé totalitní systémy, 
příčiny jejich nastolení v širších ekonomických a 
politických souvislostech a důsledky jejich existence 
pro svět; rozpozná destruktivní sílu totalitarismu a 
vypjatého nacionalismu

charakterizuje jednotlivé totalitní systémy, příčiny jejich 
nastolení v širších ekonomických a politických 
souvislostech a důsledky jejich existence pro svět Světová hospodářská krize

D-9-7-03 charakterizuje jednotlivé totalitní systémy, 
příčiny jejich nastolení v širších ekonomických a 
politických souvislostech a důsledky jejich existence 
pro svět; rozpozná destruktivní sílu totalitarismu a 
vypjatého nacionalismu

rozpozná destruktivní sílu totalitarismu a vypjatého 
nacionalismu

Fašismus a nacismus na postupu (občanská válka ve 
Španělsku, mnichovská krize)

Druhá světová válka (příčiny, průběh, následky)D-9-7-01 na příkladech demonstruje zneužití techniky 
ve světových válkách a jeho důsledky

na příkladech demonstruje zneužití techniky ve 2. 
světové válce a jeho důsledky Československý odboj za 2. sv. války

D-9-7-04 na příkladech vyloží antisemitismus, rasismus na příkladech vyloží antisemitismus, rasismus a jejich Holocaust



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

224

Dějepis 9. ročník

a jejich nepřijatelnost z hlediska lidských práv nepřijatelnost z hlediska lidských práv Druhá světová válka (příčiny, průběh, následky).
Tematický celek -  Rozdělený a integrující svět 

Tematický celek – Rozdělený a integrující se světD-9-8-01 vysvětlí příčiny a důsledky vzniku bipolárního 
světa; uvede příklady střetávání obou bloků

vysvětlí příčiny a důsledky vzniku bipolárního světa
Evropa a svět na rozcestí (cesta ke studené válce)

D-9-8-01 vysvětlí příčiny a důsledky vzniku bipolárního 
světa; uvede příklady střetávání obou bloků

uvede příklady střetávání obou bloků Evropa a svět v době studené války

D-9-8-02 vysvětlí a na příkladech doloží mocenské a 
politické důvody euroatlantické hospodářské a 
vojenské spolupráce

vysvětlí a na příkladech doloží mocenské a politické 
důvody euroatlantické hospodářské a vojenské 
spolupráce

Evropská integrace (Evropská unie, Severoatlantická 
aliance))

D-9-8-03 posoudí postavení rozvojových zemí posoudí postavení rozvojových zemí Rozpad koloniálního systému
D-9-8-04 prokáže základní orientaci v problémech 
současného světa

prokáže základní orientaci v problémech současného 
světa

Náš stát, Evropa a svět od roku 1989 do současnosti

D-9-8-04p chápe význam událostí v roce 1989 a 
vítězství demokracie v naší vlasti

chápe význam událostí v roce 1989 a vítězství 
demokracie v naší vlasti

Československo a Evropa v roce 1989.

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Jsme Evropané
VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Formy participace občanů v politickém životě
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Etnický původ
VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Principy demokracie jako formy vlády a způsobu rozhodování
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Lidské vztahy
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Princip sociálního smíru a solidarity
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Kulturní diference

   Pozn. Výstupy a učivo pokrývající minimální doporučenou úroveň jsou označeny kurzívou.    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

225

5.11 Fyzika 

Počet vyučovacích hodin za týden
1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

Celkem

0 0 0 0 0 1 2 1 2 6
  Povinný Povinný Povinný Povinný

   

Název předmětu Fyzika
Oblast Člověk a příroda
Charakteristika předmětu Vzdělávání v předmětu fyzika umožňuje žákům hlouběji porozumět zákonitostem přírodních procesů. 

Rozvijí u žáků kritické a logické myšlení, schopnost klást si otázky a hledat na ně odpovědi. Získané závěry si 
žáci mohou ověřit i prakticky při laboratorních pracích. Dále významně přispívá k rozvoji dovednosti 
pozorovat a měřit fyzikální vlastnosti a procesy, vytvářet hypotézy a spolupracovat při týmové práci. 
Neoddělitelnou součástí vzdělávání v předmětu fyzika je vedení žáků k přesnému vyjadřování a používání 
odborné terminologie. 
Obsahově učivo fyziky souvisí převážně s přírodovědnými předměty a také s matematikou. Zároveň je 
kladen důraz na vzájemné souvislosti mezi fyzikou a jednotlivými předměty lidské činnosti (lékařství, 
sdělovací technika, chemie, ekologii). 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci)

Jedná se o předmět povinný, výuka probíhá v této týdenní časové dotaci:
6. ročník                1 hodina
7. ročník                2 hodiny 
8. ročník                1 hodina
9. ročník                2 hodiny
Výuka je realizována podle charakteru učiva a cílů vzdělávání frontální metodou s demonstračními 
pomůckami, nebo skupinovou prací při laboratorních cvičeních (s využitím pomůcek, přístrojů a měřidel).

Integrace předmětů • Fyzika
Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 

Kompetence k učení:
• zařazujeme metody, při kterých žáci docházejí k objevům, řešením a závěrům sami
• vedeme žáky k přehlednému zpracování získaných údajů



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

226

Název předmětu Fyzika
• vedeme žáky k nalézání souvislostí mezi získanými daty
• vybízíme k diskuzím o fyzikální podstatě studovaných jevů a způsobech ověřování jejich pravdivosti

Kompetence k řešení problémů:
• vybízíme žáky, aby kladli otázky a jasně formulovali problémy, na které narazí při svém fyzikálním 

vzdělávání
• vedeme žáky k plánování úkolů a postupů
• vedeme žáky k hodnocení správnosti či efektivnosti nalezeného řešení

Kompetence komunikativní:
• vybízíme žáky, aby kladli otázky
• zajímáme se o názory, náměty a zkušenosti žáků
• vedeme žáky ke vzájemnému respektování názorů
• požadujeme kultivovaný a spisovný projev (mluvený i písemný)

Kompetence sociální a personální:
• vedeme žáky ke spolupráci při skupinovém řešení problémů
• projevujeme vůči každému žákovi očekávání úspěchu

Kompetence občanské:
• vedeme žáky k hospodárnému využívání energetických zdrojů a k ochraně životního prostředí
• zařazujeme do výuky poznatky o aktuálním přírodním dění

Kompetence pracovní:

kompetence žáků 

Kompetence digitální:
Žák ovládá běžně používaná digitální zařízení, aplikace. Využívá je při učení i při zapojení do života školy. Samostatně 
rozhoduje, které technologie pro jakou činnost či řešený problém použít. Žák vytváří a upravuje digitální obsah, 
kombinuje různé formáty, vyjadřuje se pomocí digitálních prostředků, využívá digitální technologie, aby si usnadnil 
práci, zautomatizoval rutinní činnosti, zefektivnil či zjednodušil své pracovní postupy a zkvalitnil výsledky své práce. 
Využívá při učení i samostatně rozhoduje, kdy je výhodné využít počítačovou tabulku pro zápis údajů z fyzikálních 
měření. Pro zápis dat zvolí vhodný program: Word, Excel. žák zapíše měřená data do tabulky ve vhodné aplikaci a 
vytvoří z nich graf v počítačovém programu(word nebo exel nebo jiný program) 

   



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

227

Fyzika 6. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Látka a těleso 
F-9-1-02 uvede konkrétní příklady jevů dokazujících, že 
se částice látek neustále pohybují a vzájemně na sebe 
působí

vysvětlí rozdíl mezi atomem a molekulou, vybrané 
atomy vyhledá v periodické tabulce chemických prvků

částice látek- atomy, molekuly

F-9-1-02 uvede konkrétní příklady jevů dokazujících, že 
se částice látek neustále pohybují a vzájemně na sebe 
působí

uvede konkrétní příklady jevů dokazujících pohyb a 
vzájemné působení částic

Brownův pohyb, difuze

F-9-1-02 uvede konkrétní příklady jevů dokazujících, že 
se částice látek neustále pohybují a vzájemně na sebe 
působí

znázorní a vysvětlí vnitřní strukturu pevné, kapalné a 
plynné látky

skupenství látek – souvislost skupenství látek s jejich 
částicovou stavbou

F-9-1-03 předpoví, jak se změní délka či objem tělesa 
při dané změně jeho teploty

předpoví, jak se změní délka či objem tělesa při dané 
změně jeho teploty

tepelná roztažnost

F-9-1-01 změří vhodně zvolenými měřidly některé 
důležité fyzikální veličiny charakterizující látky a tělesa

zvolí vhodné měřidlo, změří a zaznamená velikost, 
převádí mezi základními i odvozenými jednotkami

měřené veličiny – teplota a její změna, délka, objem, 
hmotnost, čas

F-9-1-04 využívá s porozuměním vztah mezi hustotou, 
hmotností a objemem při řešení praktických problémů

využívá s porozuměním vztah mezi hustotou, hmotností 
a objemem při řešení praktických problémů

hustota, ró = m/V

F-9-1-02 uvede konkrétní příklady jevů dokazujících, že 
se částice látek neustále pohybují a vzájemně na sebe 
působí

rozliší na konkrétním příkladu těleso od látky Látka a těleso

F-9-1-01p změří v jednoduchých konkrétních případech 
vhodně zvolenými měřidly důležité fyzikální veličiny 
charakterizující látky a tělesa – délku, hmotnost, čas

změří v jednoduchých konkrétních případech vhodně 
zvolenými měřidly důležité fyzikální veličiny 
charakterizující látky a tělesa – délku, hmotnost, čas

Látka a těleso

Tematický celek -  Pohyb těles, síly 
F-9-2-03 určí v konkrétní jednoduché situaci druhy sil 
působících na těleso, jejich velikosti, směry a 

určí směr a velikost gravitační síly, vysvětlí přímou 
úměrnost mezi gravitační silou a hmotností tělesa

gravitační pole a gravitační síla, gravitační pole a 
gravitační síla Fg = m.g



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

228

Fyzika 6. ročník

výslednici
Tematický celek -  Elektromagnetické a světelné děje 
F-9-6-04 využívá prakticky poznatky o působení 
magnetického pole na magnet a cívku s proudem a o 
vlivu změny magnetického pole v okolí cívky na vznik 
indukovaného napětí v ní

zobrazí indukčními čarami magnetické pole magnetu a 
Země, využívá poznatky o působení magnetického pole 
na magnet

ELEKTRICKÁ A MAGNETICKÁ SÍLA -magnetické pole, 
magnetická síla

F-9-6-04 využívá prakticky poznatky o působení 
magnetického pole na magnet a cívku s proudem a o 
vlivu změny magnetického pole v okolí cívky na vznik 
indukovaného napětí v ní

znázorní a popíše atom a molekulu, zelektruje těleso, 
rozliší náboj a předpoví vzájené silové působení těles či 
částic s nábojem včetně vychýlení ručičky elektroskopu. 
Rozliší vodiče a izolanty, znázorní chování jejich částic v 
elektrickém poli.

elektrické pole, elektrická síla, elektrický náboj, vodič a 
izolant v el. poli

   

Fyzika 7. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence pracovní

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Pohyb těles -síly 
F-9-2-01 rozhodne, jaký druh pohybu těleso koná 
vzhledem k jinému tělesu

rozhodne, jaký druh pohybu těleso koná vzhledem k 
jinému tělesu

pohyby těles, trajektorie, těleso v klidu, pohyb 
rovnoměrný a nerovnoměrný; pohyb přímočarý a 
křivočarý

F-9-2-02 využívá s porozuměním při řešení problémů a 
úloh vztah mezi rychlostí, dráhou a časem u 
rovnoměrného pohybu těles

využívá s porozuměním při řešení problémů a úloh vztah 
mezi rychlostí, dráhou a časem u rovnoměrného a 
nerovnoměrného pohybu těles

výpočet rychlosti v=s/t, převody jednotek rychlosti

F-9-2-03 určí v konkrétní jednoduché situaci druhy sil 
působících na těleso, jejich velikosti, směry a 
výslednici

odhadne, kde je těžiště tělesa těžiště tělesa

F-9-2-03 určí v konkrétní jednoduché situaci druhy sil 
působících na těleso, jejich velikosti, směry a 
výslednici

určí v konkrétní jednoduché situaci druhy sil působících 
na těleso

druhy sil a jejich účinky



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

229

Fyzika 7. ročník

F-9-2-03 určí v konkrétní jednoduché situaci druhy sil 
působících na těleso, jejich velikosti, směry a 
výslednici

znázorní, graficky a početně (síly stejných a opačných 
směrů) určí směr a velikost výslednice sil

výslednice sil

F-9-2-03 určí v konkrétní jednoduché situaci druhy sil 
působících na těleso, jejich velikosti, směry a 
výslednici

změří velikost působící síly výslednice sil

F-9-2-03 určí v konkrétní jednoduché situaci druhy sil 
působících na těleso, jejich velikosti, směry a 
výslednici

ze vztahu Fg= m.g vypočítá gravitační sílu či hmotnost gravitační síla

F-9-2-03 určí v konkrétní jednoduché situaci druhy sil 
působících na těleso, jejich velikosti, směry a 
výslednici

vysvětlí smykovou třecí sílu a jak ji ovlivnit, uvede 
příklady třecích sil

třecí síla

F-9-2-03 určí v konkrétní jednoduché situaci druhy sil 
působících na těleso, jejich velikosti, směry a 
výslednici

využívá Newtonovy zákony pro pochopení a vysvětlení 
jednoduchých situací v životě a pro pochopení 
navazující látky ve fyzice

pohybové zákony

F-9-2-03 určí v konkrétní jednoduché situaci druhy sil 
působících na těleso, jejich velikosti, směry a 
výslednici

vysvětlí s pomocí mechaniky principy vybraných strojů a 
zařízení

např. páka (houpačka, louskáček, nůžky, klíč), 
kladkostroj (kladka, jeřáb)

F-9-2-03 určí v konkrétní jednoduché situaci druhy sil 
působících na těleso, jejich velikosti, směry a 
výslednici

používá vztah mezi tlakovou silou, tlakem a obsahem 
plochy, na niž síla působí p=F/S

deformační účinky síly, tlak

F-9-2-01p rozeznává, že je těleso v klidu, či pohybu vůči 
jinému tělesu
F-9-2-02p zná vztah mezi rychlostí, dráhou a časem u 
rovnoměrného přímočarého pohybu těles při řešení 
jednoduchých problémů

rozeznává, že je těleso v klidu, či pohybu vůči jinému 
tělesu

pohyby těles, trajektorie, těleso v klidu, pohyb 
rovnoměrný a nerovnoměrný; pohyb přímočarý a 
křivočarý

F-9-2-03p rozezná, zda na těleso v konkrétní situaci 
působí síla

rozezná, zda na těleso v konkrétní situaci působí síla gravitační síla

Tematický celek -  Mechanické vlastnosti tekutin 
F-9-3-01 využívá poznatky o zákonitostech tlaku v 
klidných tekutinách pro řešení konkrétních praktických 
problémů

využívá poznatky o zákonitostech tlaku v klidných 
tekutinách pro řešení konkrétních praktických problémů

Pascalův zákon – hydraulická zařízení



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

230

Fyzika 7. ročník

F-9-3-01 využívá poznatky o zákonitostech tlaku v 
klidných tekutinách pro řešení konkrétních praktických 
problémů

vysvětlí jednoduché hydraulické zařízení (hydraulický lis 
nebo zvedák)

hydraulická zařízení

F-9-3-01 využívá poznatky o zákonitostech tlaku v 
klidných tekutinách pro řešení konkrétních praktických 
problémů

při znalosti hloubky, hustoty a plochy v kapalině spočítá 
hydrostatický tlak či sílu

hydrostatický tlak

F-9-3-01 využívá poznatky o zákonitostech tlaku v 
klidných tekutinách pro řešení konkrétních praktických 
problémů

vysvětlí souvislost atmosférického tlaku s některými 
procesy v atmosféře

atmosférický tlak

F-9-3-01 využívá poznatky o zákonitostech tlaku v 
klidných tekutinách pro řešení konkrétních praktických 
problémů

určí velikost hydrostatické vztlakové síly, určí za jakých 
podmínek se těleso potopí/ vznáší se / plove v klidné 
tekutině

Archimédův zákon

hydrostatický tlakF-9-3-01p využívá poznatky o zákonitostech tlaku v 
klidných tekutinách pro řešení jednoduchých 
praktických problémů

využívá poznatky o zákonitostech tlaku v klidných 
tekutinách pro řešení jednoduchých praktických 
problémů

atmosférický tlak

Tematický celek -  Elektromagnetické a světelné děje 
F-9-6-01 sestaví správně podle schématu elektrický 
obvod a analyzuje správně schéma reálného obvodu

rozlišuje částice s el. nábojem (e-, p+, ionty) nabité částice

F-9-6-01 sestaví správně podle schématu elektrický 
obvod a analyzuje správně schéma reálného obvodu

vyjmenuje některé zdroje el. proudu, načrtne 
monočlánek

zdroj el. proudu

F-9-6-01 sestaví správně podle schématu elektrický 
obvod a analyzuje správně schéma reálného obvodu

vysvětlí, co je to zkrat, chová se bezpečně při práci s el. 
přístroji a zařízeními

bezpečnost při práci s elektřinou

bezpečnost při práci s elektřinouF-9-6-01 sestaví správně podle schématu elektrický 
obvod a analyzuje správně schéma reálného obvodu

sestaví správně podle schématu elektrický obvod a 
naopak, rozliší paralelní, sériové zapojení elektrický obvod – zdroj napětí, spotřebič, spínač

měření el. proudu, napětíF-9-6-02 rozliší stejnosměrný proud od střídavého a 
změří elektrický proud a napětí

změří elektrický proud a napětí, vysvětlí co tyto veličiny 
znamenají, vyjádří jejich vzájemný vztah spolu s 
odporem

Ohmův zákon

F-9-6-03 rozliší vodič, izolant a polovodič na základě 
analýzy jejich vlastností

rozliší vodič, izolant a polovodič na základě analýzy 
jejich vlastností

vodiče, izolanty, polovodiče

F-9-6-01p sestaví podle schématu jednoduchý 
elektrický obvod

sestaví podle schématu jednoduchý elektrický obvod měření el. proudu, napětí

F-9-6-02p vyjmenuje zdroje elektrického proudu vyjmenuje zdroje elektrického proudu zdroj el. proudu



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

231

Fyzika 7. ročník

F-9-6-03p rozliší vodiče od izolantů na základě jejich 
vlastností; zná zásady bezpečnosti při práci s 
elektrickými přístroji a zařízeními; zná druhy magnetů 
a jejich praktické využití; rozpozná, zda těleso je, či 
není zdrojem světla

rozliší vodiče od izolantů na základě jejich vlastností; zná 
zásady bezpečnosti při práci s elektrickými přístroji a 
zařízeními; zná druhy magnetů a jejich praktické využití; 
rozpozná, zda těleso je, či není zdrojem světla

vodiče, izolanty, polovodiče

   

Fyzika 8. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Energie -práce,výkon 
F-9-4-01 využívá s porozuměním vztah mezi výkonem, 
vykonanou prací a časem

určí v jednoduchých případech práci vykonanou silou ( 
W=F.s) se znalostí času určí výkon, převádí mezi 
jednotkami práce a výkonu

práce, výkon

F-9-4-01 využívá s porozuměním vztah mezi výkonem, 
vykonanou prací a časem

ze vztahu výkonu, proudu a napětí na spotřebiči odvodí 
výkon či odebíraný proud (P=U . I)

elektrická energie a výkon

F-9-4-01 využívá s porozuměním vztah mezi výkonem, 
vykonanou prací a časem

vysvětlí jak vykonaná práce změní energii tělesa, uvede 
příklad přeměny pohybové a polohové energie v 
gravitačním poli Země, vysvětlí dopad kinetické energie 
na bezpečnost jízdy

pohybová a polohová energie

F-9-4-01 využívá s porozuměním vztah mezi výkonem, 
vykonanou prací a časem

vyjmenuje z čeho se skládá vnitřní energie tělesa vnitřní energie

F-9-4-01p uvede vzájemný vztah mezi výkonem, 
vykonanou prací a časem (bez vzorců)

uvede vzájemný vztah mezi výkonem, vykonanou prací 
a časem (bez vzorců)

vnitřní energie

F-9-4-02 zhodnotí výhody a nevýhody využívání 
různých energetických zdrojů z hlediska vlivu na 
životní prostředí

znalosti o výkonu využívá k porovnání účinnosti 
domácích spotřebičů, motorů

účinnost, porovnání domáchích spotřebičů, motorů

F-9-4-02 zhodnotí výhody a nevýhody využívání vysvětlí, proč energii získáváme pouze její přeměnou zákon zachování energie



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

232

Fyzika 8. ročník

různých energetických zdrojů z hlediska vlivu na 
životní prostředí

mezi jednotlivými formami energie, vysvětlí, proč nelze 
sestrojit perpetuum mobile

F-9-4-02p pojmenuje výhody a nevýhody využívání 
různých energetických zdrojů z hlediska vlivu na životní 
prostředí

pojmenuje výhody a nevýhody využívání různých 
energetických zdrojů z hlediska vlivu na životní prostředí

zákon zachování energie

F-9-4-02 zhodnotí výhody a nevýhody využívání 
různých energetických zdrojů z hlediska vlivu na 
životní prostředí

vysvětlí vliv zahřívání tělesa na jeho vnitřní energii Teplo - souvislost mezi vnitřní energií látky a teplotou, 
teplota varu a tání

F-9-4-02 zhodnotí výhody a nevýhody využívání 
různých energetických zdrojů z hlediska vlivu na 
životní prostředí

vysvětlí co je to teplo teplo

F-9-4-02 zhodnotí výhody a nevýhody využívání 
různých energetických zdrojů z hlediska vlivu na 
životní prostředí

porovná látky z hlediska schopnosti pojmout a vydat 
teplo, vysvětlí souvislost mezi přijatým teplem a 
teplotou či skupenstvím látky

měrné skupenské teplo tání/ varu, měrná tepelná 
kapacita

F-9-4-02 zhodnotí výhody a nevýhody využívání 
různých energetických zdrojů z hlediska vlivu na 
životní prostředí
F-9-4-02p pojmenuje výhody a nevýhody využívání 
různých energetických zdrojů z hlediska vlivu na životní 
prostředí

vysvětlí přeměny skupenství, vyjmenuje hlavní faktory 
ovlivňující vypařování a teplotu varu kapaliny

přeměny skupenství – tání a tuhnutí, vypařování a 
kapalnění

Tematický celek -  Zvukové jevy 
F-9-5-01 rozpozná ve svém okolí zdroje zvuku a 
kvalitativně analyzuje příhodnost daného prostředí 
pro šíření zvuku

rozpozná ve svém okolí zdroje zvuku kmitání, vlnění, vznik a vlastnosti zvuku

F-9-5-01 rozpozná ve svém okolí zdroje zvuku a 
kvalitativně analyzuje příhodnost daného prostředí 
pro šíření zvuku

kvalitativně analyzuje příhodnost daného prostředí pro 
šíření zvuku

šíření zvuku dle látkového prostředí, rychlost, odraz 
zvuku, ozvěna

F-9-5-01p rozpozná zdroje zvuku, jeho šíření a odraz rozpozná zdroje zvuku, jeho šíření a odraz šíření zvuku dle látkového prostředí, rychlost, odraz 
zvuku, ozvěna

F-9-5-02 posoudí možnosti zmenšování vlivu 
nadměrného hluku na životní prostředí

vnímání zvuku- dopady nadměrně hlasitého zvuku na 
lidské zdraví a životní prostředí

vnímání zvuku, ucho, důsledky hluku

F-9-5-02 posoudí možnosti zmenšování vlivu posoudí možnosti zmenšování vlivu nadměrně hlasitého ochrana před hlukem



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

233

Fyzika 8. ročník

nadměrného hluku na životní prostředí zvuku na životní prostředí
F-9-5-02p posoudí vliv nadměrného hluku na životní 
prostředí a zdraví člověka

posoudí vliv nadměrného hluku na životní prostředí a 
zdraví člověka

ochrana před hlukem

   

Fyzika 9. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Vesmír 
F-9-7-01 objasní (kvalitativně) pomocí poznatků o 
gravitačních silách pohyb planet kolem Slunce a 
měsíců planet kolem planet

vznik a vývoj vesmíru a sluneční soustavy

osvojí si základní vědomosti o Zemi jako vesmírném 
tělese a jejím postavení ve vesmíru

Mléčná dráha, Sluneční soustava (Slunce, Země, 
Měsíc, měsíční fáze, ostatní planety,ostatní složky 
slun. Soustavy

zná planety sluneční soustavy a jejich postavení 
vzhledem ke Slunci

popíše složky sluneční soustavy

F-9-7-01 objasní (kvalitativně) pomocí poznatků o 
gravitačních silách pohyb planet kolem Slunce a 
měsíců planet kolem planet

objasní (kvalitativně) pomocí poznatků o gravitačních 
silách pohyb planet kolem Slunce a měsíců planet kolem 
planet

pohyby vesmírných těles (Keplerovy zákony), hvězdná 
obloha

F-9-7-01p objasní pohyb planety Země kolem Slunce a 
pohyb Měsíce kolem Země

objasní pohyb planety Země kolem Slunce a pohyb 
Měsíce kolem Země

pohyby vesmírných těles (Keplerovy zákony), hvězdná 
obloha

Tematický celek -  Elektromagnetické a světelné děje 
ELEKTROMAGNETISMUS - elektrické a magnetické 
pole , elektromagnet a jeho využití
elektromotor

F-9-6-04 využívá prakticky poznatky o působení 
magnetického pole na magnet a cívku s proudem a o 
vlivu změny magnetického pole v okolí cívky na vznik 
indukovaného napětí v ní

využívá prakticky poznatky o působení magnetického 
pole na magnet a cívku s proudem a o vlivu změny 
magnetického pole v okolí cívky na vznik indukovaného 
napětí v ní elektromagnetická indukce, vznik střídavého proudu 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

234

Fyzika 9. ročník

transformátor
F-9-6-02 rozliší stejnosměrný proud od střídavého a 
změří elektrický proud a napětí

rozliší stejnosměrný proud od střídavého střídavý proud, výroba střídavého a stejnosměrného 
proudu (alternátor, dynamo)

F-9-6-02p vyjmenuje zdroje elektrického proudu vyjmenuje zdroje elektrického proudu střídavý proud, výroba střídavého a stejnosměrného 
proudu (alternátor, dynamo)

F-9-6-03 rozliší vodič, izolant a polovodič na základě 
analýzy jejich vlastností

rozliší polovodič P, N na základě analýzy jejich vlastností polovodiče- složení, princip vedení el. proudu

F-9-6-03p rozliší vodiče od izolantů na základě jejich 
vlastností; zná zásady bezpečnosti při práci s 
elektrickými přístroji a zařízeními; zná druhy magnetů 
a jejich praktické využití; rozpozná, zda těleso je, či 
není zdrojem světla

rozliší vodiče od izolantů na základě jejich vlastností; zná 
zásady bezpečnosti při práci s elektrickými přístroji a 
zařízeními; zná druhy magnetů a jejich praktické využití; 
rozpozná, zda těleso je, či není zdrojem světla

polovodiče- složení, princip vedení el. proudu

F-9-6-05 využívá zákona o přímočarém šíření světla ve 
stejnorodém optickém prostředí a zákona odrazu 
světla při řešení problémů a úloh

využívá zákon o přímočarém šíření světla ve 
stejnorodém optickém prostředí a zákon odrazu světla 
při řešení problémů a úloh

vlastnosti světla – elektromagnetické záření, zdroje 
světla; rychlost světla ve vakuu a v různých 
prostředích; stín, zatmění Slunce a Měsíce; zobrazení 
odrazem na rovinném, dutém a vypuklém zrcadle 
(kvalitativně); zobrazení lomem tenkou spojkou a 
rozptylkou (kvalitativně); rozklad bílého světla 
hranolem

F-9-6-05p zná způsob šíření světla ve stejnorodém 
optickém prostředí; rozliší spojnou čočku od rozptylky 
a zná jejich využití

zná způsob šíření světla ve stejnorodém optickém 
prostředí; rozliší spojnou čočku od rozptylky a zná jejich 
využití

vlastnosti světla – elektromagnetické záření, zdroje 
světla; rychlost světla ve vakuu a v různých 
prostředích; stín, zatmění Slunce a Měsíce; zobrazení 
odrazem na rovinném, dutém a vypuklém zrcadle 
(kvalitativně); zobrazení lomem tenkou spojkou a 
rozptylkou (kvalitativně); rozklad bílého světla 
hranolem

F-9-6-06 rozhodne ze znalosti rychlostí světla ve dvou 
různých prostředích, zda se světlo bude lámat ke 
kolmici či od kolmice, a využívá této skutečnosti při 
analýze průchodu světla čočkami

rozhodne ze znalosti rychlostí světla ve dvou různých 
prostředích, zda se světlo bude lámat ke kolmici, či od 
kolmice, a využívá této skutečnosti při analýze průchodu 
světla čočkami

vlastnosti světla – elektromagnetické záření, zdroje 
světla; rychlost světla ve vakuu a v různých 
prostředích; stín, zatmění Slunce a Měsíce; zobrazení 
odrazem na rovinném, dutém a vypuklém zrcadle 
(kvalitativně); zobrazení lomem tenkou spojkou a 
rozptylkou (kvalitativně); rozklad bílého světla 
hranolem



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

235

Fyzika 9. ročník

Tematický celek -  Energie 
F-9-4-02 zhodnotí výhody a nevýhody využívání 
různých energetických zdrojů z hlediska vlivu na 
životní prostředí

uvede příklad uplatnění polovodičů v energetice (vč. IT 
technice)

polovodiče- využití (solární panel, dioda)

F-9-4-02 zhodnotí výhody a nevýhody využívání 
různých energetických zdrojů z hlediska vlivu na 
životní prostředí

vysvětlí el. výboj i vznik blesku, ochranu před bleskem vedení el. proudu v plynech a kapalinách

F-9-4-02 zhodnotí výhody a nevýhody využívání 
různých energetických zdrojů z hlediska vlivu na 
životní prostředí

načrtne schema rozvodné elektrické sítě rozvodná elektrická síť

F-9-4-02 zhodnotí výhody a nevýhody využívání 
různých energetických zdrojů z hlediska vlivu na 
životní prostředí

vyjmenuje základní prvky ochrany před úrazem el. 
proudem

ochrana před úrazem el. proudem

F-9-4-02 zhodnotí výhody a nevýhody využívání 
různých energetických zdrojů z hlediska vlivu na 
životní prostředí

rozliší obnovitelné a neobnovitelné zdroje energie obnovitelné a neobnovitelné zdroje energie

obnovitelné a neobnovitelné zdroje energieF-9-4-02p pojmenuje výhody a nevýhody využívání 
různých energetických zdrojů z hlediska vlivu na životní 
prostředí

pojmenuje výhody a nevýhody využívání různých 
energetických zdrojů z hlediska vlivu na životní prostředí ochrana lidí před radioaktivním zářením

F-9-4-02 zhodnotí výhody a nevýhody využívání 
různých energetických zdrojů z hlediska vlivu na 
životní prostředí

vysvětlí princip jaderných reakcí, přirozenou 
radioaktivitu, řízené jaderné reakce, jejich typy

jaderná energie, jaderné reakce, jaderný reaktor

F-9-4-02 zhodnotí výhody a nevýhody využívání 
různých energetických zdrojů z hlediska vlivu na 
životní prostředí

popíše schema jaderné elektrárny jaderná elektrárna

F-9-4-02 zhodnotí výhody a nevýhody využívání 
různých energetických zdrojů z hlediska vlivu na 
životní prostředí

vyjmenuje ochranu před jednotlivými typy 
radioaktivního záření

ochrana lidí před radioaktivním zářením

   Pozn. Výstupy a učivo pokrývající minimální doporučenou úroveň jsou označeny kurzívou.    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

236

5.12 Chemie 

Počet vyučovacích hodin za týden
1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

Celkem

0 0 0 0 0 0 0 2 2 4
   Povinný Povinný

   

Název předmětu Chemie
Oblast Člověk a příroda
Charakteristika předmětu Vyučovací předmět chemie přispívá k rozvoji poznávacích schopností žáků, učí je hledat příčinné souvislosti 

a řešit problémy související s poznáváním přírody a s praktickým životem. Poskytuje žákům co nejvíce 
příležitostí k tomu, aby pochopili, že bez základních znalostí o chemických látkách a jejich reakcích se člověk 
neobejde v žádné z oblastí své činnosti. Umožňuje poznávání vybraných chemických látek a reakcí, které 
jsou součástí přírody a jejich každodenního života, poskytuje informace o bezpečném, účelném 
a ekonomickém zacházení s chemickými látkami a vede žáky k ochraně přírody a vlastního zdraví. V tomto 
předmětu si žáci osvojují dovednosti spojené s pozorováním vlastností látek a chemických reakcí, učí se 
nacházet vysvětlení chemických jevů, zdůvodňovat vyvozené závěry a uvádět je do širších souvislostí 
s praktickým využitím. Součástí předmětu je poznávání zásad bezpečné práce s chemikáliemi a poskytování 
první pomoci při úrazech způsobených těmito látkami.  
Vyučovací předmět chemie spolupracuje s dalšími přírodovědnými předměty, zejména fyzikou, 
přírodopisem a matematikou.

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci)

Jedná se o předmět povinný, výuka probíhá v této týdenní časové dotaci:
8. ročník                2 hodiny
9. ročník                2 hodiny
Výuka probíhá ve specializované učebně, která slouží pro výuku fyziky a chemie. Do rámce výuky jsou 
zařazeny laboratorní práce.

Integrace předmětů • Chemie
Mezipředmětové vztahy • Přírodopis

• Výchova ke zdraví



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

237

Název předmětu Chemie
Kompetence k učení:

• zařazujeme do výuky poznatky o aktuálním společenském a přírodním dění
• sledujeme úspěšnost jednotlivých žáků a oceňujeme jejich pokrok

Kompetence k řešení problémů:
• klademe otevřené otázky, zadáváme problémové úkoly rozvíjející tvořivost
• zařazujeme metody, při kterých žáci docházejí k objevům, řešením a závěrům sami

Kompetence komunikativní:
• zadáváme úkoly, při kterých žáci vzájemně mezi sebou spolupracují
• umožňujeme žákům prezentovat, obhajovat a porovnávat jednotlivá řešení

Kompetence sociální a personální:
• nabízíme žákům možnost pracovat ve skupinách 
• zajímáme se o názory, náměty a zkušenosti žáků

Kompetence občanské:
• předkládáme žákům potřebné studijní materiály a zdroje
• vytváříme příležitosti pro vzájemnou komunikaci žáků

Kompetence pracovní:

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků 

Kompetence digitální:
   

Chemie 8. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Pozorování, pokus a bezpečnost práce 
CH-9-1-01 určí společné a rozdílné vlastnosti látek určí společné a rozdílné vlastnosti látek, vyhledává v vlastnosti látek -hustota, rozpustnost, tepelná a 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

238

Chemie 8. ročník

tabulkách bod tání, varu nebo hustotu látek elektrická vodivost, vliv atmosféry na vlastnosti a stav 
látek, práce M-F-CH tabulkami

CH-9-1-01p rozliší společné a rozdílné vlastnosti látek rozliší společné a rozdílné vlastnosti látek skupenství látek (pevné, kapalné, plynné, plazma)
CH-9-1-02 pracuje bezpečně s vybranými dostupnými 
a běžně používanými látkami a hodnotí jejich 
rizikovost; posoudí nebezpečnost vybraných 
dostupných látek, se kterými zatím pracovat nesmí

pracuje bezpečně s vybranými dostupnými a běžně 
používanými látkami a hodnotí jejich rizikovost posoudí 
nebezpečnost vybraných dostupných látek, se kterými 
zatím nesmí pracovat, vyhledá a zdokumentuje 
konkrétní nebezpečné látky ve svém okolí

zásady bezpečnosti práce - ve školní 
pracovně(laboratoři) i v běžném životě H-věty, P-věty, 
piktogramy a jejich význam, piktogramy a jejich 
význam

CH-9-1-02p pracuje bezpečně s vybranými běžně 
používanými nebezpečnými látkami

pracuje bezpečně s vybranými běžně používanými 
nebezpečnými látkami, přeměny skupenství

zásady bezpečné práce, rozpozná přeměny skupenství 
látek

Tematický celek -  Směsi 
CH-9-2-01 rozlišuje směsi a chemické látky rozlišuje směsi a chemické látky různorodé a stejnorodé směsi
CH-9-2-01p pozná směsi a chemické látky pozná směsi a chemické látky různorodé a stejnorodé směsi
CH-9-2-02 vypočítá složení roztoků, připraví prakticky 
roztok daného složení

vypočítá složení roztoků připraví prakticky roztok 
daného složení

hmotnostní zlomek a koncentrace roztoků

CH-9-2-02p rozezná druhy roztoků a jejich využití v 
běžném životě

rozezná druhy roztoků a jejich využití v běžném životě roztok koncentrovanější, zředěnější, nasycený a 
nenasycený, přesycený

CH-9-2-03 navrhne postupy a prakticky provede 
oddělování složek směsí o známém složení; uvede 
příklady oddělování složek v praxi

navrhne postupy a prakticky provede oddělování složek 
směsi o známém složení, uvede příklady oddělování 
složek v praxi, provede a zdokumentuje krystalizaci 
kuchyňské soli

oddělování složek směsí (usazování, filtrace, destilace, 
krystalizace, sublimace, chromatografie), oddělování 
složek směsi

CH-9-2-04 rozliší různé druhy vody a uvede příklady 
jejich výskytu a použití

rozliší různé druhy vody a uvede příklady jejich výskytu a 
použití, uvede příklady znečišťování vody a vzduchu

složení vzduchu a vody, voda destilovaná, pitná, 
odpadní, výroba pitné vody, zdroje znečištění vody a 
vzduchu, ozonová vrstva

CH-9-2-04p rozliší různé druhy vody a uvede příklady 
jejich použití

rozliší různé druhy vody a uvede příklady jejich použití, 
uvede zdroje znečišťování vody a vzduchu ve svém 
nejbližším okolí

složení vzduchu a vody, voda destilovaná, pitná, 
odpadní, výroba pitné vody, zdroje znečištění vody a 
vzduchu, ozonová vrstva

Tematický celek -  Částicové složení látek a chemické prvky 
CH-9-3-01 používá pojmy atom a molekula, prvek a 
sloučenina ve správných souvislostech

používá pojmy atom a molekula, prvek a sloučenina ve 
správných souvislostech

atom, molekula - složení, atomové jádro, protony, 
neutrony, elektronový obal a jeho změny při 
chemických reakcích, elektrony

CH-9-3-02 orientuje se v periodické soustavě orientuje se v periodické soustavě chemických prvků, prvky, názvy a značky vybraných prvků, vlastnosti a 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

239

Chemie 8. ročník

chemických prvků, rozpozná vybrané kovy a nekovy a 
usuzuje na jejich možné vlastnosti

rozpozná vybrané kovy a nekovy a usuzuje na jejich 
možné vlastnosti, orientuje se a umí vyhledávat 
informace v periodické soustavě prvků

použití vybraných prvků, skupiny a periody v 
periodické soustavě chemických prvků, periodický 
zákon, protonové číslo, chemické sloučeniny- 
chemická vazba, názvosloví jednoduchých 
anorganických a organických sloučenin, periodická 
soustava prvků

CH-9-3-02p uvede nejobvyklejší chemické prvky a 
jednoduché chemické sloučeniny a jejich značky

uvede nejobvyklejší chemické prvky a jednoduché 
chemické sloučeniny a jejich značky, při výuce využívá 
digitalizované experimenty a animace

prvky a sloučeniny, prvky a sloučeniny

CH-9-3-03p rozpozná vybrané kovy a nekovy a jejich 
možné vlastnosti

rozpozná vybrané kovy a nekovy a jejich možné 
vlastnosti

kovy a nekovy

Tematický celek -  Chemické reakce 
CH-9-4-01 rozliší a zapíše rovnicí výchozí látky a 
produkty chemických reakcí, uvede příklady prakticky 
důležitých chemických reakcí a zhodnotí jejich 
využívání

rozliší výchozí látky a produkty chemických reakcí, 
uvede příklady prakticky důležitých chemických reakcí a 
zhodnotí jejich využívání

chemické rovnice, zákon zachování hmotnosti, látkové 
možstní, molární hmotnost

CH-9-4-01p pojmenuje výchozí látky a produkty 
nejjednodušších chemických reakcí

pojmenuje výchozí látky a produkty nejjednodušších 
chemických reakcí

chemické rovnice, zákon zachování hmotnosti, látkové 
možstní, molární hmotnost

CH-9-4-02 aplikuje poznatky o faktorech ovlivňujících 
průběh chemických reakcí v praxi a při předcházení 
jejich nebezpečnému průběhu

aplikuje poznatky o faktorech ovlivňujících průběh 
chemických reakcí v praxi a při předcházení jejich 
nebezpečnému průběhu

faktory ovlivňující rychlost chemických reakcí - teplota, 
plošný obsah povrchu výchozích látek, katalýza

Tematický celek -  Anorganické sloučeniny 
CH-9-5-01 porovná vlastnosti a použití vybraných 
prakticky významných oxidů, kyselin, hydroxidů a solí 
a posoudí vliv významných zástupců těchto látek na 
životní prostředí

porovná vlastnosti a použití vybraných prakticky 
významných oxidů, kyselin, hydroxidů a solí a posoudí 
vliv významných zástupců těchto látek na životní 
prostředí, vyhledává informace na internetu a pracuje s 
nimi

dvouprvkové sloučeniny (oxidy, sulfidy, halogenidy), 
kyseliny a hyroxidy, soli kyslíkaté a nekyslíkaté -jejich 
názvosloví, oxidační číslo, vlastnosti a použití prakticky 
významných zástupců, anorganické sloučeniny

CH-9-5-01p popíše vlastnosti a použití vybraných 
prakticky využitelných oxidů, kyselin, hydroxidů a solí a 
zná vliv těchto látek na životní prostředí

popíše vlastnosti a použití vybraných prakticky 
využitelných oxidů, kyselin, hydroxidů a solí a zná vliv 
těchto látek na životní prostředí

oxidy, kyselina a hydroxidy, soli kyslíkaté a nekyslíkaté

CH-9-5-02 orientuje se na stupnici pH, změří reakci 
roztoku univerzálním indikátorovým papírkem a uvede 
příklady uplatňování neutralizace v praxi

orientuje se na stupnici pH, změří reakci roztoku 
univerzálním indikátorovým papírkem a uvede příklady 
uplatňování neutralizace v praxi , změří pH různých 

kyselost a zásaditost roztoků, stupnice pH



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

240

Chemie 8. ročník

roztoků, své výsledky zdokumentuje
CH-9-5-02p orientuje se na stupnici pH, změří pH 
roztoku univerzálním indikátorovým papírkem

orientuje se na stupnici pH, změří pH roztoku 
univerzálním indikátorovým papírkem a poskytne první 
pomoc při zasažení pokožky kyselinou nebo hydroxidem

kyselost a zásaditost roztoků, stupnice pH

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Základní podmínky života
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí

   

Chemie 9. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Organická chemie 
CH-9-6-01 rozliší nejjednodušší uhlovodíky, uvede 
jejich zdroje, vlastnosti a použití

rozliší nejjednodušší uhlovodíky, uvede jejich zdroje, 
vlastnosti a použití , sestaví model uhlovodíku

uhlovodíky, alkany, alkeny, alkiny, areny, práce s 
chemickou stavebnicí

CH-9-6-02 zhodnotí užívání fosilních paliv a 
vyráběných paliv jako zdrojů energie a uvede příklady 
produktů průmyslového zpracování ropy

zhodnotí užívání fosilních paliv a vyráběných paliv jako 
zdrojů energie a uvede příklady produktů průmyslového 
zpracování ropy, vyhledává informace na internetu a 
pracuje s nimi

paliva - uhlí, ropa, zemní plyn, průmyslově vyráběná 
paliva, paliva

CH-9-6-02p zhodnotí užívání paliv jako zdrojů energie zhodnotí užívání paliv jako zdrojů energie paliva - uhlí, ropa, zemní plyn
CH-9-6-02p vyjmenuje některé produkty průmyslového 
zpracování ropy

vyjmenuje některé produkty průmyslového zpracování 
ropy

zpracování ropy

CH-9-6-03 rozliší vybrané deriváty uhlovodíků, uvede 
jejich zdroje, vlastnosti a použití

rozliší vybrané deriváty uhlovodíků, uvede jejich zdroje, 
vlastnosti a použití, vytvoří prezentaci v PowerPointu o 
dané skupině derivátů

deriváty uhlovodíků, příklady v praxi významných 
alkoholů a karboxylových kyselin, deriváty uhlovodíků

CH-9-6-04 uvede příklady zdrojů bílkovin, tuků, uvede příklady zdrojů bílkovín, tuků, sacharidů a přírodní látky - zdroje, vlastnosti a příklady funkcí 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

241

Chemie 9. ročník

sacharidů a vitaminů vitaminů v potravě bílkovin, tuků, sacharidů a vitaminů
CH-9-6-04p uvede příklady bílkovin, tuků, sacharidů a 
vitaminů v potravě

uvede příklady zdrojů bílkovin, tuků, sacharidů a 
vitaminů v potravě

přírodní látky - zdroje, vlastnosti a příklady funkcí 
bílkovin, tuků, sacharidů a vitaminů

Tematický celek -  Chemie a společnost 
CH-9-7-01 zhodnotí využívání prvotních a druhotných 
surovin z hlediska trvale udržitelného rozvoje na Zemi

zhodnotí využívání prvotních a druhotných surovin z 
hlediska trvala udržitelného rozvoje na Zemi

chemický průmysl v ČR- výrobky, rizika v souvislosti se 
životním prostředím, recyklace surovin, koroze

CH-9-7-01p uvede příklady využívání prvotních a 
druhotných surovin

uvede příklady využívání prvotních a druhotných surovin chemický průmysl v ČR- výrobky, rizika v souvislosti se 
životním prostředím, recyklace surovin, koroze

CH-9-7-02 aplikuje znalosti o principech hašení požárů 
na řešení modelových situací z praxe

aplikuje znalosti o principech hašení požárů a řešení 
modelových situací z praxe

hořlaviny- význam tříd nebezpečnosti

CH-9-7-03 orientuje se v přípravě a využívání různých 
látek v praxi a jejich vlivech na životní prostředí a 
zdraví člověka

orientuje se v přípravě a využívání různých látek v praxi 
a jejich vlivech na životní prostředí a zdraví člověka, při 
výuce využívá digitalizované experimenty a animace

průmyslová hnojiva, tepelně zpracovávané materiály 
(cement, sádra, vápno, keramika), plasty a syntetická 
vlákna(vlastnosti, použití, likvidace), detergenty, 
pesticidy, insekticidy, léčiva a návykové látky, 
chemické látky okolo nás

CH-9-7-03p zhodnotí využívání různých látek v praxi 
vzhledem k životnímu prostředí a zdraví člověka

zhodnotí využívání různých látek v praxi vzhledem k 
životnímu prostředí a zdraví člověka

průmyslová hnojiva, tepelně zpracovávané materiály 
(cement, sádra, vápno, keramika), plasty a syntetická 
vlákna(vlastnosti, použití, likvidace), detergenty, 
pesticidy, insekticidy, léčiva a návykové látky

rozpozná přeměny skupenství látek rozpozná přeměny skupenství látek skupenství látek
poskytne první pomoc při zasažení pokožky kyselinou 
nebo hydroxidem

poskytne první pomoc při zasažení kyselinou chemický průmysl v ČR- výrobky, rizika v souvislosti se 
životním prostředím, recyklace surovin, koroze

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Tvorba mediálního sdělení

   Pozn. Výstupy a učivo pokrývající minimální doporučenou úroveň jsou označeny kurzívou.    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

242

5.13 Přírodopis 

Počet vyučovacích hodin za týden
1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

Celkem

0 0 0 0 0 2 2 2 1 7
  Povinný Povinný Povinný Povinný

   

Název předmětu Přírodopis
Oblast Člověk a příroda
Charakteristika předmětu Předmět přírodopis se zaměřuje na poznávání přírody jako systému, chápání důležitosti udržování přírodní 

rovnováhy, rozvíjení dovednosti objektivně a spolehlivě pozorovat. Předmět Přírodopis svým činnostním a 
badatelským charakterem výuky umožňuje žákům hlouběji porozumět zákonitostem přírodních procesů, a 
tím si uvědomovat i užitečnost přírodovědných poznatků a jejich aplikaci v běžném životě. 
V předmětu přírodopis žáci postupně poznávají složitost a mnohotvárnost skutečnosti, podstatné 
souvislosti mezi stavem přírody a lidskou činností, především pak závislost člověka na přírodních zdrojích a 
vlivy lidské činnosti na stav životního prostředí a na lidské zdraví. Učí se zkoumat změny probíhající v 
přírodě, odhalovat příčiny a následky ovlivňování důležitých místních i globálních ekosystémů a uvědoměle 
využívat své přírodovědné poznání ve prospěch ochrany životního prostředí a principu udržitelného 
rozvoje. Významnou součástí komplexního pohledu na vztah mezi člověkem a přírodou je i uvědomování si 
pozitivního vlivu přírody na citový život člověka.

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci)

Předmět přírodopis je vyučován od 6. do 9. ročníku s následující časovou dotací:
       6. – 8. ročník 2 hodiny týdně
       9. ročník 1 hodina týdně
Výuka probíhá v kmenových třídách formou frontální výuky, skupinových prací a formou řešení 
problémových úloh. Důraz je kladen na praktické činnosti s přírodním materiálem.

Integrace předmětů • Přírodopis
Mezipředmětové vztahy • Chemie
Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 

Kompetence k učení:
• vedeme žáky k různým metodám učení a podporujeme samostatnou práci



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

243

Název předmětu Přírodopis
• umožňujeme žákům vyhledávání informací o přírodních faktech a dějích z různých zdrojů
• vedeme žáky k používání správné terminologie, k třídění a systematizaci informací, vyvozování 

závěrů
• umožňujeme prezentovat a obhajovat výsledky práce, názory a zkušenosti žáků
• oceňujeme vlastní názory, náměty a zkušenosti žáků

Kompetence k řešení problémů:
• zadáváme problémové otázky a úkoly
• vedeme žáky k tvoření problémových otázek
• vedeme žáky k řešení problémů různými způsoby
• umožňujeme prezentovat, obhajovat a porovnávat jednotlivá řešení

Kompetence komunikativní:
• podporujeme komunikaci a spolupráci mezi žáky a vzájemný respekt
• dbáme na správné porozumění různým sdělením, na správné formulování myšlenek a názorů 

v písemné i mluvené formě
• vedeme žáky k sebehodnocení, reagování na názory jiných a přijímání kritiky

Kompetence sociální a personální:
• vytváříme příležitosti pro rozvíjení individuality žáka, ale zároveň podporujeme jeho respekt 

k druhým při skupinové práci
• vedeme žáky k pocitu zodpovědnosti za práci a výsledky vlastní i skupinové
• vytváříme u žáků vědomí o vlivu přátelské atmosféry na efektivitu práce ve skupině

Kompetence občanské:
• vedeme žáky k pochopení základních principů, společenských norem a zákonů v souvislosti 

s přírodou a přírodními zákonitostmi
• vedeme žáky k zodpovědnému a šetrnému přístupu k přírodě, k sobě samému i ostatním lidem
• klademe důraz na dodržování pravidel slušného chování a dobrých mezilidských vztahů
• podporujeme aktivity vedoucí k řešení ekologických problémů globálně i v rámci regionu

jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků 

Kompetence pracovní:
• vedeme žáky k dodržování bezpečnostních a hygienických pravidel při práci s přírodním materiálem
• učíme žáky organizovat si vlastní práci, dodržovat časové a pracovní posloupnosti (schémata)



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

244

Název předmětu Přírodopis
• umožňujeme žákům prezentaci výsledků činností

Kompetence digitální:
   

Přírodopis 6. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Obecná biologie a genetika 
P-9-1-01 rozliší základní projevy a podmínky života, 
orientuje se v daném přehledu vývoje organismů

vyjmenuje základní podmínky pro život podmínky pro život

P-9-1-01 rozliší základní projevy a podmínky života, 
orientuje se v daném přehledu vývoje organismů

rozlišuje náboženské a vědecké názory na vznik života vznik, vývoj, rozmanitost, projevy, názory na vznik 
života

P-9-1-01 rozliší základní projevy a podmínky života, 
orientuje se v daném přehledu vývoje organismů

vysvětluje na příkladech projevy živých organizmů vznik, vývoj, rozmanitost, projevy, názory na vznik 
života

P-9-1-01p orientuje se v přehledu vývoje organismů a 
rozliší základní projevy a podmínky života

třídí organismy a zařadí vybrané organismy do říší a 
nižších taxonomických jednotek

třídění organismů

P-9-1-04 uvede na příkladech z běžného života význam 
virů a bakterií v přírodě i pro člověka
P-9-1-04p uvede na příkladech vliv virů a bakterií v 
přírodě a na člověka
P-9-7-01 uvede příklady výskytu organismů v určitém 
prostředí a vztahy mezi nimi (mdú)

vytvoří prezentaci v PowerPointu bezobratlí živočichové

má základní vědomosti o přírodě a přírodních dějích
P-9-1-04p uvede na příkladech vliv virů a bakterií v 
přírodě a na člověka

má základní vědomosti o přírodě a přírodních dějích vznik, vývoj, rozmanitost, projevy, názory na vznik 
života

P-9-1-04 uvede na příkladech z běžného života význam 
virů a bakterií v přírodě i pro člověka

vyhledává informace z různých zdrojů na internetu a 
pracuje s nimi

bezobratlí živočichové



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

245

Přírodopis 6. ročník

P-9-1-04p uvede na příkladech vliv virů a bakterií v 
přírodě a na člověka
P-9-7-01 uvede příklady výskytu organismů v určitém 
prostředí a vztahy mezi nimi (mdú)
P-9-1-04 uvede na příkladech z běžného života význam 
virů a bakterií v přírodě i pro člověka
P-9-1-04p uvede na příkladech vliv virů a bakterií v 
přírodě a na člověka
P-9-7-01 uvede příklady výskytu organismů v určitém 
prostředí a vztahy mezi nimi (mdú)

čerpá informace z naučných videí bezobratlí živočichové

Tematický celek -  Biologie hub 
P-9-2-01 rozpozná naše nejznámější jedlé a jedovaté 
houby s plodnicemi a porovná je podle 
charakteristických znaků

charakterizuje tělo hub bez plodnic a hub s plodnicemi houby bez plodnic (základní charakteristika, pozitivní a 
negativní vliv na člověka a živé organismy)

P-9-2-01 rozpozná naše nejznámější jedlé a jedovaté 
houby s plodnicemi a porovná je podle 
charakteristických znaků

popisuje způsob výživy, rozmnožování hub bez plodnic a 
hub s plodnicemi

houby s plodnicemi (stavba, výskyt, význam, zásady 
sběru, konzumace a první pomoc při otravě houbami)
lišejníky (výskyt, význam)

P-9-2-01 rozpozná naše nejznámější jedlé a jedovaté 
houby s plodnicemi a porovná je podle 
charakteristických znaků
P-9-2-01p rozpozná naše nejznámější jedlé a jedovaté 
houby podle charakteristických znaků

poznává nejdůležitější jedlé a jedovaté houby, zásady 
houbaření a první pomoc při otravě houbami

houby s plodnicemi (význam, zásady sběru, 
konzumace a první pomoc při otravě houbami)

Tematický celek -  Biologie rostlin 
P-9-3-02 vysvětlí princip základních rostlinných 
fyziologických procesů a jejich využití při pěstování 
rostlin

objasňuje funkce jednotlivých částí těla vyšších rostlin význam, využití rostlin a jejich ochrana

P-9-3-02p rozlišuje základní rostlinné fyziologické 
procesy a jejich využití
P-9-3-02p uvede význam hospodářsky důležitých 
rostlin a způsob jejich pěstování
P-9-3-03 rozlišuje základní systematické skupiny 
rostlin a určuje jejich význačné zástupce pomocí klíčů 

vysvětlí základní princip fotosyntézy fyziologie rostlin (fotosyntéza, dýchání, růst, 
rozmnožování)



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

246

Přírodopis 6. ročník

a atlasů
P-9-3-02 vysvětlí princip základních rostlinných 
fyziologických procesů a jejich využití při pěstování 
rostlin

chápe význam rostlin pro člověka a v ekosystémech 
Země

stavba těla, stavba a funkce jednotlivých částí těla

P-9-3-02 vysvětlí princip základních rostlinných 
fyziologických procesů a jejich využití při pěstování 
rostlin

pozná nejvýznamnější a nejběžnější druhy rostlin systém rostlin

Tematický celek -  Biologie živočichů 
P-9-4-04 zhodnotí význam živočichů v přírodě i pro 
člověka; uplatňuje zásady bezpečného chování ve 
styku se živočichy

zamýšlí se nad významem živočichů v přírodě a pro 
člověka a pro jeho zdraví

rozšíření, význam a ochrana živočichů

P-9-4-04 zhodnotí význam živočichů v přírodě i pro 
člověka; uplatňuje zásady bezpečného chování ve 
styku se živočichy

popisuje tělo mnohobuněčných živočichů stavba těla, stavba a funkce jednotlivých částí těla

P-9-4-01 porovná základní vnější a vnitřní stavbu 
vybraných živočichů a vysvětlí funkci jednotlivých 
orgánů

objasňuje a porovnává funkce základních orgánů a 
soustav těla

stavba těla, stavba a funkce jednotlivých částí těla

P-9-4-01 porovná základní vnější a vnitřní stavbu 
vybraných živočichů a vysvětlí funkci jednotlivých 
orgánů

chápe souvislosti mezi utvářením těla 
mnohobuněčného živočicha, jeho životními projevy a 
jeho životním prostředím

stavba těla, stavba a funkce jednotlivých částí těla

P-9-4-03 odvodí na základě pozorování základní 
projevy chování živočichů v přírodě, na příkladech 
objasní jejich způsob života a přizpůsobení danému 
prostředí

chápe postavení živočichů jako konzumentů a 
reducentů v potravních vztazích různých ekosystémů

rozšíření, význam a ochrana živočichů

P-9-4-04 zhodnotí význam živočichů v přírodě i pro 
člověka; uplatňuje zásady bezpečného chování ve 
styku se živočichy

dodržuje základní pravidla bezpečnosti práce a chování 
při poznávání živé a neživé přírody

rozšíření, význam a ochrana živočichů

P-9-4-02 rozlišuje a porovná jednotlivé skupiny 
živočichů, určuje vybrané živočichy, zařazuje je do 
hlavních taxonomických skupin

poznává a zařazuje hlavní zástupce do základních 
taxonomických jednotek

stavba těla, stavba a funkce jednotlivých částí těla

P-9-4-01 porovná základní vnější a vnitřní stavbu 
vybraných živočichů a vysvětlí funkci jednotlivých 
orgánů

popisuje stavbu živočišné buňky stavba těla, stavba a funkce jednotlivých částí těla



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

247

Přírodopis 6. ročník

P-9-4-02 rozlišuje a porovná jednotlivé skupiny 
živočichů, určuje vybrané živočichy, zařazuje je do 
hlavních taxonomických skupin
Tematický celek -  Praktické poznávání přírody 

praktické metody poznávání (pozorování lupou, 
mikroskopem, práce s živým a konzervovaným 
přírodním materiálem)

P-9-8-01 aplikuje praktické metody poznávání přírody pozoruje objekty lupou

jednobuněčné organismy
praktické metody poznávání (pozorování lupou, 
mikroskopem, práce s živým a konzervovaným 
přírodním materiálem)

P-9-8-01 aplikuje praktické metody poznávání přírody práce s mikroskopem a digitální fotografií

jednobuněčné organismy
Průřezová témata, přesahy, souvislosti
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Základní podmínky života
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Ekosystémy
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí

   

Přírodopis 7. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Biologie rostlin 
P-9-3-02 vysvětlí princip základních rostlinných 
fyziologických procesů a jejich využití při pěstování 
rostlin
P-9-4-01 porovná základní vnější a vnitřní stavbu 
vybraných živočichů a vysvětlí funkci jednotlivých 

porovnává uspořádání těla nižších a vyšších rostlin anatomie a morfologie rostlin



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

248

Přírodopis 7. ročník

orgánů
P-9-4-04 zhodnotí význam živočichů v přírodě i pro 
člověka; uplatňuje zásady bezpečného chování ve 
styku se živočichy
P-9-3-01 odvodí na základě pozorování uspořádání 
rostlinného těla od buňky přes pletiva až k jednotlivým 
orgánům

popisuje stavbu a funkci jednotlivých rostlinných pletiv, 
orgánů, jejich vzájemné vztahy a vztahy v rostlině jako 
celku

anatomie a morfologie rostlin

P-9-3-03 rozlišuje základní systematické skupiny 
rostlin a určuje jejich význačné zástupce pomocí klíčů 
a atlasů
P-9-3-03p rozliší základní systematické skupiny rostlin 
a zná jejich zástupce

vysvětluje principy základních fyziologických procesů systém rostlin (vyšší rostliny výtrusné, vyšší rostliny 
semenné)

P-9-3-03p rozliší základní systematické skupiny rostlin 
a zná jejich zástupce
P-9-7-03 vysvětlí podstatu jednoduchých potravních 
řetězců v různých ekosystémech a zhodnotí jejich 
význam
pozná význam rostlin a živočichů v přírodě i pro 
člověka

zamýšlí se nad významem rostlin pro člověka význam rostlin (v přírodě a pro člověka), ochrana 
rostlin

P-9-3-03 rozlišuje základní systematické skupiny 
rostlin a určuje jejich význačné zástupce pomocí klíčů 
a atlasů

anatomie a morfologie rostlin

systém rostlin (vyšší rostliny výtrusné, vyšší rostliny 
semenné)

P-9-3-03p rozliší základní systematické skupiny rostlin 
a zná jejich zástupce

pomocí digitálních technologií vytvoří herbář nebo 
prezentaci

systém rostlin
Tematický celek -  Biologie živočichů 
P-9-4-01 porovná základní vnější a vnitřní stavbu 
vybraných živočichů a vysvětlí funkci jednotlivých 
orgánů

popisuje vnitřní a vnější stavbu těla vybraných živočichů, 
vysvětluje funkci jednotlivých orgánů a soustav, včetně 
pohlavního rozmnožování

vyšší živočichové - strunatci (stavba těla, funkce 
orgánů a soustav, rozmnožování)
vývoj, systém vyšších živočichů (strunatci, obratlovci: 
kruhoústí, paryby, ryby, obojživelníci, plazi, ptáci)

P-9-4-02 rozlišuje a porovná jednotlivé skupiny 
živočichů, určuje vybrané živočichy, zařazuje je do 

rozlišuje a porovnává jednotlivé skupiny živočichů, 
určuje vybrané druhy a řadí je do hlavních 

rozšíření, význam, ochrana živočichů



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

249

Přírodopis 7. ročník

hlavních taxonomických skupin taxonomických skupin
P-9-4-01 porovná základní vnější a vnitřní stavbu 
vybraných živočichů a vysvětlí funkci jednotlivých 
orgánů

porovnává uspořádání těla nižších a vyšších živočichů vyšší živočichové - strunatci (stavba těla, funkce 
orgánů a soustav, rozmnožování)

P-9-4-03 odvodí na základě pozorování základní 
projevy chování živočichů v přírodě, na příkladech 
objasní jejich způsob života a přizpůsobení danému 
prostředí

objasňuje souvislosti ve stavbě těla a životních 
projevech s daným životním prostředím

vývoj, vývin živočichů

rozšíření, význam, ochrana živočichůP-9-4-04 zhodnotí význam živočichů v přírodě i pro 
člověka; uplatňuje zásady bezpečného chování ve 
styku se živočichy

chápe postavení živočichů v ekosystémech, v potravních 
řetězcích organismy a prostředí

P-9-4-04 zhodnotí význam živočichů v přírodě i pro 
člověka; uplatňuje zásady bezpečného chování ve 
styku se živočichy

hodnotí význam živočichů pro člověka organismy a prostředí

P-9-4-01 porovná základní vnější a vnitřní stavbu 
vybraných živočichů a vysvětlí funkci jednotlivých 
orgánů

vytvoří prezentaci v PowerPointu obratlovci

P-9-4-03 odvodí na základě pozorování základní 
projevy chování živočichů v přírodě, na příkladech 
objasní jejich způsob života a přizpůsobení danému 
prostředí

uvede příklady výskytu organismů v určitém prostředí a 
vztahy mezi nimi

organismy a prostředí

P-9-4-04 zhodnotí význam živočichů v přírodě i pro 
člověka; uplatňuje zásady bezpečného chování ve 
styku se živočichy

rozlišuje a uvede příklady systémů organismů – 
společenstva

organismy a prostředí

P-9-4-03 odvodí na základě vlastního pozorování 
základní projevy chování živočichů v přírodě, objasní 
jejich způsob života a přizpůsobení danému prostředí

práce s mikroskopem a digitální fotografií systém organismů

Tematický celek -  Praktické poznávání přírody 
P-9-8-01 aplikuje praktické metody poznávání přírody aplikuje praktické metody poznávání přírody poznávání vyšších rostlin a živočichů
Tematický celek -  Základy ekologie 
P-9-7-01 uvede příklady výskytu organismů v určitém 
prostředí a vztahy mezi nimi

určuje a zařazuje vybrané zástupce systém rostlin



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

250

Přírodopis 7. ročník

P-9-7-04 uvede příklady kladných i záporných vlivů 
člověka na životní prostředí

hodnotí vlivy člověka na ekosystémy a jeho zásahy do 
života rostlin

význam rostlin (v přírodě a pro člověka), ochrana 
rostlin

P-9-4-04 zhodnotí význam živočichů v přírodě i pro 
člověka; uplatňuje zásady bezpečného chování ve 
styku se živočichy
P-9-7-04p popíše změny v přírodě vyvolané člověkem a 
objasní jejich důsledky

hodnotí vlivy člověka na ekosystémy a jeho zásahy do 
života živočichů

rozšíření, význam, ochrana živočichů

Tematický celek -  Obecná biologie a genetika 
P-9-1-01 rozliší základní projevy a podmínky života, 
orientuje se v daném přehledu vývoje organismů

orientuje se ve vývoji vyšších živočichů vývoj živočichů

P-9-7-01 uvede příklady výskytu organismů v určitém 
prostředí a vztahy mezi nimi

zabývá se problematikou ochrany živočichů rozšíření, význam, ochrana živočichů

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Základní podmínky života
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Ekosystémy
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Interpretace vztahu mediálních sdělení a reality
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení

   

Přírodopis 8. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Biologie živočichů 
P-9-4-01 porovná základní vnější a vnitřní stavbu 
vybraných živočichů a vysvětlí funkci jednotlivých 
orgánů

orientuje se ve vývoji savců vývoj, vývin živočichů

P-9-4-01 porovná základní vnější a vnitřní stavbu popisuje vnitřní a vnější stavbu těla vybraných savců, savci - stavba těla, funkce orgánů a soustav, 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

251

Přírodopis 8. ročník

vybraných živočichů a vysvětlí funkci jednotlivých 
orgánů
P-9-4-01p porovná vnější a vnitřní stavbu vybraných 
živočichů a vysvětlí funkci jednotlivých orgánů

vysvětluje funkci jednotlivých orgánů a orgánových 
soustav

rozmnožování)

P-9-4-02 rozlišuje a porovná jednotlivé skupiny 
živočichů, určuje vybrané živočichy, zařazuje je do 
hlavních taxonomických skupin
P-9-4-02p rozliší jednotlivé skupiny živočichů a zná 
jejich hlavní zástupce

rozlišuje, porovnává vybrané skupiny živočichů systém živočichů

P-9-4-02 rozlišuje a porovná jednotlivé skupiny 
živočichů, určuje vybrané živočichy, zařazuje je do 
hlavních taxonomických skupin

určuje a zařazuje vybrané zástupce do hlavních 
taxonomických skupin

systém živočichů

P-9-4-02 rozlišuje a porovná jednotlivé skupiny 
živočichů, určuje vybrané živočichy, zařazuje je do 
hlavních taxonomických skupin

vytvoří prezentaci v PowerPointu savci

P-9-4-03 odvodí na základě pozorování základní 
projevy chování živočichů v přírodě, na příkladech 
objasní jejich způsob života a přizpůsobení danému 
prostředí

objasňuje životní projevy a zvláštnosti ve stavbě těla v 
souvislosti s životním prostředím

živočichové a prostředí

P-9-4-04 zhodnotí význam živočichů v přírodě i pro 
člověka; uplatňuje zásady bezpečného chování ve 
styku se živočichy
P-9-4-04p ví o významu živočichů v přírodě i pro 
člověka a uplatňuje zásady bezpečného chování ve 
styku se živočichy
pozná význam rostlin a živočichů v přírodě i pro 
člověka

hodnotí význam savců pro člověka a vztah člověka k 
savcům

význam živočichů a jejich ochrana

Tematický celek -  Praktické poznávání přírody 
P-9-8-01 aplikuje praktické metody poznávání přírody aplikuje praktické metody poznávání přírody praktické poznávání savců
Tematický celek -  Základy ekologie 
P-9-7-02 na příkladu objasní základní princip existence 
živých a neživých složek ekosystému

zamýšlí se nad postavením vybraných savců v 
ekosystémech, potravních řetězcích a jiných vzájemných 

živočichové a prostředí



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

252

Přírodopis 8. ročník

vztazích
P-9-7-04p pozná kladný a záporný vliv člověka na 
životní prostředí

pozná kladný a záporný vliv člověka na životní prostředí péče o životní prostředí

P-9-4-03 odvodí na základě pozorování základní 
projevy chování živočichů v přírodě, na příkladech 
objasní jejich způsob života a přizpůsobení danému 
prostředí
P-9-7-03p vysvětlí podstatu jednoduchých potravních 
řetězců v různých ekosystémech

zamýšlí se nad chováním živočichů a respektuje jejich 
životní projevy

etologie živočichů (chování)

Tematický celek -  Životní prostředí 
P-9-5-02 orientuje se v základních vývojových stupních 
fylogeneze člověka
P-9-5-02p charakterizuje hlavní etapy vývoje člověka

orientuje se v názorech na původ a vývoj člověka fylogeneze (původ a vývoj)

P-9-5-02 orientuje se v základních vývojových stupních 
fylogeneze člověka
P-9-5-03p popíše vznik a vývin jedince

určuje a rozlišuje důležité biologické znaky a specifické 
schopnosti člověka v různých vývojových etapách

anatomie a fyziologie (stavba a funkce buněk, orgánů, 
orgánových soustav těla, ontogeneze)

P-9-5-01 určí polohu a objasní stavbu a funkci orgánů 
a orgánových soustav lidského těla, vysvětlí jejich 
vztahy

určuje polohu, objasňuje stavbu a funkci orgánů a 
orgánových soustav lidského těla a vysvětluje jejich 
vzájemné vztahy

anatomie člověka

P-9-5-01p popíše stavbu orgánů a orgánových soustav 
lidského těla a jejich funkce

pomocí digitálních technologií zdokumentuje informace 
o lidském těle

anatomie člověka

P-9-5-04 rozlišuje příčiny, případně příznaky běžných 
nemocí a uplatňuje zásady jejich prevence a léčby

uvědomuje si příčiny, rozpozná příznaky běžných 
nemocí a uplatňuje zásady prevence

péče o tělesné a duševní zdraví, životní styl (příčiny a 
příznaky nemocí, epidemie, první pomoc, prevence)

P-9-5-04p rozliší příčiny, případně příznaky běžných 
nemocí a uplatňuje zásady jejich prevence a léčby

analyzuje informace z odborného textu a videa poruchy, onemocnění jednotlivých orgánových 
soustav

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Ekosystémy



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

253

Přírodopis 8. ročník

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Etnický původ
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Fungování a vliv médií ve společnosti

   

Přírodopis 9. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Biologie člověka 
P-9-5-01 určí polohu a objasní stavbu a funkci orgánů 
a orgánových soustav lidského těla, vysvětlí jejich 
vztahy

určuje polohu, objasňuje stavbu a funkci orgánů a 
orgánových soustav lidského těla a vysvětluje jejich 
vzájemné vztahy

anatomie a fyziologie (stavba a funkce buněk, orgánů, 
orgánových soustav těla, ontogeneze)

P-9-5-03 objasní vznik a vývin nového jedince od 
početí až do stáří

objasňuje vznik a vývin nového jedince od početí až do 
stáří

anatomie a fyziologie (stavba a funkce buněk, orgánů, 
orgánových soustav těla, ontogeneze)

P-9-5-04 rozlišuje příčiny, případně příznaky běžných 
nemocí a uplatňuje zásady jejich prevence a léčby

uvědomuje si příčiny, rozpozná příznaky běžných 
nemocí a uplatňuje zásady prevence

péče o tělesné a duševní zdraví, životní styl (příčiny a 
příznaky nemocí, epidemie, první pomoc, prevence)

Tematický celek -  Obecná biologie a genetika 
P-9-1-02 vysvětlí podstatu pohlavního a nepohlavního 
rozmnožování a jeho význam z hlediska dědičnosti
P-9-1-03 uvede příklady dědičnosti v praktickém životě
P-9-1-04 uvede na příkladech z běžného života význam 
virů a bakterií v přírodě i pro člověka

objasňuje pojmy dědičnost a proměnlivost základní pojmy, principy a využití (dědičnost, 
proměnlivost, hmotná podstata dědičnosti, křížení, 
lékařská genetika, J. G. Mendel)

Tematický celek -  Neživá příroda 
P-9-6-01 rozpozná podle charakteristických vlastností 
vybrané nerosty a horniny s použitím určovacích 
pomůcek
P-9-6-01p pozná podle charakteristických vlastností 

objasňuje vliv jednotlivých geosfér na vznik a trvání 
života

vývoj zemské kůry a organismů na Zemi



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

254

Přírodopis 9. ročník

vybrané nerosty a horniny
P-9-6-02 rozlišuje důsledky vnitřních a vnějších 
geologických dějů, včetně geologického oběhu hornin i 
oběhu vody

definuje, co je minerál, co je hornina utváření zemského povrchu (vnitřní geologické děje, 
vnější geologické děje, jejich příčiny a důsledky)

P-9-6-02 rozlišuje důsledky vnitřních a vnějších 
geologických dějů, včetně geologického oběhu hornin i 
oběhu vody

popisuje vznik, vnitřní a vnější strukturu a vlastnosti 
minerálů

minerály (vznik, vlastnosti, třídění, význam, využití)

P-9-6-02 rozlišuje důsledky vnitřních a vnějších 
geologických dějů, včetně geologického oběhu hornin i 
oběhu vody

minerály (vznik, vlastnosti, třídění, význam, využití)

P-9-6-02p rozliší důsledky vnitřních a vnějších 
geologických dějů

rozlišuje a třídí vybrané nerosty a horniny podle 
charakteristických znaků

minerály a horniny

P-9-6-02 rozlišuje důsledky vnitřních a vnějších 
geologických dějů, včetně geologického oběhu hornin i 
oběhu vody

minerály (vznik, vlastnosti, třídění, význam, využití)

P-9-6-02p rozliší důsledky vnitřních a vnějších 
geologických dějů

pomocí digitálních technologií zdokumentuje hlavní 
zástupce minerálů a hornin

minerály a horniny

P-9-6-02 rozlišuje důsledky vnitřních a vnějších 
geologických dějů, včetně geologického oběhu hornin i 
oběhu vody

získává přehled o použití vybraných nerostů a hornin minerály (vznik, vlastnosti, třídění, význam, využití)

P-9-6-03 uvede význam vlivu podnebí a počasí na 
rozvoj různých ekosystémů a charakterizuje 
mimořádné události způsobené výkyvy počasí a 
dalšími přírodními jevy, jejich doprovodné jevy a 
možné dopady i ochranu před nimi
P-9-6-03p na příkladech uvede význam vlivu podnebí a 
počasí na rozvoj a udržení života na Zemi

rozlišuje, co je vnitřní a co vnější geologický děj utváření zemského povrchu (vnitřní geologické děje, 
vnější geologické děje, jejich příčiny a důsledky)

Tematický celek -  Praktické poznávání přírody 
P-9-8-01 aplikuje praktické metody poznávání přírody
P-9-8-01p využívá metody poznávání přírody 
osvojované v přírodopisu

aplikuje praktické metody poznávání neživé přírody praktické metody poznávání (pozorování lupou, práce 
s klíči a atlasy, sbírkami, přírodním materiálem)

Tematický celek -  Základy ekologie 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

255

Přírodopis 9. ročník

P-9-7-02p objasní základní princip některého 
ekosystému

charakterizuje jednotlivá období (éry a periody ve vývoji 
Země)

vývoj zemské kůry a organismů na Zemi

P-9-7-02p objasní základní princip některého 
ekosystému

dokáže využít informace z odborných videí a textů vnitřní, vnější činitelé a vývoj organismů

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Jsme Evropané
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Základní podmínky života
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí

   Pozn. Výstupy a učivo pokrývající minimální doporučenou úroveň jsou označeny kurzívou.    

5.14 Zeměpis 

Počet vyučovacích hodin za týden
1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

Celkem

0 0 0 0 0 2 2 2 1 7
  Povinný Povinný Povinný Povinný

   

Název předmětu Zeměpis
Oblast Člověk a příroda
Charakteristika předmětu Zeměpis je předmět, jehož vymezení se pohybuje na hranicích vzdělávacích oblastí Člověk a příroda a 

Člověk a společnost. Vytváří pojítko mezi přírodními vzdělávacími obory a obory společenskými. Učivo 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

256

Název předmětu Zeměpis
zeměpisu navazuje na poznatky z prvouky a vlastivědy. 
Zeměpis je předmět, jenž žákům otevírá cesty do ostatních států naší planety i mimo její hranice. Pomocí 
tohoto předmětu se žáci učí poznávat jiné kultury a národy. Společně s žáky jsou odhalovány vzájemné 
souvislosti přírodních, hospodářských a sociálních podmínek života lidí ve světě, v Evropě, ale i na území ČR 
a v jejich blízkém okolí. Žáci poznávají a snaží se uvědomovat si civilizační rizika a perspektivy budoucnosti 
lidstva i vlastní spoluzodpovědnost za vztah lidí k jejich přírodnímu a společenskému prostředí.
Během hodin zeměpisu si žáci osvojují dovednosti pracovat s různými druhy map, grafů či diagramů a dále i 
s dalšími statistickými a informačními zdroji, které spojují s poznatky z ostatní výuky a s dalšími 
informacemi získanými ve sdělovacích prostředcích, z populárně naučné literatury a besed, exkurzí, výletů 
a turistických cest. Předmětem učiva je zároveň porozumění používání základní geografické terminologie. 
Veškeré poznatky se žáci využívají  v přiměřených úkolech, které jsou základem užití v běžném životě a 
v jejich povolání.

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci)

Jedná se o předmět povinný, výuka probíhá v této týdenní časové dotaci:
6. ročník                 2 hodiny 
7. ročník                 2 hodiny 
8. ročník                 2 hodiny 
9. ročník                 1 hodina
Součástí výuky je historicko-zeměpisná exkurze zpravidla konaná v devátém ročníku.
Učení je realizováno efektivními metodami výuky, které slouží jako prostředek pro utváření daných 
kompetencí a výstupů. Učitel zadává problémové úlohy a úkoly rozvíjející tvořivost, vytváří příležitosti 
pro vzájemnou komunikaci žáků.
Očekávané výstupy jsou propojovány s výstupy z přírodopisu, fyziky, výchovy k občanství a dějepisu.

Integrace předmětů • Zeměpis (Geografie)
Kompetence k učení:

• umožňujeme žákům prezentovat výsledky jejich práce
• zařazujeme metody, při kterých žáci hledají a nacházejí řešení a závěry sami
• dbáme na aktuálnost, zařazujeme do výuky poznatky o aktuálním společenském a přírodním dění

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků 

Kompetence k řešení problémů:
• navrhujeme řešení u problémových úloh
• umožňujeme žákům hledat  různé alternativy řešení



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

257

Název předmětu Zeměpis
Kompetence komunikativní:

• vedeme žáky k výstižnému vyjadřování, k formulování vlastních myšlenek a k hájení vlastních idejí
• vedeme žáky k tomu, aby samostatně pracovali s textem a vyhledávali informace a třídili je

Kompetence sociální a personální:
• nabízíme žákům možnost pracovat ve skupině, ve dvojicích a vnímat společně problémové situace
• vedeme je k práci na různých pozicích ve skupině
• poskytujeme žákům zpětnou vazbu a necháváme žáky navzájem vést debaty a vyměňovat si názory
• ukazujeme žákům obraz jiných společností a jejich přístupy ke světu a k životu

Kompetence občanské:
• seznamujeme žáky s cizími národy a jejich zvyky a porovnáváme je se zvyky kultury české a kultury 

naší republiky
• navozujeme situace a témata, která pomáhají žákům orientovat se v politickém dění

Kompetence pracovní:
• umožňujeme žákům práci na projektech
• vedeme děti k schopnostem číst informace z map
• umožňujeme žákům prezentovat výsledky jejich práce

Kompetence digitální:
   

Zeměpis 6. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence digitální
• Kompetence komunikativní
• Kompetence občanské

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Geografické informace,zdroje,kartografie a topografie 
Z-9-1-01 organizuje a přiměřeně hodnotí geografické 
informace a zdroje dat z dostupných kartografických 

chápe rozdíly mezi mapou a globem Globus



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

258

Zeměpis 6. ročník

produktů a elaborátů, z grafů, diagramů, statistických 
a dalších informačních zdrojů
Z-9-1-01 organizuje a přiměřeně hodnotí geografické 
informace a zdroje dat z dostupných kartografických 
produktů a elaborátů, z grafů, diagramů, statistických 
a dalších informačních zdrojů

pracuje s digitální mapou světa mapa, globus

Z-9-1-02 používá s porozuměním základní 
geografickou, topografickou a kartografickou 
terminologii

dokáže převést měřítko mapy Mapa

Z-9-1-02 používá s porozuměním základní 
geografickou, topografickou a kartografickou 
terminologii

určí polokoule podle zeměpisné sítě Zeměpisná poloha

Z-9-1-01 organizuje a přiměřeně hodnotí geografické 
informace a zdroje dat z dostupných kartografických 
produktů a elaborátů, z grafů, diagramů, statistických 
a dalších informačních zdrojů
Z-9-1-02p rozumí základní geografické, topografické a 
kartografické terminologii

rozumí mapovým značkám Mapa

Z-9-1-02 používá s porozuměním základní 
geografickou, topografickou a kartografickou 
terminologii

nalezne konkrétní místo podle zeměpisné šířky a délky Zeměpisná poloha

Z-9-1-02 používá s porozuměním základní 
geografickou, topografickou a kartografickou 
terminologii

určí zeměpisné souřadnice konkrétních míst na Zemi Zeměpisná poloha

Tematický celek -  Přírodní obraz země 
Z-9-2-01 prokáže na konkrétních příkladech tvar 
planety Země, zhodnotí důsledky pohybů Země na 
život lidí a organismů

vysvětlí důvody vzniku zemětřesení a sopečné činnosti Litosféra

Z-9-2-03 porovná působení vnitřních a vnějších 
procesů v přírodní sféře a jejich vliv na přírodu a na 
lidskou společnost

dokáže najít oblasti nejvíce ohrožené těmito jevy Litosféra

Z-9-2-03 porovná působení vnitřních a vnějších 
procesů v přírodní sféře a jejich vliv na přírodu a na 

rozezná tvary zemského povrchu a porovná souvislost s 
jednotlivými přírodními složkami krajiny

Litosféra



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

259

Zeměpis 6. ročník

lidskou společnost
Z-9-2-03p uvede příklady působení přírodních vlivů na 
utváření zemského povrchu
Z-9-2-01 prokáže na konkrétních příkladech tvar 
planety Země, zhodnotí důsledky pohybů Země na 
život lidí a organismů

zhodnotí postavení Země ve vesmíru a sluneční 
soustavě

Sluneční soustava

Z-9-2-03 porovná působení vnitřních a vnějších 
procesů v přírodní sféře a jejich vliv na přírodu a na 
lidskou společnost

vysvětlí rozdíl mezi počasím a podnebím Atmosféra

Z-9-2-01 prokáže na konkrétních příkladech tvar 
planety Země, zhodnotí důsledky pohybů Země na 
život lidí a organismů

má představu o tvaru a velikosti Země Planeta Země

Z-9-2-03 porovná působení vnitřních a vnějších 
procesů v přírodní sféře a jejich vliv na přírodu a na 
lidskou společnost

zhodnotí předpověď počasí z textu a videa Atmosféra

Z-9-2-01p objasní důsledky pohybů Země
Z-9-2-02 rozlišuje a porovnává složky a prvky přírodní 
sféry, jejich vzájemnou souvislost a podmíněnost, 
rozeznává, pojmenuje a klasifikuje tvary zemského 
povrchu

vysvětlí důsledky pohybů Země Pohyby Země

Z-9-2-03 porovná působení vnitřních a vnějších 
procesů v přírodní sféře a jejich vliv na přírodu a na 
lidskou společnost

charakterizuje jevy utvářející počasí Atmosféra

Z-9-2-03 porovná působení vnitřních a vnějších 
procesů v přírodní sféře a jejich vliv na přírodu a na 
lidskou společnost
Z-9-2-03p uvede příklady působení vnitřních a vnějších 
procesů v přírodní sféře a jejich vlivu na přírodu a na 
lidskou společnost

objasní základní vlivy, které způsobují rozdíly podnebí 
na Zemi

Atmosféra

Z-9-2-03 porovná působení vnitřních a vnějších 
procesů v přírodní sféře a jejich vliv na přírodu a na 
lidskou společnost

určí podnebné pásy a charakterizuje je Atmosféra



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

260

Zeměpis 6. ročník

Z-9-2-03 porovná působení vnitřních a vnějších 
procesů v přírodní sféře a jejich vliv na přírodu a na 
lidskou společnost

objasní vznik půdy a roli jednotlivých půdotvorných 
činitelů

Pedosféra

Z-9-2-03 porovná působení vnitřních a vnějších 
procesů v přírodní sféře a jejich vliv na přírodu a na 
lidskou společnost

hledá souvislosti mezi půdním typem a podnebím Pedosféra

Z-9-2-03 porovná působení vnitřních a vnějších 
procesů v přírodní sféře a jejich vliv na přírodu a na 
lidskou společnost

chápe význam půdy pro člověka Pedosféra

Tematický celek -  Životní prostředí 
Z-9-5-01p umí pojmenovat různé krajiny jako součást 
pevninské části krajinné sféry, rozliší na konkrétních 
příkladech specifické znaky a funkce krajin
Z-9-5-02 uvádí konkrétní příklady přírodních a 
kulturních krajinných složek a prvků, prostorové 
rozmístění hlavních ekosystémů (biomů)
Z-9-5-02p uvede příklady přírodních a kulturních 
krajinných složek

charakterizuje podmínky jednotlivých přírodních krajin Biosféra

Z-9-5-01 porovnává různé krajiny jako součást 
pevninské části krajinné sféry, rozlišuje na konkrétních 
příkladech specifické znaky a funkce krajin

chápe souvislost mezi vzdáleností od rovníku a rázem 
přírodní krajiny

Biosféra

Z-9-5-03 uvádí na vybraných příkladech závažné 
důsledky a rizika přírodních a společenských vlivů na 
životní prostředí
Z-9-5-03 uvádí na vybraných příkladech závažné 
důsledky a rizika přírodních a společenských vlivů na 
životní prostředí (mdú)

charakterizuje mimořádné události vyvolané výkyvy 
počasí a dalšími přírodními jevy a základní způsoby 
ochrany

Krajinná sféra

Tematický celek -  Terénní geografická výuka,praxe a aplikace 
Z-9-7-03 uplatňuje v praxi zásady bezpečného pohybu 
a pobytu v krajině, uplatňuje v modelových situacích 
zásady bezpečného chování a jednání při 
mimořádných událostech

uplatňuje v praxi zásady bezpečného pohybu v krajině a 
zásady bezpečného chování a jednání při mimořádných 
událostech

Krajinná sféra



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

261

Zeměpis 6. ročník

Tematický celek -  Regiony světa 
Z-9-3-01 lokalizuje na mapách světadíly, oceány a 
makroregiony světa podle zvolených kritérií, srovnává 
jejich postavení, rozvojová jádra a periferní zóny

charakterizuje přírodní podmínky regionu poloha, rozloha, povrch, podnebí

Z-9-3-01 lokalizuje na mapách světadíly, oceány a 
makroregiony světa podle zvolených kritérií, srovnává 
jejich postavení, rozvojová jádra a periferní zóny
Z-9-3-03 zvažuje, jaké změny ve vybraných regionech 
světa nastaly, nastávají, mohou nastat a co je příčinou 
zásadních změn v nich

vyhledá a provede stručnou charakteristiku vybraných 
modelových regionů

vodstvo, rostlinstvo a živočišstvo

Z-9-3-02 porovnává a přiměřeně hodnotí polohu, 
rozlohu, přírodní, kulturní, společenské, politické a 
hospodářské poměry, zvláštnosti a podobnosti, 
potenciál a bariéry jednotlivých světadílů, oceánů, 
vybraných makroregionů světa a vybraných 
(modelových) států

lokalizuje hlavní soustředění osídlení a hospodářských 
činností v jednotlivých regionech

obyvatelstvo, politické a hospodářské poměry

Z-9-3-01 lokalizuje na mapách světadíly, oceány a 
makroregiony světa podle zvolených kritérií, srovnává 
jejich postavení, rozvojová jádra a periferní zóny

provede regionalizaci v jednotlivých světadílech, vytyčí 
společné znaky regionu, provede porovnání jednotlivých 
regionů

Afrika, Antarktida, Austrálie a Oceánie

Z-9-3-01 lokalizuje na mapách světadíly, oceány a 
makroregiony světa podle zvolených kritérií, srovnává 
jejich postavení, rozvojová jádra a periferní zóny
Z-9-3-01p vyhledá na mapách jednotlivé světadíly a 
oceány

vytvoří prezentaci v PowerPointu regiony Afriky

Tematický celek -  Společenské a hospodářské prostředí 
Z-9-4-02p uvede příklady, jak přírodní podmínky 
souvisejí s funkcí a rozmístěním lidských sídel

zvažuje, jaké změny v daných zeměpisných oblastech 
nastaly, nastávají, mohou nastat a co je jejich příčinnou

regiony světadílů

Z-9-4-06 lokalizuje na mapách jednotlivých světadílů 
hlavní aktuální geopolitické změny a politické 
problémy v konkrétních světových regionech

lokalizuje na mapách jednotlivých světadílů hlavní 
aktuální geopolitické změny a politické problémy v 
konkrétních světových regionech

obyvatelstvo, politické poměry

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Základní podmínky života



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

262

Zeměpis 6. ročník

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Ekosystémy
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí

   

Zeměpis 7. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence digitální
• Kompetence občanské

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Regiony světa 
Z-9-3-01 lokalizuje na mapách světadíly, oceány a 
makroregiony světa podle zvolených kritérií, srovnává 
jejich postavení, rozvojová jádra a periferní zóny

provede regionalizaci v jednotlivých světadílech, vytyčí 
společné znaky regionu, provede porovnání jednotlivých 
regionů

Amerika, Asie, Evropa

Z-9-3-01 lokalizuje na mapách světadíly, oceány a 
makroregiony světa podle zvolených kritérií, srovnává 
jejich postavení, rozvojová jádra a periferní zóny

vytvoří prezentaci v PowerPointu státy Evropy, Ameriky

Z-9-3-01 lokalizuje na mapách světadíly, oceány a 
makroregiony světa podle zvolených kritérií, srovnává 
jejich postavení, rozvojová jádra a periferní zóny

analyzuje informace z dokumentárních filmů Amerika, Asie, Evropa

Z-9-3-01 lokalizuje na mapách světadíly, oceány a 
makroregiony světa podle zvolených kritérií, srovnává 
jejich postavení, rozvojová jádra a periferní zóny

regiony světadílů

Z-9-3-02p charakterizuje polohu, rozlohu, přírodní, 
kulturní, společenské, politické a hospodářské poměry 
vybraných světadílů, oceánů a vybraných států

poloha, rozloha, povrch, podnebí

Z-9-3-02p rozliší zásadní přírodní a společenské znaky 
světových regionů

charakterizuje přírodní podmínky regionu

Z-9-3-01 lokalizuje na mapách světadíly, oceány a pracuje se zdroji dat na internetu poloha, rozloha, povrch, podnebí



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

263

Zeměpis 7. ročník

makroregiony světa podle zvolených kritérií, srovnává 
jejich postavení, rozvojová jádra a periferní zóny
Z-9-3-03 zvažuje, jaké změny ve vybraných regionech 
světa nastaly, nastávají, mohou nastat a co je příčinou 
zásadních změn v nich
Z-9-6-03p uvede hlavní údaje o rozmístění 
obyvatelstva

vyhledá a provede stručnou charakteristiku vybraných 
modelových regionů

vodstvo, rostlinstvo a živočišstvo

vyhledá na mapách nejznámější oblasti cestovního 
ruchu a rekreace

regiony světadílů

Z-9-3-02 porovnává a přiměřeně hodnotí polohu, 
rozlohu, přírodní, kulturní, společenské, politické a 
hospodářské poměry, zvláštnosti a podobnosti, 
potenciál a bariéry jednotlivých světadílů, oceánů, 
vybraných makroregionů světa a vybraných 
(modelových) států

vyhledá na mapách hlavní soustředění osídlení a 
hospodářských činností v jednotlivých regionech

obyvatelstvo, politické a hospodářské poměry

Tematický celek -  Společenské a hospodářské prostředí 
Z-9-4-05 porovnává státy světa a zájmové integrace 
států světa na základě podobných a odlišných znaků

chápe historické souvislosti vzniku Evropské unie a její 
cíle - očekávaný výstup je naplňován v předmětu 
Občanská výchova

Evropská unie PŘESUN OV

Z-9-4-05 porovnává státy světa a zájmové integrace 
států světa na základě podobných a odlišných znaků

lokalizuje státy Evropské unie -očekávaný výstup je 
naplňován v předmětu Občanská výchova

Evropská unie PŘESUN OV

Z-9-4-06 lokalizuje na mapách jednotlivých světadílů 
hlavní aktuální geopolitické změny a politické 
problémy v konkrétních světových regionech

lokalizuje na mapách jednotlivých světadílů hlavní 
aktuální geopolitické změny a politické problémy v 
konkrétních světových regionech

obyvatelstvo, politické poměry

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Ekosystémy
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Princip sociálního smíru a solidarity
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Jsme Evropané
VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Principy demokracie jako formy vlády a způsobu rozhodování
VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Formy participace občanů v politickém životě



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

264

   

Zeměpis 8. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence digitální
• Kompetence občanské

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Česká republika 
Z-9-6-03 hodnotí a porovnává na přiměřené úrovni 
polohu, přírodní poměry, přírodní zdroje, lidský a 
hospodářský potenciál České republiky v evropském a 
světovém kontextu
Z-9-6-03p určí zeměpisnou polohu a rozlohu České 
republiky a její sousední státy
Z-9-7-01 ovládá základy praktické topografie a 
orientace v terénu

určí geografickou polohu ČR poloha, rozloha České Republiky

Z-9-6-03 hodnotí a porovnává na přiměřené úrovni 
polohu, přírodní poměry, přírodní zdroje, lidský a 
hospodářský potenciál České republiky v evropském a 
světovém kontextu
Z-9-6-03p rozlišuje přírodní podmínky ČR, popíše 
povrch a jeho členitost

charakterizuje přírodní poměry ČR poloha, rozloha České Republiky

Z-9-6-04 lokalizuje na mapách jednotlivé kraje České 
republiky a hlavní jádrové a periferní oblasti z hlediska 
osídlení a hospodářských aktivit

charakterizuje hospodářské aktivity ČR hospodářství ČR

Z-9-6-03 hodnotí a porovnává na přiměřené úrovni 
polohu, přírodní poměry, přírodní zdroje, lidský a 
hospodářský potenciál České republiky v evropském a 
světovém kontextu

vyhledá a zdůvodní rozmístění sídel v ČR Česká republika - povrch, vodstvo, podnebí

Z-9-6-04 lokalizuje na mapách jednotlivé kraje České 
republiky a hlavní jádrové a periferní oblasti z hlediska 

za pomocí digitálních technologií vytvoří mapu průmysl ČR



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

265

Zeměpis 8. ročník

osídlení a hospodářských aktivit
Z-9-6-03 hodnotí a porovnává na přiměřené úrovni 
polohu, přírodní poměry, přírodní zdroje, lidský a 
hospodářský potenciál České republiky v evropském a 
světovém kontextu

za pomocí digitálních technologií vytvoří klima-diagram podnebí ČR

Z-9-6-04 lokalizuje na mapách jednotlivé kraje České 
republiky a hlavní jádrové a periferní oblasti z hlediska 
osídlení a hospodářských aktivit

porovná hospodářský a lidský potenciál ČR v evropském 
a světovém kontextu

hospodářství ČR

Z-9-6-03 hodnotí a porovnává na přiměřené úrovni 
polohu, přírodní poměry, přírodní zdroje, lidský a 
hospodářský potenciál České republiky v evropském a 
světovém kontextu

dokáže uvést základní charakteristiky obyvatelstva ČR Česka republika - fauna, flóra

Z-9-6-04 lokalizuje na mapách jednotlivé kraje České 
republiky a hlavní jádrové a periferní oblasti z hlediska 
osídlení a hospodářských aktivit
Z-9-6-04p vyhledá na mapách jednotlivé kraje České 
republiky a charakterizuje hospodářské poměry, 
přírodní zvláštnosti a kulturní zajímavosti

provede demografickou a hospodářskou charakteristiku 
všech krajů ČR

regiony ČR

Z-9-6-03 hodnotí a porovnává na přiměřené úrovni 
polohu, přírodní poměry, přírodní zdroje, lidský a 
hospodářský potenciál České republiky v evropském a 
světovém kontextu

vyhledá základní demografické údaje, vyhodnocuje je obyvatelstvo ČR

Z-9-6-04 lokalizuje na mapách jednotlivé kraje České 
republiky a hlavní jádrové a periferní oblasti z hlediska 
osídlení a hospodářských aktivit

regiony ČR

Z-9-6-04p vyhledá na mapách jednotlivé kraje České 
republiky a charakterizuje hospodářské poměry, 
přírodní zvláštnosti a kulturní zajímavosti

vytvoří prezentaci v PowerPointu

kraje ČR

Z-9-6-03 hodnotí a porovnává na přiměřené úrovni 
polohu, přírodní poměry, přírodní zdroje, lidský a 
hospodářský potenciál České republiky v evropském a 
světovém kontextu

analyzuje údaje ze statistického úřadu obyvatelstvo ČR

Z-9-6-04 lokalizuje na mapách jednotlivé kraje České zhodnotí zahraniční vztahy ČR, zapojení ČR do zahraniční vztahy ČR PŘESUN OV



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

266

Zeměpis 8. ročník

republiky a hlavní jádrové a periferní oblasti z hlediska 
osídlení a hospodářských aktivit

mezinárodních organizací - očekávaný výstup je 
realizován v předmětu Občanská výchova

Z-9-6-01p vymezí a lokalizuje území místní krajiny a 
oblasti (regionu) podle bydliště nebo školy
Z-9-6-02p charakterizuje přírodní, hospodářské a 
kulturní poměry místního regionu
Z-9-6-05 uvádí příklady účasti a působnosti České 
republiky ve světových mezinárodních a nadnárodních 
institucích, organizacích a integracích států

lokalizuje a vymezí místní region na příkladu bydliště či 
školy

místní region

Z-9-6-01 vymezí a lokalizuje místní oblast (region) 
podle bydliště nebo školy
Z-9-6-02 hodnotí na přiměřené úrovni přírodní, 
hospodářské a kulturní poměry místního regionu

chápe přírodní a kulturní bohatství místního regionu, 
hledá možnosti dalšího rozvoje

místní region

Tematický celek -  Terénní geografická výuka, praxe a aplikace 
Z-9-7-03 uplatňuje v praxi zásady bezpečného pohybu 
a pobytu v krajině, uplatňuje v modelových situacích 
zásady bezpečného chování a jednání při 
mimořádných událostech

uplatňuje v praxi zásady bezpečného pohybu a pobytu 
ve volné přírodě

místní region

Z-9-7-01 ovládá základy praktické topografie a 
orientace v terénu (mdú)
Z-9-7-02 aplikuje v terénu praktické postupy při 
pozorování, zobrazování a hodnocení krajiny

aplikuje na místním regionu praktické postupy při 
aktivním hodnocení a pozorování krajiny

místní region

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Jsme Evropané
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá
VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občan, občanská společnost a stát
VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Formy participace občanů v politickém životě
VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Principy demokracie jako formy vlády a způsobu rozhodování
VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občanská společnost a škola
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Kulturní diference



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

267

   

Zeměpis 9. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence digitální
• Kompetence občanské

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Společenské a hospodářské prostředí 
Z-9-4-01 posoudí na přiměřené úrovni prostorovou 
organizaci světové populace

zdůvodní rozdíly ve vyspělosti států světa a zhodnotí 
možné dopady těchto rozdílů

rozdílná vyspělost států světa

Z-9-4-04 porovnává předpoklady a hlavní faktory pro 
územní rozmístění hospodářských aktivit

chápe vztah mezi jednotlivými hospodářskými sektory Světové hospodářství, sídla, mapa

Z-9-4-06 lokalizuje na mapách jednotlivých světadílů 
hlavní aktuální geopolitické změny a politické 
problémy v konkrétních světových regionech

chápe pojem globalizace, dokáže na příkladech ze svého 
života uvádět její projevy

globalizace

Z-9-4-03 zhodnotí přiměřeně strukturu, složky a 
funkce světového hospodářství, lokalizuje na mapách 
hlavní světové surovinové a energetické zdroje

charakterizuje změny, které proběhly a probíhají v 
jednotlivých sektorech

Světové hospodářství

Z-9-4-06 lokalizuje na mapách jednotlivých světadílů 
hlavní aktuální geopolitické změny a politické 
problémy v konkrétních světových regionech

zhodnotí pozitiva a negativa globalizace globalizace

Z-9-4-03 zhodnotí přiměřeně strukturu, složky a 
funkce světového hospodářství, lokalizuje na mapách 
hlavní světové surovinové a energetické zdroje

chápe význam obnovitelných zdrojů energie Světové hospodářství

Z-9-4-06 lokalizuje na mapách jednotlivých světadílů 
hlavní aktuální geopolitické změny a politické 
problémy v konkrétních světových regionech

pracuje s různými zdroji dat na internetu globalizace

Z-9-4-03 zhodnotí přiměřeně strukturu, složky a 
funkce světového hospodářství, lokalizuje na mapách 
hlavní světové surovinové a energetické zdroje

vyvodí z poznatků o dopravě vhodnost druhů dopravy 
pro přepravu na určité vzdálenosti, zhodnotí přednosti a 
nevýhody jednotlivých druhů dopravy

Světové hospodářství

Z-9-4-05 porovnává státy světa a zájmové integrace chápe význam integračních seskupení v dnešním světě Mezinárodní integrace PŘESUN do OV



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

268

Zeměpis 9. ročník

států světa na základě podobných a odlišných znaků
Z-9-4-05 porovnává státy světa a zájmové integrace 
států světa na základě podobných a odlišných znaků

porovná státy světa na základě hospodářských znaků Světové hospodářství

Z-9-4-05 porovnává státy světa a zájmové integrace 
států světa na základě podobných a odlišných znaků

uvede příklady nejznámějších mezinárodních integrací Mezinárodní integrace PŘESUN do OV

Z-9-4-06 lokalizuje na mapách jednotlivých světadílů 
hlavní aktuální geopolitické změny a politické 
problémy v konkrétních světových regionech

zhodnotí lokalizační faktory hospodářských aktivit Světové hospodářství

Z-9-4-01 posoudí na přiměřené úrovni prostorovou 
organizaci světové populace

vyhledá základní údaje o obyvatelstvu světa Obyvatelstvo světa

Z-9-4-06 lokalizuje na mapách jednotlivých světadílů 
hlavní aktuální geopolitické změny a politické 
problémy v konkrétních světových regionech

lokalizuje hlavní světové oblasti hospodářských aktivit Světové hospodářství

Z-9-4-01 posoudí na přiměřené úrovni prostorovou 
organizaci světové populace

analyzuje informace ze statistických údajů dostupných 
na internetu

Obyvatelstvo světa

Z-9-4-06 lokalizuje na mapách jednotlivých světadílů 
hlavní aktuální geopolitické změny a politické 
problémy v konkrétních světových regionech

pomocí digitálních technologií vytvoří plán města, mapu 
státu

Světové hospodářství, sídla, mapa

Z-9-4-01 posoudí na přiměřené úrovni prostorovou 
organizaci světové populace
Z-9-4-02p uvede příklady, jak přírodní podmínky 
souvisejí s funkcí a rozmístěním lidských sídel

pracuje s tematickými mapami mapa světa

Z-9-4-01 posoudí na přiměřené úrovni prostorovou 
organizaci světové populace

posoudí přírodní podmínky a vznik sídel Lidská sídla

Z-9-4-02 posoudí, jak přírodní podmínky souvisí s 
funkcí lidského sídla, pojmenuje obecné základní 
geografické znaky sídel

vyhledá největší aglomerace světa Lidská sídla

Z-9-4-01 posoudí na přiměřené úrovni prostorovou 
organizaci světové populace

chápe podstatu struktury lidí podle demografických dat Obyvatelstvo světa

Z-9-4-01 posoudí na přiměřené úrovni prostorovou 
organizaci světové populace

vysvětlí, jaké faktory ovlivňují migraci Migrace obyvatelstva

Z-9-4-01 posoudí na přiměřené úrovni prostorovou objasní rozdíly mezi městy ve vyspělém a rozvojovém Lidská sídla



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

269

Zeměpis 9. ročník

organizaci světové populace světě
Z-9-4-03 zhodnotí přiměřeně strukturu, složky a 
funkce světového hospodářství, lokalizuje na mapách 
hlavní světové surovinové a energetické zdroje

objasní význam všech hospodářských sektorů na 
vyspělosti státu

Světové hospodářství

Tematický celek -  Terénní geografická výuka, praxe a aplikace 
Z-9-7-03p uplatňuje v praxi zásady bezpečného pohybu 
a pobytu ve volné přírodě

uplatňuje v praxi zásady bezpečného pobytu a pobytu 
ve volné přírodě

zásady bezpečnosti

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Etnický původ
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Princip sociálního smíru a solidarity
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Ekosystémy
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí
VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občan, občanská společnost a stát
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Jsme Evropané

   Pozn. Výstupy a učivo pokrývající minimální doporučenou úroveň jsou označeny kurzívou.    

5.15 Výtvarná výchova 

Počet vyučovacích hodin za týden
1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

Celkem

1 2 1 2 1 2 1 1 1 12
Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný

   

Název předmětu Výtvarná výchova
Oblast Umění a kultura
Charakteristika předmětu Výtvarná výchova umožňuje žákům poznávat okolní svět i svůj vnitřní svět prostřednictvím výtvarných 

činností a postupně se formujícího výtvarného myšlení. Žáci by se měli naučit rozumět výtvarnému umění, 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

270

Název předmětu Výtvarná výchova
chápat výtvarnou kulturu jako nedílnou součást svého duchovního života a bohatství společnosti. Toto 
poznávání je zaměřeno na kultivaci schopností žáků svět kolem sebe citlivě vnímat, prožívat jej, objevovat 
v něm estetické hodnoty, ty chránit, případně i zmnožovat. Žákům je tak umožněno, aby si v činnostech 
prakticky osvojili výtvarné dovednosti a techniky, rozvíjí jejich potřebu vlastního výtvarného vyjádření, 
jejich fantazii, prostorovou představivost, smysl pro originalitu a vlastní výraz, což významně napomáhá 
utváření kreativní stránky jejich osobnosti. 
V 1. – 3. ročníku se ve výtvarných činnostech vychází především z dětské spontánnosti, bezprostřednosti a 
uvolněnosti. Z metod a forem práce se využívá různé hravé činnosti a experimentování. Klade se důraz na 
schopnost žáka vytvořit si správné pracovní prostředí, naučit se užívat vhodných výtvarných pomůcek a 
prostředků.
Při výtvarných činnostech 4. a 5. ročníku začíná být dětská fantazie a představivost korigována rozvíjejícím 
se intelektem, proto se postupně přechází od hravých činností k uvědomělejší výtvarné práci.
Na 2. stupni se vzhledem k ubývání spontánnosti a bezprostřednosti žáků objevují zábrany a ostych 
způsobené zvýšenou kritičností k vlastní výtvarné činnosti. Proto je nutné posilovat sebevědomí žáků, 
podporovat jejich vlastní výtvarné vyjádření, podněcovat jejich zájem o výtvarnou práci vhodnou motivací, 
volbou náročnějších úkolů a technik, a zaujmout je náměty vyžadujícími přemýšlení a uvažování. Žáci se 
systematičtěji seznamují s problematikou výtvarné kultury, především s vývojem výtvarného umění.

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci)

1. ročník                 1 hodina
2. ročník                 2 hodiny
3. ročník                 1 hodina
4. ročník                 2 hodiny
5. ročník                 1 hodina
6. ročník                 2 hodiny
7. ročník                 1 hodina
8. ročník                 1 hodina
9. ročník                 1 hodina
Obsah učiva výtvarné výchovy souvisí s náplní prakticky všech předmětů. Součástí výtvarné výchovy jsou 
návštěvy výstav, galerií, muzeí. Žáci prezentují výsledky své práce ve výtvarných soutěžích.

Integrace předmětů • Výtvarná výchova
Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 

Kompetence k učení:
připravujeme půdu pro porozumění humanitním oborům



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

271

Název předmětu Výtvarná výchova
podporujeme schopnost řešit problém, spolupracovat i učit se
zařazujeme metody, při kterých žáci pracují podle svých možností
sledujeme úspěšnost jednotlivých žáků a oceňujeme jejich pokrok
umožňujeme žákům prezentovat výsledky jejich práce
Kompetence k řešení problémů:
zadáváme úkoly rozvíjející tvořivost
vedeme žáky k plánování činnosti a postupů
Kompetence komunikativní:
vytváříme příležitosti pro vzájemnou komunikaci a spolupráci žáků
vytváříme podmínky pro hodnocení a porovnávání výsledků práce jednotlivých žáků mezi sebou
umožňujeme žákům svobodně se vyjadřovat a hlavně vnímat, co nám chtějí „naznačit“ druzí
Kompetence sociální a personální:
nabízíme žákům možnost pracovat ve skupině, ve dvojicích, v týmu
vedeme žáky ke spolupráci, vzájemné pomoci a prezentaci výsledků činnosti
projevujeme vůči každému žákovi očekávání úspěchu
zajímáme se o názory, náměty a zkušenosti žáků
Kompetence občanské:
vedeme žáky k zájmu o národní tradice, zvyklosti a obyčeje, o naše kulturní dědictví
pomáháme žákům pochopit různé kultury
zařazujeme metody pro rozvoj tvořivosti a citlivosti, ve kterých se soustřeďujeme na schopnost vcítění a 
porozumění 
vedeme žáky k zamýšlení nad motivační a emocionální hodnotou jejich práce
umožňujeme žákům  orientovat se v kulturním dění – návštěvy výstav, galerií, muzeí…
Kompetence pracovní:
vedeme žáky k dodržování základních hygienických a bezpečnostních pravidel
umožňujeme žákům střídat práci ve skupinách s individuální činností
umožňujeme žákům prezentovat výsledky jejich práce

jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků 

Kompetence digitální:
   



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

272

Výtvarná výchova 1. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence pracovní

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
VV-3-1-01 rozpoznává linie, tvary, objemy, barvy, 
objekty; porovnává je a třídí na základě zkušeností, 
vjemů, zážitků a představ
VV-3-1-01p až VV-5-1-05p zvládá základní dovednosti 
pro vlastní tvorbu
VV-3-1-01p rozpoznává a porovnává linie, barvy, tvary, 
objekty ve výsledcích tvorby vlastní, tvorby ostatních i 
na příkladech z běžného života (s dopomocí učitele)
VV-3-1-02 v tvorbě projevuje své vlastní zkušenosti; 
uplatňuje při tom v plošném i prostorovém uspořádání 
linie, tvary, objemy, barvy, objekty a další prvky a 
jejich kombinace
VV-3-1-02p, VV-3-1-04p uplatňuje vlastní zkušenosti, 
prožitky a fantazii při tvůrčích činnostech, je schopen 
výsledky své činnosti sdělit svým spolužákům
VV-3-1-03 vnímá události různými smysly a vizuálně je 
vyjadřuje
VV-3-1-04 interpretuje podle svých schopností různá 
vizuálně obrazná vyjádření; odlišné interpretace 
porovnává se svojí dosavadní zkušeností
VV-3-1-05 na základě vlastní zkušenosti nalézá a do 
komunikace zapojuje obsah vizuálně obrazných 
vyjádření, která samostatně vytvořil, vybral či upravil

Seznamuje se a pojmenovává prvky vizuálně obrazného 
vyjádření (linie, tvary, barvy, objemy). Projevuje své 
vlastní životní zkušenosti v plošném i prostorovém 
uspořádání.

Rozvíjení smyslové citlivosti. Práce s barvou, hry, 
míchání barev, barvy základní, vlastnosti barev. 
Kresba, malba, kombinovaná technika, otisk, 
dekorativní řazení. Druhy linií a jejich výrazové 
prostředky.Vytváření prostorových útvarů. Základní 
vlastnosti plastických materiálů.

VV-3-1-01 rozpoznává linie, tvary, objemy, barvy, 
objekty; porovnává je a třídí na základě zkušeností, 
vjemů, zážitků a představ
VV-3-1-01p až VV-5-1-05p zvládá základní dovednosti 
pro vlastní tvorbu

Seznamuje se s použitím vhodných prostředků pro 
vnímání událostí různými smysly a pro vyjádření emocí, 
pocitů, nálad. Využívá osobních zkušeností i fantazii.

Uplaňování subjektivity. Tematické práce na základě 
představ a fantazie. Rozvíjení smyslu pro prostor, 
plochu. Výtvarná vyprávění - zážitky z filmu, 
divadelního představení, ze života dětí, zvířat, vztahů k 
blízkým osobám, ke světu (četba, hudba,poezie, 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

273

Výtvarná výchova 1. ročník

VV-3-1-01p rozpoznává a porovnává linie, barvy, tvary, 
objekty ve výsledcích tvorby vlastní, tvorby ostatních i 
na příkladech z běžného života (s dopomocí učitele)
VV-3-1-02 v tvorbě projevuje své vlastní zkušenosti; 
uplatňuje při tom v plošném i prostorovém uspořádání 
linie, tvary, objemy, barvy, objekty a další prvky a 
jejich kombinace
VV-3-1-02p, VV-3-1-04p uplatňuje vlastní zkušenosti, 
prožitky a fantazii při tvůrčích činnostech, je schopen 
výsledky své činnosti sdělit svým spolužákům
VV-3-1-03 vnímá události různými smysly a vizuálně je 
vyjadřuje
VV-3-1-04 interpretuje podle svých schopností různá 
vizuálně obrazná vyjádření; odlišné interpretace 
porovnává se svojí dosavadní zkušeností
VV-3-1-05 na základě vlastní zkušenosti nalézá a do 
komunikace zapojuje obsah vizuálně obrazných 
vyjádření, která samostatně vytvořil, vybral či upravil

ilustrace, fotografie)

VV-3-1-01 rozpoznává linie, tvary, objemy, barvy, 
objekty; porovnává je a třídí na základě zkušeností, 
vjemů, zážitků a představ
VV-3-1-01p až VV-5-1-05p zvládá základní dovednosti 
pro vlastní tvorbu
VV-3-1-01p rozpoznává a porovnává linie, barvy, tvary, 
objekty ve výsledcích tvorby vlastní, tvorby ostatních i 
na příkladech z běžného života (s dopomocí učitele)
VV-3-1-02 v tvorbě projevuje své vlastní zkušenosti; 
uplatňuje při tom v plošném i prostorovém uspořádání 
linie, tvary, objemy, barvy, objekty a další prvky a 
jejich kombinace
VV-3-1-02p, VV-3-1-04p uplatňuje vlastní zkušenosti, 
prožitky a fantazii při tvůrčích činnostech, je schopen 
výsledky své činnosti sdělit svým spolužákům

Učí se interpretovat podle svých schopností různá 
vizuálně obrazová vyjádření. Porovnává odlišnosti ve 
výtvarných dílech. Učí se interpretovat svůj výtvor v 
rámci skupiny.

Ověřování komunikačních účinků. Práce ve skupinách. 
Společná pozorování. Vlastní hodnocení.Výtvarná 
vyprávění. Použití výtvarných děl.



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

274

Výtvarná výchova 1. ročník

VV-3-1-03 vnímá události různými smysly a vizuálně je 
vyjadřuje
VV-3-1-04 interpretuje podle svých schopností různá 
vizuálně obrazná vyjádření; odlišné interpretace 
porovnává se svojí dosavadní zkušeností
VV-3-1-05 na základě vlastní zkušenosti nalézá a do 
komunikace zapojuje obsah vizuálně obrazných 
vyjádření, která samostatně vytvořil, vybral či upravil
VV-3-1-05 na základě vlastní zkušenosti nalézá a do 
komunikace zapojuje obsah vizuálně obrazných 
vyjádření, která samostatně vytvořil, vybral či upravil

Osvojuje si základní dovednosti pro výtvarnou 
práci.Organizuje si sám či s dopomocí vlastní 
práci.(příprava a úklid pomůcek, výběr prostředků, 
postupů)

Pracovní prostředí žáka. Výtvarné materiály, pomůcky, 
potřeby a postupy při kresbě, malbě, prostorových 
objektech.

   

Výtvarná výchova 2. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence pracovní

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
VV-3-1-01 rozpoznává linie, tvary, objemy, barvy, 
objekty; porovnává je a třídí na základě zkušeností, 
vjemů, zážitků a představ
VV-3-1-01p až VV-5-1-05p zvládá základní dovednosti 
pro vlastní tvorbu
VV-3-1-01p rozpoznává a porovnává linie, barvy, tvary, 
objekty ve výsledcích tvorby vlastní, tvorby ostatních i 
na příkladech z běžného života (s dopomocí učitele)
VV-3-1-02 v tvorbě projevuje své vlastní zkušenosti; 
uplatňuje při tom v plošném i prostorovém uspořádání 
linie, tvary, objemy, barvy, objekty a další prvky a 
jejich kombinace
VV-3-1-02p, VV-3-1-04p uplatňuje vlastní zkušenosti, 

Rozpoznává a pojmenovává prvky vizuálně obrazného 
vyjádření (linie, tvary, barvy, objemy). Projevuje své 
vlastní životní zkušenosti v plošném i prostorovém 
uspořádání.

Rozvíjení smyslové citlivosti. Práce s barvou, hry, 
míchání barev, barvy základní, vlastnosti barev, 
barevné kombinace.Barvy základní, podvojné. Kresba, 
malba, kombinovaná technika, otisk, dekorativní 
řazení. Druhy linií a jejich výrazové 
prostředky.Vytváření prostorových útvarů. Vlastnosti 
plastických materiálů. Výtvarné vyjádření vjemů a 
postojů ke skutečnosti. Děj a vyprávění 
příběhu.Prostor, prostředí, terén.



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

275

Výtvarná výchova 2. ročník

prožitky a fantazii při tvůrčích činnostech, je schopen 
výsledky své činnosti sdělit svým spolužákům
VV-3-1-03 vnímá události různými smysly a vizuálně je 
vyjadřuje
VV-3-1-04 interpretuje podle svých schopností různá 
vizuálně obrazná vyjádření; odlišné interpretace 
porovnává se svojí dosavadní zkušeností
VV-3-1-05 na základě vlastní zkušenosti nalézá a do 
komunikace zapojuje obsah vizuálně obrazných 
vyjádření, která samostatně vytvořil, vybral či upravil
VV-3-1-01 rozpoznává linie, tvary, objemy, barvy, 
objekty; porovnává je a třídí na základě zkušeností, 
vjemů, zážitků a představ
VV-3-1-01p až VV-5-1-05p zvládá základní dovednosti 
pro vlastní tvorbu
VV-3-1-01p rozpoznává a porovnává linie, barvy, tvary, 
objekty ve výsledcích tvorby vlastní, tvorby ostatních i 
na příkladech z běžného života (s dopomocí učitele)
VV-3-1-02 v tvorbě projevuje své vlastní zkušenosti; 
uplatňuje při tom v plošném i prostorovém uspořádání 
linie, tvary, objemy, barvy, objekty a další prvky a 
jejich kombinace
VV-3-1-02p, VV-3-1-04p uplatňuje vlastní zkušenosti, 
prožitky a fantazii při tvůrčích činnostech, je schopen 
výsledky své činnosti sdělit svým spolužákům
VV-3-1-03 vnímá události různými smysly a vizuálně je 
vyjadřuje
VV-3-1-04 interpretuje podle svých schopností různá 
vizuálně obrazná vyjádření; odlišné interpretace 
porovnává se svojí dosavadní zkušeností
VV-3-1-05 na základě vlastní zkušenosti nalézá a do 
komunikace zapojuje obsah vizuálně obrazných 
vyjádření, která samostatně vytvořil, vybral či upravil

Seznamuje se s použitím vhodných prostředků pro 
vnímání událostí různými smysly a pro vyjádření emocí, 
pocitů, nálad. Využívá osobních zkušeností i fantazii.

Uplaňování subjektivity. Tematické práce na základě 
představ a fantazie. Rozvíjení smyslu pro prostor, 
plochu. Výtvarná vyprávění - zážitky z filmu, 
divadelního představení, ze života dětí, zvířat, vztahů k 
blízkým osobám, ke světu (četba, hudba,poezie, 
ilustrace, fotografie)



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

276

Výtvarná výchova 2. ročník

VV-3-1-01 rozpoznává linie, tvary, objemy, barvy, 
objekty; porovnává je a třídí na základě zkušeností, 
vjemů, zážitků a představ
VV-3-1-01p až VV-5-1-05p zvládá základní dovednosti 
pro vlastní tvorbu
VV-3-1-01p rozpoznává a porovnává linie, barvy, tvary, 
objekty ve výsledcích tvorby vlastní, tvorby ostatních i 
na příkladech z běžného života (s dopomocí učitele)
VV-3-1-02 v tvorbě projevuje své vlastní zkušenosti; 
uplatňuje při tom v plošném i prostorovém uspořádání 
linie, tvary, objemy, barvy, objekty a další prvky a 
jejich kombinace
VV-3-1-02p, VV-3-1-04p uplatňuje vlastní zkušenosti, 
prožitky a fantazii při tvůrčích činnostech, je schopen 
výsledky své činnosti sdělit svým spolužákům
VV-3-1-03 vnímá události různými smysly a vizuálně je 
vyjadřuje
VV-3-1-04 interpretuje podle svých schopností různá 
vizuálně obrazná vyjádření; odlišné interpretace 
porovnává se svojí dosavadní zkušeností
VV-3-1-05 na základě vlastní zkušenosti nalézá a do 
komunikace zapojuje obsah vizuálně obrazných 
vyjádření, která samostatně vytvořil, vybral či upravil

Zdokonaluje se v interpretaci podle svých schopností v 
různých vizuálně obrazových vyjádřeních. Porovnává a 
třídí odlišnosti ve výtvarných dílech. Zdokonaluje se v 
interpretaci svého výtvoru i v rámci skupiny.

Ověřování komunikačních účinků. Práce ve skupinách. 
Společná pozorování. Vlastní hodnocení.Výtvarná 
vyprávění. Použití výtvarných děl.

VV-3-1-05 na základě vlastní zkušenosti nalézá a do 
komunikace zapojuje obsah vizuálně obrazných 
vyjádření, která samostatně vytvořil, vybral či upravil

Využívá dovednosti pro výtvarnou práci.Organizuje si 
sám či s dopomocí vlastní práci.(příprava a úklid 
pomůcek, výběr prostředků, postupů)

Pracovní prostředí žáka. Výtvarné materiály, 
pomůcky,potřeby a postupy při kresbě, malbě, 
prostorových objektech.

   

Výtvarná výchova 3. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence pracovní



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

277

Výtvarná výchova 3. ročník

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
VV-3-1-01 rozpoznává linie, tvary, objemy, barvy, 
objekty; porovnává je a třídí na základě zkušeností, 
vjemů, zážitků a představ
VV-3-1-01p až VV-5-1-05p zvládá základní dovednosti 
pro vlastní tvorbu
VV-3-1-01p rozpoznává a porovnává linie, barvy, tvary, 
objekty ve výsledcích tvorby vlastní, tvorby ostatních i 
na příkladech z běžného života (s dopomocí učitele)
VV-3-1-02 v tvorbě projevuje své vlastní zkušenosti; 
uplatňuje při tom v plošném i prostorovém uspořádání 
linie, tvary, objemy, barvy, objekty a další prvky a 
jejich kombinace
VV-3-1-02p, VV-3-1-04p uplatňuje vlastní zkušenosti, 
prožitky a fantazii při tvůrčích činnostech, je schopen 
výsledky své činnosti sdělit svým spolužákům
VV-3-1-03 vnímá události různými smysly a vizuálně je 
vyjadřuje
VV-3-1-04 interpretuje podle svých schopností různá 
vizuálně obrazná vyjádření; odlišné interpretace 
porovnává se svojí dosavadní zkušeností
VV-3-1-05 na základě vlastní zkušenosti nalézá a do 
komunikace zapojuje obsah vizuálně obrazných 
vyjádření, která samostatně vytvořil, vybral či upravil

Zdokonaluje dovednosti rozpoznávání linie, tvary, barvy, 
objemy. Projevuje své vlastní zkušenosti v plošném i 
prostorovém uspořádání.Volí materiál a způsob 
vyjádření podle vlastních představ včetně digitálních 
technologií.Vímá souvislosti mezi detailem a celkem.

Rozvíjení smyslové citlivosti. Práce s barvou, hry, 
míchání barev, barvy základní, vlastnosti barev, 
vlastnosti světlé a tmavé plochy. Druhy linií a jejich 
výrazové prostředky. Statika x dynamika.Vytváření 
prostorových útvarů. Prostor, oblast,prostředí, terén, 
zákoutí. Vlastnosti plastických materiálů. Kresba, 
malba, kombinovaná technika, otisk, dekorativní 
řazení. Kompozice. Detail a celek. Ilustrace.Figura v 
pohybu. Negativ x pozitiv. Aplikace malování 3D s 
využitím digitálních technologií.

VV-3-1-01 rozpoznává linie, tvary, objemy, barvy, 
objekty; porovnává je a třídí na základě zkušeností, 
vjemů, zážitků a představ
VV-3-1-01p až VV-5-1-05p zvládá základní dovednosti 
pro vlastní tvorbu
VV-3-1-01p rozpoznává a porovnává linie, barvy, tvary, 
objekty ve výsledcích tvorby vlastní, tvorby ostatních i 
na příkladech z běžného života (s dopomocí učitele)

Uvědomuje si sám sebe. Vnímá své okolí- užší i širší. 
Dokáže vyjádřit, měnit a dokončit své fantazijní 
představy.

Uplaňování subjektivity. Tematické práce na základě 
představ a fantazie. Rozvíjení smyslu pro prostor, 
plochu. Výtvarná vyprávění - zážitky z filmu, 
divadelního představení, ze života dětí, zvířat, vztahů k 
blízkým osobám, ke světu (četba, hudba, poezie, 
ilustrace, fotografie)



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

278

Výtvarná výchova 3. ročník

VV-3-1-02 v tvorbě projevuje své vlastní zkušenosti; 
uplatňuje při tom v plošném i prostorovém uspořádání 
linie, tvary, objemy, barvy, objekty a další prvky a 
jejich kombinace
VV-3-1-02p, VV-3-1-04p uplatňuje vlastní zkušenosti, 
prožitky a fantazii při tvůrčích činnostech, je schopen 
výsledky své činnosti sdělit svým spolužákům
VV-3-1-03 vnímá události různými smysly a vizuálně je 
vyjadřuje
VV-3-1-04 interpretuje podle svých schopností různá 
vizuálně obrazná vyjádření; odlišné interpretace 
porovnává se svojí dosavadní zkušeností
VV-3-1-05 na základě vlastní zkušenosti nalézá a do 
komunikace zapojuje obsah vizuálně obrazných 
vyjádření, která samostatně vytvořil, vybral či upravil
VV-3-1-01 rozpoznává linie, tvary, objemy, barvy, 
objekty; porovnává je a třídí na základě zkušeností, 
vjemů, zážitků a představ
VV-3-1-01p až VV-5-1-05p zvládá základní dovednosti 
pro vlastní tvorbu
VV-3-1-01p rozpoznává a porovnává linie, barvy, tvary, 
objekty ve výsledcích tvorby vlastní, tvorby ostatních i 
na příkladech z běžného života (s dopomocí učitele)
VV-3-1-02 v tvorbě projevuje své vlastní zkušenosti; 
uplatňuje při tom v plošném i prostorovém uspořádání 
linie, tvary, objemy, barvy, objekty a další prvky a 
jejich kombinace
VV-3-1-02p, VV-3-1-04p uplatňuje vlastní zkušenosti, 
prožitky a fantazii při tvůrčích činnostech, je schopen 
výsledky své činnosti sdělit svým spolužákům
VV-3-1-03 vnímá události různými smysly a vizuálně je 
vyjadřuje
VV-3-1-04 interpretuje podle svých schopností různá 

Verbálně interpretuje podle svých schopností různá 
vizuálně obrazová vyjádření. Porovnává a třídí odlišnosti 
ve výtvarných dílech. Interpretuje svůj výtvor i v rámci 
skupiny.Hodnotí lidské činnosti a jejich produkty z 
estetického hlediska

Ověřování komunikačních účinků. Práce ve skupinách. 
Společná pozorování. Vlastní hodnocení.Výtvarná 
vyprávění. Použití výtvarných děl.Vyhledávání 
inspiračních zdrojů uměleckých děl i běžné produkce s 
respektem k autorství a autorským právům.



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

279

Výtvarná výchova 3. ročník

vizuálně obrazná vyjádření; odlišné interpretace 
porovnává se svojí dosavadní zkušeností
VV-3-1-05 na základě vlastní zkušenosti nalézá a do 
komunikace zapojuje obsah vizuálně obrazných 
vyjádření, která samostatně vytvořil, vybral či upravil
VV-3-1-05 na základě vlastní zkušenosti nalézá a do 
komunikace zapojuje obsah vizuálně obrazných 
vyjádření, která samostatně vytvořil, vybral či upravil

Zvládá organizaci vlastní práce sám (příprava a úklid 
pomůcek, výběr prostředků, postupů)

Pracovní prostředí žáka. Výtvarné materiály, 
pomůcky,potřeby a postupy při kresbě, malbě, 
prostorových objektech.

   

Výtvarná výchova 4. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence sociální a personální
• Kompetence komunikativní
• Kompetence pracovní
• Kompetence k učení

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
VV-5-1-01 při vlastních tvůrčích činnostech užívá prvky 
vizuálně obrazného vyjádření; porovnává je na základě 
vztahů
VV-5-1-01p až VV-5-1-06p uplatňuje základní 
dovednosti pro vlastní tvorbu, realizuje svůj tvůrčí 
záměr
VV-5-1-01p rozlišuje, porovnává a třídí linie, barvy, 
tvary, objekty, rozpoznává jejich základní vlastnosti a 
vztahy (kontrasty – velikost, barevný kontrast), 
uplatňuje je podle svých schopností při vlastní tvorbě, 
při vnímání tvorby ostatních i umělecké produkce i na 
příkladech z běžného života (s dopomocí učitele)
VV-5-1-02 při tvorbě vizuálně obrazných vyjádření se 
zaměřuje na projevení vlastních zkušeností
VV-5-1-02p, VV-5-1-03p při tvorbě vychází ze svých 
zrakových, hmatových i sluchových vjemů, vlastních 

Uplatňuje získané dovednosti, používá prvky vizuálně 
obrazného vyjádření (linie, tvary, barvy, objemy, 
světlostní poměry, barevné kontrasty.) Porovnává je. 
Nalézá vhodné prostředky pro vizuálně obrazná 
vyjádření. Projevuje své vlastní životní zkušenosti v 
plošném i prostorovém uspořádání. Vnímá rozdíly 
různých povrchů.Experimentuje s materiálem, 
formátem a digitálními technologiemi

Upevňování smyslové citlivosti. Práce s barvou, hry, 
míchání barev, barvy základní a doplňkové, vlastnosti 
barev, vlastnosti světlé a tmavé plochy. Barevné 
valéry. Druhy linií a jejich výrazové prostředky. Statika 
x dynamika.Vytváření prostorových útvarů. Prostor, 
oblast,prostředí, terén, zákoutí. Vlastnosti plastických 
materiálů. Kresba, malba, kombinovaná technika, 
otisk, dekorativní tvorba. Kompozice. Detail a celek. 
Ilustrace.Figura v pohybu. Negativ x pozitiv. Muchláž, 
vrstvení. Obrys, silueta. Modelování.Aplikace malování 
3DIlustrace.Figura v pohybu. Negativ x pozitiv. 
Muchláž, vrstvení. Obrys, silueta. Modelování.



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

280

Výtvarná výchova 4. ročník

prožitků, zkušeností a fantazie
VV-5-1-03 nalézá vhodné prostředky pro vizuálně 
obrazná vyjádření vzniklá na základě vztahu zrakového 
vnímání k vnímání dalšími smysly; uplatňuje je v 
plošné, objemové i prostorové tvorbě
VV-5-1-04 osobitost svého vnímání uplatňuje v 
přístupu k realitě, k tvorbě a interpretaci vizuálně 
obrazného vyjádření; pro vyjádření nových i 
neobvyklých pocitů a prožitků svobodně volí a 
kombinuje prostředky a postupy
VV-5-1-05 porovnává různé interpretace vizuálně 
obrazného vyjádření a přistupuje k nim jako ke zdroji 
inspirace
VV-5-1-05p vyjádří (slovně, mimoslovně, graficky) 
pocit z vnímání tvůrčí činnosti vlastní, ostatních i 
uměleckého díla
VV-5-1-06 nalézá a do komunikace zapojuje obsah 
vizuálně obrazných vyjádření, která samostatně 
vytvořil, vybral či upravil
VV-5-1-01 při vlastních tvůrčích činnostech užívá prvky 
vizuálně obrazného vyjádření; porovnává je na základě 
vztahů
VV-5-1-01p až VV-5-1-06p uplatňuje základní 
dovednosti pro vlastní tvorbu, realizuje svůj tvůrčí 
záměr
VV-5-1-01p rozlišuje, porovnává a třídí linie, barvy, 
tvary, objekty, rozpoznává jejich základní vlastnosti a 
vztahy (kontrasty – velikost, barevný kontrast), 
uplatňuje je podle svých schopností při vlastní tvorbě, 
při vnímání tvorby ostatních i umělecké produkce i na 
příkladech z běžného života (s dopomocí učitele)
VV-5-1-02 při tvorbě vizuálně obrazných vyjádření se 
zaměřuje na projevení vlastních zkušeností

Uvědomuje si sám sebe. Vnímá své okolí- užší i širší. 
Domýšlí, dotváří a rozvíjí myšlenky a fantazie. Dovede 
výtvarně reagovat na text, hudbu, obraz.

Uplaňování subjektivity. Tematické práce na základě 
představ a fantazie. Rozvíjení smyslu pro prostor, 
plochu. Výtvarná vyprávění -oživení, 
personifikace,napodobování na základě např.četby, 
hudby, ilustrace.



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

281

Výtvarná výchova 4. ročník

VV-5-1-02p, VV-5-1-03p při tvorbě vychází ze svých 
zrakových, hmatových i sluchových vjemů, vlastních 
prožitků, zkušeností a fantazie
VV-5-1-03 nalézá vhodné prostředky pro vizuálně 
obrazná vyjádření vzniklá na základě vztahu zrakového 
vnímání k vnímání dalšími smysly; uplatňuje je v 
plošné, objemové i prostorové tvorbě
VV-5-1-04 osobitost svého vnímání uplatňuje v 
přístupu k realitě, k tvorbě a interpretaci vizuálně 
obrazného vyjádření; pro vyjádření nových i 
neobvyklých pocitů a prožitků svobodně volí a 
kombinuje prostředky a postupy
VV-5-1-05 porovnává různé interpretace vizuálně 
obrazného vyjádření a přistupuje k nim jako ke zdroji 
inspirace
VV-5-1-05p vyjádří (slovně, mimoslovně, graficky) 
pocit z vnímání tvůrčí činnosti vlastní, ostatních i 
uměleckého díla
VV-5-1-06 nalézá a do komunikace zapojuje obsah 
vizuálně obrazných vyjádření, která samostatně 
vytvořil, vybral či upravil
VV-5-1-01 při vlastních tvůrčích činnostech užívá prvky 
vizuálně obrazného vyjádření; porovnává je na základě 
vztahů
VV-5-1-01p až VV-5-1-06p uplatňuje základní 
dovednosti pro vlastní tvorbu, realizuje svůj tvůrčí 
záměr
VV-5-1-01p rozlišuje, porovnává a třídí linie, barvy, 
tvary, objekty, rozpoznává jejich základní vlastnosti a 
vztahy (kontrasty – velikost, barevný kontrast), 
uplatňuje je podle svých schopností při vlastní tvorbě, 
při vnímání tvorby ostatních i umělecké produkce i na 
příkladech z běžného života (s dopomocí učitele)

Verbálně interpretuje a porovnává podle svých 
schopností různá vizuálně obrazová vyjádření. 
Porovnává a třídí odlišnosti ve výtvarných dílech. 
Interpretuje svůj výtvor i v rámci skupiny.Hodnotí lidské 
činnosti a jejich produkty z estetického hlediska.

Ověřování komunikačních účinků. Práce ve skupinách. 
Společná pozorování. Vlastní a společná 
hodnocení.Výtvarná vyprávění. Porovnávání 
výtvarných děl.Vyhledávání a sdílení inspiračních 
zdrojů uměleckých děl i běžné produkce s respektem k 
autorství a autorským právům.



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

282

Výtvarná výchova 4. ročník

VV-5-1-02 při tvorbě vizuálně obrazných vyjádření se 
zaměřuje na projevení vlastních zkušeností
VV-5-1-02p, VV-5-1-03p při tvorbě vychází ze svých 
zrakových, hmatových i sluchových vjemů, vlastních 
prožitků, zkušeností a fantazie
VV-5-1-03 nalézá vhodné prostředky pro vizuálně 
obrazná vyjádření vzniklá na základě vztahu zrakového 
vnímání k vnímání dalšími smysly; uplatňuje je v 
plošné, objemové i prostorové tvorbě
VV-5-1-04 osobitost svého vnímání uplatňuje v 
přístupu k realitě, k tvorbě a interpretaci vizuálně 
obrazného vyjádření; pro vyjádření nových i 
neobvyklých pocitů a prožitků svobodně volí a 
kombinuje prostředky a postupy
VV-5-1-05 porovnává různé interpretace vizuálně 
obrazného vyjádření a přistupuje k nim jako ke zdroji 
inspirace
VV-5-1-05p vyjádří (slovně, mimoslovně, graficky) 
pocit z vnímání tvůrčí činnosti vlastní, ostatních i 
uměleckého díla
VV-5-1-06 nalézá a do komunikace zapojuje obsah 
vizuálně obrazných vyjádření, která samostatně 
vytvořil, vybral či upravil
VV-5-1-06 nalézá a do komunikace zapojuje obsah 
vizuálně obrazných vyjádření, která samostatně 
vytvořil, vybral či upravil

sám si organizuje vlastní práci i práci ve skupině 
(příprava a úklid pomůcek, výběr prostředků, postupů)

Pracovní prostředí žáka. Výtvarné materiály, 
pomůcky,potřeby a postupy při kresbě, malbě, 
prostorových objektech.

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice

   



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

283

Výtvarná výchova 5. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence komunikativní
• Kompetence pracovní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
VV-5-1-01 při vlastních tvůrčích činnostech užívá prvky 
vizuálně obrazného vyjádření; porovnává je na základě 
vztahů
VV-5-1-01p až VV-5-1-06p uplatňuje základní 
dovednosti pro vlastní tvorbu, realizuje svůj tvůrčí 
záměr
VV-5-1-01p rozlišuje, porovnává a třídí linie, barvy, 
tvary, objekty, rozpoznává jejich základní vlastnosti a 
vztahy (kontrasty – velikost, barevný kontrast), 
uplatňuje je podle svých schopností při vlastní tvorbě, 
při vnímání tvorby ostatních i umělecké produkce i na 
příkladech z běžného života (s dopomocí učitele)
VV-5-1-02 při tvorbě vizuálně obrazných vyjádření se 
zaměřuje na projevení vlastních zkušeností
VV-5-1-02p, VV-5-1-03p při tvorbě vychází ze svých 
zrakových, hmatových i sluchových vjemů, vlastních 
prožitků, zkušeností a fantazie
VV-5-1-03 nalézá vhodné prostředky pro vizuálně 
obrazná vyjádření vzniklá na základě vztahu zrakového 
vnímání k vnímání dalšími smysly; uplatňuje je v 
plošné, objemové i prostorové tvorbě
VV-5-1-04 osobitost svého vnímání uplatňuje v 
přístupu k realitě, k tvorbě a interpretaci vizuálně 
obrazného vyjádření; pro vyjádření nových i 
neobvyklých pocitů a prožitků svobodně volí a 
kombinuje prostředky a postupy

Rozvíjí získané dovednosti, používá a pojmenovává 
prvky vizuálně obrazného vyjádření (linie, tvary, barvy, 
objemy, světlostní poměry, barevné kontrasty, 
proporční vztahy). Nalézá vhodné prostředky pro 
vizuálně obrazná vyjádření a kombinuje je. Projevuje své 
vlastní životní zkušenosti v plošném, objemovém i 
prostorovém uspořádání.

upevňování smyslové citlivosti. Práce s barvou, 
míchání barev, barvy základní a doplňkové, vlastnosti 
barev, vlastnosti světlé a tmavé plochy. Barevné valéry 
a kontrasty. Studené a teplé barvy. Bod, linie, plocha, 
síť.Druhy linií a jejich výrazové prostředky. Statika x 
dynamika.Vytváření prostorových útvarů. Prostor, 
oblast,prostředí, terén, zákoutí. Vlastnosti plastických 
materiálů. Kresba, malba, kombinovaná technika, 
otisk, dekorativní tvorba. Kompozice. Detail a celek. 
Ilustrace. Figura - stavba těla. Negativ x pozitiv. 
Muchláž, vrstvení. Obrys, silueta. Modelování.



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

284

Výtvarná výchova 5. ročník

VV-5-1-05 porovnává různé interpretace vizuálně 
obrazného vyjádření a přistupuje k nim jako ke zdroji 
inspirace
VV-5-1-05p vyjádří (slovně, mimoslovně, graficky) 
pocit z vnímání tvůrčí činnosti vlastní, ostatních i 
uměleckého díla
VV-5-1-06 nalézá a do komunikace zapojuje obsah 
vizuálně obrazných vyjádření, která samostatně 
vytvořil, vybral či upravil
VV-5-1-01 při vlastních tvůrčích činnostech užívá prvky 
vizuálně obrazného vyjádření; porovnává je na základě 
vztahů
VV-5-1-01p až VV-5-1-06p uplatňuje základní 
dovednosti pro vlastní tvorbu, realizuje svůj tvůrčí 
záměr
VV-5-1-01p rozlišuje, porovnává a třídí linie, barvy, 
tvary, objekty, rozpoznává jejich základní vlastnosti a 
vztahy (kontrasty – velikost, barevný kontrast), 
uplatňuje je podle svých schopností při vlastní tvorbě, 
při vnímání tvorby ostatních i umělecké produkce i na 
příkladech z běžného života (s dopomocí učitele)
VV-5-1-02 při tvorbě vizuálně obrazných vyjádření se 
zaměřuje na projevení vlastních zkušeností
VV-5-1-02p, VV-5-1-03p při tvorbě vychází ze svých 
zrakových, hmatových i sluchových vjemů, vlastních 
prožitků, zkušeností a fantazie
VV-5-1-03 nalézá vhodné prostředky pro vizuálně 
obrazná vyjádření vzniklá na základě vztahu zrakového 
vnímání k vnímání dalšími smysly; uplatňuje je v 
plošné, objemové i prostorové tvorbě
VV-5-1-04 osobitost svého vnímání uplatňuje v 
přístupu k realitě, k tvorbě a interpretaci vizuálně 
obrazného vyjádření; pro vyjádření nových i 

Vědomě se zaměřuje na projevení vlastních životních 
zkušeností. Osobitost svého vnímání uplatňje ve vztahu 
k realitě. Vnímá prostředky i postupy současného 
výtvarného umění. Nalézá vhodné prostředkypro 
vizuálně obrazná vyjádření vzniklá na základě vztahu 
zrakového vnímání k vnímání dalšími smysly. Výtvarně 
reaguje na text, hudbu, obraz. Porovnává různé 
interpretace vizuálně obrazného vyjádření a přistupuje k 
nim jako ke zdroji inspirace; postupně si vytváří digitální 
portfolio vlastní tvorby a digitální databanku různých 
inspiračních zdrojů.

uplaňování subjektivity, tematické práce na základě 
představ, fantazie i reality. Rozvíjení smyslu pro 
prostor, plochu i objem. Výtvarná vyprávění -oživení, 
personifikace, napodobování na základě např.četby, 
hudby, ilustrace. Výtvarná vyjádření - reklama, písmo, 
grafika. Kopie x originál. Digitální portfolio vlastní 
tvorby.



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

285

Výtvarná výchova 5. ročník

neobvyklých pocitů a prožitků svobodně volí a 
kombinuje prostředky a postupy
VV-5-1-05 porovnává různé interpretace vizuálně 
obrazného vyjádření a přistupuje k nim jako ke zdroji 
inspirace
VV-5-1-05p vyjádří (slovně, mimoslovně, graficky) 
pocit z vnímání tvůrčí činnosti vlastní, ostatních i 
uměleckého díla
VV-5-1-06 nalézá a do komunikace zapojuje obsah 
vizuálně obrazných vyjádření, která samostatně 
vytvořil, vybral či upravil
VV-5-1-01 při vlastních tvůrčích činnostech užívá prvky 
vizuálně obrazného vyjádření; porovnává je na základě 
vztahů
VV-5-1-01p až VV-5-1-06p uplatňuje základní 
dovednosti pro vlastní tvorbu, realizuje svůj tvůrčí 
záměr
VV-5-1-01p rozlišuje, porovnává a třídí linie, barvy, 
tvary, objekty, rozpoznává jejich základní vlastnosti a 
vztahy (kontrasty – velikost, barevný kontrast), 
uplatňuje je podle svých schopností při vlastní tvorbě, 
při vnímání tvorby ostatních i umělecké produkce i na 
příkladech z běžného života (s dopomocí učitele)
VV-5-1-02 při tvorbě vizuálně obrazných vyjádření se 
zaměřuje na projevení vlastních zkušeností
VV-5-1-02p, VV-5-1-03p při tvorbě vychází ze svých 
zrakových, hmatových i sluchových vjemů, vlastních 
prožitků, zkušeností a fantazie
VV-5-1-03 nalézá vhodné prostředky pro vizuálně 
obrazná vyjádření vzniklá na základě vztahu zrakového 
vnímání k vnímání dalšími smysly; uplatňuje je v 
plošné, objemové i prostorové tvorbě
VV-5-1-04 osobitost svého vnímání uplatňuje v 

Verbálně interpretuje, porovnává a zapojuje obsah 
obrazných vyjádření podle svých schopností, která sám 
vytvořil, vybral, upravil. Porovnává a třídí odlišnosti ve 
výtvarných dílech. K různým obrazným vyjádřením 
přistupuje jako ke zdroji inspirace.

ověřování komunikačních účinků. Práce ve skupinách. 
Společná i samostatná pozorování. Vlastní a společná 
hodnocení. Použití výtvarných děl a jejich rozbor.



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

286

Výtvarná výchova 5. ročník

přístupu k realitě, k tvorbě a interpretaci vizuálně 
obrazného vyjádření; pro vyjádření nových i 
neobvyklých pocitů a prožitků svobodně volí a 
kombinuje prostředky a postupy
VV-5-1-05 porovnává různé interpretace vizuálně 
obrazného vyjádření a přistupuje k nim jako ke zdroji 
inspirace
VV-5-1-05p vyjádří (slovně, mimoslovně, graficky) 
pocit z vnímání tvůrčí činnosti vlastní, ostatních i 
uměleckého díla
VV-5-1-06 nalézá a do komunikace zapojuje obsah 
vizuálně obrazných vyjádření, která samostatně 
vytvořil, vybral či upravil
VV-5-1-06 nalézá a do komunikace zapojuje obsah 
vizuálně obrazných vyjádření, která samostatně 
vytvořil, vybral či upravil

organizuje si vlastní práci i práci ve skupině (příprava a 
úklid pomůcek, výběr prostředků, postupů) Užívá a 
kombinuje. Experimentuje při výběru prostředků.

pracovní prostředí žáka, výtvarné materiály, pomůcky, 
potřeby a postupy při kresbě, malbě, v plošné 
objemové i prostorové tvorbě, digitální databanka 
inspiračních zdrojů za pomoci internetu.

VV-5-1-01 při vlastních tvůrčích činnostech užívá prvky 
vizuálně obrazného vyjádření; porovnává je na základě 
vztahů
VV-5-1-01p až VV-5-1-06p uplatňuje základní 
dovednosti pro vlastní tvorbu, realizuje svůj tvůrčí 
záměr
VV-5-1-01p rozlišuje, porovnává a třídí linie, barvy, 
tvary, objekty, rozpoznává jejich základní vlastnosti a 
vztahy (kontrasty – velikost, barevný kontrast), 
uplatňuje je podle svých schopností při vlastní tvorbě, 
při vnímání tvorby ostatních i umělecké produkce i na 
příkladech z běžného života (s dopomocí učitele)
VV-5-1-02 při tvorbě vizuálně obrazných vyjádření se 
zaměřuje na projevení vlastních zkušeností
VV-5-1-02p, VV-5-1-03p při tvorbě vychází ze svých 
zrakových, hmatových i sluchových vjemů, vlastních 

rozlišuje, porovnává a třídí linie barvy, tvary, objekty, 
rozpoznává jejich vzájemné vlastnosti a vztahy, 
kontrasty - velikost a barevný kontrast, uplatňuje je 
podle svých schopností při vlastní tvorbě.

barevný kontrast, vlastnosti a vztahy objektů, tvarů



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

287

Výtvarná výchova 5. ročník

prožitků, zkušeností a fantazie
VV-5-1-03 nalézá vhodné prostředky pro vizuálně 
obrazná vyjádření vzniklá na základě vztahu zrakového 
vnímání k vnímání dalšími smysly; uplatňuje je v 
plošné, objemové i prostorové tvorbě
VV-5-1-04 osobitost svého vnímání uplatňuje v 
přístupu k realitě, k tvorbě a interpretaci vizuálně 
obrazného vyjádření; pro vyjádření nových i 
neobvyklých pocitů a prožitků svobodně volí a 
kombinuje prostředky a postupy
VV-5-1-05 porovnává různé interpretace vizuálně 
obrazného vyjádření a přistupuje k nim jako ke zdroji 
inspirace
VV-5-1-05p vyjádří (slovně, mimoslovně, graficky) 
pocit z vnímání tvůrčí činnosti vlastní, ostatních i 
uměleckého díla
VV-5-1-06 nalézá a do komunikace zapojuje obsah 
vizuálně obrazných vyjádření, která samostatně 
vytvořil, vybral či upravil

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice

   

Výtvarná výchova 6. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

288

Výtvarná výchova 6. ročník

• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  ROZVÍJENÍ SMYSLOVÉ CITLIVOSTI 
VV-9-1-01 vybírá, vytváří a pojmenovává prvky 
vizuálně obrazných vyjádření a jejich vztahy; uplatňuje 
je pro vyjádření vlastních zkušeností, vjemů, představ 
a poznatků; variuje různé prvky a jejich vztahy pro 
získání osobitých výsledků

pojmenovává a vytváří základní tvary, linie a struktury linie organické a anorganické, dynamické a statické

VV-9-1-01 vybírá, vytváří a pojmenovává prvky 
vizuálně obrazných vyjádření a jejich vztahy; uplatňuje 
je pro vyjádření vlastních zkušeností, vjemů, představ 
a poznatků; variuje různé prvky a jejich vztahy pro 
získání osobitých výsledků

orientuje se v nauce o barvě barva – studené a teplé, míchání barev

VV-9-1-03 zachycuje jevy a procesy v proměnách a 
vztazích; k tvorbě užívá některé metody uplatňované v 
současném výtvarném umění a digitálních médiích – 
počítačová grafika, fotografie, video, animace

aplikuje vhodné výtvarné techniky kresba a malba

VV-9-1-02 zaznamenává vizuální zkušenost i 
zkušenosti získané ostatními smysly, zaznamenává 
podněty z představ a fantazie

vybírá různé prvky pro dosažení svých uměleckých cílů světlo a stín, barva, materiál, technika

VV-9-1-03 zachycuje jevy a procesy v proměnách a 
vztazích; k tvorbě užívá některé metody uplatňované v 
současném výtvarném umění a digitálních médiích – 
počítačová grafika, fotografie, video, animace

aplikuje poznatky o prostorových vztazích ve svém okolí 
a rozložení hmoty v prostoru i za pomoci digitálních 
technologií

plocha, objem, prostor, kontrast, struktura, aplikace 
malování 3D

VV-9-1-03 zachycuje jevy a procesy v proměnách a 
vztazích; k tvorbě užívá některé metody uplatňované v 
současném výtvarném umění a digitálních médiích – 
počítačová grafika, fotografie, video, animace

popisuje výtvarných způsobem citový zážitek, dojmy a 
prožitky

představivost, fantasie, vzpomínky

VV-9-1-04 vybírá, kombinuje a vytváří prostředky pro 
vlastní osobité vyjádření

kombinuje různé výtvarné techniky koláž

VV-9-1-01 vybírá, vytváří a pojmenovává prvky vybírá a vytváří a pojmenovává základní tvary, linie a linie organické a anorganické, dynamické a statické



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

289

Výtvarná výchova 6. ročník

vizuálně obrazných vyjádření a jejich vztahy; uplatňuje 
je pro vyjádření vlastních zkušeností, vjemů, představ 
a poznatků; variuje různé prvky a jejich vztahy pro 
získání osobitých výsledků

struktury a jejich vztahy

Tematický celek -  UPLATŇOVÁNÍ SUBJEKTIVITY 
VV-9-1-03 zachycuje jevy a procesy v proměnách a 
vztazích; k tvorbě užívá některé metody uplatňované v 
současném výtvarném umění a digitálních médiích – 
počítačová grafika, fotografie, video, animace

používá svou představivost, fantazii a výtvarné myšlení 
pro uchopení výtvarného tématu

spojení hudby a literatury s výtvarným uměním 
(komiks, ilustrace, film)

VV-9-1-05 rozliší působení vizuálně obrazného 
vyjádření v rovině smyslového účinku, v rovině 
subjektivního účinku

používá netradiční pohledy na realitu, všímá si detailů ornament

VV-9-1-05 rozliší působení vizuálně obrazného 
vyjádření v rovině smyslového účinku, v rovině 
subjektivního účinku

aplikuje výtvarné zjednodušení logo

VV-9-1-05 rozliší působení vizuálně obrazného 
vyjádření v rovině smyslového účinku, v rovině 
subjektivního účinku

seznamuje se s vyhledáváním inspiračních zdrojů 
uměleckých děl i běžnou produkci s respektem k 
autorství a autorským právům.

umělecká díla

Tematický celek -  OVĚŘOVÁNÍ KOMUNIKAČNÍCH ÚČINKŮ 
VV-9-1-06 interpretuje umělecká vizuálně obrazná 
vyjádření současnosti i minulosti; vychází při tom ze 
svých znalostí historických souvislostí i z osobních 
zkušeností a prožitků
VV-9-1-07 ověřuje komunikační účinky vybraných, 
upravených či samostatně vytvořených vizuálně 
obrazných vyjádření

interpretuje vlastní práci a uměleckou tvorbu a provádí 
její kritiku

pravidla diskuze, barva, světlo stín, kontrast, 
představivost, fantasie, vzpomínky

VV-9-1-06 interpretuje umělecká vizuálně obrazná 
vyjádření současnosti i minulosti; vychází při tom ze 
svých znalostí historických souvislostí i z osobních 
zkušeností a prožitků

interpretuje a porovnává jednotlivé umělecké projevy 
starověkých kultur

malba, míchání barev, představivost

VV-9-1-07 ověřuje komunikační účinky vybraných, 
upravených či samostatně vytvořených vizuálně 
obrazných vyjádření

prokazuje vliv architektury na prostor, ve kterém žijeme barva, kontrast, dynamika, organické a anorganické



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

290

   

Výtvarná výchova 7. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence pracovní
• Kompetence občanské
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  ROZVÍJENÍ SMYSLOVÉ CITLIVOSTI 
VV-9-1-01 vybírá, vytváří a pojmenovává prvky 
vizuálně obrazných vyjádření a jejich vztahy; uplatňuje 
je pro vyjádření vlastních zkušeností, vjemů, představ 
a poznatků; variuje různé prvky a jejich vztahy pro 
získání osobitých výsledků

pojmenovává a vytváří základní tvary, linie a struktury linie organické a anorganické, dynamické a statické

VV-9-1-01 vybírá, vytváří a pojmenovává prvky 
vizuálně obrazných vyjádření a jejich vztahy; uplatňuje 
je pro vyjádření vlastních zkušeností, vjemů, představ 
a poznatků; variuje různé prvky a jejich vztahy pro 
získání osobitých výsledků

orientuje se v nauce o barvě barva – studené a teplé, míchání barev, valér

VV-9-1-01 vybírá, vytváří a pojmenovává prvky 
vizuálně obrazných vyjádření a jejich vztahy; uplatňuje 
je pro vyjádření vlastních zkušeností, vjemů, představ 
a poznatků; variuje různé prvky a jejich vztahy pro 
získání osobitých výsledků

aplikuje vhodné výtvarné techniky. K tvorbě užívá 
některé metody uplatňované v současném výtvarném 
umění a digitálních médiích. Experimentuje s digitálními 
technologiemi

kresba a malba, počítačová grafika,aplikace malování 
3D, fotografie, animace, video,

VV-9-1-01 vybírá, vytváří a pojmenovává prvky 
vizuálně obrazných vyjádření a jejich vztahy; uplatňuje 
je pro vyjádření vlastních zkušeností, vjemů, představ 
a poznatků; variuje různé prvky a jejich vztahy pro 
získání osobitých výsledků

vybírá různé prvky pro dosažení svých uměleckých cílů světlo a stín, barva, materiál, technika

VV-9-1-04 vybírá, kombinuje a vytváří prostředky pro aplikuje poznatky o prostorových vztazích ve svém okolí plocha, objem, prostor, kontrast, struktura, 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

291

Výtvarná výchova 7. ročník

vlastní osobité vyjádření a rozložení hmoty v prostoru perspektiva a zlatý řez
VV-9-1-03 zachycuje jevy a procesy v proměnách a 
vztazích; k tvorbě užívá některé metody uplatňované v 
současném výtvarném umění a digitálních médiích – 
počítačová grafika, fotografie, video, animace

popisuje výtvarných způsobem citový zážitek, dojmy a 
prožitky

představivost, fantasie, vzpomínky

VV-9-1-04 vybírá, kombinuje a vytváří prostředky pro 
vlastní osobité vyjádření

kombinuje různé výtvarné techniky koláž, svět bílý a barevný

Tematický celek -  UPLATŇOVÁNÍ SUBJEKTIVITY 
VV-9-1-02 zaznamenává vizuální zkušenost i 
zkušenosti získané ostatními smysly, zaznamenává 
podněty z představ a fantazie

používá svou představivost, fantazii a výtvarné myšlení 
pro uchopení výtvarného tématu

abstrakce, rytmus a pohyb

VV-9-1-05 rozliší působení vizuálně obrazného 
vyjádření v rovině smyslového účinku, v rovině 
subjektivního účinku

používá netradiční pohledy na realitu, všímá si detailů prostorová práce

VV-9-1-05 rozliší působení vizuálně obrazného 
vyjádření v rovině smyslového účinku, v rovině 
subjektivního účinku

aplikuje výtvarné zjednodušení výtvarná zkratka, piktogramy

VV-9-1-06 interpretuje umělecká vizuálně obrazná 
vyjádření současnosti i minulosti; vychází při tom ze 
svých znalostí historických souvislostí i z osobních 
zkušeností a prožitků

vyhledává inspirační zdroje uměleckých děl i běžnou 
produkci s respektem k autorství a autorským právům.

databáze inspiračních zdrojů

Tematický celek -  OVĚŘOVÁNÍ KOMUNIKAČNÍCH ÚČINKŮ 
VV-9-1-06 interpretuje umělecká vizuálně obrazná 
vyjádření současnosti i minulosti; vychází při tom ze 
svých znalostí historických souvislostí i z osobních 
zkušeností a prožitků

interpretuje vlastní práci a uměleckou tvorbu a provádí 
její kritiku

pravidla diskuze, barva, světlo stín, kontrast, 
představivost, fantasie, vzpomínky

VV-9-1-06 interpretuje umělecká vizuálně obrazná 
vyjádření současnosti i minulosti; vychází při tom ze 
svých znalostí historických souvislostí i z osobních 
zkušeností a prožitků

interpretuje a porovnává jednotlivé umělecké projevy 
starověkých kultur

středověké umění, barva, rytmus, dynamika

VV-9-1-07 ověřuje komunikační účinky vybraných, 
upravených či samostatně vytvořených vizuálně 
obrazných vyjádření

prokazuje vliv architektury na prostor, ve kterém žijeme barva, kontrast, dynamika, organické a anorganické



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

292

   

Výtvarná výchova 8. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence pracovní
• Kompetence občanské
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  ROZVÍJENÍ SMYSLOVÉ CITLIVOSTI 
VV-9-1-01 vybírá, vytváří a pojmenovává prvky 
vizuálně obrazných vyjádření a jejich vztahy; uplatňuje 
je pro vyjádření vlastních zkušeností, vjemů, představ 
a poznatků; variuje různé prvky a jejich vztahy pro 
získání osobitých výsledků
VV-9-1-01p až VV-9-1-07p uplatňuje základní 
dovednosti při přípravě, realizaci a prezentaci 
vlastního tvůrčího záměru

pojmenovává a vytváří základní tvary, linie a struktury linie organické a anorganické, dynamické a statické

VV-9-1-01 vybírá, vytváří a pojmenovává prvky 
vizuálně obrazných vyjádření a jejich vztahy; uplatňuje 
je pro vyjádření vlastních zkušeností, vjemů, představ 
a poznatků; variuje různé prvky a jejich vztahy pro 
získání osobitých výsledků
VV-9-1-01p, VV-9-1-03p uplatňuje linie, barvy, tvary a 
objekty v ploše i prostoru podle vlastního tvůrčího 
záměru, využívá jejich vlastnosti a vztahy; 
pojmenovává je ve výsledcích vlastní tvorby i tvorby 
ostatních; vnímá a porovnává jejich uplatnění v běžné i 
umělecké produkci

orientuje se v nauce o barvě barva – studené a teplé, míchání barev, valér, 
kontrastní vztahy mezi barvami

VV-9-1-01 vybírá, vytváří a pojmenovává prvky 
vizuálně obrazných vyjádření a jejich vztahy; uplatňuje 
je pro vyjádření vlastních zkušeností, vjemů, představ 
a poznatků; variuje různé prvky a jejich vztahy pro 

aplikuje vhodné výtvarné techniky K tvorbě užívá 
některé metody uplatňované v současném výtvarném 
umění a digitálních médiích. Objevuje možnosti práce s 
digitálními technologiemi.

kresba a malba



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

293

Výtvarná výchova 8. ročník

získání osobitých výsledků
VV-9-1-01 vybírá, vytváří a pojmenovává prvky 
vizuálně obrazných vyjádření a jejich vztahy; uplatňuje 
je pro vyjádření vlastních zkušeností, vjemů, představ 
a poznatků; variuje různé prvky a jejich vztahy pro 
získání osobitých výsledků

vybírá různé prvky pro dosažení svých uměleckých cílů světlo a stín, barva, materiál, technika

VV-9-1-04 vybírá, kombinuje a vytváří prostředky pro 
vlastní osobité vyjádření

aplikuje poznatky o prostorových vztazích ve svém okolí 
a rozložení hmoty v prostoru

plocha, objem, prostor, kontrast, rytmus, struktura, 
perspektiva a zlatý řez

VV-9-1-03 zachycuje jevy a procesy v proměnách a 
vztazích; k tvorbě užívá některé metody uplatňované v 
současném výtvarném umění a digitálních médiích – 
počítačová grafika, fotografie, video, animace

popisuje výtvarných způsobem citový zážitek, dojmy a 
prožitky

představivost, fantasie, vzpomínky, umění jako nástroj 
relaxace

VV-9-1-04 vybírá, kombinuje a vytváří prostředky pro 
vlastní osobité vyjádření

kombinuje různé výtvarné techniky prostorová práce - trojrozměrný předmět

Tematický celek -  UPLATŇOVÁNÍ SUBJEKTIVITY 
VV-9-1-02 zaznamenává vizuální zkušenost i 
zkušenosti získané ostatními smysly, zaznamenává 
podněty z představ a fantazie
VV-9-1-02p při vlastní tvorbě vychází ze svých vlastních 
zkušeností, představ a myšlenek, hledá a zvolí pro 
jejich vyjádření nejvhodnější prostředky a postupy; 
zhodnotí a prezentuje výsledek své tvorby, porovnává 
ho s výsledky ostatních

používá svou představivost, fantazii a výtvarné myšlení 
pro uchopení výtvarného tématu

abstrakce, rytmus a pohyb

VV-9-1-05 rozliší působení vizuálně obrazného 
vyjádření v rovině smyslového účinku, v rovině 
subjektivního účinku

používá netradiční pohledy na realitu, všímá si detailů barva a její proměny

VV-9-1-05 rozliší působení vizuálně obrazného 
vyjádření v rovině smyslového účinku, v rovině 
subjektivního účinku

aplikuje výtvarné zjednodušení výtvarná zkratka, piktogramy

VV-9-1-07 ověřuje komunikační účinky vybraných, 
upravených či samostatně vytvořených vizuálně 
obrazných vyjádření

vytváří svoji databázi svých inspiračních zdrojů za 
pomoci digitální technologie

digitální databáze inspiračních zdrojů

VV-9-1-06 interpretuje umělecká vizuálně obrazná vyhledává inspirační zdroje uměleckých děl i běžnou digitální databáze inspiračních zdrojů



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

294

Výtvarná výchova 8. ročník

vyjádření současnosti i minulosti; vychází při tom ze 
svých znalostí historických souvislostí i z osobních 
zkušeností a prožitků

produkci s respektem k autorství a autorským právům.

Tematický celek -  OVĚŘOVÁNÍ KOMUNIKAČNÍCH ÚČINKŮ 
VV-9-1-06 interpretuje umělecká vizuálně obrazná 
vyjádření současnosti i minulosti; vychází při tom ze 
svých znalostí historických souvislostí i z osobních 
zkušeností a prožitků

interpretuje vlastní práci a uměleckou tvorbu a provádí 
její kritiku

pravidla diskuze, barva, světlo stín, kontrast, 
představivost, fantasie, vzpomínky

VV-9-1-06 interpretuje umělecká vizuálně obrazná 
vyjádření současnosti i minulosti; vychází při tom ze 
svých znalostí historických souvislostí i z osobních 
zkušeností a prožitků

interpretuje a porovnává jednotlivé umělecké projevy 
starověkých kultur

baroko, rokoko, klasicismus, secese

VV-9-1-07 ověřuje komunikační účinky vybraných, 
upravených či samostatně vytvořených vizuálně 
obrazných vyjádření

prokazuje vliv architektury na prostor, ve kterém žijeme barva, kontrast, dynamika, organické a anorganické

   

Výtvarná výchova 9. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  ROZVÍJENÍ SMYSLOVÉ CITLIVOSTI 
VV-9-1-01 vybírá, vytváří a pojmenovává prvky 
vizuálně obrazných vyjádření a jejich vztahy; uplatňuje 
je pro vyjádření vlastních zkušeností, vjemů, představ 
a poznatků; variuje různé prvky a jejich vztahy pro 
získání osobitých výsledků
VV-9-1-01p, VV-9-1-03p uplatňuje linie, barvy, tvary a 

pojmenovává a vytváří základní tvary, linie a struktury linie organické a anorganické, dynamické a statické



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

295

Výtvarná výchova 9. ročník

objekty v ploše i prostoru podle vlastního tvůrčího 
záměru, využívá jejich vlastnosti a vztahy; 
pojmenovává je ve výsledcích vlastní tvorby i tvorby 
ostatních; vnímá a porovnává jejich uplatnění v běžné i 
umělecké produkci
VV-9-1-01 vybírá, vytváří a pojmenovává prvky 
vizuálně obrazných vyjádření a jejich vztahy; uplatňuje 
je pro vyjádření vlastních zkušeností, vjemů, představ 
a poznatků; variuje různé prvky a jejich vztahy pro 
získání osobitých výsledků

orientuje se v nauce o barvě barva – studené a teplé, míchání barev, valér, 
kontrastní vztahy mezi barvami

VV-9-1-01 vybírá, vytváří a pojmenovává prvky 
vizuálně obrazných vyjádření a jejich vztahy; uplatňuje 
je pro vyjádření vlastních zkušeností, vjemů, představ 
a poznatků; variuje různé prvky a jejich vztahy pro 
získání osobitých výsledků

vyhledává inspirační zdroje uměleckých děl i běžnou 
produkci s respektem k autorství a autorským právům.

kresba a malba, počítačová grafika,aplikace malování 
3D, fotografie, animace

VV-9-1-01 vybírá, vytváří a pojmenovává prvky 
vizuálně obrazných vyjádření a jejich vztahy; uplatňuje 
je pro vyjádření vlastních zkušeností, vjemů, představ 
a poznatků; variuje různé prvky a jejich vztahy pro 
získání osobitých výsledků

vybírá různé prvky pro dosažení svých uměleckých cílů světlo a stín, barva, materiál, technika

VV-9-1-04 vybírá, kombinuje a vytváří prostředky pro 
vlastní osobité vyjádření

aplikuje poznatky o prostorových vztazích ve svém okolí 
a rozložení hmoty v prostoru

plocha, objem, prostor, kontrast, rytmus, struktura, 
perspektiva a zlatý řez

VV-9-1-01p až VV-9-1-07p uplatňuje základní 
dovednosti při přípravě, realizaci a prezentaci 
vlastního tvůrčího záměru
VV-9-1-03 zachycuje jevy a procesy v proměnách a 
vztazích; k tvorbě užívá některé metody uplatňované v 
současném výtvarném umění a digitálních médiích – 
počítačová grafika, fotografie, video, animace

popisuje výtvarných způsobem citový zážitek, dojmy a 
prožitky

představivost, fantasie, vzpomínky, umění jako nástroj 
relaxace

VV-9-1-04 vybírá, kombinuje a vytváří prostředky pro 
vlastní osobité vyjádření

kombinuje různé výtvarné techniky landart, popart, živý obraz

Tematický celek -  UPLATŇOVÁNÍ SUBJEKTIVITY 
VV-9-1-02 zaznamenává vizuální zkušenost i používá svou představivost, fantazii a výtvarné myšlení reklama, módní vlny, umění a masová kultura (kýč, 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

296

Výtvarná výchova 9. ročník

zkušenosti získané ostatními smysly, zaznamenává 
podněty z představ a fantazie
VV-9-1-02p při vlastní tvorbě vychází ze svých vlastních 
zkušeností, představ a myšlenek, hledá a zvolí pro 
jejich vyjádření nejvhodnější prostředky a postupy; 
zhodnotí a prezentuje výsledek své tvorby, porovnává 
ho s výsledky ostatních

pro uchopení výtvarného tématu vlivy jiných kultur, tradice)

VV-9-1-05 rozliší působení vizuálně obrazného 
vyjádření v rovině smyslového účinku, v rovině 
subjektivního účinku

používá netradiční pohledy na realitu, všímá si detailů barva a její proměny

VV-9-1-05 rozliší působení vizuálně obrazného 
vyjádření v rovině smyslového účinku, v rovině 
subjektivního účinku

aplikuje výtvarné zjednodušení výtvarná zkratka, piktogramy

Tematický celek -  OVĚŘOVÁNÍ KOMUNIKAČNÍCH ÚČINKŮ 
VV-9-1-06 interpretuje umělecká vizuálně obrazná 
vyjádření současnosti i minulosti; vychází při tom ze 
svých znalostí historických souvislostí i z osobních 
zkušeností a prožitků
VV-9-1-06p vnímá a porovnává výsledky běžné i 
umělecké produkce, slovně vyjádří své postřehy a 
pocity

interpretuje vlastní práci a uměleckou tvorbu a provádí 
její kritiku

sebepojetí

VV-9-1-06 interpretuje umělecká vizuálně obrazná 
vyjádření současnosti i minulosti; vychází při tom ze 
svých znalostí historických souvislostí i z osobních 
zkušeností a prožitků
VV-9-1-06p vnímá a porovnává výsledky běžné i 
umělecké produkce, slovně vyjádří své postřehy a 
pocity

interpretuje a porovnává jednotlivé umělecké projevy 
starověkých kultur

umění 20. století

VV-9-1-07 ověřuje komunikační účinky vybraných, 
upravených či samostatně vytvořených vizuálně 
obrazných vyjádření

prokazuje vliv architektury na prostor, ve kterém žijeme kubismus

ŠVP výstupy nezařazené do tematických celků
VV-9-1-05 rozliší působení vizuálně obrazného vyhledává inspirační zdroje i za pomoci digitálních digitální porfolio, databáze inspiračních zdrojů.



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

297

Výtvarná výchova 9. ročník

vyjádření v rovině smyslového účinku, v rovině 
subjektivního účinku

technologií uměleckých děl i běžnou produkci s 
respektem k autorství a autorským právům.

VV-9-1-05 rozliší působení vizuálně obrazného 
vyjádření v rovině smyslového účinku, v rovině 
subjektivního účinku

vytváří a používá svoji databázi svých inspiračních zdrojů 
za pomoci digitální technologie.

digitální porfolio, databáze inspiračních zdrojů.

   Pozn. Výstupy a učivo pokrývající minimální doporučenou úroveň jsou označeny kurzívou.    

5.16 Hudební výchova 

Počet vyučovacích hodin za týden
1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

Celkem

1 1 1 1 1 1 1 1 1 9
Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný

   

Název předmětu Hudební výchova
Oblast Umění a kultura
Charakteristika předmětu Hudební výchova dává žákům příležitost, aby projevovali a uspokojovali svou přirozenou potřebu setkávání 

s hudbou. Tuto potřebu předmět podněcuje, rozvíjí a kultivuje v organizaci hudebně výchovných činností 
s širším záměrem obohacovat jejich estetické vnímání a prožívání světa.
Hudební výchova vede žáka posilováním správných pěveckých návyků ke kultivaci pěveckého i mluvního 
projevu, nabízí žákům možnost využívat hudební nástroje při reprodukci i produkci, podněcuje žáky ke 
ztvárňování hudby pomocí pohybu, tance a gest, rozvíjí schopnost aktivně vnímat, analyzovat a 
interpretovat znějící hudbu, umožňuje žákům poznat hudbu ve všech jejích žánrových, stylových i funkčních 
podobách, poskytuje žákům pohled do hudební kultury české i světové od minulosti do současnosti, 
seznamuje žáky se schopností hudby emocionálně působit a vytvářet mosty mezi lidmi.

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci)

Jedná se o předmět povinný, výuka probíhá v této týdenní časové dotaci:
1. ročník                 1 hodina
2. ročník                 1 hodina



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

298

Název předmětu Hudební výchova
3. ročník                 1 hodina
4. ročník                 1 hodina
5. ročník                 1 hodina
6. ročník                 1 hodina
7. ročník                 1 hodina
8. ročník                 1 hodina
9. ročník                 1 hodina
Výuka probíhá v učebně hudební výchovy. Předmět je realizován i formou návštěv kulturních představení.

Integrace předmětů • Hudební výchova
Kompetence k učení:
5.16.1 Kompetence k učení

• motivujeme žáky k aktivnímu vnímání hudby prostřednictvím hudebních činností
• vedeme žáky k vyhledávání informací, třídění a systematizaci
• vedeme žáky k aktivní přípravě na hodiny

Kompetence komunikativní:
5.16.2 Kompetence k řešení problémů

• navozujeme problémové situace a vedeme žáka k jejich řešení rozvíjením tvůrčího potenciálu a 
kultivováním projevu

• probouzíme schopnost subjektivně vnímat, cítit, prožívat a chápat 
Kompetence k řešení problémů:
5.16.3 Kompetence komunikativní

• rozvíjením hudebnosti vedeme žáka k užívání jazyka umění jako svébytného prostředku 
komunikace

• navozujeme situace, kdy žáci naslouchají a vyjadřují svůj názor k slyšenému
• vedeme žáky k adekvátní reakci na názory a projev jiných

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků 

Kompetence sociální a personální:
5.16.4 Kompetence sociální a personální

• vedeme žáky ke spolupráci a toleranci
• navozujeme vstřícnou a podnětnou atmosféru



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

299

Název předmětu Hudební výchova
• nabízíme možnost zažít pocit úspěchu a posílit zdravé sebevědomí

Kompetence občanské:
5.16.5 Kompetence občanské

• vedeme žáky k vzájemnému respektu 
• iniciujeme vzájemnou pomoc mezi žáky
• směřujeme žáka k zodpovědnému chování v krizových situacích a v situacích ohrožujících život a 

zdraví člověka
• vybízíme žáky k respektu a ochraně naší kulturní tradice
• nabádáme žáky k pozitivnímu postoji k uměleckým dílům
• umožňujeme žákům projevit smysl pro kulturu a tvořivost
• vedeme žáky k aktivnímu zapojení do kulturního dění

Kompetence pracovní:
5.16.6 Kompetence pracovní

• učíme žáky užívat materiály, nástroje a vybavení, využívat znalosti a zkušenosti
• vedeme žáky k dodržování vymezených pravidel a plnění povinností 
• vedeme žáky k odpovědnosti za výsledky své práce

Kompetence digitální:
   

Hudební výchova 1. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence pracovní
• Kompetence k učení

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Vokální činnosti 

dbá na správné dýchání a držení těla rovné sezení a stání

provádí hlasová a dechová cvičení, zřetelně vyslovuje správné dýchání



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

300

Hudební výchova 1. ročník

zpívá na základě svých dispozic intonačně čistě a 
rytmicky přesně v jednohlase 

zpěv polohlasem

zná význam not otvírání úst

umí vytleskat rytmus podle vzoru realizace písní ve 2/4, 3/4 a 4/4 taktu

rytmizuje a melodizuje jednoduché texty, improvizuje v 
rámci nejjednodušších hudebních forem 

hudební hry (ozvěna, otázka - odpověď)

HV-3-1-05 rozlišuje jednotlivé kvality tónů, rozpozná 
výrazné tempové a dynamické změny v proudu znějící 
hudby

rozlišuje tón, zvuk, hlas mluvený a zpěvní zachycení melodie písně pomocí jednoduchého 
grafického vyjádření

HV-3-1-05 rozlišuje jednotlivé kvality tónů, rozpozná 
výrazné tempové a dynamické změny v proudu znějící 
hudby

rozlišuje krátké a dlouhé noty hudební hry (ozvěna, otázka - odpověď)

Tematický celek -  Instrumentální činnosti 
HV-3-1-03 využívá jednoduché hudební nástroje k 
doprovodné hře

využívá jednoduché dětské hudební nástroje k 
rytmickým cvičením a doprovodné hře

správné držení nástrojů z Orffova instrumentáře (hra 
rytmu, metra, prvních dob)

Tematický celek -  Hudebně pohybové činnosti 
hra na tělo, držení těla, chůze, taneční hry, pochodHV-3-1-04 reaguje pohybem na znějící hudbu, 

pohybem vyjadřuje metrum, tempo, dynamiku, směr 
melodie

reaguje pohybem na znějící hudbu, pohybem vyjadřuje 
metrum, tempo, dynamiku, směr melodie pohybové vyjádření hudby a reakce na změny v 

proudu znějící hudby
Tematický celek -  Poslechové činnosti 
HV-3-1-05 rozlišuje jednotlivé kvality tónů, rozpozná 
výrazné tempové a dynamické změny v proudu znějící 
hudby

rozlišuje jednotlivé kvality tónů, rozpozná výrazné 
tempové a dymanické změny v proudu znějící hudby

délka, síla, barva a výška tónu; pohyb melodie, 
kontrast, barva, tempo, dynamika

HV-3-1-05 rozlišuje jednotlivé kvality tónů, rozpozná 
výrazné tempové a dynamické změny v proudu znějící 
hudby
HV-3-1-06 rozpozná v proudu znějící hudby některé 
hudební nástroje, odliší hudbu vokální, instrumentální 
a vokálně instrumentální

rozpozná v proudu znějící hudby některé hudební 
nástroje, odliší hudbu vokální, intrumentální a vokálně 
instrumentální

rozlišení lidského hlasu a hudebního nástroje; hudební 
styly (hudba pochodová, taneční, ukolébavka)

   



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

301

Hudební výchova 2. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence pracovní

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Vokální činnosti 

zpívá na základě svých dispozic intonačně čistě a 
rytmicky přesně v jednohlase 

rovné sezení a stání, správné dýchání, zpěv 
polohlasem, hlavový tón, otvírání úst, výslovnost 
koncovek
realizace písní ve 2/4, 3/4 a 4/4 takturytmizuje a melodizuje jednoduché texty, improvizuje v 

rámci nejjednodušších hudebních forem hra na jednoduché hudební nástroje z Orffova 
instrumentáře - hra rytmu, metra, prvních dob

HV-3-1-05 rozlišuje jednotlivé kvality tónů, rozpozná 
výrazné tempové a dynamické změny v proudu znějící 
hudby

rozlišuje rytmus pomalý a rychlý, melodii stoupavou a 
klesavou, zeslabování a zesilování

melodie stoupající a klesající

hudební hry (ozvěna, otázka - odpověď)
zachycení melodie písně pomocí jednoduchého 
grafického vyjádření

HV-3-1-05 rozlišuje jednotlivé kvality tónů, rozpozná 
výrazné tempové a dynamické změny v proudu znějící 
hudby

zná pojmy notová osnova, noty, houslový klíč, rozlišuje 
noty, pomlky, takty

dvojhlas (kánon)
Tematický celek -  Instrumentální činnosti 

rytmizace říkadelHV-3-1-03 využívá jednoduché hudební nástroje k 
doprovodné hře

využívá jednoduché dětské hudební nástroje k 
doprovodné hře hra na ozvěnu, otázka - odpověď, hudební improvizace

Tematický celek -  Hudebně pohybové činnosti 
HV-3-1-04 reaguje pohybem na znějící hudbu, 
pohybem vyjadřuje metrum, tempo, dynamiku, směr 
melodie

reaguje pohybem na znějící hudbu, pohybem vyjadřuje 
metrum, tempo, dynamiku, směr melodie

hra na tělo

HV-3-1-04 reaguje pohybem na znějící hudbu, 
pohybem vyjadřuje metrum, tempo, dynamiku, směr 
melodie

umí při tanci tleskat a do pochodu bubnovat pohyb melodie, tempo, dynaminka

Tematický celek -  Poslechové činnosti 
HV-3-1-05 rozlišuje jednotlivé kvality tónů, rozpozná rozlišuje jednotlivé kvality tónů, rozpozná výrazné hudební výrazové prostředky (pohyb melodie, tempo, 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

302

Hudební výchova 2. ročník

výrazné tempové a dynamické změny v proudu znějící 
hudby

tempové a dynamické změny v proudu znějící hudby dynamika)

HV-3-1-06 rozpozná v proudu znějící hudby některé 
hudební nástroje, odliší hudbu vokální, instrumentální 
a vokálně instrumentální

rozpozná v proudu znějící hudby některé hudební 
nástroje, odliší hudbu vokální, instrumentální a vokálně 
instrumentální

dětský sbor

hudební nástrojeHV-3-1-06 rozpozná v proudu znějící hudby některé 
hudební nástroje, odliší hudbu vokální, instrumentální 
a vokálně instrumentální

seznámí se s vybranými skladbami klasiků
ukolébavka, pochod, taneční hudba

   

Hudební výchova 3. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence pracovní
• Kompetence komunikativní

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Vokální činnosti 
HV-3-1-01 zpívá v jednohlase
HV-3-1-01p zpívá jednoduché písně v rozsahu kvinty
HV-3-1-02p hospodárně dýchá a zřetelně vyslovuje při 
rytmizaci říkadel i při zpěvu

zpívá na základě svých dispozic intonačně čistě a 
rytmicky přesně v jednohlase

rovné sezení a stání, správné dýchání, měkké nasazení 
tónu, zpěv polohlasem, rozvíjení hlavového tónu, 
rozšiřování hlasového rozsahu

realizace písní ve 2/4, 3/4 a 4/4 taktu, rytmizace 
říkadla
rytmizace a melodizace říkadel
akcentace těžké doby v rytmickém doprovodu

HV-3-1-02 rytmizuje a melodizuje jednoduché texty rytmizuje a melodizuje jednoduché texty, imporivzuje v 
rámci nejjednodušších hudebních forem

ozvěna, otázka a odpověď
HV-3-1-02 rytmizuje a melodizuje jednoduché texty umí vytleskat 2/4 a 3/4 takt jednoduchý kánon
HV-3-1-05 rozlišuje jednotlivé kvality tónů, rozpozná 
výrazné tempové a dynamické změny v proudu znějící 
hudby

umí pojmenovat notovou osnovu, rozlišuje a umí napsat 
notu celou, půlovou, čtvrťovou

melodie stoupající a klesající

HV-3-1-05 rozlišuje jednotlivé kvality tónů, rozpozná podle zápisu nost pozná stoupavou a klesavou melodii hudební hry (ověna, otázka - odpověď, melodizace 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

303

Hudební výchova 3. ročník

výrazné tempové a dynamické změny v proudu znějící 
hudby

říkadla)

Tematický celek -  Instrumentální činnosti 
hra na jednoduché hudební nástroje z Orffova 
instrumentáře
rytmizace a melodizace říkadel
akcentace těžké doby v rytmickém doprovodu

HV-3-1-03 využívá jednoduché hudební nástroje k 
doprovodné hře

využívá jednoduché hudební nástroje k doprovodné hře

ozvěna, otázka a odpověď
HV-3-1-04 reaguje pohybem na znějící hudbu, 
pohybem vyjadřuje metrum, tempo, dynamiku, směr 
melodie
HV-3-1-04p reaguje pohybem na tempové a rytmické 
změny
HV-5-1-03p doprovodí spolužáky na rytmické hudební 
nástroje

rytmizuje a melodizuje jednoduché texty, improvizuje v 
rámci nejjednodušších hudebních forem

rytmizace a melodizace říkadel

Tematický celek -  Hudebně pohybové činnosti 
HV-3-1-04 reaguje pohybem na znějící hudbu, 
pohybem vyjadřuje metrum, tempo, dynamiku, směr 
melodie

reaguje pohybem na znějící hudbu, pohybem vyjadřuje 
metrum, tempo, dynamiku, směr melodie

hra na tělo, chůze dvoudobá a třídobá

pohybové vyjádření hudby - pohybová improvizaceHV-3-1-04 reaguje pohybem na znějící hudbu, 
pohybem vyjadřuje metrum, tempo, dynamiku, směr 
melodie

rozliší rytmus valčíku a polky, zvládne polkové a 
valčíkové kroky (chůze dvoudobá a třídobá) pohybové hry

Tematický celek -  Poslechové činnosti 
HV-3-1-05 rozlišuje jednotlivé kvality tónů, rozpozná 
výrazné tempové a dynamické změny v proudu znějící 
hudby

kvality tónů, vztahy mezi tóny

HV-3-1-05p rozliší sílu zvuku rozlišování jednotlivých hudebních nástrojů
pozorně vnímá jednoduché skladby rozlišování orchestru a sóla
pozorně vnímá znějící hudbu různých skladeb

rozpozná v proudu znějící hudby některé hudební 
nástroje, odliší hudbu vokální, instrumentální a vokálně 
instrumentální

HV-3-1-06 rozpozná v proudu znějící hudby některé 
hudební nástroje, odliší hudbu vokální, instrumentální 

rozlišuje umělou a lidovou píseň hudební výrazové prostředky



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

304

Hudební výchova 3. ročník

a vokálně instrumentální
HV-3-1-06 rozpozná v proudu znějící hudby některé 
hudební nástroje, odliší hudbu vokální, instrumentální 
a vokálně instrumentální

rozlišuje jednotlivé kvality tónů, rozpozná výrazné 
tempové a dynamické změny v proudu znějící hudby

hudba taneční, pochodová, ukolébavka, hudba k 
slavnostním příležitostem

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání

   

Hudební výchova 4. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence komunikativní
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Vokální činnosti 
HV-3-1-01p zpívá jednoduché písně v rozsahu kvinty zpívá na základě svých dispozic intonačně čistě a 

rytmicky přesně
měkké nasazení tónu, hlavový tón

HV-5-1-02 realizuje podle svých individuálních 
schopností a dovedností (zpěvem, hrou, tancem, 
doprovodnou hrou) jednoduchou melodii či píseň 
zapsanou pomocí not

rozlišuje délky not a umí je zapsat realizace písní ve 2/4, 3/4 a 4/4 taktu

HV-5-1-02 realizuje podle svých individuálních 
schopností a dovedností (zpěvem, hrou, tancem, 
doprovodnou hrou) jednoduchou melodii či píseň 
zapsanou pomocí not

umí napsat houslový klíč hlasová hygiena

HV-5-1-02 realizuje podle svých individuálních zná stupnici C dur (názvy not) hra na ozvěnu



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

305

Hudební výchova 4. ročník

schopností a dovedností (zpěvem, hrou, tancem, 
doprovodnou hrou) jednoduchou melodii či píseň 
zapsanou pomocí not
HV-5-1-02 realizuje podle svých individuálních 
schopností a dovedností (zpěvem, hrou, tancem, 
doprovodnou hrou) jednoduchou melodii či píseň 
zapsanou pomocí not

zná základní hudební pojmy zachycení melodie písně pomocí linky

HV-5-1-05 vytváří v rámci svých individuálních dispozic 
jednoduché předehry, mezihry a dohry a provádí 
elementární hudební improvizace

zazpívá předvětí a závětí zachycení melodie písně pomocí linky

rozšiřování hlasového rozsahu
dvojhlas
grafický záznam vokální hudby, orientace v notovém 
záznamu

pozná dynamická znaménka p, mf, f a umí je v písni 
použít

zápis rytmu jednoduché písně
Tematický celek -  Instrumentální činnosti 

využívá na základě svých hudebních schopností a 
dovedností jednoduché popřípadě složitější hudební 
nástroje k doprovodné hře 

reprodukce motivů, témat, jednoduchých skladbiček 
pomocí jednoduchých nástrojů z Orffova 
instrumentáře

HV-5-1-05 vytváří v rámci svých individuálních dispozic 
jednoduché předehry, mezihry a dohry a provádí 
elementární hudební improvizace

dokáže zahrát v jednoduché podobě předvětí a závětí rytmizace, melodizace a stylizace říkadel a 
jednoduchých písní

HV-5-1-04 rozpozná hudební formu jednoduché písně 
či skladby

rozlišuje nástroje dechové, smyčcové, klávesové, 
drnkací a bicí

hudební hry (ozvěna, otázka - odpověď)

zápis rytmu jednoduchého motivu instrumentální 
hudby

HV-5-1-02 realizuje podle svých individuálních 
schopností a dovedností (zpěvem, hrou, tancem, 
doprovodnou hrou) jednoduchou melodii či píseň 
zapsanou pomocí not

doprovodí písně rytmickými nástroji, sám vytvoří 
ostinátní (opakující se) figuru

ostinato

Tematický celek -  Hudebně pohybové činnosti 
hra na tělo
taneční hry se zpěvem

HV-5-1-07 ztvárňuje hudbu pohybem s využitím 
tanečních kroků, na základě individuálních schopností 
a dovedností vytváří pohybové improvizace

ztvárňuje hudbu pohybem s využitím tanečních kroků 
(polka, valčík)

pamětné uchování tanečních pohybů, orientace v 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

306

Hudební výchova 4. ročník

prostoru
taktování ve 2/4 a 3/4 taktu, pohybový doprovod 
znějící hudby

Tematický celek -  Poslechové činnosti 
HV-5-1-05 vytváří v rámci svých individuálních dispozic 
jednoduché předehry, mezihry a dohry a provádí 
elementární hudební improvizace

rozpozná předvětí a závětí rozlišování kvality tónů (délka, síla, barva, výška

rozpozná změnu dynamiky, tempa vztahy mezi tóny

HV-5-1-04 rozpozná hudební formu jednoduché písně 
či skladby

poslouchá vybrané skladby hudební výrazové prostředky (rytmus, melodie, 
harmonie, barva, kontrast, gradace)

HV-5-1-04 rozpozná hudební formu jednoduché písně 
či skladby

seznámí se s životem vybraných známých českých a 
zahraničních hudebních skladatelů

lidový dvojhlas

sborpozná písně ve 2/4 a 3/4 taktu
hudba instrumentální, vokální, vokálně instrumentální, 
lidský hlas,hudební nástroj - rozvíjení činností z 1. 
období)
hudba instrumentální, vokální, vokálně instrumentální, 
lidský hlas,hudební nástroj - rozvíjení činností z 1. 
období)
hudební formy (variace, rondo)
polka, valčík

pozná opakující se téma v poslouchané skladbě

interpretace hudby (slovní vyjádření)
   

Hudební výchova 5. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence komunikativní
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence pracovní



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

307

Hudební výchova 5. ročník

• Kompetence občanské
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Vokální činnosti 
HV-3-1-01p zpívá jednoduché písně v rozsahu kvinty
HV-5-1-01 zpívá v jednohlase či dvojhlase v durových i 
mollových tóninách a při zpěvu využívá získané 
pěvecké dovednosti
HV-5-1-01p zpívá písně v přiměřeném rozsahu k 
individuálním schopnostem
HV-5-1-06p odliší tóny podle výšky, síly a barvy

zpívá na základě svých dispozic intonačně čistě a 
rytmicky přesně

pěvecké dýchání

HV-5-1-02 realizuje podle svých individuálních 
schopností a dovedností (zpěvem, hrou, tancem, 
doprovodnou hrou) jednoduchou melodii či píseň 
zapsanou pomocí not

realizuje podle svých schopností a dovedností 
jednoduchou melodii či píseň

výslovnost koncovek

pěvecké dýchánísprávně hospodaří s dechem při interpretaci písní - 
frázování

správně hospodaří s dechem při interpretaci písní -
frázování hlasová hygiena

měkké nasazení tónuHV-5-1-05 vytváří v rámci svých individuálních dispozic 
jednoduché předehry, mezihry a dohry a provádí 
elementární hudební improvizace

vytváří v rámci svých individuálních dispozic 
elementární improvizace rytmizace a melodizace říkadel

HV-5-1-02 realizuje podle svých individuálních 
schopností a dovedností (zpěvem, hrou, tancem, 
doprovodnou hrou) jednoduchou melodii či píseň 
zapsanou pomocí not

zná základní hudební pojmy, čte noty v rozsahu stupnice 
C dur a rozpozná jejich délky

dynamicky odlišený zpěv, repetice, zesílení, zeslabení

hlasová hygiena
realizace písní ve 2/4, 3/4 a 4/4 taktu
kánon, lidový dvojhlas - rozvíjení činností z 1. období
hra na ozvěnu, otázka a odpověď

HV-5-1-07 ztvárňuje hudbu pohybem s využitím 
tanečních kroků, na základě individuálních schopností 
a dovedností vytváří pohybové improvizace

seznámí se s vybranými lidovými tanci

zachycení melodie písně pomocí linky - zápis rytmu 
jednoduché písně, orientace v notovém záznamu, 
akord



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

308

Hudební výchova 5. ročník

Tematický celek -  Instrumentiální činnosti 
HV-5-1-03p doprovodí spolužáky na rytmické hudební 
nástroje

využívá na základě svých hudebních schopností a 
dovedností jednoduché, popřípadě složitější hudební 
nástroje k doprovodné hře i k reprodukci jednoduchých 
motivů skladeb a písní

hra na jednoduché hudební nástroje z Orffova 
instrumentáře (reprodukce motivů, témat)

akcentace těžké doby, ostinato
ozvěna, otázka - odpověď

HV-5-1-03 využívá jednoduché hudební nástroje k 
doprovodné hře i k reprodukci jednoduchých motivů 
skladeb a písní

pozná vybrané smyčcové, dechové nástroje, seznámí se 
s hudebními nástroji v symfonickém orchestru

záznam rytmu a melodie jednoduché skladby
Tematický celek -  Hudebně pohybové činnosti 
HV-3-1-04p reaguje pohybem na tempové a rytmické 
změny

taktování 2/4, 3/4 a 4/4 taktu

HV-5-1-02p, HV-5-1-07p propojí vlastní pohyb s 
hudbou

pohybový doprovod znějící hudby

pohybové vyjádření hudby (pantomima a pohybová 
realizace)
orientace v prostoru, pamětné uchování tanečních 
pohybů

HV-5-1-07 ztvárňuje hudbu pohybem s využitím 
tanečních kroků, na základě individuálních schopností 
a dovedností vytváří pohybové improvizace

ztvárňuje hudbu pohybem i jinými uměleckými 
prostředky

hra na tělo
Tematický celek -  Poslechové činnosti 
HV-5-1-04 rozpozná hudební formu jednoduché písně 
či skladby

rozpozná hudební formu jednoduché písně či skladby hudební výrazové prostředky a hudební prvky

HV-3-1-05p rozliší sílu zvuku
pozorně vnímá znějící hudbu různých skladeb

rozpozná v proudu znějící hudby zřetelné změny hudba vokální, instrumentální, vokálně instrumentální, 
lidský hlas

HV-5-1-04 rozpozná hudební formu jednoduché písně 
či skladby

rozlišování hudby homofonní a polyfonní

pozorně vnímá jednoduché skladby

poslouchá vybrané skladby

hudební nástroje v hudbě lidové, symfonické, 
chrámové i populární

HV-5-1-06 rozpozná v proudu znějící hudby některé z 
užitých hudebních výrazových prostředků

poslechem pozná vybrané smyččové a dechové nástroje hudební styly a žánry (hudba pochodová, taneční, 
ukolébavka)
malá forma písňová, rondo, variaceHV-5-1-04 rozpozná hudební formu jednoduché písně 

či skladby
pozná vánoční hudbu a koledy

interpretace hudby



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

309

   

Hudební výchova 6. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence komunikativní
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Vokální činnosti 
HV-9-1-02 uplatňuje získané pěvecké dovednosti a 
návyky při zpěvu i při mluvním projevu v běžném 
životě; zpívá dle svých dispozic intonačně čistě a 
rytmicky přesně v jednohlase i vícehlase

uplatňuje získané pěvecké dovednosti a návyky při 
zpěvu i při mluvním projevu v běžném životě; zpívá dle 
svých dispozic intonačně čistě a rytmicky přesně

hlasová hygiena, dýchání, postoj, výslovnost, nasazení 
a tvorba tónu, rozšiřování hlasového rozsahu, 
reprodukce tónů, převádění melodií z nezpěvné 
polohy do zpěvné polohy, postupy v durových a 
mollových tóninách, solmizace, hudební hry

HV-9-1-04 rozpozná některé z tanců různých stylových 
období, zvolí vhodný typ hudebně pohybových prvků k 
poslouchané hudbě

realizuje podle svých individuálních schopností a 
dovedností písně různých stylů a žánrů

notový zápis jako opora při realizaci písně, hudebně 
dramatický projev melodizace a rytmizace krátkých 
textů
vlastní vokální projev, hlasová hygiena, tvoření tónu, 
rozšiřování hlasového rozsahu

HV-9-1-02p, HV-9-1-03p interpretuje vybrané lidové a 
umělé písně

uplatňuje získané pěvecké dovednosti a návyky a dle 
svých dispozic interpretuje vybrané písně

notový zápis jako opora při realizaci písně
vlastní vokální projev
hra na jednoduché hudební nástroje z Orffova 
instrumentáře
pohybový doprovod znějící hudby, reprodukce pohybů 
prováděných při tanci či pohybových hrách, hra na 
tělo

HV-9-1-01 využívá své individuální hudební schopnosti 
a dovednosti při hudebních aktivitách

využívá své individuální hudební schopnosti a 
dovednosti při hudebních aktivitách

interpretace znějící hudby, hudební dílo a jeho autor, 
jednoduché hudební formy, rozlišování tónin dur a 
moll

Tematický celek -  Instrumentální činnosti 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

310

Hudební výchova 6. ročník

HV-9-1-01 využívá své individuální hudební schopnosti 
a dovednosti při hudebních aktivitách

hra na jednoduché hudební nástroje z Orffova 
instrumentáře
hudební doprovod písní, nástrojová improvizace, 
nástrojová reprodukce melodií

HV-9-1-03 reprodukuje na základě svých individuálních 
hudebních schopností a dovedností různé motivy, 
témata i části skladeb, vytváří jednoduché doprovody, 
provádí jednoduché hudební improvizace

vytváří a volí jednoduché doprovody, provádí 
jednoduché hudební improvizace

záznam hudby - noty, zachycování rytmu písně pomocí 
notového záznamu, rytmické slabiky, výrazové 
prostředky
hra na jednoduché hudební nástroje z Orffova 
instrumentáře

HV-9-1-01p doprovází písně pomocí ostinata doprovází písně pomocí ostinata

hudební doprovod písní, nástrojová improvizace
HV-9-1-01 využívá své individuální hudební schopnosti 
a dovednosti při hudebních aktivitách
HV-9-1-03 reprodukuje na základě svých individuálních 
hudebních schopností a dovedností různé motivy, 
témata i části skladeb, vytváří jednoduché doprovody, 
provádí jednoduché hudební improvizace

zaznamenává vlastní hudební aktivity záznam hudby

HV-9-1-01 využívá své individuální hudební schopnosti 
a dovednosti při hudebních aktivitách
HV-9-1-03 reprodukuje na základě svých individuálních 
hudebních schopností a dovedností různé motivy, 
témata i části skladeb, vytváří jednoduché doprovody, 
provádí jednoduché hudební improvizace

vytváří či dotváří jednoduché hudební doprovody, 
podklady

záznam hudby

Tematický celek -  Hudebně pohybové činnosti 
pohybový doprovod znějící hudby, reprodukce pohybů 
prováděných při tanci či pohybových hrách, hra na 
tělo

HV-9-1-05 orientuje se v proudu znějící hudby, 
přistupuje k hudebnímu dílu jako k logicky 
utvářenému celku

zvolí vhodný typ hudebně pohybových prvků k 
poslouchané hudbě

pohybové reakce na tempové, dynamické a rytmicko-
metrické změny

Tematický celek -  Poslechové činnosti 
HV-9-1-06 zařadí na základě individuálních schopností 
a získaných vědomostí slyšenou hudbu do stylového 
období

orientuje se v proudu znějící hudby, vnímá užité 
hudebně výrazové prostředky

interpretace znějící hudby, hudební dílo a jeho autor, 
jednoduché hudební formy, rozlišování tónin dur a 
moll



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

311

Hudební výchova 6. ročník

postihování hudebně výrazových prostředků
HV-9-1-04 rozpozná některé z tanců různých stylových 
období, zvolí vhodný typ hudebně pohybových prvků k 
poslouchané hudbě

rozeznává různé hudební žánry hudební žánry a styly, analýza skladby, interpretace 
znějící hudby, hudební nástroje, hudební dílo a jeho 
autor

HV-9-1-04 rozpozná některé z tanců různých stylových 
období, zvolí vhodný typ hudebně pohybových prvků k 
poslouchané hudbě

pozorně vnímá znějící hudbu hudební žánry a styly, analýza skladby, interpretace 
znějící hudby, hudební nástroje, hudební dílo a jeho 
autor

HV-9-1-04 rozpozná některé z tanců různých stylových 
období, zvolí vhodný typ hudebně pohybových prvků k 
poslouchané hudbě

rozpozná vybrané hudební nástroje hudební žánry a styly, analýza skladby, interpretace 
znějící hudby, hudební nástroje, hudební dílo a jeho 
autor

HV-9-1-04 rozpozná některé z tanců různých stylových 
období, zvolí vhodný typ hudebně pohybových prvků k 
poslouchané hudbě

uvede jména hudebních skladatelů a název některého z 
jejich děl

hudební žánry a styly, analýza skladby, interpretace 
znějící hudby, hudební nástroje, hudební dílo a jeho 
autor

   

Hudební výchova 7. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence komunikativní
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Vokální činnosti 
HV-9-1-02 uplatňuje získané pěvecké dovednosti a 
návyky při zpěvu i při mluvním projevu v běžném 
životě; zpívá dle svých dispozic intonačně čistě a 
rytmicky přesně v jednohlase i vícehlase

uplatňuje získané pěvecké dovednosti a návyky při 
zpěvu i při mluvním projevu v běžném životě; zpívá dle 
svých dispozic intonačně čistě a rytmicky přesně

hlasová hygiena, mutace, dýchání, postoj, výslovnost, 
nasazení a tvorba tónu, rozšiřování hlasového rozsahu, 
reprodukce tónů, převádění melodií z nezpěvné 
polohy do zpěvné polohy, postupy v durových a 
mollových tóninách, hudební hry

HV-9-1-04 rozpozná některé z tanců různých stylových realizuje podle svých individuálních schopností a notový zápis jako opora při realizaci písně, jednohlasý 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

312

Hudební výchova 7. ročník

období, zvolí vhodný typ hudebně pohybových prvků k 
poslouchané hudbě

dovedností písně různých stylů a žánrů a vícehlasý zpěv, melodizace a rytmizace krátkých 
textů

HV-9-1-01 využívá své individuální hudební schopnosti 
a dovednosti při hudebních aktivitách

využívá své individuální hudební schopnosti a 
dovednosti při hudebních aktivitách

vlastní vokální projev, hledání možnosti nápravy 
hlasové nedostatečnosti
vlastní vokální projev, hlasová hygiena, tvoření tónu, 
rozšiřování hlasového rozsahu

HV-9-1-02p, HV-9-1-03p interpretuje vybrané lidové a 
umělé písně

uplatňuje získané pěvecké dovednosti a návyky a dle 
svých dispozic interpretuje vybrané písně

notový zápis jako opora při realizaci písně
Tematický celek -  Instrumentální činnosti 
HV-9-1-01 využívá své individuální hudební schopnosti 
a dovednosti při hudebních aktivitách

hra na jednoduché hudební nástroje z Orffova 
instrumentáře

HV-9-1-03 reprodukuje na základě svých individuálních 
hudebních schopností a dovedností různé motivy, 
témata i části skladeb, vytváří jednoduché doprovody, 
provádí jednoduché hudební improvizace

vytváří a volí jednoduché doprovody, provádí 
jednoduché hudební improvizace

hudební doprovod písní, nástrojová improvizace, 
nástrojová reprodukce melodií, partitura

HV-9-1-01 využívá své individuální hudební schopnosti 
a dovednosti při hudebních aktivitách

IČ -využívá své individuální hudební schopnosti a 
dovednosti při hudebních aktivitách

hra na jednoduché hudební nástroje z Orffova 
instrumentáře

HV-9-1-01 využívá své individuální hudební schopnosti 
a dovednosti při hudebních aktivitách
HV-9-1-03 reprodukuje na základě svých individuálních 
hudebních schopností a dovedností různé motivy, 
témata i části skladeb, vytváří jednoduché doprovody, 
provádí jednoduché hudební improvizace

zaznamenává vlastní hudební aktivity záznam hudby

HV-9-1-01 využívá své individuální hudební schopnosti 
a dovednosti při hudebních aktivitách
HV-9-1-03 reprodukuje na základě svých individuálních 
hudebních schopností a dovedností různé motivy, 
témata i části skladeb, vytváří jednoduché doprovody, 
provádí jednoduché hudební improvizace

vytváří či dotváří jednoduché hudební doprovody, 
podklady

záznam hudby

hra na jednoduché hudební nástroje z Orffova 
instrumentáře

HV-9-1-01p doprovází písně pomocí ostinata doprovází písně pomocí ostinata

hudební doprovod písní, nástrojová improvizace
Tematický celek -  Hudebně pohybové činnosti 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

313

Hudební výchova 7. ročník

pohybový doprovod znějící hudby, hra na těloHV-9-1-05 orientuje se v proudu znějící hudby, 
přistupuje k hudebnímu dílu jako k logicky 
utvářenému celku

na základě individuálních schopností a pohybové 
vyspělosti předvede jednoduchou pohybovou vazbu orientace v prostoru - rozvoj pohybové paměti, 

taneční kroky, tatování
HV-9-1-01 využívá své individuální hudební schopnosti 
a dovednosti při hudebních aktivitách

HPČ - využívá své individuální hudební schopnosti a 
dovednosti při hudebních aktivitách

pohybový doprovod znějící hudby, hra na tělo

Tematický celek -  Poslechové činnosti 
interpretace znějící hudby, hudební dílo a jeho autorHV-9-1-06 zařadí na základě individuálních schopností 

a získaných vědomostí slyšenou hudbu do stylového 
období

orientuje se v proudu znějící hudby, vnímá užité 
hudebně výrazové prostředky a charakteristické 
sémantické prvky

analýza skladby, pravidelnost a nepravidelnost 
hudební formy, téma, výrazové prostředky - kontrast, 
gradace

HV-9-1-01 využívá své individuální hudební schopnosti 
a dovednosti při hudebních aktivitách

PČ - využívá své individuální hudební schopnosti a 
dovednosti při hudebních aktivitách

interpretace znějící hudby, hudební dílo a jeho autor

HV-9-1-04 rozpozná některé z tanců různých stylových 
období, zvolí vhodný typ hudebně pohybových prvků k 
poslouchané hudbě

rozeznává různé hudební žánry hudební žánry a styly, analýza skladby, interpretace 
znějící hudby, hudební nástroje, hudební dílo a jeho 
autor

HV-9-1-04 rozpozná některé z tanců různých stylových 
období, zvolí vhodný typ hudebně pohybových prvků k 
poslouchané hudbě

pozorně vnímá znějící hudbu hudební žánry a styly, analýza skladby, interpretace 
znějící hudby, hudební nástroje, hudební dílo a jeho 
autor

HV-9-1-04 rozpozná některé z tanců různých stylových 
období, zvolí vhodný typ hudebně pohybových prvků k 
poslouchané hudbě

rozpozná vybrané hudební nástroje hudební žánry a styly, analýza skladby, interpretace 
znějící hudby, hudební nástroje, hudební dílo a jeho 
autor

HV-9-1-04 rozpozná některé z tanců různých stylových 
období, zvolí vhodný typ hudebně pohybových prvků k 
poslouchané hudbě

uvede jména hudebních skladatelů a název některého z 
jejich děl

hudební žánry a styly, analýza skladby, interpretace 
znějící hudby, hudební nástroje, hudební dílo a jeho 
autor

   

Hudební výchova 8. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence komunikativní
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence sociální a personální



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

314

Hudební výchova 8. ročník

• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Vokální činnosti 
HV-9-1-02 uplatňuje získané pěvecké dovednosti a 
návyky při zpěvu i při mluvním projevu v běžném 
životě; zpívá dle svých dispozic intonačně čistě a 
rytmicky přesně v jednohlase i vícehlase

uplatňuje získané pěvecké dovednosti a návyky při 
zpěvu i při mluvním projevu v běžném životě; zpívá dle 
svých dispozic intonačně čistě a rytmicky přesně v 
jednohlase i vícehlase, dokáže ocenit kvalitní vokální 
projev druhého

hlasová hygiena, dýchání, postoj, výslovnost, nasazení 
a tvorba tónu, rozšiřování hlasového rozsahu, 
transpozice melodie

HV-9-1-04 rozpozná některé z tanců různých stylových 
období, zvolí vhodný typ hudebně pohybových prvků k 
poslouchané hudbě

realizuje podle svých individuálních schopností a 
dovedností písně různých stylů a žánrů

notový zápis jako opora při realizaci písně

HV-9-1-01 využívá své individuální hudební schopnosti 
a dovednosti při hudebních aktivitách

využívá své individuální hudební schopnosti a 
dovednosti při hudebních aktivitách

vlastní vokální projev, reflexe vokálního projevu, 
hledání možnosti nápravy hlasové nedostatečnosti
notový zápis jako opora při realizaci písněHV-9-1-02p, HV-9-1-03p interpretuje vybrané lidové a 

umělé písně
uplatňuje získané pěvecké dovednosti a návyky a dle 
svých dispozic interpretuje vybrané písně vlastní vokální projev, hlasová hygiena, tvoření tónu, 

rozšiřování hlasového rozsahu
Tematický celek -  Instrumentální činnosti 

hra na jednoduché hudební nástroje z Orffova 
instrumentáře

HV-9-1-03 reprodukuje na základě svých individuálních 
hudebních schopností a dovedností různé motivy, 
témata i části skladeb, vytváří jednoduché doprovody, 
provádí jednoduché hudební improvizace

vytváří a volí jednoduché doprovody, provádí 
jednoduché hudební improvizace

hudební doprovod písní, nástrojová improvizace, 
nástrojová reprodukce melodií

HV-9-1-01 využívá své individuální hudební schopnosti 
a dovednosti při hudebních aktivitách

IČ - využívá své individuální hudební schopnosti a 
dovednosti při hudebních aktivitách

hra na jednoduché hudební nástroje z Orffova 
instrumentáře
hra na jednoduché hudební nástroje z Orffova 
instrumentáře

HV-9-1-01p doprovází písně pomocí ostinata doprovází písně pomocí ostinata

hudební doprovod písní, nástrojová improvizace
HV-9-1-04 rozpozná některé z tanců různých stylových 
období, zvolí vhodný typ hudebně pohybových prvků k 
poslouchané hudbě

rozeznává různé hudební žánry hudební žánry a styly
analýza skladby
interpretace znějící hudby



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

315

Hudební výchova 8. ročník

hudební nástroje
hudební dílo a jeho autor

HV-9-1-01 využívá své individuální hudební schopnosti 
a dovednosti při hudebních aktivitách

zaznamenává vlastní hudební aktivity záznam hudby

Tematický celek -  Hudebně pohybové činnosti 
pohybový doprovod znějící hudbyHV-9-1-05 orientuje se v proudu znějící hudby, 

přistupuje k hudebnímu dílu jako k logicky 
utvářenému celku

na základě individuálních schopností a pohybové 
vyspělosti předvede jednoduchou pohybovou vazbu, 
rozpozná některé z tanců různých stylových období

orientace v prostoru - rozvoj pohybové paměti, 
taneční kroky

HV-9-1-01 využívá své individuální hudební schopnosti 
a dovednosti při hudebních aktivitách

HPČ - využívá své individuální hudební schopnosti a 
dovednosti při hudebních aktivitách

pohybový doprovod znějící hudby

Tematický celek -  Poslechové činnosti 
interpretace znějící hudbyHV-9-1-06 zařadí na základě individuálních schopností 

a získaných vědomostí slyšenou hudbu do stylového 
období

orientuje se v proudu znějící hudby, vnímá užité 
hudebně výrazové prostředky a charakteristické 
sémantické prvky

analýza skladby

HV-9-1-07 vyhledává souvislosti mezi hudbou a jinými 
druhy umění

zařadí na základě individuálních schopností a získaných 
vědomostí slyšenou hudbu do stylového období a 
porovná ji z hlediska její slohové a stylové příslušnosti s 
dalšími skladbami

hudební dílo a jeho autor, hudební styly a žánry

HV-9-1-07 vyhledává souvislosti mezi hudbou a jinými 
druhy umění

vyhledá souvislosti mezi hudbou a jinými druhy umění vytváření vlastních soudů a preferencí, hudební 
skladba v kontextu s jinými i nehudebními díly

HV-9-1-01 využívá své individuální hudební schopnosti 
a dovednosti při hudebních aktivitách

PČ - využívá své individuální hudební schopnosti a 
dovednosti při hudebních aktivitách

interpretace znějící hudby

HV-9-1-04 rozpozná některé z tanců různých stylových 
období, zvolí vhodný typ hudebně pohybových prvků k 
poslouchané hudbě

pozorně vnímá znějící hudbu hudební žánry a styly
analýza skladby
interpretace znějící hudby
hudební nástroje
hudební dílo a jeho autor

HV-9-1-04 rozpozná některé z tanců různých stylových 
období, zvolí vhodný typ hudebně pohybových prvků k 
poslouchané hudbě

rozpozná vybrané hudební nástroje hudební žánry a styly
analýza skladby
interpretace znějící hudby
hudební nástroje
hudební dílo a jeho autor



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

316

Hudební výchova 8. ročník

HV-9-1-04 rozpozná některé z tanců různých stylových 
období, zvolí vhodný typ hudebně pohybových prvků k 
poslouchané hudbě

uvede jména hudebních skladatelů a název některého z 
jejich děl

hudební žánry a styly
analýza skladby
interpretace znějící hudby
hudební nástroje
hudební dílo a jeho autor

HV-9-1-07 vyhledává souvislosti mezi hudbou a jinými 
druhy umění

vyhledává a sdílí inspirační zdroje uměleckých děl s 
respektem k autorství autor. právům

vytváření vlastních soudů a preferencí, hudební 
skladba v kontextu s jinými
i nehudebními díly

HV-9-1-07 vyhledává souvislosti mezi hudbou a jinými 
druhy umění

vytváří prezentace v textovém programu hudební dílo a jeho autor, hudební styly a žánry

HV-9-1-01 využívá své individuální hudební schopnosti 
a dovednosti při hudebních aktivitách

vytváří či dotváří jednoduché hudební doprovody, 
podklady

záznam hudby

HV-9-1-07 vyhledává souvislosti mezi hudbou a jinými 
druhy umění

využívá množství, které mu dávají multimédia a digitální 
prostředí

vytváření vlastních soudů a preferencí, hudební 
skladba v kontextu s jinými
i nehudebními díly

   

Hudební výchova 9. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence komunikativní
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Vokální činnosti 
HV-9-1-02 uplatňuje získané pěvecké dovednosti a 
návyky při zpěvu i při mluvním projevu v běžném 
životě; zpívá dle svých dispozic intonačně čistě a 
rytmicky přesně v jednohlase i vícehlase

uplatňuje získané pěvecké dovednosti a návyky při 
zpěvu i při mluvním projevu v běžném životě; zpívá dle 
svých dispozic intonačně čistě a rytmicky přesně v 
jednohlase i vícehlase, dokáže ocenit kvalitní vokální 
projev druhého

hlasová hygiena, dýchání, postoj, výslovnost, nasazení 
a tvorba tónu, rozšiřování hlasového rozsahu, 
transpozice melodie



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

317

Hudební výchova 9. ročník

HV-9-1-01 využívá své individuální hudební schopnosti 
a dovednosti při hudebních aktivitách

využívá své individuální hudební schopnosti a 
dovednosti při hudebních aktivitách

vlastní vokální projev, reflexe vokálního projevu, 
hledání možnosti nápravy hlasové nedostatečnosti

Tematický celek -  Instrumentální činnosti 
HV-9-1-01p doprovází písně pomocí ostinata hra na jednoduché hudební nástroje z Orffova 

instrumentáře
HV-9-1-03 reprodukuje na základě svých individuálních 
hudebních schopností a dovedností různé motivy, 
témata i části skladeb, vytváří jednoduché doprovody, 
provádí jednoduché hudební improvizace

vytváří a volí jednoduché doprovody, provádí 
jednoduché hudební improvizace

hudební doprovod písní, nástrojová improvizace, 
nástrojová reprodukce melodií

HV-9-1-01 využívá své individuální hudební schopnosti 
a dovednosti při hudebních aktivitách

IČ - využívá své individuální hudební schopnosti a 
dovednosti při hudebních aktivitách

hra na jednoduché hudební nástroje z Orffova 
instrumentáře

Tematický celek -  Hudebně pohybové činnosti 
pohybový doprovod znějící hudbyHV-9-1-05 orientuje se v proudu znějící hudby, 

přistupuje k hudebnímu dílu jako k logicky 
utvářenému celku

na základě individuálních schopností a pohybové 
vyspělosti předvede jednoduchou pohybovou vazbu, 
rozpozná některé z tanců různých stylových období

orientace v prostoru - rozvoj pohybové paměti, 
taneční kroky

HV-9-1-01 využívá své individuální hudební schopnosti 
a dovednosti při hudebních aktivitách

HPČ - využívá své individuální hudební schopnosti a 
dovednosti při hudebních aktivitách

pohybový doprovod znějící hudby

Tematický celek -  Poslechové činnosti 
HV-9-1-01 využívá své individuální hudební schopnosti 
a dovednosti při hudebních aktivitách

analýza skladby

HV-9-1-06 zařadí na základě individuálních schopností 
a získaných vědomostí slyšenou hudbu do stylového 
období

orientuje se v proudu znějící hudby, vnímá užité 
hudebně výrazové prostředky a charakteristické 
sémantické prvky interpretace znějící hudby

analýza skladbyHV-9-1-07 vyhledává souvislosti mezi hudbou a jinými 
druhy umění

zařadí na základě individuálních schopností a získaných 
vědomostí slyšenou hudbu do stylového období a 
porovná ji z hlediska její slohové a stylové příslušnosti s 
dalšími skladbami

hudební dílo a jeho autor, hudební styly a žánry

HV-9-1-07 vyhledává souvislosti mezi hudbou a jinými 
druhy umění

vyhledá souvislosti mezi hudbou a jinými druhy umění vytváření vlastních soudů a preferencí, hudební 
skladba v kontextu s jinými i nehudebními díly

HV-9-1-04 rozpozná některé z tanců různých stylových 
období, zvolí vhodný typ hudebně pohybových prvků k 
poslouchané hudbě

pozorně vnímá znějící hudbu skladeb většího rozsahu interpretace znějící hudby



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

318

Hudební výchova 9. ročník

pozorně vnímá znějící hudbu skladeb většího rozsahu
HV-9-1-02p, HV-9-1-03p interpretuje vybrané lidové a 
umělé písně
HV-9-1-04 rozpozná některé z tanců různých stylových 
období, zvolí vhodný typ hudebně pohybových prvků k 
poslouchané hudbě
rozpozná vybrané hudební nástroje symfonického 
orchestru

rozpozná vybrané hudební nástroje symfonického 
orchestru

hudební doprovod písní, nástrojová improvizace, 
nástrojová reprodukce melodií

HV-9-1-04 rozpozná některé z tanců různých stylových 
období, zvolí vhodný typ hudebně pohybových prvků k 
poslouchané hudbě
uvede některá jména hudebních skladatelů a název 
některého z jejich děl

uvede některá jména hudebních skladatelů a název 
některého z jeho děl

hudební dílo a jeho autor, hudební styly a žánry

hudební doprovod písní, nástrojová improvizace, 
nástrojová reprodukce melodií

HV-9-1-01 využívá své individuální hudební schopnosti 
a dovednosti při hudebních aktivitách

PČ - využívá své individuální hudební schopnosti a 
dovednosti při hudebních aktivitách

interpretace znějící hudby
HV-9-1-07 vyhledává souvislosti mezi hudbou a jinými 
druhy umění

vytváří prezentace v textovém programu hudební doprovod písní, nástrojová improvizace, 
nástrojová reprodukce melodií

HV-9-1-07 vyhledává souvislosti mezi hudbou a jinými 
druhy umění

vytváří či dotváří jednoduché hudební doprovody, 
podklady

hudební doprovod písní, nástrojová improvizace, 
nástrojová reprodukce melodií

HV-9-1-07 vyhledává souvislosti mezi hudbou a jinými 
druhy umění

využívá množství, které mu dávají multimédia a digitální 
prostředí

hudební doprovod písní, nástrojová improvizace, 
nástrojová reprodukce melodií

HV-9-1-07 vyhledává souvislosti mezi hudbou a jinými 
druhy umění

vyhledává a sdílí inspirační zdroje uměleckých děl s 
respektem k autorstí a autor.právům

vytváření vlastních soudů a preferencí, hudební 
skladba v kontextu s jinými i nehudebními díly

   Pozn. Výstupy a učivo pokrývající minimální doporučenou úroveň jsou označeny kurzívou.    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

319

5.17 Tělesná výchova 

Počet vyučovacích hodin za týden
1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

Celkem

2 2 2 2 2 2 2 2 2 18
Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný

   

Název předmětu Tělesná výchova
Oblast Člověk a zdraví
Charakteristika předmětu Předmět tělesná výchova je součástí povinného vzdělávání na základních školách a představuje 

nejdůležitější formu pohybového učení žáků. Je hlavním zdrojem poznatků, organizačních návyků, 
pohybových činností a dalších námětů pro zdravotně zaměřené, rekreační a sportovní využití pohybu v 
režimu školy i mimo školu.
V tělesné výchově žáci nacházejí prostor k osvojování nových pohybových dovedností, k ovládnutí 
(využívání) různého sportovního náčiní (nářadí), k seznámení s návody pro pohybovou prevenci. Učí se 
využívat pohybové činnosti v různém prostředí, zvykají si na různé sociální role, které vyžadují spolupráci a 
odpovědnost za zdraví své i spolužáků.
Především však Tělesná výchova umožňuje žákům poznávat vlastní pohybové možnosti (předpoklady) i 
zdravotní a pohybová omezení, rozumět jim, respektovat je u sebe i jiných a aktivně je využívat a cíleně 
ovlivňovat. 
Pohybové vzdělávání postupuje od spontánní pohybové činnosti žáků k činnosti řízené a výběrové, jejímž 
smyslem je schopnost samostatně ohodnotit úroveň své zdatnosti a řadit do denního režimu pohybové 
činnosti pro uspokojování vlastních pohybových potřeb i zájmů, pro optimální rozvoj zdatnosti a  
výkonnosti, pro regeneraci sil a kompenzaci různého zatížení, pro podporu zdraví a ochranu života. 
Předpokladem pro osvojování pohybových dovedností je v základním vzdělávání žákův prožitek z pohybu a 
z komunikace při pohybu, dobře zvládnutá dovednost pak zpětně kvalitu jeho prožitku umocňuje.

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci)

Jedná se o předmět povinný, výuka probíhá v této týdenní časové dotaci:
1. ročník                 2 hodiny
2. ročník                 2 hodiny
3. ročník                 2 hodiny



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

320

Název předmětu Tělesná výchova
4. ročník                 2 hodiny
5. ročník                 2 hodiny
6. ročník                 2 hodiny
7. ročník                 2 hodiny
8. ročník                 2 hodiny
9. ročník                 2 hodiny
Součástí výuky ve 2. a 3. ročníku je kurz plavání. Výuka probíhá ve školní tělocvičně, ve sportovní hale, 
za příznivého počasí také na venkovním sportovišti v areálu školy.

Integrace předmětů • Tělesná výchova
Kompetence k učení:

• vedeme žáky k tomu, aby poznali smysl a cíl svých aktivit
• pomáháme žákům plánovat, organizovat a řídit vlastní činnost
• umožňujeme žákům užívat osvojené názvosloví na různých úrovních
• sledujeme úspěšnost jednotlivých žáků a oceňujeme jejich pokrok

Kompetence k řešení problémů:
• učíme žáky vnímat problémové situace a plánovat způsob řešení problémů
• učíme žáky vyhledávat informace vhodné k řešení problémů
• učíme žáky kriticky myslet, činit uvážlivá rozhodnutí a výsledky svých činů zhodnotit
• snažíme se, aby byli schopni obhájit svá rozhodnutí

Kompetence komunikativní:
• vedeme žáky ke komunikaci na odpovídající úrovni
• podporujeme žáky v používání  kultivovaného ústního projevu
• umožňujeme žákům zapojit se do diskuze

Kompetence sociální a personální:
• provádíme činnosti, při kterých žáci spolupracují ve skupině
• umožňujeme žákům podílet se na vytváření pravidel práce v týmu
• vedeme žáky, aby v případě potřeby poskytli pomoc nebo o ni požádali
• projevujeme vůči každému žákovi očekávání úspěchu

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků 

Kompetence občanské:



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

321

Název předmětu Tělesná výchova
• vedeme žáky  k  respektování názorů ostatních
• umožňujeme žákům samostatně  se rozhodnout podle dané situace
• učíme žáky rozlišovat a uplatňovat práva a povinnosti vyplývající z různých rolí (hráč, rozhodčí, 

divák)
Kompetence pracovní:

• vedeme žáky  k efektivitě při organizování vlastní práce
• umožňujeme žákům  spoluorganizovat svůj pohybový režim
• podporujeme žáky k využívání znalostí a dovedností v běžné praxi
• učíme žáky ovládat základní postupy první pomoci

   

Tělesná výchova 1. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence sociální a personální
RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo

Tematický celek -  Atletika 
tělovýchovné pojmy (pozor, pohov, zástup, řada)
pohybový režim - intenzita pohybu
hygiena při TV
netradiční náčiní při cvičení
rytmizace jednoduchých pohybů
rytmické a kondiční cvičení
drobné hry spojené s během, házením a chytáním 
míče
přihrávky jednoruč, obouruč
rozvoj koordinace pohybu
základy vybíjené a dalších míčových her

TV-3-1-02 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady jednoduché pohybové činnosti 
jednotlivce nebo činnosti prováděné ve skupině; 
usiluje o jejich zlepšení

zvládá v souladu s individuálními předpoklady 
jednoduché pohybové činnosti jednotlivce a činnosti 
prováděné ve skupině; usiluje o jejich zlepšení

Atletika - běh střídaný s chůzí, běh na 50 m, štafetový 
běh (seznámení), skok daleký z místa, hod míčkem

Tematický celek -  Pohybová činnost 
projevuje kladný postoj k motorickému učení a spojuje pravidelnou každodenní pohybovou činnost se napínací a protahovací cvičení



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

322

Tělesná výchova 1. ročník

pohybovým aktivitám
správná míra zátěže pro organismus
správné držení těla
kompenzační a relaxační cvičení
zdravotně zaměřená cvičení

TV-3-1-01 spojuje pravidelnou každodenní pohybovou 
činnost se zdravím a využívá nabízené příležitosti

zdravím a využívá nabízené příležitosti

zklidňující cvičení
TV-3-1-03 spolupracuje při jednoduchých týmových 
pohybových činnostech a soutěžích

spolupracuje při jednoduchých týmových pohybových 
činnostech a soutěžích

základy vybíjené a dalších míčových her

pravidla bezpečnosti při cvičeníTV-3-1-04 uplatňuje hlavní zásady hygieny a 
bezpečnosti při pohybových činnostech ve známých 
prostorech školy

uplatňuje zásady hygieny a bezpečnosti při pohybových 
činnostech a soutěžích hygiena při TV

pravidla bezpečnosti při cvičeníTV-3-1-05 reaguje na základní pokyny a povely k 
osvojované činnosti a její organizaci

reaguje na základní pokyny a povely k osvojované 
činnosti a její organizaci pokyny a povely při cvičení
dodržuje pravidla bezpečnosti při cvičení pravidla bezpečnosti při cvičení

Tematický celek -  Gymnastika 
zvládá v souladu s individuálními předpoklady 
jednoduché pohybové činnosti jednotlivce 

Gymnastika - kotoul vpřed, cvičení s náčiním, nářadím, 
cvičení na lavičce (chůze vpřed, vzad, obraty), cvičení 
na žebřinách, průpravná cvičení na švédské bedně, 
skoky přes švihadlo, přetahy

Tematický celek -  Turistika 
zvládá pravidla pobytu v přírodě význam a důležitost pobytu v přírodě

   

Tělesná výchova 2. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence sociální a personální
RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo

Tematický celek -  Činnosti ovlivňující zdraví 
TV-3-1-04 uplatňuje hlavní zásady hygieny a 
bezpečnosti při pohybových činnostech ve známých 
prostorech školy

uplatňuje zásady hygieny a bezpečnosti při pohybových 
činnostech a soutěžích

pravidla



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

323

Tělesná výchova 2. ročník

Tematický celek -  Činnosti ovlivňující pohybové aktivity 
napínací a protahovací cvičení
správná míra zátěže pro organismus
správné držení těla
kompenzační a relaxační cvičení
zdravotně zaměřená cvičení

TV-3-1-01 spojuje pravidelnou každodenní pohybovou 
činnost se zdravím a využívá nabízené příležitosti

spojuje pravidelnou každodenní pohybovou činnost se 
zdravím a využívá nabízené příležitosti

zklidňující cvičení
TV-3-1-02 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady jednoduché pohybové činnosti 
jednotlivce nebo činnosti prováděné ve skupině; 
usiluje o jejich zlepšení

zvládá v souladu s individuálními předpoklady 
jednoduché pohybové činnosti jednotlivce a činnosti 
prováděné ve skupině; usiluje o jejich zlepšení

tělovýchovné pojmy (pozor, pohov, zástup, řada)
dodržuje pravidla bezpečnosti při cvičení
pohybový režim - intenzita pohybu
hygiena při TV
netradiční náčiní při cvičení
rytmizace jednoduchých pohybů
rytmické a kondiční cvičení
drobné hry spojené s během, házením a chytáním 
míče
přihrávky jednoruč, obouruč
rozvoj koordinace pohybu
základy vybíjené a dalších míčových her
Atletika - běh střídaný s chůzí
běh na 50 m
štafetový běh (seznámení)
skok daleký z místa
průprava skoku dalekého s rozběhem
hod míčkem
Gymnastika - kotoul vpřed
cvičení s náčiním, nářadím
cvičení na lavičce (chůze vpřed, vzad, obraty)
šplh na tyči
cvičení na žebřinách
průpravná cvičení na švédské bedně
skoky přes švihadlo, přetahy

TV-3-1-02 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady jednoduché pohybové činnosti 
jednotlivce nebo činnosti prováděné ve skupině; 
usiluje o jejich zlepšení

zvládá v souladu s individuálními předpoklady 
jednoduché pohybové činnosti jednotlivce

Plavání -



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

324

Tělesná výchova 2. ročník

základy plavání,
hygiena
Turistika -
význam a důležitost pobytu v přírodě,
hygiena

Tematický celek -  Činnosti ovlivňující pohybové učení 
TV-3-1-03 spolupracuje při jednoduchých týmových 
pohybových činnostech a soutěžích

spolupracuje při jednoduchých týmových pohybových 
činnostech a soutěžích

pravidla

TV-3-1-05 reaguje na základní pokyny a povely k 
osvojované činnosti a její organizaci

reaguje na základní pokyny a povely k osvojované 
činnosti a její organizaci

pravidla

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice

   

Tělesná výchova 3. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence sociální a personální
RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo

Tematický celek -  činnosti ovlivňují zdraví 
TV-3-1-01 spojuje pravidelnou každodenní pohybovou 
činnost se zdravím a využívá nabízené příležitosti

napínací a protahovací cvičení

správná míra zátěže pro organismus
správné držení těla
kompenzační a relaxační cvičení
zdravotně zaměřená cvičení

TV-5-1-01 podílí se na realizaci pravidelného 
pohybového režimu; uplatňuje kondičně zaměřené 
činnosti; projevuje přiměřenou samostatnost a vůli po 
zlepšení úrovně své zdatnosti

spojuje pravidelnou každodenní pohybovou činnost se 
zdravím a využívá nabízené příležitosti

zklidňující cvičení
TV-3-1-04p dodržuje základní zásady bezpečnosti při 
pohybových činnostech a má osvojeny základní 
hygienické návyky při pohybových aktivitách

uplatňuje zásady hygieny a bezpečnosti při pohybových 
činnostech a soutěžích

pravidla bezpečnosti

ZTV-3-1-02 zvládá jednoduchá speciální cvičení zvládá jednoduchá speciální cvičení související s kompenzační a relaxační cvičení



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

325

Tělesná výchova 3. ročník

související s vlastním oslabením
ZTV-3-1-02 zvládá jednoduchá speciální cvičení 
související s vlastním oslabením

vlastním oslabením

Tematický celek -  činnosti ovlivňující pohybové dovednosti 
tělovýchovné pojmy (pozor, pohov, zástup, řada)
tělovýchovné pojmy (pozor, pohov, zástup, řada)
dodržuje pravidla bezpečnosti při cvičení
pohybový režim - intenzita pohybu
hygiena při TV
netradiční náčiní při cvičení
rytmizace jednoduchých pohybů
rytmické a kondiční cvičení
drobné hry spojené s během, házením a chytáním 
míče
přihrávky jednoruč, obouruč
rozvoj koordinace pohybu
základy vybíjené a dalších míčových her
pravidla vybíjené
Atletika
běh střídaný s chůzí
běh na 50 m
štafetový běh (seznámení)
skok daleký z místa
průprava skoku dalekého s rozběhem
hod míčkem

TV-3-1-02 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady jednoduché pohybové činnosti 
jednotlivce nebo činnosti prováděné ve skupině; 
usiluje o jejich zlepšení

zvládá v souladu s individuálními předpoklady 
jednoduché pohybové činnosti jednotlivce a činnosti 
prováděné ve skupině; usiluje o jejich zlepšení

Gymnastika
kotoul vpřed
kotoul vzad
cvičení s náčiním, nářadím
cvičení na lavičce (chůze vpřed, vzad, obraty)
šplh na tyči
cvičení na žebřinách
průpravná cvičení na švédské bedně
skoky přes švihadlo, přetahy



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

326

Tělesná výchova 3. ročník

Plavání
základy plavání
Turistika
význam a důležitost pobytu v přírodě

zlepšuje svou tělesnou kondici, pohybový projev a 
správné držení těla

zlepšuje svou tělesnou kondici, pohybový projev a 
správné držení těla

zdravotně zaměřená cvičení

ZTV-3-1-01 uplatňuje správné způsoby držení těla v 
různých polohách a pracovních činnostech; zaujímá 
správné základní cvičební polohy
ZTV-3-1-01 uplatňuje správné způsoby držení těla v 
různých polohách a pracovních činnostech; zaujímá 
správné základní cvičební polohy

uplatňuje správné způsoby držení těla v různých 
polohách a pracovních činnostech, zaujímá správné 
základní cvičební polohy

správné držení těla

zvládá základní způsoby lokomoce a prostorovou 
orientaci podle individuálních předpokladů

zvládá základní způsoby lokomoce a prostorové 
představivosti podle individuálních předpokladů

prostorová představivost

Tematický celek -  činnosti ovlivňující pohybové učení 
TV-3-1-03 spolupracuje při jednoduchých týmových 
pohybových činnostech a soutěžích

spolupracuje při jednoduchých týmových pohybových 
činnostech a soutěžích

pravidla

TV-3-1-01p zvládá podle pokynů přípravu na 
pohybovou činnost
TV-3-1-05p reaguje na základní pokyny a povely k 
osvojované činnosti

reaguje na základní pokyny a povely k osvojované 
činnosti a její organizaci

základní pokyny a povely při pohybových činnostech

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace

   

Tělesná výchova 4. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence sociální a personální
RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo

Tematický celek -  Činnosti ovlivňující zdraví 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

327

Tělesná výchova 4. ročník

uplatňuje pravidla hygieny a bezpečného chování v 
běžném sportovním prostředí 

Gymnastika -

cvičení s náčiním a nářadím
rozvoj rovnováhy a síly
přitahování na hrazdě
cvičení na žíněnce-kotouly, stoj na rukách
cvičení na lavičkách
cvičení na žebřinách
cvičení na trampolíně
šplh o tyči
správná technika odrazu na můstku při cvičení na 
švédské bedně, koze
jednoduchá gymnastická sestava

Turistika -
• chůze ke vzdálenějšímu cíli
• výchova k turistice
• chování v přírodě, pozorování přírody, ochrana 
přírody
• chování v dopravních prostředcích

Zdravotní výchova -
• hlavní zásady hygieny a bezpečnosti při pohybových 
činnostech –předcházení úrazům
• dbát na osobní čistotu těla, prádla, oděvu, 
cvičebního úboru
• otužování
• základy první pomoci

adekvátně reaguje v situaci úrazu spolužáka Gymnastika -

cvičení s náčiním a nářadím
rozvoj rovnováhy a síly
přitahování na hrazdě
cvičení na žíněnce-kotouly, stoj na rukách



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

328

Tělesná výchova 4. ročník

cvičení na lavičkách
cvičení na žebřinách
cvičení na trampolíně
šplh o tyči
správná technika odrazu na můstku při cvičení na 
švédské bedně, koze
jednoduchá gymnastická sestava

Turistika -
• chůze ke vzdálenějšímu cíli
• výchova k turistice
• chování v přírodě, pozorování přírody, ochrana 
přírody
• chování v dopravních prostředcích

Zdravotní výchova -
• hlavní zásady hygieny a bezpečnosti při pohybových 
činnostech –předcházení úrazům
• dbát na osobní čistotu těla, prádla, oděvu, 
cvičebního úboru
• otužování
• základy první pomoci

Tematický celek -  Činnosti ovlivňující pohybové aktivity 
jednoduše zhodnotí kvalitu pohybové činnosti a reaguje 
na pokyny k vlastnímu provedení pohybové činnosti 

správné držení těla
správné dýchání
základy estetického pohybu
střídání chůze a běhu
přísunný krok, cval stranou, poskočný krok
základní kroky lidových tanců
cvičení s hudbou

projevuje kladný postoj k motorickému učení a 
pohybovým aktivitám

podílí se na realizaci pravidelného pohybového režimu rozcvičky k procvičení koordinace pohybu
organizace při Tv
cvičení ve stoji rozkročném, spojném
cvičení v kleku, sedu



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

329

Tělesná výchova 4. ročník

cvičení v lehu na zádech
uplatňuje kondičně zaměřené činnosti, projevuje 
přiměřenou samostatnost a vůli pro zlepšení své 
zdatnosti 

rozcvičky k procvičení koordinace pohybu
organizace při Tv
cvičení ve stoji rozkročném, spojném
cvičení v kleku, sedu
cvičení v lehu na zádech

zvládá v souladu s individuálními předpoklady 
osvojované pohybové dovednosti, vytváří varianty 
pohybových her 

Sportovní hry

hry spojené s během
hry spojené s házením a chytáním
herní činnosti
vybíjená a její obměny
přehazovaná
malá kopaná
pohybová tvořivost
přihrávky jednoruč, obouruč, driblink
střelba na koš
hra s basketbalovým míčem
míčové hry se zjednodušenými pravidly

usiluje o zlepšení své úrovně zdatnosti Gymnastika -

cvičení s náčiním a nářadím
rozvoj rovnováhy a síly
přitahování na hrazdě
cvičení na žíněnce-kotouly, stoj na rukách
cvičení na lavičkách
cvičení na žebřinách
cvičení na trampolíně
šplh o tyči
správná technika odrazu na můstku při cvičení na 
švédské bedně, koze
jednoduchá gymnastická sestava

Turistika -



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

330

Tělesná výchova 4. ročník

• chůze ke vzdálenějšímu cíli
• výchova k turistice
• chování v přírodě, pozorování přírody, ochrana 
přírody
• chování v dopravních prostředcích

Zdravotní výchova -
• hlavní zásady hygieny a bezpečnosti při pohybových 
činnostech –předcházení úrazům
• dbát na osobní čistotu těla, prádla, oděvu, 
cvičebního úboru
• otužování
• základy první pomoci

zvládá s individuálními předpoklady osvojené pohybové 
dovednosti 

Gymnastika -

cvičení s náčiním a nářadím
rozvoj rovnováhy a síly
přitahování na hrazdě
cvičení na žíněnce-kotouly, stoj na rukách
cvičení na lavičkách
cvičení na žebřinách
cvičení na trampolíně
šplh o tyči
správná technika odrazu na můstku při cvičení na 
švédské bedně, koze
jednoduchá gymnastická sestava

Turistika -
• chůze ke vzdálenějšímu cíli
• výchova k turistice
• chování v přírodě, pozorování přírody, ochrana 
přírody
• chování v dopravních prostředcích



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

331

Tělesná výchova 4. ročník

Zdravotní výchova -
• hlavní zásady hygieny a bezpečnosti při pohybových 
činnostech –předcházení úrazům
• dbát na osobní čistotu těla, prádla, oděvu, 
cvičebního úboru
• otužování
• základy první pomoci

Tematický celek -  Činnosti ovlivňující pohybové učení 
užívá při pohybové činnosti základní osvojované 
tělocvičné názvosloví, cvičí podle jednoduchého popisu 

správné držení těla
správné dýchání
základy estetického pohybu
střídání chůze a běhu
přísunný krok, cval stranou, poskočný krok
základní kroky lidových tanců
cvičení s hudbou

jedná v duchu fair – play, dodržuje pravidla her a 
soutěží, označí zjevné přestupky a reaguje na ně, 
respektuje při pohybových činnostech opačné pohlaví 

Sportovní hry

hry spojené s během
hry spojené s házením a chytáním
herní činnosti
vybíjená a její obměny
přehazovaná
malá kopaná
pohybová tvořivost
přihrávky jednoruč, obouruč, driblink
střelba na koš
hra s basketbalovým míčem
míčové hry se zjednodušenými pravidly

změří základní pohybové výkony, porovná je s 
předchozími výsledky 

Atletika
atletická abeceda
běh střídaný s chůzí, překonáváním překážek
sprint, vytrvalost, běh v terénu, běh k metě, štafetový 
běh
skok daleký z místa, s rozběhem



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

332

Tělesná výchova 4. ročník

skok vysoký
hod kriketovým míčkem (vhodnými přírodninami) na 
dálku, na cíl
měření a posuzování pohybových dovedností

orientuje se v informačních zdrojích o pohybových 
aktivitách a sportovních akcích ve škole i v místě 
bydliště, samostatně získá potřebné informace 

Atletika
atletická abeceda
běh střídaný s chůzí, překonáváním překážek
sprint, vytrvalost, běh v terénu, běh k metě, štafetový 
běh
skok daleký z místa, s rozběhem
skok vysoký
hod kriketovým míčkem (vhodnými přírodninami) na 
dálku, na cíl
měření a posuzování pohybových dovedností

reaguje na pokyny k vlastnímu provedení činnosti Gymnastika -

cvičení s náčiním a nářadím
rozvoj rovnováhy a síly
přitahování na hrazdě
cvičení na žíněnce-kotouly, stoj na rukách
cvičení na lavičkách
cvičení na žebřinách
cvičení na trampolíně
šplh o tyči
správná technika odrazu na můstku při cvičení na 
švédské bedně, koze
jednoduchá gymnastická sestava

Turistika -
• chůze ke vzdálenějšímu cíli
• výchova k turistice
• chování v přírodě, pozorování přírody, ochrana 
přírody
• chování v dopravních prostředcích



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

333

Tělesná výchova 4. ročník

Zdravotní výchova -
• hlavní zásady hygieny a bezpečnosti při pohybových 
činnostech –předcházení úrazům
• dbát na osobní čistotu těla, prádla, oděvu, 
cvičebního úboru
• otužování
• základy první pomoci

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání

   

Tělesná výchova 5. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence sociální a personální
RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo

Tematický celek -  Činnosti ovlivňující zdraví 
TV-5-1-04 uplatňuje pravidla hygieny a bezpečného 
chování v běžném sportovním prostředí; adekvátně 
reaguje v situaci úrazu spolužáka
TV-5-1-04p uplatňuje hygienické a bezpečnostní 
zásady pro provádění zdravotně vhodné a bezpečné 
pohybové činnosti

uplatňuje pravidla hygieny a bezpečného chování v 
běžném sportovním prostředí

Gymnastika -
• cvičení s náčiním a nářadím
• rozvoj rovnováhy a síly
• přitahování na hrazdě
• cvičení na žíněnce-kotouly, stoj na rukách
• cvičení na lavičkách
• cvičení na žebřinách
• cvičení na trampolíně
• šplh o tyči
• správná technika odrazu na můstku při cvičení na 
švédské bedně, koze
• jednoduchá gymnastická sestava

Turistika
• chůze ke vzdálenějšímu cíli
• výchova k turistice



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

334

Tělesná výchova 5. ročník

• chování v přírodě, pozorování přírody, ochrana 
přírody
• chování v dopravních prostředcích

Zdravotní výchova
• hlavní zásady hygieny a bezpečnosti při pohybových 
činnostech –předcházení úrazům
• dbát na osobní čistotu těla, prádla, oděvu, 
cvičebního úboru
• otužování
• vést žáky k tomu, aby uměli zavolat pomoc k úrazu

TV-5-1-12 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady vybranou plaveckou techniku, prvky 
sebezáchrany a bezpečnosti

adekvátně reaguje v situaci úrazu spolužáka Gymnastika -
• cvičení s náčiním a nářadím
• rozvoj rovnováhy a síly
• přitahování na hrazdě
• cvičení na žíněnce-kotouly, stoj na rukách
• cvičení na lavičkách
• cvičení na žebřinách
• cvičení na trampolíně
• šplh o tyči
• správná technika odrazu na můstku při cvičení na 
švédské bedně, koze
• jednoduchá gymnastická sestava

Turistika
• chůze ke vzdálenějšímu cíli
• výchova k turistice
• chování v přírodě, pozorování přírody, ochrana 
přírody
• chování v dopravních prostředcích

Zdravotní výchova
• hlavní zásady hygieny a bezpečnosti při pohybových 
činnostech –předcházení úrazům



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

335

Tělesná výchova 5. ročník

• dbát na osobní čistotu těla, prádla, oděvu, 
cvičebního úboru
• otužování
• vést žáky k tomu, aby uměli zavolat pomoc k úrazu

ZTV-5-1-01 zařazuje pravidelně do svého pohybového 
režimu speciální vyrovnávací cvičení související s 
vlastním oslabením v optimálním počtu opakování
ZTV-5-1-02 zvládá základní techniku speciálních 
cvičení; koriguje techniku cvičení podle obrazu v 
zrcadle, podle pokynů učitele

zařazuje pravidelně do svého pohybového režimu 
speciální vyrovnávací cviky (prostředí), které jsou v 
rozporu

speciální vyrovnávací cviky

ZTV-5-1-02 zvládá základní techniku speciálních 
cvičení; koriguje techniku cvičení podle obrazu v 
zrcadle, podle pokynů učitele

zvládá techniku speciálních vyrovnávacích cviků podle 
pokynu učitele

speciální vyrovnávací cviky

ZTV-5-1-03 upozorní samostatně na činnosti 
(prostředí), které jsou v rozporu s jeho oslabením
ZTV-5-1-03 upozorní samostatně na činnosti 
(prostředí), které jsou v rozporu s jeho oslabením

upozorní samostatně na činnosti, které jsou v rozporu s 
jeho oslabením

prvky sebepoznání, sebeovládání

Tematický celek -  Činnosti ovlivňující pohybové aktivity 
TV-5-1-01 podílí se na realizaci pravidelného 
pohybového režimu; uplatňuje kondičně zaměřené 
činnosti; projevuje přiměřenou samostatnost a vůli po 
zlepšení úrovně své zdatnosti

podílí se na realizaci pravidelného pohybového režimu rozcvičky k procvičení koordinace pohybu
organizace při Tv
cvičení ve stoji rozkročném, spojném
cvičení v kleku, sedu
cvičení v lehu na zádech

TV-5-1-08 zorganizuje nenáročné pohybové činnosti a 
soutěže na úrovni třídy

uplatňuje kondičně zaměřené činnosti, projevuje 
přiměřenou samostatnost a vůli pro zlepšení své 
zdatnosti

rozcvičky k procvičení koordinace pohybu
organizace při Tv
cvičení ve stoji rozkročném, spojném
cvičení v kleku, sedu
cvičení v lehu na zádech

TV-5-1-02p zařazuje do pohybového režimu korektivní 
cvičení v souvislosti s vlastním svalovým oslabením
TV-5-1-03 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady osvojované pohybové dovednosti; vytváří 
varianty osvojených pohybových her

zvládá v souladu s individuálními předpoklady 
osvojované pohybové dovednosti, vytváří varianty 
pohybových her

Sportovní hry -
hry spojené s během
hry spojené s házením a chytáním
herní činnosti
vybíjená a její obměny



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

336

Tělesná výchova 5. ročník

přehazovaná
malá kopaná
pohybová tvořivost
přihrávky jednoruč, obouruč, driblink
střelba na koš
hra s basketbalovým míčem
míčové hry se zjednodušenými pravidly

TV-5-1-03p zdokonaluje základní pohybové dovednosti 
podle svých pohybových možností a schopností

usiluje o zlepšení své úrovně zdatnosti Gymnastika -
• cvičení s náčiním a nářadím
• rozvoj rovnováhy a síly
• přitahování na hrazdě
• cvičení na žíněnce-kotouly, stoj na rukách
• cvičení na lavičkách
• cvičení na žebřinách
• cvičení na trampolíně
• šplh o tyči
• správná technika odrazu na můstku při cvičení na 
švédské bedně, koze
• jednoduchá gymnastická sestava

Turistika
• chůze ke vzdálenějšímu cíli
• výchova k turistice
• chování v přírodě, pozorování přírody, ochrana 
přírody
• chování v dopravních prostředcích

Zdravotní výchova
• hlavní zásady hygieny a bezpečnosti při pohybových 
činnostech –předcházení úrazům
• dbát na osobní čistotu těla, prádla, oděvu, 
cvičebního úboru
• otužování
• vést žáky k tomu, aby uměli zavolat pomoc k úrazu



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

337

Tělesná výchova 5. ročník

TV-5-1-01p chápe význam tělesné zdatnosti pro zdraví 
a začleňuje pohyb do denního režimu
TV-5-1-11 adaptuje se na vodní prostředí, dodržuje 
hygienu plavání, zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady základní plavecké dovednosti
TV-5-1-12 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady vybranou plaveckou techniku, prvky 
sebezáchrany a bezpečnosti

zvládá s individuálními předpoklady osvojené pohybové 
dovednosti

Gymnastika -
• cvičení s náčiním a nářadím
• rozvoj rovnováhy a síly
• přitahování na hrazdě
• cvičení na žíněnce-kotouly, stoj na rukách
• cvičení na lavičkách
• cvičení na žebřinách
• cvičení na trampolíně
• šplh o tyči
• správná technika odrazu na můstku při cvičení na 
švédské bedně, koze
• jednoduchá gymnastická sestava

Turistika
• chůze ke vzdálenějšímu cíli
• výchova k turistice
• chování v přírodě, pozorování přírody, ochrana 
přírody
• chování v dopravních prostředcích

Zdravotní výchova
• hlavní zásady hygieny a bezpečnosti při pohybových 
činnostech –předcházení úrazům
• dbát na osobní čistotu těla, prádla, oděvu, 
cvičebního úboru
• otužování
• vést žáky k tomu, aby uměli zavolat pomoc k úrazu

zlepšuje svou tělesnou kondici, pohybový projev a 
správné držení těla
ZTV-5-1-01 zařazuje pravidelně do svého pohybového 
režimu speciální vyrovnávací cvičení související s 
vlastním oslabením v optimálním počtu opakování

zlepšuje svou tělesnou kondici a správné držení těla správné držení těla
správné dýchání
základy estetického pohybu
střídání chůze a běhu
přísunný krok, cval stranou, poskočný krok
základní kroky lidových tanců
cvičení s hudbou



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

338

Tělesná výchova 5. ročník

zvládá podle pokynu základní přípravu organismu před 
pohybovou činností i uklidnění organismu po ukončení 
činnosti a umí využívat cviky na odstranění únavy

zvládá podle pokynu základní přípravu organismu před 
pohybovou aktivitou a relaxační cviky po skončení 
pohybové aktivity

průpravná cvičení, relaxační cvičení

využívá cviky na odstranění únavy průpravná cvičení, relaxační cvičení

zvládá základní způsoby lokomoce a prostorovou 
orientaci podle individuálních předpokladů

zvládá základní způsoby lokomoce a prostorové 
představivosti podle individuálních předpokladů

Tematický celek -  Činnosti ovlivňující pohybové učení 
TV-5-1-07 užívá při pohybové činnosti základní 
osvojované tělocvičné názvosloví; cvičí podle 
jednoduchého nákresu, popisu cvičení

užívá při pohybové činnosti základní osvojované 
tělocvičné názvosloví, cvičí podle jednoduchého popisu

správné držení těla
správné dýchání
základy estetického pohybu
střídání chůze a běhu
přísunný krok, cval stranou, poskočný krok
základní kroky lidových tanců
cvičení s hudbou

TV-5-1-09 změří základní pohybové výkony a porovná 
je s předchozími výsledky

jednoduše zhodnotí kvalitu pohybové činnosti a reaguje 
na pokyny k vlastnímu provedení pohybové činnosti

rozcvičky k procvičení koordinace pohybu
organizace při Tv
cvičení ve stoji rozkročném, spojném
cvičení v kleku, sedu
cvičení v lehu na zádech

TV-5-1-06 jedná v duchu fair play: dodržuje pravidla 
her a soutěží, pozná a označí zjevné přestupky proti 
pravidlům a adekvátně na ně reaguje; respektuje při 
pohybových činnostech opačné pohlaví
TV-5-1-06p dodržuje pravidla her a jedná v duchu fair 
play

jedná v duchu fair – play, dodržuje pravidla her a 
soutěží, označí zjevné přestupky a reaguje na ně, 
respektuje při pohybových činnostech opačné pohlaví

Sportovní hry -
hry spojené s během
hry spojené s házením a chytáním
herní činnosti
vybíjená a její obměny
přehazovaná
malá kopaná
pohybová tvořivost
přihrávky jednoruč, obouruč, driblink
střelba na koš
hra s basketbalovým míčem
míčové hry se zjednodušenými pravidly

TV-5-1-02 zařazuje do pohybového režimu korektivní 
cvičení, především v souvislosti s jednostrannou zátěží 

změří základní pohybové výkony, porovná je s 
předchozími výsledky

Atletika -
atletická abeceda



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

339

Tělesná výchova 5. ročník

nebo vlastním svalovým oslabením běh střídaný s chůzí, překonáváním překážek
sprint, vytrvalost, běh v terénu, běh k metě, štafetový 
běh
skok daleký z místa, s rozběhem
skok vysoký
hod kriketovým míčkem (vhodnými přírodninami) na 
dálku, na cíl
měření a posuzování pohybových dovedností

TV-5-1-10 orientuje se v informačních zdrojích o 
pohybových aktivitách a sportovních akcích ve škole i v 
místě bydliště; samostatně získá potřebné informace

orientuje se v informačních zdrojích o pohybových 
aktivitách a sportovních akcích ve škole i v místě 
bydliště, samostatně získá potřebné informace

Atletika -
atletická abeceda
běh střídaný s chůzí, překonáváním překážek
sprint, vytrvalost, běh v terénu, běh k metě, štafetový 
běh
skok daleký z místa, s rozběhem
skok vysoký
hod kriketovým míčkem (vhodnými přírodninami) na 
dálku, na cíl
měření a posuzování pohybových dovedností

TV-5-1-05 jednoduše zhodnotí kvalitu pohybové 
činnosti spolužáka a reaguje na pokyny k vlastnímu 
provedení pohybové činnosti
TV-5-1-05p reaguje na pokyny k provádění vlastní 
pohybové činnosti

reaguje na pokyny k vlastnímu provedení činnosti Gymnastika -
• cvičení s náčiním a nářadím
• rozvoj rovnováhy a síly
• přitahování na hrazdě
• cvičení na žíněnce-kotouly, stoj na rukách
• cvičení na lavičkách
• cvičení na žebřinách
• cvičení na trampolíně
• šplh o tyči
• správná technika odrazu na můstku při cvičení na 
švédské bedně, koze
• jednoduchá gymnastická sestava

Turistika
• chůze ke vzdálenějšímu cíli
• výchova k turistice



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

340

Tělesná výchova 5. ročník

• chování v přírodě, pozorování přírody, ochrana 
přírody
• chování v dopravních prostředcích

Zdravotní výchova
• hlavní zásady hygieny a bezpečnosti při pohybových 
činnostech –předcházení úrazům
• dbát na osobní čistotu těla, prádla, oděvu, 
cvičebního úboru
• otužování
• vést žáky k tomu, aby uměli zavolat pomoc k úrazu

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání

   

Tělesná výchova 6. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence sociální a personální
RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo

Tematický celek -  Činnosti ovlivňující zdraví 
průpravná cvičení,
relaxační činnost

TV-9-1-02 usiluje o zlepšení své tělesné zdatnosti; z 
nabídky zvolí vhodný rozvojový program

usiluje o zlepšení své tělesné zdatnosti; z nabídky zvolí 
vhodný rozvojový program

zdravotně orientovaná zdatnost
TV-9-1-04 odmítá drogy a jiné škodliviny jako 
neslučitelné se sportovní etikou a zdravím; upraví 
pohybovou aktivitu vzhledem k údajům o znečištění 
ovzduší

odmítá drogy a jiné škodliviny jako neslučitelné se 
sportovní etikou a zdravím; upraví pohybovou aktivitu 
vzhledem k údajům o znečištění ovzduší

hygiena a bezpečnost při pohybových činnostech, 
první pomoc při Tv (ošetření poranění,transport 
raněného)

TV-9-1-05 uplatňuje vhodné a bezpečné chování i v 
méně známém prostředí sportovišť, přírody, silničního 
provozu; předvídá možná nebezpečí úrazu a 
přizpůsobí jim svou činnost

uplatňuje vhodné a bezpečné chování i v méně známém 
prostředí sportovišť, přírody, silničního provozu; 
předvídá možná nebezpečí úrazu a přizpůsobí jim svou 
činnost

hygiena a bezpečnost při pohybových činnostech, 
první pomoc při Tv (ošetření poranění,transport 
raněného)

TV-9-1-02p usiluje o zlepšení a udržení úrovně usiluje o zlepšení a udržení úrovně pohybových průpravná cvičení,



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

341

Tělesná výchova 6. ročník

pohybových schopností a o rozvoj pohybových 
dovedností základních sportovních odvětví včetně 
zdokonalování základních lokomocí

schopností a o rozvoj pohybových dovedností 
základních sportovních odvětví včetně zdokonalování 
základních lokomocí

relaxační činnost

TV-9-1-04p odmítá drogy a jiné škodliviny jako 
neslučitelné se zdravím a sportem

odmítá drogy a jiné škodliviny jako neslučitelné se 
zdravím a sportem

hygiena a bezpečnost při pohybových činnostech, 
první pomoc při Tv (ošetření poranění,transport 
raněného)

TV-9-1-04p vhodně reaguje na informace o znečištění 
ovzduší a tomu přizpůsobuje pohybové aktivity

vhodně reaguje na informace o znečištění ovzduší a 
tomu přizpůsobuje pohybové aktivity"

zásady jednání a chování v různém prostředí a při 
různých činnostech

Tematický celek -  Činnosti ovlivňující úroveň pohybových dovedností 
Gymnastika
cvičení s náčiním a na nářadí
estetické a kondiční formy cvičení s hudbou,
rytmickým doprovodem-základy gymnastiky
Atletika - běh - sprinty, vytrvalostní, štafetové, kros, 
skok do dálky, hod míčkem"
Sportovní hry - basketbal, florbal, fotbal, herní činnosti 
jednotlivce, herní kombinace, utkání podle pravidel 
žákovské kategorie
turistika a pobyt v přírodě
estetické a kondiční formy cvičení, základy 
gymnastiky"
Pohybové hry s různým zaměřením

TV-9-2-01 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady osvojované pohybové dovednosti a 
tvořivě je aplikuje ve hře, soutěži, při rekreačních 
činnostech

zvládá v souladu s individuálními předpoklady
osvojované pohybové dovednosti a tvořivě je aplikuje
ve hře, soutěži, při rekreačních činnostech

netradiční pohybové hry a aktivity
Tematický celek -  Cvičení podporující pohybové učení 

základní tělocvičné názvosloví osvojovaných
činností

užívá osvojované názvosloví na úrovni cvičence, 
rozhodčího, diváka, uživatele internetu

smluvené povely, signály značky
TV-9-3-02 naplňuje ve školních podmínkách základní 
olympijské myšlenky – čestné soupeření, pomoc 
handicapovaným, respekt k opačnému pohlaví, 
ochranu přírody při sportu (mdú)

naplňuje ve školních podmínkách základní olympijsjké 
myšlenky - čestné soupeření, pomoc handicapovaným, 
respekt k opačnému pohlaví, ochrana přírody při sportu

zásady jednání a chování v různém prostředí a při 
různých činnostech

TV-9-3-03 dohodne se na spolupráci i jednoduché dohodne se na spolupráci i jednoduché taktice vedoucí smluvené povely, signály značky



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

342

Tělesná výchova 6. ročník

taktice vedoucí k úspěchu družstva a dodržuje ji (mdú) k úspěchu družstva a dodržuje ji
TV-9-3-04 rozlišuje a uplatňuje práva a povinnosti 
vyplývající z role hráče, rozhodčího, diváka, 
organizátora

rozlišuje a uplatňuje práva a povinnosti vyplývající z role 
hráče, rozhodčího, diváka, organizátora

smluvené povely, signály značky

TV-9-3-05 sleduje určené prvky pohybové činnosti a 
výkony, eviduje je a vyhodnotí

sleduje určené prvky pohybové činnosti a výkony průpravná cvičení,
relaxační činnost

Tematický celek -  Zdravotní tělesná výchova 
ZTV-9-1-01 uplatňuje odpovídající vytrvalost a 
cílevědomost při korekci zdravotních oslabení

uplatňuje odpovídající vytrvalost a cílevědomost při 
korekci zdravotních oslabení

prevence a korekce oslabení

   

Tělesná výchova 7. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence sociální a personální
RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo

Tematický celek -  Činnosti ovlivňující zdraví 
TV-9-1-01 aktivně vstupuje do organizace svého 
pohybového režimu, některé pohybové činnosti 
zařazuje pravidelně a s konkrétním účelem

aktivně vstupuje do organizace svého pohybového 
režimu, některé pohybové činnosti zařazuje pravidelně a 
s konkrétním účelem

relaxační činnost

TV-9-1-03 samostatně se připraví před pohybovou 
činností a ukončí ji ve shodě s hlavní činností – 
zatěžovanými svaly

samostatně se připraví před pohybovou činností a 
ukončí jí ve shodě a hlavní činností - zatěžovanými svaly

průpravná cvičení

TV-9-1-02 usiluje o zlepšení své tělesné zdatnosti; z 
nabídky zvolí vhodný rozvojový program

usiluje o zlepšení své tělesné zdatnosti; z nabídky zvolí 
vhodný rozvojový program samostatně se připraví před 
pohybovou činností a ukončí jí ve shodě a hlavní 
činností - zatěžovanými svaly

průpravná cvičení

TV-9-1-04 odmítá drogy a jiné škodliviny jako 
neslučitelné se sportovní etikou a zdravím; upraví 
pohybovou aktivitu vzhledem k údajům o znečištění 
ovzduší
TV-9-1-04p odmítá drogy a jiné škodliviny jako 
neslučitelné se zdravím a sportem

odmítá drogy a jiné škodliviny jako neslučitelné se 
sportovní etikou a zdravím; upraví pohybovou aktivitu 
vzhledem k údajům o znečištění ovzduší

zdravotně orientovaná zdatnost, prevence a korekce 
oslabení

TV-9-1-05 uplatňuje vhodné a bezpečné chování i v uplatňuje vhodné a bezpečné chování i v méně známém hygiena a bezpečnost při pohybových činnostech, 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

343

Tělesná výchova 7. ročník

méně známém prostředí sportovišť, přírody, silničního 
provozu; předvídá možná nebezpečí úrazu a 
přizpůsobí jim svou činnost

prostředí sportovišť, přírody, silničního provozu; 
předvídá možná nebezpečí úrazu a přizpůsobí jim svou 
činnost

první pomoc při Tv (ošetření poranění, transport 
raněného)

TV-9-1-03p cíleně se připraví na pohybovou činnost a 
její ukončení; využívá základní kompenzační a 
relaxační techniky k překonání únavy

cíleně se připraví na pohybovou činnost a její ukončení; 
využívá základní kompenzační a relaxační techniky k 
překonání únavy

relaxační činnost

TV-9-1-05p uplatňuje bezpečné chování v přírodě a v 
silničním provozu

uplatňuje bezpečné chování v přírodě a v silničním 
provozu; chápe zásady zatěžování; jednoduchými 
zadanými testy změří úroveň své tělesné zdatnosti

hygiena a bezpečnost při pohybových činnostech, 
první pomoc při Tv (ošetření poranění, transport 
raněného)

Tematický celek -  Činnosti ovlivňující úroveň pohybových dovedností 
pohybové hry s různým zaměřením
pohybové hry s různým zaměřením, kondiční formy 
cvičení pro daný věk žáků, netradiční pohybové hry a 
aktivity
Atletika - běhy- sprinty, vytrvalostní, štafetové, kros, 
starty letmé, ze startovních bloků,skoky do dálky, do 
výšky,hod míčkem

TV-9-2-01 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady osvojované pohybové dovednosti a 
aplikuje je ve hře, soutěži, při rekreačních činnostech 
(mdú)

zvládá v souladu s individuálními předpoklady 
osvojované pohybové dovednosti a tvořivě je aplikuje 
při hře, soutěži, při rekreačních činnostech

Sportovní hry -basketbal, fotbal, florbal, volejbal, 
netradiční sportovní hry,herní činnosti jednotlivce, 
herní kombinace, utkání podle pravidel žákovské 
kategorie

TV-9-2-02 posoudí provedení osvojované pohybové 
činnosti, označí zjevné nedostatky a jejich možné 
příčiny

posoudí provedení osvojované pohybové činnosti, 
označí zjevné nedostatky a jejich možné příčiny

Gymnastika - akrobacie, prostná, přeskoky, cvičení na 
nářadí, cvičení s náčiním

Tematický celek -  Cvičení podporující pohybové učení 
TV-9-3-01 užívá osvojované názvosloví na úrovni 
cvičence, rozhodčího, diváka, čtenáře novin a 
časopisů, uživatele internetu

užívá osvojované názvosloví na úrovni cvičence, 
rozhodčího, diváka, uživatele internetu

základní tělocvičné názvosloví osvojovaných činností

TV-9-3-02 naplňuje ve školních podmínkách základní 
olympijské myšlenky – čestné soupeření, pomoc 
handicapovaným, respekt k opačnému pohlaví, 
ochranu přírody při sportu (mdú)

naplňuje ve školních podmínkách základní olympijské 
myšlenky - čestné soupeření, pomoc handicapovaným, 
respekt k opačnému pohlaví, ochrana přírody při sportu

zásady jednání a chování v různém prostředí a při 
různých činnostech



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

344

Tělesná výchova 7. ročník

TV-9-3-03 dohodne se na spolupráci i jednoduché 
taktice vedoucí k úspěchu družstva a dodržuje ji
TV-9-3-03 dohodne se na spolupráci i jednoduché 
taktice vedoucí k úspěchu družstva a dodržuje ji (mdú)

dohodne se na spolupráci i jednoduché taktice vedoucí 
k úspěchu družstva a dodržuje ji

smluvené povely, signály značky

TV-9-3-04 rozlišuje a uplatňuje práva a povinnosti 
vyplývající z role hráče, rozhodčího, diváka, 
organizátora

rozlišuje a uplatňuje práva a povinnosti vyplývající z role 
hráče, rozhodčího, diváka, organizátora

smluvené povely, signály značky

TV-9-3-05 sleduje určené prvky pohybové činnosti a 
výkony, eviduje je a vyhodnotí

sleduje určené prvky pohybové činnosti a výkony, 
eviduje je a vyhodnotí

smluvené povely, signály značky

TV-9-3-01p užívá osvojovanou odbornou terminologii 
na úrovni cvičence, rozhodčího, diváka

užívá osvojovanou odbornou terminologii na úrovni 
cvičence, rozhodčího, diváka

smluvené povely, signály značky

Tematický celek -  Zdravotní tělesná výchova 
ZTV-9-1-01 uplatňuje odpovídající vytrvalost a 
cílevědomost při korekci zdravotních oslabení

uplatňuje odpovídající vytrvalost a cílevědomost při 
korekci zdravotních oslabení

zdravotně orientovaná zdatnost, prevence a korekce 
oslabení

ZTV-9-1-02 zařazuje pravidelně a samostatně do svého 
pohybového režimu speciální vyrovnávací cvičení 
související s vlastním oslabením, usiluje o jejich 
optimální provedení
ZTV-9-1-02 zařazuje pravidelně a samostatně do svého 
pohybového režimu speciální vyrovnávací cvičení 
související s vlastním oslabením, usiluje o jejich 
optimální provedení

zařazuje pravidelně a samostatně do svého pohybového 
režimu vyrovnávací cvičení související s vlastním 
oslabením

pohybové činnosti v návaznosti na vzdělávací obsah 
TV s přihlédnutí ke konkrétnímu druhu a stupni 
oslabení

   

Tělesná výchova 8. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence sociální a personální
RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo

Tematický celek -  Činnosti ovlivňující zdraví 
TV-9-1-01 aktivně vstupuje do organizace svého 
pohybového režimu, některé pohybové činnosti 
zařazuje pravidelně a s konkrétním účelem

aktivně vstupuje do organizace svého pohybového 
režimu, některé pohybové činnosti zařazuje pravidelně a 
s konkrétním účelem

relaxační činnost

TV-9-1-02 usiluje o zlepšení své tělesné zdatnosti; z usiluje o zlepšení své tělesné zdatnosti; z nabídky zvolí průpravná cvičení



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

345

Tělesná výchova 8. ročník

nabídky zvolí vhodný rozvojový program vhodný rozvojový program
TV-9-1-03 samostatně se připraví před pohybovou 
činností a ukončí ji ve shodě s hlavní činností – 
zatěžovanými svaly

samostatně se připraví před pohybovou činností a 
ukončí jí ve shodě a hlavní činností - zatěžovanými svaly

průpravná cvičení

TV-9-1-04 odmítá drogy a jiné škodliviny jako 
neslučitelné se sportovní etikou a zdravím; upraví 
pohybovou aktivitu vzhledem k údajům o znečištění 
ovzduší
TV-9-1-04p odmítá drogy a jiné škodliviny jako 
neslučitelné se zdravím a sportem

odmítá drogy a jiné škodliviny jako neslučitelné se 
sportovní etikou a zdravím; upraví pohybovou aktivitu 
vzhledem k údajům o znečištění ovzduší

zdravotně orientovaná zdatnost

TV-9-1-05 uplatňuje vhodné a bezpečné chování i v 
méně známém prostředí sportovišť, přírody, silničního 
provozu; předvídá možná nebezpečí úrazu a 
přizpůsobí jim svou činnost

uplatňuje vhodné a bezpečné chování i v méně známém 
prostředí sportovišť, přírody, silničního provozu; 
předvídá možná nebezpečí úrazu a přizpůsobí jim svou 
činnost

hygiena a bezpečnost při pohybových činnostech

TV-9-1-05p uplatňuje bezpečné chování v přírodě a v 
silničním provozu

uplatňuje základní zásady poskytování první pomoci a 
zvládá zajištění odsunu raněného

první pomoc při Tv (ošetření poranění,transport 
raněného)

TV-9-1-05p uplatňuje základní zásady poskytování 
první pomoci a zvládá zajištění odsunu raněného

uplatňuje základní zásady poskytování první pomoci, 
zvládá zajištění odsunu raněného

první pomoc při Tv (ošetření poranění,transport 
raněného)

Tematický celek -  Činnosti ovlivňující úroveň pohybových dovedností 
TV-9-2-01 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady osvojované pohybové dovednosti a 
aplikuje je ve hře, soutěži, při rekreačních činnostech 
(mdú)
TV-9-2-01 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady osvojované pohybové dovednosti a 
tvořivě je aplikuje ve hře, soutěži, při rekreačních 
činnostech

zvládá v souladu s individuálními předpoklady 
osvojované pohybové dovednosti a tvořivě je aplikuje 
ve hře, soutěži, při rekreačních činnostech

pohybové hry s různým zaměřením, netradiční 
pohybové hry a aktivity

gymnastika - akrobacie, přeskoky, cvičení na nářadí, 
cvičení prostná
kondiční formy cvičení pro daný věk žáků

TV-9-2-02 posoudí provedení osvojované pohybové 
činnosti, označí zjevné nedostatky a jejich možné 
příčiny

posoudí provedení osvojované pohybové činnosti, 
označí zjevné nedostatky a jejich možné příčiny

Atletika-běh - sprinty, vytrvalostní, štafetové, kros, 
starty letmé, ze startovních bloků, vrh koulí, skoky do 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

346

Tělesná výchova 8. ročník

dálky, do výšky
sportovní hry: basketbal, volejbal, florbal, fotbal, herní 
činnosti jednotlivce, herní kombinace, utkání podle 
pravidel žákovské kategorie, netradiční sportovní hry, 
úpoly

Tematický celek -  Cvičení podporující pohybové učení 
TV-9-3-01 užívá osvojované názvosloví na úrovni 
cvičence, rozhodčího, diváka, čtenáře novin a 
časopisů, uživatele internetu

užívá osvojované názvosloví na úrovni cvičence, 
rozhodčího, diváka, uživatele internetu

základní tělocvičné názvosloví osvojovaných činností

TV-9-3-02 naplňuje ve školních podmínkách základní 
olympijské myšlenky – čestné soupeření, pomoc 
handicapovaným, respekt k opačnému pohlaví, 
ochranu přírody při sportu (mdú)

naplňuje ve školních podmínkách základní olympijské 
myšlenky - čestné soupeření, pomoc handicapovaným, 
respekt k opačnému pohlaví, ochrana přírody při sportu

zásady jednání a chování v různém prostředí a při 
různých činnostech

TV-9-3-03 dohodne se na spolupráci i jednoduché 
taktice vedoucí k úspěchu družstva a dodržuje ji (mdú)

dohodne se na spolupráci i jednoduché taktice vedoucí 
k úspěchu družstva a dodržuje ji

smluvené povely, signály značky

TV-9-3-04 rozlišuje a uplatňuje práva a povinnosti 
vyplývající z role hráče, rozhodčího, diváka, 
organizátora

rozlišuje a uplatňuje práva a povinnosti vyplývající z role 
hráče, rozhodčího, diváka, organizátora

zásady jednání a chování v různém prostředí a při 
různých činnostech

TV-9-3-05 sleduje určené prvky pohybové činnosti a 
výkony, eviduje je a vyhodnotí

sleduje určené prvky pohybové činnosti a výkony, 
eviduje je a vyhodnotí

základní tělocvičné názvosloví osvojovaných činností

TV-9-3-04p rozlišuje a uplatňuje práva a povinnosti 
vyplývající z role hráče, rozhodčího, diváka

rozlišuje a uplatňuje práva a povinnosti vyplývající z role 
hráče, rozhodčího, diváka

smluvené povely, signály značky

Tematický celek -  Zdravotní tělesná výchova 
ZTV-9-1-01 uplatňuje odpovídající vytrvalost a 
cílevědomost při korekci zdravotních oslabení

uplatňuje odpovídající vytrvalost a cílevědomost při 
korekci zdravotních oslabení

prevence a korekce oslabení, denní režim z pohledu 
zdravotního oslabení

ZTV-9-1-02 zařazuje pravidelně a samostatně do svého 
pohybového režimu speciální vyrovnávací cvičení 
související s vlastním oslabením, usiluje o jejich 
optimální provedení

zařazuje pravidelně a samostatně do svého pohybového 
režimu vyrovnávací cvičení související s vlastním 
oslabením

pohybové činnosti v návaznosti na vzdělávací obsah 
TV s přihlédnutí ke konkrétnímu druhu a stupni 
oslabení

ZTV-9-1-03 aktivně se vyhýbá činnostem, které jsou 
kontraindikací zdravotního oslabení
ZTV-9-1-03p vyhýbá se činnostem, které jsou 

aktivně se vyhýbá činnostem, které jsou kontraindikací 
zdravotního oslabení

kontraindikace zdravotních oslabení



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

347

Tělesná výchova 8. ročník

kontraindikací zdravotního oslabení
   

Tělesná výchova 9. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence sociální a personální
RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo

Tematický celek -  Činnosti ovlivňující zdraví 
TV-9-1-01 aktivně vstupuje do organizace svého 
pohybového režimu, některé pohybové činnosti 
zařazuje pravidelně a s konkrétním účelem

aktivně vstupuje do organizace svého pohybového 
režimu, některé pohybové činnosti zařazuje pravidelně a 
s konkrétním účelem

relaxační činnost

chápe zásady zatěžování; jednoduchými zadanými 
testy změří úroveň své tělesné zdatnosti
TV-9-1-02 usiluje o zlepšení své tělesné zdatnosti; z 
nabídky zvolí vhodný rozvojový program

usiluje o zlepšení své tělesné zdatnosti; z nabídky zvolí 
vhodný rozvojový program

průpravná cvičení

TV-9-1-03 samostatně se připraví před pohybovou 
činností a ukončí ji ve shodě s hlavní činností – 
zatěžovanými svaly

samostatně se připraví před pohybovou činností a 
ukončí jí ve shodě a hlavní činností - zatěžovanými svaly

průpravná cvičení

TV-9-1-04 odmítá drogy a jiné škodliviny jako 
neslučitelné se sportovní etikou a zdravím; upraví 
pohybovou aktivitu vzhledem k údajům o znečištění 
ovzduší
TV-9-1-04p odmítá drogy a jiné škodliviny jako 
neslučitelné se zdravím a sportem

odmítá drogy a jiné škodliviny jako neslučitelné se 
sportovní etikou a zdravím; upraví pohybovou aktivitu 
vzhledem k údajům o znečištění ovzduší

zdravotně orientovaná zdatnost

hygiena abezpečnost při pohybovách činnostechTV-9-1-05 uplatňuje vhodné a bezpečné chování i v 
méně známém prostředí sportovišť, přírody, silničního 
provozu; předvídá možná nebezpečí úrazu a 
přizpůsobí jim svou činnost

uplatňuje vhodné a bezpečné chování i v méně známém 
prostředí sportovišť, přírody, silničního provozu; 
předvídá možná nebezpečí úrazu a přizpůsobí jim svou 
činnost

první pomoc při Tv (ošetření poranění,transport 
raněného)"

TV-9-1-03p cíleně se připraví na pohybovou činnost a 
její ukončení; využívá základní kompenzační a 
relaxační techniky k překonání únavy

cíleně se připraví na pohybovou činnost a její ukončení; 
využívá základní kompenzační a relaxační techniky k 
překonání únavy

průpravná cvičení

Tematický celek -  Činnosti ovlivňující úroveň pohybových dovedností 
TV-9-2-01 zvládá v souladu s individuálními zvládá v souladu s individuálními předpoklady Pohybové hry s různým zaměřením



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

348

Tělesná výchova 9. ročník

předpoklady osvojované pohybové dovednosti a 
aplikuje je ve hře, soutěži, při rekreačních činnostech 
(mdú)

osvojované pohybové dovednosti a tvořivě je aplikuje 
ve hře, soutěži, při rekreačních činnostech

netradiční pohybové hry a aktivity

TV-9-2-02 posoudí provedení osvojované pohybové 
činnosti, označí zjevné nedostatky a jejich možné 
příčiny

Gymnastika

akrobacie, přeskoky
cvičení na nářadí, cvičení prostná
kondiční formy cvičení pro daný věk žáků"
Atletika
běh - sprinty, vytrvalostní, štafetové, kros"
starty letmé, ze startovních bloků
skoky do dálky, do výšky
vrh koulí
Sportovní hry
basketbal
florbal
fotbal
herní činnosti jednotlivce
herní kombinace
herní systémy
utkání podle pravidel žákovské kategorie
netradiční sportovní hry

TV-9-2-02p posoudí provedení osvojované pohybové 
činnosti, označí příčiny nedostatků

posoudí provedení osvojované pohybové činnosti, 
označí zjevné nedostatky a jejich možné příčiny

úpoly
TV-9-2-02p posoudí provedení osvojované pohybové 
činnosti, označí příčiny nedostatků

posoudí provedení osvojované pohybové činnosti, 
označí příčiny nedostatků

Gymnastika

Tematický celek -  Cvičení podporující pohybové učení 
TV-9-3-02 naplňuje ve školních podmínkách základní 
olympijské myšlenky – čestné soupeření, pomoc 
handicapovaným, respekt k opačnému pohlaví, 

dohodne se na spolupráci i jednoduché taktice vedoucí 
k úspěchu družstva a dodržuje ji

zásady jednání a chování v různém prostředí a při 
různých činnostech



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

349

Tělesná výchova 9. ročník

ochranu přírody při sportu (mdú)
TV-9-3-04 rozlišuje a uplatňuje práva a povinnosti 
vyplývající z role hráče, rozhodčího, diváka, 
organizátora

rozlišuje a uplatňuje práva a povinnosti vyplývající z role 
hráče, rozhodčího, diváka, organizátora

smluvené povely, signály značky

TV-9-3-05 sleduje určené prvky pohybové činnosti a 
výkony, eviduje je a vyhodnotí
TV-9-3-05p sleduje určené prvky pohybové činnosti a 
výkony a vyhodnotí je

sleduje určené prvky pohybové činnosti a výkony, 
eviduje je a vyhodnotí

smluvené povely, signály značky

TV-9-3-06 zorganizuje samostatně i v týmu 
jednoduché turnaje, závody, turistické akce na úrovni 
školy; spolurozhoduje osvojované hry a soutěže
TV-9-3-06p spolurozhoduje osvojované hry a soutěže

zorganizuje samostatně i v týmu jednoduché turnaje, 
závody, turistické akce na úrovni školy; spolurozhoduje 
osvojované hry a soutěže

měření výkonů a posuzování pohybových dovedností – 
měření, evidence, vyhodnocování

TV-9-3-07 zpracuje naměřená data a informace o 
pohybových aktivitách a podílí se na jejich prezentaci

zpracuje naměřená data a informace o pohybových 
aktivitách a podílí se na jejich prezentaci

měření výkonů a posuzování pohybových dovedností – 
měření, evidence, vyhodnocování

TV-9-3-07 zpracuje naměřená data a informace o 
pohybových aktivitách a podílí se na jejich prezentaci

sleduje určené prvky pohybové činnosti a výkony a 
vyhodnotí je

měření výkonů a posuzování pohybových dovedností – 
měření, evidence, vyhodnocování

TV-9-3-07 zpracuje naměřená data a informace o 
pohybových aktivitách a podílí se na jejich prezentaci

spolurozhoduje osvojované hry a soutěže měření výkonů a posuzování pohybových dovedností – 
měření, evidence, vyhodnocování

ŠVP výstupy nezařazené do tematických celků
TV-9-3-01 užívá osvojované názvosloví na úrovni 
cvičence, rozhodčího, diváka, čtenáře novin a 
časopisů, uživatele internetu

užívá osovojované názvosloví na úrovni cvičence, 
rozhodčího, diváka, uživatele internetu

základní tělocvičné názvosloví osvojovaných činností

TV-9-3-01 užívá osvojované názvosloví na úrovni 
cvičence, rozhodčího, diváka, čtenáře novin a 
časopisů, uživatele internetu
TV-9-3-02 naplňuje ve školních podmínkách základní 
olympijské myšlenky – čestné soupeření, pomoc 
handicapovaným, respekt k opačnému pohlaví, 
ochranu přírody při sportu
TV-9-3-03 dohodne se na spolupráci i jednoduché 
taktice vedoucí k úspěchu družstva a dodržuje ji

naplňuje ve školních podmínkách základní olympijské 
myšlenky - čestné soupeření, pomoc handicapovaným, 
respekt k opačnému pohlaví, ochrana přírody při sportu

základní tělocvičné názvosloví osvojovaných činností

TV-9-3-01 užívá osvojované názvosloví na úrovni uplatňuje odpovídající vytrvalost a cílevědomost při prevence a korekce oslabení



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

350

Tělesná výchova 9. ročník

cvičence, rozhodčího, diváka, čtenáře novin a 
časopisů, uživatele internetu

korekci zdravotních oslabení

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace

   Pozn. Výstupy a učivo pokrývající minimální doporučenou úroveň jsou označeny kurzívou.    

5.18 Výchova ke zdraví 

Počet vyučovacích hodin za týden
1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

Celkem

0 0 0 0 0 0 1 1 0 2
   Povinný Povinný   

   

Název předmětu Výchova ke zdraví
Oblast Člověk a zdraví
Charakteristika předmětu Vyučovací předmět Výchova ke zdraví usiluje o naplnění očekávaných výstupů vzdělávacího oboru Výchova 

ke zdraví a vzdělávací oblasti Člověk a zdraví v RVP ZV. Výuka Výchovy ke zdraví navazuje na znalosti a 
dovednosti získané na 1.stupni ve vzdělávacím oboru Člověk a jeho svět. Předmět reaguje na současné 
potřeby týkající se podpory a ochrany zdraví u dětí a dospívajících. Uplatňuje komplexní pohled na širokou 
problematiku zdraví. Očekávané výstupy vychází z poznatků etické výchovy, ekologie, zdravého životného 
stylu, psychologie.

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci)

V 7. a 8. ročníku je vyučována 1 hodina týdně.

Integrace předmětů • Výchova ke zdraví
Mezipředmětové vztahy • Chemie



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

351

Název předmětu Výchova ke zdraví
Kompetence občanské:
Kompetence pracovní:
Kompetence komunikativní:
Kompetence sociální a personální:

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků 

Kompetence digitální:
   

Výchova ke zdraví 7. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence občanské
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence digitální
• Kompetence komunikativní

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Vztahy mezi lidmi a formy soužití 
VZ-9-1-02 vysvětlí role členů komunity (rodiny, třídy, 
spolku) a uvede příklady pozitivního a negativního 
vlivu na kvalitu sociálního klimatu (vrstevnická 
komunita, rodinné prostředí) z hlediska prospěšnosti 
zdraví

vysvětlí role členů komunity (rodiny, třídy, spolku) a 
uvede příklady pozitivního a negativního vlivu na kvalitu 
sociálního klimatu (vrstevnická komunita, rodinné 
prostředí)

Sociální klima-hierarchie vztahů v daných komunitách 
přátelství, důvěra x šikana, agrese

VZ-9-1-02 vysvětlí role členů komunity (rodiny, třídy, 
spolku) a uvede příklady pozitivního a negativního 
vlivu na kvalitu sociálního klimatu (vrstevnická 
komunita, rodinné prostředí) z hlediska prospěšnosti 
zdraví

aktivně se podílí na dobrých vztazích ve třídě klima třídy

VZ-9-1-01 respektuje přijatá pravidla soužití mezi 
spolužáky i jinými vrstevníky a přispívá k utváření 
dobrých mezilidských vztahů v komunitě

přispívá k utváření dobrých mezilidských vztahů utváření mezilidských vztahů v komunitě, sebereflexe

Tematický celek -  Zdravý způsob života a péče o zdraví 
VZ-9-1-09 projevuje odpovědný vztah k sobě samému, 
k vlastnímu dospívání a pravidlům zdravého životního 
stylu; dobrovolně se podílí na programech podpory 

projevuje odpovědný vztah k sobě samému, k vlastnímu 
dospívání a pravidlům zdravého životního stylu

Klíče ke zdraví -člověk ve zdraví a nemoci, životní styl a 
hodnoty, denní režim dospívajícího s ohledem na své 
zdraví



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

352

Výchova ke zdraví 7. ročník

zdraví v rámci školy a obce
VZ-9-1-09 projevuje odpovědný vztah k sobě samému, 
k vlastnímu dospívání a pravidlům zdravého životního 
stylu; dobrovolně se podílí na programech podpory 
zdraví v rámci školy a obce

dobrovolně se podílí na programech podpory zdraví v 
rámci školy a obce

Klíče ke zdraví - osvěta

VZ-9-1-09 projevuje odpovědný vztah k sobě samému, 
k vlastnímu dospívání a pravidlům zdravého životního 
stylu; dobrovolně se podílí na programech podpory 
zdraví v rámci školy a obce

respektuje zdravotní stav svůj i svých vrstevníků Klíče ke zdraví -tolerance, sebekontrola, sebepojetí

VZ-9-1-09 projevuje odpovědný vztah k sobě samému, 
k vlastnímu dospívání a pravidlům zdravého životního 
stylu; dobrovolně se podílí na programech podpory 
zdraví v rámci školy a obce

rozezná problematiku zdravotně handicapovaných a 
dlouhodobě nemocných členů rodiny nebo komunity

Klíče ke zdraví- postižení mezi námi

Zdravá výživaVZ-9-1-07 dává do souvislostí složení stravy a způsob 
stravování s rozvojem civilizačních nemocí a v rámci 
svých možností uplatňuje zdravé stravovací návyky

rozpozná souvislosti složení stravy a způsoby 
stravovacích návyků s rozvojem civilizačních nemocí základní živiny, látky tvořící naše tělo

civilizační nemoci, prevenceVZ-9-1-07 dává do souvislostí složení stravy a způsob 
stravování s rozvojem civilizačních nemocí a v rámci 
svých možností uplatňuje zdravé stravovací návyky

usiluje v rámci svých možností a zkušeností o aktivní 
podporu zdraví alternativní výživa a poruchy výživy

VZ-9-1-08 uplatňuje osvojené preventivní způsoby 
rozhodování, chování a jednání v souvislosti s 
běžnými, přenosnými, civilizačními a jinými 
chorobami; svěří se se zdravotním problémem a v 
případě potřeby vyhledá odbornou pomoc

svěří se se zdravotním problémem a v případě potřeby 
vyhledá pomoc

prevence a léčba

VZ-9-1-03 vysvětlí na příkladech přímé souvislosti mezi 
tělesným, duševním a sociálním zdravím; vysvětlí 
vztah mezi uspokojováním základních lidských potřeb 
a hodnotou zdraví

vysvětlí na příkladech přímé souvislosti mezi tělesným a 
duševním zdravím

duševní a tělesné zdraví

VZ-9-1-04p, VZ-9-1-09p respektuje zdravotní stav svůj i 
svých vrstevníků a v rámci svých možností usiluje o 
aktivní podporu zdraví
VZ-9-1-05p projevuje zdravé sebevědomí a preferuje 
ve styku s vrstevníky pozitivní životní cíle, hodnoty a 

projevuje odpovědný vztah k sobě samému a druhým vztah ke zdraví, zdravý vývoj



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

353

Výchova ke zdraví 7. ročník

zájmy
VZ-9-1-07 dává do souvislostí složení stravy a způsob 
stravování s rozvojem civilizačních nemocí a v rámci 
svých možností uplatňuje zdravé stravovací návyky

Stravování

VZ-9-1-07p dodržuje správné stravovací návyky a v 
rámci svých možností uplatňuje zásady správné výživy 
a zdravého stravování

v rámci svých možností uplatňuje zdravé stravovací 
návyky

vliv výživy na zdravotní stav lidí, výživová hodnota 
potravy, sestavování jídelníčku, pitný režim, anorexie

Tematický celek -  Změny v životě člověka a jejich reflexe 
DospíváníVZ-9-1-11 respektuje změny v období dospívání, 

vhodně na ně reaguje; kultivovaně se chová k 
opačnému pohlaví

uplatňuje v praxi respekt k opačnému i stejnému 
pohlaví žena x muž

DospíváníVZ-9-1-11 respektuje změny v období dospívání, 
vhodně na ně reaguje; kultivovaně se chová k 
opačnému pohlaví

charakterizuje mechanizmus početí a období gravidity
těhotenství

DospíváníVZ-9-1-11 respektuje změny v období dospívání, 
vhodně na ně reaguje; kultivovaně se chová k 
opačnému pohlaví

uvede příklady, jak vhodně reagovat na změny v 
psychosociální oblasti v období dospívání psychické stavy, nálady, sebepoškozování, rodiče

Sexuální výchovaVZ-9-1-12 respektuje význam sexuality v souvislosti se 
zdravím, etikou, morálkou a pozitivními životními cíli; 
chápe význam zdrženlivosti v dospívání a 
odpovědného sexuálního chování

charakterizuje lidskou sexualitu jako kombinaci 
psychosociální a fyzioligické složky osobnosti sexuální pud, formování osobnosti

cesty přenosu nákazy - hmyz, zvířataVZ-9-1-08 uplatňuje osvojené preventivní způsoby 
rozhodování, chování a jednání v souvislosti s 
běžnými, přenosnými, civilizačními a jinými 
chorobami; svěří se se zdravotním problémem a v 
případě potřeby vyhledá odbornou pomoc

uplatňuje osvojené preventivní způsoby rozhodování, 
chování a jednání v souvislosti s běžnými chorobami prevence a léčba

VZ-9-1-04 posoudí různé způsoby chování lidí z 
hlediska odpovědnosti za vlastní zdraví i zdraví 
druhých a vyvozuje z nich osobní odpovědnost ve 
prospěch aktivní podpory zdraví

dovede posoudit různé způsoby chování lidí z hlediska 
odpovědnosti za vlastní zdraví i zdraví druhých a 
vyvozuje z nich osobní odpovědnost ve prospěch aktivní 
podpory zdraví

Rizikové chování, rizikové chování v dopravě - chodec, 
cyklista, úrazy - ochranné prvky

Tematický celek -  Rizika ohrožující zdraví a jejich prevence 
VZ-9-1-15 projevuje odpovědné chování v rizikových projevuje odpovědné chování v rizikových situacích Osobní bezpečí



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

354

Výchova ke zdraví 7. ročník

situacích silniční a železniční dopravy; aktivně 
předchází situacím ohrožení zdraví a osobního 
bezpečí; v případě potřeby poskytne adekvátní první 
pomoc

ohrožení zdraví, osobního bezpečí, při mimořádných 
událostech

bezpečnost silničního provozu, chování při dopravní 
nehodě

Osobní bezpečíVZ-9-1-15 projevuje odpovědné chování v rizikových 
situacích silniční a železniční dopravy; aktivně 
předchází situacím ohrožení zdraví a osobního 
bezpečí; v případě potřeby poskytne adekvátní první 
pomoc

aktivně předchází situacím ohrožení zdraví a osobního 
bezpečí adrenalinové sportování, ochranné prvky, pravidla

Osobní bezpečí
manipulace s nebezpečnými látkami, výbušniny, 
zbraně

VZ-9-1-15 projevuje odpovědné chování v rizikových 
situacích silniční a železniční dopravy; aktivně 
předchází situacím ohrožení zdraví a osobního 
bezpečí; v případě potřeby poskytne adekvátní první 
pomoc

v případě potřeby poskytne adekvátní první pomoc

záchrana lidského života

VZ-9-1-14 vyhodnotí na základě svých znalostí a 
zkušeností možný manipulativní vliv vrstevníků, médií, 
sekt; uplatňuje osvojené dovednosti komunikační 
obrany proti manipulaci a agresi

uvede pravidla bezpečného chování na internetu a 
sociálních sitích

sociální sítě

Mimořádné událostiVZ-9-1-16 uplatňuje adekvátní způsoby chování a 
ochrany v modelových situacích ohrožení, nebezpečí i 
mimořádných událostí

charakterizuje možná nebezpečí a minořádné události
život a zdraví ohrožující situace

Mimořádné událostiVZ-9-1-16 uplatňuje adekvátní způsoby chování a 
ochrany v modelových situacích ohrožení, nebezpečí i 
mimořádných událostí

vysvětlí význam Integrovanného záchranného systému a 
jeho složek při mimořádné události a záchranných 
pracích

složky IZS, ochrana obyvatelstva, prevence

Mimořádné událostiVZ-9-1-16 uplatňuje adekvátní způsoby chování a 
ochrany v modelových situacích ohrožení, nebezpečí i 
mimořádných událostí

volí v modelových situacích vhodné způsoby jednání a 
chování, které vedou k chraně zdraví řešení krizové situace, varovný signál, evakuace

Zneužívání návykových látek
legální x nelegální drogy, zdravotní rizika odmítnutí
vznik závislosti

VZ-9-1-13 uvádí do souvislostí zdravotní a 
psychosociální rizika spojená se zneužíváním 
návykových látek a životní perspektivu mladého 
člověka; uplatňuje osvojené sociální dovednosti a 
modely chování při kontaktu se sociálně patologickými 
jevy ve škole i mimo ni; v případě potřeby vyhledá 

posoudí zdravotní a sociální rizika spojená se 
zneužíváním návykových látek

doping



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

355

Výchova ke zdraví 7. ročník

odbornou pomoc sobě nebo druhým
VZ-9-1-08p svěří se se zdravotním problémem dává do souvislostí zdravotní a psychosociální rizika 

spojená se zneužíváním návykových látek a životní 
perspektivu mladého člověka

Zneužívání návykových látek
životní cíle a hodnoty, závislost - automaty, práce, 
kouření, alkohol, workoholismus
zdravotní rizika, prevence

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Tvorba mediálního sdělení
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Práce v realizačním týmu

   

Výchova ke zdraví 8. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence sociální a personální
• Kompetence digitální
• Kompetence občanské
• Kompetence komunikativní

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Vztahy mezi lidmi a formy soužití 

RodinaVZ-9-1-01 respektuje přijatá pravidla soužití mezi 
spolužáky i jinými vrstevníky a přispívá k utváření 
dobrých mezilidských vztahů v komunitě

respektuje přijatá pravidla soužití mezi vrstevníky a 
partnery a pozitivní komunikací a kooperací přispívá k 
utváření dobrých mezilidských vztahů v širším 
společenství (v rodině, komunitě)

stabilita rodiny, neshody v manželství, aktivní 
naslouchání, efektivní a asertivní komunikace

RodinaVZ-9-1-01 respektuje přijatá pravidla soužití mezi 
spolužáky i jinými vrstevníky a přispívá k utváření 
dobrých mezilidských vztahů v komunitě

aplikuje osvojené způsoby rozhodování a jednání 
v souvislosti sociálního kontaktu hledání ideálního partnera pro život

VZ-9-1-14 vyhodnotí na základě svých znalostí a 
zkušeností možný manipulativní vliv vrstevníků, médií, 

vyjádří, jak mohou sociální skupiny nebo jednotlivci 
manipulovat ostatnímu lidmi

Manipulace



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

356

Výchova ke zdraví 8. ročník

sekt; uplatňuje osvojené dovednosti komunikační 
obrany proti manipulaci a agresi
VZ-9-1-14p zaujímá odmítavé postoje ke všem formám 
brutality a násilí

manipulace mezi vrstevníky, sekty

VZ-9-1-14 vyhodnotí na základě svých znalostí a 
zkušeností možný manipulativní vliv vrstevníků, médií, 
sekt; uplatňuje osvojené dovednosti komunikační 
obrany proti manipulaci a agresi

uvede možná rizika manipulace rizika

VZ-9-1-14 vyhodnotí na základě svých znalostí a 
zkušeností možný manipulativní vliv vrstevníků, médií, 
sekt; uplatňuje osvojené dovednosti komunikační 
obrany proti manipulaci a agresi

odůvodní potřebu kritického přístupu k mediálním 
informacím a reklamě na výrobky

média, reklama

VZ-9-1-14 vyhodnotí na základě svých znalostí a 
zkušeností možný manipulativní vliv vrstevníků, médií, 
sekt; uplatňuje osvojené dovednosti komunikační 
obrany proti manipulaci a agresi

uvede pravidla asertivní komunikace a má osvojené 
postupy obrany

asertivita, pomoc

VZ-9-1-14 vyhodnotí na základě svých znalostí a 
zkušeností možný manipulativní vliv vrstevníků, médií, 
sekt; uplatňuje osvojené dovednosti komunikační 
obrany proti manipulaci a agresi
VZ-9-1-15p uplatňuje způsoby bezpečného chování v 
sociálním kontaktu s vrstevníky, při komunikaci s 
neznámými lidmi, v konfliktních a krizových situacích a 
v případě potřeby vyhledá odbornou pomoc; ví o 
centrech odborné pomoci, vyhledá a použije jejich 
telefonní čísla
VZ-9-1-16p chová se odpovědně při mimořádných 
událostech a prakticky využívá základní znalosti první 
pomoci při likvidaci následků hromadného zasažení 
obyvatel

uvede pravidla bezpečného chování na internetu a 
sociálních sitích

sociální sítě

VZ-9-1-01 respektuje přijatá pravidla soužití mezi 
spolužáky i jinými vrstevníky a přispívá k utváření 
dobrých mezilidských vztahů v komunitě

rozliší na příkladech způsoby jednání, které mají 
pozitivní a které negativní vliv na vztahy v komunitě

pozitivní a negativní způsoby jednání, prosociální 
chování, šikana



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

357

Výchova ke zdraví 8. ročník

Tematický celek -  Zdravý způsob života a péče o zdraví 
Člověk ve zdraví a nemociVZ-9-1-08 uplatňuje osvojené preventivní způsoby 

rozhodování, chování a jednání v souvislosti s 
běžnými, přenosnými, civilizačními a jinými 
chorobami; svěří se se zdravotním problémem a v 
případě potřeby vyhledá odbornou pomoc

uplatňuje osvojené preventivní způsoby rozhodování, 
chování a jednání v souvislosti s běžnými, přenosnými, 
civilizačními a jinými chorobami

nemoc, civilizační choroby přenosné krví prevence, 
životní styl očkování

Člověk ve zdraví a nemociVZ-9-1-08 uplatňuje osvojené preventivní způsoby 
rozhodování, chování a jednání v souvislosti s 
běžnými, přenosnými, civilizačními a jinými 
chorobami; svěří se se zdravotním problémem a v 
případě potřeby vyhledá odbornou pomoc

svěří se se zdravotním problémem, vyhledá pomoc
systém zdravotní péče

ZdravíVZ-9-1-05 usiluje v rámci svých možností a zkušeností 
o aktivní podporu zdraví

vysvětlí vztah mezi uspokojováním základních lidských 
potřeb a hodnotou zdraví nežádoucí způsoby výživy a alternativní výživa

ZdravíVZ-9-1-05 usiluje v rámci svých možností a zkušeností 
o aktivní podporu zdraví

usiluje o aktivní podporu zdraví
aktivní přístup ke zdraví, prevence

VZ-9-1-06 vyjádří vlastní názor k problematice zdraví a 
diskutuje o něm v kruhu vrstevníků, rodiny i v 
nejbližším okolí

sestaví žebříček životních hodnot a zdůvodní jejich 
hierarchii

postoj k životním hodnotám

VZ-9-1-06 vyjádří vlastní názor k problematice zdraví a 
diskutuje o něm v kruhu vrstevníků, rodiny i v 
nejbližším okolí

odůvodní, proč zdraví patří mezi důležité hodnoty 
lidského života

psychické x fyzické zdraví

VZ-9-1-04 posoudí různé způsoby chování lidí z 
hlediska odpovědnosti za vlastní zdraví i zdraví 
druhých a vyvozuje z nich osobní odpovědnost ve 
prospěch aktivní podpory zdraví

uvede příklady celospolečenské odpovědnosti za zdraví 
na úrovni státu, regionu, obce

ochrana životního prostředí - kvalita vody, ovzduší, 
hluk

VZ-9-1-09 projevuje odpovědný vztah k sobě samému, 
k vlastnímu dospívání a pravidlům zdravého životního 
stylu; dobrovolně se podílí na programech podpory 
zdraví v rámci školy a obce

projevuje odpovědný vztah k sobě samému a druhým vztah ke zdraví, zdravý vývoj,osvěta

vztah ke zdraví, zdravý vývoj,osvětaVZ-9-1-09 projevuje odpovědný vztah k sobě samému, 
k vlastnímu dospívání a pravidlům zdravého životního 
stylu; dobrovolně se podílí na programech podpory 

podílí se na programech podpory zdraví
základní a vyšší lidské potřeby



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

358

Výchova ke zdraví 8. ročník

zdraví v rámci školy a obce
VZ-9-1-03 vysvětlí na příkladech přímé souvislosti mezi 
tělesným, duševním a sociálním zdravím; vysvětlí 
vztah mezi uspokojováním základních lidských potřeb 
a hodnotou zdraví
VZ-9-1-03p uvědomuje si základní životní potřeby a 
jejich naplňování ve shodě se zdravím

vztah mezi uspokojováním základních lidských potřeb a 
hodnotou zdraví

faktory ovlivňující lidské zdraví, životní styl

vztah ke zdraví, zdravý vývoj,osvětaVZ-9-1-10 samostatně využívá osvojené kompenzační 
a relaxační techniky a sociální dovednosti k regeneraci 
organismu, překonávání únavy a předcházení 
stresovým situacím

samostatně využívá osvojené kompenzační a relaxační 
techniky a sociální dovednosti k regeneraci organismu, 
překonávání únavy a předcházení stresovým situacím

Péče o zdraví
relaxační cviky pro uvolnění, svalstva, stres, únava, 
duševní odolnost, odpočinek

VZ-9-1-08 uplatňuje osvojené preventivní způsoby 
rozhodování, chování a jednání v souvislosti s 
běžnými, přenosnými, civilizačními a jinými 
chorobami; svěří se se zdravotním problémem a v 
případě potřeby vyhledá odbornou pomoc

svěří se se zdravotním problémem a v případě potřeby 
vyhledá pomoc

prevence a léčba

Tematický celek -  Změny v životě člověka a jejich reflexe 
Lidská sexualitaVZ-9-1-12 respektuje význam sexuality v souvislosti se 

zdravím, etikou, morálkou a pozitivními životními cíli; 
chápe význam zdrženlivosti v dospívání a 
odpovědného sexuálního chování

popíše souvislost mezi reprodukčním chováním a 
možnou životní perspektivou věrnost, manželství

VZ-9-1-13 uvádí do souvislostí zdravotní a 
psychosociální rizika spojená se zneužíváním 
návykových látek a životní perspektivu mladého 
člověka; uplatňuje osvojené sociální dovednosti a 
modely chování při kontaktu se sociálně patologickými 
jevy ve škole i mimo ni; v případě potřeby vyhledá 
odbornou pomoc sobě nebo druhým

dává do souvislostí zdravotní a psychosociální rizika 
spojená se zneužíváním návykových látek a životní 
perspektivu mladého člověka

zneužívání návykových látek, životní cíle a hodnoty, 
závislost - automaty, práce, kouření, alkohol, 
workoholismus, zdravotní rizika, prevence

Tematický celek -  Rizika ohrožující zdraví a jejich prevence 
VZ-9-1-13 uvádí do souvislostí zdravotní a 
psychosociální rizika spojená se zneužíváním 
návykových látek a životní perspektivu mladého 
člověka; uplatňuje osvojené sociální dovednosti a 

rozliší zdravotní a psychosociální rizika spojená se 
zneužíváním návykových látek

Prevence užívání návykových látek



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

359

Výchova ke zdraví 8. ročník

modely chování při kontaktu se sociálně patologickými 
jevy ve škole i mimo ni; v případě potřeby vyhledá 
odbornou pomoc sobě nebo druhým
VZ-9-1-13p dává do souvislosti zdravotní a 
psychosociální rizika spojená se zneužíváním 
návykových látek a provozováním hazardních her

drogy kolem nás, tolerance ve společnosti, hranice 18 
let

VZ-9-1-13p uplatňuje osvojené sociální dovednosti při 
kontaktu se sociálně patologickými jevy

Prevence užívání návykových látekVZ-9-1-13 uvádí do souvislostí zdravotní a 
psychosociální rizika spojená se zneužíváním 
návykových látek a životní perspektivu mladého 
člověka; uplatňuje osvojené sociální dovednosti a 
modely chování při kontaktu se sociálně patologickými 
jevy ve škole i mimo ni; v případě potřeby vyhledá 
odbornou pomoc sobě nebo druhým

najde centra odborné pomoci
jak se ubránit, jak pomoci

Lidská sexualitaVZ-9-1-12 respektuje význam sexuality v souvislosti se 
zdravím, etikou, morálkou a pozitivními životními cíli; 
chápe význam zdrženlivosti v dospívání a 
odpovědného sexuálního chování

v souvislosti se zdravím, etikou, morálkou a životními cíli 
mladých lidí přijímá odpovědnost za bezpečné sexuální 
chování

lidská sexualita a láska, porucha pohlavní identity 
sexuální zdrženlivost, plánované rodičovství

Lidská sexualitaVZ-9-1-12 respektuje význam sexuality v souvislosti se 
zdravím, etikou, morálkou a pozitivními životními cíli; 
chápe význam zdrženlivosti v dospívání a 
odpovědného sexuálního chování

uplatňuje preventivní způsoby chování v souvislosti 
s běžně přenosnými a civilizačními chorobami pohlavní nemoci, sexuální násilí a kriminalita, dětská 

prostituce riziko předčasného pohlavního styku

VZ-9-1-11 respektuje změny v období dospívání, 
vhodně na ně reaguje; kultivovaně se chová k 
opačnému pohlaví

optimálně reaguje na fyziologické změny a kultivovaně 
se chová k opačnému pohlaví

dospívání, období lidského života - puberta, tělesné a 
fyziologické změny, hygiena, respekt k pohlaví

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

360

Výchova ke zdraví 8. ročník

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Fungování a vliv médií ve společnosti
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Tvorba mediálního sdělení

   Pozn. Výstupy a učivo pokrývající minimální doporučenou úroveň jsou označeny kurzívou.    

5.19 Praktické činnosti 

Počet vyučovacích hodin za týden
1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

Celkem

1 1 1 1 1 1 1 1 0 8
Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný   

   

Název předmětu Praktické činnosti
Oblast Člověk a svět práce
Charakteristika předmětu Vyučovací předmět praktické činnosti vede žáky k vytváření odpovědného a tvořivého postoje k práci, 

k vědě a technice, k řemeslné a lidové tvořivosti a tradicím. Hlavním cílem výuky je, aby žáci získali 
teoretické znalosti a praktické dovednosti a návyky v různých oborech lidské činnosti. 
Předmět vede žáky i k poznávání vybraných druhů materiálů, jejich základních vlastností a možností použití, 
k získání základní orientace v různých oborech lidské činnosti, k vytváření pozitivního vztahu k práci a 
uvědomění si nutnosti dodržování základních bezpečnostních a hygienických návyků.
Učivo, které se týká získání prvotní orientace v pracovních oborech na trhu práce a v možnostech vlastního 
profesního zaměření a karierního růstu je realizováno v předmětu Občanská výchova.

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci)

Jedná se o předmět povinný, výuka probíhá v této týdenní časové dotaci:
1. ročník                 1 hodina
2. ročník                 1 hodina
3. ročník                 1 hodina



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

361

Název předmětu Praktické činnosti
4. ročník                 1 hodina
5. ročník                 1 hodina
6. ročník                 1 hodina
7. ročník                 1 hodina
8. ročník                 1 hodina

Výuka probíhá na školní zahradě, v kmenových učebnách, ve školní dílně a školní kuchyni. Náročnější 
praktické činnosti a exkurze realizujeme ve vícehodinových blocích.

Integrace předmětů • Člověk a svět práce
Mezipředmětové vztahy • Občanská výchova

Kompetence k učení:
• prostřednictvím zadávaných úkolů vedeme žáky k pozitivnímu vztahu k učení
• zdůrazňujeme nutnost teoretického vědění pro praktické činnosti
• sledujeme úspěšnost žáků a oceňujeme jejich pokroky
• zařazujeme aktuální poznatky z vědy, techniky, trhu práce

Kompetence k řešení problémů:
• zadáváme problémové otázky a úkoly
• vedeme žáky k řešení problémů, plánování postupů různými způsoby
• zajímáme se o náměty, nápady, tvořivost žáků
• umožňujeme prezentovat, obhajovat a porovnávat jednotlivá řešení

Kompetence komunikativní:
• vytváříme podmínky pro komunikaci žáků při tvůrčích činnostech
• dbáme na dodržování pravidel spolupráce a slušného chování v pracovní skupině
• vedeme žáky k sebehodnocení, vhodnému reagování na názory jiných a přijímání kritiky

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků 

Kompetence sociální a personální:
• vytváříme příležitosti pro rozvíjení individuality žáka, ale zároveň podporujeme jeho respekt 

k druhým při skupinové práci
• vedeme žáky k pocitu zodpovědnosti za práci a výsledky vlastní i skupinové
• vytváříme u žáků vědomí o vlivu přátelské atmosféry na efektivitu práce ve skupině



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

362

Název předmětu Praktické činnosti
Kompetence občanské:

• vedeme žáky k úctě k lidské práci, výsledkům vědy a techniky, k řemeslným a kulturním tradicím
• vedeme žáky k odpovědnému vztahu techniky k přírodě, k životnímu prostředí člověka
• klademe důraz na dodržování pravidel slušného chování a dobrých mezilidských vztahů

Kompetence pracovní:
Kompetence digitální:

Poznámky k předmětu v rámci učebního 
plánu

Očekávané výstupy týkající se volby povolání jsou realizovány v předmětu Občanská výchova v 9.ročníku.

Způsob hodnocení žáků Žáci jsou hodnoceni především za přístup k předmětu, za aktivitu.
   

Praktické činnosti 1. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence pracovní
• Kompetence sociální a personální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Práce s drobným materiálem 

Práce s drobným materiálem
papír, karton, přírodní materiál

ČSP-3-1-02 pracuje podle slovního návodu a předlohy pracuje podle slovního návodu a předlohy

lidové zvyky, tradice, řemesla
ČSP-3-1-01 vytváří jednoduchými postupy různé 
předměty z tradičních i netradičních materiálů

zvládá základní manuální činnosti modelovací hmota, drát

ČSP-3-1-01 vytváří jednoduchými postupy různé 
předměty z tradičních i netradičních materiálů

vytváří rozmanité předměty z tradičních i netradičních 
materiálů

textil a folie

ČSP-3-1-02 pracuje podle slovního návodu a předlohy dodržuje hygienické a bezpečnostní návyky při tvorbě pracovní pomůcky a nástroje (funkce a využití)
ČSP-3-1-02 pracuje podle slovního návodu a předlohy zvládá úklid svého pracovního místa organizace práce, jednoduché pracovní operace a 

postupy
Práce s papírem a kartonem
druhy a kvality papíru

ČSP-3-1-01 vytváří jednoduchými postupy různé 
předměty z tradičních i netradičních materiálů

dokáže pracovat s nůžkami, lepidlem a papírem 
(skládání, mačkání, vystřihování, stříhání, slepování, 
nalepování)) různé techniky: překládání, vytrhávání, skládání,

ČSP-3-1-01 vytváří jednoduchými postupy různé zvládne přesně obkreslit šablony jednoduchých tvarů a vystřihování



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

363

Praktické činnosti 1. ročník

předměty z tradičních i netradičních materiálů obkreslený tvar vystřihnout
ČSP-3-1-01 vytváří jednoduchými postupy různé 
předměty z tradičních i netradičních materiálů

při obkreslování dobře hospodaří s místem na papíře práce se šablonou

ČSP-3-1-02 pracuje podle slovního návodu a předlohy dokáže vytvářet jednoduché prostorové tvary dle vzoru 
a slovního vedení

slepování, nalepování

ČSP-3-1-02 pracuje podle slovního návodu a předlohy seznamuje se s přírodními materiály Práce s přírodním materiálem
ČSP-3-1-01 vytváří jednoduchými postupy různé 
předměty z tradičních i netradičních materiálů

zvládá práci s modelovací hmotou Práce s modelovací hmotou

ČSP-3-1-01 vytváří jednoduchými postupy různé 
předměty z tradičních i netradičních materiálů

rozvíjí fantazii při práci s ní vlastnosti plastelíny, technika válení, roztlačování, 
vytahování

ČSP-3-1-01 vytváří jednoduchými postupy různé 
předměty z tradičních i netradičních materiálů

hněte, válí, tvaruje, roztlačuje, spojuje vlastnosti plastelíny, technika válení, roztlačování, 
vytahování

ČSP-3-1-01 vytváří jednoduchými postupy různé 
předměty z tradičních i netradičních materiálů

zvládá jednoduché stavební dovednosti a činnosti při 
práci se stavebnicí

stavebnice

ČSP-3-1-01 vytváří jednoduchými postupy různé 
předměty z tradičních i netradičních materiálů

pracuje podle návodu, předlohy, jednoduchého náčrtku 
i vlastní fantazie

stavebnice

Tematický celek -  Pěstitelské práce 
zasetí oseníČSP-3-3-01 provádí pozorování přírody, zaznamená a 

zhodnotí výsledky pozorování
pozoruje růst rostliny od počátku a stará se o ni

klíčivost luštěnin (hrách, fazole) a jejich přesazení
ČSP-3-3-02 pečuje o nenáročné rostliny péče o květiny
ČSP-3-3-02 pečuje o nenáročné rostliny (mdú)

pečuje o nenáročnou pokojovou rostlinu ve 
třídě,(zalévá, otírá listy, průběžně pozoruje a hodnotí, 
zda se rostlině daří)

základní podmínky pro pěstování rostlin

Tematický celek -  Příprava pokrmů 
ČSP-3-4-01 připraví tabuli pro jednoduché stolování zná základy společenského chování základní pravidla správného stolování
ČSP-3-4-01 připraví tabuli pro jednoduché stolování rozlišuje vhodné a nevhodné chování při stolování jednoduchá úprava stolu
Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Lidské vztahy
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí

   



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

364

Praktické činnosti 2. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence pracovní
• Kompetence sociální a personální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Práce s drobným materiálem 
ČSP-3-1-01 vytváří jednoduchými postupy různé 
předměty z tradičních i netradičních materiálů

rozvíjí své znalosti z 1. ročníku o vlastnostech 
jednotlivých materiálů a využívá je v praxi

práce s provázky, přírodninami, krabičkami

ČSP-3-1-02 pracuje podle slovního návodu a předlohy 
(mdú)

pracuje podle slovního návodu a předlohy použití kvalitních nůžek, tupé jehly, špendlíků

ČSP-3-1-01 vytváří jednoduchými postupy různé 
předměty z tradičních i netradičních materiálů

zvládá základní manuální činnosti pracovní pomůcky a nástroje (funkce a využití)

ČSP-3-1-01 vytváří jednoduchými postupy různé 
předměty z tradičních i netradičních materiálů

vytváří rozmanité předměty z tradičních i netradičních 
materiálů

pracovní pomůcky a nástroje (funkce a využití)

ČSP-3-1-02 pracuje podle slovního návodu a předlohy 
(mdú)

dodržuje a upevňuje si správné návyky organizace, 
hygieny a bezpečnosti práce

lidové zvyky, tradice, řemesla

ČSP-3-1-02 pracuje podle slovního návodu a předlohy 
(mdú)

zvládá úklid svého pracovního místa pracovní pomůcky a nástroje (funkce a využití)

Práce s papírem a kartonem
druhy a kvality papíru

ČSP-3-1-01 vytváří jednoduchými postupy různé 
předměty z tradičních i netradičních materiálů

zdokonaluje dovednosti získané v 1. ročníku 
(dokáže,pracovat s nůžkami, lepidlem a papírem, skládá, 
mačká,vytrhává, tvaruje, vystřihuje, stříhá, slepuje, 
nalepuje), zvládá přesně obkreslit šablony tvarů a 
obkreslený tvar

práce se šablonou,ůzné techniky (překládání, 
vytrhávání, skládáni,vystřihování, slepování, 
nalepování)
Práce s modelovací hmotouČSP-3-1-01 vytváří jednoduchými postupy různé 

předměty z tradičních i netradičních materiálů
dokáže vyrobit jednoduchý výrobek z přírodního 
materiálu Práce s textilem

ČSP-3-1-01 vytváří jednoduchými postupy různé 
předměty z tradičních i netradičních materiálů

volí vhodné techniky práce a pracovní pomůcky dle 
používaných materiálů

navlečení nitě

ČSP-3-1-01 vytváří jednoduchými postupy různé 
předměty z tradičních i netradičních materiálů

zvládá práci s modelovací hmotou Práce s modelovací hmotou

ČSP-3-1-01 vytváří jednoduchými postupy různé 
předměty z tradičních i netradičních materiálů

rozvíjí fantazii při práci s ní Práce s modelovací hmotou

ČSP-3-1-01 vytváří jednoduchými postupy různé 
předměty z tradičních i netradičních materiálů

hněte, válí, tvaruje, roztlačuje, spojuje dodržování bezpečnosti a hygieny práce



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

365

Praktické činnosti 2. ročník

ČSP-3-1-01 vytváří jednoduchými postupy různé 
předměty z tradičních i netradičních materiálů

pracuje s textilií, stříhá a lepí jí jednoduchý textilní výrobek

zkouší jednoduché stehy, rozlišuje rub a líc látky dodržování bezpečnosti a hygieny práce

Tematický celek -  Konstrukční činnosti 
ČSP-3-2-01 zvládá elementární dovednosti a činnosti 
při práci se stavebnicemi

seznamuje se s návody a předlohami stavebnic, se 
kterými samostatně pracuje

práce montáží a demontáží

ČSP-3-2-01 zvládá elementární dovednosti a činnosti 
při práci se stavebnicemi

sestavuje modely i bez předlohy, montuje a demontuje 
jednotlivé díly

sestavování modelů

ČSP-3-2-01 zvládá elementární dovednosti a činnosti 
při práci se stavebnicemi

vytváří si kladný vztah k práci své a ostatních práce dle vlastní fantazie

ČSP-3-2-01 zvládá elementární dovednosti a činnosti 
při práci se stavebnicemi

upevňuje si správné pracovní návyky a dovednosti prostorové stavby

ČSP-3-2-01 zvládá elementární dovednosti a činnosti 
při práci se stavebnicemi

udržuje pořádek na pracovním místě prostorové stavby

Tematický celek -  Pěstitelské práce 
ČSP-3-3-01 provádí pozorování přírody, zaznamená a 
zhodnotí výsledky pozorování

provádí jednoduché pozorování přírody, zaznamenává a 
hodnotí

starost o květiny ve třídě

ČSP-3-3-01 provádí pozorování přírody, zaznamená a 
zhodnotí výsledky pozorování

využívá poznatků z vycházek dodržování hygieny práce

ČSP-3-3-01 provádí pozorování přírody, zaznamená a 
zhodnotí výsledky pozorování

pečuje o květiny ve třídě starost o květiny ve třídě

Tematický celek -  Příprava pokrmů 
ČSP-3-1-01 vytváří jednoduchými postupy různé 
předměty z tradičních i netradičních materiálů

příprava správně prostřeného stolu

ČSP-3-4-01 připraví tabuli pro jednoduché stolování

zvládá připravit jednoduché občerstvení

příprava svačiny
ČSP-3-4-02 chová se vhodně při stolování chová se vhodně při stolování pravidla slušného chování
ČSP-3-4-02 chová se vhodně při stolování dodržuje základní pravidla hygieny při práci s 

potravinami
pravidla slušného chování

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

366

Praktické činnosti 2. ročník

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita
   

Praktické činnosti 3. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence sociální a personální
• Kompetence pracovní

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Práce s drobným materiálem 
ČSP-3-1-01 vytváří jednoduchými postupy různé 
předměty z tradičních i netradičních materiálů

dokáže vyrobit jednoduchý výrobek z přírodního 
materiálu

práce s přírodninami, drátky, korkem, užívání jehly, 
aranžování, koláže, zdobení, lepení listů a rostlin

ČSP-3-1-01 vytváří jednoduchými postupy různé 
předměty z tradičních i netradičních materiálů
užívá jednoduché pracovní nástroje a pomůcky

volí vhodné techniky práce a pracovní pomůcky dle 
použitých materiálů

technika propichování, slepování, skládání tvarů

ČSP-3-1-01 vytváří jednoduchými postupy různé 
předměty z tradičních i netradičních materiálů
ČSP-3-1-01p zvládá základní manuální dovednosti při 
práci s jednoduchými materiály a pomůckami; vytváří 
jednoduchými postupy různé předměty z tradičních i 
netradičních materiálů

vytváří pomocí jednoduchých výstupů různé výrobky Práce s papírem a kartonem

ČSP-3-1-02 pracuje podle slovního návodu a předlohy pracuje samostatně podle návodu a předlohy vlastnosti papíru, kartonu a lepidla
ČSP-3-1-01 vytváří jednoduchými postupy různé 
předměty z tradičních i netradičních materiálů

vybírá vhodné přírodniny rozlišení základních druhů papíru

ČSP-3-1-01 vytváří jednoduchými postupy různé 
předměty z tradičních i netradičních materiálů

dbá na estetickou hodnotu výrobku zpracování papíru a kartonu pomocí nůžek

ČSP-3-1-01 vytváří jednoduchými postupy různé 
předměty z tradičních i netradičních materiálů

zvládá práci s modelovací hmotou Práce s modelovací hmotou

ČSP-3-1-01 vytváří jednoduchými postupy různé 
předměty z tradičních i netradičních materiálů

rozvíjí fantazii při práci s ní bezpečné použití nástroje

ČSP-3-1-01 vytváří jednoduchými postupy různé 
předměty z tradičních i netradičních materiálů
ČSP-3-3-01p provádí pozorování přírody v jednotlivých 

pracuje podle vlastního pozorování Práce s modelovací hmotou



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

367

Praktické činnosti 3. ročník

ročních obdobích a popíše jeho výsledky
ČSP-3-1-01 vytváří jednoduchými postupy různé 
předměty z tradičních i netradičních materiálů

hněte, tvaruje, propracovává detaily, uplatňuje vrypy Práce s modelovací hmotou

ČSP-3-1-02 pracuje podle slovního návodu a předlohy dbá na bezpečnost práce tak, aby předcházel zranění 
sebe nebo spolužáků

Konstrukční činnosti

ČSP-3-1-01 vytváří jednoduchými postupy různé 
předměty z tradičních i netradičních materiálů

přišije knoflík přišívání knoflíků

Tematický celek -  Konstrukční činnosti 
ČSP-3-2-01 zvládá elementární dovednosti a činnosti 
při práci se stavebnicemi

upevňuje si správné pracovní návyky stavebnice konstrukční jednoduché

ČSP-3-2-01 zvládá elementární dovednosti a činnosti 
při práci se stavebnicemi
ČSP-3-2-01 zvládá elementární dovednosti a činnosti 
při práci se stavebnicemi (mdú)

seznamuje se s návody a předlohami stavebnic, se 
kterými samostatně pracuje

Konstrukční činnosti

ČSP-3-2-01 zvládá elementární dovednosti a činnosti 
při práci se stavebnicemi

sestavuje modely i bez předlohy, montuje a 
demontuje,jednotlivé díly

stavebnice konstrukční jednoduché

ČSP-3-2-01 zvládá elementární dovednosti a činnosti 
při práci se stavebnicemi

vytváří si kladný vztah k práci své a ostatních práce s návodem, předlohou, jednoduchým náčtrkem

ČSP-3-2-01 zvládá elementární dovednosti a činnosti 
při práci se stavebnicemi

udržuje pořádek na pracovním místě práce s návodem, předlohou, jednoduchým náčtrkem

Tematický celek -  Pěstitelské práce 
ČSP-3-3-02 pečuje o nenáročné rostliny provádí jednoduché pěstitelské činnosti starost o květiny ve třídě (kypření, rosení)
ČSP-3-3-02 pečuje o nenáročné rostliny ošetřuje a pěstuje nenáročné pokojové rostliny starost o květiny ve třídě (kypření, rosení)
Tematický celek -  Příprava pokrmů 
ČSP-3-4-01 připraví tabuli pro jednoduché stolování pojmenuje pomůcky a náčiní v kuchyni vybavení kuchyně
ČSP-3-4-01 připraví tabuli pro jednoduché stolování připraví jednoduchý pokrm dle slovního návodu příprava jednoduchých pokrmů
ČSP-3-4-01 připraví tabuli pro jednoduché stolování
ČSP-3-4-02 chová se vhodně při stolování (mdú)

chová se vhodně při stolování vybavení kuchyně

ČSP-3-4-01 připraví tabuli pro jednoduché stolování
ČSP-3-4-01p upraví stůl pro jednoduché stolování

udržuje pořádek pracovních ploch příprava jednoduchých pokrmů

ČSP-3-4-01 připraví tabuli pro jednoduché stolování dodržuje základní pravidla hygieny při práci s výběr potravin (zdravá výživa)



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

368

Praktické činnosti 3. ročník

potravinami
Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání

   

Praktické činnosti 4. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence pracovní
• Kompetence sociální a personální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Konstrukční činnosti 
ČSP-5-2-01 provádí při práci se stavebnicemi 
jednoduchou montáž a demontáž

Podle návodu provede montáž a demontáž 
jednoduchého objektu. Využije vlastní představivost při 
práci se stavebnicí. Zorganizuje a časově rozvrhne práci

práce se stavebnicí

ČSP-5-2-01 provádí při práci se stavebnicemi 
jednoduchou montáž a demontáž
ČSP-5-2-02 pracuje podle slovního návodu, předlohy, 
jednoduchého náčrtu

Pracuje podle slovního návodu, předlohy, jednoduchého 
náčrtu

práce se stavebnicí

ČSP-5-2-02 pracuje podle slovního návodu, předlohy, 
jednoduchého náčrtu

Rozumí pojmům, značkám a symbolům používaným v 
jednoduchých pracovních návodech a postupech

práce se stavebnicí

ČSP-5-2-02 pracuje podle slovního návodu, předlohy, 
jednoduchého náčrtu

Dodrží zadaný pracovní postup dle slovního návodu, 
předlohy, náčrtu

práce se stavebnicí

ČSP-5-2-02 pracuje podle slovního návodu, předlohy, 
jednoduchého náčrtu

Zorganizuje a časově rozvrhne práci práce se stavebnicí

ČSP-5-2-03 dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti 
práce, poskytne první pomoc při úrazu
ČSP-5-3-04 dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti 
práce; poskytne první pomoc při úrazu

Dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti práce, poskytne 
první pomoc při úrazu

první pomoc, zásady hygieny a bezpečnosti práce

ČSP-5-2-03 dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti 
práce, poskytne první pomoc při úrazu

Na příkladech popíše, jak by postupoval v případě úrazu 
při konstrukčních činnostech

první pomoc, zásady hygieny a bezpečnosti práce



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

369

Praktické činnosti 4. ročník

Tematický celek -  Práce s drobným materiálem 
ČSP-5-2-03 dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti 
práce, poskytne první pomoc při úrazu

Udrží přehledný a uspořádaný pracovní prostor první pomoc, zásady hygieny a bezpečnosti práce

ČSP-5-2-03 dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti 
práce, poskytne první pomoc při úrazu

V modelové situaci ošetří drobné poranění první pomoc, zásady hygieny a bezpečnosti práce

ČSP-5-1-01 vytváří přiměřenými pracovními operacemi 
a postupy na základě své představivosti různé výrobky 
z daného materiálu

Vytváří přiměřenými pracovními operacemi a postupy 
na základě své představivosti různé výrobky z daného 
materiálu

pracovní postupy

ČSP-5-1-01 vytváří přiměřenými pracovními operacemi 
a postupy na základě své představivosti různé výrobky 
z daného materiálu

Zvolí postup a pracovní operaci vzhledem k 
zamýšlenému výrobku

pracovní postupy

ČSP-5-1-01 vytváří přiměřenými pracovními operacemi 
a postupy na základě své představivosti různé výrobky 
z daného materiálu

Využije vlastní představivost při obměně vzorového 
výrobku

pracovní postupy

ČSP-5-1-02 využívá při tvořivých činnostech s různým 
materiálem prvky lidových tradic

Využívá při tvořivých činnostech s různým materiálem 
prvky lidových tradic

Lidové tradice

ČSP-5-1-02 využívá při tvořivých činnostech s různým 
materiálem prvky lidových tradic

Z nabídky vybere prvek a techniku uplatňovanou v 
lidové tvorbě a použije ho ve své práci

Lidové tradice

ČSP-5-1-02 využívá při tvořivých činnostech s různým 
materiálem prvky lidových tradic

Zhotoví jednoduchý výrobek vztahující se k lidové tradici 
určitého místa/regionu

Lidové tradice

ČSP-5-1-02 využívá při tvořivých činnostech s různým 
materiálem prvky lidových tradic

Uvede příklady lidových řemesel Lidové tradice

ČSP-5-1-03 volí vhodné pracovní pomůcky, nástroje a 
náčiní vzhledem k použitému materiálu

Volí vhodné pracovní pomůcky, nástroje a náčiní 
vzhledem k použitému materiálu

výběr vhodných pomůcek a nástrojů k danému 
materiálu,práce s různými druhy materiálu

Tematický celek -  Pěstitelské práce 
ČSP-5-1-03 volí vhodné pracovní pomůcky, nástroje a 
náčiní vzhledem k použitému materiálu

Popíše vlastnosti základních materiálů, které jsou pro 
práci s nimi důležité

výběr vhodných pomůcek a nástrojů k danému 
materiálu,práce s různými druhy materiálu

ČSP-5-1-03 volí vhodné pracovní pomůcky, nástroje a 
náčiní vzhledem k použitému materiálu

Popíše účel běžně používaných pomůcek a nástrojů výběr vhodných pomůcek a nástrojů k danému 
materiálu,práce s různými druhy materiálu

ČSP-5-1-04 udržuje pořádek na pracovním místě a 
dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti práce; 
poskytne první pomoc při úrazu

Udržuje pořádek na pracovním místě a dodržuje zásady 
hygieny a bezpečnosti práce; poskytne první pomoc při 
úrazu

udržování pořádku pracovního místa



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

370

Praktické činnosti 4. ročník

ČSP-5-3-01 provádí jednoduché pěstitelské činnosti, 
samostatně vede pěstitelské pokusy a pozorování

Provádí jednoduché pěstitelské činnosti, samostatně 
vede pěstitelské pokusy a pozorování

vypěstování rostliny,založení jednoduchého pokusu 
,pozorování růstu rostlin, popis postupu při pěstování 
rostlin

ČSP-5-3-02 ošetřuje a pěstuje podle daných zásad 
pokojové i jiné rostliny

Ošetřuje a pěstuje podle daných zásad pokojové i jiné 
rostliny

pěstování pokojových rostlin, aranžování řezaných 
květin

ČSP-5-3-03 volí podle druhu pěstitelských činností 
správné pomůcky, nástroje a náčiní

Volí podle druhu pěstitelských činností správné 
pomůcky, nástroje a náčiní

výběr vhodných pomůcek a nástrojů k danému 
materiálu,práce s různými druhy materiálu

Tematický celek -  Příprava pokrmů 
ČSP-5-4-01 orientuje se v základním vybavení kuchyně
ČSP-5-4-01p uvede základní vybavení kuchyně

Orientuje se v základním vybavení kuchyně vybavení kuchyně, účel kuchyňského vybavení

ČSP-5-4-02 připraví samostatně jednoduchý pokrm
ČSP-5-4-02 připraví samostatně jednoduchý pokrm 
(mdú)

Připraví samostatně jednoduchý pokrm výběr vhodných potravin, kuchyňského nádobí, postup 
práce podle receptu

ČSP-5-4-03 dodržuje pravidla správného stolování a 
společenského chování
ČSP-5-4-03p dodržuje pravidla správného stolování a 
společenského chování při stolování
uplatňuje zásady správné výživy

Dodržuje pravidla správného stolování a společenského 
chování

zásady stolování a vhodného společenského chování

ČSP-5-4-04 udržuje pořádek a čistotu pracovních 
ploch, dodržuje základy hygieny a bezpečnosti práce; 
poskytne první pomoc i při úrazu v kuchyni

první pomoc, zásady hygieny a bezpečnosti práce

ČSP-5-4-04 udržuje pořádek a čistotu pracovních ploch, 
dodržuje základy hygieny a bezpečnosti práce; 
poskytne první pomoc i při úrazu v kuchyni (mdú)

udržování pořádku pracovního místa

uplatňuje zásady správné výživy

Udržuje pořádek a čistotu pracovních ploch, dodržuje 
základy hygieny a bezpečnosti práce; poskytne první 
pomoc i při úrazu v kuchyni

ŠVP výstupy nezařazené do tematických celků
uplatňuje zásady správné výživy uplatňuje zásady správné výživy zásady správné výživy
Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita

   



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

371

Praktické činnosti 5. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence sociální a personální
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Konstrukční činnosti 
ČSP-5-2-01 provádí při práci se stavebnicemi 
jednoduchou montáž a demontáž

práce se stavebnicí

ČSP-5-2-01 provádí při práci se stavebnicemi 
jednoduchou montáž a demontáž

Podle návodu provede montáž a demontáž 
jednoduchého objektu

plánování práce

ČSP-5-2-01 provádí při práci se stavebnicemi 
jednoduchou montáž a demontáž

Využije vlastní představivost při práci se stavebnicí práce se stavebnicí

ČSP-5-2-01 provádí při práci se stavebnicemi 
jednoduchou montáž a demontáž

Zorganizuje a časově rozvrhne práci plánování práce

ČSP-5-2-02 pracuje podle slovního návodu, předlohy, 
jednoduchého náčrtu

Rozumí pojmům, poznámkám na odkazové čáře, 
značkám a symbolům používaným v jednoduchých 
pracovních návodech a postupech

práce se stavebnicí

ČSP-5-2-02 pracuje podle slovního návodu, předlohy, 
jednoduchého náčrtu
ČSP-5-2-02 pracuje podle slovního návodu, předlohy, 
jednoduchého náčrtu (mdú)

Dodrží zadaný pracovní postup dle slovního návodu, 
předlohy, náčrtu

práce se stavebnicí

ČSP-5-1-04p udržuje pořádek na pracovním místě a 
dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti práce; poskytne 
první pomoc při drobném poranění
ČSP-5-2-03 dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti 
práce, poskytne první pomoc při úrazu
ČSP-5-2-03p udržuje pořádek na svém pracovním 
místě, dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti práce, 
poskytne první pomoc při drobném úrazu

Udrží přehledný a uspořádaný pracovní prostor plánování práce

ČSP-5-2-03 dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti 
práce, poskytne první pomoc při úrazu

Dodrží zásady hygieny a bezpečnosti Bezpečnost práce, první pomoc

ČSP-5-2-03 dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti Na příkladech popíše, jak by postupoval v případě úrazu Bezpečnost práce, první pomoc



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

372

Praktické činnosti 5. ročník

práce, poskytne první pomoc při úrazu při konstrukčních činnostech
ČSP-5-2-03 dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti 
práce, poskytne první pomoc při úrazu
ČSP-5-3-04p dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti 
práce; poskytne první pomoc při úrazu na zahradě

V modelové situaci ošetří drobné poranění Bezpečnost práce, první pomoc

Tematický celek -  Práce s drobným materiálem 
ČSP-5-1-02 využívá při tvořivých činnostech s různým 
materiálem prvky lidových tradic

Z nabídky vybere prvek a techniku uplatňovanou v 
lidové tvorbě a použije ho ve své práci

lidové tradice

ČSP-5-1-01p vytváří přiměřenými pracovními postupy 
různé výrobky z daného materiálu
ČSP-5-1-02 využívá při tvořivých činnostech s různým 
materiálem prvky lidových tradic

Zhotoví jednoduchý výrobek vztahující se k lidové tradici 
určitého místa/regionu

lidové tradice

ČSP-5-1-02 využívá při tvořivých činnostech s různým 
materiálem prvky lidových tradic

Uvede příklady lidových řemesel lidové tradice

ČSP-5-1-03 volí vhodné pracovní pomůcky, nástroje a 
náčiní vzhledem k použitému materiálu (mdú)

Popíše vlastnosti základních materiálů, které jsou pro 
práci s nimi důležité

výběr vhodných pomůcek a nástrojů vzhledem k 
materiálu

ČSP-5-1-03 volí vhodné pracovní pomůcky, nástroje a 
náčiní vzhledem k použitému materiálu (mdú)

Popíše účel běžně používaných pomůcek a nástrojů výběr vhodných pomůcek a nástrojů vzhledem k 
materiálu

ČSP-5-1-03 volí vhodné pracovní pomůcky, nástroje a 
náčiní vzhledem k použitému materiálu (mdú)
ČSP-5-3-03 volí podle druhu pěstitelských činností 
správné pomůcky, nástroje a náčiní (mdú)
užívá jednoduché pracovní nástroje a pomůcky

Z nabídky vybere vhodnou pomůcku a nástroj vzhledem 
k materiálu, se kterým pracuje

výběr vhodných pomůcek a nástrojů vzhledem k 
materiálu

ČSP-5-1-01 vytváří přiměřenými pracovními operacemi 
a postupy na základě své představivosti různé výrobky 
z daného materiálu

Zvolí postup a pracovní operaci vzhledem k 
zamýšlenému výrobku

vzorový výrobek

ČSP-5-1-01 vytváří přiměřenými pracovními operacemi 
a postupy na základě své představivosti různé výrobky 
z daného materiálu
ČSP-5-1-02p využívá při tvořivých činnostech s různým 
materiálem vlastní fantazii

Využije vlastní představivost při obměně vzorového 
výrobku

vzorový výrobek

Tematický celek -  Pěstitelské práce 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

373

Praktické činnosti 5. ročník

ČSP-5-3-01 provádí jednoduché pěstitelské činnosti, 
samostatně vede pěstitelské pokusy a pozorování
ČSP-5-3-02p ošetřuje a pěstuje podle daných zásad 
pokojové i jiné rostliny a provádí pěstitelská 
pozorování

Vypěstuje rostlinu ze semene nebo ze sazenice péče o pokojové rostliny

ČSP-5-3-01 provádí jednoduché pěstitelské činnosti, 
samostatně vede pěstitelské pokusy a pozorování
ČSP-5-3-01p dodržuje základní podmínky a užívá 
postupy pro pěstování vybraných rostlin

Z výsledků pokusů a pozorování vysvětlí správný postup 
při pěstování rostliny

péče o pokojové rostliny

ČSP-5-3-01 provádí jednoduché pěstitelské činnosti, 
samostatně vede pěstitelské pokusy a pozorování

Založí jednoduchý pokus, na základě pozorování 
provede záznam růstu a vývoje rostliny

péče o pokojové rostliny

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání

   

Praktické činnosti 6. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence pracovní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence digitální
• Kompetence k řešení problémů

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Pěstitelské práce a chovatelství 
ČSP-9-3-01 volí vhodné pracovní postupy při pěstování 
vybraných rostlin

volí vhodné postupy při pěstování vybraných rostlin Základy pěstování rostlin

ČSP-9-3-02 pěstuje a využívá květiny pro výzdobu pěstuje a využívá květiny pro výzdobu Základy pěstování rostlin
ČSP-9-3-03 používá vhodné pracovní pomůcky a 
provádí jejich údržbu

používá vhodné pracovní pomůcky a provádí jejich 
údržbu

Řízkování, klíčení

ČSP-9-3-04 prokáže základní znalost chovu drobných 
zvířat a zásad bezpečného kontaktu se zvířaty

prokáže základní znalost chovu drobných zvířat Péče o domácí mazlíčky

ČSP-9-3-04 prokáže základní znalost chovu drobných prokáže znalost zásad bezpečného kontaktu se zvířaty Péče o domácí mazlíčky



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

374

Praktické činnosti 6. ročník

zvířat a zásad bezpečného kontaktu se zvířaty
ČSP-9-3-05 dodržuje technologickou kázeň, zásady 
hygieny a bezpečnosti práce, poskytne první pomoc 
při úrazu, včetně úrazu způsobeného zvířaty

dodržuje technologickou kázeň, zásady hygieny a 
bezpečnosti práce

Základní péče o hospodářská zvířata

ČSP-9-3-05 dodržuje technologickou kázeň, zásady 
hygieny a bezpečnosti práce, poskytne první pomoc 
při úrazu, včetně úrazu způsobeného zvířaty

poskytne první pomoc při úrazu, včetně úrazu 
způsobeného zvířaty

Základní péče o hospodářská zvířata

Tematický celek -  Provoz a údržba domácnosti 
ČSP-9-4-02 ovládá jednoduché pracovní postupy při 
základních činnostech v domácnosti a orientuje se v 
návodech k obsluze běžných domácích spotřebičů

ovládá jednoduché pracovní postupy při základních 
činnostech v domácnosti

Domácí pomocníci - použití, údržba

DomácnostČSP-9-4-02 ovládá jednoduché pracovní postupy při 
základních činnostech v domácnosti a orientuje se v 
návodech k obsluze běžných domácích spotřebičů

orientuje se v návodech k obsluze běžných domácích 
spotřebičů Domácí pomocníci - použití, údržba

ČSP-9-4-03 správně zachází s pomůckami, nástroji, 
nářadím a zařízením včetně údržby; provádí drobnou 
domácí údržbu

správně zachází s pomůckami, nástroji, nářadím a 
zařízením včetně údržby

Domácí pomocníci - použití, údržba

ČSP-9-4-03 správně zachází s pomůckami, nástroji, 
nářadím a zařízením včetně údržby; provádí drobnou 
domácí údržbu

provádí drobnou domácí údržbu Domácí pomocníci - použití, údržba

ČSP-9-4-04 dodržuje základní hygienická a 
bezpečnostní pravidla a předpisy a poskytne první 
pomoc při úrazu, včetně úrazu elektrickým proudem

dodržuje základní hygienická a bezpečnostní pravidla a 
předpisy

Domácí pomocníci - použití, údržba

ČSP-9-4-04 dodržuje základní hygienická a 
bezpečnostní pravidla a předpisy a poskytne první 
pomoc při úrazu, včetně úrazu elektrickým proudem

poskytne první pomoc při úrazu, včetně úrazu 
elektrickým proudem

Domácí pomocníci - použití, údržba

ČSP-9-4-01 provádí jednoduché operace platebního 
styku a domácího účetnictví

sestaví jednoduchý rozpočet rodinné oslavy slavnostní oběd - rozpočet, cena potravin

Tematický celek -  Příprava pokrmů 
ČSP-9-5-02 připraví jednoduché pokrmy v souladu se 
zásadami zdravé výživy

připraví jednoduché pokrmy v souladu se zásadami 
zdravé výživy

Základy studené kuchyně

ČSP-9-5-03 dodržuje základní principy stolování, dodržuje základní principy stolování, společenského Základy studené kuchyně



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

375

Praktické činnosti 6. ročník

společenského chování a obsluhy u stolu ve 
společnosti

chování a obsluhy u stolu ve společnosti

ČSP-9-5-04 dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti 
práce; poskytne první pomoc při úrazech v kuchyni

dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti práce; poskytne 
první pomoc při úrazech v kuchyni

Základy studené kuchyně

Vaření, stolováníČSP-9-5-01 používá základní kuchyňský inventář a 
bezpečně obsluhuje základní spotřebiče

používá základní kuchyňský inventář a bezpečně 
obsluhuje základní spotřebiče Základy studené kuchyně

   

Praktické činnosti 7. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence pracovní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence digitální
• Kompetence k řešení problémů

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Práce s technickými materiály 
ČSP-9-1-01 provádí jednoduché práce s technickými 
materiály a dodržuje technologickou kázeň

Technické materiály

Výroba dekorace či hračky.ČSP-9-1-01p získá základní vědomosti o materiálech, 
nástrojích a pracovních postupech; provádí 
jednoduché práce s technickými materiály a dodržuje 
technologickou kázeň

provádí jednoduché práce s technickými materiály a 
dodržuje technologickou kázeň

Základní práce s vhodným materiálem

ČSP-9-1-05 dodržuje obecné zásady bezpečnosti a 
hygieny při práci i zásady bezpečnosti a ochrany při 
práci s nástroji a nářadím; poskytne první pomoc při 
úrazu

poskytne první pomoc při úrazu Základní práce s vhodným materiálem

ČSP-9-1-02 řeší jednoduché technické úkoly s 
vhodným výběrem materiálů, pracovních nástrojů a 
nářadí

Výroba dekorace či hračky.

ČSP-9-1-02 řeší jednoduché technické úkoly s vhodným 
výběrem materiálů, pracovních nástrojů a nářadí 
(mdú)

řeší jednoduché technické úkoly s vhodným výběrem 
materiálů, pracovních nástrojů a nářadí

Základní práce s vhodným materiálem



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

376

Praktické činnosti 7. ročník

ČSP-9-1-03 organizuje a plánuje svoji pracovní činnost Technické materiály
Výroba dekorace či hračky.ČSP-9-1-03p organizuje svoji pracovní činnost

organizuje a plánuje svoji pracovní činnost

Základní práce s vhodným materiálem
ČSP-9-1-04 užívá technickou dokumentaci, připraví si 
vlastní jednoduchý náčrt výrobku

Výroba dekorace či hračky.

ČSP-9-1-04p pracuje s jednoduchou technickou 
dokumentací, orientuje se v pracovních postupech a 
návodech

užívá technickou dokumentaci, připraví si vlastní 
jednoduchý náčrt výrobku

Základní práce s vhodným materiálem

ČSP-9-1-05 dodržuje obecné zásady bezpečnosti a 
hygieny při práci i zásady bezpečnosti a ochrany při 
práci s nástroji a nářadím; poskytne první pomoc při 
úrazu
ČSP-9-1-05 dodržuje obecné zásady bezpečnosti a 
hygieny při práci i zásady bezpečnosti a ochrany při 
práci s nástroji a nářadím; poskytne první pomoc při 
úrazu (mdú)

dodržuje obecné zásady bezpečnosti a hygieny při práci 
i zásady bezpečnosti a ochrany při práci s nástroji a 
nářadím

Základní práce s vhodným materiálem

Tematický celek -  Práce s laboratorní technikou 
Experimenty a měření
Mikroskopování
Správné použití mikroskopu

ČSP-9-6-01 vybere a prakticky využívá vhodné 
pracovní postupy, přístroje, zařízení a pomůcky pro 
konání konkrétních pozorování, měření a experimentů

vybere a prakticky využívá vhodné pracovní postupy, 
přístroje, zařízení a pomůcky pro konání konkrétních 
pozorování, měření a experimentů

Tvorba zápisu a protokolu
Mikroskopování
Správné použití mikroskopu

ČSP-9-6-02 zpracuje protokol o cíli, průběhu a 
výsledcích své experimentální práce a zformuluje v 
něm závěry, k nimž dospěl

zpracuje protokol o cíli, průběhu a výsledcích své 
experimentální práce a zformuluje v něm závěry, k nimž 
dospěl Tvorba zápisu a protokolu

Mikroskopování
Správné použití mikroskopu

ČSP-9-6-03 vyhledá v dostupných informačních 
zdrojích všechny podklady, jež mu co nejlépe 
pomohou provést danou experimentální práci

vyhledá v dostupných informačních zdrojích všechny 
podklady, jež mu co nejlépe pomohou provést danou 
experimentální práci Tvorba zápisu a protokolu

Mikroskopování
Správné použití mikroskopu

ČSP-9-6-04 dodržuje pravidla bezpečné práce a 
ochrany životního prostředí při experimentální práci

dodržuje pravidla bezpečné práce a ochrany životního 
prostředí při experimentální práci

Tvorba zápisu a protokolu
ČSP-9-6-05 poskytne první pomoc při úrazu v poskytne první pomoc při úrazu v laboratoři První pomoc



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

377

Praktické činnosti 7. ročník

laboratoři Bezpečnost v laboratoři - teorie a praxe
Tematický celek -  Příprava pokrmů 

Vaření, stolováníČSP-9-5-01 používá základní kuchyňský inventář a 
bezpečně obsluhuje základní spotřebiče

používá základní kuchyňský inventář a bezpečně 
obsluhuje základní spotřebiče Základy teplé kuchyně

ČSP-9-5-02 připraví jednoduché pokrmy v souladu se 
zásadami zdravé výživy

připraví jednoduché pokrmy v souladu se zásadami 
zdravé výživy

Zdravá výživa - typy diet

ČSP-9-5-03 dodržuje základní principy stolování, 
společenského chování a obsluhy u stolu ve 
společnosti

dodržuje základní principy stolování, společenského 
chování a obsluhy u stolu ve společnosti

Základy společenské stolování

ČSP-9-5-04 dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti 
práce; poskytne první pomoc při úrazech v kuchyni

dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti práce; poskytne 
první pomoc při úrazech v kuchyni

Bezpečnost v kuchyni

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti

   

Praktické činnosti 8. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence pracovní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence digitální
• Kompetence k řešení problémů

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Využití digitálních technologií 

Digitální technikaČSP-9-7-01 ovládá základní funkce digitální techniky; 
diagnostikuje a odstraňuje základní problémy při 
provozu digitální techniky

ovládá základní funkce digitální techniky
Základy digitální fotografie

PortrétČSP-9-7-01 ovládá základní funkce digitální techniky; 
diagnostikuje a odstraňuje základní problémy při 
provozu digitální techniky

diagnostikuje a odstraňuje základní problémy při 
provozu digitální techniky Zátiší

ČSP-9-7-02 propojuje vzájemně jednotlivá digitální 
zařízení

propojuje vzájemně jednotlivá digitální zařízení Editace fotky v PC



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

378

Praktické činnosti 8. ročník

ČSP-9-7-03 pracuje uživatelským způsobem s 
mobilními technologiemi – cestování, obchod, 
vzdělávání, zábava

pracuje uživatelským způsobem s mobilními 
technologiemi – cestování, obchod, vzdělávání, zábava

Tvorba prezentace z vlastních materiálů

ČSP-9-7-04 ošetřuje digitální techniku a chrání ji před 
poškozením

ošetřuje digitální techniku a chrání ji před poškozením Základy digitální fotografie - manipulace, údržba

ČSP-9-7-05 dodržuje základní hygienická a 
bezpečnostní pravidla a předpisy při práci s digitální 
technikou a poskytne první pomoc při úrazu

dodržuje základní hygienická a bezpečnostní pravidla a 
předpisy při práci s digitální technikou a poskytne první 
pomoc při úrazu

Základy digitální fotografie - manipulace, údržba

Tematický celek -  Design a konstruování 
ČSP-9-2-01 sestaví podle návodu, náčrtu, plánu, 
jednoduchého programu daný model

konstruování

ČSP-9-2-01p sestaví podle návodu, náčrtu, plánu daný 
model

sestaví podle návodu, náčrtu, plánu, jednoduchého 
programu daný model

Základy technických výkresů

ČSP-9-2-02 navrhne a sestaví jednoduché konstrukční 
prvky a ověří a porovná jejich funkčnost, nosnost, 
stabilitu aj.

navrhne a sestaví jednoduché konstrukční prvky a ověří 
a porovná jejich funkčnost, nosnost, stabilitu

Konstrukce a stavba ze stavebnice

ČSP-9-2-03 provádí montáž, demontáž a údržbu 
jednoduchých předmětů a zařízení
ČSP-9-2-03p ovládá montáž a demontáž jednoduchého 
zařízení, provádí údržbu jednoduchých předmětů a 
zařízení

provádí montáž, demontáž a údržbu jednoduchých 
předmětů a zařízení

Konstrukce a stavba ze stavebnice

ČSP-9-2-04 dodržuje zásady bezpečnosti a hygieny 
práce a bezpečnostní předpisy; poskytne první pomoc 
při úrazu
ČSP-9-2-04 dodržuje zásady bezpečnosti a hygieny 
práce a bezpečnostní předpisy; poskytne první pomoc 
při úrazu (mdú)

dodržuje zásady bezpečnosti a hygieny práce a 
bezpečnostní předpisy; poskytne první pomoc při úrazu

Konstrukce a stavba ze stavebnice

Tematický celek -  Příprava pokrmů 
ČSP-9-5-02 připraví jednoduché pokrmy v souladu se 
zásadami zdravé výživy

připraví jednoduché pokrmy v souladu se zásadami 
zdravé výživy

Zdravá výživa

ČSP-9-5-03 dodržuje základní principy stolování, 
společenského chování a obsluhy u stolu ve 

dodržuje základní principy stolování, společenského 
chování a obsluhy u stolu ve společnosti

Pokročilé stolování a příprava stolu



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

379

Praktické činnosti 8. ročník

společnosti
ČSP-9-5-04 dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti 
práce; poskytne první pomoc při úrazech v kuchyni

dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti práce; poskytne 
první pomoc při úrazech v kuchyni

Bezpečnost v kuchyni

Vaření, stolování
Základy teplé kuchyně

ČSP-9-5-01 používá základní kuchyňský inventář a 
bezpečně obsluhuje základní spotřebiče

používá základní kuchyňský inventář a bezpečně 
obsluhuje základní spotřebiče

Příprava jednoduchého receptu
Tematický celek -  Volba povolání 
ČSP-9-8-01 orientuje se v pracovních činnostech 
vybraných profesí
ČSP-9-8-01p orientuje se v pracovních činnostech 
vybraných profesí, v učebních oborech a středních 
školách
ČSP-9-8-02 posoudí své možnosti při rozhodování o 
volbě vhodného povolání a profesní přípravy
ČSP-9-8-02p posoudí své možnosti v oblasti profesní, 
případně pracovní orientace přihlédnutím k potřebám 
běžného života
ČSP-9-8-03 využije profesní informace a poradenské 
služby pro výběr vhodného vzdělávání
ČSP-9-8-03p využije profesní informace a poradenské 
služby pro výběr vhodného dalšího vzdělávání
ČSP-9-8-04 prokáže v modelových situacích schopnost 
prezentace své osoby při vstupu na trh práce
ČSP-9-8-04p prokáže v modelových situacích 
prezentaci své osoby při ucházení se o zaměstnání

OČV - realizován v 9.ročníku učivo je napojené na očekávané výstupy v předmětu 
Občanská výchova - 9.ročník

byl seznámen s možnostmi využití poradenské pomoci 
v případě neúspěšného hledání zaměstnání

OV je realizován v 9.ročníku ve výchově k občanství - 
seznámí se s možnostmi využití poradenské pomoci v 
případě neúspěšného hledání zaměstnání

učivo je napojené na očekávané výstupy v předmětu 
Občanská výchova - 9.ročník

byl seznámen s právy a povinnostmi zaměstnanců a 
zaměstnavatelů

OČV - realizován v 9.ročníku- seznámí se s povinnostmi 
zaměstnanců a zaměstnavatelů

učivo je napojené na očekávané výstupy v předmětu 
Občanská výchova - 9.ročník

Průřezová témata, přesahy, souvislosti



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

380

Praktické činnosti 8. ročník

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Práce v realizačním týmu

   Pozn. Výstupy a učivo pokrývající minimální doporučenou úroveň jsou označeny kurzívou.    

5.20 Volitelný předmět 

Počet vyučovacích hodin za týden
1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

Celkem

0 0 0 0 0 0 0 0 3 3
    Volitelný

   

Název předmětu Volitelný předmět
Oblast

Charakteristika předmětu 1. Historický seminář provází žáky hlavními obdobími 20. a 21. století. Seznamuje s významnými 
historickými událostmi, osobnostmi, uměleckými slohy, technickými a vědeckými vynálezy, které ovlivňují 
moderní dějiny a které mají význam i pro základní orientaci v současném společenském dění. Vyučovací 
předmět historický seminář je úzce propojen s takřka všemi předměty vyučovanými na druhém stupni, 
navazuje však především na znalosti získané v předmětu dějepis. 
2. Konverzace v cizím jazyce. V tomto předmětu žáci navazují na povinné předměty anglický jazyk, 
německý jazyk. Výběr jazyka je vždy spojen s personálními možnostmi školy. 
3. Cvičení z českého jazyka je předmět zaměřen na individuální přístup k žákům v poslední ročníku základní 
školy. Žáci mají různou úroveň zvládnutí výstupů z českého jazyka. Předmět  CV z českého jazyka zahrnuje 
jazykovou, komunikační a slohovou výchovu. Cvičení z českého jazyka vychází ze znalostí žáků a slouží k 
procvičování  a prohlubování učiva. V hodinách se využívají různé formy a metody práce jako např. týmová 
práce, práce s mediálním sdělením, práce s textem, jazykolamy, audio a video záznamy.
4. Cvičení z matematiky - vzdělávání v oblasti matematiky na druhém stupni navazuje na znalosti a 
kompetence z předchozích ročníků a směřuje k vytváření zásoby matematických pojmů, vztahů, postupů a 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

381

Název předmětu Volitelný předmět
metod řešení a k efektivnímu využívání osvojeného matematického aparátu. Cvičení z matematiky 
upevňuje a prohlubuje žákům vědomosti a dovednosti potřebné k úspěšnému zvládnutí přijímacích 
zkoušek na různé střední školy. Žáci by měli zvládnout postupnou abstrakci a zobecňování reálných jevů a 
rozvinout zkušenosti s matematickými činnostmi, kterými se učí poznávat a nalézat situace, v nichž se 
mohou orientovat prostřednictvím matematického popisu. Cvičení z matematiky rozvíjí intelektuální 
schopnosti žáků, jejich paměť, představivost, abstraktní myšlení a tvořivost a v neposlední řadě rozvíjí 
schopnosti logického úsudku. Žáci si mohou pomocí rozvíjení zkušeností s řešením úloh a problémů, 
poznávání možností matematiky a uvědomování si skutečnosti vyzkoušet, že k výsledku lze dospět různými 
způsoby.
 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci)

1. Historický seminář - jedná se o povinně volitelný předmět, výuka probíhá v této týdenní časové dotaci: 
9. ročník  1 hodina. Výuka probíhá ve třídách vybavených multimediální technikou (digitální projektor, 
připojení k internetové síti). Z metod a forem práce se využívají zejména ty, které žáky vedou k samostatné 
a tvořivé práci, jejíž výsledky jsou prezentovány v podobě referátů, příp. různých samostatných i 
skupinových projektů. Žáci se účastní dějepisných olympiád.
Výchovné a vzdělávací strategie, které vedou k utváření a rozvíjení klíčových kompetencí 
Kompetence k učení - vedeme žáky k užívání správné terminologie a symboliky, zadáváme úkoly, při 
kterých žáci vyhledávají a kombinují informace z různých zdrojů, vedeme žáky k zamyšlení nad historickým 
vývojem 
Kompetence k řešení problémů - zařazujeme metody, při kterých žáci docházejí k objevům, řešením a 
závěrům sami, vedeme žáky ke kritickému myšlení a logickému uvažování vybízíme žáky, aby kladli otázky 
směřující k řešení problému 
Kompetence komunikativní - zařazujeme do výuky diskuzi a tím vytváříme příležitosti pro vzájemnou 
komunikaci žáků, vybízíme žáky, aby kladli otázky, zajímáme se o názory, náměty a zkušenosti žáků 
Kompetence sociální a personální - dodáváme žákům sebedůvěru tím, že projevujeme vůči každému žákovi 
očekávání úspěchu, zadáváme úkoly, při kterých žáci spolupracují vytváříme příznivé klima ve třídě 
Kompetence občanské -zařazujeme do výuky poznatky o aktuálním společenském a přírodním dění 
související s probíraným tematem, pěstujeme v žácích pozitivní vztah k tradicím, národnímu, kulturnímu a 
historickému dědictví 
Kompetence pracovní- předkládáme žákům potřebné materiály a zdroje, umožňujeme žákům prezentovat 
výsledky jejich práce, požadujeme dodržování dohodnuté kvality práce 
 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

382

Název předmětu Volitelný předmět
Ročník: 9.  Očekávané výstupy  Učivo  Průřezová témata  Mezipředmětové 

vztahy  

• charakterizuje klíčové 
události 
československých dějin 
20. století  

Osudové osmičky  
• 1918 – vznik 

Československa  
• 1938 – mnichovská 

tragédie  
• 1948 – komunistický 

převrat  
• 1968 – pražské jaro  

GLOB   D
 Z
 Čj
 Ov   

• na příkladech vyloží 
antisemitismus, rasismus 
a jejich nepřijatelnost z 
hlediska lidských práv  

Lidské tragédie  
• antisemitismus a 

holocaust  
• heydrichiáda  

GLOB
 OSV   

D
 Z
 Čj   

• na příkladech 
demonstruje zneužití 
techniky ve válečných 
konfliktech 2. poloviny 
20. století  

Válečné konflikty studené války  
• korejská válka  
• vietnamská válka  
• izraelsko-arabský 

konflikt   

GLOB   D
 Z
 Ov   

• seznámí se s vybranými 
významnými osobnostmi 
20. století 

Osobnosti 20. století  MULTI   D
 Z
 Vv
 Hv
 Ov
 Čj   

• porovná způsob života v 
demokratických a 
nedemokratických 
společnostech  

Život ve 2. polovině 20. století  OSV
 VDO   

D
 Z
 Čj   



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

383

Název předmětu Volitelný předmět

• na příkladech vysvětlí 
nepřijatelnost terorismu 
z hlediska lidských práv  

Boj se světovým terorismem  OSV
 VDO   

D
 Z
 Ov   

2. Konverzace v cizím jazyce- významem a obsahem předmětu je rozšiřování slovní zásoby a příslušné 
frazeologie,  nácvik běžných konverzačních situací, poslech textů s porozuměním, čtení a reprodukce textů,  
dialogy zaměřené na každodenní situace a  projekty na různá témata.
3. Cvičení z českého jazyka - konkretizované výstupy: žák: využívá základy studijního, prožitkového čtení, 
vyhledává v textu informace, zaměřuje se na čtení s porozuměním, samostatně pracuje s jazykovými 
příručkami i v digitální podobě, čerpá z nich informace pro svou práci, pracuje s přenesenými 
pojmenováními, frazémy, zabývá se přejatými slovy; sleduje nepřetržitý vývoj  českého jazyka ve slovní 
zásobě, soustavně si osvojuje správnou jazykovou normu,  aktivizuje tvaroslovné učivo předchozích 
ročníků, zabývá se syntaktickou normou, upevňuje si pravopis slovotvorný, lexikální, morfologický a 
syntaktický ve větě jednoduché a souvětí, procvičuje svoji lingvistickou zdatnost na úlohách s výběrem 
možností, prohlubuje si nabyté znalosti z teorie literatury, rozvíjí je, klíčuje význam obrazných pojmenování 
- rozšiřování slovní zásoby, využití v mluveném projevu, odlišuje spisovný a nespisovný projev, rozlišuje 
způsoby obohacování slovní zásoby, pracuje s významy slov.
4. Cvičení z matematiky - jedná se o předmět povinně volitelný, výuka probíhá v této týdenní časové 
dotaci: 9. ročník 1 hodina. V hodinách jsou využívány pomůcky usnadňující žákům pochopení učiva a 
kalkulátory, které žákům usnadňují a urychlují práci.
Očekávané výstupy: žák
Číslo a proměnná -provádí početní operace v oboru celých a racionálních čísel; užívá ve výpočtech druhou 
mocninu a odmocninu (U -druhá mocnina, odmocnina), matematizuje jednoduché reálné situace s využitím 
proměnných; určí hodnotu výrazu, sčítá a násobí mnohočleny, provádí rozklad mnohočlenu na součin 
pomocí vzorců a vytýkáním U - algebraické výrazy), formuluje a řeší reálnou situaci pomocí rovnic a jejich 
soustav (U - lineární rovnice, soustavy lineárních rovnic o dvou neznámých), analyzuje a řeší jednoduché 
problémy, modeluje konkrétní situace, v nichž využívá matematický aparát v oboru celých a racionálních 
čísel (U- slovní úlohy), řeší aplikační úlohy na procenta (U -Procentová část základ, úroková míra, výpočet 
úroku za jeden rok, daň z úroku)
Závislosti, vztahy a práce s daty -určuje vztah přímé a nepřímé úměrnosti (U -přímá, nepřímá úměrnost), 
matematizuje jednoduché reálné situace s využitím funkčních vztah (U -funkční vztah), vyjádří funkční vztah 
tabulkou, rovnicí, grafem (U-tabulka, graf), vyhledává, vyhodnocuje a zpracovává data (U -statistika), 
porovnává data (U - četnost, aritmetický průměr



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

384

Název předmětu Volitelný předmět
Geometrie v rovině a prostoru -zdůvodňuje a využívá polohové a metrické vlastnosti základních rovinných 
útvarů při řešení úloh a jednoduchých praktických problémů; využívá potřebnou matematickou symboliku 
(U-náčrtek), používá Pythagorovu větu pro výpočty (U- Pythagorova věta, odvěsna, přepona), 
charakterizuje a třídí základní rovinné útvary (U -kruh, kružnice, osa úhlu, Thaletova kružnice, kružnice 
opsaná, vepsaná),určuje a charakterizuje základní prostorové útvary (tělesa), analyzuje jejich vlastnosti (U -
jehlan, rotační kužel, koule, válec, hranol), užívá k argumentaci a při výpočtech věty o shodnosti a 
podobnosti trojúhelníků (U -měřítko mapy, poměr podobnosti), odhaduje a vypočítá objem a povrch těles 
(U - objem a povrch jehlanu, kužele, válce, hranolu), načrtne a sestrojí sítě základních těles (U - sítě 
základních těles), načrtne a sestrojí obraz jednoduchých těles v rovině (U -volné rovnoběžné promítání), 
analyzuje a řeší aplikační geometrické úlohy s využitím osvojeného matematického aparátu (U-úlohy z 
praxe)
 Nestandardní aplikační úlohy a problémy - užívá logickou úvahu a kombinační úsudek při řešení úloh a 
problémů a nalézá různá řešení předkládaných nebo zkoumaných situací (U - rozvoj logického myšlení), řeší 
úlohy různým způsobem, zdůvodní optimální řešení, řeší úlohy na prostorovou představivost, aplikuje a 
kombinuje poznatky a dovednosti z různých tematických a vzdělávacích oblastí (U -aplikovaná matematika)

Poznámky k předmětu v rámci učebního 
plánu

Na tento předmět jsou v rámci všech ročníků využity disponibilní hodiny.

    

5.21 Třída a já 

Počet vyučovacích hodin za týden
1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

Celkem

1 1 1 1 1 1 1 1 1 9
Volitelný Volitelný Volitelný Volitelný Volitelný Volitelný Volitelný Volitelný Volitelný

   



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

385

Název předmětu Třída a já
Oblast

Charakteristika předmětu Předmět Třída a já vede k utváření pozitivního a přátelského klimatu na škole a formování žáků k 
hodnotově pozitivnímu přístupu k životu. 
Žáci se v rámci tohoto předmětu učí systematicky osvojovat sociální dovednosti a formovat morálně 
vyzrálého člověka. Žáci získává důležité sociální kompetence: komunikativnost, sebeúctu a zdravé 
sebevědomí, pozitivní hodnocení druhých, a především prosociální styl jednání, tedy důležitou kompetenci 
vykonat něco dobrého pro druhé bez očekávání protislužby. Tato kompetence zásadně pozitivně ovlivňuje 
rozvoj charakteru člověka. Součástí tohoto předmětu je průřezové téma Osobnostní a sociální výchova.

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci)

Předmět Třída a já je realizován jednou hodinou týdně od 1.do 9.ročníku.
Ve vzdělávacích oblastech Člověk a jeho svět, Člověk a zdraví jsou některé výstupy naplňovány v rámci 
tohoto předmětu (viz. osnovy). Vyučovací předmět Třída a já, dále jen Třj, je předmětem určeným pro  1. -
9. ročník naplňující očekávané výstupy rámcového vzdělávacího programu a dále naplňující tematické 
okruhy průřezového tématu Osobnostní a sociální výchovy. Cílem je aplikovat poznatky na vlastní situaci 
jak v třídním kolektivu, tak v osobním životě žáků.
Předmět Třída a já je zaměřen na rozvoj sociálních dovedností a zlepšování klimatu třídního kolektivu.
Vytváření pozitivního  klimatu ve třídě  je důležité pro žáky i učitele. Cílem je vytvoření bezpečného a 
zdravého prostředí pro vzdělávání. V dobrém a soudržném kolektivu se vyskytuje méně případů nekázně a  
sociálně nevhodných jevů. Zapojováním vhodných aktivit v rámci  lze předejít nebezpečným situacím jak 
pro žáka samého, tak pro kolektiv.
Předmět Třída a já také směřuje k tomu, aby žáci poznávali sami sebe a pochopili hodnoty psychického a 
vztahového zdraví. Jde o poznávání zásadních životních hodnot a zdravých životních strategií. Žáci jsou 
vedeni k formulaci vlastních názorů a k vědomí toho, že mohou konstruktivně ovlivňovat své okolí. Dále 
jsou žáci vedeni k samostatnosti při řešení problémů a k přijetí zodpovědnosti za výběr řešení.
Vyučovací předmět je realizován v rozsahu 1 vyučovací hodiny týdně. Výuka probíhá nejen v klasické 
kmenové učebně, ale i v jiných učebnách dle potřeb konkrétní hodiny. Při výuce jsou využívány různé 
metody práce, např. diskuze, praktická cvičení, nácviky, dramatika, kreslení, psaní, skupinové hry, exkurze. 
V rámci tohoto předmětu jsou propojeny prvky etické výchovy, osobnostně sociální výchovy, prevence a 
souvisejících témat ze vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět např. návykové látky, dopravní bezpečnost, 
demokratické principy, kyberprostor.

Poznámky k předmětu v rámci učebního Na tento předmět jsou v rámci všech ročníků využity disponibilní hodiny.



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

386

Název předmětu Třída a já
plánu
Způsob hodnocení žáků V předmět Třída a já se v rámci výchovných předmětů využívají především  prvky formativního hodnocení. 

Na vysvědčení jsou žáci hodnoceni známkou. Nadaní žáci mají možnost vlastním studiem a získáváním 
poznatků z odborné literatury zpracovávat referáty, vést řízený rozhovor na dané téma se svými spolužáky.
Se žáky se SVP pracujeme na základě doporučení specializovaných poradenských zařízení.

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

387

6 Hodnocení výsledků vzdělávání žáků 
6.1 Způsoby hodnocení 

Způsoby hodnocení a pravidla pro hodnocení průběhu a výsledků vzdělávání žáků. Zásady 

hodnocení průběhu a výsledků vzdělávání. Hodnocení chování ve škole a na akcích pořádaných 

školou. Zásady a pravidla pro sebehodnocení žáků. 

Informace o výsledcích vzdělávání žáků rodiče získávají ve webové aplikaci systému  Bakaláři  po 

přihlášení pomocí jedinečných přihlašovacích údajů konkrétního žáka, dále při osobním jednání na 

třídních schůzkách nebo konzultacích, které škola oznamuje s dostatečným předstihem. Výsledky 

vzdělávání jsou sdělovány pouze zástupcům žáka, nikoli veřejně.  

Hodnocení je prováděno systematicky po celý školní rok. 

Při hodnocení učitelé uplatňují přiměřenou náročnost, důslednost a pedagogický takt vůči žákovi, 

přihlíží k věkovým zvláštnostem žáka, momentálnímu zdravotnímu stavu a diagnostikovaným 

specifickým poruchám učení a chování.  

6.2 Kritéria hodnocení 

     

Získávání podkladů pro hodnocení 

Podklady pro hodnocení získávají učitel zejména: soustavným sledováním výkonů, projevů a 

výsledků práce žáka a připravenosti na vyučování, různými druhy zkoušek (písemné, ústní, 

grafické, praktické, pohybové), kontrolními písemnými pracemi, analýzou výsledků různých 

činností žáků, konzultacemi s ostatními učiteli a podle potřeby i psychologickými a zdravotnickými 

pracovníky. 

Žák musí být z každého předmětu s převahou teoretického zaměření a s minimální 

dvouhodinovou týdenní dotací  hodnocen nejméně třikrát za každé pololetí, z toho nejméně 

jednou za ústní zkoušení. 

Žák musí být z každého předmětu s převahou praktického či výchovného zaměření hodnocen 

nejméně třikrát za každé pololetí. Podklady pro hodnocení získávají učitelé průběžně během 

celého klasifikačního období. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

388

Při hodnocení výsledků písemné zkoušky (větší souhrnné opakování, písemná práce, popř. 

pracovní list, je-li to vhodné) se učitel řídí níže uvedeným závazným rozmezím klasifikačních 

stupňů: 

výborný (1)                                      100–90%, 

chvalitebný (2)                                 89–75%, 

dobrý (3)                                           74–50%, 

dostatečný (4)                                  49–26%, 

nedostatečný (5)                              25–0%. 

Učitel oznamuje žákovi výsledek každé zkoušky: zdůvodňuje hodnocení a poukazuje na klady a 

nedostatky hodnocených projevů, výkonů, výtvorů. 

Výsledek ústní, praktické a pohybové zkoušky oznámí učitel žákovi okamžitě, výsledek písemné 

zkoušky  nejpozději  do 14 dnů. 

Výsledky hodnocení, které učitel bere v úvahu při celkové klasifikaci, zapisuje do systému 

 Bakaláři . V systému  Bakaláři  zapíše ke každému výsledku hodnocení následující údaje: titulek 

sloupce, datum zkoušky a téma, nastaví typ známky. Zápis známky provede do systému  Bakaláři  

provede učitel v uvedeném termínu. 

Kontrolní písemné práce a další druhy zkoušek rozvrhne učitel rovnoměrně na celý školní 

rok. Klasifikační stupeň určí učitel, který vyučuje příslušnému předmětu. Při dlouhodobějším 

pobytu žáka mimo školu (lázeňské léčení, léčebné pobyty, dočasné umístění v ústavech, apod.) 

učitel respektuje známky 

žáka, které škole sdělí škola při instituci, kde byl žák umístěn; žák se znovu nepřezkušuje. Na konci 

klasifikačního období, v termínu, který určí ředitelka školy, zapíší učitelé příslušných předmětů 

čtvrtletní, pololetní výsledky vzdělávání žáků ve formě klasifikačního stupně vyjádřeného číslem 

do systému  Bakaláři . 

V případě mimořádného zhoršení  čtvrtletního, pololetního  prospěchu žáka, informuje učitel 

předmětu bezprostředně a  prokazatelným   způsobem  rodiče žáka. Rodiče jsou třídním učitelem 

vyzváni k osobnímu jednání. Z jednání je vždy pořízen zápis. Pokud je klasifikace žáka stanovena 

na základě písemných nebo grafických prací, učitelé tyto práce uschovávají po dobu, během které 

se klasifikace žáka stanovuje nebo ve které se k ní mohou zákonní zástupci žáka 

v zákonném termínu odvolat. Opravené písemné práce musí být předloženy všem žákům a na 

požádání ve škole také jejich rodičům. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

389

Třídní učitelé (případně výchovný poradce) jsou povinni seznamovat ostatní učitele s 

doporučením školských poradenských zařízení, které mají vztah ke způsobu hodnocení a 

klasifikace žáka a způsobu získávání podkladů. Údaje o nových vyšetřeních jsou součástí zpráv 

učitelů (nebo výchovného poradce) 

na pedagogické radě. 

Stupně hodnocení prospěchu a chování v případě použití klasifikace, celkový prospěch, zásady pro 

používání slovního hodnocení. 

Prospěch žáka v jednotlivých vyučovacích předmětech je klasifikován těmito stupni:  1– 

výborný, 2– chvalitebný, 3– dobrý, 4– dostatečný, 5 – nedostatečný. 

Při hodnocení prospěchu žáka může být u žáka v prvním až třetím ročníku ve všech vyučovacích 

předmětech a u žáka ve čtvrtém ročníku ve vyučovacích předmětech s převahou výchovného 

zaměření použito širší slovní hodnocení. O použití širšího slovního hodnocení rozhodne ředitelka 

školy na základě návrhu učitele a souhlasu zástupce žáka. Přechází-li žák na jinou školu, je 

klasifikován známkou. 

Chování žáka je klasifikováno těmito stupni: 1 – velmi dobré, 2 – uspokojivé, 3 – neuspokojivé. 

Celkový prospěch žáka je hodnocen v prvním až devátém ročníku školy těmito stupni:  prospěl(a) 

s vyznamenáním, prospěl(a), neprospěl(a), nehodnocen(a). 

Hodnocení žáků s OMJ -  Při klasifikaci žáků - cizinců postupuje škola v souladu se zákonem 

561/2004 Sb. §20. U žáků s OMJ uplatňujeme způsoby hodnocení jako u žáků se speciálně 

vzdělávacími potřebami. V individuálním přístupu k těmto žákům sledujeme pokroky žáka a 

porovnáváme je s předcházejícími výkony. Poskytujeme žákům podporu a analyzujeme vlivy 

související se školním výkonem. Využíváme v  hodnocení pozitivní motivaci a zpětnou 

vazbu. Aktivní prací se zpětnou vazbou zapojujeme žáka - cizince do procesu učení. V prvních 

měsících žákova vzdělávání  využíváme možnosti slovního hodnocení. Cílem slovního hodnocení je 

u těchto žáků  vyzdvihnout dosažené úspěchy a popsat oblasti, na které je třeba se zaměřit. 

Doporučujeme jim, jak vylepšit problémové oblasti. 

Sebehodnocení žáků -  Sebehodnocení žáků chápeme jako důležitou dovednost v procesu učení. 

Žáci se učí zhodnotit:  úroveň své přípravy na vyučování, kvalitu a stupeň zvládnutí požadovaných 

kompetencí, úroveň ústního, písemného a grafického projevu (např. samostatnost, správnost, 

souvislost, přehlednost), přístup a ochotu k řešení zadaného úkolu, svoji úlohu při skupinové 

práci, pokrok ve své práci, své chování. Vedeme žáky pracovat s chybou a chápat ji jako 

přirozenou věc v procesu učení.  

  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Základní škola Průhonice 

390

 


	1 Identifikační údaje 
	1.1 Název ŠVP 
	1.2 Údaje o škole 
	1.3 Zřizovatel 
	1.4 Platnost dokumentu 

	2 Charakteristika školy 
	2.1 Úplnost a velikost školy 
	2.2 Umístění školy 
	2.3 Charakteristika žáků 
	2.4 Podmínky školy 
	2.5 Vlastní hodnocení školy 
	2.5.1 Oblasti autoevaluace 
	2.5.2 Cíle a kritéria autoevaluace 
	2.5.3 Nástroje autoevaluace 
	2.5.4 Časové rozvržení autoevaluačních činností 

	2.6 Spolupráce s dalšími institucemi 
	2.7 Formy spolupráce se zákonnými zástupci a dalšími sociálními partnery 
	2.8 Charakteristika pedagogického sboru 
	2.9 Dlouhodobé projekty 
	2.10 Mezinárodní spolupráce 

	3 Charakteristika ŠVP 
	3.1 Zaměření školy 
	3.2 Výchovné a vzdělávací strategie 
	3.3 Zabezpečení výuky žáků se speciálními vzdělávacími potřebami 
	3.4 Zabezpečení výuky žáků nadaných a mimořádně nadaných 
	3.5 Začlenění průřezových témat 

	4 Učební plán 
	4.1 Celkové dotace - přehled 
	4.1.1 Poznámky k učebnímu plánu 


	5 Učební osnovy 
	5.1 Český jazyk a literatura 
	5.2 Anglický jazyk 
	5.3 Německý jazyk 
	5.4 Matematika 
	5.4.1 1. stupeň 
	5.4.2 2. stupeň 

	5.5 Informatika 
	5.6 Prvouka 
	5.7 Vlastivěda 
	5.8 Přírodověda 
	5.9 Občanská výchova 
	5.10 Dějepis 
	5.11 Fyzika 
	5.12 Chemie 
	5.13 Přírodopis 
	5.14 Zeměpis 
	5.15 Výtvarná výchova 
	5.16 Hudební výchova 
	5.16.1 Kompetence kučení 
	5.16.2 Kompetence křešení problémů 
	5.16.3 Kompetence komunikativní 
	5.16.4 Kompetence sociální a personální 
	5.16.5 Kompetence občanské 
	5.16.6 Kompetence pracovní 

	5.17 Tělesná výchova 
	5.18 Výchova ke zdraví 
	5.19 Praktické činnosti 
	5.20 Volitelný předmět 
	5.21 Třída a já 

	6 Hodnocení výsledků vzdělávání žáků 
	6.1 Způsoby hodnocení 
	6.2 Kritéria hodnocení 


